
Министерство экологии и природных ресурсов 
Республики Казахстан

Товарищество с ограниченной ответственностью 
«Ushalyk Gold Operatii

Д
УТВЕРЖДАЮ 

halyk Gold Operating» 
бдрахманов Е. А. 

_____ 2024 год

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ

Проект
Плана горных работ золотосодержащих руд месторождения Ушалык в 

Мойынкумском районе Жамбылской области

г. Усть-Каменогорск. 2024 г.
1



СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕН

Инженер -эколог 

Инженер -эколог

Мустафаева С. И. 

Баймухамбетова Ж. А.

2



АННОТАЦИЯ

Отчет о возможных воздействиях выполнен для решений Проекта «План горных работ 
золотосодержащих руд месторождения Ушалык в Мойынкумском районе Жамбылской области».

Выполнение Отчета о возможных воздействиях к Проекту «План горных работ 
золотосодержащих руд месторождения Ушалык в Мойынкумском районе Жамбылской области», 
осуществляет ТОО «Legal Ecology Concept», обладающее правом на выполнение работ и оказание 
услуг в области охраны окружающей среды - лицензия №02589Р от 04.01.2023г.

Основная цель экологической оценки -  определение экологических и иных последствий 
вариантов принимаемых управленческих и хозяйственных решений, разработка рекомендаций по 
оздоровлению окружающей среды, предотвращение уничтожения, деградации, повреждения и 
истощения естественных экологических систем и природных ресурсов.

Под оценкой воздействия на окружающую среду понимается процесс выявления, изучения, 
описания и оценки на основе соответствующих исследований возможных существенных 
воздействий на окружающую среду при реализации намечаемой деятельности, включающий в себя 
стадии, предусмотренные ст. 67 Экологического Кодекса.

Согласно ст.67 Экологического кодекса Оценка воздействия на окружающую среду 
включает в себя следующие стадии:

1) рассмотрение заявления о намечаемой деятельности в целях определения его соответствия 
требованиям настоящего Кодекса, а также в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, 
проведения скрининга воздействий намечаемой деятельности;

2) определение сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду;
3) подготовку отчета о возможных воздействиях;
4) оценку качества отчета о возможных воздействиях;
5) вынесение заключения по результатам оценки воздействия на окружающую среду и его

учет;
6) послепроектный анализ фактических воздействий при реализации намечаемой 

деятельности, если необходимость его проведения определена в соответствии с настоящим 
Кодексом.

Оценка воздействия на окружающую среду является обязательной:
1) для видов деятельности и объектов, перечисленных в разделе 1 приложения 1 к 

настоящему Кодексу с учетом указанных в нем количественных пороговых значений (при их 
наличии);

2) для видов деятельности и объектов, перечисленных в разделе 2 приложения 1 к 
настоящему Кодексу с учетом указанных в нем количественных пороговых значений (при их 
наличии), если обязательность проведения оценки воздействия на окружающую среду в отношении 
такой деятельности или таких объектов установлена в заключении о результатах скрининга 
воздействий намечаемой деятельности;

3) при внесении существенных изменений в виды деятельности и (или) деятельность 
объектов, указанных в подпунктах 1) и 2) настоящего пункта, в отношении которых ранее была 
проведена оценка воздействия на окружающую среду;

4) при внесении существенных изменений в виды деятельности и (или) деятельность 
объектов, перечисленных в разделе 2 приложения 1 к настоящему Кодексу, в отношении которых 
ранее было выдано заключение о результатах скрининга воздействий намечаемой деятельности с 
выводом об отсутствии необходимости проведения оценки воздействия на окружающую среду, в 
случаях, когда обязательность проведения оценки воздействия на окружающую среду таких 
существенных изменений установлена в заключении о результатах скрининга воздействий 
намечаемой деятельности.

Для организации оценки возможных существенных воздействий намечаемой деятельности 
на окружающую среду:

3



1) инициатор намечаемой деятельности представляет проект отчета о возможных 
воздействиях в уполномоченный орган в области охраны окружающей среды в соответствии с 
пунктами 6 -  8 статьи 72 ЭК;

2) инициатор намечаемой деятельности распространяет объявление о проведении 
общественных слушаний в соответствии с пунктом 4 статьи 73 ЭК;

3) уполномоченный орган в области охраны окружающей среды в случае, предусмотренном 
пунктом 19 статьи 73 ЭК, создает экспертную комиссию;

4) уполномоченный орган в области охраны окружающей среды выносит заключение по 
результатам оценки воздействия на окружающую среду в соответствии со статьей 76 ЭК;

5) инициатор намечаемой деятельности организует проведение послепроектного анализа в 
соответствии со статьей 78 ЭК.

Проект отчета о возможных воздействиях должен быть представлен в уполномоченный 
орган в области охраны окружающей среды не позднее трех лет с даты вынесения уполномоченным 
органом в области охраны окружающей среды заключения об определении сферы охвата оценки 
воздействия на окружающую среду. В случае пропуска инициатором указанного срока 
уполномоченный орган в области охраны окружающей среды прекращает процесс оценки 
воздействия на окружающую среду, возвращает инициатору проект отчета о возможных 
воздействиях и сообщает ему о необходимости подачи нового заявления о намечаемой 
деятельности.

Инициатор намечаемой деятельности (заказчик проекта) — ТОО «Ushalyk Gold 
Operating».

Юридический адрес: 050060, город Алматы, Бостандыкский район, ул. Жарокова, д. 272А, 
тел: 8 (777) 301-20-03, E-mail: info.ushalykgold@mail.ru, БИН 180740001147.

Категория объекта.
Согласно разделу 1 Приложения 2 Экологического кодекса Республики Казахстан добыча и 

обогащение твердых полезных ископаемых, за исключением общераспространенных полезных 
ископаемых относится к I категории объектов, оказывающих негативное воздействие на 
окружающую среду.

Согласно п. 2.2. раздела 1 Приложения 1 Экологического кодекса Республики Казахстан 
Карьеры и открытая добыча твердых полезных ископаемых на территории, превышающей 25 га, 
или добыча торфа, при которой территория превышает 150 га относятся к Перечню видов 
намечаемой деятельности и объектов, для которых проведение оценки воздействия на 
окружающую среду является обязательным.

Для разработки Отчета о возможных воздействиях были использованы исходные 
материалы:

- Проект «План горных работ золотосодержащих руд месторождения Ушалык в 
Мойынкумском районе Жамбылской области»;

- фондовые материалы и литературные источники.

4

mailto:info.ushalykgold@mail.ru


СОДЕРЖАНИЕ

АННОТАЦИЯ 3

ВВЕДЕНИЕ 8

1. КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 10

1.1. Описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности, его координаты, 
определенные согласно геоинформационной системе, с векторными файлами 10

1.1.1. Географо-экономические условия района 10

1.2. Описание состояния окружающей среды на предполагаемой затрагиваемой территории на момент 
составления отчета (базовый сценарий) 12

1.2.1. Характеристика климатических условий 12

1.2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 13

1.2.3. Водные ресурсы 14

1.2.4. Недра 14

1.2.5. Земельные ресурсы и почвы 16

1.2.6. Растительный и животный мир 16

1.2.7. Социально-экономическая сфера 17

1.3. Описание изменений окружающей среды, которые могут произойти в случае отказа от начала 
намечаемой деятельности 17

1.3.1. Полнота и уровень детализации достоверной информации об изменениях состояния 
окружающей среды должны быть не ниже уровня, достижимого при затратах на исследование, не 
превышающих выгоды от него 17

1.3.2. Охват изменений, которые могут произойти в результате существенных воздействий на 
затрагиваемую территорию всех видов намечаемой и осуществляемой деятельности 17

1.4. Информация о категории земель и целях использования земель в ходе строительства и 
эксплуатации объектов, необходимых для осуществления намечаемой деятельности 18

1.5. Информация о показателях объектов, необходимых для осуществления намечаемой деятельности 
18

1.5.1. Горные работы 18

1.5.2. Отвалообразование 32

1.5.3. Складирование 34

1.5.4. Генеральный план 35

1.5.5. Водоотлив 36

1.5.6. Электроснабжение, силовое электрооборудование и электрическое освещение 41

1.5.7. Административно-бытовые и санитарные помещения 43

1.6. Описание планируемых к применению наилучших доступных технологий -  для объектов I 
категории, требующих получения комплексного экологического разрешения в соответствии с пунктом 1 
статьи 111 Кодексом 43

5



1.7. Описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, сооружений, оборудования 
и способов их выполнения, если эти работы необходимы для целей реализации намечаемой 
деятельности 47

1.8. Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве эмиссий в окружающую среду, 
иных вредных антропогенных воздействиях на окружающую среду, связанных со строительством и 
эксплуатацией объектов для осуществления рассматриваемой деятельности, включая воздействие на 
воды, атмосферный воздух, почвы, недра, а также вибрации, шумовые, электромагнитные, тепловые и 
радиационные воздействия 47

1.8.1. Оценка воздействия на атмосферный воздух 48

1.8.2. Оценка воздействия на водные ресурсы 76

1.8.3. Оценка воздействия на животный и растительный мир 94

1.8.4. Оценка воздействия на земельные ресурсы 100

1.8.5. Оценка воздействия на недра 107

1.8.6. Физические воздействия 119

1.9. Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве отходов, которые будут 
образованы в ходе строительства и эксплуатации объектов в рамках намечаемой деятельности, в том 
числе отходов, образуемых в результате осуществления постутилизации существующих зданий, 
строений, сооружений, оборудования 126

2. Описание затрагиваемой территории с указанием численности ее населения, участков, на которых 
могут быть обнаружены выбросы, сбросы и иные негативные воздействия намечаемой деятельности на 
окружающую среду, с учетом их характеристик и способности переносав окружающую среду; участков 
извлечения природных ресурсов и захоронения отходов 140

3. Описание возможных вариантов осуществления намечаемой деятельности с учетом ее 
особенностей и возможного воздействия на окружающую среду, включая вариант, выбранный 
инициатором намечаемой деятельности для применения, обоснование его выбора, описание других 
возможных рациональных вариантов, в том числе рационального варианта, наиболее благоприятного с
точки зрения охраны жизни и (или) здоровья людей, окружающей среды 141

4. Информация о компонентах природной среды и иных объектах, которые могут быть подвержены 
существенным воздействиям намечаемой деятельности 144

5. Обоснование предельных количественных и качественных показателей эмиссий, физических 
воздействий на окружающую среду, выбора операций по управлению отходами 147

6. Обоснование предельного количества отходов по их видам 147

7. Обоснование предельных объемов захоронения отходов по их видам, если такое захоронение 
предусмотрено в рамках намечаемой деятельности 149

8. Информация об определении вероятности возникновения аварий и опасных природных явлений, 
характерных соответственно для намечаемой деятельности и предполагаемого места ее осуществления, 
описание возможных существенных вредных воздействий на окружающую среду, связанных с рисками 
возникновения аварий и опасных природных явлений, с учетом возможности проведения мероприятий по 
их предотвращению и ликвидации 149

9. Описание предусматриваемых для периодов строительства и эксплуатации объекта мер по 
предотвращению, сокращению, смягчению выявленных существенных воздействий намечаемой 
деятельности на окружающую среду, в том числе предлагаемых мероприятий по управлению тходами, а 
также при наличии неопределенности в оценке возможных существенных воздействий -  предлагаемых

6



мер по мониторингу воздействий (включая необходимость проведения послепроектного анализа 
фактических воздействий в ходе реализации намечаемой деятельности в сравнении с информацией, 
приведенной в отчете о возможных воздействиях) 159

10. Меры по сохранению и компенсации потери биоразнообразия, предусмотренные пунктом 2 статьи 
240 и пунктом 2 статьи 241 Кодекса 162

14. Оценка возможных необратимых воздействий на окружающую среду и обоснование необходимости 
выполнения операций, влекущих такие воздействия, в том числе сравнительный анализ потерь от 
необратимых воздействий и выгоды от операций, вызывающих эти потери, в экологическом, культурном, 
экономическом и социальном контекстах 165

15. Цели, масштабы и сроки проведения послепроектного анализа, требования к его содержанию, 
сроки представления отчетов о послепроектном анализе уполномоченному органу 167

16. Способы и меры восстановления окружающей среды на случаи прекращения намечаемой 
деятельности, определенные на начальной стадии ее осуществления 167

17. Предложения по организации производственного экологического контроля 168

17.1. Цель и задачи производственного экологического контроля 168

17.2. Производственный мониторинг 169

17.2.1. Операционный мониторинг 170

17.2.2. Мониторинг эмиссий 170

17.2.3. Мониторинг воздействия 177

18. Описание методологии исследований и сведения об источниках экологической информации, 
использованной при составлении отчета о возможных воздействиях 181

19. Описание трудностей, возникших при проведении исследований и связанных с отсутствием 
технических возможностей и недостаточным уровнем современных научных знаний 182

20. Краткое нетехническое резюме с обобщением информации в целях информирования 
заинтересованной общественности в связи с ее участием в оценке воздействия на окружающую среду

183

Список источников информации 196

ПРИЛОЖЕНИЯ 197

7



Защита окружающей среды является важнейшей социально-экономической задачей 
общества. Одной из проблем которой является ликвидация возможных негативных экологических 
последствий.

Охрана окружающей среды от загрязнения -  не только важная социальная задача, но и 
серьезный фактор повышения эффективности общественного производства.

Согласно п.2 ст.48 Экологического Кодекса Республики Казахстан целью экологической 
оценки является подготовка материалов, необходимых для принятия отвечающих цели и задачам 
экологического законодательства Республики Казахстан решений о реализации намечаемой 
деятельности или разрабатываемого документа.

Основанием для составления «Плана горных работ золоторудного месторождения Ушалык» 
послужил Договор, между ТОО «Ushalyk Gold Operating» (Заказчик) и ТОО «Legal Ecology 
Concept» (Исполнитель), а также Техническое задание на выполнение работ (Приложение 1), 
Контракт № 4848 от 03.06.2016 года на проведение разведки золотосодержащих руд на 
рудопроявлении Ушалык в Жамбылской области (Дополнение №1, Дополнение №2 к Контракту), 
материалы отчета - Технико-экономическое обоснование промышленных кондиций и подсчет 
запасов золотосодержащих руд месторождения Ушалык в Жамбылской области по состоянию на 
02.01.2023 г. (Протокол ГКЗ №2596-23-У от 27.09.2023 г).

По административному делению месторождение «Ушалык» расположено в Мойынкумском 
районе Жамбылской области на юге Республики Казахстан. Ближайшие населенные пункты: ж/д 
станция Кияхты (30 км) и станция Хантау (31 км). Районный центр пос. Мойынкум расположен в 
60 км к юго-западу от месторождения. Площадь геологического отвода составляет 148,74 км2.

Золотоносность Жалаир-Найманской офиолитовой зоны известна с середины XIX века. 
Отдельные кварцевые жилы отрабатывались и в более древние времена, о чем свидетельствуют 
многочисленные археологические находки, датируемые бронзовым веком развития цивилизации.

Золоторудное проявление месторождения Ушалык выявлено в 1985 году, были проведены 
поисковые работы на предварительно заверенных аномалиях. Этими работами было выявлено 
рудопроявление золота, обладающее перспективами на промышленные масштабы. По группе 
сложности строения месторождение Ушалык относится к третьей группе.

Право недропользования на месторождение принадлежит ТОО «Ushalyk Gold Operating» на 
основании Контракта №4848 от 03.06.2016 года.

Настоящим планом горных работ предусматривается отработка запасов на месторождении 
Ушалык открытым способом в границе одного карьеров. Добыча предусматривается в течение 4 
лет, с применением буровзрывных работ.

Режим горных работ принимается круглогодичный, двухсменный, вахтовым методом с 
продолжительностью вахты 15 дней (2 смены по 12 часов в сутки), 365 дней в году.

Производительность предприятия по добыче принята равной 250 тыс. тонн геологических 
запасов руды в год.

Заданная производительность будет обеспечена набором соответствующего 
горнотранспортного оборудования.

Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду разработан на основании Плана 
горных работ и технического задания на проектирование.

Данные проектные материалы выполнены в соответствии со следующими нормативными 
документами:

• Экологический кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года №400-VI ЗРК - 
регулирует отношения в области охраны, восстановления и сохранения окружающей среды, 
использования и воспроизводства природных ресурсов при осуществлении хозяйственной и иной 
деятельности, связанной с использованием природных ресурсов и воздействием на окружающую 
среду, в пределах Республики Казахстан;

• «О недрах и недропользовании» Кодекс Республики Казахстан от 27 декабря 2017 года № 
125-VI ЗРК -  регулирование проведения операций по недропользованию в целях обеспечения

В В ЕД ЕН И Е

8



защиты интересов РК и ее природных ресурсов, рационального использования и охраны недр РК, 
защиты интересов недропользователей, создания условий для равноправного развития всех форм 
хозяйствования, укрепления законности в области отношений по недропользованию;

• Закон РК «Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира» от 9 июля 2004 
года №593 - призван обеспечить эффективную охрану, воспроизводство и рациональное 
использование животного мира, воспитание настоящего и будущих поколений в духе бережного и 
гуманного отношения к живой природе;

• Водный кодекс РК от 9 июля 2003 года № 481 - регулирование водных отношений в целях 
обеспечения рационального использования вод для нужд населения, отраслей экономики и 
окружающей природной среды, охраны водных ресурсов от загрязнения, засорения и истощения, 
предупреждения и ликвидации вредного воздействия вод, укрепления законности в области водных 
отношений;

• Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду, утвержденная 
Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 
2021 года № 63;

• Инструкция по определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие 
на окружающую среду, приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан от 13 июля 2021 года № 246;

• «Об утверждении Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в городских и 
сельских населенных пунктах, на территориях промышленных организаций», утверждены 
Приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 02 августа 2022 года № КР ДСМ- 
70;

• Об утверждении Санитарных правил "Санитарно-эпидемиологические требования к 
водоисточникам, местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому 
водоснабжению и местам культурно-бытового водопользования и безопасности водных объектов" 
Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 20 февраля 2023 года № 26;

• Классификатор отходов, утвержденный Приказом и.о. Министра экологии, геологии и 
природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314.

Основным руководящим документом при разработке проекта Отчета о возможных 
воздействиях является «Инструкция по организации и проведению экологической оценки», 
утвержденная приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан от 30 июля 2021 года № 280.

Отчет о возможных воздействиях производится в целях определения экологических и иных 
последствий вариантов, принимаемых управленческих и хозяйственных решений, разработки 
рекомендаций по оздоровлению окружающей среды, предотвращению уничтожения, деградации, 
повреждения и истощения естественных экологических систем и природных ресурсов.

9



1. КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

1.1. Описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности, его 
координаты, определенные согласно геоинформационной системе, с векторными

файлами

1.1.1. Географо-экономические условия района
Месторождение «Ушалык» расположено в Мойынкумском районе Жамбылской области на 

юге Республики Казахстан. Ближайшие населенные пункты: ж/д станция Кияхты (30 км) и станция 
Хантау (31 км). Районный центр пос. Мойынкум расположен в 60 км к юго-западу от 
месторождения. Ко всем указанным населенным пунктам от месторождения проходят грунтовые 
дороги.

Обзорная карта расположения месторождения Ушалык показана на рис. 1.

Рис. 1. Обзорная карта расположения месторождения Ушалык

10



Рис. 2. Ситуационная карта расположения месторождения

Климат района. Климат района резко континентальный с длительной суровой зимой и 
жарким летом. Средняя температура холодного январского месяца -35°С, а жаркого июльского 
+40°С. Глубина промерзания почвы 1,0-1,5м. Среднегодовое количество осадков не превышает 
275мм. Ветры часты и меняют направления от восточного до северно-западного.

Рельеф. Рельеф территории геологического отвода мелкосопочный, переходящий в 
центральной части площади в типично горный.

Растительность и животный мир. Растительный и животный миры крайне скудные и 
являются типичным для пустынных районов юга Казахстана

Дорожная сеть. От ж/д станции Кияхты на месторождении Ушалык сохранилась грейдерная 
дорога, построенная в период добычи руд. Кроме того, через участок проходят многочисленные 
грунтовые дороги, соединяющие месторождение Ушалык с другими рудопроявлениями, а также с 
ж/д станцией Хантау, пос. Мирный, с Акбакайским ГОКом.

Координаты горного отвода
___________________________________________________________________________ Таблица 1

Номер точки С.Ш. В.Д.

1 44° 25' 18.19'' 73° 35' 18.73''
2 44° 25' 47.32'' 73° 35' 33.48''
3 44° 25' 31.61'' 73° 36' 35.17''
4 44° 25' 2.12'' 73° 36' 21.14''

Площадь горного отвода -  1,398 км2

11



1.2.Описание состояния окружающей среды на предполагаемой затрагиваемой территории
на момент составления отчета (базовый сценарий)
1.2.1. Характеристика климатических условий

Климат района резко континентальный, сухой, с резкими колебаниями сезонных 
температур. Средняя многолетняя температура +7°С. Наиболее холодным месяцем является январь 
со среднемесячной многолетней температурой -15,2°С, минимальная температура -44°С отмечена 
в декабре. Продолжительность теплого времени составляет 7-8 месяцев. Наиболее жарким месяцем 
является июль +25°С, максимум +45°С. Весьма значительные колебания температур и в разрезе 
суток.

Среднегодовое количество осадков составляет 180-240 мм с минимумом в декабре 12 мм и 
максимумом в мае 141 мм. Ветра дуют постоянно в течение всего года, преобладающее 
направление от южного до северного. Глубина промерзания почв 2,0-2,5 м. Метеорологические 
наблюдения представлены в таблице №14.

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 
рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере

______________________________________________________________________________Таблица №2
Наименование характеристик Величина
Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200
Коэффициент рельефа местности, л 1
Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее 
жаркого месяца года, °С

2 4, 5 О

Средняя минимальная температура наиболее холодного месяца 
года, °С

- 5, 2 О

Средняя роза ветров, %:
С 15
СВ 6
В 13
ЮВ 4
Ю 39
ЮЗ 10
З 9
СЗ 4
штиль 11
Среднегодовая скорость ветра, м/с 1,5
Скорость ветра (U*), повторяемость которой составляет 5%, м/с 4

Роза ветров. Средняя многолетняя повторяемость направления ветра по румбам

Ю
Фоновое загрязнение атмосферного воздуха района. Ближайший железнодорожная 

станция Кияхты, расположена в 30 км от участка работ с населением 365 человек, т.е. менее 10 тыс. 
человек. Исходя из отсутствия в районе расположения крупных источников загрязнения

12



атмосферы, и согласно РД 52.04.186-89 «Руководство по контролю загрязнения атмосферы» 
(таблица 9.15) расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосферный воздух проводится без 
учета фоновых концентраций.

1.2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды
Современное состояние воздушного бассейна рассматриваемого региона описано в 

соответствии с данными годового информационного бюллетеня Жамбылской области РГП 
«Казгидромет» за первое полугодие 2024 г. по ведению мониторинга за состоянием окружающей 
среды на наблюдательной сети национальной гидрометеорологической службы.

Согласно наблюдениям Департамента охраны общественного здоровья, основными 
источниками загрязнения воздушного бассейна в городах области являются предприятия 
теплоэнергии, промышленности и автотранспорта.

В сельских населенных пунктах загрязнения атмосферного воздуха наблюдаются от 
стационарных источников - котельных.

Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха на территории г. Шу проводятся на 1 
автоматической станции.

В целом по городу определяется 6 показателей: 1) взвешенные частицы РМ 2,5; 2) 
взвешенные частицы РМ 10; 3) диоксид серы; 4) оксид углерода; 5) озон (приземный), 6) 
сероводород.

По данным сети наблюдений, уровень загрязнения атмосферного воздуха города Шу 
оценивался как повышенный, он определялся значением СИ равным 2,1 (повышенный) и НП =6% 
(повышенный) по сероводороду.

В загрязнение атмосферного воздуха основной вклад вносит сероводород (количество 
превышений ПДК за 1 полугодие: 821 случай).

Средние концентрации диоксида серы составили 3,1 ПДКс.с., озона (приземный) 1,2 
ПДКс.с., концентрации других загрязняющих веществ не превышали ПДК. Максимальные разовые 
концентрации сероводорода составили 2,1 ПДКм.р., озона (приземный) 1,6 ПДКм.р концентрации 
других загрязняющих веществ не превышали ПДК.

Случаи экстремально высокого и высокого загрязнения (ВЗ и ЭВЗ): ВЗ (более 10 ПДК) и 
ЭВЗ (более 50 ПДК) не были отмечены.

В 1 полугодии 2024 года уровень загрязнения атмосферного воздуха по данным за последние 
5 лет характеризовался как повышенный. Количество превышений максимально-разовых ПДК 
было отмечено по сероводороду (821 случай), озону (приземный (329 случаев). Превышения 
нормативов среднесуточных концентраций наблюдались по диоксиду серы и озону (приземный).

Основными источниками загрязнения диоксидом серы является автотранспорт и сжигание 
твердого (ископаемого) топлива (уголь, нефть, дизельное топливо и т.д.). Сероводород образуется 
при бактериальном разложении отходов жизнедеятельности человека и животных и присутствует 
в выбросах очистных сооружений и свалок, образуется при разложении белков и входит в состав 
газовой смеси, присутствующей в коллекторах и канализациях, может скапливаться в подвалах. 
Приземный озон одна из основных составляющих фотохимического смога. Он образуется в 
результате действия солнечного света (фотохимической реакции) на воздух, загрязненный 
оксидами азота (NOx), которые попадают в атмосферу с выхлопами двигателей внутреннего 
сгорания и промышленными выбросами. Самые высокие уровни загрязнения озоном наблюдаются 
в периоды ясной погоды.

В связи с отсутствием наблюдений за состоянием атмосферного воздуха на ст. Кияхты 
информация о расчетных фоновых концентрациях загрязняющих веществ не предусматривается.

Специфика производственного процесса на месторождении Ушалык позволяет сделать 
вывод, что в данном случае наиболее вероятным и значительным фактором загрязнения атмосферы 
будет являться пыль неорганическая с содержанием оксида кремния 20-70%. Таким образом, 
полученные данные свидетельствуют о том, что в настоящее время уровень загрязнения и пылью 
неорганической, и диоксидом азота не превышает значений установленных нормативов.

13



1.2.3. Водные ресурсы
По данным гидрогеологических исследований водоносными являются пострудные разломы. 

По химическому составу подземные воды преимущественно сульфатно-натриевые, содержащие 
сульфат иона до 640 мг/л, что указывает на сульфатный тип агрессии по отношению к обычным 
бетонам. Водородный показатель PH=8.0, что указывает на слабощелочную среду, т.е. агрессии к 
металлам нет. По данным гидрогеологических исследований водоносными являются пострудные 
разломы. Ожидаемый водоприток в карьер составит до 1,8-2,3 м3/час.

Обеспеченность будущего карьера хозпитьевой водой будет осуществлена за счёт доставки 
воды от станции Хантау. Непосредственно на месторождении не будут располагаться 
технологические процессы, требующие большое количество воды, такие как флотация или 
выщелачивание.

Объектами исследований являются подлежащие отработке золотосодержащие руды 
месторождения Ушалык. Отработка предполагается открытым способом одним карьером до 
глубины 120м с внешним отвалообразованием. Длина карьера 380 метров, ширина 390 метров.

Атмосферные осадки незначительны и составляют 120 мм в год.
В ходе проведения разведочных работ в 2021-2022 годах, карьер был осушен при помощи 

стационарного насоса. Карьерная вода была откачана на поверхность и собрана в небольшое 
водохранилище. Общий объем откачанной воды составил 15 тыс. м3. После откачки воды, на 
полотне карьера был размещен буровой станок для разведочного бурения. С момента откачки воды 
и до окончания геологоразведочных работ (далее - ГРР) около 3 месяцев, уровень воды поднялся 
всего на 30-40см. Данные наблюдения говорят о том, что гидрогеологические условия 
эксплуатации месторождения не вызовут особых трудностей из-за величины водопритоков. 
Ожидаемые водопритоки незначительны и не представляют технической сложности при осушении 
карьера.

Нахождение месторождения Ушалык в полупустынном районе определило его 
гидрогеологические особенности.

Гидрогеологическая сеть в районе месторождения развита довольно слабо и представлена, в 
основном, рядом временных водотоков, функционирующих в периоды весеннего снеготаяния и 
осенних ливневых дождей.

Известны выходы подземных вод в виде слабодебитных родников и мочажин с солоноватой
водой.

Непосредственно на месторождении, по данным режимных наблюдений в буровых 
скважинах, уровень подземных вод залегает на глубинах 35-40м от поверхности и связан с общей 
трещиноватостью.

Подземные воды слабоминерализованные; величина сухого остатка колеблется от 1,5 до 
1,8г/л. По химическому составу они относятся к сульфатно-гидрокарбонатному натриево­
кальциевому типу.

Подземные воды умеренно жесткие, величина жесткости колеблется в пределах 3,4-5,6 мг- 
экв; не агрессивные.

Реакция воды нейтральная и слабощелочная, рН=6,9-8.
Вредные компоненты (в порядке убывания): нитраты, полиакриламиды, медь, цинк, свинец, 

молибден, фтор, мышьяк, берилий,- присутствуют в воде ниже допустимого предела, 
установленного ГОСТом 2874-82 «Вода питьевая».

Подземные воды по своим качествам могут быть использованы для технических нужд, 
хозяйственных целей, полива зеленых насаждений.

1.2.4. Недра
В геологическом аспекте район работ находится в пределах выходов самых древних 

нижнепалеозойских пород Жалаир-Найманской офиолитовой зоны и имеет крайне сложное 
геологическое строение. Последнее обусловлено всем ходом геодинамической истории, начиная с

14



осадконакопления и магматизма на раннегеосинклинальном этапе развития и кончая новейшими 
тектоническими движениями в неоген-четвертичное время на пост платформенном этапе, которая 
в конечном итоге, проявляется в глубокой тектонизазии пород, а также метаморфизме и 
гидротермально-метасоматических преобразованиях.

Участок охватывает крайне незначительный по площади фрагмент одной из самых 
протяженных шовных структур в Чу-Илийском складчатом поясе (многие сотни км), 
характеризующейся ленточными и линзовидными выходами раннегеосинклинальных допалеозой- 
кембрийских образований. Отличительной особенностью данной структуры является широкое 
развитие разрывных нарушений самых различных порядков -  от региональных крупных взбросов, 
сбросов и сбросо-сдвигов до мелких малоамплитудных сколовых трещин. Как результат подобной 
тектонизации -  линзовидно-блоковое строение выделяемых древних магматических и 
стратиграфических комплексов пород.

Интрузивные образования
Интрузивные породы на площади работ представлены двумя комплексами в северо­

восточной ее части: граносиенит-порфиры, липаритовые порфиры (верхний девон) и малые 
интрузии и дайки и силоподобные тела гранит-порфиров такого же возраста.

Нижнепротерозойский гипербазитовый комплекс.
Выделение базит-гипербазитовых пород в какие-либо интрузивные массивы представляется 

весьма проблематичным, поскольку в современной структуре площади работ эти породы образуют 
комбинацию макробудин, клиновидных блоков, линзообразных тел, размеры которых 
определяются исключительно степенью их тектонизации. В ряду линейных полосового развития 
ультрабазитовых образований устанавливаются своеобразные в морфологическом отношении 
каплеобразные массивы (юго-западный борт Жалаир-Найманской зоны) состоящие из трех групп 
тел от центра к периферии: 1) субизометричные тела размером 30-100 м. 2) обрамляющие их тела- 
сателлиты размером 5-50 м, 3) шаровидные тела "муравейникового" облика размером 0,5-1 м в 
поперечнике, расположенные в разломах, ограничивающих ультрабазитовые массивы. Все три 
группы тел зонально построены (от центра к периферии: пироксенит (перидотит) - родингит- 
серпентинит) и погружены в серпентинитовую матрицу.

Раннее - среднедевонский интрузивный комплекс представлен заключительной фазой - 
дайками диоритовых порфиритов и диабазовых порфиритов. Распространены они крайне 
ограниченно, но играют определенную роль в качестве структурных маркеров, поскольку 
трассируют собой не явно выраженные северо-восточные (поперечные) наложенные зоны. 
Последние имеют так немаловажное практическое значение, как в узлах их пересечений с 
тектоническими зонами северо-западного направления расположены наиболее интересные 
геохимические проявления золота.

Геологическое строение участка Ушалык
Площадь месторождения сложена углеродистыми осадочно-метаморфогенными 

образованиями жайсанской свиты (€2 js), песчаниками жамбылской свиты (O1 dz), (Черных и др., 
1989г.). Рудовмещающая жайсанская свита представлена углерод-глинисто - кремнисто- 
известковистыми, серицит-кремнисто-известковистыми, альбит-хлоритовыми, кварц-карбонат - 
альбит-слюдистыми сланцами. Породы метаморфизованы в условиях фации зеленых сланцев. 
Свиты ограничены разломами и разломными зонами СЗ простирания.

Структурный контроль
Структурный контроль месторождения Ушалык определяется положением его в осевой 

части Жалаир-Найманской офиолитовой зоны. В целом, офиолиты, развитые в пределах площади 
и сланцево-песчанистые образования образуют структуру типа горста. В пределах горста отмечена 
серия субпараллельных разломов и зон динамометаморфизма преимущественно северо-западного 
простирания. Мощность вышеупомянутых зон варьирует от 10-20 до 1500 м. Зоны характеризуются 
развитием макробудинажа, милонитизации, взбросо-сдвиговых нарушений, надвигов и 
изоклинальной складчатости.

Разрывные структуры, контролирующие золотое оруденение месторождения Ушалык 
представлены разломами северо-западного простирания, секущими зону сутуры. По разно

15



ориентированным (северо-восточным, северо-западным и субширотным) разрывам развиты 
малоамплитудные межблоковые перемещения, что также является одним из характерных 
структурных критериев локализации месторождения. Кроме того, к другим структурным 
элементам рудного поля относятся также макробудинаж, развитие динамосланцев и макробрекчий. 
Изоклинальная складчатость, развитая на месторождении Ушалык, принадлежит к шовному 
(приразломному) типу и проявлена во всех парагенезисах участка полосовидные зоны северо­
западного простирания.

Тектоника
Месторождение Ушалык связывается с одним из вязких разломов III порядка (длиной более 

20 км и шириной около 300-500м). Некоторые авторы (Рафаилович, Кичман) называют этот разлом 
«Ушалыкским». Он трассируется в северо-западном направлении выходами песчаников и 
углеродистых сланцев среди зеленых альбит-хлоритовых и зеленовато-серых хлорит-альбит- 
известковистых сланцев. Последние к краям зоны разлома сменяются зелеными и осветленными 
порфиритоидами и далее рассланцоваными и пропилитизированными порфиритами и мелко­
среднезернистым габбро. Таким образом наблюдается «разбегание» от пород высших 
тектонофаций IX-X к минимально низшей IV тектонофации. Породы ниже IV тектонофации в 
структуре не были установлены (шкала тектонофаций по Е.И. Паталахе, 1985).

По данным горно-буровых работ, проведенных на месторождении и замеров структурных 
элементов (кливажа, сланцеватости и вторичной полосчатости) разлом имеет крутое на юго-запад 
падение под углом 60-85 градусов. Описываемая зона разлома включает многочисленные разрывы 
более мелких порядков. Они проявляются мелкими зонками графитизации и смятия пород, жилами 
и прожилками кварца, зеркалами скольжения.

Непосредственно на участке распространения рудных тел наблюдается серия дорудных и 
пострудных разрывов, ветвящихся к северо-западу и сопровождаются мелкими зонами 
окварцевания и пиритизации.

1.2.5. Земельные ресурсы и почвы

Месторождение Ушалык находится на территории Мойынкумского района Жамбылской 
области.

Рельеф района мелкосопочный, холмисто-увалистый эрозионно- тектонический. 
Абсолютные отметки возвышенностей достигают 450-550м. Относительные превышения 
достигают 50-100 м. Склоны сопок пологие с бедным почвенным покровом.

РГП «Казгидромет» (Информационный бюллетень о состоянии окружающей среды за 1 
полугодие 2024 года) проводятся периодические наблюдения на состоянием загрязнения почв 
тяжелыми металлами по Жамбылской области.

За весенний период в городе Ш у содержание свинца, цинка, меди, кадмия и хрома 
находилось в пределах 0,11-30,12 мг/кг. Концентрации всех определяемых загрязняющих веществ 
не превышали предельно допустимые концентрации (ПДК).

1.2.6. Растительный и животный мир
Характеристика растительного мира района
Растительный покров области разнообразен и сложен, что обусловлено различными 

климатическими условиями и рельефом.
В административном отношении рассматриваемый участок работ находится на территории 

Жамбылской области Республики Казахстан.
На основе ботанико-географического районирования территория относится к 

полупустынной зоне, подзонеопустыненных степей. Зональный тип растительности -  дерновинно- 
злаково-полынная растительность. Зона опустыненных степей является переходной и включает 
элементы степной и пустынной растительности. Местность лишена сплошного растительного 
покрова. Растительность полупустынная, состоящая из кустарников (джузгун, тамариск),

16



полукустарников (полынь, гармала, обыкновенная, саксаул, верблюжья колючка, солодка голая, 
ревень татарский) и трав. На территории участка работ, с учетом размеров СЗЗ виды растений, а 
также растительные сообщества, представляющие особый научный или историко-культурный 
интерес не обнаружены.

На исследуемой территории лекарственных растений и растений, занесенных в «Красную 
книгу Казахстана» не зарегистрировано.

Сноса зеленых насаждений проектом не предусматривается.
Характеристика животного мира района
Животный мир также беден, в районе ведения работ изредка встречаются волки, лисы, 

бурундуки, журавли, а также суслики.
Среди животных, обитающих в районе, занесенных в красную книгу нет. Таким образом, 

деятельность рассматриваемого объекта на животный мир существенного влияния не оказывает.
Среди животных, обитающих в районе, занесенных в красную книгу нет.

1.2.7. Социально-экономическая сфера
Месторождение «Ушалык» расположено в Мойынкумском районе Жамбылской области на 

юге Республики Казахстан. Ближайшие населенные пункты: ж/д станция Кияхты (30 км) и станция 
Хантау (31 км). Районный центр пос. Мойынкум расположен в 60 км к юго-западу от 
месторождения. Ко всем указанным населенным пунктам от месторождения проходят грунтовые 
дороги.

От ж/д станции Кияхты на месторождении Ушалык сохранилась грейдерная дорога, 
построенная в период добычи руд. Кроме того, через участок проходят многочисленные грунтовые 
дороги, соединяющие месторождение Ушалык с другими рудопроявлениями, а также с ж/д 
станцией Хантау, пос. Мирный, с Акбакайским ГОКом.

1.3. Описание изменений окружающей среды, которые могут произойти в случае отказа от
начала намечаемой деятельности

В случае отказа о начале намечаемой деятельности по проекту «План горных работ 
золотосодержащих руд месторождения Ушалык в Мойынкумском районе Жамбылской области» 
изменений в окружающей среде района ее размещения не произойдет. Кроме того, в случае отказа 
от намечаемой деятельности дальнейшее освоение участка работ будет затруднено. 
Дополнительного ущерба окружающей природной среде при этом не произойдет. Однако, в этом 
случае, предприятие не получит прибыль, Восточно-Казахстанская область не получат в виде 
налогов значительные поступления. Не будут созданы новые рабочие места и привлечены людские 
ресурсы местного населения и других районов региона, для которых добыча полезных ископаемых 
является значимой частью экономики. В этих условиях отказ от объектов намечаемой деятельности 
является неприемлемым как по экономическим, так и социальным факторам.

1.3.1. Полнота и уровень детализации достоверной информации об изменениях состояния
окружающей среды должны быть не ниже уровня, достижимого при затратах на 

исследование, не превышающих выгоды от него
Детализированная информация об изменениях состояния окружающей среды представлена 

в разделе 1.8.

1.3.2. Охват изменений, которые могут произойти в результате существенных воздействий
на затрагиваемую территорию всех видов намечаемой и осуществляемой

деятельности
В процессе оценки воздействия на окружающую среду проводится оценка воздействия на 

следующие объекты, в том числе в их взаимосвязи и взаимодействии:
1) атмосферный воздух;

17



2) поверхностные и подземные воды;
3) ландшафты;
4) земли и почвенный покров;
5) растительный мир;
6) животный мир;
7) состояние экологических систем и экосистемных услуг;
8) биоразнообразие;
9) состояние здоровья и условия жизни населения;
10) объекты, представляющие особую экологическую, научную, историко-культурную и 

рекреационную ценность.

1.4. Информация о категории земель и целях использования земель в ходе строительства и
эксплуатации объектов, необходимых для осуществления намечаемой деятельности
По административному делению месторождение «Ушалык» расположено в Мойынкумском 

районе Жамбылской области на юге Республики Казахстан. Ближайшие населенные пункты: ж/д 
станция Кияхты (30 км) и станция Хантау (31 км). Районный центр пос. Мойынкум расположен в 
60 км к юго-западу от месторождения. Площадь геологического отвода составляет 148,74 км2. 
Площадь горного отвода -  1,398 км2.

Золоторудное проявление месторождения Ушалык выявлено в 1985 году, были проведены 
поисковые работы на предварительно заверенных аномалиях. Этими работами было выявлено 
рудопроявление золота, обладающее перспективами на промышленные масштабы. По группе 
сложности строения месторождение Ушалык относится к третьей группе.

Право недропользования на месторождение принадлежит ТОО «Ushalyk Gold Operating» на 
основании Контракта №4848 от 03.06.2016 года.

1.5. Информация о показателях объектов, необходимых для осуществления намечаемой
деятельности

1.5.1. Горные работы

1.5.1.1.Существующее состояние горных работ
На месторождении Ушалык в период 1988-93гг осуществлялась разработка запасов 

открытым способом. Запасы руды месторождения были отработаны карьером на глубину около 
50м.

На сегодняшний день работы остановлены, инфраструктура отсутствует, карьер 
законсервирован. В связи с этим, при расчётах принимается следующее допущение: отработка 
месторождения производится впервые, карьеры и отвалы принимаются как техногенные формы 
рельефа.

Настоящим планом горных работ предусматривается отработка запасов в объеме 727.1 тыс. 
тонн геологических запасов руды.

1.5.1.2.Горнотехнические условия разработки месторождения
По инженерно-геологической типизации месторождений твердых полезных ископаемых 

месторождение классифицируется как месторождение IV типа -  месторождение в массивах 
вулканогенно-осадочных, метаморфических осадочных (скальных и полускальных) пород с 
трещинными, трещинно-пластовыми и трещинно-жильными водами. По сложности изучения оно 
может быть отнесено к месторождениям средней сложности. Горно-геологические и 
горнотехнические условия открытой разработки месторождения Ушалык, в целом следует 
признать благоприятными. Необходимость разработки специальных мероприятий при 
эксплуатации месторождения отсутствует.

18



Свойства горных пород и руд, условия их залегания, климатические условия и масштабы 
предстоящей деятельности обуславливают применение цикличной технологии производства 
вскрышных и добычных работ с использованием гидравлических экскаваторов в комплексе с 
автомобильным транспортом. В этих условиях предполагается следующий состав технических 
средств комплексной механизации основных производственных процессов:

- буровые установки типа Atlas Copco ROC L6;
- гидравлический экскаватор типа Liebherr R 964 C с емкостью ковша 3м3, в исполнении 

«обратная лопата»;
- на транспортировке горной массы автосамосвалы типа HOWO ZZ3407S3567D 

грузоподъемностью 40 т.
В случае производственной необходимости, указанные модели оборудования могут быть 

заменены на аналогичные по типоразмеру. При этом, не должно быть допущено нарушение 
требований безопасности и ухудшение проектных технико- экономических показателей.

Снятые плодородные и потенциально плодородные почвы в зоне производства горных 
работ требуют временного складирования для последующего использования при рекультивации 
нарушенных земель.

1.5.1.3.Границы и параметры карьера
Границы карьера отстраивались с учетом максимального включения в контуры карьера 

утвержденных запасов при минимально возможном объеме вскрышных пород и обеспечении 
безопасных условий по устойчивости бортов.

Отработку запасов участка предусматривается вести открытым способом в границах 
карьера. Основой для оконтуривания карьера послужила рудная модель, выполненная ТОО 
«Ushalyk Gold Operating» на основании отчета «Технико-экономическое обоснование 
промышленных кондиций и подсчет запасов золотосодержащих руд месторождения Ушалык в 
Жамбылской области по состоянию на 01.01.2023г.»

Проектирование карьера осуществлялось в геоинформационной системе Micromine. В 
данной программе реализована возможность 3D моделирования рудных тел, определение и 
оконтуривание границ карьера, проектирование схемы вскрытия, определение погоризонтных 
объемов руды и вскрышных пород, расчет коэффициента вскрыши, проектирование отвалов.

При соблюдении оптимальных технологических и безопасных условий отработки 
обеспечивается устойчивость бортов карьера. Параметры уступов и бортов приняты на основании 
инженерно-геологической характеристики пород и руд с учетом «Методических рекомендаций по 
технологическому проектированию горнодобывающих предприятий открытым способом 
разработки для конструирования бортов карьеров».

При построении карьера были учтены следующие конструктивные параметры:
Продольный уклон транспортной бермы -  80%о,
Ширина транспортной бермы для двухполосного движения автосамосвалов г/п 40 т -  16м.
На рис. 3. представлен план карьера на конец отработки.

19



Рис. 3. План карьера месторождения Ушалык

20



Конструктивные элементы, принятые при проектировании карьера приведены в Таблице 3. 
Параметры карьера приведены в Таблице 4.

Параметры конструктивных элементов карьера Ушалык 
__________________________________________________________________________ Таблица 3

Наименование параметров Ед. изм. Значение
Высота уступа в рабочем положении м 5
Высота уступа в конечном положении м 15
Угол откоса уступа м 65
Уклон съездов % 80
Ширина съезда м 16
Ширина предохранительной бермы м 7

Параметры карьера
Таблица 4

Наименование параметров Ед. изм. Значение
Длина м 380
Ширина м 390
Отметка дна м 345
Глубина (от максимальной отметки поверхности) м 130
Площадь м2 120108
Горная масса тыс.м3 5435.9
Геологические запасы руды (балансовые) тыс.т 727.1
Эксплуатационные запасы руды тыс.т 759.8

1.5.1.4.Определение потерь и разубоживания руд

Исходные значения потерь и разубоживания приведены в Таблице 5 Поправочные 
коэффициенты, учитывающие изменение мощности рудного тела объема включений прослоев 
разубоживающих пород, высоту добычного уступа и отношение потерь к разубоживанию, 
принимаются по Таблице 6.

Значение потерь и разубоживания (Пт и Рт), %
Таблица 5

Форма рудных тел Угол падения рудных тел, град.
0 1-5 6-10 11-15 16-20 21-50 51-70 71-90

Пластообразная и
жилообразная,
выдержанная

1,5 1,6 1,9 2,2 2,5 2,7 2,4 2,2

Линзообразная
выдержанная - 2,3 2,6 3,0 3,5 3,8 3,4 3,1

Пластообразная
жилообразнаяи
линзообразная
невыдержанная

2,5 2,8 3,2 3,7 4,2 4,6 4,2 3,8

Штокверковая - - - - - 5,3 4,8 4,3

21



Поправочные коэффициенты
Таблица 6

Мощнос 
ть 

рудного 
тела, м

Km

Включения 
прослоев 
пустых 
пород и 

некондицион 
ных руд, %

KAm

Высота
добычн

ого
уступа,

м

Kh

Отношен
ие

потерь
к

разубож
иванию

Knq Kpq

1 2,2 - 1,00 5 0,75 4 2,05 0,65
2 2,0 1 1,05 6 0,80 3 1,75 0,6
3 1,8 2 1,10 7 0,85 2 1,45 0,7
5 1,6 4 1,15 8 0,90 1,5 1,25 0,85
10 1,4 6 1,20 9 0,95 1 1 1
20 1,2 10 1,25 10 1,00 0,8 0,9 1,1
30 1,1 15 1,30 11 1,05 0,6 0,75 1,25
50 1,0 20 1,35 12 1,10 0,4 0,6 1,55
100 0,9 30 1,40 13 1,15 0,3 0,55 1,75
150 0,8 40 1,45 14 1,20 0,2 0,45 2,10
200 0,7 60 1,50 15 1,25 0,1 0,3 3,0

Расчет потерь и разубоживания приведен в Таблице 7.

Расчет потерь и разубоживания 
_________________________________________________________________________ Таблица 7

Показатель Пт и Рт Km KAm Kh Knq Kpq П, % Р, %
Значение 4,2 1,8 1,1 0,75 0,75 1,55 4,67 9.66

Средние потери по месторождению принимаются: П=5%, разубоживаниеР=10%.
Расчет эксплуатационных запасов представлен в Таблице 8.

Расчет эксплуатационных запасов 
_________________________________________________________________________ Таблица 8

Показатели Ед. изм. Наименование карьера
Карьер Ушалык Всего

1 2 3 4
Горная масса тыс. м3 5435.9 5435.9

Геологические запасы (балансовые)

Геологические запасы руды
3тыс. м3 272.3 272.3

тыс. т 727.1 727.1
Содержание металлов

Au г/т 2.93 2.93
Ag г/т 13.2 13.2

Общее количество металла
Au кг 2127.9 2127.9
Ag кг 9575 9575

Потери и разубоживание
Нормативные потери % 5 5
Нормативное разубоживание % 10 10

Эксплуатационные запасы (балансовые)
Эксплуатационные запасы руды 3тыс. м3 284.5 284.5

22



Показатели Ед. изм. Наименование карьера
Карьер Ушалык Всего

тыс. т 759.8 759.8
Средние содержания:

Au г/т 2.69 2.69
Ag г/т 12.13 12.13

Общее количество металла в товарной руде
Au кг 2043.9 2043.9
Ag кг 9216 9216

1.5.1.5.Обоснование выемочной единицы
Выемочная единица - наименьший экономически и технологически оптимальный участок 

месторождения с достоверным подсчетом исходных запасов (блок, панель, лава, часть уступа), 
отработка которого осуществляется единой системой разработки и технологической схемы выемки, 
по которому может быть осуществлен наиболее точный отдельный учет добычи по количеству и 
качеству полезного ископаемого.

Морфология залегания рудных тел, система разработки и технология ведения горных работ 
на каждом из уступов (горизонтов) месторождения являются едиными для всего и практически не 
меняются по мере развития карьера.

Понятие уступ - как выемочная единица соответствует определению и функциям 
минимального участка и отвечает требованиям, предъявляемым к выемочной единице, т.к.:

это экономически и технологически обоснованная проектом оптимальная 
горногеометрическая единица;

в границах уступов проведен достоверный подсчет исходных запасов руды;
отработка уступов осуществляется единой системой разработки и технологической схемы 

выемки;
по уступам может быть осуществлен точный отдельный учет добычи рудной массы по 

количеству и содержанию в нем полезного компонента.
Учитывая данные условия разработки месторождения, в качестве выемочной единицы 

принимается уступ высотой 10 м.

1.5.1.6.Режим работы и производительность предприятия
Согласно Техническому заданию, режим горных работ принимается круглогодичный, 

двухсменный, вахтовым методом с продолжительностью вахты 15 дней (2 смены по 12 часов в 
сутки), 365 дней в году.

Производительность предприятия по добыче принята равной 250 тыс. тонн геологических 
запасов руды в год.

1.5.1.7.Календарный график горных работ
Как было указано выше, производительность предприятия по добыче геологической руды 

составит 250 тыс. тонн в год, с учетом потерь и разубоживания, эксплуатационные запасы составят 
261 тыс. тонн в год. Для обеспечения заданной производительности составлен календарный 
график горных работ на 4 года.

Для извлечения геологических балансовых запасов в объеме 727.1 тыс.т необходимо 
попутно извлечь 5163.3 тыс.м3 вскрышных пород. При этом, средний коэффициент вскрыши 
составит 7.1 м3/т.

Для извлечения эксплуатационных балансовых запасов в объеме 759.8 тыс.т необходимо 
попутно извлечь 5151.3 тыс.м3 вскрышных пород. При этом средний коэффициент вскрыши 
составит 6.8 м3/т.

23



В Таблице 9 приведен календарный график разработки карьеров.
Календарный график разработки месторождения Ушалык

Таблица 9

Наименование Ед.
изм.

Общий
объем

Г оды отработки
1 2 3 4

Г еологические запасы (балансовые)
Горная масса м3 5435968 500000 1650000 1650000 1635968
Вскрыша м3 5163646 500000 1556367 1556367 1550912
Руда тн 727100 - 250000 250000 227100

Au
г/тн 2.93 - 2.93 2.93 2.93
кг 2127.9 731.6 731.6 664.6

Ag
г/тн 13.2 13.2 13.2 13.2
кг 9575.0 3292.2 3292.2 2990.6

Коэф. вскр м3/т 7.1 6.23 6.23 6.83
Эксплуатационные запасы (балансовые)

Горная масса м3 5435968 500000 1650000 1650000 1635968
Вскрыша м3 5151391 500000 1552154 1552154 1547084
Руда тн 759820 - 261250 261250 237320

Au
г/тн 2.69 - 2.69 2.69 2.69
кг 2043.9 702.76 702.76 638.39

Ag
г/тн 12.13 12.13 12.13 12.13
кг 9216.6 3169.0 3169.0 2878.7

Коэф. вскр м3/т 6.8 5.94 5.94 6.52

1.5.1.8.Обеспеченность карьера вскрытыми, подготовленными и готовыми к выемке
запасами

Нормативы запасов полезного ископаемого по степени готовности к выемке приняты 
согласно Методическим рекомендациям по технологическому проектированию горнодобывающих 
предприятий открытым способом разработки.

При проектировании определяются запасы полезного ископаемого и объемы вскрышных 
пород, готовые к выемке, на все моменты, освещаемые в плане горных работ. К готовым к выемке 
запасам горной массы (запасы полезного ископаемого иобъемы вскрышных пород) относятся их 
объемы и места их расположения на уступах, которые можно отработать с каждого рабочего 
горизонта при остановке уступа на вышележащем смежном горизонте и сокращении площадки на 
последнем до ширины минимальной рабочей площадки.

Обеспеченность карьера запасами руды и объемами вскрышных пород, готовыми к выемке, 
выражаются для периода эксплуатации в месяцах или долях года, исходя из планируемой его 
производительности в очередном году; при сдаче мощностей в эксплуатацию, обеспеченность 
карьера исчисляется: по полезному ископаемому -  исходя из суммы, введенной и вводимой в 
очередном году мощности, по вскрышным породам -  исходя из планируемой производительности 
на предстоящий год.

Обеспеченность карьеров запасами руды по степени готовности к добыче представлена в 
Таблице 10.

24



Обеспеченность карьера запасами руды по степени готовности к добыче 

_________________________________________________________________Таблица 10

Период эксплуатации карьера
Обеспеченность запасами, мес.

вскрытыми подготовленными готовыми к 
выемке

Ввод в эксплуатацию 12,0-6,0 6,0-4,0 1,5-0,5
Работа с проектной мощностью 7,0-4,5 3,0-2,0 1,5-1,0
Затухание горных работ 4,5-3,5 3,5-1,5 1,0-0,5

Расчет значений обеспеченности карьеров запасами руды по степени готовности к добыче 
представлен в Таблице 11.

Расчет значений обеспеченности карьера запасами руды по степени готовности к
добыче

________________________________________________________________Таблица 11

Показатель Ед. изм.
Г оды отработки
1 2 3 4

Производительность тыс.т 250 250 227.1
Запасы вскрытые (расчетные) тыс.т 94 94 85
Запасы подготовленные 
(расчетные) тыс.т 42 42 38
Запасы готовые к выемке 
(расчетные) тыс.т 21 21 19

1.5.1.9.Система разработки
В данных условиях наиболее приемлемой является одно-бортовая система разработки.
Порядок ведения горных работ.
Новый горизонт после проходки временного съезда подготавливается разрезной траншеей, 

ориентированной по простиранию внешнего контура рудной залежи. По мере проведения 
разрезной траншеи на достаточное расстояние начинается ее двустороннее расширение: 
внутреннее - для производства добычных работ внутри создаваемого контура и внешнее - для 
подвигания подготовленного уступа в сторону периферии с целью создания условий для 
беспрепятственного дальнейшего понижения дна карьера.

Горная масса загружается в средства автотранспорта и перемещается вдоль фронта работ. 
Далее, по выездным траншеям породы направляются на внешний отвал, руда -  на переработку.

Ширина рабочей площадки
Расчетное значение минимально допустимой ширины рабочих площадок в зоне выемочно­

погрузочных работ при отработке уступов скальных пород и руды определено с учетом 
нормативных положений по размещению заходки экскаватора, развала взорванной массы (при 
необходимости), дополнительного оборудования, полос безопасности и предохранительного вала 
составляет 43 м.

1.5.1.10. Вскрытие месторождения
В соответствии с указанным порядком развития рабочей зоны вскрытие каждого нового 

горизонта осуществляется путем создания временного скользящегосъезда в месте, удобном для 
беспрепятственной отработки его запасов и подготовки площадки для вскрытия нового 
нижележащего горизонта. Уклон временных съездов -  до100%о.

25



По мере развития рабочей зоны все большая часть бортов становится в предельное 
положение и, таким образом, здесь создается возможность создания стационарной части трассы. 
Далее, постепенная установка уступов в предельное положение позволяет в итоге сформировать к 
концу отработки карьера общую стационарную трассу с выходом ее на поверхность к месту 
расположения отвалов пустых пород.

Уклон съездов стационарной трассы карьера -  80%о. Ширина двухполосных транспортных 
берм принята равной 16м с учетом габаритов применяемых автосамосвалов, размещения 
водоотводной канавы и предохранительного вала.

1.5.1.11. Техника и технология буровзрывных работ
Исходные данные для проектирования буровзрывных работ
По данным инженерно-геологических исследований и практического опыта на предприятии 

определено, что подготовку 80% горной массы необходимо предусматривать при помощи 
буровзрывных работ (БВР).

Для рыхления будет использоваться скважинная отбойка горной массы. БВР предполагается 
осуществлять силами подрядной организации.

Параметры БВР и диаметр скважин
Для условий месторождения, где значительный объем горных пород относится к трудно 

взрываемым породам, рациональным буровым оборудованием на руде является буровой станок 
типа Atlas Copco ROC L6, либо аналогичный по техническим характеристикам, с возможностью 
бурения скважин диаметром 92- 152 мм. Диаметр бурения рудных скважин принят равным 125 мм.

Технические характеристики бурового станка Atlas Copco ROC L6 приведены в Таблице 12.

Технические характеристики бурового станка
Таблица 12

Параметр Ед. изм. Значение
Эксплуатационная масса кг 18 480,00
Эксплуатационная мощность кВт 272,00
Габаритные размеры ATLAS COPCO ROC L6:
- длина мм 10 300,00
- ширина мм 2 490,00
- высота мм 3 150,00
Диаметр бурения мм 92-152
Преодолеваемый уклон град. 20,00
Угол качания град. ±10,00

Согласно п.1735 Правил обеспечения промышленной безопасности, буровой станок должен 
быть установлен на спланированной площадке на безопасном расстоянии от верхней бровки уступа 
не менее L= 2м от бровки до ближайшей точки опоры станка, а его продольная ось при бурении 
первого ряда скважин должна быть перпендикулярна бровке уступа. Таким образом, расстояние от 
станка до бровки уступа принимается равным 2м (рис. 3.2).

26



Ширина призмы возможного обрушения Пб
Расстояние от станка до бровки уступа L
Угол откоса уступа в рабочем положении а
Угол откоса уступа в нерабочем(устойчивом) положении Ф

Рис. 4. Размещение бурового станка на уступе

Производство взрывных работ предусматривается осуществлять по договору со 
специализированной организацией, имеющей лицензию на выполнение данного вида работ.

В качестве взрывчатого вещества (ВВ) возможно использование всех типов ВВ, 
разрешенных кприменению на открытых горных работах и выпускаемых заводами РК.

На каждый массовый взрыв в блоке обязательно составляется техническая документация 
лицами, производящими эти работы (привлеченные организации или специалисты рудника) по 
результатам опытных взрывов, производится уточнение параметров БВР.

При расчете технико-экономических показателей буровзрывных работ учитывалось 
применение Гранулит Э.

Гранулит Э по взрывным характеристикам при заряжании скважин на карьерах не уступает 
штатным заводским ВВ (Граммонит 79/21). Однако, в связи с тем, что производство БВР на 
месторождении предполагается осуществлять подрядной организацией, в случае производственной 
необходимости, может быть использован иной тип ВВ. При этом, не должно быть допущено 
нарушение требований безопасности и ухудшение проектных технико-экономическихпоказателей.

Принимается короткозамедленное взрывание и диагональная схема коммутации зарядов, 
позволяющая сократить ширину развала пород, уменьшить фактическую величину линии 
наименьшего сопротивления зарядов смежных рядов скважин и, соответственно, улучшить 
дробление.

В качестве способа дробления негабаритов принимается разрушение механическим ударом 
с применением самоходных бутобоев.

С учетом уровня достоверности геологических материалов и горнотехнических условий 
отработки месторождения для уточнения параметров буровзрывных работ необходимо провести 
серию опытных взрывов.

Расчет параметров буровзрывных работ
Степень дробления горных пород взрывом должна соответствовать мощности и параметрам 

применяемого выемочно-погрузочного и транспортного оборудования.
Сводный расчет основных параметров БВР приведен в Таблице 13.

27



Основные параметры БВР

Таблица 13

Наименование показателя
Ед.

изм.
Г орная 

масса
Методич.

рекомендации
Расчетный удельный расход ВВ

Удельный расход эталонного ВВ (граммонит 79/21) кг/м3 0,6 Таблица 21
Коэффициент работоспособности ВВ по отношению к 
граммониту 79/21 1 Таблица 19

Поправочный коэффициент в зависимости от размера 
допустимого куска

1,33 Таблица 23

Поправочный коэффициент в зависимости от диаметра 
бурения, отличающегося от 250 мм 0,92 Таблица 24

Поправочный коэффициент на высоту уступа 1,24 Таблица 22
Расчетный удельный расход ВВ кг/м3 0,91

Вес заряда, размещаемого в 1 м скважины (вместимость
Диаметр скважины м 0,125
Плотность ВВ кг/м3 1,36 Таблица 28
Вес заряда, размещаемого в 1 м скважины (вместимость) кг/м 16,7

Глубина перебура скважин
Принятое число диаметров скважин 10 Таблица 29
Расчетная длина перебура м 1,25
Принятая длина перебура м 1,3

Глубина скважин
Высота уступа м 5
Глубина скважин м 6,3

Линия наименьшего сопротивления (ЛНС)
Угол откоса рабочего уступа град. 70
ЛНС м 4,3

Расстояние между скважинами в ряду
Коэффициент сближения скважин 1 Пункт 108
Расстояние между скважинами м 3,0

Вес скважинного заряда
Вес скважинного заряда (1 ряд) кг 58,6
Вес скважинного заряда (2 ряд и последующие) кг 41,0

Длина заряда/забойки
Длина заряда м 2,46
Длина забойки м 3,84

Объем взрываемой горной массы (объем блока)
Максимальная суточная производительность 3м3 1437
Периодичность взрывов суток 7
Объем блока 3м3 10061

Количество скважин в ряду
Количество скважин в ряду шт 35

Общая длина скважин, необходимая для взрывания блоков
Общая длина скважин, необходимая для взрывания блоков м 1323

Количество ВВ необходимого для взрывания блока
Количество ВВ необходимого для взрывания блока кг 9159

Выход горной массы с 1 м скважины в блоке
Выход горной массы с 1 м скважины в блоке м3/м 7,7 Пункт 87

28



Производительность станка с погружным пневмоударником
Расчет производительности приведен в Таблице 14.

Производительность бурового станка 

________________________________________________________________________ Таблица 14
Показатели Ед.изм. Величина

1 2 3
Продолжительность рабочего времени смены, Тсм с 36000
Коэффициент использования сменного времени, ки.см 0,75
Время на вспомогательные операции, tв с 3,86
Время на основное бурение 1 п.м. скважины, tб с 114
Техническая скорость бурения, Утех м/с 0,0078
Теоретическая скорость бурения, Утеор м/с 0,0104
Мощность пневмоударника, ^ д а р Вт 6000
Буримость пород 7,8
Диаметр долота, Dдол м 0,105
Коэффициент, учитывающий форму коронки, кф 1
Сменная производительность станка п.м./смену 229
Количество смен в сутки смен 2
Суточная п.м./сутки 458
Количество дней в месяц, занятых на бурении суток 24
Месячная п.м./мес. 10 992
Количество рабочих месяцев в год месяц 12
Годовая п.м./год 131 904

Согласно проведенного расчета, для ведения буровзрывных работ (БВР) необходим 1 (один) 
буровой станок.

Расчет потребного количества станков определяется по обеспечению карьера взорванной 
горной массой, приведен в Таблице 15.

Требуемое количество буровых станков

Таблица 15
Показатели Ед. изм. Руда Вскрыша

Максимальная производительность карьера тыс. м3/год 94 1 556
Производительность бурового станка п.м./год 131 904 131 904
Выход горной массы с 1 п.м. скважины м3/м 7.7 7.7

Производительность станка по 
обеспечиваемому объему горной массы

тыс. м3/год 1016 1016

Требуемое количество буровых станков 1 2

Расчет радиусов опасных зон
Ударная воздушная волна (УВВ) представляет собой скачок уплотнения, 

распространяющегося со сверхзвуковой скоростью. Поверхность, которая отделяетсжатый воздух 
от невозмущенного, представляет собой фронт ударной волны.

Расчет радиуса опасной зоны по разлету кусков породы приведен в Таблице 16.

29



Расчет радиуса опасной зоны по разлету кусков
Таблица 16

Параметр Обозначение Ед.
изм. Значение

Радиус опасной зоны по разлету кусков породы ^азл м 198,9
Коэффициент заполнения скважины ВВ пз 0,39
Глубина скважины L м 6,3
Длина заряда в скважине 1з м 2,5
Коэффициент заполнения скважины забойкой пзаб 1,0
Коэффициент крепости f 8,0
Диаметр скважины d м 0,125
Расстояние между скважинами а м 3

Границы опасной зоны для людей (по разлету кусков) устанавливаются проектом не менее 
200 метров.

1.5.1.12. Выемочно-погрузочные работы
На основе физико-механических свойств разрабатываемых руд и пород, а также, учитывая 

условия разработки месторождения и производительность карьера, в качестве выемочно­
погрузочного оборудования целесообразно принять гидравлический экскаватор. Данным проектом 
принят экскаватор типа Liebherr R 964 C c емкостью ковша 3 м3, в исполнении «обратная лопата».

Принятое выемочно-погрузочное оборудование может быть заменено на аналогичное. 
Экскаваторы по своим техническим характеристикам в полной мере удовлетворяет условиям 
экскавации пород и руд на месторождении.

1.5.1.13. Карьерный транспорт
В данном плане горных работ в качестве транспорта для перевозки руды и вскрышных пород 

принимается автомобильный транспорт, основными преимуществами которого являются: 
независимость от внешних источников питания энергии, упрощение процесса отвалообразования, 
сокращение длины транспортных коммуникаций благодаря возможности преодоления 
относительно крутых подъемов автодорог, мобильность.

При выборе типа транспорта учитывались параметры выемочно- погрузочного 
оборудования и проектная производительность карьера по горной массе.

Горнотехнические условия разработки месторождения, параметры системы разработки, 
масштабы производства, а также ряд технологических факторов, предопределили необходимость 
выбора самосвалов типа HOWO ZZ3407S3567D грузоподъёмностью 40 т, либо аналогичные по 
техническим характеристикам.

1.5.1.14. Транспортировка
Вывоз руды и вскрышных пород из карьера будет осуществляться черезвъездные траншеи.
Парковка, текущий ремонт и обслуживание технологического транспортаосуществляется на 

территории промплощадки.
Режим работы автотранспорта, задействованного на транспортировке руды и вскрыши 

круглогодичный двухсменный.
С целью уменьшения пыления при транспортировке, внутрикарьерные и внешние 

автодороги орошаются поливооросительной машиной.

30



1.5.1.15. Схема карьерных транспортных коммуникаций
Внутрикарьерные дороги
Перевозка горной массы осуществляется по системе постоянных и временных съездов и 

автодорог. Автомобильные дороги спроектированы для движения автосамосвалов типа HOWO 
ZZ3407S3567D грузоподъемностью 40 т в соответствии с СП РК 3.03-122-2013 «Промышленный 
транспорт».

Параметры внутрикарьерной автодороги являются оптимальными в данных условиях 
эксплуатации, обеспечивая максимальную производительность при минимальном износе 
оборудования. Элементы транспортной бермы показаны на рисунке 5.

Рис. 5. Элементы внутрикарьерной дороги

Отвальные дороги
Схемы движения на отвале выбраны с учетом технологии отвалообразованияи свойств

пород.
Въезд на отвал имеет руководящий подъем с уклоном i=80%o.

1.5.1.16. Организация движения
Максимальная производительность автосамосвалов достигается при двухсменном режиме 

работы, поскольку только при этом условии становится экономически эффективным применение 
дорогостоящего подвижного состава.

Для производительного использования оборудования большое значение имеет правильный 
выбор схем подъезда и установки автомобилей у экскаватора.

В зависимости от периода эксплуатации месторождения будут применяться различные 
схемы подъезда.

1.5.1.17. Вспомогательные работы
Для механизированной очистки рабочих площадок уступов, предохранительных и 

транспортных берм предусматриваются бульдозеры типа Б10М. Породу, получаемую при 
зачистке, складируют у нижней бровки уступа с целью ее погрузки при отработке следующей 
экскаваторной заходки.

Планировка трассы экскаватора и выравнивание подошвы уступов такжеосуществляется 
бульдозерами.

Доставка запасных частей и материалов, текущий и профилактический ремонт выполняется 
как непосредственно на уступе при помощи передвижной ремонтной мастерской, так и на 
территории промплощадки.

Для предотвращения и ликвидации гололеда будут применяться абразивные минералы 
(песок, шлак, каменные высевки) для посыпки с целью увеличения сцепления колес автомашин с

31



поверхностью обледеневшей дороги. Для лучшего закрепления абразивных материалов к ним 
следует добавлять поваренную соль, хлористый кальций или карбонат кальция. Очистка дорог от 
снега и подсыпка будет производиться с помощью машины типа МДК-48462 на базе КамАЗ 43118.

Борьба с пылью на дорогах будет осуществляться путем их орошения водой. Для этих целей 
будет использоваться поливооросительная машина типа БелАЗ-7647.

Также на вспомогательных работах задействуются автосамосвалы типа КамАЗ-6522, 
автобус типа КамАЗ-4208.

Заправка машин и механизмов горюче-смазочными материалами будет осуществляться на 
рабочих местах при помощи топливозаправщика.

В случае производственной необходимости, указанные типы оборудования могут быть 
заменены аналогичными, для выполнения соответствующих работ.

1.5.2. Отвалообразование

1.5.2.1.Выбор способа и технологии отвалообразования
При намечаемых объемах размещения пород в отвал, а также, вследствие применения 

автомобильного транспорта, целесообразно принять бульдозерную технологию 
отвалообразования.

Размещение вскрышных пород предусматривается на внешнем отвале месторождения 
Ушалык.

Общий объем извлеченных вскрышных пород из карьеров составит 5151.3 тыс.м3, в том числе 
24 тыс.м3 почвенно-растительного слоя (ПРС). Из данного объема 420 тыс.м3 будут использованы на 
отсыпку автодорог общей протяженностью 14 км. Высота отсыпки составит 1.5 м.

Общий объем вскрышных пород, размещаемых в отвале (с учетом остаточногокоэффициента 
разрыхления) в рассматриваемый период приведен в Таблице 17.

Объемы пород, размещаемых в отвале
Таблица 17

Наименование Объем,
м.куб

Коэффициент
разр. Объем в отвале, м.куб

Вскрышные породы из 
карьера

4 731 391 1,12 5 299 157

Геометрическая емкость отвала составит 5 299.1 тыс.м3.
Учитывая неровность рельефа и общий уклон поверхности, при моделировании отвала в 

системе Micromine определена реальная площадь отвала, которая составляет 208,7 тыс.м2.

1.5.2.2.Технология и организация работ при автомобильно-бульдозерномотвалообразовании
Формирование отвалов осуществляется бульдозерами типа Б10М, либо аналогичными.
Формирование отвалов при бульдозерном отвалообразовании осуществляют двумя 

способами - периферийным и площадным.
Более экономичным способом формирования является периферийный, при котором меньше 

объем планировочных работ. В связи с вышеизложенным, в проектепринят периферийный способ 
отвалообразования.

Технологический процесс периферийного бульдозерного отвалообразования при 
автомобильном транспорте состоит из трех операций: разгрузке автосамосвалов, планировке 
отвальной бровки и устройстве автодорог.

Отвальные дороги профилируются бульдозером и укатываются катком без дополнительного 
покрытия.

32



Автосамосвалы должны разгружать породу, не доезжая задним ходом до бровки отвального 
уступа. Необходимо обязательно обустроить ограничитель движения автосамосвалов при заднем 
ходе к бровке отвала. В качестве ограничителя используют предохранительный вал породы, 
оставляемый на бровке отвала, согласно «Правилам обеспечения промышленной безопасности для 
опасных производственных объектов, ведущих горные и геологоразведочные работы».

Разгрузка машин может быть произведена на любом участке отвальной бровки. Для этого 
требуется, чтобы место разворота машин было расчищено бульдозером от крупных кусков породы.

Схема бульдозерного отвалообразования приведена на рисунке 4.1.

Рис. 6. Схема бульдозерного отвалообразования

33



Рис. 7. Аксонометрия отвала

1.5.3. Складирование

1.5.3.1.Складирование балансовой руды
При разработке карьера предусматривается транспортировка руды автосамосвалами на 

площадку дробильно-сортировочного комплекса Золото-извлекательной фабрики (ЗИФ). При 
этом предусматривается промежуточный рудный склад вместимостью 20 тыс.м3. Параметры 
рудного склада приведены в Таблице 18.

Параметры рудного склада
Таблица 18

Параметры Ед.изм Значения
Площадь м2 5925
Высота м 5
Вместимость склада м3 20 000

Общий объем транспортировки балансовых руд за период работы карьера составит 
727.1 тыс.т. При этих объемах складирования руды, при применении автомобильного 
транспорта целесообразно принять схему складирования с использованием бульдозера. 
Подробно технология складирования руды и ее дальнейшего обогащения рассматривается в 
рамках отдельной документации.

34



1.5.3.2.Складирование почвенно-растительного слоя
Перед началом работ с проектной площади необходимо снять почвенно-растительный 

слой (ПРС). При подготовке территории под размещение отвала,площадь снимается с учетом 
будущего выполаживания отвала до 20°.

В Таблицах 19 и 20 приведены объемы снятия и параметры складирования ПРС.

Объемы снятия ПРС
Таблица 19

Наименование Площадь,
м2

Мощность 
слоя, м

Объем
ПРС,м3

Объем ПРС 
с учетом 
Кр=1,12, м3

Карьер 52 238 0.20 10 447 11 700
Отвал 84 823 0.20 16 964 18 999
Рудный склад 5 925 0.20 1 185 1 327.2
Автодороги 85 000 0.20 17 000 19 040
Всего 227 986 45 596 51 067

Параметры склада ПРС
Таблица 20

Параметры Ед.изм. Значения
Площадь м2 18 670
Высота м до 10
Объем ПРС м3 50 000

1.5.4. Генеральный план
В рамках настоящего проекта предусмотрено проектирование объектов открытых 

горных работ. Проектирование автодорог, зданий и сооружений жилогои производственного 
назначения, гидротехнические сооружения и прочее, осуществляется в рамках специальных 
проектов.

При проектировании генерального плана месторождения Ушалык основные проектные 
решения принимались с учетом:

природно-климатических условий (особенности рельефа местности, скорость и 
направление господствующих ветров);

технологических условий разработки (минимальное расстояние транспортировки 
вскрыши и полезного ископаемого, минимальный объем работ по устройству автодорог, линий 
электропередачи, площадок, стационарность основных сооружений на продолжительный 
период;

санитарных условий и зон безопасности.
Для предотвращения нарушения и загрязнения окружающей среды предусматривается 

снятие со всех площадок проектируемых объектов, плодородного слоя почвы (ПРС) с 
использованием его при озеленении или складирование его для последующей рекультивации.

Перечень основных объектов генерального плана приведен в Таблице 21. Генплан 
участка показан на рисунке 8.

Руда с карьера будет транспортироваться на территорию дробильно-сортировочного 
комплекса и на рудный склад.

35



Перечень основных объектов генерального плана
______________________________________________________ Таблица 21

Номер п.п. Наименование объекта Назначение
1 Карьер Добыча руды
2 Отвал Складирование вскрышных пород
3 Склад ПРС Складирование плодородного слоя почвы
4 Рудный склад Временное складирование руды
5 Пруд-накопитель Размещение карьерных вод
6 Автодороги

Рис. 8. Генплан месторождения Ушалык

1.5.5. Водоотлив

1.5.5.1.Расчёт водопритоков в карьер

Расчет подземных водопритоков
Водопритоки в карьер будут формироваться за счет дренирования вод аллювиального 

водоносного горизонта и вод экзогенной и тектонической трещиноватости каменноугольных 
отложений.

Основные параметры карьера приняты из Главы 3 и приведены в Таблице 22.

36



Основные параметры карьеров
Таблица 22

Наименование параметров Ед. изм. Карьер Центральный

Длина м 380
Ширина м 390
Отметка дна м 345
Глубина (от максимальной отметки поверхности) м 130
Площадь м2 120108
Средняя отметка поверхности земли Абс.м 465
Средняя отметка уровня грунтовых вод Абс.м 430

Отметки дна карьера ниже отметок уровня подземных вод, поэтому, при его разработке 
будет происходить водоприток по бортам и по дну.

В таких условиях водоприток в карьер будет формироваться за счет дренирования 
подземных вод на ограниченной площади ввиду низкой водопроводимости водовмещающих 
пород.

Прогноз водопритоков в существующих условиях предполагается выполнить 
гидродинамическим методом.

Техническое водоснабжение возможно организовать за счет дренажных вод горных 
выработок.

Расчёт водопритока в карьер ориентировочно выполняется для схемы: 
совершенный карьер, водоносный пласт безграничный; 
глубина разработки карьера- 130 м;
глубина залегания подземных вод принимается средняя на отм. 300,0 м; 
водовмещающие породы: делювиально-пролювиальные отложения, представленные 

суглинком, глинами и скальные породы - песчаники, алевролиты, кремнисто- глинистые 
сланцы, порфириты, серпентиниты;

коэффициент фильтрации (принимается среднее значение по фондовым материалам) -  
0,8 м/сут.

Водоприток составит 12,5 м3/час.

Расчет атмосферных осадков
Годовой объём поверхностных сточных вод, образующихся на территории карьера, 

определяется как сумма поверхностного стока за тёплый период (апрель- октябрь) и холодный 
(ноябрь-март) периоды года по формуле:

Wд = 1 0 0 0 Н ^ д, м3/год ; [19. (II. 1)] (7.2)

Нд -  среднегодовое количество осадков -  300 мм;
Среднегодовая величина испарения с поверхности грунта -  550 мм; Среднегодовая 

величина испарения с водной поверхности -  650 мм;
а -  коэффициент поверхностного стока. Для площади, занятой бортами идном 

карьера, в скальных и глинистых породах а=0,8-0,9;
Суммарный водоприток атмосферных осадков в карьере
Fд - площадь карьера на конец разработки, Fд= 120108 м2 =0,12 км2;Приток дождевых и 

талых вод с этой площади составит:
Wд = 1000 х 300 х 0,8 х 0,12 = 28 800 м3/год = 3,28 м3/ч
Суммарный водоприток месторождения Ушалык представлен в Таблице 23.

37



Суммарный водоприток в карьер Ушалык
Таблица 23

Наименование Ед. изм. Карьер

Водопритоки подземных вод м3/час 12.5
Водоприток дождевых и талых вод м3/час 3.28

Суммарный водоприток м3/час 15.7
м3/ год 5 730.5

Водоотлив карьерных вод
Выполненными расчётами установлено, что максимальный водоприток в карьер 

Ушалык составит 15.7м3/час.
Осушение карьера с помощью организованного открытого водоотлива будет вестись 

параллельно с горными работами.
Поступающая с горизонтов вода, по системе прибортовых канав собирается в 

водосборники (зумпфы), из которых будет отводиться на поверхность.
Производительность насосов рассчитывается из условия, что насос должен откачивать 

суточный нормальный приток воды в карьер не более чем за 20 часов работы в сутки.
Количество резервных насосов составляет 25% от количества рабочих. При этом должно 

соблюдаться условие, что резервные насосы вместе с рабочими должны откачать воду в 
количестве, равном 3-х часовому максимальному притоку.

Исходные данные для подбора насосов сведены в Таблице 24.

Исходные данные для подбора насосов
______________________________________________ Таблица 24

Наименовани 
е карьера

Мин.
отметка
дна
карьера 
, м

Площадь 
поверхност 
и карьера,

■утыс.м2

Максимальны 
й водоприток 
в карьер вод, 
Q,м3/час

Максимальна 
я глубина 
разработки 
карьера, Нк

Примечание с 
учётом откачки за 
20 часов, 
требуемая 
производительност 
ь насосов 
(24/20=1,2; 
1,2*^м3/ч.)

Ёмкост
ь
зумпфа,
м3

Ушалык 345 120,1 15,7 130 18.8 47

Отвод воды будет осуществляться по напорному трубопроводу. Для отвода воды от 
насосной станции водосборника предусматривается два напорных трубопровода, один из 
которых резервный.

Полная глубина водосборника принимается равной 4,0м; максимальный уровень воды в 
водосборнике на 0,5 м ниже дна карьера; перепад между верхним и допустимым нижним 
уровнями воды -  1-2м.

Ёмкость водосборника (зумпфа) рассчитана на нормальный 3-х часовой водоприток.
Для подъёма воды из карьера рекомендуется насос ЦНС 20/140; 3 шт. (два в работе, один 

в резерве).
Подземная вода в водосборник (зумпф) будет собираться системой прибортовых канав. 

Прибортовые канавы размещаются с таким расчётом, чтобы они ограждали всё поле карьера на 
момент разработки, уклон дна канавы должен быть 0,003- обеспечивая быстрый отвод 
поступающей воды в зумпф.

Ширина по дну - 0,6м.
Глубина - 0,4м.
Заложение откосов канавы - 1:0,5.
Устройство зумпфа и прибортовых канав производится в процессе производства 

горных работ.
38



Расчет атмосферных осадков в отвал
Объемы среднегодового количества дождевых и талых вод определены по «Методике 

расчета сброса ливневых стоков с территории населенных пунктов и предприятий», 
утвержденной приказом Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 5 
августа 2011 года №203-е и СН РК 4.01-03-2011 «Водоотведение. Наружные сети и 
сооружения».

Требуемые для расчета данные по осадкам для района намечаемой деятельности 
приняты согласно СП РК 2.04-01-2017 «Строительная климатология» по станции Кияхты. Для 
осадков за холодный период -  106 мм, за теплый период -  182 мм.

Среднегодовые объемы поверхностных сточных вод 
_____________________________________________________Таблица 25

Участок водосбора Площадь 
водосбора, га

Объем
дождевых вод, 
м3/год

Объем талых вод,
м3/год Итого

Отвал 16.5 6 006 3 498 9 504

Общий объем ливневых стоков (подотвальных вод) с территории отвала вскрышных 
пород, составит 9 504 м3/год.

Водоотлив подотвальных вод
Для сбора подотвальных вод предусмотрены дренажные канавы по периметру отвала, 

по уклону рельефа для обеспечения самотечного отвода воды. На самой низкой точке с 
восточной стороны отвала устанавливается устройство сбора - емкость - металлическая или 
стеклопластиковая. Объем емкости рассчитан на 8-ми часовой максимальный водоприток, 
который на 2-ой год составит:

9 504/365/24=1.08м3/час, что составляет 9м3. С емкости вода перекачивается 
автоцистернами в пруд-накопитель.

1.5.5.2.Пруд -  накопитель
Размеры разработанного пруда-накопителя
Для сбора воды в пониженной части дна карьеров предусматривается обустройство 

пруда-зумпфа. Пруд-зумпф рассчитан на прием карьерной воды в течение 1 года разработки и 
ежегодно будет переноситься на самую низкую точку карьера. Пруд-зумпф будет вестись 
параллельно с горными работами.

Решение вопроса по объему пруда-зумпфа за весь период отработки карьеров 
предусматривается следующим способом:

- пруд-зумпф устанавливается в наиболее низких точках по мере углубления карьера и 
ежегодно переносится.

Карьерные воды из зумпфа откачиваются на поверхность по магистральному 
трубопроводу (водоводу), проложенному по борту карьера в пруд-накопитель, расположенный 
с юго-восточной стороны от карьера, где воды очищаются от взвешенных веществ путем 
отстаивания и в дальнейшем используется на нужды предприятия.

Размеры пруда-накопителя были определены по верху: 65х65х4(^м (объемом 16 900
м3).

Общие сведения
В системах водоотведения горно-обогатительных предприятий для сбора карьерных вод 

предусматривается пруд-накопитель. Пруды-накопители представляют собой земляные 
емкости полностью заглубленного типа, в которых постоянно или периодически содержатся

39



промышленные сточные воды различной степени загрязненности. Пруд-накопитель 
размещается с наиболее благоприятными геологическими и гидрогеологическими условиями, 
чтобы не допустить фильтрации и загрязнения почвы и грунтовых вод. Котлованным типом 
создается необходимая емкость для пруда-накопителя.

В пруду-накопителе происходят процессы самоочищения, аналогичные процессам 
естественной аэрации в биологических прудах, а также дополнительное осветление воды. Пруд- 
накопитель может применяться только к таким сточным водам, которые не претерпевают 
существенных изменений при хранении. Этот пруд-накопитель служит для хранения карьерных 
вод в течение полной отработки карьера. При сооружении этого пруда-накопителя не ставится 
никаких особых требований, в том числе и в отношении удаления ила. Тем не менее, 
необходима полная гидроизоляция пруда для исключения загрязнения подземных вод.

Пруд-накопитель односекционный. Необходимая степень очистки карьерной воды от 
взвешенных частиц достигается путем отстоя в пруде-накопителе.

Типовая схема устройства пруда-накопителя
Основу пруда-накопителя составляет котлован, дамба обвалования и 

противофильтрационный экран из водонепроницаемого материала. Конструкция пруда- 
накопителя в большой степени зависит от рельефа местности, геологического строения и 
гидрологических условий района.

Расчет пруда-накопителя следует вести в зависимости от объемов водопритока 
(карьерных, дренажных), графика потребления воды обогатительной фабрикой и другими 
потребителями.

Пруд-накопитель одновременно может выполнять и функцию пруда- испарителя, 
который служит непосредственно для испарения воды. Поэтому, пруд- накопитель имеет 
глубину (до 3,5м) и большую площадь, чтобы обеспечить максимальное испарение. Главными 
недостатками данного сооружения являются ограниченные возможности естественного 
процесса испарения дренажных вод, который эффективен только при среднемноголетней 
разности между испарением с водной поверхности и осадками, не менее чем в 3 раза 
превышающей годовой слойформируемого дренажного стока. Это существенно увеличивает 
необходимые размеры водоприемника (Пособие по очистке и утилизации дренажно-сбросных 
вод / Л.В. Кирейчева, И.И. Конторович, И.П. Кружилин и др. - М.: РАСХН, ВНИИГиМ, 
ВНИИОЗ, 1999, с.58)

В нашем случае пруд-накопитель предусматривается заглубленного (котлованного) типа 
с дамбой обвалования по периметру и нагорной канавой для защиты от дождевых и ливневых 
вод. Глубина пруда, в зависимости от рельефа, колеблется от 3 до 4 метров. Для исключения 
фильтрации в откосах и основании пруда будет применяться гидроизоляционный экран из 
геомембраны HDPE или бентонитовых мат.

Пруд-накопитель предусматривается из одной секции, что сокращает объём земляных
работ.

Расчет вместимости разработанного пруда-накопителя
Вышеприведёнными расчётами было установлено, что притоки карьерных и 

поверхностных вод и подотвальных вод за 1 год разработки карьера составят:

5 730.4+9 504=15 234.4м3

Объёмы пруда-накопителя карьера рассчитываются на период разработки карьеров: 1 
год = 356 суток.

Глубина накопителей принимается по 4м, предусматривая их заглублёнными с дамбами 
обвалования высотой по 1,5м.

Таким образом, объемы пруда-накопителя карьера должны составить 15 234.4м3.

40



Соответственно, ранее разработанный пруд-накопитель карьера составит размером 
65х65 м (объемом 16 900 м3).

1.5.5.3.Пылеподавление
Для пылеподавления на внутрикарьерных и площадочных автодорогах, экскаваторных 

забоях используются поливо-оросительные машины. Заполнение их цистерн производится 
технической водой карьерного водоотлива.

Предусматривается установка 2-х водоразборных колонок на поверхности с 
резервуарами. Заполнение резервуаров будет производиться насосами из карьерных зумпфов.

Для заполнения поливо-оросительной машины непосредственно в карьере используется 
передвижная водоразборная колонка, подача воды в которую будет производиться погружным 
насосом из зумпфа.

1.5.6. Электроснабжение, силовое электрооборудование и электрическое освещение
Проект разработан с соблюдением норм и правил, действующих на территории 

Республики Казахстан, в том числе для пожароопасных и взрывоопасных электроустановок 
(Правила техники безопасности при эксплуатации электроустановок потребителей, приказ 
Министра энергетики РК от 19.03.15 г. №222, Правила устройства электроустановок, приказ 
Министра энергетики РК от 20.03.15 г. №230, Методические рекомендации по 
технологическому проектированию горнодобывающих предприятий открытым способом 
разработки, приказ Комитета по государственному контролю за чрезвычайными ситуациями и 
промышленной безопасностью Республики Казахстан от 19 сентября 2013 года №42).

Общая схема электроснабжения
Электроснабжение предусматривается от дизельной электростанции, размещенной 

рядом с оборудованием.
Для освещения района проведения работ карьера, складов и отвала применяются 

мобильные передвижные дизельные осветительные мачты типа Atlas Copco QLT H50, 
оснащенные четырьмя прожекторами с металлогалогенными лампами мощностью 1000 Вт 
каждая. Согласно приложению 51 к «Правилам обеспечения промышленной безопасности для 
опасных производственныхобъектов, ведущих горные и геологоразведочные работы», район 
работ, подлежащий освещению, устанавливается техническим руководителем карьера.

На рис. 8.1, представлена осветительная мачта типа Atlas Copco QLT H50 или 
аналогичного оборудования, оснащенная четырьмя прожекторами с металлогалогенными 
лампами.

Рис. 9. Осветительная мачта типа Atlas Copco QLT H50

41



Карьерный водоотлив выполняется насосами ЦНС 20/140, два в работе, один в резерве, 
мощностью 18,5 кВт каждый.

Электроснабжение насосов карьера осуществляется от мобильной дизельной 
электростанции типа Atlas Copco QAX 12 мощностью 20 кВт или аналогичной, располагаемой 
рядом с насосом.

На рис. 8.2, представлена мобильная передвижная дизельная электростанция типа Atlas 
Copco QAX 12.

Рис. 10. Передвижная дизельная электростанция типа Atlas Copco QAX 60

Насосы подключаются через шкаф управления насосами (ШУН) типа ШУН-2 ПЧ IP54 
который управляет двумя насосами или аналогичным.

Электрооборудование карьера присоединяется к дизельным электростанциям с 
помощью гибких медных кабелей марок КГЭХЛ и КГХЛ.

Работа карьера предполагается круглогодичная. Работа механизмов и оборудования 
предполагается не более чем за 20 часов работы в сутки.

Потребители электроэнергии месторождения
Потребители электроэнергии карьера напряжением 0,4кВ - насосы карьера Ушалык 

(ЦНС 20/140, два в работе, один в резерве).

Освещение
Нормы освещенности приняты согласно СП РК 2.04-104-2012 «Естественное и 

искусственное освещение» и «Правил обеспечения промышленной безопасности для опасных 
производственных объектов, ведущих горные и геологоразведочные работы».

Проектом предусмотрено вечернее освещение карьера, освещение отвала и складов. 
Освещенность района проведения работ в карьере и отвале не менее 0,2лк, а в местах работы 
техники -  10 лк с учетом освещенности, создаваемой прожекторами и светильниками, 
встроенными в конструкции машин и механизмов. Освещение карьеров, отвала и склада 
выполняется передвижными мобильными дизельными осветительными мачтами в количестве 
не менее 2 шт. на основном карьере. По мере разработки карьера мобильные мачты освещения 
передвигают в район проведения работ.

Защитное заземление
Защитное заземление работающих в карьере стационарных и передвижных 

электроустановок, машин и механизмов напряжением до 1000В и выше выполняется общим, и 
осуществляется в виде непрерывного электрического соединения между собой заземляющих 
проводов и заземляющих жил гибким кабелем, помощью которых заземляющие части 
присоединяются к заземлителям, причем непрерывность цепи заземления должна 
автоматически контролироваться.

Сопротивление в любой точке общего заземляющего устройства на открытых горных 
работах не должно превышать 4 Ом.

42

https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=38304152


В качестве заземляющих электродов, проектом предусматриваются уголок 50х50мм, 
длинной 2,2м, полоса 40х4мм, сваренные между собой по контуру. Электроды закапываются в 
грунт на глубину от поверхности 0,7м.

1.5.7. Административно-бытовые и санитарные помещения
При открытых горных работах на участке работ должны быть оборудованы 

административно-бытовые помещения, которые соответствуют санитарным правилам 
«Санитарно-эпидемиологические требования к зданиям и сооружениям производственного 
назначения», утв. Приказом Министра здравоохранения РК от Завгуста 2021 г. №КР ДСМ-72.

На карьере для укрытия от дождя предусматривается специальный вагончик, 
расположенный не далее 300 м от места работы. Данный вагончик имеет стол, скамьи для 
сиденья, умывальник с мылом, бачок с кипяченой питьевой водой, вешалку для верхней 
одежды.

Для размещения пищеблока, места приема пищи персоналом, медпункта, 
раскомандировки рабочих, местонахождения охранника, предусмотрены мобильные 
передвижные вагончики. Вагончики оснащены электричеством, имеют утепление стен и пола.

В целях соблюдения санитарно-гигиенических норм, на участке горных работ, 
предусмотрены мобильные душевые комплексы, оснащенные емкостями дляколичества воды, 
достаточной для помывки задействованного персонала, иоборудованные водонагревателями.

На территории участка работ предусмотрены закрытые туалеты в удобных для 
пользования местах, устраиваемые в соответствии с общими санитарными правилами.

На предприятии организована стирка спецодежды не реже двух раз в месяц,а также 
починка обуви и спецодежды.

Медицинская помощь
На открытых горных работах организуется пункт первой медицинской помощи, где 

производится медицинское обслуживание рабочих, в соответствии со строительными нормами 
и правилами СН РК 3.02-08-2013 «Административные и бытовые здания».

Пункт первой медицинской помощи оборудован телефонной связью, аптечкой с 
комплектом медикаментов.

На каждом участке, в служебных помещениях, мастерских, на основных горных и 
транспортных агрегатах и в санитарно-бытовых помещениях предусматриваются аптечки 
первой помощи, для оказания первой медицинской помощи.

Для доставки пострадавших или внезапно заболевших на работе с пункта медицинской 
помощи в лечебное учреждение предусматривается санитарная машина.

В санитарной машине имеется теплая одежда и одеяла, необходимые для перевозки 
пострадавших в зимнее время.

Работники проходят обязательные предварительные (при поступлении на работу) и 
периодические медицинские осмотры.

1.6.Описание планируемых к применению наилучших доступных технологий -  для 
объектов I категории, требующих получения комплексного экологического 

разрешения в соответствии с пунктом 1 статьи 111 Кодексом
В соответствии со ст. 113 Экологического Кодекса РК под наилучшими доступными 

техниками (далее -  НДТ) понимается наиболее эффективная и передовая стадия развития видов 
деятельности и методов их осуществления, которая свидетельствует об их практической 
пригодности для того, чтобы служить основой установления технологических нормативов и 
иных экологических условий, направленных на предотвращение или, если это практически 
неосуществимо, минимизацию негативного антропогенного воздействия на окружающую 
среду.

43



Применение наилучших доступных технологий в промышленном производстве 
направлено на обеспечение оптимального сочетания энергетических, экологических и 
экономических показателей.

К «наилучшим доступным технологиям» относят: технологические процессы, методы, 
порядок организации производства продукции и энергии, выполнения работ или оказания 
услуг, включая системы экологического и энергетического менеджмента, а также 
проектирования, строительства и эксплуатации сооружений и оборудования, обеспечивающие 
уменьшение и (или) предотвращение поступления загрязняющих веществ в окружающую 
среду, образования отходов производства по сравнению с применяемыми и являющиеся 
наиболее эффективными для обеспечения нормативов качества окружающей среды, 
нормативов допустимого воздействия на окружающую среду при условии экономической 
целесообразности и технической возможности их применения.

В соответствии с приложением 3 Экологического кодекса (п.1, пп.2)) добыча и 
обогащение руд цветных металлов входит в перечень областей применения наилучших 
доступных техник. Бюро наилучших доступных техник обеспечивает разработку справочников 
по наилучшим доступным техникам по всем областям применения наилучших доступных 
техник.

Справочники по наилучшим доступным техникам разрабатываются на основе 
следующих принципов:

1) открытости и прозрачности процесса разработки справочников по НДТ на основе 
участия и паритета интересов всех заинтересованных сторон;

2) обязательности участия представителей общественности, независимых опытом по 
соответствующим областям применения наилучших доступных техник, представителей 
бизнеса и отраслевых ассоциаций;

3) ориентированности на наилучший мировой опыт;
4) цикличности, динамичности и опережающего развития;
5) широкого охвата общественного мнения, в том числе обязательности проведения 

общественных слушаний;
6) необходимости достижения консенсуса всех заинтересованных сторон.
Заключения по НДТ утверждаются Правительством РК на основании отечественных и

зарубежных экспертов, обладающих необходимыми знаниями и справочников по наилучшим 
доступным техникам.

Уровни эмиссий, связанные с применением наилучших доступных техник, определяются 
как диапазон уровней эмиссий (концентраций загрязняющих веществ), которые могут быть 
достигнуты при нормальных условиях эксплуатации объекта с применением одной или 
нескольких наилучших доступных техник, описанных в заключении по наилучшим доступным 
техникам, с учетом усреднения за определенный период времени и при определенных условиях. 
В заключениях по наилучшим доступным техникам также приводится описание условий, при 
которых могут быть достигнуты уровни эмиссий на нижней границе диапазона.

Иные технологические показатели, связанные с применением наилучших доступных 
техник, в том числе уровни потребления энергетических, водных и иных ресурсов, 
определяются как диапазон значений, которые могут быть достигнуты при нормальных 
условиях эксплуатации объекта с применением одной или нескольких наилучших доступных 
техник, описанных в заключении по наилучшим доступным техникам.

Определенные путем анализа положений ниже приведен перечень используемых и 
рекомендуемых к использованию на предприятии НДТ.

Н Д Т организационно-технического характера.
Применение современных экологичных материалов и оборудования для производства

работ.
НДТ предусматривает:

44



- применение современного экологичного горнотранспортного оборудования и 
материалов при производстве работ;

- проведение своевременного технического осмотра и плановых ремонтов 
горнотранспортного оборудования, машин и механизмов;

- выполнение периодической оценки соответствия материально-технической базы 
предприятия современному уровню -  сравнение видов применяемого оборудования и 
материалов с лучшими аналогами, и, по мере возможности, переоснащение предприятия.

Современные материалы и техника, как правило, обладают лучшими экологическими 
характеристиками, и их применение, в целом приводит к снижению эмиссий и меньшему 
воздействию на окружающую среду.

Оптимизация технологических процессов.
НДТ предусматривает оптимизацию технологических процессов, включая:
- оптимизацию грузопотоков (снижение выбросов вредных веществ, уровня шума, 

вибрации и других факторов беспокойства для населения и объектов животного мира);
- распределение технологических процессов во времени (снижение уровня шума и 

максимально-разовых выбросов загрязняющих веществ).

Н Д Т в области энергосбережения и ресурсосбережения.
Минимизация потерь полезных ископаемых в недрах.
Минимизация потерь полезных ископаемых в недрах путем реализации следующих 

мероприятий:
- эффективных технологий разведки, в том числе эксплуатационной;
- эффективных способов разработки месторождения и технологических решений по 

ведению горных работ с целью снижения эксплуатационных потерь полезного ископаемого.
Применение НДТ способствует рациональному и бережному использованию ресурсов

недр.
Сокращение забора воды из природных источников.
Сокращение забора свежей воды из природных источников при добыче полезных 

ископаемых путем применения следующих технологических подходов:
- использования карьерных вод, вторичное использование технологической воды в 

производственных процессах.
НДТ позволяет сократить изъятие водных ресурсов, сброс сточных вод и связанные с 

ними негативные воздействия на компоненты окружающей среды.

Н Д Т в области производственного экологического контроля.
Производственный контроль.
НДТ заключается в осуществлении производственного контроля за основными 

параметрами технологических процессов и операций.
Производственный экологический мониторинг.
НДТ предусматривает проведение производственного экологического мониторинга в 

районе расположения предприятия и включает:
- мониторинг состояния и загрязнения атмосферного воздуха;
- мониторинг состояния и загрязнения водных ресурсов;
- мониторинг состояния и загрязнения почв;
- мониторинг состояния и загрязнения растительного и животного мира.
НДТ позволяет проводить комплексную оценку состояния окружающей среды и 

прогнозировать его изменения под воздействием природных и (или) антропогенных факторов 
для своевременной разработки мероприятий, позволяющих предотвращать и сокращать 
негативные воздействия хозяйственной деятельности по добыче полезных ископаемых на 
окружающую среду.

45



Н Д Т в области в области минимизации негативного воздействия на атмосферный
воздух.

Организация хранения, перегрузки и транспортировки горной массы и полезного 
ископаемого.

Организация хранения, погрузочно-разгрузочных работ и транспортировки горной 
массы и полезного ископаемого осуществляется с применением следующих технологических 
подходов:

- организация хранения, перегрузок и перевозок, обеспечивающих минимизацию 
попадания пылящих материалов в окружающую среду;

- сокращение числа промежуточных узлов и мест перегрузок;
НДТ позволяет минимизировать выбросы твердых веществ в атмосферу от процессов 

хранения, перегрузки и транспортировки пылящих материалов. Сокращает потери груза от 
выдувания мелких фракций при перевозках.

Орошение пылящих поверхностей.
Предусматривается орошение подъездных и внутрикарьерных дорог, орошение горной 

массы в забое путем применения:
- систем пылеподавления водяным орошением с использованием поливочных машин.
НДТ позволяет снизить выбросы пыли в атмосферный воздух. Увлажнение дорожного

полотна не только снижает пылеобразование, но и уплотняет полотно дороги, что 
предотвращает ветровую эрозию.

Рекультивация пылящих поверхностей.
Озеленение пылящих поверхностей (откосов породных отвалов) -  посев трав и саженцев 

на неиспользуемых территориях с целью закрепления внешнего слоя пылящих поверхностей, 
сокращения площади неорганизованных источников пыления.

Применение НДТ способствует защите пылящих поверхностей от ветровой эрозии, 
сокращению площади неорганизованных источников пыления.

Н Д Т в области минимизации негативного воздействия физических факторов.
Снижение уровня шума и вибрации.
Снижение акустического воздействия и вибрации на атмосферный воздух 

предусматривает применение следующих подходов:
- ограничение продолжительности работы и рассредоточение по времени работы 

техники с высоким уровнем шума, организация и управление транспортными потоками;
- шумозащитное озеленение (высадка деревьев в защитных лесополосах).
НДТ позволяет минимизировать негативное воздействие шума и вибрации на 

атмосферный воздух, места обитания, создать безопасные и комфортные условия труда 
работающих.

Н Д Т в области минимизации негативного воздействия на водные ресурсы.
Управление водным балансом горнодобывающего предприятия.
Разработка водохозяйственного баланса горнодобывающего предприятия с целью 

управления водопритоком карьерных вод, водопотреблением и водоотведением 
технологических процессов и операций по добыче полезных ископаемых, 
предусматривающего:

- перспективный водоприток карьерных вод;
- возможные изменения режима водопотребления и водоотведения, осушения и 

водопонижения, в увязке с водохозяйственным балансом;
- предотвращение истощения и загрязнения водоносных горизонтов и поверхностных 

водных объектов;
- рациональную организацию водопользования с минимальным объемом потребления 

свежей воды в технологических процессах.

46



Управление водным балансом горнодобывающего предприятия позволяет учитывать 
возможные изменения водопритока в горные выработки и водопользования, рационально 
использовать водные ресурсы.

Применение рациональных схем осушения горных выработок.
Применение рациональных схем осушения горных выработок предусматривает 

применение следующих технологических подходов:
- оптимизация работы дренажной системы;
- использование специальных защитных сооружений, мероприятий, таких как 

противофильтрационные завесы и др.;
- недопущение опережающего понижения уровня подземных вод;
- предотвращение загрязнения карьерных вод в процессе откачки.
НДТ позволяет сократить воздействие на подземные воды.
Повторное использование технической воды.
Повторное (последовательное) использование технической воды заключается в 

употреблении воды, использованной в одном производственном процессе, на другие 
технологические нужды. В данном случае отстоявшаяся в пруду-испарителе карьерная вода 
будет использоваться на технические нужды в карьере.

НДТ позволяет сократить забор воды из природных источников на технологические 
нужды.

Минимизация негативного воздействия на ландшафты, почвы и биологическое
разнообразие.

Минимизация негативного воздействия на ландшафты, почвы и биоразнообразие 
достигается путем применения НДТ, направленных на ресурсосбережение, сокращение 
эмиссий в окружающую среду, рассмотренных в предыдущих пунктах главы и включают:

- сокращение земель, нарушаемых в процессе добычи полезных ископаемых;
- восстановление рельефа территории ведения работ;
- сохранение почв посредством поэтапного снятия, складирования и дальнейшего 

использования почвенно-плодородного слоя почвы при восстановлении нарушенных 
территорий;

- предотвращение загрязнения почв на прилегающих территориях (предотвращение и 
ликвидации аварийных проливов ГСМ); сокращение выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух;

1.7. Описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, сооружений, 
оборудования и способов их выполнения, если эти работы необходимы для целей

реализации намечаемой деятельности
Существующие здания и сооружения в границах участков намечаемой деятельности 

отсутствуют. Описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, 
сооружений, оборудования и способов их выполнения, не приводится, т. к. необходимость 
проведения данных работ для целей реализации намечаемой деятельности отсутствует.

1.8. Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве эмиссий в 
окружающую среду, иных вредных антропогенных воздействиях на окружающую среду,

связанных со строительством и эксплуатацией объектов для осуществления 
рассматриваемой деятельности, включая воздействие на воды, атмосферный воздух,

почвы, недра, а также вибрации, шумовые, электромагнитные, тепловые и
радиационные воздействия

47



1.8.1. Оценка воздействия на атмосферный воздух
В соответствии с требованиями п. 12 Методики определения нормативов эмиссий в 

окружающую среду (приказ МЭГПР от 10 марта 2021 года № 63) перечень источников 
выбросов и их характеристики определяются для проектируемых объектов на основе проектной 
информации.

Технология ведения горных работ и используемое оборудование оказывают влияние на 
воздушную среду в виде пылеобразования и выбросов газообразных веществ.

Загрязнение атмосферного воздуха при проведении горных работ на месторождения 
Ушалык происходит от:

- карьер (автотранспортные (транспортировка вскрыши, руды и ПСП), выемочно­
погрузочные, буровзрывные работы) -  ист. 6001;

- отвал ПСП (формирование и пыление отвала) -  ист. 6002;
- отвал ОПП (формирование и пыление отвала) -  ист. 6003;
- рудный склад (разгрузка, отгрузка и хранение руды) - ист. 6004;
- рудоподготовка (бункер-накопитель, мобильная дробильно-сортировочная станция) - 

ист. 6005;
- отсыпка дорог - ист. 6006;
- сварочные работы -  ист. 6007;
- ДЭС осветительных мачт -  ист. 0001;
- ДЭС -  ист. 0002;
- топливозаправщик -  ист. 6008;
- подрядные работы (АПО, топливозаправщик) -  ист. 0003, 6009.
Карьер (источник 6001). Выемка горной массы, как вскрышных пород, так и руды, 

проводится на месторождении с частичным применением буровзрывных работ.
Объем выемки:
- вскрыши: 2025 г. -  500,0 тыс. м3/год; 2026 г. -  1556,367 тыс. м3/год; 2027 г. -  1566,367 

тыс. м3/год; 2028 г. -  1550,912 тыс. м3/год (удельная плотность 2,67 м3/т);
- ПСП: 2025 гг. -  45,596 тыс. м3/год (удельная плотность 1,12 т/м3);
- руды: 2026-2027 гг. -  по 250,0 тыс. т/год; 2028 г. -  227,1 тыс. т/год.
На месторождении разработка и погрузка вскрышной породы, руды, снятие ПСП 

производится экскаваторами Liebherr R 964 (1 шт.) в автосамосвалы HOWO ZZ3407S3567D (2­
5 шт.) грузоподъемностью 40 тонн. Время работы машин по 8030 ч/год, расход дизтоплива 
(автосамосвалы -  70-350 т/год, экскаваторы -  250 т/год).

Буровзрывные работы проводятся с применением ВВ - Граммонит 79/21 (Гранулит Э) 
(300-933,6 т/год). Объем взрываемой массы: 2025 г. -  500,0 тыс. м3/год; 2026-2027 гг. -  по 1556,0 
тыс. м3/год; 2028 г. -  1550,0 тыс. м3/год. Буровые установки типа Atlas Copco ROC L6 (работают 
попеременно). Время работы буровых установок -  8030 ч/год. Диаметр скважин бурения -  152 
мм. Используемое пылеподавление -  водно-воздушное.

При выемке и погрузке вскрышных пород и руды, снятие и погрузке ПСП в 
автосамосвалы, а также при транспортировке (пыль при транспортировке выделяется в 
результате взаимодействия колес с полотном дороги и сдува ее с поверхности материала, 
груженного в кузова машин) происходит выделение пыли неорганической SiO2 70-20%. При 
работе двигателей внутреннего сгорания карьерной техники выделяются токсичные газы: 
углерода оксид, азота диоксид, углеводороды д/ва, углерод черный (сажа), серы диоксид и 
бенз(а)пирен. При проведении БВР происходит выделение пыли неорганической SiO2 70-20%, 
азота диоксид, азота оксид, углерода оксид.

Отвал ПСП (источник 6002). Для складирования ПСП имеется отвал. Объем 
снимаемого и складируемого на отвале ПСП: 2025 гг. -  45,596 тыс. м3/год (удельная плотность 
1,12 т/м3). Формирование отвала производится с применением Бульдозера Б10М (1 шт.). Время 
работы машин - 8030 ч/год, расход дизтоплива -  50 т/год. Площадь пыления отвала - 18670 м2. 
Время пыления 6480 ч/год (без учета дней с устойчивым снежным поровом -  95 дн.).

48



При формировании отвала и хранении ПСП выделяется пыль неорганическая SiO2 70­
20%. При работе бульдозера также происходит выделение токсичных газов: углерода оксид, 
азота диоксид, углеводороды д/ва, углерод черный (сажа), серы диоксид и бенз(а)пирен.

Отвал ОПП (источник 6003). Для складирования вскрышной породы имеется внешний 
отвал вскрышных пород. Объем снимаемой и складируемой на отвале вскрышной породы: 2025 
г. -  500,0 тыс. м3/год; 2026 г. -  1556,367 тыс. м3/год; 2027 г. -  1566,367 тыс. м3/год; 2028 г. -  
1550,912 тыс. м3/год (удельная плотность 2,67 м3/т). Формирование отвала производится с 
применением Бульдозера Б10М (1 шт.). Время работы машин - 8030 ч/год, расход дизтоплива -  
100 т/год. Общая площадь пыления отвала - 208700 м2. Время пыления 6480 ч/год (без учета 
дней с устойчивым снежным поровом -  95 дн.).

При формировании отвала вскрыши и хранении вскрышных пород выделяется пыль 
неорганическая SiO2 70-20%. При работе бульдозера также происходит выделение токсичных 
газов: углерода оксид, азота диоксид, углеводороды д/ва, углерод черный (сажа), серы диоксид 
и бенз(а)пирен.

Рудный склад (источник 6004). Для складирования добытой руды имеется склад. 
Площадь основного рудного склада составляет 5925 м2. Масса поступающей руды: 2026-2027 
гг. -  по 250,0 тыс. т/год; 2028 г. -  227,1 тыс. т/год. Время разгрузки и отгрузки руды -  8030 
ч/год. При разгрузке и отгрузке руды и сдува пыли при хранении на складе в атмосферу 
выделяется пыль неорганическая SiO2 70-20%.

Рудоподготовка (источник 6005). На месторождении предусматривается первичная 
рудоподготовка руды на мобильной дробильно-сортировочной станции. Масса поступающей 
руды: 2026-2027 гг. -  по 250,0 тыс. т/год; 2028 г. -  227,1 тыс. т/год. При загрузке и дроблении 
руды в атмосферу выделяется пыль неорганическая SiO2 70-20%.

Отсыпка дорог (источник 6006). Протяженность отсыпки дорог -  14 км, высота 
отсыпки -  1,5 м. Объем отсыпки (вскрышные породы): 2025-2028 гг. - по 105,0 тыс.м3. При отсыпке 
дорог в атмосферу выделяется пыль неорганическая SiO2 70-20%.

Сварочные работы (источник 6007). Для проведения ремонтных работ имеется 
сварочный аппарат (1 шт.). Время работы - 6000 ч/год. Расход электродов МР-3 -  7000 кг/год. 
Также имеется газосварочный аппарат. Расход ацетиленкислорода -  1200 кг/год. Время работы
- 850 ч/год. При проведение электросварочных работ в атмосферу происходит выделение 
железа оксид, марганец и его соединения, фтористые соединения газообразных, а при 
проведение газосварочных работ -  азота оксид.

ДЭС осветительных мачт (источник 0001). Для электроснабжения имеется дизельный 
генератор. Годовой расход дизельного топлива -  20 т/год. Мощность ДЭС -  100 кВт. Время 
работы -  4380 ч/год. При работе ДЭС в атмосферу выделяются: углерод черный, серы диоксид, 
углерода оксида, азота оксид, азота диоксид, углеводороды предельные С12-С19, 
формальдегид, акролеин. Выброс загрязняющих веществ осуществляется организованно, через 
трубу диаметром 0,15 м на высоте 1,5 м.

ДЭС (источник 0002). Для электроснабжения имеется дизельный генератор. Годовой 
расход дизельного топлива -  10 т/год. Мощность ДЭС -  60 кВт. Время работы -  2500 ч/год. При 
работе ДЭС в атмосферу выделяются: углерод черный, серы диоксид, углерода оксида, азота 
оксид, азота диоксид, углеводороды предельные С12-С19, формальдегид, акролеин. Выброс 
загрязняющих веществ осуществляется организованно, через трубу диаметром 0,15 м на высоте 
1,5 м.

Топливозаправщик (источник 6008). Топливозаправщик оснащен всем необходимым 
оборудованием для осуществления технологических операций по хранению и заправке 
транспортных средств дизтопливом. Топливозаправщик представляет собой технологическую 
систему, оборудованную резервуаром для хранения ГСМ, сливо-наливными трубопроводами и 
раздаточной колонкой. Резервуар располагается наземно. Годовой объем нефтепродукта -  1000 
т/год. Источниками выброса в атмосферу загрязняющих веществ являются: сливная колонка, 1 
надземный резервуар (20 м3), 1 заправочная колонка. При хранении и сливе дизтоплива в 
атмосферу происходит незначительное выделение углеводородов и сероводорода.

49



Подрядные работы (источник 0003, 6009).
Автономный пункт отопления (источник 0003). Источником выделения 

загрязняющих веществ является котел, работающий на твердом топливе. За сезон сжигается 3,5 
тонн угля Экибастузского бассейна. Отопительный сезон составляет 4200 часов в год. Выброс 
загрязняющих веществ -  твёрдые частицы (взвешенные вещества), азота диоксид, серы 
диоксид, углерода оксид - происходит через дымовую трубу высотой 2 м и диаметром устья 
0,10 м.

Топливозаправщик (источник 6009). Топливозаправщик оснащен всем необходимым 
оборудованием для осуществления технологических операций по хранению и заправке 
транспортных средств дизтопливом. Топливозаправщик представляет собой технологическую 
систему, оборудованную резервуаром для хранения ГСМ, сливо-наливными трубопроводами и 
раздаточной колонкой. Резервуар располагается наземно. Годовой объем нефтепродукта -  900 
т/год. Источниками выброса в атмосферу загрязняющих веществ являются: сливная колонка, 1 
надземный резервуар (20 м3), 1 заправочная колонка. При хранении и сливе дизтоплива в 
атмосферу происходит незначительное выделение углеводородов и сероводорода.

Общее количество источников выбросов вредных веществ в атмосферу на 
проектируемом объекте - 12, в том числе: организованных -  3, организованных -  9.

Перечень загрязняющих веществ, предполагающих к выбросу в атмосферу: всего 14 
наименований: железо оксид (3 класс опасности), марганец и его соединения (2 класс 
опасности), азота диоксид (2 класс опасности), азот оксид (3 класс опасности), углерод черный 
(сажа) (3 класс опасности), серы диоксид (3 класс опасности), сероводород (2 класс опасности), 
углерода оксид (4 класс опасности), фтористые газообразные соединения (2 класс опасности), 
формальдегид (2 класс опасности), акролеин (2 класс опасности), углеводороды предельные 
С12-19 (4 класс опасности), пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (3 класс 
опасности), взвешенные вещества (3 класс опасности).

Оператор не осуществляет выбросы любых загрязнителей в количествах, превышающих 
применимых пороговых значений указанные в приложении 2 к Правилам проведения регистра 
выбросов и переноса загрязнителей.

Также в ходе проведения добычных работ будут использоваться различная техника и 
автотранспорт, максимально-разовые выбросы от которых в соответствии с п. 24 Методики 
определения нормативов (приказ (приказ МЭГПР от 10 марта 2021 года № 63) учитываются в 
целях оценки воздействия на атмосферный воздух (только от тех, чья работа связана с их 
стационарным расположением). Валовые выбросы от двигателей передвижных источников 
(т/год) не нормируются и в общий объем выбросов вредных веществ не включаются. Значения 
максимально-разовых выбросов от учитываемых передвижных источников отображаются 
только в таблице «Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу» и при расчёте 
рассеивания ЗВ в приземном слое атмосферы.

Проектом предусматривается производить работы по добыче в период 2025-2028 гг.
Все работы, сопровождающиеся эмиссиями в атмосферный воздух, будут 

выполняться в 2025-2028 годах.
Перечень выбрасываемых в ходе осуществления намечаемой деятельности 

загрязняющих веществ представлен в таблице 26.

50



1

123
143
301
304
328
330
333
337
342
1301
1325

2754

2902
2908
ЕГО

123
143
301
304
328
330
333
337
342
1301
1325

2754

2902
2908

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу

Наименование загрязняющего 
вещества ЭНК, мг/м3 ПДКм.р,

мг/м3
ПДКс.с.,

мг/м3
ОБУВ,
мг/м3

Класс 
опасности ЗВ

Выброс 
вещества с 

учетом 
очистки, г/с

Выброс 
вещества с 

учетом 
очистки, т/год

2 5 8 9
2025 год

Железо оксид 0,04 0,04 0,0032 0,06839
Марганец и его соединения 0,01 0,01 0,001 0,0006 0,01211
Азота диоксид 0,2 0,2 0,04 0,1768 4,31484
Азота оксид 0,4 0,4 0,06 0,26 3,11485
Углерод черный 0,15 0,15 0,05 0,0294 0,35
Диоксид серы 0,5 0,5 0,05 0,0648 0,777
Сероводород 0,008 0,008 0,000016 0,000148
Углерода оксид 5 5 3 0,1627 5,228
Фтористые соед. газообразных 0,02 0,02 0,005 0,0001 0,0028
Акролеин 0,03 0,03 0,01 0,007 0,084
Формальдегид 0,05 0,05 0,01 0,007 0,084
Углеводороды предельные С12- 
С19 0,07596 0,89286

Взвешенные вещества 0,5 0,5 0,15 0,0571 0,681
Пыль неорганическая SiO2 70-20% 0,3 0,3 0,1 1,0497 33,58395

1,894376 49,193948
2026 год

Железо оксид 0,04 0,04 0,0032 0,06839
Марганец и его соединения 0,01 0,01 0,001 0,0006 0,01211
Азота диоксид 0,2 0,2 0,04 0,1768 9,38827
Азота оксид 0,4 0,4 0,06 0,26 3,93928
Углерод черный 0,15 0,15 0,05 0,0294 0,35
Диоксид серы 0,5 0,5 0,05 0,0648 0,777
Сероводород 0,008 0,008 0,000016 0,000148
Углерода оксид 5 5 3 0,1627 12,7628
Фтористые соед. газообразных 0,02 0,02 0,005 0,0001 0,0028
Акролеин 0,03 0,03 0,01 0,007 0,084
Формальдегид 0,05 0,05 0,01 0,007 0,084
Углеводороды предельные С12- 
С19 0,07596 0,89286

Взвешенные вещества 0,5 0,5 0,15 0,0571 0,681
Пыль неорганическая SiO2 70-20% 0,3 0,3 0,1 6,4391 133,55998

7,283776 162,602638

3 4 6 7

3
2
2
3
3
3
2
4
2
2
2

1 1 4

3
3

3
2
2
3
3
3
2
4
2
2
2

1 1 4

3
3

2027 год



123
143
301
304
328
330
333
337
342
1301
1325

2754

2902
2908
ЕГО

123
143
301
304
328
330
333
337
342
1301
1325

2754

2902
2908

Железо оксид 0,04 0,04 0,0032 0,06839
Марганец и его соединения 0,01 0,01 0,001 0,0006 0,01211
Азота диоксид 0,2 0,2 0,04 0,1768 9,38827
Азота оксид 0,4 0,4 0,06 0,26 3,93928
Углерод черный 0,15 0,15 0,05 0,0294 0,35
Диоксид серы 0,5 0,5 0,05 0,0648 0,777
Сероводород 0,008 0,008 0,000016 0,000148
Углерода оксид 5 5 3 0,1627 12,7628
Фтористые соед. газообразных 0,02 0,02 0,005 0,0001 0,0028
Акролеин 0,03 0,03 0,01 0,007 0,084
Формальдегид 0,05 0,05 0,01 0,007 0,084
Углеводороды предельные С12- 
С19 0,07596 0,89286

Взвешенные вещества 0,5 0,5 0,15 0,0571 0,681
Пыль неорганическая SiO2 70-20% 0,3 0,3 0,1 6,4769 134,44155

7,321576 163,484208
2028 год

Железо оксид 0,04 0,04 0,0032 0,06839
Марганец и его соединения 0,01 0,01 0,001 0,0006 0,01211
Азота диоксид 0,2 0,2 0,04 0,1768 9,32637
Азота оксид 0,4 0,4 0,06 0,26 3,92922
Углерод черный 0,15 0,15 0,05 0,0294 0,35
Диоксид серы 0,5 0,5 0,05 0,0648 0,777
Сероводород 0,008 0,008 0,000016 0,000148
Углерода оксид 5 5 3 0,1627 12,67086
Фтористые соед. газообразных 0,02 0,02 0,005 0,0001 0,0028
Акролеин 0,03 0,03 0,01 0,007 0,084
Формальдегид 0,05 0,05 0,01 0,007 0,084

Углеводороды предельные С12- 
С19 0,07596 0,89286

Взвешенные вещества 0,5 0,5 0,15 0,0571 0,681
Пыль неорганическая SiO2 70-20% 0,3 0,3 0,1 6,4605 133,5774

7,305176 162,456158

3
2
2
3
3
3
2
4
2
2
2

1 1 4

3
3

3
2
2
3
3
3
2
4
2
2
2

1 1 4

3
3



Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета норматива ПДВ
Приложение 1 к Методике определения нормативов эмиссий в окружающую среду

Таблица №27

№
п/п Производство Цех

Источник выделения загрязняющих веществ
Число часов 

работы в году

Наименование
источника
выброса
вредных
веществ

Номер 
источника 

выбросов на 
карте-схеме

Высота 
источника 
выброса, м

Диаметр устья 
трубы, м

Наименование
К-во, шт.

СП П СП П СП П СП П СП П СП П
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1

ТОО
"Ushalyk

Gold
Operating"

Карьер

Транспортировка 
вскрышных пород 

Транспортировка руды 
Транспортировка ПСП 
Работа автосамосвалов 
Выемочно-погрузочные 

работы 
Работы спецтехники в 

карьере 
Взрывные работы 
Буровые работы

1 1 8030 8030 неорг неорг 6001 6001 2 2 - -

2 Отвал ПСП

Формирование отвала ПСП 
Работа спецтехники на 

отвале 
Пыление отвала ПСП

1 1 8760 8760 неорг неорг 6002 6002 2 2 - -

3 Отвал ОПП

Формирование отвала ОПП 
Работа спецтехники на 

отвале 
Пыление отвала ОПП

1 1 8760 8760 неорг неорг 6003 6003 2 2 - -

4 Рудный склад

Разгрузка руды на склад и 
сдув пыли с поверхности 

склада при хранении 
Отгрузка руды со склада

1 1 8760 8760 неорг неорг 6004 6004 2 2 - -

5 Рудоподготовка
Бункер-накопитель 

Мобильная дробильно­
сортировочная станция

1 1 8030 8030 неорг неорг 6005 6005 2 2 - -

6 Отсыпка дорог Отсыпка технологических 
дорог 1 1 8030 8030 неорг неорг 6006 6006 2 2 - -

7 Сварочные работы Сварочный аппарат 1 1 6000 6000 неорг неорг 6007 6007 2 2 - -

8
ДЭС

осветительных
мачт

Электроснабжение 1 1 4380 4380 орг орг 0001 0001 1,5 1,5 0,15 0,15

53



9 ДЭС Электроснабжение 1 1 2500 2500 орг орг 0002 0002 1,5 1,5 0,15 0,15
10 Топливозаправщик Заправка техники 1 1 8030 8030 неорг неорг 6008 6008 2 2 - -

11 АПО. Подрядные 
работы Отопление 1 1 4200 4200 орг орг 0003 0003 2 2 0,1 0,1

12 Топливозаправщик. 
Подрядные работы Заправка техники 1 1 8030 8030 неорг неорг 6009 6009 2 2 - -

Продолжение таблицы

№
п/п

Параметры газовоздушной смеси на 
выходе из трубы при максимально разовой 

нагрузке

Координаты источника на 
карте-схеме, м

Наименование 
газоочистных 

установок, тип и 
мероприятия по 

сокращению 
выбросов

Вещество, по 
которому 

производится 
газоочистка

Коэф.
обеспеченности
газоочисткой,

%

Среднеэксплуатаионная 
степень очистки, 

максимальная степень 
очистки, %Скорость,

м/сек
Объем 

смеси, м3/с
Температура 

смеси, С

точечного
ист./1-го

конца
линейного
ист./центра
площадного

ист.

2-го конца 
линейного 
ист./длина, 

ширина 
площадного 

ист.

СП П СП П СП П X1 Y1 X2 Y2 СП П СП П СП П СП П

0 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33

1 - - - - - - 630 750 1000 750 Полив дорог Пыль неорг. 
SiO2 70-20% 30 30 30 30

2 - - - - - - 1260 940 1330 1060 - - - - - -
3 - - - - - - 1100 690 1440 540 - - - - - -
4 - - - - - - 1040 1050 1060 1130 - - - - - -
5 - - - - - - 1110 1020 1130 1040 - - - - - -
6 - - - - - - 1100 900 1160 900 - - - - - -
7 - - - - - - 1160 310 1180 310 - - - - - -
8 11,5 11,5 0,203 0,203 100 100 880 560 - - - - - - - -
9 11,5 11,5 0,203 0,203 100 100 1040 370 - - - - - - - -
10 - - - - - - 1040 370 - - - - - - - -
11 9 9 0,071 0,071 100 100 1050 270 - - - - - - - -
12 - - - - - - 1050 270 - - - - - - - -

54



Продолжение таблицы
№>
п/п

Код
вещества Наименование вещества

Выброс загрязняющего вещества Год
достижения

ПДВ
2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г.

г/с мг/м3 т/г г/с мг/м3 т/г г/с мг/м3 т/г г/с мг/м3 т/г
0 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48

1

2908 Пыль неорганическая SiO2 70-20% 0,8857 - 28,97291 2,1109 - 79,46112 2,1109 - 79,46112 2,0897 - 78,66585 2028
0337 Углерода оксид 0,4708 - 6,54263 0,4708 - 14,07743 0,4708 - 14,07743 0,4708 - 13,98549 2028
2732 Углеводороды (керосин) 0,4067 - 8,521 0,4067 - 8,521 0,4067 - 8,521 0,4067 - 8,521 2028
0301 Азота диоксид 1,2003 - 12,0534 1,2003 - 17,12683 1,2003 - 17,12683 1,2003 - 17,06493 2028
0304 Азота оксид 0,195 - 1,95868 0,195 - 2,78311 0,195 - 2,78311 0,195 - 2,77305 2028
0328 Углерод черный (сажа) 0,1757 - 4,164 0,1757 - 4,164 0,1757 - 4,164 0,1757 - 4,164 2028
0330 Серы диоксид 0,1875 - 5,42 0,1875 - 5,42 0,1875 - 5,42 0,1875 - 5,42 2028
0703 Бенз(а)пирен 0,000003 - 0,00008 0,000003 - 0,00008 0,000003 - 0,00008 0,000003 - 0,00008 2028

2

2908 Пыль неорганическая SiO2 70-20% 0,0145 - 0,3569 0,0112 - 0,2613 0,0112 - 0,2613 0,0112 - 0,2613 2028
0337 Углерода оксид 0,0000002 - 0,00001 - - - - - - - - - 2028
2732 Углеводороды (керосин) 0,0493 - 1,5 - - - - - - - - - 2028
0301 Азота диоксид 0,0131 - 0,4 - - - - - - - - - 2028
0304 Азота оксид 0,0021 - 0,065 - - - - - - - - - 2028
0328 Углерод черный (сажа) 0,0254 - 0,775 - - - - - - - - - 2028
0330 Серы диоксид 0,0328 - 1,0 - - - - - - - - - 2028
0703 Бенз(а)пирен 0,0000005 - 0,00002 - - - - - - - - - 2028

3

2908 Пыль неорганическая SiO2 70-20% 0,0448 - 1,22614 0,1507 - 4,07735 0,1885 - 4,95892 0,2254 - 5,81727 2028
0337 Углерода оксид 0,0000003 - 0,00001 0,0000003 - 0,00001 0,0000003 - 0,00001 0,0000003 - 0,00001 2028
2732 Углеводороды (керосин) 0,1038 - 3,0 0,1038 - 3,0 0,1038 - 3,0 0,1038 - 3,0 2028
0301 Азота диоксид 0,0277 - 0,8 0,0277 - 0,8 0,0277 - 0,8 0,0277 - 0,8 2028
0304 Азота оксид 0,0045 - 0,13 0,0045 - 0,13 0,0045 - 0,13 0,0045 - 0,13 2028
0328 Углерод черный (сажа) 0,0536 - 1,55 0,0536 - 1,55 0,0536 - 1,55 0,0536 - 1,55 2028
0330 Серы диоксид 0,0692 - 2,0 0,0692 - 2,0 0,0692 - 2,0 0,0692 - 2,0 2028
0703 Бенз(а)пирен 0,000001 - 0,00003 0,000001 - 0,00003 0,000001 - 0,00003 0,000001 - 0,00003 2028

4 2908 Пыль неорганическая SiO2 70-20% - - - 3,8801 - 41,485 3,8801 - 41,485 3,8646 - 41,03841 2028
5 2908 Пыль неорганическая SiO2 70-20% - - - 0,1815 - 5,24721 0,1815 - 5,24721 0,1649 - 4,76657 2028
6 2908 Пыль неорганическая SiO2 70-20% 0,1047 - 3,028 0,1047 - 3,028 0,1047 - 3,028 0,1047 - 3,028 2028

7

0123 Железо оксид 0,0032 - 0,06839 0,0032 - 0,06839 0,0032 - 0,06839 0,0032 - 0,06839 2028
0143 Марганец и его соединения 0,0006 - 0,01211 0,0006 - 0,01211 0,0006 - 0,01211 0,0006 - 0,01211 2028
0342 Фтористые соед газообразных 0,0001 - 0,0028 0,0001 - 0,0028 0,0001 - 0,0028 0,0001 - 0,0028 2028
0304 Азота оксид 0,0311 - 0,0264 0,0311 - 0,0264 0,0311 - 0,0264 0,0311 - 0,0264 2028

8

0337 Углерода оксид 0,0634 312,2 1,0 0,0634 312,2 1,0 0,0634 312,2 1,0 0,0634 312,2 1,0 2028
0304 Азота оксид 0,0989 487,1 1,56 0,0989 487,1 1,56 0,0989 487,1 1,56 0,0989 487,1 1,56 2028
0301 Азота диоксид 0,0761 374,7 1,2 0,0761 374,7 1,2 0,0761 374,7 1,2 0,0761 374,7 1,2 2028
0330 Серы диоксид 0,0254 124,9 0,4 0,0254 124,9 0,4 0,0254 124,9 0,4 0,0254 124,9 0,4 2028
2754 Углеводороды предел. С12-С19 0,0304 149,9 0,48 0,0304 149,9 0,48 0,0304 149,9 0,48 0,0304 149,9 0,48 2028
1301 Акролеин 0,003 15,0 0,048 0,003 15,0 0,048 0,003 15,0 0,048 0,003 15,0 0,048 2028
1325 Формальдегид 0,003 15,0 0,048 0,003 15,0 0,048 0,003 15,0 0,048 0,003 15,0 0,048 2028
0328 Углерод черный (сажа) 0,0127 62,4 0,2 0,0127 62,4 0,2 0,0127 62,4 0,2 0,0127 62,4 0,2 2028

9 0337 Углерода оксид 0,0833 410,3 0,75 0,0833 410,3 0,75 0,0833 410,3 0,75 0,0833 410,3 0,75 2028
0304 Азота оксид 0,13 640 1,17 0,13 640 1,17 0,13 640 1,17 0,13 640 1,17 2028

55



0301
0330
2754
1301
1325
0328
2754
0333
0301
0337
0330
2902
2754
0333

Азота диоксид 0,1 492,3 0,9 0,1 492,3 0,9 0,1 492,3 0,9 0,1 492,3 0,9
Серы диоксид 0,0333 164,1 0,3 0,0333 164,1 0,3 0,0333 164,1 0,3 0,0333 164,1 0,3
Углеводороды предел. С12-С19 0,04 196,9 0,36 0,04 196,9 0,36 0,04 196,9 0,36 0,04 196,9 0,36
Акролеин 0,004 19,7 0,036 0,004 19,7 0,036 0,004 19,7 0,036 0,004 19,7 0,036
Формальдегид 0,004 19,7 0,036 0,004 19,7 0,036 0,004 19,7 0,036 0,004 19,7 0,036
Углерод черный (сажа) 0,0167 82,1 0,15 0,0167 82,1 0,15 0,0167 82,1 0,15 0,0167 82,1 0,15
Углеводороды предел. С12-С19 0,00278 0,02782 0,00278 0,02782 0,00278 0,02782 0,00278 0,02782
Сероводород 0,000008 0,000078 0,000008 0,000078 0,000008 0,000078 0,000008 0,000078
Азота диоксид 0,0007 10,5 0,009 0,0007 10,5 0,009 0,0007 10,5 0,009 0,0007 10,5 0,009
Углерода оксид 0,016 226,6 0,202 0,016 226,6 0,202 0,016 226,6 0,202 0,016 226,6 0,202
Серы диоксид 0,0061 ,3 0,077 0,0061 ,3 0,077 0,0061 ,3 0,077 0,0061 ,3 0,077
Взвешенные вещества 0,0541 765 0,681 0,0541 765 0,681 0,0541 765 0,681 0,0541 765 0,681
Углеводороды предел. С12-С19 0,00278 0,02504 0,00278 0,02504 0,00278 0,02504 0,00278 0,02504
Сероводород 0,000008 0,00007 0,000008 0,00007 0,000008 0,00007 0,000008 0,00007



Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту
Таблица 28

Производство, цех, участок Номер
источника

выброса

Год
достижения

ПДВ
Код и наименование 

загрязняющего вещества
2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. ПДВ

г/с т/год г/с т/год г/с т/год г/с т/год г/с т/год
1 2 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

0123. Железо оксид
Неорганизованные источники

Сварочные работы | 6007 0,0032 0,06839 0,0032 0,06839 0,0032 0,06839 0,0032 0,06839 0,0032 0,06839
2028

Итого по неорганизованным источникам 0,0032 0,06839 0,0032 0,06839 0,0032 0,06839 0,0032 0,06839 0,0032 0,06839
Итого по источнику 0,0032 0,06839 0,0032 0,06839 0,0032 0,06839 0,0032 0,06839 0,0032 0,06839

0143. Марганец и его соединения
Неорганизованные источники

Сварочные работы | 6007 0,0006 0,01211 0,0006 0,01211 0,0006 0,01211 0,0006 0,01211 0,0006 0,01211
2028

Итого по неорганизованным источникам 0,0006 0,01211 0,0006 0,01211 0,0006 0,01211 0,0006 0,01211 0,0006 0,01211
Итого по источнику 0,0006 0,01211 0,0006 0,01211 0,0006 0,01211 0,0006 0,01211 0,0006 0,01211

0301. Азота диоксид
Организованные источники

ДЭС осветительных мачт 0001 0,0761 1,200 0,0761 1,200 0,0761 1,200 0,0761 1,200 0,0761 1,200

2028ДЭС 0002 0,1000 0,900 0,1000 0,900 0,1000 0,900 0,1000 0,900 0,1000 0,900
АПО. Подрядные работы 0003 0,0007 0,009 0,0007 0,009 0,0007 0,009 0,0007 0,009 0,0007 0,009

Итого по организованным источникам 0,1768 2,109 0,1768 2,109 0,1768 2,109 0,1768 2,109 0,1768 2,109
Неорганизованные источники

Карьер | 6001 - 2,20584 - 7,27927 - 7,27927 - 7,21737 - 7,21737
2028

Итого по неорганизованным источникам 0 2,20584 0 7,27927 0 7,27927 0 7,21737 0 7,21737
Итого по источнику 0,1768 4,31484 0,1768 9,38827 0,1768 9,38827 0,1768 9,32637 0,1768 9,32637

0304. Азота оксид
Организованные источники

ДЭС осветительных мачт 0001 0,0989 1,560 0,0989 1,560 0,0989 1,560 0,0989 1,560 0,0989 1,560
2028ДЭС 0002 0,13 1,170 0,13 1,170 0,13 1,170 0,13 1,170 0,13 1,170

Итого по организованным источникам 0,2289 2,730 0,2289 2,730 0,2289 2,730 0,2289 2,730 0,2289 2,730
Неорганизованные источники

Карьер 6001 - 0,35845 - 1,18288 - 1,18288 - 1,17282 - 1,17282
2028Сварочные работы 6007 0,0311 0,0264 0,0311 0,0264 0,0311 0,0264 0,0311 0,0264 0,0311 0,0264

Итого по неорганизованным источникам 0,0311 0,38485 0,0311 1,20928 0,0311 1,20928 0,0311 1,19922 0,0311 1,19922
Итого по источнику 0,2600 3,11485 0,2600 3,93928 0,2600 3,93928 0,2600 3,92922 0,2600 3,92922

0328. Углерод черный (сажа)
Организованные источники

ДЭС осветительных мачт 0001 0,0127 0,2 0,0127 0,2 0,0127 0,2 0,0127 0,2 0,0127 0,2 2028

57



ДЭС 0002 0,0167 0,150 0,0167 0,150 0,0167 0,150 0,0167 0,150 0,0167 0,150
Итого по организованным источникам 0,0294 0,350 0,0294 0,350 0,0294 0,350 0,0294 0,350 0,0294 0,350

Итого по источнику 0,0294 0,350 0,0294 0,350 0,0294 0,350 0,0294 0,350 0,0294 0,350
0330. Серы диоксид

Организованные источники
ДЭС осветительных мачт 0001 0,0254 0,4 0,0254 0,4 0,0254 0,4 0,0254 0,4 0,0254 0,4
ДЭС 0002 0,0333 0,3 0,0333 0,3 0,0333 0,3 0,0333 0,3 0,0333 0,3 2028АПО. Подрядные работы 0003 0,0061 0,077 0,0061 0,077 0,0061 0,077 0,0061 0,077 0,0061 0,077

Итого по организованным источникам 0,0648 0,777 0,0648 0,777 0,0648 0,777 0,0648 0,777 0,0648 0,777
Итого по источнику 0,0648 0,777 0,0648 0,777 0,0648 0,777 0,0648 0,777 0,0648 0,777

0333. Сероводород
Неорганизованные источники

Топливозаправщик 6008 0,000008 0,000078 0,000008 0,000078 0,000008 0,000078 0,000008 0,000078 0,000008 0,000078
Топливозаправщик. Подрядные 
работы 6009 0,000008 0,00007 0,000008 0,00007 0,000008 0,00007 0,000008 0,00007 0,000008 0,00007 2028

Итого по неорганизованным источникам 0,000016 0,000148 0,000016 0,000148 0,000016 0,000148 0,000016 0,000148 0,000016 0,000148
Итого по источнику 0,000016 0,000148 0,000016 0,000148 0,000016 0,000148 0,000016 0,000148 0,000016 0,000148

0337. Углерода оксид
Организованные источники

ДЭС осветительных мачт 0001 0,0634 1,000 0,0634 1,000 0,0634 1,000 0,0634 1,000 0,0634 1,000
ДЭС 0002 0,0833 0,750 0,0833 0,750 0,0833 0,750 0,0833 0,750 0,0833 0,750 2028АПО. Подрядные работы 0003 0,0160 0,202 0,0160 0,202 0,0160 0,202 0,0160 0,202 0,0160 0,202

Итого по организованным источникам 0,1627 1,952 0,1627 1,952 0,1627 1,952 0,1627 1,952 0,1627 1,952
Неорганизованные источники

Карьер 6001 - 3,276 - 10,8108 - 10,8108 - 10,71886 - 10,71886 2028Итого по неорганизованным источникам 0 3,276 0 10,811 0 10,811 0 10,719 0 10,719
Итого по источнику 0,1627 5,228 0,1627 12,7628 0,1627 12,7628 0,1627 12,67086 0,1627 12,671

0342. Фтористые газообразные соединения
Неорганизованные источники

Сварочные работы 6007 0,0001 0,0028 0,0001 0,0028 0,0001 0,0028 0,0001 0,0028 0,0001 0,0028 2028Итого по неорганизованным источникам 0,0001 0,003 0,0001 0,0028 0,0001 0,0028 0,0001 0,0028 0,0001 0,0028
Итого по источнику 0,0001 0,0028 0,0001 0,0028 0,0001 0,0028 0,0001 0,0028 0,0001 0,0028

1301. Акролеин
Организованные источники

ДЭС осветительных мачт 0001 0,003 0,048 0,003 0,048 0,003 0,048 0,003 0,048 0,003 0,048
ДЭС 0002 0,004 0,036 0,004 0,036 0,004 0,036 0,004 0,036 0,004 0,036 2028

Итого по организованным источникам 0,007 0,084 0,007 0,084 0,007 0,084 0,007 0,084 0,007 0,084
Итого по источнику 0,0070 0,084 0,0070 0,084 0,0070 0,084 0,0070 0,084 0,0070 0,084

1325. Формальдегид
Организованные источники

ДЭС осветительных мачт 0001 0,003 0,048 0,003 0,048 0,003 0,048 0,003 0,048 0,003 0,048
ДЭС 0002 0,004 0,036 0,004 0,036 0,004 0,036 0,004 0,036 0,004 0,036 2028

Итого по организованным источникам 0,007 0,084 0,007 0,084 0,007 0,084 0,007 0,084 0,007 0,084

58



Итого по источнику 0,0070 0,084 0,0070 0,084 0,0070 0,084 0,0070 0,084 0,0070 0,084
2754. Углеводороды предельные С12-С19

Организованные источники
ДЭС осветительных мачт 0001 0,0304 0,48 0,0304 0,48 0,0304 0,48 0,0304 0,48 0,0304 0,48
ДЭС 0002 0,0400 0,36 0,0400 0,36 0,0400 0,36 0,0400 0,36 0,0400 0,36 2028

Итого по организованным источникам 0,0704 0,8400 0,0704 0,8400 0,0704 0,8400 0,0704 0,8400 0,0704 0,8400
Неорганизованные источники

Топливозаправщик 6008 0,00278 0,02782 0,00278 0,02782 0,00278 0,02782 0,00278 0,02782 0,00278 0,02782
Топливозаправщик. Подрядные 
работы 6009 0,00278 0,02504 0,00278 0,02504 0,00278 0,02504 0,00278 0,02504 0,00278 0,02504

Итого по неорганизованным источникам 0,00556 0,05286 0,00556 0,05286 0,00556 0,05286 0,00556 0,05286 0,00556 0,05286
Итого по источнику 0,07596 0,89286 0,07596 0,89286 0,07596 0,89286 0,07596 0,89286 0,07596 0,89286

2902. Взвешенные вещества
Организованные источники

АПО. Подрядные работы 0003 0,0571 0,681 0,0571 0,681 0,0571 0,681 0,0571 0,681 0,0571 0,681 2028Итого по организованным источникам 0,0571 0,681 0,0571 0,681 0,0571 0,681 0,0571 0,681 0,0571 0,681
Итого по источнику 0,0571 0,681 0,0571 0,681 0,0571 0,681 0,0571 0,681 0,0571 0,681

2908. Пыль неорганическая SiO2 70-20%
Неорганизованные источники

Карьер 6001 0,8857 28,97291 2,1109 79,46112 2,1109 79,46112 2,0897 78,66585 2,0897 78,66585
Отвал ПСП 6002 0,0145 0,3569 0,0112 0,26130 0,0112 0,26130 0,0112 0,26130 0,0112 0,26130
Отвал ОПП 6003 0,0448 1,22614 0,1507 4,07735 0,1885 4,95892 0,2254 5,81727 0,2254 5,81727 2028Рудный склад 6004 - - 3,8801 41,485 3,8801 41,485 3,8646 41,03841 3,8646 41,03841
Рудоподготовка 6005 - - 0,1815 5,24721 0,1815 5,24721 0,1649 4,76657 0,1649 4,76657
Отсыпка дорог 6006 0,1047 3,028 0,1047 3,028 0,1047 3,028 0,1047 3,028 0,1047 3,028

Итого по неорганизованным источникам 1,0497 33,58395 6,4391 133,5600 6,4769 134,4416 6,4605 133,5774 6,4605 133,5774
Итого по источнику 1,04970 33,58395 6,43910 133,55998 6,47690 134,44155 6,46050 133,57740 6,46050 133,57740

Всего по организованным 0,8041 9,6070 0,8041 9,6070 0,8041 9,6070 0,8041 9,6070 0,8041 9,6070
Всего по неорганизованным 1,090276 39,586948 6,479676 152,995638 6,517476 153,877208 6,501076 152,849158 6,501076 152,849158

ИТОГО ПО ПРЕДПРИЯТИЮ 1,894376 49,193948 7,283776 162,602638 7,321576 163,484208 7,305176 162,456158 7,305176 162,456158

59



Сведения об аварийных и залповых выбросах
Залповые выбросы в атмосферу являются специфической частью технологического 

процесса добычи. Источником залповых выбросов вредных веществ являются массовые 
взрывы, производимые в карьере открытым способом. Буровзрывные работы проводятся с 
применением Граммонит 79/21 (Гранулит Э) (300-933,6 т/год) (источник № 6001).

При соблюдении всех технологических, санитарно-гигиенических норм и требований 
аварийные выбросы невозможны.

Характеристика пылегазоочистного оборудования
В целом принятая технология проведения работ, соответствует принятой во всем мире 

практике. Предприятие оснащено специальной техникой и оборудованием с высокой 
производительностью.

Цикличность и непрерывность процесса позволяют максимально снизить техногенную 
нагрузку на окружающую среду.

Экологический мониторинг, проводимый на предприятии, позволит оценить влияние 
выбросов на состояние окружающей среды.

Расчет рассеивания выбросов и анализ величин приземных концентраций 
загрязняющих веществ в атмосфере.

Расчет целесообразности проведения расчета рассеивания
Согласно РНД 211.2.01.01-97 (п. 5.21), для ускорения и упрощения расчетов приземных 

концентраций, рассматриваются те из выбрасываемых вредных веществ, для которых:
М/ПДК>Ф, где Ф=0,01Н при Н>10 м или Ф=0,1 при Н<10 м
М (г/сек) -  суммарное значение выброса от всех источников предприятия, 

соответствующее наиболее благоприятным из установленных условий выброса, включая 
вентиляционные источники и неорганизованные выбросы;

ПДК (мг/м3) -  максимально-разовая предельно-допустимая концентрация;
Н (м) -  средневзвешенная по предприятию высота источников выброса.
Согласно РНД 211.2.01.01-97 (п. 7.8), если все источники на предприятии являются 

низкими или наземными, то есть высота выброса не превышает 10 м (выбросы могут быть как 
организованными, так и неорганизованными), то высота принимается равной 2 м.

Основными источниками выброса загрязняющих являются неорганизованные 
источники (горные работы, буровые работы, автотранспорт). Для источников, высота которых 
не превышающих 10 м (выбросы могут быть как организованными, так и неорганизованными), 
высота принимается 2 м, следовательно, для ингредиентов Ф = 0,1.

"аблица 29
Код вещества Наименование вещества выброс, г/сек ПДК Итого Ф = 0,1

123 Железо оксид 0,0032 0,04 0,08 -
143 Марганец и его соединения 0,0006 0,01 0,06 -
301 Азота диоксид* 1,4179 0,2 7,0895 расчет
304 Азота оксид* 0,4616 0,4 1,154 расчет
328 Углерод черный* 0,2841 0,15 1,894 расчет
330 Диоксид серы* 0,3543 0,5 0,7086 расчет
333 Сероводород 0,000016 0,008 0,002 -
337 Углерода оксид* 0,6335005 5 0,1267001 расчет
342 Фтористые соед. газообразных 0,0001 0,02 0,005 -
703 Бенз/а/пирен* 0,0000045 0,000001 4,5 расчет
1301 Акролеин 0,007 0,03 0,233333333 расчет
1325 Формальдегид 0,007 0,05 0,14 расчет
2732 Углеводороды д/т* 0,5598 1,2 0,4665 расчет

2754 Углеводороды предельные С12- 
С19 0,07596 1 0,07596 -

2902 Взвешенные вещества 0,0571 0,5 0,1142 расчет
2908 Пыль неорганическая SiO2 70-20% 1,894376 0,3 6,314586667 расчет

60



*с учетом работы автотранспорта
Исходя из вышеизложенного, произведен расчет максимальных приземных 

концентраций: по обязательно контролируемым ингредиентам (азота диоксид, углерода 
оксид, серы диоксид) и азота оксид, углерод черный (сажа), бенз/а/пирен, акролеин, 
формальдегид, углеводороды д/т, пыль неорганическая SiO2 70-20%.

Результаты расчета рассеивания
Расчет максимальных приземных концентраций вредных веществ позволяет выделить 

зоны с нормативным качеством воздуха и повышенным содержанием отдельных 
ингредиентов по отношению к ПДК. В результате расчета выдаются значения приземных 
концентраций в расчетных точках в мг/м3 и в долях ПДК. Эти значения сведены в таблицы. 
Результаты расчетов выбросов, расчет рассеивания и карты изолиний концентраций вредных 
веществ на местности представлены в приложении к данному проекту.

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы проводился 
по УПРЗА «Эколог» версии 3.0. Программа реализует основные зависимости и положения 
«Методики расчёта концентраций в атмосферном воздухе вредных веществ, содержащихся в 
выбросах предприятий» - РНД 211.2.01 -97.

Цель работы: определение предельно-допустимых концентраций (ПДК) загрязняющих 
веществ на границах нормативной санитарно-защитной зоны, гарантирующих нормативное 
качество воздуха в приземном слое атмосферы.

Расчеты ведутся на задаваемом множестве точек на местности, которое может 
включать в себя узлы прямоугольных сеток; точки, расположенные вдоль отрезков, а также 
отдельно заданные точки. Учитывается влияние рельефа на рассеивание примесей. В 
результате выдаются значения приземных концентраций в расчетных точках в мг/м3, долях 
ПДК. Эти значения сведены в таблицы. Выдаются карты изолиний концентраций вредных 
веществ на местности.

Согласно п. 24. Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду. №63 
от 10.03.2021 г. Максимальные разовые выбросы газовоздушной смеси от двигателей 
передвижных источников грамм в секунду (г/с) учитываются в целях оценки воздействия на 
атмосферный воздух только в тех случаях, когда работа передвижных источников связана с 
их стационарным расположением. Валовые выбросы от двигателей передвижных источников 
тонна в год (т/год) не нормируются и в общий объем выбросов вредных веществ не 
включаются. Нормативы допустимых выбросов для передвижных источников не 
устанавливаются (ст.202 п.17 Экологического Кодекса РК).

Согласно РНД 211.2.01.01-97 (п. 5.21), для ускорения и упрощения расчетов приземных 
концентраций, рассматриваются те из выбрасываемых вредных веществ, для которых:

М/ПДК>Ф 
Ф=0,01 Н  при Н>10 м 

Ф=0,1 при Н<10 м
М (г/сек) -  суммарное значение выброса от всех источников предприятия, 

соответствующее наиболее благоприятным из установленных условий выброса, включая 
вентиляционные источники и неорганизованные выбросы;

ПДК (мг/м3) -  максимально-разовая предельно-допустимая концентрация;
Н (м) -  средневзвешенная по предприятию высота источников выброса.
Согласно РНД 211.2.01.01-97 (п. 7.8), если все источники на предприятии являются 

низкими или наземными, то есть высота выброса не превышает 10 м (выбросы могут быть как 
организованными, так и неорганизованными), то высота принимается равной 5 м.

Основными источниками выброса загрязняющих являются неорганизованные 
источники. Для источников, высота которых не превышающих 10 м (выбросы могут быть как 
организованными, так и неорганизованными), высота принимается 5 м, следовательно, для 
ингредиентов Ф = 0,1.

61



Координаты и описание контрольных точек
№ и наименование Ось Х Ось У
№1. Граница СЗЗ 1337,97 -687,58
№2. Граница СЗЗ -363,44 458,21
№3. Граница СЗЗ 807,76 2110,42
№4. Граница СЗЗ 2519,76 968,49

Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы (теплый период):
По результатам расчетов рассеивания установлены наибольшие концентрации 

загрязняющих веществ:_____________ ________________________ ________________________

Наименование вещества Концентрация в долях 
ПДК № контрольной точки

0301. Азота диоксид 0,28-0,44 4, 1, 3, 2
0304. Азота оксид 0,06-0,08 4, 3, 2, 1
0328. Углерод черный (сажа) 0,12-0,15 4, 1, 3, 2
0330. Серы диоксид 0,40-0,40 4, 3, 1, 2
0337. Углерода оксид 0,007-0,01 4, 1, 3, 2
0703. Бенз(а)пирен 0,03-0,04 1, 4, 3, 2
1301. Акролеин 0,01-0,02 4, 3, 2, 1
1325. Формальдегид 0,0096-0,02 4, 3, 2, 1
2732. Углеводороды д/т 0,03-0,04 4, 1, 3, 2
2902. Взвешенные вещества 0,0066-0,01 3, 4, 2, 1
2908. Пыль неорг. SiO2 70-20% 0,31-0,42 1, 4, 2, 3
Группа сумм. 6009 0,32-0,48 4, 1, 3, 2
Группа сумм. 6046 0,31-0,42 1, 4, 2, 3

Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы (холодный период):
По результатам расчетов рассеивания установлены наибольшие концентрации 

загрязняющих веществ:_____________ ________________________ ________________________

Наименование вещества Концентрация в долях 
ПДК № контрольной точки

0301. Азота диоксид 0,47-0,56 4, 1, 3, 2
0304. Азота оксид 0,05-0,08 4, 3, 2, 1
0328. Углерод черный (сажа) 0,12-0,15 4, 1, 3, 2
0330. Серы диоксид 0,4-0,41 4, 1, 3, 2
0337. Углерода оксид 0,22-0,23 4, 1, 3, 2
0703. Бенз(а)пирен 0,03-0,04 1, 4, 3, 2
1301. Акролеин 0,01-0,02 4, 3, 2, 1
1325. Формальдегид 0,0092-0,02 4, 3, 2, 1
2732. Углеводороды д/т 0,03-0,04 4, 1, 3, 2
2902. Взвешенные вещества 0,0063-0,01 3, 4, 2, 1
2908. Пыль неорг. SiO2 70-20% 0,31-0,42 1, 4, 2, 3
Группа сумм. 6009 0,87-0,97 4, 1, 3, 2
Группа сумм. 6046 0,41-0,48 1, 4, 2, 3

Анализ результатов расчета рассеивания показал, что при заданных параметрах 
источников выброса загрязняющих веществ, по всем веществам, приземные концентрации 
загрязняющих веществ и групп суммации на границе санитарно-защитной зоны находятся в 
пределах допустимых и не превышают нормативных значений. Выбросы загрязняющих 
веществ от источников выбросов в атмосферу предлагается принять за нормативные.

Проведенный расчет рассеивания позволяет определить область -  зону воздействия -  
за границей которой соблюдаются установленные экологические нормативы качества

62



окружающей среды. В результате проведения расчета определены максимальные приземные 
концентрации загрязняющих веществ в контрольных точках, а также перечень источников, 
дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосферы.

Уточнение границ области воздействия объекта. Областью воздействия является 
территория, подверженная антропогенной нагрузке и определенная путем моделирования 
рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ.

Граница области воздействия на атмосферный воздух объекта определяется как 
проекция замкнутой линии на местности, ограничивающая область, за границей которой 
соблюдаются установленные экологические нормативы качества и/или целевые показатели 
качества окружающей среды с учетом индивидуального вклада объекта в общую нагрузку на 
атмосферный воздух (Сшр/Озв<1). Для совокупности стационарных источников область 
воздействия рассчитывается как сумма областей воздействия отдельных стационарных 
источников выбросов.

По информации Паспорта Жусандалинской государственной заповедной зоны 
республиканского значения, утвержденного и зарегистрированного Приказом Комитета 
лесного хозяйства и животного мира Министерства экологии, геологии и природных ресурсов 
Республики Казахстан № 27-5-6/33 от 27.02.2020 года, геологический отвод ТОО «Ushalyk 
Gold Operating» месторождение Ушалык общей площадью 14874 га выведен из состава ООПТ 
(Приложение 1 Паспорта, стр. 59-60). Расстояние от крайней точки горного отвода до внешней 
границы геологического отвода составляет 5 км. При расчете рассеивания было учтено 
требование п. 23 Методики (Для зон санитарной охраны курортов, мест размещения крупных 
санаториев и домов отдыха, зон отдыха городов, а также для других территорий с 
повышенными требованиями к охране атмосферного воздуха значение предельно допустимых 
максимально-разовых концентраций потенциально-опасных химических веществ заменяется 
на 0,8 экологического норматива качества). Так, согласно проведенным расчетам рассеивания
0,8 ПДК достигается на расстоянии 280 метров от источников выбросов. Размер СЗЗ для 
данного объекта устанавливается 1000 метров. Таким образом, превышений ПДК 
загрязняющих веществ на границе СЗЗ не установлено.

Анализ полученных результатов по расчетам величин приземных концентраций 
загрязняющих веществ показывает, что на границе санитарно-защитной зоны (1000 м), 
максимальная концентрация загрязняющих веществ не превышает 1 ПДК. В связи с этим 
предлагается определить пределы области воздействия на расстоянии 1000 м от 
месторождения.

Обоснование размеров санитарно-защитной зоны.
В соответствии с Приказом и.о. МЗ РК от 11.01. 2022 года № ^Р  ДСМ-2. Санитарные 

правила «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, 
являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека», размер 
нормативной санитарно-защитной зоны составляет: производства по добыче горных пород 
VIII-XI категории открытой разработкой -  не менее 1000 м.

В административном отношении площадь добычи располагается на территории 
Мойынкумского района Жамбылской области. Месторождение расположено в 30 км от ст. 
Кияхты.

Категория объекта.
В соответствии с приложением №2 р.1 п.3 пп.3.1 Экологического кодекса РК добыча и 

обогащение твердых полезных ископаемых, за исключением общераспространенных 
полезных ископаемых относится к I категории.

Озеленение санитарно-защитной зоны.
Озеленение территории предприятия, ее благоустройство и соблюдение нормативов 

выбросов позволит уменьшить вредное воздействие промышленного предприятия на 
окружающую природную среду. Участки под застройку объектов, размещаемых на 
территории санитарно-защитных зон, следует отводить в местах, в которых по условиям

63



закономерности распространения производственных выбросов обеспечивается наименьшая 
степень загрязнения приземного слоя атмосферы.

В соответствии с Санитарными правилами «Санитарно-эпидемиологические 
требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 
среду обитания и здоровье человека», утвержденные приказом и.о. Министра 
здравоохранения РК от 11.01.2022 г. №КР ДСМ-2, рассматриваемым объектам (источникам) 
каждой из промышленных площадок присваивается следующий класс опасности: 
производства по добыче горных пород VIII-XI категории открытой разработкой в 
соответствии с разделом 3, п.11, пп. 6 -  относятся к 1 классу опасности с санитарно-защитной 
зоной 1000 метров.

В соответствии с санитарными правилами для предприятий, имеющих СЗЗ 1000 м и 
более предусматривается максимальное озеленение не менее 40% ее площади, с обязательной 
организацией полосы древесно-кустарниковых насаждений со стороны жилой застройки. При 
невозможности выполнения указанного удельного веса озеленения площади СЗЗ (при плотной 
застройке промышленной площадью (объектами)), допускается озеленение свободных от 
застройки территорий.

Планом мероприятий по охране окружающей среды предусмотрено озеленение в 
границах территории предприятия - посадка древесно-кустарниковых насаждений, разбивка 
клумб и цветников, а также планируется посев многолетних трав, посадка древесно­
кустарниковой растительности в границах санитарно-защитной зоны, свободной от застройки, 
автодорог и полей, окружающих промплощадку, преимущественно в сторону жилой зоны, по 
согласованию с местными исполнительными органами.

Существующие зеленые насаждения на территории санитарно-защитной зоны должны 
быть максимально сохранены и включены в общую систему озеленения. При необходимости 
должны предусматриваться мероприятия по их реконструкции. Озеленение проводится на 
свободной от застройки территории.

В соответствии с подпунктами 2 и 6 пункта 6 раздела 1 приложения 4 к ЭК РК и 
согласно Санитарных правил предусматривается озеленение санитарно-защитной зоны с 
обязательной организацией полосы древесно-кустарниковых насаждений в количестве 20000 
шт. саженцев деревьев и кустарников характерных для данной климатической зоны в первый 
год и по 1000 шт. саженцев в последующие годы с организацией соответствующей 
инфраструктуры по уходу и охране за зелеными насаждениями.

Мероприятия по регулированию выбросов в периоды неблагоприятных 
метеоусловий

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеорологических 
условиях (НМУ).

Под регулированием выбросов загрязняющих веществ в атмосферу понимается их 
кратковременное сокращение в периоды неблагоприятных метеорологических условий: 
сильных инверсий температуры воздуха, штилей, туманов, пыльных бурь, влекущих за собой 
резкое увеличение загрязнения атмосферы. Необходимость разработки мероприятий 
обосновывается территориальным управлением по гидрометеорологии и контролю природной 
среды.

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеорологических 
условиях (НМУ) разрабатываются, если по данным органов РГП «Казгидромет» в данном 
населенном пункте или местности прогнозируются случаи особо неблагоприятных 
метеорологических условий.

Неблагоприятными метеорологическими условиями могут являться следующие 
факторы состояния окружающей среды: пыльная буря, штиль, температурная инверсия и т.д. 
В периоды НМУ максимальная приземная концентрация примеси может увеличиться в 1,5-2 
раза. Предотвращению опасного загрязнения воздуха в эти периоды способствует 
регулирование выбросов или их кратковременное снижение. Под регулированием выбросов 
вредных веществ в атмосферу понимается их кратковременное сокращение в периоды

64



неблагоприятных метеорологических условий (НМУ), приводящих к формированию 
высокого уровня загрязнения воздуха.

При разработке мероприятий по регулированию выбросов следует учитывать вклад 
различных источников в создание приземных концентраций примесей. В каждом конкретном 
случае необходимо определить, на каких источниках следует сокращать выбросы в первую 
очередь, чтобы получить наибольший эффект.

В зависимости от ожидаемого уровня загрязнения атмосферы составляются 
предупреждения 3-х степеней, которым соответствуют три регламента работы предприятия в 
период НМУ.

Степень предупреждения и соответствующие ей режимы работы предприятия в каждом 
конкретном городе устанавливают местные органы Казгидромета:

- предупреждение первой степени составляется в случае, если один из комплексов 
НМУ, при этом концентрация в воздухе одного или нескольких контролируемых веществ 
выше ПДК;

- предупреждение второй степени -  если предсказывается два таких комплекса 
одновременно (например, при опасной скорости ветра ожидается и приподнятая инверсия), 
когда ожидаются концентрации одного или нескольких контролируемых веществ выше 3 
ПДК;

- предупреждение третьей степени составляется в случае, если при НМУ ожидаются 
концентрации в воздухе одного или нескольких веществ выше 5 ПДК.

Размер сокращения выбросов для каждого предприятия в каждом конкретном случае 
устанавливают и контролируют местные органы Казгидромета. Снижение концентраций 
загрязняющих веществ в приземном слое должно составлять:

- по первому режиму 15-20%;
- по второму режиму 20-40%;
- по третьему режиму 40-60%.
Главное условие при разработке мероприятий по кратковременному сокращению 

выбросов -  выполнение мероприятий при НМУ не должно приводить к нарушению 
технологического процесса, следствием которого могут явиться аварийные ситуации.

Мероприятия по первому режиму работы.
Мероприятия по первому режиму работы в период НМУ носят организационно­

технический характер и осуществляются без снижения мощности предприятия.
Мероприятия по первому режиму включают: запрещение работы оборудования в 

форсированном режиме; ограничение ремонтных работ; рассредоточение во времени работы 
технологических агрегатов, незадействованных в непрерывном технологическом процессе.

Основным мероприятием по данному режиму, ведущим к снижению выбросов в 
атмосферу, является рассредоточение во времени работы оборудования.

Мероприятия по второму режиму работы.
В случае оповещения предприятия о наступлении НМУ по второму режиму 

предусматривается: остановка работы источников, не влияющих на технологический процесс 
предприятия, снижение интенсивности работы оборудования на 15-30%, а также все 
мероприятия, предусматриваемые для первого режима. Мероприятия по второму режиму 
также включают в себя ограничение использования автотранспорта и других передвижных 
источников выбросов, не связанных с работой основных технологических процессов, на 
территории предприятия.

Мероприятия по третьему режиму работы.
В случае оповещения предприятия о наступлении НМУ по третьему режиму 

предусматривается выполнение всех мероприятий, предусмотренных для первого и второго 
режимов работ в период НМУ, а также снижение нагрузки на источники, сопровождающиеся 
значительными выделениями загрязняющих веществ, поэтапное снижение нагрузки 
параллельно работающих однотипных технологических агрегатов и установок.

Статистических данных по превышению уровня загрязнения в период опасных 
метеоусловий в районе расположения проектируемого объекта нет. Территория

65



месторождения не входит в перечень населенных пунктов Республики Казахстан, в которых 
прогнозируются НМУ (при поднятой инверсии выше источника, туманах и т.д.).

66



Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в периоды НМУ
Таблица 29

Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов
Координаты на карте-схеме 

объекта
Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и характеристика 

выбросов после сокращения выбросов

Г рафик 
работы 
источни 

ка

Цех, участок

Мероприятия на 
период 

неблагоприятны
х

метеорологическ 
их условий X)

Вещества, по 
которым 

проводится 
сокращение 

выбросов

Номер
на

карте-
схеме
объект

а
(город

а)

точечного 
источник 
а, центра 
группы и 
источник 

ов или 
одного 
конца 

линейног 
о

источник
а

второго
конца

линейно
го

источни
ка

высот 
а, м

диаметр 
источни 

ка 
выбросо 

в, м

скорост 
ь, м/с

объе
м,

м3/с

температур 
а, °С

мощность 
выбросов 
без учета 

мероприяти 
й, г/с

мощность 
выбросов 

после 
мероприяти 

й, г/с

Степень
эффективнос

ти
мероприятий

, %

X1/Y1 X2/Y2
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Второйрежим

365/22 Карьер
Снижение

интенсивности
работы

Пыль 
неорганическ 
ая SiO2 70­

20%

6001 630/750 1000/750 2 - - - - 0,8857 0,3543 40

365/22 Отвал ПСП
Снижение

интенсивности
работы

Пыль 
неорганическ 
ая SiO2 70­

20%

6002 1260/940 1330/106
0 2 - - - - 0,0145 0,0058 40

365/22 Отвал ОПП
Снижение

интенсивности
работы

Пыль 
неорганическ 
ая SiO2 70­

20%

6003 1100/690 1440/540 2 - - - - 0,0448 0,0179 40

365/22 Рудный склад
Снижение

интенсивности
работы

Пыль 
неорганическ 
ая SiO2 70­

20%

6004 1040/1050 1060/113
0 2 - - - - 3,8801 1,5520 40

365/22 Рудоподготовк
а

Снижение
интенсивности

работы

Пыль 
неорганическ 
ая SiO2 70­

20%

6005 1110/1020 1130/104
0 2 - - - - 0,1815 0,0726 40

365/22 Отсыпка дорог
Снижение

интенсивности
работы

Пыль 
неорганическ 
ая SiO2 70­

20%

6006 1100/900 1160/900 2 - - - - 0,1047 0,0419 40

365/16 Железо
оксид 6007 1160/310 1180/310 2 - - - - 0,0032 0,0013 40

67



365/12

365/7

365/22

Вспомогательн
ые

производства

Снижение
интенсивности

работы

Снижение
интенсивности

работы

Снижение
интенсивности

работы

Снижение
интенсивности

работы

Марганец и 
его 

соединения
Фтористые

соед
газообразных
Азота оксид

Углерода
оксид

Азота оксид
Азота

диоксид
Серы

диоксид
Углеводород 

ы предел. 
С12-С19

Акролеин
Формальдеги

д
Углерод
черный
(сажа)

Углерода
оксид

Азота оксид
Азота

диоксид
Серы

диоксид
Углеводород 

ы предел. 
С12-С19

Акролеин
Формальдеги

д
Углерод
черный
(сажа)

Углеводород 
ы предел. 
С12-С19

Сероводород

0001

0002

6008

880/560

1040/370

1040/370

1,5

1,5

0,15

0,15

11,5

11,5

0,203

0,203

100

100

0,0006

0,0001

0,0311

0,0634

0,0989

0,0761

0,0254

0,0304

0,003

0,003

0,0127

0,0833

0,13

0,1

0,0333

0,04

0,004

0,004

0,0167

0,00278

0,000008

0,0002

0,0000

0,0124

0,0254

0,0396

0,0304

0,0102

0,0122

0,0012

0,0012

0,0051

0,0333

0,0520

0,0400

0,0133

0,0160

0,0016

0,0016

0,0067

0,0011

0,0000

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

210/20 Подрядные
работы

Снижение
интенсивности

работы

Азота
диоксид 0,0007 0,0003

Углерода
оксид 0003 1050/270 0,1 0,071 100 0,016 0,0064

Серы
диоксид 0,0061 0,0024

40

40

40

2

2 9

68



Взвешенные
вещества 0,0541 0,0216 40

365/22
Снижение

интенсивности
работы

Углеводород 
ы предел. 
С12-С19 6009 1050/270 - 2 - - - -

0,00278 0,0011 40

Сероводород 0,000008 0,000003 40
Третий режим

365/22 Карьер
Снижение

интенсивности
работы

Пыль 
неорганическ 
ая SiO2 70­

20%

6001 630/750 1000/750 2 - - - - 0,8857 0,5314 60

365/22 Отвал ПСП
Снижение

интенсивности
работы

Пыль 
неорганическ 
ая SiO2 70­

20%

6002 1260/940 1330/106
0 2 - - - - 0,0145 0,0087 60

365/22 Отвал ОПП
Снижение

интенсивности
работы

Пыль 
неорганическ 
ая SiO2 70­

20%

6003 1100/690 1440/540 2 - - - - 0,0448 0,0269 60

365/22 Рудный склад
Снижение

интенсивности
работы

Пыль 
неорганическ 
ая SiO2 70­

20%

6004 1040/1050 1060/113
0 2 - - - - 3,8801 2,3281 60

365/22 Рудоподготовк
а

Снижение
интенсивности

работы

Пыль 
неорганическ 
ая SiO2 70­

20%

6005 1110/1020 1130/104
0 2 - - - - 0,1815 0,1089 60

365/22 Отсыпка дорог
Снижение

интенсивности
работы

Пыль 
неорганическ 
ая SiO2 70­

20%

6006 1100/900 1160/900 2 - - - - 0,1047 0,0628 60

365/16

Вспомогательн
ые

производства

Снижение
интенсивности

работы

Железо
оксид

6007 1160/310 1180/310 2 - - - -

0,0032 0,0019 60

Марганец и 
его 

соединения
0,0006 0,0004 60

Фтористые
соед

газообразных
0,0001 0,0001 60

Азота оксид 0,0311 0,0187 60

365/12
Снижение

интенсивности
работы

Углерода
оксид

0001 880/560 - 1,5 0,15 11,5 0,203 100

0,0634 0,0380 60

Азота оксид 0,0989 0,0593 60
Азота

диоксид 0,0761 0,0457 60

Серы
диоксид 0,0254 0,0152 60

69



Углеводород 
ы предел. 
С12-С19

0,0304 0,0182 60

Акролеин 0,003 0,0018 60
Формальдеги

д
0,003 0,0018 60

Углерод
черный
(сажа)

0,0127 0,0076 60

Углерода
оксид 0,0833 0,0500 60

Азота оксид 0,13 0,0780 60
Азота

диоксид 0,1 0,0600 60

Снижение
интенсивности

работы

Серы
диоксид 0,0333 0,0200 60

365/7 Углеводород 
ы предел. 
С12-С19

0002 1040/370 - 1,5 0,15 11,5 0,203 100 0,04 0,0240 60

Акролеин 0,004 0,0024 60
Формальдеги

д
0,004 0,0024 60

Углерод
черный
(сажа)

0,0167 0,0100 60

365/22
Снижение

интенсивности
работы

Углеводород 
ы предел. 
С12-С19 6008 1040/370 - 2 - - - - 0,00278 0,0017 60

Сероводород 0,000008 0,0000 60
Азота

диоксид 0,0007 0,0004 60

210/20
Снижение Углерода

оксид 0003 1050/270 2 0,1 9 0,071 100
0,016 0,0096 60

Подрядные
работы

работы Серы
диоксид 0,0061 0,0037 60

Взвешенные
вещества 0,0541 0,0325 60

365/22
Снижение

интенсивности

Углеводород 
ы предел. 
С12-С19 6009 1050/270 2

0,00278 0,0017 60

работы Сероводород 0,000008 0,000005 60

70



Характеристика ожидаемого воздействия на атмосферный воздух
Основным фактором неблагоприятного воздействия на окружающую среду, в ходе 

осуществления намечаемой деятельности, могут являться выбросы в атмосферу 
разнообразных загрязняющих веществ, которые прямо или косвенно могут влиять 
практически на все компоненты окружающей среды -  почву, атмосферу, гидросферу, 
биоту, социальные условия.

Процесс добычи золотосодержащих руд на месторождении Ушалык будет оказывать 
определенное воздействие на состояние атмосферного воздуха как непосредственно на 
территории месторождения, так и на прилегающей территории.

Ингредиентный состав и объем выбросов загрязняющих веществ, при этом будет 
существенно различаться в зависимости от стадии его осуществления.

Выделяются следующие элементы технологического процесса, оказывающие 
техногенное воздействие на атмосферный воздух:

- добыча в карьере;
- размещение вскрышных пород в отвалах.
Внутрикарьерная добыча включает в себя следующие действия:
- экскавация горной массы;
- движение внутрикарьерного автотранспорта;
Основным веществом, загрязняющим атмосферу при осуществлении 

внутрикарьерных работ, являются твердые частицы (пыль), которые образуются в процессе 
осуществления погрузочных работ, транспортировки горной породы, а также в результате 
пыления грунтов, обнаженных в результате добычи руд.

Значительное место в загрязнении атмосферы при осуществлении работ, связанных 
с добычей полезных ископаемых, занимают выбросы загрязняющих веществ (твердые 
частицы - углерод, SO2, NOх, CO, СН), образующиеся при сгорании автомоторного 
топлива, используемого в двигательных установках автотранспортных средств, 
экскаваторов и других механических устройств, имеющих двигатели внутреннего сгорания.

Технологические процессы, связанные с экскавацией горной массы, и 
вспомогательными процессами вызывают, в основном, местное загрязнение воздуха, а 
пылеобразование от ветровой эрозии, процессы окисления, работа карьерного транспорта, 
погрузочных средств. Степень загрязнения атмосферы карьеров определяется 
интенсивностью выделения пыли и газа при различных технологических процессах и 
зависит от кратности воздухообмена, климатических условий района и эффективности 
применяемых средств пылезащиты.

При осуществлении внутрикарьерных работ обнажаемые грунты оказываются без 
защитного покрова растительности и поэтому активно включаются в процесс ветровой 
эрозии. Пыль, поднимающаяся в атмосферу, снижает ее качества, а потом, оседая, 
откладывается на прилегающей растительности и почве, понижая при этом ее плодородие.

Значительным источником выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, 
представленных в основном твердыми частицами (пылью), могут стать отвалы пустой 
породы. Незакрепленная поверхность таких отвалов, размещаемых на значительных 
площадях, может стать в результате ветровой эрозии источником загрязнения атмосферы 
твердыми частицами, вызывая интенсивное загрязнение воздушного бассейна.

В качестве затрагиваемой территории определена область, включающая в себя 
территорию горного отвода месторождения, область воздействия выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу.

Область воздействия для проектируемого объекта устанавливается по расчету 
рассеивания величин приземных концентраций загрязняющих веществ согласно п.2 ст 202 
Экологического Кодекса Республики Казахстан.

Областью воздействия является территория (акватория), подверженная 
антропогенной нагрузке и определенная путем моделирования рассеивания приземных 
концентраций загрязняющих веществ. Для совокупности стационарных источников

71



область воздействия рассчитывается как сумма областей воздействия отдельных 
стационарных источников выбросов.

Анализ результатов расчета рассеивания показал, что при заданных параметрах 
источников выбросов загрязняющих веществ, по всем веществам, приземные концентрации 
загрязняющих веществ и групп суммации в расчетных точках на границе области 
воздействия, и в жилой зоне не превышают нормативных значений. Область воздействия, 
рассчитанная для каждой из промышленных площадок, находится в пределах 
установленной СЗЗ.

Результаты расчетов свидетельствуют о соблюдении гигиенических стандартов 
качества атмосферного воздуха по всем веществам, выбрасываемыми источниками при 
добыче.

Характер и организация технологического процесса производства исключают 
возможность образования аварийных и залповых выбросов экологически опасных для 
окружающей среды вредных веществ.

Меры по предотвращению, сокращению, смягчению воздействий на 
атмосферный воздух.

Охрана атмосферного воздуха в условиях эксплуатации месторождения Ушалык 
должна обеспечиваться за счет проведения ряда мероприятий.

При проведении работ по добыче руд необходимо:
а) добиться снижения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, образующихся 

при сгорании автомоторного топлива в двигательных установках машин и механизмов, 
используемых в процессе добычи руд, за счет проведения мероприятий по снижению 
воздействия на атмосферный воздух, общих для всех передвижных источников 
загрязнения:

- обучение персонала правилам техники безопасности, пожарной безопасности и 
соблюдению правил эксплуатации при выполнении работ;

- использования марок и моделей машин и механизмов, соответствующих мировым 
стандартам по загрязнению окружающей среды;

- техосмотр и техобслуживание автотранспорта и спецтехники, а также контроль 
токсичности выбросов, что обеспечивается плановыми проверками оборудования;

- использования качественных видов автомоторного топлива;
- применения машин и механизмов, обеспечивающих минимальное расходование 

автомоторного топлива при проведении работ;
- совершенствования системы организации внутри- и внекарьерных перевозок руд и 

пустой породы, оптимизация скорости движения транспортных средств;
- предусматривается применение укрывного материала при транспортировке руды и 

пустой породы.
б) снизить выбросы твердых частиц (пыли) в период эксплуатации месторождения 

за счет:
- орошение водой поверхности автомобильных дорог;
- орошение горной массы в забое.
в) в период завершения эксплуатации месторождения при осуществлении 

рекультивационных работ в целях снижения ветровой эрозии поверхностей с 
ликвидированным почвенно-растительным покровом осуществить нанесение на них 
почвенного слоя с последующими залужением и высадкой местных пород деревьев.

К  мерам организационного характера относится производственный экологический 
контроль, заключающийся в осуществлении следующих функций:

- производственный контроль над основными параметрами технологических 
процессов и операций;

- мониторинг состояния и загрязнения атмосферного воздуха.

72



Осуществление данной меры позволяет минимизировать вероятность 
возникновения серьезных экологических аварий.

При разработке месторождения Ушалык воздействие на атмосферный воздух 
происходит на локальном уровне и ограничивается санитарно-защитной зоной 
предприятия. До ближайшей селитебной зоны от границы крайних источников загрязнения 
атмосферы расстояние составляет более 30 км.

В целях снижения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу необходимо 
соблюдать следующие мероприятия:

• исключения пыления с автомобильной дороги (с колес и др.) и защиты почвенных 
ресурсов предусмотреть дороги с организацией пылеподавления. Кроме того, 
предусмотреть мероприятия по пылеподавлению при выполнении земляных работ, 
взрывных, буровых работах;

• организация пылеподавления способом орошения пылящих поверхностей, 
гидрозабойку скважин, использование водяных туманов;

• при перевозке твердых и пылевидных отходов транспортное средство 
обеспечивается защитной пленкой или укрывным материалом согласно п. 23 санитарных 
правил «Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, использованию, 
применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов 
производства и потребления», утвержд. приказом и.о. Министра здравоохранения 
Республики Казахстан от 25 декабря 2020 года №^Р ДСМ-331/2020.

• внедрение оборудования, установок и устройств очистки, по утилизации попутных 
газов, нейтрализации отработанных газов, подавлению и обезвреживанию выбросов 
загрязняющих веществ и их соединений в атмосферу от стационарных и передвижных 
источников загрязнения;

• установка катализаторных конверторов для очистки выхлопных газов в 
автомашинах, использующих в качестве топлива неэтилированный бензин с внедрением 
присадок к топливу, снижающих токсичность и дымность отработанных газов, оснащение 
транспортных средств, работающих на дизельном топливе, нейтрализаторами выхлопных 
газов, перевод автотранспорта, расширение использования электрической тяги;

• проведение работ по пылеподавлению;
• внедрение и совершенствование технических и технологических решений 

(включая переход на другие (альтернативные) виды топлива, сырья, материалов), 
позволяющих снижение негативного воздействия на окружающую среду;

• переработка вскрышных пород, использование их в целях проведения 
технического этапа рекультивации отработанных, нарушенных и загрязненных земель, для 
отсыпки карьерных дорог, защитных дамб и сооружений.

При проведении добычных работ внедрены следующие мероприятия по охране 
атмосферного воздуха с учетом требований приложения 4 Экологического кодекса 
Республики Казахстан:

- проведение периодических замеров выхлопных газов автотранспорта на 
токсичность и дымность;

- использование пылеподавления в теплое время года с целью снижения пыления 
при движении техники;

- проведение мониторинга атмосферного воздуха на границе санитарно-защитной
зоны.

Предложения по организации мониторинга атмосферного воздуха
Для определения количественных и качественных характеристик выделений и 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу используются инструментальные и 
расчетные методы.

Выбор методов зависит от характера производства и типа источника.

73



Инструментальные методы являются основными для источников с организованным 
выбросом загрязняющих веществ. Расчетные методы применяются в основном, для 
определения характеристик источников с неорганизованными выбросами загрязняющих 
веществ.

Контроль за соблюдением установленных нормативов выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу непосредственно на источниках выбросов осуществляется путем 
определения массы выбросов каждого загрязняющего вещества в единицу времени от 
данного источника загрязнения и сравнения полученных результатов с установленными 
нормативами.

Согласно ГОСТ 17.2.3.02-78, при определении количества выбросов из источников, 
в основном, должны быть использованы прямые методы измерения концентрации вредных 
веществ, и объемов газовоздушной смеси в местах непосредственного выделения вредных 
веществ в атмосферу.

Если по результатам анализа концентрации вредных веществ на контролируемых 
источниках равны или меньше эталона, можно считать, что режим выбросов на 
предприятии отвечает нормативу.

Превышение фактической концентрации любого вредного вещества над эталонной 
в каком-либо контролируемом источнике свидетельствует о нарушении нормативного 
режима выбросов. В этом случае должны быть выявлены и устранены причины, 
вызывающие нарушения.

Результаты контроля за соблюдением НДВ прилагаются к годовым и квартальным 
отчетам предприятия и учитываются при подведении итогов его работы.

При проведении производственного экологического контроля природопользователь 
обязан ежеквартально представлять в установленном порядке отчеты по результатам 
производственного экологического контроля в уполномоченный орган в области охраны 
окружающей среды.

Контроль за соблюдением нормативов допустимых выбросов на неорганизованных 
источниках выбросов предусматривается осуществлять балансовым методом 
ответственным лицом по охране окружающей среды.

Контроль за соблюдением гигиенических нормативов предусматривается путем 
проведения натурных исследований и измерений на границе санитарно-защитной зоны 
(1000 метров) (план-график представлен в таблице 30).

Оценка загрязнения атмосферного воздуха производится на основе отбора и анализа 
проб воздуха в зоне влияния предприятия.

Радиус санитарно-защитной зоны - 1000 м.
Все замеры сопровождаются метеорологическими наблюдениями. Отбор проб 

воздуха осуществляется в летний период. Замеры на каждом контролируемом объекте на 
границе области воздействия необходимо выполнить за один день.

Анализы проб воздуха рекомендуется проводить на азота диоксид, серы диоксид, 
углерода оксид, пыль неорганическую SiO2 70-20%.

Отбор проб воздуха на содержание загрязняющих веществ предусматривается 
проводить на границе санитарно-защитной зоны (1000 метров) в четырех точках. Три точки 
располагаются на подветренной стороне (загрязнение), одна -  на наветренной стороне 
(фон). Местоположение точек наблюдения за атмосферным воздухом наносится на карты в 
момент замеров; на карте-схеме отбора проб, они привязаны весьма условно.

Отбор проб атмосферного воздуха будет проводиться 1 раз в квартал.

74



ПЛАН-ГРАФИК
контроля соблюдения нормативов ПДВ на источниках выбросов и контрольных точках

Приложение 11 к Методике определения нормативов эмиссий в окружающую среду
Таблица 30

№ источника на 
карте-схеме 

предприятия

Производство, 
цех, участок

Контролируемое
вещество

Периодичность
контроля

Норматив выбросов 
ПДВ Кем

осуществляется
контроль

Методика
проведения

контроляг/сек мг/м3

1 2 3 4 5 6 7 8

На границе СЗЗ - 
1000 м., в 

т.№1,2,3,4

Месторождение
Ушалык

Азота диоксид
4 раза в год 

(1,2,3 и 4 
квартал)

- 0,2

Аккредитованная
лаборатория

Инструментальный
метод

Углерода оксид - 5
Серы диоксид - 0,5

Пыль неорганическая 
SiO2 70-20% - 0,3

75



1.8.2. Оценка воздействия на водные ресурсы 
Потребность в водных ресурсах.
Хоз.-питьевые нужды
Количество воды для хозяйственно-питьевых нужд определяется расчетным путем по 

удельным нормам водопотребления и водоотведения.
Расчет объемов водопотребления и водоотведения при производстве добычных работ 

приведен в таблице 31.

Таблица 31
№ Категория

водопотребления
Норма

расхода,
м3/сут

Численность, чел. Время
занятости,

сут

Водопотребление

туО3/3м м3/год

1 Хозяйственно­
питьевые

0,015 м3 
на 1 

рабочего

300 365 4,5 1642,5

ИТОГО 1642,5

Технологические нужды
Для технического водоснабжения используется вода из пруда-накопителя технической

воды.
Данным проектом учтены объемы водопотребления на хозпитьевые нужды и на 

осуществление работ по пылеподавлению.

Расчет расхода воды на пылеподавление
Площадь карьера - 52 238 м2
Площадь автомобильных дорог -  85 000 м2.
Площадь отвала внешнего -  208 700 м2.
Итого возможная орошаемая площадь составляет 345 938 м2.
Расход воды для пылеподавления составляет 1 л (0,001 м3) на 1 м2. Таким образом, 

однократное распыление воды на пылящих поверхностях составит 346 м3. Работы будут 
проводиться в период дней без дождей в теплое время года и не менее 36 раз в год. Таким 
образом для выполнения работ по пылеподавлению в полном объеме потребуется следующее 
количество воды:

346*36 = 12 456 м3
Пылеподавление проводится с помощью поливальных машин.

Характеристика источника водоснабжения
Хозяйственно-питьевое водоснабжение осуществляется за счет привозной 

бутилированной воды из с. Хантау или ст. Кияхты. Питьевая вода размещается на участках 
работ таким образом, чтобы обеспечить водой всех рабочих предприятия.

Для технического водоснабжения используется вода из пруда-накопителя.
Вода в пруду-накопителе карьерная, проходит очистку от взвесей прямо в пруду. После 

очистки вода пригодна для использования в технологических целях (пылеподавление).

Характеристика водоотведения
Отведение хоз.-бытовых стоков
Согласно СНиП 2.04.03-85 водоотведение принимается равным водопотреблению.
Объемы водоотведения по месторождению представлены отведением хозяйственно­

бытовых сточных вод в размере 4,5 м3/сут, 1642,5 м3/год (из расчета, что норма 
водопотребления соответствует норме водоотведения).

На борту карьера будут размещены специализированные биотуалеты, с 
накопительными жижесборниками. Содержимое жижесборников обрабатывается 
дезинфицирующим раствором.

76



Проектом предусмотрена откачка сточных вод, накапливаемых в биотуалетах, 
ассенизаторской машиной и вывоз их на очистные сооружения по договору со 
специализированной организацией по утилизации сточных вод и отходов.

Отведение промышленных стоков
Вода для технологических нужд и пылеподавления используется безвозвратно. 

Производственные стоки не образуются.
Откачанная из карьера вода будет храниться в пруде-накопителе.
Карьерный водоотлив
Расчет подземных водопритоков
Водопритоки в карьер будут формироваться за счет дренирования вод аллювиального 

водоносного горизонта и вод экзогенной и тектонической трещиноватости каменноугольных 
отложений.

Основные параметры карьера приняты из ПГР и приведены в Таблице 32

Основные параметры карьеров
____________________________________________Таблица 32

Наименование параметров Ед. изм. Карьер Центральный

Длина м 380
Ширина м 390
Отметка дна м 345
Глубина (от максимальной отметки поверхности) м 130
Площадь м2 120108
Средняя отметка поверхности земли Абс.м 465
Средняя отметка уровня грунтовых вод Абс.м 430

Отметки дна карьера ниже отметок уровня подземных вод, поэтому, при его разработке 
будет происходить водоприток по бортам и по дну.

В таких условиях водоприток в карьер будет формироваться за счет дренирования 
подземных вод на ограниченной площади ввиду низкой водопроводимости водовмещающих 
пород.

Прогноз водопритоков в существующих условиях предполагается выполнить 
гидродинамическим методом.

Техническое водоснабжение возможно организовать за счет дренажных вод горных 
выработок.

Расчёт водопритока в карьер ориентировочно выполняется для схемы:
- совершенный карьер, водоносный пласт безграничный;
- глубина разработки карьера- 130 м;
- глубина залегания подземных вод принимается средняя на отм. 300,0 м;
- водовмещающие породы: делювиально-пролювиальные отложения, представленные 

суглинком, глинами и скальные породы - песчаники, алевролиты, кремнисто- глинистые 
сланцы, порфириты, серпентиниты;

- коэффициент фильтрации (принимается среднее значение по фондовым материалам)
-  0,8 м/сут.

Водоприток составит 12,5 м3/час.

Расчет атмосферных осадков
Годовой объём поверхностных сточных вод, образующихся на территории карьера, 

определяется как сумма поверхностного стока за тёплый период (апрель- октябрь) и холодный 
(ноябрь-март) периоды года по формуле:

77



W д  =  1 0 0 0 % a F № м 3/ г о д  ; [1 9 . ( I I .  1 )]  ( 7 .2 )

Н д  -  с р е д н е г о д о в о е  к о л и ч е с т в о  о с а д к о в  -  3 0 0  м м ;

С р е д н е г о д о в а я  в е л и ч и н а  и с п а р е н и я  с  п о в е р х н о с т и  г р у н т а  -  5 5 0  м м ;  С р е д н е г о д о в а я  

в е л и ч и н а  и с п а р е н и я  с  в о д н о й  п о в е р х н о с т и  -  6 5 0  м м ;

a  -  к о э ф ф и ц и е н т  п о в е р х н о с т н о г о  с т о к а .  Д л я  п л о щ а д и ,  з а н я т о й  б о р т а м и  и д н о м  

к а р ь е р а ,  в  с к а л ь н ы х  и  г л и н и с т ы х  п о р о д а х  a = 0 ,8 - 0 ,9 ;

С у м м а р н ы й  в о д о п р и т о к  а т м о с ф е р н ы х  о с а д к о в  в  к а р ь е р е

F д  -  п л о щ а д ь  к а р ь е р а  н а  к о н е ц  р а з р а б о т к и ,  F д =  1 2 0 1 0 8  м 2 = 0 ,1 2  к м 2;П р и т о к  д о ж д е в ы х  

и  т а л ы х  в о д  с  э т о й  п л о щ а д и  с о с т а в и т :

W д  =  1 0 0 0  х 3 0 0  х 0 ,8  х 0 ,1 2  =  2 8  8 0 0  м 3 / г о д  =  3 ,2 8  м 3/ ч

С у м м а р н ы й  в о д о п р и т о к  м е с т о р о ж д е н и я  У ш а л ы к  п р е д с т а в л е н  в  Т а б л и ц е  3 3 .

С у м м а р н ы й  в о д о п р и т о к  в  к а р ь е р  У ш а л ы к

Т а б л и ц а  3 3

Наименование Ед. изм. Карьер

В о д о п р и т о к и  п о д з е м н ы х  в о д м 3/ч а с 1 2 .5

В о д о п р и т о к  д о ж д е в ы х  и  т а л ы х  в о д м 3/ч а с 3 .2 8

С у м м а р н ы й  в о д о п р и т о к
м 3/ч а с 1 5 .7

м 3/  г о д 5 7 3 0 .5

Водоотлив карьерных вод
В ы п о л н е н н ы м и  р а с ч ё т а м и  у с т а н о в л е н о ,  ч т о  м а к с и м а л ь н ы й  в о д о п р и т о к  в  к а р ь е р  

У ш а л ы к  с о с т а в и т  1 5 .7  м 3/ч а с .

О с у ш е н и е  к а р ь е р а  с  п о м о щ ь ю  о р г а н и з о в а н н о г о  о т к р ы т о г о  в о д о о т л и в а  б у д е т  в е с т и с ь  
п а р а л л е л ь н о  с  г о р н ы м и  р а б о т а м и .

П о с т у п а ю щ а я  с  г о р и з о н т о в  в о д а ,  п о  с и с т е м е  п р и б о р т о в ы х  к а н а в  с о б и р а е т с я  в  

в о д о с б о р н и к и  ( з у м п ф ы ) ,  и з  к о т о р ы х  б у д е т  о т в о д и т ь с я  н а  п о в е р х н о с т ь .

П р о и з в о д и т е л ь н о с т ь  н а с о с о в  р а с с ч и т ы в а е т с я  и з  у с л о в и я ,  ч т о  н а с о с  д о л ж е н  о т к а ч и в а т ь  

с у т о ч н ы й  н о р м а л ь н ы й  п р и т о к  в о д ы  в  к а р ь е р  н е  б о л е е  ч е м  з а  2 0  ч а с о в  р а б о т ы  в  с у т к и .

К о л и ч е с т в о  р е з е р в н ы х  н а с о с о в  с о с т а в л я е т  2 5 %  о т  к о л и ч е с т в а  р а б о ч и х .  П р и  э т о м  

д о л ж н о  с о б л ю д а т ь с я  у с л о в и е ,  ч т о  р е з е р в н ы е  н а с о с ы  в м е с т е  с  р а б о ч и м и  д о л ж н ы  о т к а ч а т ь  в о д у  

в  к о л и ч е с т в е ,  р а в н о м  3 - х  ч а с о в о м у  м а к с и м а л ь н о м у  п р и т о к у .

И с х о д н ы е  д а н н ы е  д л я  п о д б о р а  н а с о с о в  с в е д е н ы  в  Т а б л и ц е  3 4 .

И с х о д н ы е  д а н н ы е  д л я  п о д б о р а  н а с о с о в

Т а б л и ц а  3 4

Наименован 
ие карьера

Мин. 
отметк 
а дна 
карьер 
а, м

Площадь 
поверхност 
и карьера, 
тыс.м2

Максимальны 
й водоприток 
в карьер вод, 
Q ^ /час

Максимальна 
я глубина 
разработки 
карьера, Нк

Примечание с 
учётом откачки за 
20 часов, 
требуемая 
производительнос 
ть насосов 
(24/20=1,2; 
1,2*^м3/ч.)

Ёмкост
ь
зумпфа,
м3

Ушалык 345 120,1 15,7 130 18.8 47

О т в о д  в о д ы  б у д е т  о с у щ е с т в л я т ь с я  п о  н а п о р н о м у  т р у б о п р о в о д у .  Д л я  о т в о д а  в о д ы  о т  

н а с о с н о й  с т а н ц и и  в о д о с б о р н и к а  п р е д у с м а т р и в а е т с я  д в а  н а п о р н ы х  т р у б о п р о в о д а ,  о д и н  и з  

к о т о р ы х  р е з е р в н ы й .

78



Полная глубина водосборника принимается равной 4,0м; максимальный уровень воды 
в водосборнике на 0,5м ниже дна карьера; перепад между верхним и допустимым нижним 
уровнями воды -  1-2м.

Ёмкость водосборника (зумпфа) рассчитана на нормальный 3-х часовой водоприток.
Для подъёма воды из карьера рекомендуется насос ЦНС 20/140; 3 шт. (два в работе, 

один в резерве).
Подземная вода в водосборник (зумпф) будет собираться системой прибортовых канав. 

Прибортовые канавы размещаются с таким расчётом, чтобы они ограждали всё поле карьера 
на момент разработки, уклон дна канавы должен быть 0,003- обеспечивая быстрый отвод 
поступающей воды в зумпф.

Ширина по дну - 0,6м.
Глубина - 0,4м.
Заложение откосов канавы - 1:0,5.
Устройство зумпфа и прибортовых канав производится в процессе производства 

горных работ.

Расчет атмосферных осадков в отвал
Объемы среднегодового количества дождевых и талых вод определены по 

«Методике расчета сброса ливневых стоков с территории населенных пунктов и 
предприятий», утвержденной приказом Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 5 августа 2011 года №203-е и СН РК 4.01-03-2011 «Водоотведение. 
Наружные сети и сооружения».

Требуемые для расчета данные по осадкам для района намечаемой деятельности 
приняты согласно СП РК 2.04-01-2017 «Строительная климатология» по станции Кияхты. Для 
осадков за холодный период -  106 мм, за теплый период -  182 мм.

Среднегодовые объемы поверхностных сточных вод 
____________________________________________________ Таблица 35

Участок водосбора Площадь 
водосбора,га

Объем
дождевых вод, 
м3/год

Объем талыхвод,
м3/год Итого

Отвал 16.5 6 006 3 498 9 504

Общий объем ливневых стоков (подотвальных вод) с территории отвала вскрышных 
пород, составит 9 504 м3/год.

Водоотлив подотвальных вод
Для сбора подотвальных вод предусмотрены дренажные канавы по периметру отвала, 

по уклону рельефа для обеспечения самотечного отвода воды. На самой низкой точке с 
восточной стороны отвала устанавливается устройство сбора - емкость - металлическая или 
стеклопластиковая. Объем емкости рассчитан на 8-ми часовой максимальный водоприток, 
который на 2-ой год составит:

9 504/365/24=1.08м3/час, что составляет 9м3. С емкости вода перекачивается 
автоцистернами в пруд-накопитель.

Характеристика приемника сточных вод
Размеры разработанного пруда-накопителя
Для сбора воды в пониженной части дна карьеров предусматривается обустройство 

пруда-зумпфа. Пруд-зумпф рассчитан на прием карьерной воды в течение 1 года разработки и 
ежегодно будет переноситься на самую низкую точку карьера. Пруд-зумпф будет вестись 
параллельно с горными работами.

Решение вопроса по объему пруда-зумпфа за весь период отработки карьеров 
предусматривается следующим способом:

79



- пруд-зумпф устанавливается в наиболее низких точках по мере углубления карьера и 
ежегодно переносится.

Карьерные воды из зумпфа откачиваются на поверхность по магистральному 
трубопроводу (водоводу), проложенному по борту карьера в пруд-накопитель, 
расположенный с юго-восточной стороны от карьера, где воды очищаются от взвешенных 
веществ путем отстаивания и в дальнейшем используется на нужды предприятия.

Размеры пруда-накопителя были определены по верху: 65х65х4(^м (объемом 16 900
м3).

Общие сведения
В системах водоотведения горно-обогатительных предприятий для сбора карьерных 

вод предусматривается пруд-накопитель. Пруды-накопители представляют собой земляные 
емкости полностью заглубленного типа, в которых постоянно или периодически содержатся 
промышленные сточные воды различной степени загрязненности. Пруд-накопитель 
размещается с наиболее благоприятными геологическими и гидрогеологическими условиями, 
чтобы не допустить фильтрации и загрязнения почвы и грунтовых вод. Котлованным типом 
создается необходимая емкость для пруда-накопителя.

В пруду-накопителе происходят процессы самоочищения, аналогичные процессам 
естественной аэрации в биологических прудах, а также дополнительное осветление воды. 
Пруд-накопитель может применяться только к таким сточным водам, которые не 
претерпевают существенных изменений при хранении. Этот пруд-накопитель служит для 
хранения карьерных вод в течение полной отработки карьера. При сооружении этого пруда- 
накопителя не ставится никаких особых требований, в том числе и в отношении удаления ила. 
Тем не менее, необходима полная гидроизоляция пруда для исключения загрязнения 
подземных вод.

Пруд-накопитель односекционный. Необходимая степень очистки карьернойводы от 
взвешенных частиц достигается путем отстоя в пруде-накопителе.

Типовая схема устройства пруда-накопителя
Основу пруда-накопителя составляет котлован, дамба обвалования и 

противофильтрационный экран из водонепроницаемого материала. Конструкция пруда- 
накопителя в большой степени зависит от рельефа местности, геологического строения и 
гидрологических условий района.

Расчет пруда-накопителя следует вести в зависимости от объемов водопритока 
(карьерных, дренажных), графика потребления воды на пылеподавление.

Пруд-накопитель одновременно может выполнять и функцию пруда-испарителя, 
который служит непосредственно для испарения воды. Поэтому, пруд- накопитель имеет 
глубину (до 3,5м) и большую площадь, чтобы обеспечить максимальное испарение. 
Главными недостатками данного сооружения являются ограниченные возможности 
естественного процесса испарения дренажных вод, который эффективен только при 
среднемноголетней разности между испарением с водной поверхности и осадками, не менее 
чем в 3 раза превышающей годовой слойформируемого дренажного стока. Это существенно 
увеличивает необходимые размеры водоприемника (Пособие по очистке и утилизации 
дренажно-сбросных вод / Л.В. Кирейчева, И.И. Конторович, И.П. Кружилин и др. - М.: 
РАСХН, ВНИИГиМ, ВНИИОЗ, 1999, с.58)

В нашем случае пруд-накопитель предусматривается заглубленного (котлованного) 
типа с дамбой обвалования по периметру и нагорной канавой для защиты от дождевых и 
ливневых вод. Глубина пруда, в зависимости от рельефа, колеблется от 3 до 4 метров. Для 
исключения фильтрации в откосах и основании пруда будет применяться гидроизоляционный 
экран из геомембраны HDPE или бентонитовых мат.

Пруд-накопитель предусматривается из одной секции, что сокращает объём земляных
работ.

80



Расчет вместимости разработанного пруда-накопителя
Вышеприведёнными расчётами было установлено, что притоки карьерных и 

поверхностных вод и подотвальных вод за 1 год разработки карьера составят:

5 730.4+9 504=15 234.4м3

Объёмы пруда-накопителя карьера рассчитываются на период разработки карьеров: 1 
год = 356 суток.

Глубина накопителей принимается по 4м, предусматривая их заглублёнными с 
дамбами обвалования высотой по 1,5м.

Таким образом, объемы пруда-накопителя карьера должны составить 15 234.4м3.
Соответственно, ранее разработанный пруд-накопитель карьера составит размером 

65х65 м (объемом 16 900 м3).

Расчет расхода воды в пруду-испарителе
Таблица 36

Годовое 
поступление 
воды в пруд

Целевой расход на однократное распыление
Кол-во

распылений Испарение Остаток
Полив
техн.
дорог

Пылеподавл. 
раб.площадок 

в карьерах

Пылеподавл.
отвала Всего

тыс.м3 тыс.м3 тыс.м3 тыс.м3 тыс.м3 раз 3тыс.м3 тыс.м3

15,234 0,085 0,052 0,209 0,346 36 2,746 0,032

При поступлении воды в пруд-испаритель переливов происходить не будет, так как 
весь объем воды будет использоваться на проведение работ по пылеподавлению.

Водный баланс представлен в таблице 30.

81



Баланс водопотребления и водоотведения
Таблица 37

Производство Водопотребление, тыс. м3/год Водоотведение, тыс. м3/год Примечан
иеВсего, м3 На производственные нужды На 

хозяйстве 
нно - 

бытовые
3нужды, м3

Безвозвра 
тное 

потреблен 
ие воды,

м3

Всего,м3 Объем 
сточной 

воды 
повторно 
используе 

мой, м3

Производс 
твенные 
стоки, м3

Хозбытов 
ые стоки,

м3
Свежая вода Оборотн

3ая, м3
Повторно 
используе 
мая вода,

м3

Всего,м3 В т.ч 
питьевого 3качества, м3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
2025-2028 гг

Хоз-бытовые
нужды

4 5
1642,5 - - - - 4 5

1642,5
4 5

1642,5
4 5

1642,5 - - 4 5
1642,5

Привозная
вода

Технологические
нужды

346
12456

346
12456 - - - -

346
12456 - - - -

Карьерны
й

водоотлив

Всего 350,5
14098,5

346
12456 - - - 4 5

1642,5
350,5

14098,5
45

1642,5 - - 4 5
1642,5

82



Расчет нормативов предельно-допустимых сбросов
1) Водоотлив на период эксплуатации
Суммарный водоприток в карьер Ушалык составит 15,7 м3/час, 5730,5 м3/год. Ранее 

сброс карьерных вод в пруд-накопитель не осуществлялся, отбор проб воды не 
производился. нормативные допустимые концентрации приняты по аналогии 
расположенных в данной местности предприятий ТОО «Appak Minerals».

Нормируемые ингредиенты -  БПК, хлориды, сульфаты, азот аммонийный, нитриты, 
нитраты, нефтепродукты, железо, мышьяк, медь, свинец, кадмий.

Качественный состав карьерных сточных вод и допустимая к сбросу 
концентрация загрязняющих веществ

____________________________________________________________ Таблица 38

№ Наименование ЗВ ПДК
Нормативы НДС для 

ТОО «Appak 
Minerals»

Установленные нормативы 
НДС для ТОО «Ushalyk Gold 

Operating»
1 БПК 6 6 6
2 Хлориды 350 350 350
3 Сульфаты 500 428,8 428,8

4 Азот
аммонийный

2 0,858 0,858

5 Нитриты 3,3 3,3 3,3
6 Нитраты 45 45 45
7 Нефтепродукты 0,3 0,025 0,025
8 Железо 0,3 0,1325 0,1325
9 Мышьяк 0,05 0,04 0,04
10 Медь 1 0,036 0,036
11 Свинец 0,03 0,016 0,016
12 Кадмий 0,001 0,0003 0,0003

Поскольку сброс в пруд-накопитель рассматривается как сброс в пруд-испаритель, 
для расчета допустимой концентрации используется формула:

Спдс = Сфакт,
где Сфакт -  фактический сброс загрязняющих веществ, мг/л.
Это условие справедливо для всех веществ. Таким образом,
Спдс (БПК) = Сф акт (БПК) — 6 мг/л
Спдс (сульфаты) = Сфакт (сульфаты) = 428,8 мг/л
Спдс (хлориды) = Сфакт (хлориды) = 350 мг/л
Спдс (азот аммонийный) = Сфакт (азот аммонийный) = 0,858 мг/л
Спдс (нитриты) = Сфакт (нитриты) — 3,3 мг/л
Спдс (нитраты) = Сфакт (нитраты) — 45 мг/л
Спдс (нефтепродукты) = Сфакт (нефтепродукты) — 0,025 мг/л
Спдс (железо) = Сфакт (железо) — 0,1325 мг/л
Спдс (мышьяк) = Сфакт (мышьяк) — 0,04 мг/л
Спдс (медь) = Сфакт (медь) — 0,036 мг/л
Спдс (свинец) = Сфакт (свинец) — 0,016 мг/л
Спдс (кадмий) = Сфакт (кадмий) — 0,0003 мг/л
Величины ПДС определяются как произведение максимального, суточного расхода 

сточных вод qCT (м3/ч) на ПДК загрязняющих веществ Спдс (г/м3):
^ C = q  х СПДС

83



Расчетные значения ПДС приведены в таблице 39.
Таблица 39

Наименование показателя
СЦДС

мг/дм3

Расход
сточных

вод, м3/час

Расход сточных 
вод, тыс.м3/год

ПДС

г/час т/год

2025-2028 год
БПК 6 94,20 0,034

Хлориды 350 5495,00 2,006
Сульфаты 428,8 6732,16 2,457

Азот аммонийный 0,858 13,47 0,005
Нитриты 3,3 51,81 0,019
Нитраты 45 15,7 5,731 706,50 0,258

Нефтепродукты 0,025 0,39 0,0001
Железо 0,1325 2,08 0,001

Мышьяк 0,04 0,63 0,0002
Медь 0,036 0,57 0,0002

Свинец 0,016 0,25 0,0001
Кадмий 0,0003 0,00 0,000002

2) Ливневые подотвальные стоки
Объем сброса в пруд составит 1,085 м3/час, 9504 м3/год.
Нормируемые ингредиенты -  БПК, хлориды, сульфаты, азот аммонийный, нитриты, 

нитраты, нефтепродукты, железо, мышьяк, медь, свинец, кадмий.

Качественный состав карьерных сточных вод и допустимая к сбросу 
концентрация загрязняющих веществ

____________________________________________________________ Таблица 40

№ Наименование ЗВ ПДК
Нормативы НДС для 

ТОО «Appak 
Minerals»

Установленные нормативы 
НДС для ТОО «Ushalyk Gold 

Operating»
1 БПК 6 6 6
2 Хлориды 350 350 350
3 Сульфаты 500 428,8 428,8

4 Азот
аммонийный

2 0,858 0,858

5 Нитриты 3,3 3,3 3,3
6 Нитраты 45 45 45
7 Нефтепродукты 0,3 0,025 0,025
8 Железо 0,3 0,1325 0,1325
9 Мышьяк 0,05 0,04 0,04
10 Медь 1 0,036 0,036
11 Свинец 0,03 0,016 0,016
12 Кадмий 0,001 0,0003 0,0003

Поскольку сброс в пруд-накопитель рассматривается как сброс в пруд-испаритель, 
для расчета допустимой концентрации используется формула:

Спдс = Сфакт,
где Сфакт -  фактический сброс загрязняющих веществ, мг/л.
Это условие справедливо для всех веществ. Таким образом,

84



Спдс (БПК) = Сф акт (БПК) — 6 мг/л
Спдс (сульфаты) = Сфакт (сульфаты) = 428,8 мг/л
Спдс (хлориды) = Сфакт (хлориды) = 350 мг/л
Спдс (азот аммонийный) = Сфакт (азот аммонийный) = 0,858 мг/л
Спдс (нитриты) = Сфакт (нитриты) — 3,3 мг/л
Спдс (нитраты) = Сфакт (нитраты) — 45 мг/л
Спдс (нефтепродукты) = Сфакт (нефтепродукты) — 0,025 мг/л
Спдс (железо) = Сфакт (железо) — 0,1325 мг/л
Спдс (мышьяк) = Сфакт (мышьяк) — 0,04 мг/л
Спдс (медь) = Сфакт (медь) — 0,036 мг/л
Спдс (свинец) = Сфакт (свинец) — 0,016 мг/л
Спдс (кадмий) = Сфакт (кадмий) — 0,0003 мг/л
Величины ПДС определяются как произведение максимального, суточного расхода 

сточных вод qCT (м3/ч) на ПДК загрязняющих веществ Спдс (г/м3):
ПДС=q х СПДС

Расчетные значения ПДС приведены в таблице 41.
Таблица 41

Наименование показателя
с п д с ,

мг/дм3

Расход
сточных

вод, м3/час

Расход сточных 
вод, тыс.м3/год

ПДС

г/час т/год

2025-2028 год
БПК 6 6,51 0,057

Хлориды 350 379,75 3,327
Сульфаты 428,8 465,25 4,076

Азот аммонийный 0,858 0,93 0,008
Нитриты 3,3 3,58 0,031
Нитраты 45 1,085 9,505 48,83 0,428

Нефтепродукты 0,025 0,03 0,0002
Железо 0,1325 0,14 0,001

Мышьяк 0,04 0,04 0,0004
Медь 0,036 0,04 0,0003

Свинец 0,016 0,02 0,0002
Кадмий 0,0003 0,00 0,000003

Предлагается установить нормативы предельно-допустимых сбросов (ПДС) на 
уровне проектных расчетных значений.

Нормативы сбросов загрязняющих веществ по предприятию приведены в таблице 42.

85



Нормативы предельно допустимого сброса (ПДС)
Таблица №42

№
водовы
пуска

Наименование
показателя

Нормативы сбросов, г/час и лимиты сбросов, т/год, 
загрязняющих веществ на перспективу, 2025-2028 гг. Год

достиже
ния

ПДС
Расход сточных 

вод
Концентра 

ция на 
выпуске, 

мг/дм3

Сброс

м3/ча
с

тыс.м3/го
д г/час т/год

1

БПК 15,7 5,731 6 94,20 0,034 2028
Хлориды 15,7 5,731 350 5495,00 2,006 2028
Сульфаты 15,7 5,731 428,8 6732,16 2,457 2028
Азот аммонийный 15,7 5,731 0,858 13,47 0,005 2028
Нитриты 15,7 5,731 3,3 51,81 0,019 2028
Нитраты 15,7 5,731 45 706,50 0,258 2028
Нефтепродукты 15,7 5,731 0,025 0,39 0,0001 2028
Железо 15,7 5,731 0,1325 2,08 0,001 2028
Мышьяк 15,7 5,731 0,04 0,63 0,0002 2028
Медь 15,7 5,731 0,036 0,57 0,0002 2028
Свинец 15,7 5,731 0,016 0,25 0,0001 2028
Кадмий 15,7 5,731 0,0003 0,00 0,000002 2028
Всего 13097,06 4,7804

2

БПК 1,085 9,505 6 6,51 0,057 2028
Хлориды 1,085 9,505 350 379,75 3,327 2028
Сульфаты 1,085 9,505 428,8 465,25 4,076 2028
Азот аммонийный 1,085 9,505 0,858 0,93 0,008 2028
Нитриты 1,085 9,505 3,3 3,58 0,031 2028
Нитраты 1,085 9,505 45 48,83 0,428 2028
Нефтепродукты 1,085 9,505 0,025 0,03 0,0002 2028
Железо 1,085 9,505 0,1325 0,14 0,001 2028
Мышьяк 1,085 9,505 0,04 0,04 0,0004 2028
Медь 1,085 9,505 0,036 0,04 0,0003 2028
Свинец 1,085 9,505 0,016 0,02 0,0002 2028
Кадмий 1,085 9,505 0,0003 0,00 0,000003 2028
Всего 905,12 7,9288
ИТОГО 12,7092

Предложения по предупреждению аварийных сбросов карьерных вод
Для предотвращения аварийных сбросов сточных вод ТОО «Ushalyk Gold Operating» 

необходимо придерживаться утвержденного расхода сточных вод, установленным 
проектом нормативов допустимых сбросов.

Иных мероприятий, по предотвращению подтопления земель, кроме контроля за 
количеством сбрасываемых вод, не предусматривается.

Контроль за соблюдением нормативов ПДС
В рамках экологического контроля на предприятии необходимо организовать 

контроль за качеством сточных вод. Контроль необходимо осуществлять ежеквартально, в 
период сброса. Контроль необходимо проводить непосредственно в точке выпуска сточных 
вод, и в точке контроля фоновых концентраций. Контроль фоновых концентраций 
необходимо осуществлять в контрольном створе, расположенном на противоположной от 
точки сброса стороне накопителя.

При проведении производственного экологического контроля природопользователь 
обязан ежеквартально представлять в установленном порядке отчеты по результатам

86



производственного экологического контроля в уполномоченный орган в области охраны 
окружающей среды.

План-график контроля за соблюдением нормативов допустимых сбросов 
представлен в таблице 43.

87



План-график контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых сбросов
_____________________________________________________________________________________________ Таблица 43

Номер выпуска Контролируемое вещество Периодичность
Норматив 

допустимых сбросов
Кем 

осуществляет 
ся контроль

Метод
проведения

контролямг/дм3 т/год
1 2 3 4 5 6 7

Сброс карьерных сточных вод

БПК, хлориды, сульфаты, азот 
аммонийный, нитриты, 

нитраты, нефтепродукты, 
железо, мышьяк, медь, свинец, 

кадмий

4 раза/год (1-4 
кварталы) - -

Аккредитован
ные

лаборатории

Лабораторный
химический

анализ

Пруд-накопитель (фон)

БПК, хлориды, сульфаты, азот 
аммонийный, нитриты, 

нитраты, нефтепродукты, 
железо, мышьяк, медь, свинец, 

кадмий

1 раза/год (3 квартал) - -
Аккредитован

ные
лаборатории

Лабораторный
химический

анализ

88



Меры по предотвращению, сокращению, смягчению воздействий на водные ресурсы
Для предотвращения истощения и загрязнения поверхностных и подземных вод на 

месторождении Ушалык предусматривается ряд природоохранных мероприятий, в том числе:
- расположение всех объектов предприятия за пределами водоохранных зон и полос;
- повторное использование сточных вод из пруда-накопителя на технические нужды;
- четкая организация учета водопотребления и водоотведения;
- сбор хозяйственно-бытовых стоков в обустроенный септик, с последующим вывозом;
- техническое обслуживание техники производить на станциях ТО за пределами 

рассматриваемого участка;
- обустройство мест локального сбора и хранения отходов;
- предотвращение разливов ГСМ.
К мерам организационного характера относится производственный экологический 

контроль. Предусматривается контроль качества карьерных вод в пруде-испарителе.
Таким образом, с учетом заложенных проектом природоохранных мероприятий, 

отрицательные последствия от прямого воздействия на водные ресурсы будут иметь 
локальный характер, а после проведения работ по рекультивации сведены к минимуму.

Отрицательные последствия от косвенного воздействия в пространственном охвате 
будут ограничены земельным отводом и, при должном выполнении всех предусмотренных 
природоохранных мероприятий, будут также сведены к минимуму.

Рассматриваемая территория, на которой расположено месторождение Ушалык 
находится в глубине материка в значительном удалении от океанов, морей и крупных рек 
(оз.Балхаш находится на расстоянии 63 км от месторождения).

На основании вышесказанного, влияния на поверхностные воды не происходит.
Загрязнение подземных вод может произойти вследствие неисправностей по протечке 

ГСМ и топлива от автотракторной и транспортирующей техники.
Согласно организации работ это воздействие на подземные воды должно исключиться, 

так как работа при обнаружении неисправностей не допускается. Заправка техники будет 
производиться топливозаправщиком на специальной площадке с дополнительными мерами 
защиты по загрязнению почв и как следствие подземных вод (масло- и топливоулавливающих 
поддонов и других приспособлений, исключающих протечки нефтепродуктов).

Величина и степень возможности случайного протекания ГСМ чрезвычайно малы и 
степень их природного «промывания» посредством инфильтрации атмосферных осадков, 
будет незначительна. Однако, из-за небольшой глубины залегания водоносных горизонтов их 
уязвимость возрастает. Учитывая все вышесказанное, даже небольшое протекание ГСМ может 
привести к загрязнению грунтовых вод. Следовательно, случайное протекание ГСМ должно 
быть обозначено, как значительное.

Сбор ливневых стоков с отвалов, рудных складов и прилегающей территории 
предусматривается нагорными канавами в зумпф.

Накопленная и осветленная вода используется для пылеподавления и полива дорог.
При реализации рассматриваемого проекта дополнительного воздействия на водные 

объекты не происходит, воздействие на подземные воды оценивается как допустимое.

Гидрогеологическая характеристика
Поверхностные воды.
Район расположения месторождения Ушалык удален от поверхностных водных 

объектов, соответственно расположен вне водоохранных зон и полос (см. рисунок 4).
Водные объекты, потенциально затрагиваемые намечаемой деятельностью, 

отсутствуют.
Водоохранные мероприятия не требуются.
Мониторинг поверхностных вод не требуется.
Нахождение месторождения Ушалык в полупустынном районе определило его 

гидрогеологические особенности.
89



Гидрогеологическая сеть в районе месторождения развита довольно слабо и 
представлена, в основном, рядом временных водотоков, функционирующих в периоды 
весеннего снеготаяния и осенних ливневых дождей.

Известны выходы подземных вод в виде слабодебитных родников и мочажин с 
солоноватой водой.

Рис. 11. Гидрографическая сеть района размещения месторождения (расстояние между 
месторождением Ушалык и оз.Балхаш 63 км)

90



Рис. 12. Гидрографическая сеть района размещения месторождения (расстояние 
между месторождением Ушалык и р. Чу 37 км)

Подземные воды
Гидрогеологические условия на месторождении Ушалык сравнительно просты.
Данная территория относится к Чу-Илийской системе бассейнов трещинных вод, 

бассейну трещинных вод Бетпакдалы. В структурном отношении Чу-Илийская система 
бассейнов трещинных вод представляет собой сложный антиклинорий, нарушенный двумя 
сериями сопряженных глубинных разломов -  Джалаир- Найманской и Сарытумской. В 
бассейне трещинных вод Бетпакдала, наряду с преимущественным распространением 
трещинных вод, в рыхлых палеогеновых и четвертичных осадочных отложениях 
спорадически развиты поровые воды.

Подземные воды спорадического распространения четвертичных делювиально- 
пролювиальных отложений (dpQ). Делювиально-пролювиальные отложения развиты в 
предгорьях восточной части гор и в долине Карой, представляющей собой аккумулятивную 
равнину с уклоном на юго-восток. Отложения как в долине, так и в предгорьях, имеют 
мощность до 30 м и представлены преимущественно суглинками и супесями, содержащими 
прослои и линзы песков, щебенистого материала и редко галечников. Обводнены в 
делювиально-пролювиальной толще прослои и линзы песчаных и гравелисто-щебенистых 
осадков. Водоносные прослои не выдержаны по площади, поэтому воды имеют спорадическое 
распространение. Мощность обводненных прослоев не превышает 7 м, дебиты скважин и 
колодцев составляют 0,3- 0,5 л/с при понижениях уровня на 0,5-0,7 м. Минерализация вод 
пестрая, изменяющаяся от пресных до сильно солоноватых (до 8,5 г/л).

Подземные воды спорадического распространения олигоценовых отложений (Р3). 
Олигоценовые отложения обнажаются на отдельных участках в юго-западной части 
Бетпакдалы и представлены в основном толщей глин с прослоями песков, галечников и 
песчаников. В глинах всюду прослеживается загипсованность. Среди встречающихся 
водопроницаемых прослоев водоносными являются лишь некоторые из них, залегающие 
обычно в верхних частях разрезов толщи. Скважины чаще вскрывают их на глубинах 2,5-8,0

91



м и они характеризуются дебитами не более 0,4 л/с при понижениях уровня воды на 0,5-0,9 м. 
загипсованность пород и замедленное движение вод обусловили высокую их минерализацию
-  до 18-25 г/л и хлоридный натриевый состав.

Подземные воды зоны открытой трещиноватости верхнепалеозойских пород (Pz3). 
Верхний палеозой представлен осадочными породами, слагающими мульды южной и северо­
восточной частей Бетпакдалы (Касымскую и Тасбулакскую), в строении которых преобладают 
красноцветные песчаники и подчиненные им конгломераты и аргиллиты. Обводненность 
пород связана с трещинами выветривания и зонами тектонических разломов. Питание 
подземных вод в обоих случаях происходит за счет атмосферных осадков, выпадающих на 
площади распространения пород и за счет подтока трещинных вод из других водоносных 
толщ. Дебиты скважин, пробуренных в этих породах, составляют от 0,92 до 2,2 л/с, при 
понижениях уровня соответственно на 4,0 и 1,3 м. Минерализация подземных вод составляет 
3,0-10,0 г/л, воды преимущественно сульфатно-хлоридные натриевые.

Водоносный комплекс нижнекаменноугольных отложений (С1). Ниж­
некаменноугольные отложения развиты в пределах Бетпакдалы, где участвуют в строении 
ряда мульд с пологими (до 10-30°) углами падения.

Разрезы их характеризуются частым переслаиванием известняков, песчаников, сланцев 
и мергелей, при этом песчаники преобладают в верхних и нижних их частях. Обводненность 
каменноугольных отложений связана главным образом с трещинами выветривания, 
имеющими преобладающее направление на северо-восток и северо-запад. Распространяются 
они на глубину 40-60 м. Дебиты скважин изменяются от 0,04 до 2,6 л/с при понижениях до 22 
м. Равнинность рельефа и широкое развитие рыхлого покрова обуславливают затрудненный 
водообмен во всех мульдах, вследствие чего в условиях засушливого климата воды 
приобретают здесь повышенную минерализацию. Минерализация увеличивается от 
периферии структур к их центру от 1 - 5 до 10 г/л и более. Преобладающий их состав 
сульфатно-хлоридный натриевый.

Подземные воды зоны открытой трещиноватости среднепалеозойских пород (Pz2). 
Среднепалеозойский комплекс пород занимает большие разобщенные площади в Бетпакдале. 
Водовмещающими породами служат порфиры, порфириты и их туфы, песчаники и сланцы, 
частично метаморфизованные. Трещины выветривания прослеживаются на глубину до 50-80 
м, многие трещины залечены кварцем и песчано-глинистым материалом, что при наличии 
чехла покровных суглинков затрудняет инфильтрацию атмосферных осадков. Подземные 
воды в межсопочных понижениях скважинами вскрываются на глубине 0,3-3,5 м, дебиты 
колеблются в пределах 0,03-0,52 л/с при понижениях уровня до 20,0 м.

Подземные воды зоны открытой трещиноватости нижнепалеозойских пород (Pz1). 
Обводненный нижнепалеозойский комплекс пород получил основное развитие вдоль 
Джалаир-Найманской тектонической зоны, отличающейся преобладанием кластического 
материала. Среди переслаивающихся песчаников, сланцев, конгломератов и алевролитов в 
толще залегают и известняки. Породы интенсивно дислоцированы, метаморфизованы и 
разбиты трещинами. На многих выровненных участках, перекрытых чехлом рыхлого 
материала, трещины заполнены рыхлым материалом, вдоль тектонической зоны они, как 
правило, всюду открытые. На пониженных участках, перекрытых дресвяно-суглинистыми 
отложениями, воды вскрываются скважинами и колодцами, имеющими дебиты от 0,01 до 0,08 
л/с при понижениях до 7-44 м; дебиты более 1 л/с встречаются крайне редко. Подземные воды 
имеют пеструю минерализацию (от 0,6-5,7 г/л до 205-40 г/л) и химический состав, по мере 
увеличения минерализации воды становятся хлоридно-сульфатными и хлоридными 
натриевыми.

Подземные воды зоны открытой трещиноватости докембрийских пород (РC). 
Породы докембрия слагают ядра антиклинальных структур. Они дислоцированы, сильно 
метаморфизованы и разбиты разломами на отдельные блоки. Трещины в них обычно залечены 
кремнистым материалом, они открыты лишь на участках проявления альпийского тектогенеза. 
Глубина их в отдельных случаях достигает 200 м и более. Трещины выветривания развиты

92



сравнительно слабо и распространяются на глубину не более 20-40 м. В толще докембрия 
преобладают окварцованные зеленокаменные породы, кристаллические сланцы, кварциты, 
гнейсы, гранито-гнейсы и окварцованные известняки. В районе работ (Бетпакдала) 
естественные проявления подземных вод очень редки. Докембрийские породы здесь почти 
повсеместно перекрыты маломощным чехлом делювиально-пролювиальных суглинков, 
затрудняющих инфильтрацию атмосферных вод. Водообильность их слабая. Удельные 
дебиты скважин не превышают 0,004 л/сек*м. Воды соленые, с общей минерализацией 10 г/л 
и более.

Подземные воды зоны открытой трещиноватости интрузивных пород (у). 
Интрузивные массивы на территории представлены, главным образом, гранитами. В 
Бетпакдале, где для участков их развития характерны сглаженные формы мелкосопочника, а 
межсопочным понижениям -  сравнительно ровные площади с покровом супесчано­
суглинистого делювия, условия накопления влаги неблагоприятные. Коренные породы, 
разбитые трещинами выветривания, обнажены здесь редко. Воды гранитных массивов 
Бетпакдалы слабо солоноватые, с минерализацией 1-3 г/л, сульфатно- хлоридного натриевого 
состава.

По данным гидрогеологических исследований водоносными являются пострудные 
разломы. По химическому составу подземные воды преимущественно сульфатно-натриевые, 
содержащие сульфат иона до 640 мг/л, что указывает на сульфатный тип агрессии по 
отношению к обычным бетонам. Водородный показатель PH=8.0, что указывает на 
слабощелочную среду, т.е. агрессии к металлам нет. По данным гидрогеологических 
исследований водоносными являются пострудные разломы. Ожидаемый водоприток в карьер 
составит до 1,8-2,3 м3/час.

Обеспеченность будущего карьера хозпитьевой водой будет осуществлена за счёт 
доставки воды от станции Хантау. Непосредственно на месторождении не будут 
располагаться технологические процессы, требующие большое количество воды, такие как 
флотация или выщелачивание.

Объектами исследований являются подлежащие отработке золотосодержащие руды 
месторождения Ушалык. Отработка предполагается открытым способом одним карьером до 
глубины 120м с внешним отвалообразованием. Длина карьера 380 метров, ширина 390 метров.

Атмосферные осадки незначительны и составляют 120 мм в год.
В ходе проведения разведочных работ в 2021-2022 годах, карьер был осушен при 

помощи стационарного насоса. Карьерная вода была откачана на поверхность и собрана в 
небольшое водохранилище. Общий объем откачанной воды составил 15 тыс. м3. После 
откачки воды, на полотне карьера был размещен буровой станок для разведочного бурения. С 
момента откачки воды и до окончания геологоразведочных работ (далее - ГРР) около 3 
месяцев, уровень воды поднялся всего на 30-40см. Данные наблюдения говорят о том, что 
гидрогеологические условия эксплуатации месторождения не вызовут особых трудностей из- 
за величины водопритоков. Ожидаемые водопритоки незначительны и не представляют 
технической сложности при осушении карьера.

Непосредственно на месторождении, по данным режимных наблюдений в буровых 
скважинах, уровень подземных вод залегает на глубинах 35-40м от поверхности и связан с 
общей трещиноватостью.

Подземные воды слабоминерализованные; величина сухого остатка колеблется от 1,5 
до 1,8г/л. По химическому составу они относятся к сульфатно-гидрокарбонатному натриево­
кальциевому типу.

Подземные воды умеренно жесткие, величина жесткости колеблется в пределах 3,4-5,6 
мг-экв; не агрессивные.

Реакция воды нейтральная и слабощелочная, рН=6,9-8.
Вредные компоненты (в порядке убывания): нитраты, полиакриламиды, медь, цинк, 

свинец, молибден, фтор, мышьяк, берилий,- присутствуют в воде ниже допустимого предела, 
установленного ГОСТом 2874-82 «Вода питьевая».

93



Подземные воды по своим качествам могут быть использованы для технических нужд, 
хозяйственных целей, полива зеленых насаждений.

Запасы подземных вод для технического водоснабжения не утверждались. Питьевая же 
вода на предприятии является привозной.

Водоохранные мероприятия
Анализ проектируемой деятельности показал, что значимого воздействия на 

поверхностные воды не ожидается.
Фильтрационная способность грунтов на участке карьера не значительная. С другой 

стороны отсутствие подземных водных месторождений и водных систем в районе 
месторождения не окажет существенного воздействия на водную экосистему.

Хозбытовые сточные воды будут отводиться в водонепроницаемый выгреб.
В качестве мер по охране подземных вод предусматривается: при устройстве автодорог

-  выполнение комплекса мероприятий по подготовке основания, организации дренажа 
дорожного покрытия и по беспрепятственному отводу грунтовых вод от полотна.

Должен проводиться регулярный анализ состава карьерных вод, в случае 
необходимости принимается решение об их очистке, при этом полученные отходы должны 
быть правильно утилизированы и учтены.

Необходимо регулярно обследовать гидроизоляцию пруда-накопителя, не допуская 
фильтрации в подземные горизонты.

Для защиты подземных вод от загрязнения рабочим проектом предусмотрены 
следующие мероприятия:

- хозяйственно-бытовые сточные воды сбрасываются в емкость выгреба и по мере 
накопления вывозятся на ближайшие очистные сооружения района по договору со 
специализированной организацией;

- заправка спецтехники, топливозаправщиком, оборудованным специальными 
наконечниками на наливных шлангах, с применением маслоулавливающих поддонов, а также 
установкой специальных емкостей для опускания в них шлангов во избежание утечки 
горючего;

- все механизмы оборудованы металлическими поддонами для сбора проливов ГСМ и 
технических жидкостей;

- ремонт горных и транспортных утвержденным на предприятии графиком на базе 
предприятия;

- технический осмотр использованием мер по защите территории от загрязнения и 
засорения;

- заправка топливозаправщика и вспомогательной автотехники осуществляется в с. 
Хантау.

При проведении добычных работ внедрены следующие мероприятия по охране 
водных ресурсов согласно требованиям приложения 4 Экологического кодекса Республики 
Казахстан:

- с целью исключения фильтрации в откосах и основании пруда будет применяться 
гидроизоляционный экран из геомембраны HDPE или бентонитовых мат;

- повторное использование сточных вод из пруда-накопителя на технические нужды;
- необходимая степень очистки карьерной воды от взвешенных частиц достигается 

путем отстоя в пруде-накопителе;
- в рамках экологического контроля будет организован контроль за качеством сточных

вод.

1.8.3. Оценка воздействия на животный и растительный мир
Растительный мир.
Растительный покров очень скудный, представлен преимущественно видами 

пустынных районов юга Казахстана.
94



Район размещения намеченных проектом работ находится под влиянием интенсивного 
многокомпонентного антропогенного воздействия промышленных предприятий, поэтому 
естественная растительность со значительным участием сорных видов встречается, как 
правило, на участках, оставленных без внимания промышленностью и градостроительством.

Растительность района характеризуется небольшой высотой, с полным отсутствием 
лесного покрова. Исключение составляет развитие зарослей саксаула в долинах сухих русел и 
на такырных равнинах. Значительные площади покрыты степной полынью и баялычом. 
Проходимость местности для автотранспорта удовлетворительная.

Редких и исчезающих растений в зоне влияния предприятия нет.
В зоне влияния предприятия, угрозы редким и исчезающим видам растений нет. 

Естественные пищевые и лекарственные растения отсутствуют.
Проектом предусматривается озеленение в виде посадки деревьев на территории СЗЗ 

вдоль границы предприятия для уменьшения пыли и уменьшения влияния выбросов ЗВ от 
предприятия.

Деревья основной породы в изолирующих посадках высаживаются через 3 м в ряду при 
расстоянии 3 м между рядами; расстояние между деревьями сопутствующих пород 2-2,5 м; 
крупные кустарники высаживаются на расстоянии 1-1,5 м друг от друга; мелкие - 0,5 м при 
ширине междурядий 2-1,5 м. Для скорейшего достижения фронтальной сомкнутости 
насаждений в посадки изолирующего типа внутрь полос и массивов могут быть введены 
дополнительно кустарники.

По информации Паспорта Жусандалинской государственной заповедной зоны 
республиканского значения, утвержденного и зарегистрированного Приказом Комитета 
лесного хозяйства и животного мира Министерства экологии, геологии и природных ресурсов 
Республики Казахстан № 27-5-6/33 от 27.02.2020 года, геологический отвод ТОО «Ushalyk 
Gold Operating» месторождение Ушалык общей площадью 14874 га выведен из состава ООПТ 
(Приложение 1 Паспорта, стр. 59-60).

контур геологического отвода, выведенного из jj
'  состава ООПТ согласно Паспорту 
ОКусандалинской государственной заповедной 

тоны республиканского значения

\ контур горного отвода 
месторождения Ушалык согласно 
Плану горнькф абот^'.

\  - ^  X  •... ,/V
' ;■* ' ' I Щ

Датагьемки: 5.30.2024. 44°25'32.06" С. 73°38'21.36" В Высота над уровнем моря: 1519 м _ обзор с высоты 27.35 км О

95



Рис. 13. Контуры геологического и горного отводов (выведенного из состава
ООПТ)

Мероприятия по охране растительного мира.
На состояние растительности территории оказывают воздействие как природные, так и 

антропогенные факторы, кумулятивный эффект которых выражается в развитии и 
направлении процессов динамики как растительности, так и экосистем в целом.

Природные процессы неразрывно связаны с ландшафтно-региональными физико­
географическими условиями. Если их рассматривать отдельно, они наиболее стабильны, 
имеют четкие закономерности развития и не приводят к деградации растительности (исключая 
стихийные бедствия и катастрофы).

Антропогенные процессы непосредственно связаны с хозяйственной деятельностью 
человека на данной территории. Они вызваны влиянием разнообразных антропогенных 
факторов, вызывающих механическое (выпас, уничтожение) и химическое загрязнение 
окружающей природной среды, повреждение растительности и других компонентов 
экосистем. Антропогенные смены протекают более быстрыми темпами и ускоряют природные 
процессы.

Локализация объекта в пределах отвода сведет к минимуму масштаб нарушения 
растительного покрова, поможет избежать возможного контакта с территориями, ранее не 
подвергшимися антропогенному воздействию.

Проектом предусматриваются следующие мероприятия по уменьшению 
механического воздействия на растительный покров:

- ведение всех работ и движение транспорта строго в пределах полосы отвода земель, 
запрещение движения транспорта за пределами автодорог.

Для уменьшения воздействия на растительный покров, связанного с возможностью 
химического загрязнения почвенного покрова и повреждения растительности, 
предусматривается:

- раздельный сбор и складирование отходов в специальные контейнеры или емкости с 
последующим вывозом их на оборудованные полигоны или на переработку;

- техническое обслуживание транспортной техники в специально отведенных местах.
Мероприятия по сохранению растительных сообществ на период эксплуатации

включают:
- осуществление работ в границах отвода земельного участка;
- движение транспорта и техники по отсыпанным дорогам;
- заправка автотранспорта и техники на специально оборудованных передвижных 

пунктах;
- оперативная локализация и ликвидация пролива углеводородов и других 

загрязняющих веществ, если они возникнут;
- организация системы сбора, транспортировки и утилизации всех видов отходов и 

стоков, исключающей попадание их на дневную поверхность;
- организация и проведение работ по мониторингу почвенно-растительного покрова;
- обеспечение сохранности зеленых насаждений;
- недопущение незаконных деяний, способных привести к повреждению или 

уничтожению зеленых насаждений;
- недопущение загрязнения зеленых насаждений производственными отходами, 

сточными водами;
- исключение движения, остановки и стоянка автомобилей и иных транспортных 

средств на участках, занятых зелеными насаждениями;
- поддержание в чистоте территории площадки и прилегающих площадей;
- озеленение участков промплощадки свободных от производственных объектов.
Все виды деятельности проводятся в соответствии с требованиями экологических 

положений РК.
96



Использование растительных ресурсов района при реализации проектных решений не 
предусматривается. Зона влияния намечаемой деятельности на растительность 
ограничивается участком проведения работ.

Изменения под влиянием антропогенной деятельности делятся по силе воздействия на 
катастрофические, очень сильные, умеренные и слабые. С учетом специфики намечаемой 
деятельности и намечаемой рекультивации земель после окончания отработки месторождения 
воздействие намечаемой деятельности на растительный мир оценивается как умеренное (не 
вызывающее необратимых последствий). Изменения в растительном покрове района в зоне 
воздействия объекта при реализации проектных решений не прогнозируются.

Зона влияния планируемой деятельности на растительный мир ограничивается 
границами земельного отвода и санитарно-защитной зоны. Мониторинг растительного 
покрова в процессе осуществления намечаемой деятельности не предусматривается.

Общее воздействие намечаемой деятельности на растительность оценивается как 
допустимое (низкая значимость воздействия).

При проведении добычных работ внедрены следующие мероприятия по охране 
растительного мира согласно приложения 4 Экологического кодекса Республики Казахстан: 
п.6, п.п.6 - озеленение территорий административно-территориальных единиц, увеличение 
площадей зеленых насаждений, посадок на территориях предприятий.

В случае обнаружения объектов, имеющих особую экологическую, научную, 
культурную или иную ценность, недропользователь обязан прекратить работы на 
соответствующем участке и известить об этом уполномоченный орган по использованию и 
охране окружающей среды.

Животный мир.
Животный мир района беден. Довольно часто встречаются грызуны, суслики, реже 

волки, корсаки, зайцы.
Среди животных, обитающих в районе, занесенных в красную книгу нет. Таким 

образом, деятельность рассматриваемого объекта на животный мир существенного влияния 
не оказывает.

Работы производственного объекта планируется проводить в пределах 
производственных площадок.

Эксплуатация объекта не приведет к нарушению кормовой базы и мест обитания 
животных, а также миграционных путей.

Наиболее отрицательное воздействие на животный мир связано с механическими 
повреждениями почвенного покрова, из-за чего уничтожается растительный покров, дающий 
пищу и убежище для животных, а также производственный шум.

В ходе эксплуатации объектов намечаемой деятельности основными факторами, 
воздействующими на животных, являются следующие.

1. Шумовое воздействие при работе техники и транспорта. Этот фактор один из 
главных и его воздействие определяется непосредственно шумовым уровнем. Влияние 
фактора распространяется как на крупных, так и на мелких млекопитающих, а также на птиц. 
Основной источник шумового воздействия -  автотранспорт, перевозящий горную массу, и 
погрузочная техника. Уровень создаваемого шумового воздействия не превышает 
допустимый для человека, но является отпугивающим фактором для животных.

2. Световое воздействие при работе в ночное время. Этот фактор влияет на крупных 
животных и некоторые виды птиц. Однако он оказывает намного меньшее воздействие, чем 
шумовой.

3. Фактор беспокойства в целом. Присутствие людей и техники окажет влияние на 
перемещения животных и характер их распределения.

Следует отметить, что уровень воздействия этих трех факторов со временем несколько 
снизится за счет некоторого «привыкания» к ним большинства видов животных.

97



4. Загрязнение атмосферного воздуха и поверхности прилежащих территорий 
выбросами в результате транспортировки горной массы и работы техники и оборудования. 
Проявление этого фактора возможно путем вовлечения в трофические цепи загрязняющих 
веществ.

5. Сокращение площадей местообитаний.

Мероприятия по охране животного мира.
Согласно п. 1, 2 ст. 17 Закона Республики Казахстан «Об охране, воспроизводстве и 

использовании животного мира» при проведении добычных работ должны предусматриваться 
и осуществляться мероприятия по сохранению среды обитания и условий размножения 
объектов животного мира, путей миграции и мест концентрации животных, а также 
обеспечиваться неприкосновенность участков, представляющих особую ценность в качестве 
среды обитания диких животных.

При ведении работ не допускается:
-захламление прилегающей территории строительными, промышленными, бытовыми 

и иными отходами, мусором;
-загрязнение прилегающей территории химическими веществами;
-проезд транспортных средств и иных механизмов по произвольным, неустановленным 

маршрутам.
В процессе эксплуатации объекта проектирования необходимо:
-не допускать нерегламентированную добычу животных, предупреждать случаи 

любого браконьерства со стороны рабочих, соблюдать сроки и правила охоты;
-проводить профилактические инструктажи персонала и соблюдать строгую 

регламентацию посещения прилегающих территорий;
-строго регламентировать содержание собак на хозяйственных объектах, свободное 

содержание их крайне нежелательно ввиду возможной гибели представителей животного 
мира;

-обязательное соблюдение работниками предприятия в процессе строительства и 
эксплуатации объекта природоохранных требований и правил.

При стабильной работе объектов ОС и неизменной или более совершенной технологии 
прогнозировать сколько-нибудь значительных отклонений в степени воздействия его на 
животный мир, по-видимому, оснований нет.

Кроме того, уровень (за границами нормативной СЗЗ) загрязнения компонентов 
окружающей среды под влиянием намечаемой производственной деятельности будет в 
пределах ПДК.

Для снижения негативного влияния, сохранение среды обитания и условий 
размножения объектов животного мира, предусматривается выполнение следующих 
мероприятий:

-контроль за недопущением разрушения и повреждения гнезд, сбор яиц без разрешения 
уполномоченного органа;

-установка информационных табличек в местах гнездования птиц, ареалов обитания 
животных;

-воспитание (информационная кампания) для персонала и населения в духе гуманного 
и бережного отношения к животным;

-установка вторичных глушителей выхлопа на спец. Технику и автотранспорт; 
-регулярное техническое обслуживание производственного оборудования и его 

эксплуатация в соответствии со стандартами изготовителей;
-сохранение биологического разнообразия и целостности сообществ животного мира в 

состоянии естественной свободы;
-сохранение среды обитания, условий размножения, путей миграции и мест 

концентрации объектов животного мира;

98



-ведение работ на строго ограниченной территории, предоставляемой под размещение 
производственных и хозяйственных объектов предприятия, а также максимально возможное 
сокращение площадей механических нарушений земель в пределах отвода;

-рациональное использование территории, предусматривающее минимальное 
уничтожение и нарушение растительного покрова;

-перемещение техники только в пределах специально обустроенных 
внутриплощадочных и межплощадочных дорог, что предотвратит возможность гибели 
представителей животного мира, а также нарушение почвенно-растительного покрова 
территории;

-установка дорожных знаков, предупреждающих о вероятности столкновения с 
животными при движении автотранспорта для предупреждения гибели последних;

-складирование и вывоз отходов производства и потребления в соответствии с 
принятыми в проекте решениями, что позволит избежать образования неорганизованных 
свалок, которые могут стать причинами ранений или болезней животных, а также 
возникновения пожаров;

-исключение загрязнения почвенного покрова и водных объектов нефтепродуктами и 
другими загрязнителями;

-исключение вероятности возгорания участков на территории, прилегающей к 
хозяйственному объекту, строго соблюдая правила противопожарной безопасности;

-  поддержание в чистоте территории площадки и прилегающих площадей; 
-ограждение территории месторождения;
-обваловка по периметру карьера высотой 1-1,5 метра;
-своевременная рекультивация нарушенных земель.
Зона воздействия проектируемого объекта на животный мир ограничивается границами 

земельного отвода (прямое воздействие, заключается в вытеснении за пределы мест обитания) 
и санитарно-защитной зоны (косвенное воздействие, крайне опосредованное через эмиссии в 
атмосферный воздух). Мониторинг животного мира в процессе осуществления намечаемой 
деятельности не предусматривается.

Общее воздействие намечаемой деятельности на животный мир оценивается как 
допустимое (низкая значимость воздействия).

План мероприятий по сохранению среды обитания и условий размножения 
объектов животного мира, путей миграции и мест концентрации животных 

_________________________________________________________________________ Таблица 44
№
п/п

Наименование мероприятия Затраты на 
выполнение 

мероприятий, тенге
1 Установка дорожных знаков, предупреждающих о 

вероятности столкновения с животными при движении 
автотранспорта для предупреждения гибели последних

80 000

2 Складирование и вывоз отходов производства и потребления 
в соответствии с принятыми в проекте решениями, что 
позволит избежать образования неорганизованных свалок, 
которые могут стать причинами ранений или болезней 
животных, а также возникновения пожаров

200 000

3 Перемещение техники только в пределах специально 
обустроенных внутриплощадочных и межплощадочных 
дорог

100 000

4 Установка информационных табличек в местах ареалов 
обитания животных

150 000

5 Проведение информационной кампании с работниками 
предприятия

55 000

ИТОГО: 585 000
99



1.8.4. Оценка воздействия на земельные ресурсы
Характеристика современного состояния почвенного покрова
Земли и почвы являются одним из основных природных компонентов, формирующих 

среду обитания живых организмов, природным ресурсом, обеспечивающим устойчивое 
функционирование экономики, материальной основой для размещения зданий и 
коммуникаций и ведения хозяйственной деятельности, средством производства в сельском и 
лесном хозяйстве.

Земельные ресурсы являются одним из главных природных ресурсов и национальным 
богатством страны. От эффективности использования земельных ресурсов во многом зависит 
экономическая, социальная и экологическая ситуация в стране.

Зона пустынно-степная приурочена к низкогорью к среднегорью Каратауского, 
Киргизского, Курдайскогохребтов и Чу-Илийских гор и сазовых районов Курагата-Чуйской 
долины и Талас-Ассинского междуречного района в пределах от 600 до 130 метров 
абсолютной высоты.

Основными типами почв для данной зоны являются:
1. Светло-каштановые почвы;
2. Сероземы.
Ареалом распространения светло-каштановых почв считаются полупустынные и 

пустынно-степные области. в их профиле выделяются следующие горизонты: гумусовый 
(толщиной до 18 см), переходный (толщиной от 10 до 20 см), карбонатный (толщиной от 45 
до 85 см), материнский природный.

В верхних слоях светло-каштановых грунтов содержится до 2,5 % гумуса. Эти почвы 
слабощелочные в верхних горизонтах и щелочные в нижних.

Возделывать культуры на такой земле можно при условии регулярного проведения 
специальных оросительных мероприятий.

Сероземы -  тип почв, образовавшихся в условиях резко-континентального климата под 
пустынной растительностью на лессах, лессовидных суглинках и древних аллювиальных 
отложениях. Характеризуются непромывным и выпотным водным режимом, хорошими 
водно-физическими свойствами, значительным плождородием (хотя и содержат 1-3,5 % 
гумуса в верхнем горизонте А), щелочной реакцией, серой или серо-палевой окраской, 
карбонатностью (горизонт В), засолением, годовой цикличностью появообразовательного 
процесса (весной в верхнем горизонте накапливаются и гумифицируются растительные 
остатки, часть минеральных солей передвигаются в нижние горизонты, летом гумусовые 
вещества минерализуются, легкорастворимые соли поднимаются с капиллярной влагой в 
верхний горизонт).

Они имеют множество разновидностей, характерной особенностью почв этого типа 
является незначительное накопление гумуса и сравнительно высокая карбонатность почв при 
отсутствии резко выраженного карбонатного горизонта. Почвы эти формировались под 
типчаково-полынной растительностью с участием эфемеров.

Рельеф района мелкосопочный, холмисто-увалистый эрозионно-тектонический. 
Абсолютные отметки возвышенностей достигают 450-550м. Относительные превышения 
достигают 50-100 м. Склоны сопок пологие с бедным почвенным покровом.

Территория месторождения техногенная и является типичной для данного участка, и 
имеют следующие характеристики:

• непригодные под пастбища почвы;
• пастбища с преобладанием ковыля и овечьей травы, используемые, в основном, для 

выпаса овец.
С точки зрения земледелия, скотоводства территория рудника природной ценности не

имеет.

100



Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров
Развитие негативных процессов в почвенном покрове обусловлено как природными, 

так и антропогенными факторами.
Природными предпосылками деградации почвенного покрова на обследуемой 

территории является континентальность климата, недостаточность осадков, высокая 
испаряемость, периодические засухи и уязвимость экосистемы к нарушениям 
гидротермического режима.

Антропогенные факторы наиболее существенно влияют на почвенный покров, их 
действие приводит к постепенному накоплению негативных экологических изменений и 
усилению деградации земель. Антропогенные факторы воздействия на почвы выделяются в 
две большие группы: физические и химические.

Физические факторы в большей степени характеризуются механическим воздействием 
на почвенный покров:

- воздействие от разработки полезных ископаемых;
- размещение вскрышных пород в отвалах;
- движение внутрикарьерного автотранспорта.
К химическим факторам воздействия можно отнести:
- привнесение загрязняющих веществ в почвенные экосистемы с выбросами в 

атмосферу, с бытовыми и производственными отходами, при аварийных (случайных) разливах 
ГСМ.

Нарушения земель неизбежны при производстве работ по добыче золотосодержащих 
руд месторождения Ушалык.

В результате намечаемой деятельности в границе участка работ будет сформирован 
новый «техногенный» ландшафт, который после истечения срока отработки месторождения 
будет рекультивирован.

Территория размещения объектов намечаемой деятельности свободна от застройки и 
зеленых насаждений. Дополнительные площади для размещения объектов не требуются, все 
площадки предприятия находятся в границах горного отвода.

Оценка воздействия проектируемых работ на почвенный покров предполагает анализ и 
прогноз изменений, которые могут произойти в почвах при реализации проектных решений.

Предложения по мониторингу почв.
Направление изменений в почвенном покрове в период эксплуатации будут выявляться 

в процессе проведения мониторинга почв, который является одним из компонентов всей 
системы экологического мониторинга на месторождении Ушалык.

Оценка состояния почв осуществляется по результатам анализа направленности и 
интенсивности изменений, путем сравнения полученных показателей с первичными данными, 
а также с нормативными показателями.

Для проведения мониторинга почвенного покрова применительно к месторождению 
Ушалык рекомендуется осуществлять контроль загрязнения почв тяжелыми металлами на 
контрольных точках. Мониторинг почв на контрольных точках предусматривает 
долгосрочный ежегодный контроль за изменением состояния почв под влиянием 
эксплуатации месторождения. По результатам полевых и лабораторных определений 
оценивается интенсивность происходящих в почвах изменений, проводится анализ и 
разработка мероприятий по устранению негативных явлений.

Накопление в почвах тяжелых металлов происходит различными путями: через 
техногенные выбросы (пыль, дым, аэрозоли, вынос пыли с поверхности отвалов) в атмосферу, 
в районах складирования бытовых и промышленных отходов. Как правило, превышение 
допустимых концентраций тяжелых металлов наблюдается в верхних горизонтах почвенного 
профиля. В случае обнаружения на каком-либо участке значительного превышения 
содержания тяжелых металлов над фоновыми значениями или ПДК, необходимо проведение

101



дополнительного обследования по определению границ загрязненного участка и степени его 
загрязнения.

В каждом пункте наблюдений отбираются точечные геохимические пробы конвертным 
способом: из углов и центральной части квадрата площадью 25м2.

Опробование проводится из поверхностного слоя глубиной 0 -  10 см. Вес каждой 
пробы -  350 - 400 гр. Точечные пробы объединяются в 2 групповые пробы весом каждая около 
1 кг. Одна проба отбирается для проведения спектрального анализа, вторая для проведения 
химического анализа водных вытяжек. При формировании групповых проб материал 
просеивается через сито сечением 0,1см. Отбор проб сопровождается геологическим 
описанием почв и кратким описанием рельефа местности в журналах документации.

Степень загрязненности почв металлами в зависимости от величины суммарного 
коэффициента загрязненности подразделяются на: допустимую, умеренно-опасную, опасную 
и чрезвычайно-опасную.

Почвы с допустимой категорией загрязненности используются для выращивания 
любых сельскохозяйственных культур без всяких ограничений. Населенные пункты, 
расположенные в этих районах характеризуются наиболее низкой заболеваемостью людей.

На почвах с умеренно-опасной категорией загрязнения сельскохозяйственные 
культуры, выращенные для пищевых целей, проходят выборочный контроль на содержание 
тяжелых металлов. В населенных пунктах незначительно повышена заболеваемость людей.

Почвы с опасной категорией загрязнения исключаются из с/х угодий для выращивания 
пищевых культур и могут использоваться только для выращивания технических культур. 
Населенные пункты характеризуются высокой заболеваемостью людей, особенно, 
беременных женщин, детей и стариков.

Почвы с чрезвычайно-опасной категорией загрязненности не могут использоваться для 
выращивания любых с/х культур. Эти территории могут быть использованы только для 
лесонасаждений. Заболеваемость людей очень высокая. Возможны изменения на 
генетическом уровне.

Производственный экологический контроль за состоянием почвенного покрова 
проводится с привлечением сторонней аккредитованной лаборатории 1 раз в год.

Отбор, подготовка и анализ проб почвы проводится производственными или 
независимыми лабораториями, аккредитованными в порядке, установленном 
законодательством РК о техническом регулировании.

Рекультивация нарушенных земель
Рекультивация нарушенных земель согласно Земельному Кодексу РК (ст. 140) является 

обязательным природоохранным мероприятием осуществляется в соответствии с 
требованиями ГОСТа 17.5.3.04-83 «Охрана природы. Земли. Общие требования к 
рекультивации земель».

Добыча полезных ископаемых и ряд других видов хозяйственной деятельности 
организаций и предприятий сопровождаются изъятием земель, преимущественно из 
сельскохозяйственного и лесохозяйственного пользования, их нарушением, загрязнением и 
снижением продуктивности прилегающих территорий.

Для уменьшения негативных последствий этих процессов должен осуществляться 
комплекс мер по охране окружающей среды, оздоровлению местности и рациональному 
использованию земельных ресурсов, среди которых одной из наиболее важных является 
рекультивация нарушенных земель.

Рекультивация земель преследует цель рационального использования природных 
ресурсов (земли и недр), сохранения земельных богатств, валового сельскохозяйственного 
потенциала, обеспечения нормальных санитарно-гигиенических условий жизни населения в 
горнодобывающих районах.

Под термином «рекультивация земель» понимается комплекс работ, направленных на 
восстановление продуктивности и народнохозяйственной ценности нарушенных земель, а

102



также на улучшение условий окружающей среды. В процессе рекультивации нарушенных 
земель выполняется определенный объем работ, связанных с восстановлением земной 
поверхности (рельефа местности, почвенного и растительного покрова).

Согласно ст. 218 Кодекса РК «О недрах и недропользовании» ликвидация последствий 
операций по добыче твердых полезных ископаемых проводится в соответствии с проектом 
ликвидации, разработанным на основе плана ликвидации. План ликвидации является 
документом, содержащим описание мероприятий по выводу из эксплуатации карьера и других 
производственных и инфраструктурных объектов, расположенных на участке добычи, по 
рекультивации земель, нарушенных в результате проведения операций по добыче, 
мероприятий по проведению прогрессивной ликвидации, иных работ по ликвидации 
последствий операций по добыче, а также расчет приблизительной стоимости таких 
мероприятий по ликвидации.

План ликвидации будет разрабатываться и согласовываться в установленном 
законодательством порядке отдельной процедурой.

После окончания добычных работ предусматриваются работы по рекультивации 
месторождения. Эти работы направлены на то, чтобы исключить загрязнение окружающей 
среды. Рекультивация месторождения включает два этапа: технический и биологический.

Характеристика нарушений земной поверхности.
Отработку запасов участка предусматривается вести открытым способом, с 

нарушением дневной поверхности горнотранспортным оборудованием в пределах земельного 
отвода.

Данным проектом предусматривается восстановление поверхности, нарушенной 
отвалом вскрышных пород, рудным складом и прудом-накопителем в состояние пригодное 
для ее дальнейшего использования в максимально короткие сроки.

Нарушенные земли будут подвергаться ветровой и водной эрозии, а это
приведет к загрязнению прилегающих земель продуктами эрозии и ухудшит их 

качество. Все нарушенные земли будут рекультивированы после отработки участка.
В процессе добычи на месторождении нарушена земная поверхность следующих 

основных структурных единиц:
- карьер;
- отвал вскрышных пород;
- склад руды;
- склад ПРС;
- автодороги.

Площадь нарушаемых земель представлена в Таблице 45.

Нарушаемые площади
Таблица 45

Название участка Площадь снятия ПРС, м2

Карьер Ушалык 52 238
Отвал 84 823
Рудный склад и склад ПРС 5 925
Автодороги 85 000
Итого 227 986

Обоснование вида рекультивации
Направление рекультивации нарушенных земель определяется почвенно­

климатическими условиями района, проведением горных работ с учетом перспективного 
развития и интенсивностью развития в нем сельского хозяйства.

103



Данным проектом предусматривается проведение мероприятий по восстановлению 
нарушенных земель, в два этапа:

первый -  технический этап рекультивации земель,
второй -  биологический этап рекультивации земель.
Согласно ГОСТ 17.5.1.02-85 «Охрана природы. Земли. Классификация нарушенных 

земель для рекультивации» направление рекультивации:
- по отвалу вскрышных пород, рудному складу и пруду-накопителю -  

сельскохозяйственное;
- по карьеру -  в соответствии с природно-климатическими условиями, а также для 

снижения отрицательных воздействий на земельные ресурсы и улучшения санитарно­
гигиенических условий района принято санитарно-гигиеническое и природоохранное 
направление рекультивации.

Проектом предполагается добыча руды на глубину до 130 м. (верхней) части запасов. 
В дальнейшем будут также добываться и нижележащие первичные руды. В связи с 
необходимостью дальнейшего развития карьера, проектом предусматривается его 
консервация.

Технический этап рекультивации
При разработке технического этапа рекультивации учтены:
- требования ГОСТа 17.5.3.04-83 (СТ СЭВ 5302-85) «Охрана природы. Земли. 

Общие требования к рекультивации земель»;
- общие требования к рекультивации земель, нарушенных при открытых горных 

работах;
- требования к рекультивации земель по направлению использования.
Работы по техническому этапу рекультивации предусмотрено проводить после 

завершения горных работ.
Технический этап рекультивации направления включает следующие основные виды

работ:
- демонтаж линейных сооружений и производственного оборудования.
- обвалование карьера;
- выполаживание отвала вскрышных пород и пруда-накопителя;
- планировка рудного склада;
- распределение ПРС по территории отвала вскрышных пород, рудногосклада и пруда- 

накопителя.
Работы по технической рекультивации могут выполняться оборудованием, 

задействованным на вскрышных, добычных и отвальных работах.
Консервация карьера
Для предотвращения проникновения животных и посторонних людей на территорию 

карьера будет выполнено его ограждение. Ограждение будет выполнено экскаваторами путем 
перемещения грунта на высоту 2,5 м. Обваловка будет располагаться по всему периметру 
карьера на расстоянии не менее 5 м за призмой возможного обрушения. На ограждениях по 
периметру устанавливаются таблички с указанием названия объекта и даты консервации.

После выполнения обваловки карьер подвергнется естественному затоплению.
Схема консервации карьера представлена на рис. 14.

104



'Лrf
X

Рис. 14. Схема консервации карьера

Ликвидация отвала вскрышных пород
Ликвидация отвала предусматривается путем выполаживания его откосов и 

восстановления плодородного слоя почвы. Выполаживание откоса отвала до 20° и планировка 
его поверхности будет производиться бульдозером типа Б10М, либо аналогичным (рис. 9.2).

Планировка бульдозером является наиболее распространенной ввиду простоты 
технологии работ и наличия различных мощностей. Бульдозер при движении срезает лемехом 
возвышенные участки, одновременно происходят накапливание, перемещение и разгрузка 
грунта на ближайших местах с более низкими отметками поверхности. При работе бульдозера 
на наклонных участках срезать грунт целесообразно при движении под уклон с тем, чтобы 
использовать силу тяжести машины; при обратном ходе бульдозера отвал необходимо 
поднимать.

12.0?

Рис. 15. Схема выполаживания отвала вскрышных пород 

Ликвидация рудного склада
К моменту ликвидации вся руда со склада будет отправлена на переработку. 

Нарушенная территория, площадью 5 925 м2, будет спланирована бульдозером и покрыта 
плодородным слоем почвы, толщиной 0,7 м.

Биологический этап рекультивации
Закрепление пылящих поверхностей является одной из важных составных частей 

природоохранных мероприятий. На данном этапе будет ликвидирован складПРС объемом
51.2 тыс.м3.

Объем земляных работ по биологическому этапу ликвидации описан в Таблице 46. 

Объем земляных работ по биологическому этапу ликвидации
Таблица 46

Наименование объекта
Площадь
восстанавливаемой 
территории, м2

Мощность 
покрытия ПРС, 
м

Необходимый 
объем ПРС, м3

Отвал вскрышных пород 165 011 0.30 49 503
105



Наименование объекта
Площадь
восстанавливаемой 
территории, м2

Мощность 
покрытия ПРС, 
м

Необходимый 
объем ПРС, м3

Рудный склад 5 925 0.30 1 777
Всего 170 936 0.30 51 280

Необходимый объем ПРС будет транспортироваться автосамосвалами со склада ПРС.
Склад ПРС будет ликвидирован для восстановления территории, нарушенной отвалом 

вскрышных пород.
В качестве выемочно-погрузочного оборудования и автотранспорта предполагается 

применять экскаваторы и автосамосвалы, применяемые при добыче.
По окончании биологической рекультивации, земли с восстановленной 

сельскохозяйственной ценностью передаются лицам, в ведении которых они находились до 
изъятия под производственные нужды, или государству, если они находились в ведении 
государства или отказе вышеуказанных лиц от прав собственности на данные земли.

Выполнение биологического этапа рекультивации позволяет снизить выбросы пыли в 
атмосферу и улучшить микроклимат района.

Биологический этап рекультивации.
Закрепление пылящих поверхностей является одной из важных составных частей 

природоохранных мероприятий. На данном этапе будет ликвидирован склад ПРС объемом
51.2 тыс.м3.

Объем земляных работ по биологическому этапу ликвидации описан в Таблице 47.

Объем земляных работ по биологическому этапу ликвидации
Таблица 47

Наименование объекта
Площадь
восстанавливаемой 
территории, м2

Мощность 
покрытия ПРС, м

Необходимый 
объем ПРС, м3

Отвал вскрышных пород 165 011 0.30 49 503
Рудный склад 5 925 0.30 1 777
Всего 170 936 0.30 51 280

Необходимый объем ПРС будет транспортироваться автосамосвалами со склада ПРС.
Склад ПРС будет ликвидирован для восстановления территории, нарушенной 

отвалом вскрышных пород.
В качестве выемочно-погрузочного оборудования и автотранспорта предполагается 

применять экскаваторы и автосамосвалы, применяемые при добыче.
По окончании биологической рекультивации, земли с восстановленной 

сельскохозяйственной ценностью передаются лицам, в ведении которых они находились до 
изъятия под производственные нужды, или государству, если они находились в ведении 
государства или отказе вышеуказанных лиц от прав собственности на данные земли.

Выполнение биологического этапа рекультивации позволяет снизить выбросы пыли в 
атмосферу и улучшить микроклимат района.

Почвоохранные мероприятия
Мероприятия по охране почвенного слоя в процессе реализации намечаемой 

деятельности, а также согласно требованиям Приложения 4 Экологического кодекса РК 
включают основные виды работ:

• реализация мер по организованному сбору образующихся отходов, исключающих 
возможность засорения земель - выполняется в течение всего периода работ;

106



• восстановление нарушенного почвенного покрова и приведение территории в 
состояние, природное для первоначального или иного использования (техническая и 
биологическая рекультивация) -  выполняется по окончании работ.

• мониторинг почвенного покрова в районе СЗЗ месторождения в течение всего срока 
эксплуатации.

• все работы проводить только в пределах обустроенной территории, запретить проезд 
автотранспорта по бездорожью;

• использовать пылеподавление (проводить регулярное увлажнение территории 
промышленной зоны объекта);

• проведение постоянного мониторинга на площадках месторождения.
Проблема сохранения почв при реализации проектных решений для данной территории 

имеет большое значение, поскольку почвы в целом характеризуются невысоким уровнем 
устойчивости к техногенным воздействиям.

Для уменьшения негативных последствий работ по проекту немаловажным является 
проведение организационных мероприятий, направленных на упорядочение дорожной сети, 
сведение к минимуму количества проходов автотранспорта по бездорожью, с использованием 
уже существующих полевых и проселочных дорог.

Все работы будут вестись при соблюдении строительных, экологических, санитарно­
гигиенических и иных требований действующего законодательства РК.

1.8.5. Оценка воздействия на недра
Геологическое строение месторождения
В геологическом аспекте район работ находится в пределах выходов самых древних 

нижнепалеозойских пород Жалаир-Найманской офиолитовой зоны и имеет крайне сложное 
геологическое строение. Последнее обусловлено всем ходом геодинамической истории, 
начиная с осадконакопления и магматизма на раннегеосинклинальном этапе развития и кончая 
новейшими тектоническими движениями в неоген-четвертичное время на пост 
платформенном этапе, которая в конечном итоге, проявляется в глубокой тектонизазии пород, 
а также метаморфизме и гидротермально-метасоматических преобразованиях.

Участок охватывает крайне незначительный по площади фрагмент одной из самых 
протяженных шовных структур в Чу-Илийском складчатом поясе (многие сотни км), 
характеризующейся ленточными и линзовидными выходами раннегеосинклинальных 
допалеозой-кембрийских образований. Отличительной особенностью данной структуры 
является широкое развитие разрывных нарушений самых различных порядков -  от 
региональных крупных взбросов, сбросов и сбросо-сдвигов до мелких малоамплитудных 
сколовых трещин. Как результат подобной тектонизации -  линзовидно-блоковое строение 
выделяемых древних магматических и стратиграфических комплексов пород.

Интрузивные образования
Интрузивные породы на площади работ представлены двумя комплексами в северо­

восточной ее части: граносиенит-порфиры, липаритовые порфиры (верхний девон) и малые 
интрузии и дайки и силоподобные тела гранит-порфиров такого же возраста.

Нижнепротерозойский гипербазитовый комплекс.
Выделение базит-гипербазитовых пород в какие-либо интрузивные массивы 

представляется весьма проблематичным, поскольку в современной структуре площади работ 
эти породы образуют комбинацию макробудин, клиновидных блоков, линзообразных тел, 
размеры которых определяются исключительно степенью их тектонизации. В ряду линейных 
полосового развития ультрабазитовых образований устанавливаются своеобразные в 
морфологическом отношении каплеобразные массивы (юго-западный борт Жалаир- 
Найманской зоны) состоящие из трех групп тел от центра к периферии: 1) субизометричные 
тела размером 30-100 м. 2) обрамляющие их тела-сателлиты размером 5-50 м, 3) шаровидные 
тела "муравейникового" облика размером 0,5-1 м в поперечнике, расположенные в разломах,

107



ограничивающих ультрабазитовые массивы. Все три группы тел зонально построены (от 
центра к периферии: пироксенит (перидотит) - родингит-серпентинит) и погружены в 
серпентинитовую матрицу.

Раннее - среднедевонский интрузивный комплекс представлен заключительной фазой
- дайками диоритовых порфиритов и диабазовых порфиритов. Распространены они крайне 
ограниченно, но играют определенную роль в качестве структурных маркеров, поскольку 
трассируют собой не явно выраженные северо-восточные (поперечные) наложенные зоны. 
Последние имеют так немаловажное практическое значение, как в узлах их пересечений с 
тектоническими зонами северо-западного направления расположены наиболее интересные 
геохимические проявления золота.

Геологическое строение участка Ушалык
Площадь месторождения сложена углеродистыми осадочно-метаморфогенными 

образованиями жайсанской свиты (€2 js), песчаниками жамбылской свиты ( 0 1 dz), (Черных и 
др., 1989г.). Рудовмещающая жайсанская свита представлена углерод-глинисто - кремнисто- 
известковистыми, серицит-кремнисто-известковистыми, альбит-хлоритовыми, кварц- 
карбонат - альбит-слюдистыми сланцами. Породы метаморфизованы в условиях фации 
зеленых сланцев. Свиты ограничены разломами и разломными зонами СЗ простирания.

Структурный контроль
Структурный контроль месторождения Ушалык определяется положением его в осевой 

части Жалаир-Найманской офиолитовой зоны. В целом, офиолиты, развитые в пределах 
площади и сланцево-песчанистые образования образуют структуру типа горста. В пределах 
горста отмечена серия субпараллельных разломов и зон динамометаморфизма 
преимущественно северо-западного простирания. Мощность вышеупомянутых зон варьирует 
от 10-20 до 1500 м. Зоны характеризуются развитием макробудинажа, милонитизации, 
взбросо-сдвиговых нарушений, надвигов и изоклинальной складчатости.

Разрывные структуры, контролирующие золотое оруденение месторождения Ушалык 
представлены разломами северо-западного простирания, секущими зону сутуры. По разно 
ориентированным (северо-восточным, северо-западным и субширотным) разрывам развиты 
малоамплитудные межблоковые перемещения, что также является одним из характерных 
структурных критериев локализации месторождения. Кроме того, к другим структурным 
элементам рудного поля относятся также макробудинаж, развитие динамосланцев и 
макробрекчий. Изоклинальная складчатость, развитая на месторождении Ушалык, 
принадлежит к шовному (приразломному) типу и проявлена во всех парагенезисах участка 
полосовидные зоны северо- западного простирания.

Тектоника
Месторождение Ушалык связывается с одним из вязких разломов III порядка (длиной 

более 20 км и шириной около 300-500м). Некоторые авторы (Рафаилович, Кичман) называют 
этот разлом «Ушалыкским». Он трассируется в северо-западном направлении выходами 
песчаников и углеродистых сланцев среди зеленых альбит-хлоритовых и зеленовато-серых 
хлорит-альбит-известковистых сланцев. Последние к краям зоны разлома сменяются 
зелеными и осветленными порфиритоидами и далее рассланцоваными и 
пропилитизированными порфиритами и мелко-среднезернистым габбро. Таким образом 
наблюдается «разбегание» от пород высших тектонофаций IX-X к минимально низшей IV 
тектонофации. Породы ниже IV тектонофации в структуре не были установлены (шкала 
тектонофаций по Е.И. Паталахе, 1985).

По данным горно-буровых работ, проведенных на месторождении и замеров 
структурных элементов (кливажа, сланцеватости и вторичной полосчатости) разлом имеет 
крутое на юго-запад падение под углом 60-85 градусов. Описываемая зона разлома включает 
многочисленные разрывы более мелких порядков. Они проявляются мелкими зонками 
графитизации и смятия пород, жилами и прожилками кварца, зеркалами скольжения.

108



Непосредственно на участке распространения рудных тел наблюдается серия дорудных 
и пострудных разрывов, ветвящихся к северо-западу и сопровождаются мелкими зонами 
окварцевания и пиритизации.

Вещественный состав руд
Золотосульфидное месторождение Ушалык связывается с локальным участком 

интенсивно проявленных гидротермально-метасоматических изменений пропилито- 
листвинито-беризотового ряда среди зеленокаменных измененных и в различной степени 
динамометаморфизованных углеродистых сланцев, порфиритоидов, песчаников и 
порфироидов.

Рудная минерализация относится к прожилково-вкрапленной умерено сульфидной 
гидротермально-метасоматической, связанной с окварцеванием, серицитизацией и, в меньшей 
мере, карбонатизацией хлоритизацией, альбитизацией. Основными типами пород для 
месторождения являются нижеописанные золотосодержащее метасоматиты.

Кварц-слюдистые и слюдисто- кварцевые метасоматиты являются самыми 
распространенными и в них локализуется основная масса золота. Метасоматиты имеют 
сланцевый облик и образованы тонким субпараллельным чередованием сульфатизированных 
кварцевых (мощностью 0.1-см до 5-10см) и слюдистых (мощностью от 0.1-0.3 см до 1см) 
пропластков. Слюды представлены серицитом и хлоритом, иногда с примесью фуксита. По 
составу слюдистого материала выделяются кварц-хлоритовые, кварц-сирицитовые и кварц- 
хлорсирицитовые разновидности. Распределение слюдистых минералов в рудных зонах не 
равномерно. Во внутренних, наиболее богатых частях, преобладает серицит, в периферийных 
(бедных) хлорит. Кроме того, в оруденелых породах фиксируется пирит и арсенопирит в 
количестве до 20%-30%, альбит -  до 5%-10%, карбонаты кальция и железа 3%-10%, максимум 
до 10-40%% в кварц- карбонат слюдистых разновидностях, углеродистое вещество от 0,1­
0,8%. По данным силикатного анализа в описываемых метасоматитах устанавливается оксид 
кремния от 64,58% до 79,65%, оксид алюминия от 6,91%-14,33% и др. Пирит-кварцевые и 
кварц-пиритовые метасоматиты слагают многочисленные маломощные (0.03-0.01м макс до 3 
м) прослои и линзы в рудоносных зонах. Сложены они на 25-50% (в колчеданах до 60-70%) от 
объема породы сульфидами, на 30-70% кварц, в них обнаруживается небольшое 1-5% 
серицита, альбита, эпидота и углеродистого вещества. В большинстве случаев описываемые 
метасоматиты характерны для убогих и бедных руд месторождения.

Кварц кальцит-альбит-слюдистые метасоматиты имеют наиболее широкое 
распространение около рудных зон. На основании их постепенного взаимоперехода во 
внешних зонах метасоматоза в карбонатизированные порфиритоиды, в которых сохраняются 
реликты порфировой, габбро-диабазовой и офитовой структуры, устанавливается их 
образование за счет метаморфизованных пород основного состава. Описываемые породы 
сложены микрокристаллическим агрегатом хлорита и альбита, с подчиненным количеством 
кварца и карбоната. Последний, кроме того, образует мелкозернистые скопления и 
жилковидные образования. С кварцем и кальцитом ассоциирует серицит, заменяющий хлорид 
и альбит. Обычно породы интенсивно брекчированы с выполнением многочисленных 
микротрещин (мощностью 12мм) хлоритом. За счёт рассланцевания хлоритовые 
микропрожилки придают линзовидно-полосчатый облик породам. Нередко обнаруживаются 
породы с псевдоконгломератовой структурой, в которой окатанность обломков обусловлена 
тектоно-метаморфическими и метасоматическими процессами. В наиболее окварцованных и 
карбонатизитрованых разностях альбит почти нацело замещается серицитом и кальцитом и 
породы приобретают состав кварц-кальцит-слюдистых метасоматитов. Как правило, эти же 
метасоматиты отличаются более богатой вкрапленностью пирита и включают прожилки и 
микролинзы кварц-пиритовых колчеданов. По данным силикатного анализа в метасоматитах 
отмечено наличие оксида кремния от 47,56% во внешних зонах до 64,54% в промежуточных 
частях гидротермалитов, соответственно оксид кальция от 3,61%11.47%.

109



Углеродистые альбит-кварцевые и слюдисто-кварц-углеродистые сланцы 
обнаруживаются, обычно, на фланге месторождения. По данным петрографического 
изучения, в черных углеродистых сланцах фиксируется графитизированное углистое 
вещество, располагающееся вдоль вторичной слоистости пород в виде мелкочешуйчатых 
агрегатов в количестве от первых процентов до 40%, серицит и хлорид в количестве 20-40% 
кварц - до 40%, альбит - до 20%, сульфиды железа - до 20%. Описанные сланцы являются 
безрудными образованиями. Обычно содержат сотые - первые десятые доли г/т золота.

В пределах месторождения выделяются так называемые «графитовые» пострудные 
разломы, представляющие собой узкие (0,3-2,5 м) зоны смятия и окварцевания, в которых 
обнаруживаются гнезда, неправильной формы пятна, линзы и прожилки обогащенных черным 
(с характерным для графита блеском) углеродом. В указанных зонах, располагающихся в 
контурах месторождения, золото устанавливается в количестве 0,1-0,8 г/т, максимально до 2,5 
г/т, за пределами золотосодержащих метасоматитов в таких зонах устанавливается золото в 
количестве первых сотых долей г/т.

По данным битуминологического анализа общее количество органического вещества в 
углеродистых сланцах обычно составляет 0,76-3%, максимально в «графитовых» разрывах до 
5,19%. Основной формой является скрытокристаллический графитоид, Битумоиды «А» и «С» 
составляют 0,5-5% от общего количества остаточного органического вещества. Существенно 
меньше (0,19-0,72%) содержится органического вещества в углеродосодержащих альбит- 
хлоритовых сланцах.

На предмет определения органического углерода проведены единичные анализы 
наиболее темных по цвету золотосодержащих кварц-слюдистых и околорудных кварц- 
кальцит-альбит-слюдистых метасоматитов. Во-первых, отмечено углерода органического 0,1­
0,6%, во-вторых, 0,25-1,14%. Указанные содержания характеризуют только отдельные 
участки метасоматитов, подобогащенных углеродом в пострудную стадию. В целом, в 
золотосодержащих метасоматитах органическое вещество очевидно находится в меньших 
количествах.

На основании геолого-структурных и петрографо-минералого-геохимических 
исследований представляется более вероятным, что образование золоторудных 
метасоматитов происходило по первичным углеродистым сланцам, в которых углерод в 
дальнейшем был полностью израсходован («сгорел») на восстановительные процессы в ходе 
кремне-щелочного метасоматоза и осаждения из гидротерм рудного материала.

Золотосульфидное прожилково-вкрапленное оруденение месторождения 
сформировано в несколько стадий минералообразования и характеризуется сравнительно 
широким спектром рудных материалов.

Все балансовые и забалансовые золоторудные тела на месторождении выделяются 
только по данным опробования. Они составляют незначительную часть от общего объёма 
гидротермально-метасоматически измененных пород (до 50-20% в центральной продуктивной 
части и 5 -0.1% на флангах и глубоких горизонтах). Остальная часть объёма околорудных 
метасоматитов и измененных пород отмечается обычно на уровне первичных геохимических 
ореолов рассеяния.

В целом месторождение сопровождается относительно крупными первичными 
ореолами золота, серебра и мышьяка, небольшими и слабоконтрастными ореолами меди, 
свинца, цинка, молибдена, вольфрама, кобальта. Все остальные металлы (изучалось 40 
химических элементов) обнаружены на уровне фоновых и редко слабоповышенных 
концентраций. Последние образуют единичные и крайне мелкие «струйчатые» первичные 
ореолы рассеяния.

По данным обработки геохимической информации на поверхности в выветрелых 
породах (уровень 1) фиксируется тесная корреляция золота с мышьяком, серебром и свинцом, 
отдаленная с сурьмой; в полуокисленных породах (уровень 2) наблюдается тесная 
корреляционная связь золота с мышьяком, серебром и сурьмой, слабее со свинцом и медью, 
отдаленная с цинком и висмутом; в первичных породах на самых глубоких горизонтах

110



(уровень 3) золото тесно коррелируется с мышьяком, серебром, свинцом и медью, слабее с 
оловом и сурьмой, наиболее слабо с молибденом. Зональный ряд отложений элементов для 
месторождения выглядит следующим образом (снизу-вверх): олово-молибден, вольфрам- 
медь-серебро-свинец, золото-цинк-кобальт-мышьяк-сурьма-висмут.

Технологические свойства руд
На месторождении Ушалык установлен один технологический тип руды - первичные. 

Первичные руды перерабатываются методом флотационного обогащения.
Технологические исследования.
Технологические исследования в 2022 году проводились в ВНИИЦвет, г. Усть- 

Каменогорск. Была отобрана технологическая проба КТУ-1, весом 246 кг, дробленная до 
крупности 2мм. Проба КТУ-1 была отобрана из хвостов дробления рядовых проб и состояла 
из 132 рядовых керновых проб. Данные рядовые пробы характеризуют 10 рудных 
пересечений, по 10 скважинам колонкового бурения и относятся к различным горизонтам 
месторождения. Расчетное содержание золота составило 3,93 г/т. Таким образом была 
выдержана представленность технологической пробы.

Основными породообразующими минералами, развитыми в данной пробе, являются 
кварц (34,8%), слюдистые минералы (30,5%) в виде мусковита и, в меньшей степени 
клинохлора, а также полевые шпаты в виде альбита (12,8%) и кальцита (4,5%). Рудные 
минералы в пробе представлены пиритом, халькопиритом, арсенопиритом, гетитом, 
лейкоксеном, сфалеритом и блеклой рудой в виде теннантита. Благородные минералы 
представлены самородным золотом. Определена неравномерная вкрапленная минерализация, 
сложенная зернами пирита и сфалерита.

Среднее содержание золота в руде составляет 3,8 г/т, серебра 7,1 г/т. Содержание 
других компонентов в руде составляет, %: Fe -  6,07; S -  3,62; As -  0,14; Cu -  0,01; Zn -  0,023; 
SiO2 -  56,36.

По результатам рационального анализа показано, что золото находится в свободной 
форме - 22,6% (отн.). Серебра в свободной форме не обнаружено. Зёрна свободного золота 
представлены в виде октаэдров и их сростков, а также в виде дендритных форм. Размеры зёрен 
свободного золота, представленного в виде октаэдров и их сростков, находятся в пределах от
0,015 мм до 0,24 мм. В сростках находится 41,8% (отн.) золота и 53,5% (отн.) серебра.

Ассоциировано с сульфидными минералами 29,0% (отн.) золота и 44,1% (отн.) серебра. 
Ассоциировано с породными минералами 1,3% (отн.) золота и 2,4% (отн.) серебра

Для изучения возможности применения гравитационного обогащения выполнены 
эксперименты по гравитационному обогащению руды на центробежном концентраторе 
Knelson КС-М03. Результаты тестов по гравитационному обогащению руды различной 
крупности (70, 80 и 90 % минус 0,071 мм) показали, что в концентрат с содержанием золота 
18-20 г/т извлекается от 43 до 50 % золота. В хвостах гравитационного обогащения остается 
2-2,4 г/т золота.

Результаты выполненных тестов согласуются с данными рационального анализа.
Результаты тестов по цианидному сорбционному выщелачиванию показали:
• извлечение благородных металлов в раствор незначительно зависит от степени 

измельчения руды в пределах от 70 до 90% класса минус 0,071 мм и колеблется в пределах 
56,8-62,8% для золота и 36,9-47,1 % для серебра;

• максимально достигнутое извлечение золота не превысило ~63 %, серебра ~47% при 
расходе цианида натрия 1,70-1,8 кг/т руды.

При проведении исследований по флотационному обогащению руды в открытом цикле 
проверялись зависимости показателей флотации от степени измельчения руды, расхода 
регулятора, активатора и различных собирателей. С увеличением тонины помола с 60,0 до 
90,0% класса минус 0,071 мм извлечение золота в концентрат возрастает (92,7-94,5%), а 
содержание золота в отвальных хвостах флотации снижается (с 0,35-0,25 г/т).

111



Добавление соды в количестве 200 г/т позволяет повысить извлечение золота в 
концентрат (на 1,8 %) и снизить содержание золота в хвостах. Содержание золота при этом в 
черновом концентрате снижается.

Извлечение золота в черновой концентрат при применении в качестве основного 
собирателя бутилового и изобутилового ксантогената и различных дополнительных 
собирателей, разработанных для повышения флотируемости свободного золота и 
золотосодержащих пиритов, колебалось в пределах 94,2- 95,6%.

Результаты флотации руды в открытом цикле были использованы при выборе 
условий схемных опытов. Схема включала следующие основные операции: основную и 
контрольную флотацию, две перечистки чернового концентрата основной флотации с 
возвратом хвостов I перечистки и концентрат контрольной флотации в основную флотацию.

При флотации руды по этой схеме были получены:
при измельчении 80% класса минус 0,071 мм концентрат с содержанием золота 34,5 г/т 

при извлечении 94,1%;
при измельчении 90 % класса минус 0,071 мм концентрат с содержанием золота 41,7 

г/т при извлечении 90%.
При флотации руды измельченной до крупности 80% класса минус 0,071 мм и с 

введением в схему третьей перечистки содержание золота в концентрате может быть 
увеличено до 40,5 г/т при снижении извлечения до 92,1 %.

Результаты флотации в замкнутом цикле показали возможность получения 
флотационного концентрата с содержанием золота выше 40 г/т при извлечении не менее 90 %. 
Однако, повышение качества концентрата сопровождается снижением извлечения в него как 
золота так и серебра.

Содержание примесей в концентрате с содержанием золота 34,5 г/т и серебра 79,5 г/т 
составило, %: Cu -  0,1; S -  35,2; Fe -  41,1; Zn -  0,15; As -  0,88. Содержание мышьяка не 
превышает лимитируемого значения (1,5 %) по СТ РК 2689-2015.

Максимальное извлечение золота в тестах по цианидному выщелачиванию 
флотационного концентрата составило 66,1 %, серебра -  62,9 %.

По результатам выполненной НИР, оптимальной технологией переработки 
поставленной пробы руды месторождения Ушалык можно считать флотационное 
обогащение руды с возможностью получения в качестве товарной продукции концентрата с 
содержанием золота от 34 до ~42 г/т при извлечении 94-90 %.

Результаты исследований однозначно говорят о необходимости применения 
флотационного обогащения руд, с получением флотоконцентрата, и последующего 
извлечения металлов из концентрата. Сквозное извлечение золота при использовании в схеме 
переработки руд флотационного обогащения позволит достичь сквозного извлечения золота 
на уровне 84,5%, серебра 89%. Данные цифры согласуются с показателями на других 
действующих фабриках, со схожими схемами переработки руд.

По результатам проведенных исследований разработана технологическая схема 
переработки руды месторождения Ушалык и определены оптимальные режимы ее 
переработки.

Запасы, принятые к проектированию
Согласно Протоколу ГКЗ №2596-23-У от 27.09.2023 заседания Государственной 

комиссии по запасам полезных ископаемых Республики Казахстан, запасы золотосодержащих 
руд месторождения Ушалык приняты на государственный учет недр по состоянию на 
02.01.2023 в следующих количествах (Таблица 48).

Геологические запасы месторождения Ушалык, по состоянию на 01.01.2023 г.
Таблица 48

Показатели Ед. Балансовые запасы по Забалансовые запасы (за
категориям контуром карьера

112



изм. С1 С2 С1+С2 С1 С2 С1+С2

Руда тыс. т 388.93 338,24 727,1 101.88 159.95 261.83
Золото кг 1426,4 701,5 2127.9 175.95 253.75 429.7
Содержание
золота г/т 3,66 2,07 2.93 1.72 1.58 1.64

Серебро кг 9575 9575 3456.1 3456.1
Содержание
серебра г/т 13.2 13.2 13.2 13.2

Рациональное и комплексное использование недр
Для повышения полноты и качества извлечения руд, при разработке открытым 

способом предусматривается проведение мероприятий в полном соответствии с «Едиными 
правилами по рациональному и комплексному использованию недр при разведке и добыче 
полезных ископаемых сырья», утвержденными постановлением Правительства РК от 10 
февраля 2011 г №123, Кодекса РК «О недрах и недропользовании» от 27 декабря 2017 г №125- 
VI и других законодательных, нормативных правовых актов.

Комплекс мероприятий по обеспечению рационального и комплексного 
использования недр

Требованиями в области рационального и комплексного использования недр и охраны 
недр являются:

- обеспечение полноты опережающего геологического изучения недр для достоверной 
оценки величины и структуры запасов полезных ископаемых, месторождений и участков недр, 
предоставляемых для проведения операций по недропользованию, в том числе для целей, не 
связанных с добычей;

- обеспечение рационального и комплексного использования ресурсов недр на всех 
этапах добычи;

- обеспечение полноты извлечения из недр полезных ископаемых, не допуская 
выборочную отработку богатых участков;

- достоверный учет извлекаемых и погашенных в недрах запасов основных и совместно 
с ними залегающих полезных ископаемых и попутных компонентов, в том числе продуктов 
переработки минерального сырья и отходов производства при разработке месторождения;

- исключение корректировки запасов полезных ископаемых, числящихся на 
государственном балансе, по данным первичной переработки;

- предотвращение накопления промышленных и бытовых отходов на площадях 
водосбора и в местах залегания подземных вод, используемых для питьевого или 
промышленного водоснабжения;

- охрана недр от обводнения, пожаров, взрывов, обрушений налегающих толщ пород, а 
также стихийных факторов, осложняющих эксплуатацию и разработку месторождения;

-предотвращение загрязнения недр при проведении добычи;
- соблюдение установленного порядка приостановления, прекращения операций по 

недропользованию, консервации и ликвидации объектов разработки месторождения;
- обеспечение экологических и санитарно-эпидемиологических требований при 

складировании и размещении отходов;
- использование недр в соответствии с требованиями законодательства государства по 

охране окружающей среды, предохраняющими недра от проявлений опасных техногенных 
процессов при добыче;

- систематически осуществлять геолого-маркшейдерский контроль за правильностью и 
полнотой отработки месторождения;

- при проведении вскрышных работ производить тщательную зачистку полезной толщи 
с целью получения минимальных потерь и засорения руды;

-не допускать перегруза автосамосвалов при транспортировке горной массы.

113



Способ разработки, схема вскрытия и технология добычных работ, принятые в 
Проекте, обеспечивают:

- безопасное ведение горных работ;
- возможность отработки изолированных рудных тел, имеющих промышленное 

значение;
- максимальное и экономически целесообразное извлечение из недр полезного 

ископаемого, подлежащего разработке в пределах горного отвода;
- исключают выборочную отработку наиболее богатых частей месторождения и рудных 

тел, приводящую к снижению качества остающихся балансовых запасов, которые могут 
утратить промышленное значение или оказаться полностью потерянным.

Нормативы потерь полезного ископаемого и разубоживания определены по 
выемочным единицам (карьерам) в соответствии с действующими нормами и инструкциями. 
С целью уменьшения потерь и разубоживания в приконтактовой зоне с вмещающими 
породами добычной уступ высотой 10 метров предусматривается разрабатывать подуступами 
5 м, а также необходимо вести постоянный геологический и маркшейдерский надзор горных 
работ, что позволит эффективно производить корректировку проектных материалов с 
фактическим положением залежи.

За выемочную единицу принимается -  карьер (Восточный, Центральный, Западный).
В целях комплексного использования вскрышных пород предусмотрено их 

складирование по литологическим разновидностям во внешние отвалы: отвалы почвенного 
слоя, вскрышных вмещающих пород.

Вскрышные вмещающие породы используются при строительстве технологических 
дорог, засыпки выемок на этапе технической рекультивации нарушенных земель.

Геолого-маркшейдерское обеспечение горных работ
В целях полноты выемки запасов и рационального использования недр необходима 

организация на карьере геолого-маркшейдерской группы, в комплекс основных задач которой 
входят:

- контроль за правильностью и полнотой отработки месторождения, заключающийся в 
выполнении регулярных топографических съемок и заданий направлений горных работ;

- маркшейдерский учет количества, добываемого полезного ископаемого и 
разрабатываемых вскрышных пород;

- учет состояния и движения запасов по степени их подготовленности квыемке;
- проведение эксплоразведки, контроль за качеством добываемой руды.
Основными задачами геологической и маркшейдерской служб месторождения

являются:
- оперативно-производственное обеспечение всеми видами геологических и 

маркшейдерских работ на стадии разработки месторождения;
- контроль за полнотой отработки месторождения, ведение горных работ в 

соответствии с проектом, учет и приемка всех видов горных работ;
- участие в планировании горных работ;
- учет эксплуатационных запасов по степени подготовленности и ихактивности, расчет 

плановых и фактических потерь и разубоживания;
- ведение и своевременное пополнение всей геолого-маркшейдерской документации -  

журналы документации горных выработок, планы, разрезы, паспорта отработки и крепления, 
журналы опробования и др.;

- ведение учета состояния и движения запасов, потерь и разубоживания для подготовки 
ежегодного баланса запасов;

- своевременная подготовка обосновывающих материалов к списанию отработанных 
участков.

114



Списание запасов полезных ископаемых с учета недропользователя ведется в 
соответствии с «Положением о порядке списания запасов полезных ископаемых с учета 
организаций», отражается в геологической и маркшейдерской документации раздельно по 
элементам учета и вносится в специальную книгу списания запасов организации.

При выборе площадок для строительства объектов основного и вспомогательного 
производств учитывались следующие факторы и условия:

- местоположение месторождения и условия его разработки;
- оптимальное расположение хозяйственных и производственных объектов сучетом 

зоны влияния горных работ;
- наличие площадей под строительство объектов, безрудность которыхобоснована;
- требования санитарных и противопожарных норм, а также мероприятия поохране 

окружающей среды.
Все геологические работы в пределах разрабатываемого месторождения проводятся в 

соответствии с утвержденным проектом, нормативными и методическими документами 
Комитета геологии и недропользования Министерства индустрии и новых технологий 
Республики Казахстан.

Маркшейдерские работы выполняются в соответствии с требованиями Инструкции по 
производству маркшейдерских работ и других нормативных документов, а также 
законодательства о недрах и недропользовании.

Маркшейдерские работы, требующие применения специальных методик и технических 
средств и инструментов, будут выполняться специализированными организациями по 
договору с недропользователем.

В организации систематически ведутся записи в книге геологических и 
маркшейдерских указаний, обязательных для исполнения должностными лицами, которым 
они адресованы. Исполнение этих указаний регулярно контролируются руководителями 
организации.

Мероприятия по охране и рациональному использованию недр
Мероприятия по охране и рациональному использованию недр на месторождении 

Ушалык сведены в нижеследующую таблицу.
_____________________________________________________________________________Таблица 49

№ Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственный
исполнитель

1 2 3 4
1 Уборка, зачистка карьера от хлама, 

мусора, металлолома
Постоянно Горный мастер

2 Достоверный учет извлекаемых и 
погашенных в недрах запасов 
основных и совместно с ними 
залегающих полезных ископаемых и 
попутных компонентов, в том числе 
продуктов переработки минерального 
сырья и отходов производства при 
разработке месторождения.

Постоянно Геолого­
маркшейдерская

служба

3 Систематическое осуществление 
геолого-маркшейдерского контроля за 
правильностью и полнотой отработки 
месторождения.

Постоянно Геолого­
маркшейдерская

служба

4 Маркшейдерский учет количества, 
добываемого полезного ископаемого и 
разрабатываемых вскрышных пород.

Постоянно Геолого­
маркшейдерская

служба

115



5 Исследования инженерно­
геологических характеристик состава и 
свойств горных пород.

Постоянно Горный мастер

6 Систематическое визуальное 
обследование состояния откосов с 
целью выявления зон и участков 
возможного проявления деформаций.

Постоянно Геолого­
маркшейдерская

служба

7 Недопущение перегруза 
автосамосвалов при транспортировке 
горной массы.

Постоянно Горный мастер

8 Обеспечение экологических и 
санитарно-эпидемиологических 
требований при складировании и 
размещении отходов.

Постоянно Горный мастер

9 Повышение квалификации работников 
карьера по промышленной 
безопасности

Постоянно Руководство
предприятия

Экологические требования при проведении операций по недропользованию и меры 
по их исполнению

В соответствии со статьи 397 Кодекса при проведении операций по недропользованию 
должны быть соблюдены следующие требования:

1. Проектные документы для проведения операций по недропользованию должны 
предусматривать следующие меры, направленные на охрану окружающей среды:

1) применение методов, технологий и способов проведения операций по 
недропользованию, обеспечивающих максимально возможное сокращение площади 
нарушаемых и отчуждаемых земель (в том числе опережающее до начала проведения 
операций по недропользованию строительство подъездных автомобильных дорог по 
рациональной схеме, применение кустового способа строительства скважин, применение 
технологий с внутренним отвалообразованием, использование отходов производства в 
качестве вторичных ресурсов, их переработка и утилизация, прогрессивная ликвидация 
последствий операций по недропользованию и другие методы) в той мере, в которой это 
целесообразно с технической, технологической, экологической и экономической точек зрения, 
что должно быть обосновано в проектном документе для проведения операций по 
недропользованию: месторождение Ушалык характеризуется благоприятными 
горнотехническими и географо-экономическимиусловиями. Рудные тела выходят на дневную 
поверхность (вскрыты в прошлые годы отработки). Небольшая мощность рыхлых пород 
определяет невысокий коэффициент вскрыши, существенно сокращает срок вскрытия 
рудных тел и начало проведения добычных работ. Эти условия предопределяют однозначный 
выбор способа отработки -  открытый.

2) по предотвращению техногенного опустынивания земель в результате проведения 
операций по недропользованию: Планом горных работ определены оптимальные параметры 
карьеров с объемами горных работ, технико-экономические обоснования разработки 
месторождения -  себестоимость вскрышных и добычных работ. Границы карьера 
отстраивались с учетом максимального включения в контуры карьера утвержденных 
запасов при минимально возможном объеме вскрышных пород и обеспечении безопасных 
условий по устойчивости бортов. Добычные работы будут проводиться в пределах горного 
отвода;

3) по предотвращению загрязнения недр, в том числе при использовании пространства 
недр: проектом предусмотрено исполнение мероприятий по охране и рациональному 
использованию недр (см. выше);

116



4) по охране окружающей среды при приостановлении, прекращении операций по
недропользованию, консервации и ликвидации объектов разработки месторождений в 
случаях, предусмотренных Кодексом Республики Казахстан "О недрах и недропользовании": 
предприятием разработан План ликвидации последствий промышленной разработки 
месторождения Ушалык в Мойынкумскомрайоне Жамбылской области, на который также 
получено экспертное заключение по промышленной безопасности (представлено в 
Приложении) ;

5) по предотвращению ветровой эрозии почвы, отвалов вскрышных и вмещающих 
пород, отходов производства, их окисления и самовозгорания: для уменьшения негативных 
последствий работ по проекту немаловажным является проведение организационных 
мероприятий, направленных на упорядочение дорожной сети, сведение к минимуму 
количества проходов автотранспорта по бездорожью, с использованием уже существующих 
полевых и проселочных дорог, для временного накопления отходов производства и 
потребления предусмотрена организация специальных площадок и установка контейнеров, с 
персоналом предприятия проводится информационная кампания об исполнении мероприятий 
по охране окружающей среды и исполнения требований экологического законодательства;

6) по изоляции поглощающих и пресноводных горизонтов для исключения их 
загрязнения: Планом горных работ предусматривается сброс карьерных вод в 
гидроизолированн ый пруд-накопител ь;

7) по предотвращению истощения и загрязнения подземных вод, в том числе 
применение нетоксичных реагентов при приготовлении промывочных жидкостей: применение 
промывочных жидкостей не предусматривается;

8) по очистке и повторному использованию буровых растворов: при осуществлении 
добычных работ буровые растворы не применяются;

9) по ликвидации остатков буровых и горюче-смазочных материалов экологически 
безопасным способом: при эксплуатации месторождения будут образовываться 
отработанные масла, по мере накопления которые будут передаваться специализированной 
организации по договору.

2. При проведении операций по недропользованию недропользователи обязаны 
обеспечить соблюдение решений, предусмотренных проектными документами для 
проведения операций по недропользованию, а также следующих требований:

1) конструкции скважин и горных выработок должны обеспечивать выполнение 
требований по охране недр и окружающей среды: горные работы проектируются в строгом 
соответствии с Правилами и требованиями законодательства;

2) при бурении и выполнении иных работ в рамках проведения операций по 
недропользованию с применением установок с дизель-генераторным и дизельным приводом 
выброс неочищенных выхлопных газов в атмосферный воздух от таких установок должен 
соответствовать их техническим характеристикам и экологическим требованиям: 
предусматривается использования марок и моделей машин и механизмов, соответствующих 
мировым стандартам по загрязнению окружающей среды; техосмотр и техобслуживание 
автотранспорта и спецтехники, а также контроль токсичности выбросов, что 
обеспечивается плановыми проверками оборудования; использование качественных видов 
автомоторного топлива; применение машин и механизмов, обеспечивающих минимальное 
расходование автомоторного топлива при проведении работ;

3) при строительстве сооружений по недропользованию на плодородных землях и 
землях сельскохозяйственного назначения в процессе проведения подготовительных работ к 
монтажу оборудования снимается и отдельно хранится плодородный слой для последующей 
рекультивации территории: перед началом работ проектом предусматривается снятие ПСП 
в объеме 45596 м3 и отдельное его размещения с целью дальнейшего использования при 
проведении работ по рекультивации;

4) для исключения перемещения (утечки) загрязняющих веществ в воды и почву 
должна предусматриваться инженерная система организованного накопления и хранения

117



отходов производства с гидроизоляцией площадок: все образуемые на предприятии отходы 
производства и потребления будут накапливаться на специально организованных площадках 
с бетонным основанием и в контейнерах с крышкой с последующей пердачей 
специализированным организациям по договору;

5) в случаях строительства скважин на особо охраняемых природных территориях 
необходимо применять только безамбарную технологию: строительство скважин не 
предусматривается. Также но информации Паспорта Жусандалинской государственной 
заповедной зоны республиканского значения, утвержденного и зарегистрированного 
Приказом Комитета лесного хозяйства и животного мира Министерства экологии, геологии 
и природных ресурсов Республики Казахстан № 27-5-6/33 от 27.02.2020 года, геологический 
отвод ТОО «Ushalyk Gold Operating» месторождение Ушалык общей площадью 14874 га 
выведен из состава ООПТ;

6) при проведении операций по разведке и (или) добыче углеводородов должны 
предусматриваться меры по уменьшению объемов размещения серы в открытом виде на 
серных картах и снижению ее негативного воздействия на окружающую среду: не 
предусматривается;

7) при проведении операций по недропользованию должны проводиться работы по 
утилизации шламов и нейтрализации отработанного бурового раствора, буровых, карьерных 
и шахтных сточных вод для повторного использования в процессе бурения, возврата в 
окружающую среду в соответствии с установленными требованиями: Планом горных работ 
предусматривается сброс карьерных вод в гидроизолированный пруд-накопитель. Вода, 
поступающая в пруд, будет использоваться для проведения работ по пыдеподавлению;

8) при применении буровых растворов на углеводородной основе (известково­
битумных, инвертно-эмульсионных и других) должны быть приняты меры по 
предупреждению загазованности воздушной среды: не предусматривается;

9) захоронение пирофорных отложений, шлама и керна в целях исключения 
возможности их возгорания или отравления людей должно производиться согласно проекту и 
по согласованию с уполномоченным органом в области охраны окружающей среды, 
государственным органом в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия населения 
и местными исполнительными органами: не предусматривается;

10) ввод в эксплуатацию сооружений по недропользованию производится при условии 
выполнения в полном объеме всех экологических требований, предусмотренных проектом: 
горные работы проектируются в строгом соответствии с Правилами и требованиями 
законодательства, предусматривается комплекс мероприятия по охране окружающей 
среды;

11) после окончания операций по недропользованию и демонтажа оборудования 
проводятся работы по восстановлению (рекультивации) земель в соответствии с проектными 
решениями, предусмотренными планом (проектом) ликвидации: предприятием разработан 
План ликвидации последствий промышленной разработки месторождения Ушалык в 
Мойынкумском районе Жамбылской области, на который также получено экспертное 
заключение по промышленной безопасности (представлено в Приложении). После окончания 
добычных работ будет разработан Проект рекультивации месторождения, который 
также подлежит экспертизе;

12) буровые скважины, в том числе самоизливающиеся, а также скважины, не 
пригодные к эксплуатации или использование которых прекращено, подлежат оборудованию 
недропользователем регулирующими устройствами, консервации или ликвидации в порядке, 
установленном законодательством Республики Казахстан: не предусмотрено;

13) бурение поглощающих скважин допускается при наличии положительных 
заключений уполномоченных государственных органов в области охраны окружающей среды, 
использования и охраны водного фонда, по изучению недр, государственного органа в сфере 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения, выдаваемых после проведения

118



специальных обследований в районе предполагаемого бурения этих скважин: не
предусмотрено;

14) консервация и ликвидация скважин в пределах контрактных территорий 
осуществляются в соответствии с законодательством Республики Казахстан о недрах и 
недропользовании: не предусмотрено.

3. Запрещаются:
1) допуск буровых растворов и материалов в пласты, содержащие хозяйственно­

питьевые воды: не предусмотрено;
2) бурение поглощающих скважин для сброса промышленных, лечебных минеральных 

и теплоэнергетических сточных вод в случаях, когда эти скважины могут являться источником 
загрязнения водоносного горизонта, пригодного или используемого для хозяйственно­
питьевого водоснабжения или в лечебных целях: не предусмотрено;

3) устройство поглощающих скважин и колодцев в зонах санитарной охраны 
источников водоснабжения: не предусмотрено;

4) сброс в поглощающие скважины и колодцы отработанных вод, содержащих 
радиоактивные вещества: не предусмотрено.

1.8.6. Физические воздействия
К физическим воздействиям относятся: шум, вибрация, электромагнитные поля, 

ионизирующее излучение радиоактивных веществ, тепловое излучение, ультрафиолетовое и 
видимое излучения, возникающие в результате хозяйственной деятельности.

Солнечная радиация.
Суммарная солнечная радиация является важнейшим элементом приходной части 

радиационного баланса земной поверхности, а одним из наиболее существенных ее 
показателей является значение месячных сумм. Годовая суммарная радиация над районом 
работ колеблется в пределах 100-120 ккал/см2 и зависит, главным образом, от условий 
облачности. Для годового хода величины суммарной радиации характерен июньский 
максимум, минимум приходится на декабрь. Максимальные месячные значения рассеянной 
радиации в годовом ходе выпадают на весенне-летний период -  чаще всего на май.

Часть солнечной радиации, достигающая земной поверхности и идущая на нагревание 
этой поверхности и прилегающих к ней слоев атмосферного воздуха, носит название 
поглощенной радиации. Другая же часть поступающей радиации отражается от облучаемой 
поверхности. Соотношение между величинами поглощенной и отражаемой радиации 
оценивается величиной альбедо. Зимой значения альбедо самые высокие и достигают величин 
70-80 % (декабрь-первая декада марта) в связи с формированием здесь устойчивого снежного 
покрова. Летом значение альбедо снижается до 16-18 %.

Направление и интенсивность термических процессов в атмосфере, ход процессов 
формирования погоды и климата, в основном, определяется радиационным балансом. В 
декабре и январе он принимает отрицательные значения. В июне-июле величина 
радиационного баланса равна 8-9 ккал/см2. В годовом ходе месячных значений его минимум 
отмечается, как правило, в декабре, реже -  в январе. Годовая амплитуда колебаний месячных 
величин радиационного баланса в среднем близка к 9-10 ккал/см2.

Природных источников радиационного загрязнения в пределах участка работ не 
выявлено. В процессе осуществления деятельности отсутствуют технологические процессы с 
использованием материалов, имеющих повышенный радиационный фон, источников 
радиации на территории нет.

Электромагнитные излучения.
Производственные объекты, связанные с электромагнитным излучением это: линии 

электропередач, трансформаторные станции, электродвигатели и др.
119



Технологическими решениями горнодобывающего предприятия предусмотрено 
использование оборудования, обеспечивающего уровень электромагнитного излучения в 
пределах, установленных СТ РК 1150-2002, что не окажет негативного влияния на 
работающий персонал, и, соответственно, уровень электромагнитных излучений на 
территории ближайшей жилой застройки не будет превышать допустимых значений, 
установленных санитарными правилами и нормами.

Акустическое воздействие.
Шум является неизбежным видом воздействия на окружающую среду при работе 

объектов на месторождении.
Основным источником шума в период эксплуатации является работа карьерной 

техники.
Шумовыми характеристиками оборудования, создающего постоянный шум, являются 

уровни звуковой мощности L, дБ, в октавных полосах частот со среднегеометрическими 
значениями 31,5-8000 Гц (октавные уровни звуковой мощности), а оборудования, создающего 
непостоянный шум, -  эквивалентные уровни звуковой мощности Lэкв, дБ. Производственные 
шумы представляют собой совокупность звуковых волн различных частот и амплитуд, 
распространяющихся в воздухе и достигающих уха человека. При распространении звука 
возникает звуковое давление, по которому можно судить об интенсивности звука. Органы 
слуха человека неодинаково чувствительны к звукам различных частот. Высокочастотные 
шумы являются более вредными для человека, чем такой же интенсивности низкочастотные.

Нормируемыми параметрами постоянного шума в расчетных точках являются уровни 
звукового давления L, дБ, в октавных полосах частот со среднегеометрическими частотами 
31,5, 63, 125, 250, 500, 1000, 2000, 4000, 8000 Гц. Допускается использовать эквивалентные 
уровни звука LАэкв, дБА, и максимальные уровни звука LАмакс, дБА. Шум считается в 
пределах нормы, когда он как по эквивалентному, так и по максимальному уровню не 
превышает установленные нормативные значения.

В целях выявления отрицательного воздействия шума на окружающую среду были 
выполнены расчеты уровней звукового давления в октавных полосах среднегеометрических 
частот в диапазоне от 31,5 до 8000 Герц.

Расчет шума выполнен по программе «ЭРА-ШУМ» версия 3.0.
Расчетные точки приняты на границе СЗЗ и в на ближайшей жилой зоне.
Результат расчета шумового воздействия показал уровень звукового давления в 

пределах нормы.
Допустимые уровни звукового давления L, дБ, (эквивалентные уровни звукового 

давления) и допустимые эквивалентные уровни звука на границе СЗЗ, а также на ближайшей 
жилой зоне приняты в соответствии с Приказом Министра здравоохранения Республики 
Казахстан от 16 февраля 2022 года № ^ Р  ДСМ-15 «Об утверждении Гигиенических 
нормативов к физическим факторам, оказывающим воздействие на человека»

Проведенные расчеты показывают, что шум, связанный с деятельностью предприятия 
не будет оказывать негативного влияния на здоровье населения и соответствует нормативным
- жилые комнаты квартир.

Таким образом, эквивалентный уровень звука на границе СЗЗ, создаваемый фоновой 
работой оборудования не превысят установленных гигиенических нормативов. (Приложение
3).

Основными источниками шума на предприятии являются горнодобывающее 
оборудование, бульдозеры, трактора, работа транспортных средств и т.п. Шум определяют, 
как совокупность апериодических звуков различной интенсивности и частоты. Звук -  
механические колебания воздуха, воспринимаемые органами слуха. По спектральному 
составу в зависимости от преобладания звуковой энергии в соответствующем диапазоне 
частот различают низко-, средне- и высокочастотные шумы, по временным характеристикам
-  постоянные и непостоянные, последние, в свою очередь, делятся на колеблющиеся,

120



прерывистые и импульсные, по длительности действия -  продолжительные и 
кратковременные.

Определение допустимых уровней физического воздействия проводилось с учетом 
действующего законодательства РК.

Время работы большинства объектов месторождения имеет круглосуточный режим.
Уровень звука LA,тер в дБА в расчетной точке на территории защищаемого от шума 

объекта следует определять по формуле:
LA,тер = L A ^ra  А LA,рас -A L A ^ ^  - ЛLA,зел, где
LA, экв -  шумовая характеристика источника шума в дБА;
LA, рас -  снижение уровня звука в дБА в зависимости от расстояния между источником 

шума и расчетной точкой, определяемое по СниП II-12-77;
LA, экр -  снижение уровня звука экранами на пути распространения звука;
LA, зел -  снижение уровня звука полосами зеленых насаждений в дБА, определяемое 

согласно п. 10.17 СниП II-12-77.
От источника возникновения до жилой застройки звук проходит определенное 

расстояние, встречая на своем пути различные экранирующие сооружения, зеленые 
насаждения, или распространяется беспрепятственно над асфальтом, газоном, землей с редкой 
травой и кустарником и т.д. Шум становится «тише», а сталкиваясь с «зеленой стенкой» 
густых лесонасаждений, часть звуковой энергии отражается, часть поглощается, а часть 
проникает вглубь насаждений.

Деятельная поверхность, т.е. совокупность поверхностей различного характера, 
активно влияющих на отдельные свойства внешней среды, заметно усиливает или снижает 
уровень шума на жилой застройке. Ослабление звука на расстоянии от источника имеет 
большое практическое значение.

Нормируемыми параметрами непостоянного шума являются эквивалентные (по 
энергии) уровни звука LA экв, дБА и максимальные уровни звука LA макс, дБА. Оценка шума 
на соответствие допустимым уровням проводилась по эквивалентному уровню звука. 
Величина шумового загрязнения зависит от многих факторов: года производства 
транспортных средств, изношенности технических систем, качества и вида дорожного 
покрытия, качества шин и т.д.

Основной фактор, определяющий распространение шума -  расстояние от его 
источника. Распространение звука в атмосфере вызывает обмен импульсами молекул в 
различных частях звуковой волны, движущихся с различными скоростями (классическое 
поглощение по теории Стокса-Кирхгофа). При этом потери звуковой энергии происходят 
также из-за ее перехода в энергию внутримолекулярных движений. Классическое поглощение 
имеет относительно малое значение для общего коэффициента поглощения, большую роль 
играет молекулярное поглощение.

Поглощение зависит от частоты источника звука, влажности и температуры воздуха. 
Поскольку уровни звука определяется уровнями звукового давления на частоте около 500 Гц, 
то для температур воздуха от -10 0С до +40 0С и влажности воздуха от 50% до 70% 
максимальное снижение уровня звукового давления за счет поглощения в воздухе 1,5 дБ на 
расстоянии 300 метров при температуре воздуха -10 0С и относительной влажности 50%.

Допустимый уровень шума - это уровень, который не вызывает у человека 
значительного беспокойства и существенных изменений показателей функционального 
состояния систем и анализаторов, чувствительных к шуму.

По временным характеристикам шума выделяют:
• постоянный шум, уровень звука которого за 8-часовой рабочий день или за время 

измерения в помещениях жилых и общественных зданий, на территории жилой застройки 
изменяется во времени не более чем на 5 дБА при измерениях на временной характеристике 
шумомера «медленно»;

• непостоянный шум, уровень которого за 8-часовой рабочий день, рабочую смену или 
во время измерения в помещениях жилых и общественных зданий, на территории жилой

121



застройки изменяется во времени более чем на 5 дБА при измерениях на временной 
характеристике шумомера «медленно».

Постоянное воздействие шума повышает нервное напряжение, снижает творческую 
деятельность, производительность труда, эффективность отдыха населения. Как показывают 
современные исследования, высокая шумовая нагрузка является причиной и стимулятором 
многих заболеваний -  сердечно-сосудистых, желудочных, нервных, оказывает влияние на 
распространенность острых респираторных инфекций.

Неблагоприятные акустические условия чреваты отрицательными воздействиями на 
здоровье населения, проявляющимися, по меньшей мере, в четырех аспектах: 
психологическом влиянии шума, физиологических эффектах, во влиянии шума на сон и в 
изменениях со стороны слуха.

Шум, создаваемый механизмами и транспортом, имеет низко- и среднечастотный 
характер с максимумом звукового давления в диапазоне частот 400^800 Г ц.

На территории объекта намечаемой деятельности на периоды проведения добычных 
работ возможен лишь первый вид шумового воздействия - механический. Основным 
источником шума является транспорт и технологическое оборудование.

Для снижения шума на пути распространения используют два принципа: защита 
расстоянием, которое обеспечивает затухание звука в пространстве, и установка на пути 
распространения сооружений, которые обеспечивают отражение звука. В частности, при 
удвоении расстояния от точечного источника звука, например, со 100 до 200 м или с 500 до 
1000 м шум уменьшается на 6 дБА. Поэтому с увеличением расстояния происходит 
постепенное снижение среднего уровня звука.

Уровень звукового давления от технологического оборудования, не превысит 
допустимые санитарными нормами уровни звука, следовательно, значительное шумовое 
воздействие оказываться не будет.

Главными причинами превышения уровня шума на рабочих местах над допустимыми 
является несовершенство технологических процессов, конструктивные недостатки 
технологического оборудования и инструментов, а также их физический износ и 
невыполнение планово-предупредительных ремонтов. Шумовая характеристика 
оборудования зависит от износа деталей в процессе эксплуатации и возникновения различных 
неисправностей.

К наиболее характерным неисправностям оборудования, которые увеличивают шум, 
относятся:

-износ подшипников в электродвигателях и др.;
- недостаточная балансировка вращающихся деталей и механизмов;
- несвоевременная смазка механизмов;
- увеличение зазоров в сопрягаемых деталях сверх допустимых;
- незакрепленные детали и узлы механизмов и оборудования.
В зоне акустического дискомфорта снижение шумового воздействия осуществляется 

следующими способами:
- снижение шума в источнике (усовершенствование производственных процессов, 

использование малошумных транспортных средств, регламентация интенсивности движения 
и т.д.);

- следить за исправным техническим состоянием двигателей, используемой 
строительной техники и транспорта;

- использование мер личной профилактики, в том числе лечебно-профилактических 
мер, средств индивидуальной защиты и т.д.

Вклад в загрязнение окружающей среды в оцениваемом звуковом диапазоне 
оценивается как незначительный ввиду достаточных расстояний от проектируемого объекта 
до селитебной застройки (30 км).

Также проектом предусмотрено выполнение следующих мероприятий:
- контрольные замеры шума и вибрации на рабочих местах;

122



- периодическая проверка оборудования, машин и механизмов на наличие и 
исправность звукопоглощающих кожухов, облицовок и ограждающих конструкций, 
виброизоляции рукояток управления, подножек, сидений, площадок работающих машин.

Проведение дополнительных мероприятий по снижению шумового воздействия не 
требуется, так как влияние шумов на жилые массивы ввиду имеющихся шумовых препятствий 
оценивается как незначительное.

Вибрация
По своей физической природе вибрация тесно связана с шумом. Вибрация 

представляет собой колебание твердых тел или образующих их частиц. В отличие от звука 
вибрации воспринимаются различными органами и частями тела. При низкочастотных 
колебаниях вибрации воспринимаются вестибулярным аппаратом человека, нервными 
окончаниями кожного покрова, а вибрации высоких частот воспринимаются подобно 
ультразвуковым колебаниям, вызывая тепловое ощущение. Вибрация, подобно шуму, 
приводит к снижению производительности труда, нарушает деятельность центральной и 
вегетативной нервной системы, приводит к заболеваниям сердечно-сосудистой системы.

Вибрация возникает вследствие вращательного или поступательного движения 
неуравновешенных масс двигателя и механических систем машин. Вибрацию вызывают 
неуравновешенные силовые воздействия, возникающие при работе различных машин и 
механизмов. В зависимости от источника возникновения выделяют три категории вибрации: 
транспортная, транспортно-технологическая и технологическая.

Минимизация вибраций в источнике производится на этапе проектирования, и в период 
эксплуатации. При выборе машин и оборудования для проектируемого объекта следует 
отдавать предпочтение кинематическим и технологическим схемам, которые исключают или 
максимально снижают динамику процессов, вызываемых ударами, резкими ускорениями и 
т.д. На передвижной технике применяются плавающие подвески, шарнирные сочленения 
оборудованы клапанами нейтрализаторами и др. Также для снижения вибрации необходимо 
устранение резонансных режимов работы оборудования, то есть выбор режима работы при 
тщательном учете собственных частот машин и механизмов.

Проектными решениями предусмотрено использование техники и оборудования, 
обеспечивающих уровень вибрации в допустимых пределах, согласно «Гигиенических 
нормативы к физическим факторам, оказывающим воздействие на человека», утвержденных 
приказом Министра национальной экономики Республики Казахстан от 28.02.2015 года №169.

Так, при проведении работ будут использоваться машины и оборудование с 
показателями уровней вибрации не более 12 дБ и уровнем звукового давления не выше 135 
дБ.

Также для снижения вибрационного воздействия необходимо выполнение ряда 
мероприятий:

- уменьшение интенсивности вибрации непосредственно на источнике;
- рациональная организация режима труда и отдыха;
- использование средств индивидуальной защиты;
- лечебно-профилактические мероприятия (периодические медицинские осмотры, 

ограничение времени контакта);
- контрольные замеры шума и вибрации на рабочих местах.
Таким образом при реализации намечаемой деятельности уровень вибрации на границе 

жилых массивов и на рабочих местах в практическом отображении не изменится и 
оценивается как допустимое.

Борьба с шумом и вибрацией.
Планом горных работ рассматриваются мероприятия по ограничению шума и 

вибрации для непосредственно работающих в карьере людей.
Защита от шума и вибрации обеспечивается конструктивными решениями 

используемого оборудования (бульдозеры, экскаваторы, автосамосвалы и др.). Фактором
123



увеличения уровней шума и вибрации является механический износ технологического 
оборудования и его узлов, поэтому для предотвращения возможных превышений уровня шума 
и вибрации выполняются следующие мероприятия:

контрольные замеры шума и вибрации на рабочих местах машинистов и операторов, 
которые производятся специализированной организацией не реже одного раза в год;

при превышении уровней шума и вибрации, производится контрольное обследование 
с целью установления причины и принятия мер по замене или ремонту узлов;

периодическая проверка оборудования, машин и механизмов на наличие и исправность 
звукопоглощающих кожухов, облицовок и ограждающих конструкций, виброизоляции 
рукояток управления, подножек, сидений, площадок работающих машин.

Вблизи от рабочих мест, связанных с воздействием на работающих шума, вибрации, 
ультра- и инфразвука, предусматриваются вагончики для периодического отдыха и 
проведения профилактических процедур.

Для снижения вредного влияния шума рекомендуется применение индивидуальных 
средств защиты органов слуха: наушников, пластинчатых вкладышей одноразового 
использования.

Тепловое воздействие
Тепловое загрязнение является результатом повышения температуры среды, 

возникающее при отводе воды от систем охлаждения в водные объекты или при выбросе 
потоков дымовых газов в атмосферный воздух. Тепловое загрязнение является 
специфическим видом воздействия на окружающую среду, которое в локальном плане 
оказывает негативное воздействие на флору и фауну, в частности на трофическую цепь 
обитателей водоемов, что ведет к снижению рыбных запасов и ухудшению качества питьевой 
воды. В глобальном плане тепловое загрязнение сопутствует выбросам веществ, вызывающих 
парниковый эффект в атмосфере. По оценкам экспертов ООН, антропогенный парниковый 
эффект на 57% обусловлен добычей топлива и производством энергии, на 20 % - 
промышленным производством, не связанным с энергетическим циклом, но потребляющим 
топливо, на 9% - исчезновением лесов, на 14% - сельским хозяйством.

Тепловое воздействие при реализации намечаемой деятельности оценивается 
незначительными величинами, и обуславливается работой двигателей автотракторной 
техники, оборудованием промывочного участка. Объемы выхлопных газов при работе 
техники (с учетом значительности площади, на которой проводятся работы) крайне 
незначительны и не могут повлиять на природный температурный уровень района.

На участке проведения добычных работ отсутствуют объекты с выбросами 
высокотемпературных смесей, в связи с этим тепловое воздействие на приземный слой 
атмосферы исключен.

Электромагнитные излучения.
Любое техническое устройство, использующее либо вырабатывающее электрическую 

энергию является источником электромагнитных полей (ЭМП), излучаемых во внешнее 
пространство.

Особенностью облучения в городских условиях является воздействие на население как 
суммарного электромагнитного фона (интегральный параметр), так и сильных ЭМП от 
отдельных источников (дифференциальный параметр).

К основным источникам ЭМП антропогенного происхождения относятся 
телевизионные и радиолокационные станции, мощные радиотехнические объекты, 
высоковольтные линии электропередач промышленной частоты, плазменные, лазерные и 
рентгеновские установки, атомные и ядерные реакторы и т.п. Следует отметить техногенные 
источники электромагнитных и других физических полей специального назначения,

124



применяемые в радиоэлектронном противодействии и размещаемые на стационарных и 
передвижных объектах на земле, воде, под водой, в воздухе.

Электромагнитный фон в городских условиях имеет выраженный временной максимум 
от 10.00 до 22.00, причем в суточном распределении наибольший динамический диапазон 
изменения электромагнитного фона приходится на зимнее время, а наименьший - на лето.

Для частотного распределения электромагнитного фона характерна многомодульность. 
Наиболее характерные полосы частот: 50...1000 Гц (до 20-й гармоники частоты 50 Гц) - 
энергоснабжение, 1...32 МГц - вещание коротковолновых станций, 66...960 МГц - 
телевизионное и радиовещание, радиотелефонные системы, радиорелейные линии связи.

В настоящее время отсутствуют нормативно-правовые акты в области нормирования 
уровней электромагнитных полей от технологического оборудования. Вследствие этого учет 
и контроль электромагнитного воздействия объекта на окружающую среду осуществляется 
путем анализа и сопоставления данных фондовых материалов и научных исследований в 
данной области.

Нормативный ПДУ напряженности электрического поля в жилых помещениях 
составляет 500 В/м. Кроме того, определены следующие ПДУ для электрических полей, 
излучаемых воздушными ЛЭП напряжением 300 кВ и выше:

- внутри жилых зданий - 500 В/м;
- на территории зоны жилой застройки -1 кВ/м;
- в населенной местности вне зоны жилой застройки, а также на территориях огородов 

и садов - 5 кВ/м:
- на участках пересечения высоковольтных линий с автомобильными дорогами 

категории 1 - 4 - 10 кВ/м;
- в населенной местности -15 кВ/м;
- в труднодоступной местности и на участках, специально выгороженных для 

исключения доступа населения - 20 кВ/м.
Способ защиты окружающей среды от воздействия ЭМП расстоянием и временем 

является основным, включающим в себя как технические, так и организационные 
мероприятия.

Источниками электромагнитного излучения являются линии электропередач 
переменного тока промышленной частоты (50 Гц), а также их элементы: главная 
понизительная подстанция и трансформаторные подстанции, распределительные устройства 
(открытого и закрытого типов), кабельные линии электропередачи установленные на объектах 
производства, способные оказать негативное воздействие на прилегающие территории.

ЭМП (электромагнитное поле) -  поле, возникающее вблизи источника 
электромагнитных колебаний и на пути распространения электромагнитных колебаний. 
Электрические и магнитные поля являются очень сильными факторами влияния на состояние 
всех биологических объектов, попадающих в зону их воздействия.

Кратковременное облучение (минуты) способно привести к негативной реакции только 
у гиперчувствительных людей или у больных некоторыми видами аллергии.

Долговременное облучение (месяцы, годы): слабость, раздражительность, быструю 
утомляемость, ослабление памяти, нарушение сна.

Специфика намечаемой деятельности не предусматривает наличие источников 
электромагнитного излучения, способных повлиять на уровень электромагнитного фона. 
Общее электромагнитное воздействие объектов намечаемой деятельности на 
электромагнитный фон вне площадки работ исключается.

Характеристика радиационной обстановки в районе проведения работ
Согласно данным РГП «Казгидромет» (информационный бюллетень о состоянии 

окружающей среды по Жамбылской области за 1 полугодие 2024 года) наблюдения за уровнем 
гамма излучения на местности осуществлялись ежедневно на 3 -х метеорологических станциях 
(Тараз, Толе би, Чиганак).

125



Значения радиационного гамма-фона приземного слоя атмосферы по населенным 
пунктам области находились в пределах 0,08-0,25 мкЗв/ч. В среднем по области радиационный 
гамма-фон составил 0,17 мкЗв/ч.

Наблюдение за радиоактивным загрязнением приземного слоя атмосферы на 
территории Жамбылской области осуществлялся на 3-х метеорологических станциях (Тараз, 
Толе би, Чиганак) путем отбора проб воздуха горизонтальными планшетами. На всех станциях 
проводился пятисуточный отбор проб.

Плотность радиоактивных выпадений в приземном слое атмосферы на территории 
области колебалась в пределах 1,5-3,1 Бк/м2. Средняя величина плотности выпадений по 
области составила 1,9 Бк/м2.

С учетом специфики намечаемой деятельности при реализации проектных решений 
источники радиационного воздействия отсутствуют. Радиационный фон, присутствующий на 
рассматриваемой территории, является естественным, сложившимся для данного района 
местности. Хозяйственная деятельность на данной территории по радиационному фактору не 
ограничивается. При осуществлении добычных работ образование источников радиационного 
воздействия не прогнозируется, в связи с этим оценка воздействия потенциальных 
ионизирующих излучений не проводится. Нормирование допустимых радиационных 
воздействия и эмиссий радиоактивных веществ не выполняется ввиду отсутствия источников 
радиационного воздействия. При реализации проектных решений воздействие по 
радиационному фактору исключается.

1.9. Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве отходов, 
которые будут образованы в ходе строительства и эксплуатации объектов в 

рамках намечаемой деятельности, в том числе отходов, образуемых в 
результате осуществления постутилизации существующих зданий, строений,

сооружений, оборудования
Виды отходов определяются на основании классификатора отходов, утвержденного 

уполномоченным органом в области охраны окружающей среды. Классификатор отходов 
разрабатывается с учетом происхождения и состава каждого вида отходов и в необходимых 
случаях определяет лимитирующие показатели концентрации опасных веществ в целях их 
отнесения к опасным или неопасным.

Каждый вид отходов в классификаторе идентифицируется путем присвоения 
шестизначного кода. Виды отходов относятся к опасным или неопасным в соответствии с 
классификатором отходов с учетом требований Экологического Кодекса. Отдельные виды 
отходов в классификаторе отходов могут быть определены одновременно как опасные и 
неопасные с присвоением различных кодов («зеркальные» виды отходов) в зависимости от 
уровней концентрации содержащихся в них опасных веществ или степени влияния опасных 
характеристик вида отходов на жизнь и (или) здоровье людей и окружающую среду.

Вещество или материал, включенные в классификатор отходов, признаются отходами, 
если они соответствуют определению отходов согласно требованиям статьи 317 
Экологического Кодекса: под отходами понимаются любые вещества, материалы или 
предметы, образовавшиеся в процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в 
процессе потребления (в том числе товары, утратившие свои потребительские свойства), 
которые их владелец прямо признает отходами либо должен направить на удаление или 
восстановление в силу требований закона или намеревается подвергнуть либо подвергает 
операциям по удалению или восстановлению.

В целях обеспечения охраны окружающей среды и благоприятных условий для жизни 
и (или) здоровья человека, уменьшения количества подлежащих захоронению отходов и 
стимулирования их подготовки к повторному использованию, переработки и утилизации 
устанавливаются лимиты накопления и захоронения отходов, приведенные по форме согласно 
приложению 1 к Приказу министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 22 июня

126



2021 г. №206 «Об утверждении методики расчета лимитов накопления отходов и лимитов 
захоронения отходов».

Расчет количества образующихся отходов произведен на основании технологического 
регламента работы предприятия и технических характеристик установленного оборудования, 
утвержденных норм расхода сырья, удельных норм образования отходов по отрасли и 
удельных показателей по справочным данным. Объемы отходов, нормы образования которых 
невозможно определить расчетным методом, приняты на основании фактических данных.

Согласно ст.358 Экологического Кодекса запрещаются смешивание или совместное 
складирование отходов горнодобывающей промышленности с другими видами отходов, не 
являющимися отходами горнодобывающей промышленности, а также смешивание или 
совместное складирование разных видов отходов горнодобывающей промышленности, если 
это прямо не предусмотрено условиями экологического разрешения.

В процессе производственной и жизнедеятельности человека образуются различные 
виды отходов производства и потребления, которые могут стать потенциальными 
источниками вредного воздействия на окружающую среду.

Для обеспечения нормального санитарного содержания территории особую 
актуальность приобретают вопросы сбора, временного складирования, транспортировки и 
захоронения отходов производства и потребления.

В результате накопления отходов нарушается природное равновесие, потому что 
природные процессы воспроизводства не способны самостоятельно справиться с 
накопленными и качественно измененными отходами.

Все работы будут проводиться в пределах горного отвода. В процессе проведения 
добычных работ все образуемые отходы временно накапливаются на специально 
организованных площадках и в контейнерах с крышкой с последующей передачей 
специализированной организации по договору, что исключит образование стихийных свалок 
мусора. Строительные работы проектом не предусматриваются. В связи с этим образование 
строительных отходов исключается.

При эксплуатации месторождения будут образовываться промышленные и бытовые 
отходы.

В процессе реализации работ по проекту образуются следующие виды отходов:
1. Вскрышные породы;
2. Смешанные коммунальные отходы;
3. Отходы уборки улиц;
4. Промасленная ветошь;
5. Отработанные масла;
6. Отработанные аккумуляторы;
7. Отработанные фильтрующие элементы техники и оборудования;
8. Отработанные автомобильные шины;
9. Лом черных и цветных металлов, в т. ч. огарки сварочных электродов и 

металлическая стружка.
10. Золошлаковые отходы
11. Тара из-под взрывчатых веществ

Вскрышные породы (код отхода - 01 01 01)
Образуются при добыче руды и складируются в отвалы вскрышных (пустых) пород

(ОПП).
_____Норматив образования вскрышной породы принимается по Плану горных работ:

год м3 тонн
2025 г. 500000 1335000
2026 г. 1552154 4144251,18
2027 г. 1552154 4144251,18
2028 г. 1547084 4130714,28

127



ИТОГО 5151392 13754216,64

Из ежегодного объема вскрышных пород на строительство и подсыпку 
технологических дорог планируется использовать не менее 105 тыс. м3/год (2025-2028 гг.). 
Таким образом норматив образования вскрышной породы составляет:

год м3 тонн
2025 г. 395000 1054650
2026 г. 1447154 3863901,18
2027 г. 1447154 3863901,18
2028 г. 1442084 3850364,28

ИТОГО 4731392 12632816,64

Смешанные коммунальные отходы (ТБО) (20 03 01)
Расчеты образования твердых бытовых отходов проведены в соответствии с РНД

03.1.0.3.01-96 Средняя норма накопления отходов на 1 человека в год = 2,27 м3/год. 
Количество работников на предприятии - 300 человек. Плотность ТБО - 0,25 т/м3.

- норма накопления отходов на одного человека в год -  2,27 м3/год/чел.;
- численность рабочих в период эксплуатации - 300 человека;
- удельный вес твердо-бытовых отходов - 0,25 т/м3

Мотх = 300 * 2,27 = 681 * 0,25 т/м3 = 170 т/год.

______ Итоговая таблица: 2025-2028 годы________________________________________________
Код Отход Кол-во, т/год
20 03 01 Смешанные коммунальные отходы 170

Способ хранения -  временное хранение в металлическом контейнере на территории 
промышленной площадки. По мере накопления отходы будут передаваться 
специализированной организации по договору. Хранение отходов на площадке не будет 
превышать 6 месяцев.

Отходы уборки улиц (код отхода -  20 03 03)
Общее годовое накопление смета с территории рассчитывается по формуле:

Мобр. = S * 0,005, т/год 
где S -  площадь убираемых территорий, м2 (2000 м2).

Мобр. = 2000 м2 * 0,005 т/м2 = 10 т/год (11 м3/год при плотности 1,0 т/м3)

______ Итоговая таблица: 2025-2028 годы________________________________________________
Код Отход Кол-во, т/год
20 03 03 Отходы уборки улиц 10

Способ хранения -  временное хранение в металлическом контейнере на территории 
промышленной площадки. По мере накопления отходы будут передаваться 
специализированной организации по договору. Хранение отходов на площадке не будет 
превышать 6 месяцев.

Промасленная ветошь (код отхода -  15 02 02*)
Промасленная ветошь образуется при ремонте и в процессе обслуживания персоналом 

автотранспорта и механизмов. Хранится в металлической емкости (контейнере). По мере 
накопления сдаются в спец.организацию.

128



Расчёт нормы образования определяются по формуле: N = Mo + M +W, т/год, где Mo -  
поступающее количество ветоши, т/год, M -  норматив содержания в ветоши масел, 0,12 * Мо, 
W -  нормативное содержание в ветоши влаги, 0,15 * Мо

Мо (поступающее количество ветоши) = 0,4 т/г (по данным предприятия)
M = 0,12 * 0,4 = 0,048 
W = 0,15 * 0,4 = 0,06 

N = 0,4 + 0,048 + 0,06 = 0,508 т/год

Итоговая таблица: 2025-2028 годы
Код Отход Кол-во, т/год
15 02 02* Промасленная ветошь 0,508

Способ хранения -  временное хранение в металлическом ящике на территории 
промышленной площадки. По мере накопления отходы будут передаваться 
специализированной организации по договору. Хранение отходов на площадке не будет 
превышать 6 месяцев.

Отработанные масла (код отхода - 13 02 06*)
Образуются при эксплуатации автотранспорта и спецтехники. Хранятся на 

специально оборудованной площадке в цистернах с герметичной крышкой. По мере 
накопления сдаются в спец.организацию.

Норматив образования составит: 25 тонн/год.

Итоговая таблица: 2025-2028 годы
Код Отход Кол-во, т/год
13 02 06* Отработанные масла 25

Способ хранения -  временное хранение в металлических бочках на территории 
промышленной площадки. По мере накопления отходы будут передаваться 
специализированной организации по договору. Хранение отходов на площадке не будет 
превышать 6 месяцев.

Отработанные аккумуляторы (код отхода - 20 01 33*).
Отработанные аккумуляторы образуются в процессе эксплуатации автотранспорта. 

Хранятся в ремонтном цеху. По мере накопления сдаются в спец.организацию.
Норматив образования составит: 2,5 тонн/год.

Итоговая таблица: 2025-2028 годы
Код Отход Кол-во, т/год
20 01 33* Отработанные аккумуляторы 2,5

Способ хранения -  временное хранение в металлическом ящике на территории 
промышленной площадки. По мере накопления отходы будут передаваться 
специализированной организации по договору. Хранение отходов на площадке не будет 
превышать 6 месяцев.

Отработанные фильтрующие элементы техники и оборудования (16 01 07*)
Образуются в процессе эксплуатации и ремонта автотранспорта. Хранятся в 

металлическом контейнере. По мере накопления сдаются в спец.организацию.
Отработанные фильтры образуются на предприятии в результате проведения 

технического обслуживания техники и оборудования. Замена фильтрующих элементов 
происходит с разной периодичностью в процессе технического обслуживания и ремонта.

129



Норматив образования принимается по данным материально-сырьевого баланса и 
составляет 10 тонн/год.

Итоговая таблица: 2025-2028 годы
Код Отход Кол-во, т/год

16 01 07* Отработанные фильтрующие элементы техники и 
оборудования 10

Способ хранения -  временное хранение в металлическом ящике на территории 
промышленной площадки. По мере накопления отходы будут передаваться 
специализированной организации по договору. Хранение отходов на площадке не будет 
превышать 6 месяцев.

Отработанные автомобильные шины (код отхода -  16 01 03)
Отработанные шины образуются в процессе эксплуатации автотранспорта. Хранятся в 

специально отведенном месте на территории предприятия. По мере накопления частично 
сдаются в спец.организацию, частично используются на собственные нужды.

Норматив образования составляет 10 тн/год.

Итоговая таблица: 2025-2028 годы
Код Отход Кол-во, т/год
16 01 03 Отработанные автомобильные шины 10

Способ хранения -  временное хранение на специально организованной площадке. По 
мере накопления отходы будут передаваться специализированной организации по договору. 
Хранение отходов на площадке не будет превышать 6 месяцев.

Лом черных и цветных металлов, в т.ч. огарки сварочных электродов и 
металлическая стружка (код отхода -  20 01 40)

Образуется в процессе проведения ремонтных работ автомобильного транспорта, 
вследствие истечения эксплуатационного срока службы приборов, техническом 
обслуживании и демонтаже оборудования, включая обрезки труб, и подобные материалы, а 
также в процессе сварочных работ и металлообработки. Хранятся на открытой огороженной 
площадке и в контейнерах. По мере накопления сдаются в спец.организацию.

При эксплуатации оборудования карьеров и завода, замене запасных частей и при 
проведении различных работ на предприятии образуется некоторое количество лома черных 
и цветных металлов. Количество металлолома составляет -  2 т/год.

Итоговая таблица: 2025-2028 годы
Код Отход Кол-во, т/год

20 01 40 Лом черных и цветных металлов, в т.ч. огарки сварочных 
электродов и металлическая стружка 2

Способ хранения -  временное хранение на специально организованной площадке. По 
мере накопления отходы будут передаваться специализированной организации по договору. 
Хранение отходов на площадке не будет превышать 6 месяцев.

Золошлаковые отходы (код отхода -  10 01 01)
Золошлаковые отходы образуются при сжигании угля в автономных пунктах 

отопления.

130



Расчет образования золошлаковых отходов выполнен в соответствии с разделом 4 
«Методики расчета нормативов размещения золошлаковых отходов для котельных различной 
мощности, работающих на твердом топливе».

Годовой расход топлива -  7 тонн в АПО на территории подрядной организации. Таким 
образом общий объем образования ЗШО составит 2,4 тн/год.

Итоговая таблица: 2025-2028 годы
Код Отход Кол-во, т/год
10 01 01 Золошлаковые отходы 2,4

Способ хранения -  временное хранение в металлических контейнерах с крышкой. По 
мере накопления отходы будут передаваться специализированной организации по договору. 
Хранение отходов на площадке не будет превышать 6 месяцев.

Тара из-под взрывчатых веществ (код отхода -  16 04 03*)
На предприятии отход образуется после эксплуатации взрывчатых веществ при 

проведении буровзрывных работ на карьере.
Взрывчатые вещества упаковываются в различные виды упаковки в зависимости от их 

свойств, условий перевозки и хранения. Освободившаяся тара должна быть тщательно 
очищена от остатков ВВ. Временно хранится не более 6 месяцев. Вывоз отхода 
осуществляется по договору со сторонней специализированной организацией, которые 
занимаются переработкой данного вида отходов и имеющие все необходимые документы, и 
лицензии на право обращения с отходами.

В качестве тары для доставки взрывчатых веществ обычно используются мешки, 
вмещающие 500 кг ВВ. Вес тары составляет 1,2 кг.

Расчет общего веса загрязненной упаковочной тары из-под ВВ приведен в таблице .

Расчет веса загрязненной упаковочной тары из-под ВВ
Таблица

Период Объем 
расходуемы 
х ВВ, т/год

Количество 
пакетов для 

упаковки ВВ, 
шт/год

Вес одной 
тары, т

Общий вес 
тары, т

2025 г. 273 546 0,0012 0,66
2026-2027 гг. 900,9 1801,8 0,0012 2,16

2028 г. 893,2 1786,4 0,0012 2,14

Способ хранения -  временное хранение в металлических контейнерах с крышкой. По 
мере накопления отходы будут передаваться специализированной организации по договору. 
Хранение отходов на площадке не будет превышать 6 месяцев.

Способы накопления, сбора, транспортировки, обезвреживания, восстановления 
и удаления отходов.

Вскрышные породы.
Образование отходов. Отходы образуются при добыче руды и складируются в отвалы 

вскрышных (пустых) пород (ОПП).
Сбор и накопление отходов. Сбор и временное хранение осуществляется в отвале 

вскрышных (пустых) пород (ОПП), на гидроизоляционном основании.
Состав отходов в %%: SiO2 - 21, MgO -  0,5; AhO3 - 16, Fe2O3 -  14,05, CaO - 2.72, FeO -

0.12.
Сортировка (с обезвреживанием). Обезвреживание отходов не производится. 

Сортировка отходов не производится.
131



Паспортизация. Паспортизация отхода производилась в процессе деятельности или при 
изменении технологии производства, а также получении дополнительной информации, 
повышающей полноту и достоверность данных о свойствах отхода.

Упаковка (и маркировка). Упаковка, маркировка отходов производится на 
предприятии.

Транспортирование. Вскрышные породы транспортируются автосамосвалами в отвал 
ОПП. Формирование отвалов -  бульдозерное.

Складирование. Складирование вскрышных пород осуществляется в отвале 
вскрышных пород ОПП.

Хранение отходов. Хранение вскрышных пород осуществляется в отвале вскрышных
пород.

Удаление отходов. Складирование вскрышных отходов в отвале ОПП с последующей 
рекультивацией отвала.

Смешанные коммунальные отходы, отходы уборки улиц
Образование отходов. Отходы образуются в результате хозяйственной и 

административной деятельности предприятия, а также при уборке территории предприятия.
Сбор и накопление отходов. Сбор и временное хранение осуществляется в закрытом 

металлическом контейнере, установленном на бетонной площадке. В последующем отход 
вывозится на полигон ТБО по договору.

Состав отходов (%): бумага и древесина -  60; тряпье -  7; пищевые отходы -  10; 
стеклобой -  6; металлы -  5; пластмассы -  12.

Сортировка (с обезвреживанием). Обезвреживание отходов не производится.
Сортировка осуществляется в зависимости от морфологического состава, по 

следующим видам: бумажные отходы, отходы пластика, стекло, остальные отходы.
Паспортизация. Паспортизация отхода производилась в процессе деятельности или при 

изменении технологии производства, а также получении дополнительной информации, 
повышающей полноту и достоверность данных о свойствах отхода.

Упаковка (и маркировка). Упаковка, маркировка отходов производится на 
предприятии.

Транспортирование. Транспортировка отходов производится автотранспортом 
специализированных организаций. Не реже 1 раза в 3 дня при t <0, не реже 1 раза в сутки при 
t >0 передаются специализированной организации.

Складирование. Отходы накапливаются в металлическом контейнере с крышкой, 
установленном на специальной бетонной площадке.

Хранение отходов. Временное складирование отходов производится согласно статье 
320 ЭК РК.

Удаление отходов. Отходы сдаются на полигоны ТБО для захоронения.
Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные фильтры иначе не 

определенные), ткани для вытирания, защитная одежда, загрязненные опасными 
материалами (промасленная ветошь).

Образование отходов. Ветошь промасленная образуется при техническом 
обслуживании и ремонте оборудования и автотранспорта предприятия.

Сбор отходов. Сбор промасленной ветоши осуществляется в закрытые металлические 
ящики, установленные в производственных помещениях предприятия.

Сортировка (с обезвреживанием). Сортировка и обезвреживание промасленной ветоши 
не производится.

Паспортизация. Паспортизация отхода производилась в процессе деятельности или при 
изменении технологии производства, а также получении дополнительной информации, 
повышающей полноту и достоверность данных о свойствах отхода.

Упаковка (и маркировка). Упаковка, маркировка отходов производится на 
предприятии.

132



Транспортирование. Перевозка промасленной ветоши осуществляется в закрытых 
металлических ящиках автотранспортом предприятия, оборудованном для перевозки 
пожарооопасных грузов.

Складирование. Складирование осуществляется в закрытых металлических ящиках, 
установленных в производственных помещениях предприятия с соблюдением требований 
пожарной безопасности.

Хранение отходов. Временное хранение отходов согласно статье 320 ЭК РК.
Удаление отходов. Ветошь промасленная передаются специализированной 

организации согласно договору.
Отработанные масла
Образование отходов. Отработанные масла образуются при замене масел в 

оборудовании и автотранспорте предприятия.
Сбор и накопление отходов. Сбор отработанных масел осуществляется в 

металлические бочки объемом 200 л, установленные в производственных помещениях 
предприятия.

Сортировка (с обезвреживанием). Сортировка и обезвреживание отработанных масел 
не производится.

Паспортизация. Паспортизация отхода производилась в процессе деятельности или при 
изменении технологии производства, а также получении дополнительной информации, 
повышающей полноту и достоверность данных о свойствах отхода.

Упаковка (и маркировка). Упаковка, маркировка отходов производится на 
предприятии.

Транспортирование. Перевозка отработанных масел осуществляется в металлических 
бочках автотранспортом предприятия оборудованном для перевозки пожарооопасных грузов.

Складирование. Складирование осуществляется в металлических бочках объемом 200 
л, установленных в производственных помещениях предприятия с соблюдением требований 
пожарной безопасности.

Хранение отходов. Временное хранение отходов согласно статье 320 ЭК РК.
Удаление отходов. Отработанные масла передаются специализированной организации 

согласно договору.
Отработанные аккумуляторы
Образование отходов. Отработанные аккумуляторы образуются на площадке ОФ при 

техническом обслуживании автотранспорта.
Сбор отходов. Отработанные аккумуляторы снимаются с автотранспорта, электролит 

сливается в стеклянные бутылки для дальнейшего использования, аккумуляторы 
складируются в металлическом ящике в помещении.

Сортировка (с обезвреживанием). Сортировка и обезвреживание отработанных 
аккумуляторов не производится.

Паспортизация. Паспортизация отхода производится один раз в пять лет или при 
изменении технологии производства, а также получении дополнительной информации, 
повышающей полноту и достоверность данных о свойствах отхода.

Упаковка (и маркировка). Упаковка, маркировка отходов производится на 
предприятии.

Транспортирование. Перевозка отработанных аккумуляторов осуществляется 
автотранспортом в металлическом ящике в пункты приема цветных металлов.

Складирование. Складируются и хранятся в отдельном помещении.
Хранение отходов. Временное хранение отходов согласно статье 320 ЭК РК.
Удаление отходов. Отработанные аккумуляторы перевозятся автотранспортом в 

пункты приема цветных металлов.
Отработанные фильтрующие элементы техники и оборудования (воздушные, 

масляные и топливные фильтры).

133



Образование отходов. Отработанные фильтрующие элементы образуется при 
техническом обслуживании автотранспорта предприятия.

Сбор отходов. Сбор отработанных фильтрующих элементов осуществляется в 
закрытые металлические ящики, установленные в производственном помещении.

Сортировка (с обезвреживанием). Сортировка и обезвреживание отработанных 
фильтрующих элементов не производится.

Паспортизация. Паспортизация отхода производилась в процессе деятельности или при 
изменении технологии производства, а также получении дополнительной информации, 
повышающей полноту и достоверность данных о свойствах отхода.

Упаковка (и маркировка). Упаковка, маркировка отходов производится на 
предприятии.

Транспортирование. Перевозка отработанных фильтрующих элементов 
осуществляется в закрытых металлических ящиках автотранспортом предприятия.

Складирование. Складирование отходов осуществляется в закрытых металлических 
ящиках, установленных в производственных помещениях.

Хранение отходов. Временное хранение отходов согласно статье 320 ЭК РК.
Удаление отходов. Отработанные фильтрующие элементы передаются 

специализированной организации согласно договору.
Отработанные шины.
Образование отходов. Отработанные шины образуется при техническом обслуживании 

автотранспорта предприятия.
Сбор и накопление отходов. Сбор отработанных шин осуществляется на 

бетонированных площадках с навесом, на территории предприятия.
Сортировка (с обезвреживанием). Сортировка и обезвреживание отработанных шин не 

производится.
Паспортизация. Паспортизация отхода производилась в процессе деятельности или при 

изменении технологии производства, а также получении дополнительной информации, 
повышающей полноту и достоверность данных о свойствах отхода.

Упаковка (и маркировка). Упаковка, маркировка отходов производится на 
предприятии.

Транспортирование. Перевозка отработанных шин осуществляется автотранспортом 
предприятия.

Складирование. Складирование осуществляется на бетонированных площадках с 
навесом, на территории предприятия.

Хранение отходов. Временное хранение отходов согласно статье 320 ЭК РК.
Удаление отходов. Отработанные шины передаются специализированной организации 

согласно договору.
Лом черных и цветных металлов, в том числе огарки электродов, металлическая 

стружка.
Образование отходов. Отходы образуются на объектах промплощадок предприятия при 

производстве ремонтных работ.
Сбор и накопление отходов. Сбор металлолома производится в процессе его 

образования при ремонте оборудования. Отходы металла накапливается в контейнере.
Сортировка (с обезвреживанием). Сортировка и обезвреживание металлолома не 

производится.
Паспортизация. Паспортизация отхода производилась в процессе деятельности или при 

изменении технологии производства, а также получении дополнительной информации, 
повышающей полноту и достоверность данных о свойствах отхода.

Упаковка (и маркировка). Упаковка, маркировка отходов производится на 
предприятии.

Транспортирование. Перевозка металлолома осуществляется автотранспортом 
предприятия в пункты приема металлолома.

134



Складирование. Складирование осуществляется в металлических контейнерах, на 
площадках предприятия.

Хранение отходов. Безопасное хранение отходов согласно статье 320 ЭК РК. Хранение 
отходов осуществляется в специальных контейнерах.

Удаление отходов. Металлолом сдается в пункты приема металлолома для дальнейшей 
переработки.

Тара из-под взрывчатых веществ
Образование отходов. Отходы образуются после эксплуатации взрывчатых веществ 

при проведении буровзрывных работ на карьере.
Сбор и накопление отходов. Сбор и временное хранение осуществляется в специальных 

контейнерах.
Состав отходов в %%: Полиэтилен, наполнитель, кадмий и его соединения, железо и 

его соединения, марганец и его соединения, никель и его соед, медь и его соед, хром и его 
соед, свинец и его соед, цинк и его соед, кобальт и его соед.

Сортировка (с обезвреживанием). Обезвреживание отходов не производится. 
Сортировка отходов не производится.

Паспортизация. Паспортизация отхода производилась в процессе деятельности или при 
изменении технологии производства, а также получении дополнительной информации, 
повышающей полноту и достоверность данных о свойствах отхода.

Упаковка (и маркировка). Упаковка, маркировка отходов производится на 
предприятии.

Транспортирование. Перевозка отходов осуществляется автотранспортом по договору.
Складирование. Складирование осуществляется в специальных контейнерах.
Хранение отходов. Хранение отходов осуществляется в специальных контейнерах. 

Безопасное хранение отходов согласно статье 320 ЭК РК.
Удаление отходов. По мере накопления, отходы вывозятся автотранспортом по 

договору.
Золошлаковые отходы
Образование отходов. Золошлаковые отходы образуются при сжигании угля в АПО на 

территории подрядной организации.
Сбор отходов. Золошлаковые отходы складируются в контейнер в специально 

оборудованном месте (склад золы) с последующей передачей спецорганизации.
Сортировка (с обезвреживанием). Сортировка и обезвреживание золошлаковых 

отходов не производится.
Паспортизация. Паспортизация отхода производится один раз в пять лет или при 

изменении технологии производства, а также получении дополнительной информации, 
повышающей полноту и достоверность данных о свойствах отхода.

Упаковка (и маркировка). Упаковка, маркировка отходов производится на 
предприятии.

Транспортирование. Транспортировка золошлаковых отходов производится в 
закрытом контейнере.

Складирование. Складируются и хранятся в контейнерах в специально оборудованном 
месте (склад золы).

Хранение отходов. Временное хранение отходов согласно статье 320 ЭК РК.
Удаление отходов. Золошлаковые отходы передаются специализированной 

организации согласно договору.

При проведении добычных работ внедрены следующие мероприятия по обращению с 
отходами производства и потребления согласно требованиям приложения 4 Экологического 
кодекса Республики Казахстан:

- с целью минимизации захоронения отходов производства предусматривается 
использование вскрышных пород на собственные нужды;

135



- для сбора и временного накопления отходов производства и потребления 
организованы специальные площадки, установлены контейнеры, оборудованы склады;

- передача отходов производства и потребления осуществляется специализированным 
организациям по договору.

136



Классификация отходов предприятия
Таблица 50

№ п/п Наименование отхода Код Вид отхода согласно 
Классификатору отходов Группа Подгруппа Примечание

1 Вскрышные породы 01 01 01
Отходы от разработки 

металлоносных 
полезных ископаемых

Отходы разведки, добычи и физико­
химической обработки полезных 

ископаемых

Отходы от разработки 
полезных ископаемых Неопасный отход

2
Смешанные

коммунальные
отходы

20 03 01 Смешанные 
коммунальные отходы

Коммунальные отходы (отходы 
домохозяйств и сходные отходы 

торговых и промышленных 
предприятий, а также учреждений), 

включая собираемые отдельно

Другие коммунальные 
отходы Неопасный отход

3 Отходы уборки улиц 20 03 03 Отходы уборки улиц

Коммунальные отходы (отходы 
домохозяйств и сходные отходы 

торговых и промышленных 
предприятий, а также учреждений), 

включая собираемые отдельно

Другие коммунальные 
отходы Неопасный отход

4 Промасленная
ветошь 15 02 02*

Абсорбенты, 
фильтровальные 

материалы (включая 
масляные фильтры иначе 
не определенные), ткани 
для вытирания, защитная 

одежда, загрязненные 
опасными материалами

Упаковочные отходы, абсорбенты, 
ткани для вытирания, 

фильтровальные материалы и 
защитная одежда, не определенные 

иначе

Абсорбенты, 
фильтровальные 

материалы, ткани для 
вытирания, защитная 

одежда

Опасный отход

5 Отработанные масла 13 02 06*

Синтетические 
моторные, 

трансмиссионные и 
смазочные масла

Отходы нейти и жидкого топлива (за 
исключением пищевых масел и 

упомянутых в 05, 12 И 19)

Отходы моторных, 
трансмиссионных и 

смазочных масел
Опасный отход

6 Отработанные
аккумуляторы 20 01 33*

Батареи и аккумуляторы, 
включенные в 16 06 01, 
16 06 02 или16 06 03, и 

несортированные 
батареи и аккумуляторы, 

содержащие такие 
батареи

Коммунальные отходы (отходы 
домохозяйств и сходные отходы 

торговых и промышленных 
предприятий, а также учреждений), 

включая собираемые отдельно

Собираемые отдельно 
фракции (за исключением 

15 01)
Опасный отход

7

Отработанные 
фильтрующие 

элементы техники и 
оборудования

16 01 07* Масляные фильтры Отходы не определенные иначе, 
данным перечнем

Снятые с эксплуатации 
различные транспортные 

средства (включая 
внедорожные), отходы от 

демонтажа снятых с

Опасный отход

137



эксплуатации 
транспортных средств и их 

технического 
обслуживания (за 

исключением 13, 14, 16 06 
и 16 08)

8 Отработанные 
автомобильные шины 16 01 03 Отработанные шины Отходы не определенные иначе, 

данным перечнем

Снятые с эксплуатации 
различные транспортные 

средства (включая 
внедорожные), отходы от 

демонтажа снятых с 
эксплуатации 

транспортных средств и их 
технического 

обслуживания (за 
исключением 13, 14, 16 06 

и 16 08)

Неопасный отход

9

Отходы черных и 
цветных металлов, 

в т.ч. огарки 
сварочных 

электродов, 
металлическая 

стружка

20 01 40 Металлы

Коммунальные отходы (отходы 
домохозяйств и сходные отходы 

торговых и промышленных 
предприятий, а также 

учреждений), включая собираемые 
отдельно

Собираемые отдельно 
фракции (за 

исключением 15 01)
Неопасный отход

10 Золошлаковые
отходы 10 01 01

Зольный остаток, 
котельные шлаки и 

зольная пыль (исключая 
зольную пыль в 10 01 04)

Отходы термических процессов

Отходы электростанций и 
других 

мусоросжигательных 
заводов

Неопасный отход

11 Тара из-под 
взрывчатых веществ 16 04 03* Другие взрывчатые 

отходы
Отходы, не определнные иначе 

данным перечнем Взрывчатые отходы Опасный отход

138



Виды отходов и предполагаемые объемы образования
Таблица 51

№
п/п

Наименование
отхода

Код отхода 
в
соответств 
ии с 
классифик 
атором 
отходов

Объем
образования, тонн

Объем размещения

Движение
отходов

период проведения добычных работ

1 Вскрышные породы 01 01 01

2025 г. -  1335000 
тн; 2026 г. -  

4144251,18 тн;
2027 г. -  

4144251,18тн;
2028 г. -  

4130714,28 тн.

2025 г. -  1054650 
тн; 2026 г. -  

3863901,18 тн; 2027 
г. -  3863901,18 тн; 

2028 г. -  3850364,28 
тн

Складируютс 
я во внешний 
отвал
вскрышных
пород

2
Смешанные
коммунальные
отходы

20 03 01 170 -
Вывозятся на 
полигон ТБО

3 Отходы уборки улиц 20 03 03 10 -

Передаются 
спецорганиза 
ции по 
договору

4 Промасленная ветошь 15 02 02* 0,508 -

Передаются 
спецорганиза 
ции по 
договору

5 Отработанные масла 13 02 06* 25 -

Передаются 
спецорганиза 
ции по 
договору

6 Отработанные
аккумуляторы 20 01 33* 2,5 -

Передаются 
спецорганиза 
ции по 
договору

7

Отработанные 
фильтрующие 
элементы техники и 
оборудования

16 01 07* 10 -

Передаются 
спецорганиза 
ции по 
договору

8 Отработанные 
автомобильные шины 16 01 03 10 -

Передаются 
спецорганиза 
ции по 
договору

9

Отходы черных и
цветных металлов, в
т.ч. огарки
сварочных
электродов,
металлическая
стружка

20 01 40 2 -

Передаются 
спецорганиза 
ции по 
договору

10 Золошлаковые
отходы 10 01 01 2,4 -

Передаются 
спецорганиза 
ции по 
договору

139



2025 г. -  0,66 Передаются
Тара из-под тн/год; 2026-2027 спецорганиза

11 взрывчатых 16 04 03* гг. -  2,16 тн/год; - ции по
веществ 2028 г. -  2,14 договору

тн/год

2. Описание затрагиваемой территории с указанием численности ее населения, 
участков, на которых могут быть обнаружены выбросы, сбросы и иные 

негативные воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду, с 
учетом их характеристик и способности переноса в окружающую среду; участков 

извлечения природных ресурсов и захоронения отходов
Месторождение «Ушалык» расположено в Мойынкумском районе Жамбылской 

области на юге Республики Казахстан. Ближайшие населенные пункты: ж/д станция Кияхты 
(30 км) и станция Хантау (31 км).

Мойынкумский район — административная единица на юге Казахстана в Жамбылской 
области. Административный центр — аул Мойынкум. Площадь территории района — 50,4 
тыс. км2, район самый крупный по территории в области. Район образован 31 декабря 1964 
года. Население района — 32 539 человек (2019).

Кияхты — село (ранее станция) в Мойынкумском районе Жамбылской 
области Казахстана. Входит в состав Хантауской поселковой администрации. В 1999 году 
население станции составляло 390 человек (184 мужчины и 206 женщин). По 
данным переписи 2009 года, в населённом пункте проживало 365 человек (176 мужчин и 189 
женщин)

К участкам, на которых могут быть обнаружены выбросы, сбросы и иные негативные 
воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду относится вся территория 
месторождения Ушалык. Ближайший населенный пункт, ст. Кияхты, находится на расстоянии 
30 км от участка работ.

Согласно данным Плана горных работ средняя потребность в персонале составляет 300 
человек.

Реализация проекта может оказать как положительное, так и отрицательное 
воздействие на здоровье населения.

К прямому положительному воздействию следует отнести повышение качества жизни 
персонала, задействованного при реализации проекта. Отработка месторождения позволит 
создавать новые рабочие места и увеличивать личные доходы граждан, что в свою очередь 
будет сопровождаться мерами по повышению благосостояния и улучшению условий 
проживания населения.

Кроме того, как показывает опыт реализации подобных проектов, создание одного 
рабочего места на основном производстве обычно сопровождается созданием нескольких 
рабочих мест в сфере обслуживания. Создание рабочих мест позволит привлекать на работу 
местное население, что повлияет на благосостояние ближайших поселков.

Рост доходов позволит повысить возможности персонала и местного населения по 
самостоятельному улучшению условий жизни, поднять инициативу. За счет роста доходов 
повысится их покупательская способность, улучшится состояние здоровья людей.

Косвенным положительным воздействием является возможность покупать дорогие 
эффективные лекарства, получать необходимую платную медицинскую помощь, как на 
местном, так и на региональном, республиканском уровнях.

Сохранение стабильных рабочих мест, повышение доходов населения, увеличение 
социально-экономической привлекательности региона, приток приезжих, занятых в рамках 
проекта, на территорию проектируемых работ являются прямым воздействием на уровень 
роста инфляции в регионе за счет увеличения спроса на жилье, земельные участки, цен на 
промышленные, продовольственные товары народного потребления.

140

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%96%D0%B0%D0%BC%D0%B1%D1%8B%D0%BB%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%96%D0%B0%D0%BC%D0%B1%D1%8B%D0%BB%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%BE%D0%B9%D1%8B%D0%BD%D0%BA%D1%83%D0%BC_(%D0%9C%D0%BE%D0%B9%D1%8B%D0%BD%D0%BA%D1%83%D0%BC%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BC%C2%B2
https://ru.wikipedia.org/wiki/31_%D0%B4%D0%B5%D0%BA%D0%B0%D0%B1%D1%80%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/1964_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/1964_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%BE%D0%B9%D1%8B%D0%BD%D0%BA%D1%83%D0%BC%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%96%D0%B0%D0%BC%D0%B1%D1%8B%D0%BB%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%96%D0%B0%D0%BC%D0%B1%D1%8B%D0%BB%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%BF%D0%B8%D1%81%D1%8C_%D0%BD%D0%B0%D1%81%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F_%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%B0_2009_%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B0


Повышение уровня жизни вследствие увеличения доходов неизбежно скажется на 
демографической ситуации. Наличие стабильной, относительно высокооплачиваемой работы, 
не будет способствовать оттоку местного населения, а наоборот может послужить причиной 
увеличения интенсивности миграции привлекаемых к работам не местных работников.

С целью поддержания политики государства и планов социального развития местных 
исполнительных органов при привлечении рабочей силы будет отдаваться предпочтение 
местному населению.

Проведение работ позволит району увеличить объем добываемых полезных 
ископаемых. Временной характер воздействия на окружающую среду в ходе проведения работ 
оценивается как краткосрочный.

Реализация проектных решений не повлечёт за собой изменение регионально­
территориального природопользования.

3. Описание возможных вариантов осуществления намечаемой деятельности с 
учетом ее особенностей и возможного воздействия на окружающую среду, включая 

вариант, выбранный инициатором намечаемой деятельности для применения, 
обоснование его выбора, описание других возможных рациональных вариантов, в 

том числе рационального варианта, наиболее благоприятного с точки зрения 
охраны жизни и (или) здоровья людей, окружающей среды

Обоснование применения намечаемого вида деятельности
По инженерно-геологической типизации месторождений твердых полезных 

ископаемых месторождение классифицируется как месторождение IV типа -  месторождение 
в массивах вулканогенно-осадочных, метаморфических осадочных (скальных и 
полускальных) пород с трещинными, трещинно-пластовыми и трещинно-жильными водами. 
По сложности изучения оно может быть отнесено к месторождениям средней сложности. 
Горно-геологические и горнотехнические условия открытой разработки месторождения 
Ушалык, в целом следует признать благоприятными. Необходимость разработки специальных 
мероприятий при эксплуатации месторождения отсутствует.

Свойства горных пород и руд, условия их залегания, климатические условия и 
масштабы предстоящей деятельности обуславливают применение цикличной технологии 
производства вскрышных и добычных работ с использованием гидравлических экскаваторов 
в комплексе с автомобильным транспортом.

Месторождение Ушалык характеризуется благоприятными горнотехническими и 
географо-экономическими условиями. Рудные тела выходят на дневную поверхность 
(вскрыты в прошлые годы отработки). Небольшая мощность рыхлых пород определяет 
невысокий коэффициент вскрыши, существенно сокращает срок вскрытия рудных тел и 
начало проведения добычных работ. Эти условия предопределяют однозначный выбор 
способа отработки -  открытый.

При выборе способа разработки месторождения учитывались следующие факторы:
- выход рудных тел на поверхность;
- морфологические характеристики рудных тел;
- небольшая глубина отработки;
- горнотехнические особенности месторождения;
- незначительный коэффициент вскрыши;
- технико-экономические показатели разработки месторождения.
Планом горных работ определены оптимальные параметры карьеров с объемами 

горных работ, Технико-экономические обоснования разработки месторождения -  
себестоимость вскрышных и добычных работ.

Границы карьера отстраивались с учетом максимального включения в контуры карьера 
утвержденных запасов при минимально возможном объеме вскрышных пород и обеспечении 
безопасных условий по устойчивости бортов.

141



Отработку запасов участка предусматривается вести открытым способом в границах 
карьера. Основой для оконтуривания карьера послужила рудная модель, выполненная ТОО 
«Ushalyk Gold Operating» на основании отчета «Технико-экономическое обоснование 
промышленных кондиций и подсчет запасов золотосодержащих руд месторождения Ушалык 
в Жамбылской области по состоянию на 01.01.2023г.»

Проектирование карьера осуществлялось в геоинформационной системе Micromine. В 
данной программе реализована возможность 3D моделирования рудных тел, определение и 
оконтуривание границ карьера, проектирование схемы вскрытия, определение погоризонтных 
объемов руды и вскрышных пород, расчет коэффициента вскрыши, проектирование отвалов.

При построении карьера были учтены следующие конструктивные параметры:
Продольный уклон транспортной бермы -  80%о,
Ширина транспортной бермы для двухполосного движения автосамосвалов г/п 40 т -

16м.

Варианты осуществления намечаемой деятельности
Основанием для составления «Плана горных работ золоторудного месторождения 

Ушалык» послужил Договор, между ТОО «Ushalyk Gold Operating» (Заказчик) и ТОО «Legal 
Ecology Concept» (Исполнитель), а также Техническое задание на выполнение работ, Контракт 
№ 4848 от 03.06.2016 года на проведение разведки золотосодержащих руд на рудопроявлении 
Ушалык в Жамбылской области (Дополнение №1, Дополнение №2 к Контракту), материалы 
отчета - Технико-экономическое обоснование промышленных кондиций и подсчет запасов 
золотосодержащих руд месторождения Ушалык в Жамбылской области по состоянию на 
02.01.2023 г. (Протокол ГКЗ №2596-23-У от 27.09.2023 г).

Золотоносность Жалаир-Найманской офиолитовой зоны известна с середины XIX века. 
Отдельные кварцевые жилы отрабатывались и в более древние времена, о чем 
свидетельствуют многочисленные археологические находки, датируемые бронзовым веком 
развития цивилизации.

Золоторудное проявление месторождения Ушалык выявлено в 1985 году, были 
проведены поисковые работы на предварительно заверенных аномалиях. Этими работами 
было выявлено рудопроявление золота, обладающее перспективами на промышленные 
масштабы. По группе сложности строения месторождение Ушалык относится к третьей 
группе.

Право недропользования на месторождение принадлежит ТОО «Ushalyk Gold 
Operating» на основании Контракта №4848 от 03.06.2016 года.

Настоящим планом горных работ предусматривается отработка запасов на 
месторождении Ушалык открытым способом в границе одного карьеров. Добыча 
предусматривается в течение 4 лет, с применением буровзрывных работ.

Производительность предприятия по добыче принята равной 250 тыс. тонн 
геологических запасов руды в год.

Заданная производительность будет обеспечена набором соответствующего 
горнотранспортного оборудования.

Как варианты осуществления намечаемой деятельности, при подготовке данного 
отчета и заявления о намечаемой деятельности были рассмотрены:

1) Различные сроки осуществления деятельности или ее отдельных этапов (начала или 
осуществления строительства, эксплуатации объекта, выполнения отдельных работ).

2) Различные виды работ, выполняемых для достижения одной и той же цели.
3) Различная последовательность работ.
4) Различные технологии, машины, оборудование, материалы, применяемые для 

достижения одной и той же цели.
5) Различные способы планировки объекта (включая расположение на земельном 

участке зданий и сооружений, мест выполнения конкретных работ).

142



6) Различные условия эксплуатации объекта (включая графики выполнения работ, 
влекущих негативные антропогенные воздействия на окружающую среду);

7) Различные условия доступа к объекту (включая виды транспорта, которые будут 
использоваться для доступа к объекту).

8) Различные варианты, относящиеся к иным характеристикам намечаемой 
деятельности, влияющие на характер и масштабы антропогенного воздействия на 
окружающую среду.

По результатам рассмотрения всех вышеперечисленных вариантов осуществления 
намечаемой деятельности, из всех возможных, были выбраны наиболее оптимальные, которые 
и рассматриваются в рамках данного отчета.

Возможный рациональный вариант осуществления намечаемой деятельности
Под возможным рациональным вариантом осуществления намечаемой деятельности 

понимается вариант осуществления намечаемой деятельности, при котором соблюдаются в 
совокупности следующие условия:

1) Отсутствие обстоятельств, влекущих невозможность применения данного варианта, 
в том числе вызванную характеристиками предполагаемого места осуществления намечаемой 
деятельности и другими условиями ее осуществления.

2) Соответствие всех этапов намечаемой деятельности, в случае ее осуществления по 
данному варианту, законодательству Республики Казахстан, в том числе в области охраны 
окружающей среды.

3) Соответствие целям и конкретным характеристикам объекта, необходимого для 
осуществления намечаемой деятельности.

4) Доступность ресурсов, необходимых для осуществления намечаемой деятельности 
по данному варианту.

5) Отсутствие возможных нарушений прав и законных интересов населения 
затрагиваемой территории в результате осуществления намечаемой деятельности по данному 
варианту.

Объект в настоящее время эксплуатируется. Принятая на предприятии технология 
позволяет наиболее полно осваивать запасы полезных ископаемых. Увеличение сроков 
производства окажет благоприятное влияние на социально-экономическое развитие района.

Размещение предприятия: другие варианты размещения объектов не рассматривались. 
На месторождении Ушалык в период 1988-93гг осуществлялась разработка запасов открытым 
способом. Запасы руды месторождения были отработаны карьером на глубину около 50м.

На сегодняшний день работы остановлены, инфраструктура отсутствует, карьер 
законсервирован. В связи с этим, при расчётах принимается следующее допущение: отработка 
месторождения производится впервые, карьеры и отвалы принимаются как техногенные 
формы рельефа.

Сроки осуществления деятельности: календарный план составлен на период 2025­
2028 гг.

Место осуществления намечаемой деятельности, а также технология разработки 
определялись горно-геологическими условиями месторождения, в связи с чем альтернативные 
варианты отработки месторождения не рассматривались.

Альтернативные методы применения намечаемой деятельности. Подземная 
отработка

Горно-геологические условия являются благоприятными для открытой разработки 
месторождения. ПГР предусматривается добыча открытым способом. Эксплуатация такого 
типа месторождения подземным способом может привести к многочисленным 
производственным авариям, таким как задавливание ствола шахты, внешним вывалам, 
приведя к травматизму персонала рудника. Реализация проекта окажет положительное 
влияние на развитие экономики региона и социально-экономическое благополучие населения, 
будут созданы дополнительные рабочие места.

143



Дополнительного значительного ущерба окружающей природной среде при 
реализации проекта не произойдет. Однако, в случае отказа от намечаемой деятельности, 
предприятие не получит прибыль, а государство и Костанайская область не получат в виде 
налогов значительные поступления. Не будут созданы новые рабочие места и привлечены 
людские ресурсы региона, для которого добыча полезных ископаемых является значимой 
частью экономики.

Отказ от реализации намечаемой деятельности может привести к отказу от социально 
важных для региона и в целом для Казахстана видов деятельности. В этих условиях отказ от 
разработки месторождения является неприемлемым как по экономическим, так и социальным 
факторам.

Таким образом, предусмотренный настоящим проектом вариант осуществления 
намечаемой деятельности является самым оптимальным.

4. Информация о компонентах природной среды и иных объектах, которые могут 
быть подвержены существенным воздействиям намечаемой деятельности

Согласно п.24 Инструкции по организации и проведению экологической оценки от 
30.07.2021 года №280, выявление возможных существенных воздействий намечаемой 
деятельности в рамках оценки воздействия на окружающую среду включает сбор 
первоначальной информации, выделение возможных воздействий намечаемой деятельности 
на окружающую среду и оценку существенности этих воздействий.

Воздействие на окружающую среду признается существенным во всех случаях, кроме 
случаев соблюдения в совокупности следующих условий:

- воздействие на окружающую среду, в силу его вероятности, частоты, 
продолжительности, сроков выполнения работ, пространственного охвата, места его 
осуществления, кумулятивного характера и других параметров, а также с учетом указанных в 
заявлении о намечаемой деятельности мер по предупреждению, исключению и снижению 
такого воздействия и (или) по устранению его последствий:

- не приведет к деградации экологических систем, истощению природных ресурсов, 
включая дефицитные и уникальные природные ресурсы;

- не приведет к нарушению экологических нормативов качества окружающей среды;
- не приведет к ухудшению условий проживания людей и их деятельности, включая 

состояние окружающей среды, влияющей на здоровье людей; посещение мест отдыха, 
туризма, культовых сооружений и иных объектов; заготовку природных ресурсов, 
использование транспортных и других объектов; осуществление населением 
сельскохозяйственной деятельности, народных промыслов или иной деятельности;

- не приведет к ухудшению состояния территорий и объектов, указанных в подпункте
1) пункта 25 Инструкции;

- не повлечет негативных трансграничных воздействий;
- не приведет к последствиям, предусмотренным пунктом 3 статьи 241 Экологического 

кодекса РК.
Оператором намечаемой деятельности, было подготовлено заявление о намечаемой 

деятельности № KZ16RYS00732239 от 08.08.2024 г., в рамках которого в соответствии с 
требованиями п. 26-28 Инструкции были определены все типы возможных воздействий и дана 
оценка их существенности. Заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на 
окружающую среду № KZ58VWF00212320 от 09.09.2024 г. представлено в приложении.

1. Намечаемая деятельность может оказывать влияние на животный мир.
Наиболее отрицательное воздействие на животный мир связано с механическими 

повреждениями почвенного покрова, из-за чего уничтожается растительный покров, дающий 
пищу и убежище для животных, а также производственный шум.

Основной фактор воздействия -  фактор беспокойства. Территория воздействия 
ограничивается горным отводом и областью воздействия, на местообитание животного мира 
деятельность работ не оказывает значительного влияния. Результатом такого влияния

144



становится, как правило, миграция животных на прилегающие территории, свободные от 
движения техники. Прилегающие земли становятся местом обитания животных и птиц.

При стабильной работе объектов ОС и неизменной или более совершенной технологии 
прогнозировать сколько-нибудь значительных отклонений в степени воздействия его на 
животный мир оснований нет.

Кроме того, уровень (за границами нормативной СЗЗ) загрязнения компонентов 
окружающей среды под влиянием намечаемой производственной деятельности будет в 
пределах ПДК.

Воздействие хозяйственной деятельности не приведет к изменению создавшегося 
видового состава животного мира.

Данное воздействие признается несущественным.
2. Н амечаемая деятельность приводит к  изменениям рельефа местности, другим 

процессам наруш ения почв, воздействие на водные объекты.
Изменения рельефа местности, уплотнение, другие процессы нарушения почв 

прогнозируются в пределах горного отвода месторождения.
В результате намечаемой деятельности в границе участка работ сформирован новый 

«техногенный» ландшафт, который после истечения срока отработки месторождения будет 
рекультивирован.

Предусматривается проведение производственного экологического контроля за 
состоянием почвенного покрова на границе СЗЗ.

Данное воздействие признается несущественным.
3. Н амечаемая деятельность осуществляет выбросы загрязняю щ их веществ в 

атмосферу, которые могут привести к нарушению экологических нормативов или целевых 
показателей качества атмосферного воздуха, а до их утверждения -  гигиенических 
нормативов.

Анализ результатов расчета показал, что при заданных параметрах источников, 
приземные концентрации загрязняющих веществ на границе санитарно-защитной и жилой 
зоны не превышают предельно допустимые значения.

Согласно выполненным расчетам, максимальное удаление границы области 
воздействия от территории предприятия составляет 1000 м. Данное воздействие 
признается несущественным.

4. Н амечаемая деятельность является источником физических воздействий на 
природную среду: шума, вибрации, иных физических воздействий на компоненты природной 
среды.

Проведенные расчеты показывают, что шум, связанный с деятельностью объектов 
месторождения с учетом перспективы не будет оказывать негативного влияния на здоровье 
населения.

Таким образом, эквивалентный уровень звука на границе СЗЗ и территории жилой 
застройки, создаваемый фоновой работой оборудования объектов месторождения, не 
превысят установленных гигиенических нормативов.

Данное воздействие признается несущественным.
5. Н амечаемая деятельность может привести к  возникновению аварий и 

инцидентов, способных оказать воздействие на окружающую среду и здоровье человека.
Масштабы неблагоприятных последствий в результате аварий, будут ограничены 

территорией добычных полигонов, или в худшем варианте его санитарно-защитной зоны. 
Неблагоприятные последствия для жилой зоны не прогнозируются.

Основными мерами по предупреждению аварийных ситуаций является строгое 
соблюдение технологической и производственной дисциплины, выполнение проектных 
решений и оперативный контроль.

Данное воздействие признается несущественным.
6. Сопротивляемость к  изменению клим ата экологических и социально­

экономических систем.
145



Здоровые экосистемы играют важнейшую роль в содействии адаптации и повышению 
сопротивляемости людей к изменению климата за счет обеспечения ресурсами, 
стимулирования процесса формирования почвы и циркуляции питательных веществ, а также 
предоставления услуг рекреационного характера.

В этой связи сопротивляемость к изменению климата экологических и социально - 
экономических систем определяется как способность социальных, экономических и 
экологических систем справляться с опасным событием, тенденцией или препятствием за счет 
реагирования или реорганизации таким образом, при котором сохранялись бы их основные 
функции, самобытность и структура при одновременном сохранении возможностей 
адаптации, обучения и преобразования.

Изменение климата оказывает влияние на экосистемные функции, их способность 
регулировать водные потоки и круговорот питательных веществ, а также на 
основополагающую базу, которую они создают для обеспечения благополучия людей и 
средств к существованию. Экосистемы уже затронуты наблюдаемыми изменениями климата 
и оказываются уязвимыми к сильной жаре, засухе, наводнениям, циклонам и лесным пожарам.

Во многих случаях одно из последствий изменения климата может негативно 
отразиться на функционировании экосистемы, подорвав способность этой экосистемы 
защищать общество от ряда климатических факторов стресса.

Сопротивляемость к изменению климата экологических и социально-экономических 
систем, непосредственно в районе расположения объекта намечаемой деятельности, учитывая 
локальный характер воздействия, характеризуется как высокая. Изменение климата района 
расположения объектов намечаемой деятельности, деградации его экологических и 
социально-экономических систем не прогнозируется.

7. М атериальны е активы , объекты историко-культурного наследия (в том числе 
архитектурные и археологические), ландш афты

Вблизи, от участка проведения работ, и непосредственно на самой территории, 
объекты, имеющие историческую или культурную ценность (включая объекты, не 
признанные в установленном порядке объектами историко-культурного наследия) 
отсутствуют. Предприятием проводятся работы по выявлению объектов историко­
культурного наследия для получения подтверждающего заключения историко-культурной 
экспертизы об отсутствии указанных объектов на территории месторождения.

Несмотря на вышеописанные обстоятельства, при проведении работ, оператору 
объекта необходимо проявить бдительность и осторожность. Проведение работ будет 
осуществляться согласно статье 30.

При проведении работ на территории необходимо проявить бдительность и 
осторожность. В случае обнаружения объектов историко-культурного наследия 
предусматривается обеспечение их сохранности. Инициатор намечаемой деятельности будет 
действовать по следующей инструкции:

1. приостановить работы угрожающие сохранности данных объектов;
2. обнести участок обнаружения объектов историко-культурного наследия сигнальным 

ограждением;
3. поставить в известность местные исполнительные органы (как правило, организации 

по охране памятников историко-культурного наследия, подведомственные областным 
управлениям культуры);

4. пригласить специалистов-археологов из организаций лицензированных на 
осуществление археологических работ на памятниках истории и культуры.

Так, при соблюдении природоохранных мероприятий возможные воздействия 
признаны несущественными.

Возможных необратимых воздействий на окружающую среду проектные решения не 
предусматривают. Сравнительный анализ потерь от необратимых воздействий и выгоды от 
операций, вызывающих эти потери, в экологическом, культурном, экономическом и 
социальном контекстах не приводится.

146



5. Обоснование предельных количественных и качественных показателей эмиссий, 
физических воздействий на окружающую среду, выбора операций по

управлению отходами
Обоснование предельного количества накопления отходов по их видам является 

важным аспектом при оценке воздействия предприятия на окружающую среду и здоровье 
населения.

Обоснование данных о выбросах и сбросах загрязняющих веществ в атмосферу от 
источников выделения в период эксплуатации месторождения, выполнена с учетом 
действующих методик, расходного сырья и материалов.

В период эксплуатации накопление отходов на месте их образования осуществляется в 
соответствии с соблюдением экологических требований на специально оборудованной 
площадке на территории предприятия. После накопления транспортной партии, но не более 6- 
ти месяцев, отход передается сторонней лицензированной организации по договору для 
осуществления операций по восстановлению.

Также в ходе осуществления добычных работ образуются техногенные минеральные 
образования (ТМО): вскрышная порода, которые с помощью бульдозера будут складироваться 
во внешние отвалы вскрышных пород.

Предельные количественные и качественные показатели эмиссий, физических 
воздействий детально приведены в разделе 1.8.1, 1.8.2, 1.8.6. Расчет выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу выполнен в соответствии с методиками, действующими на территории 
РК, и приведен в приложениях к данному отчету.

6. Обоснование предельного количества отходов по их видам
При определении нормативов образования отходов применяются такие методы, как 

метод расчета по материально-сырьевому балансу, метод расчета по удельным отраслевым 
нормативам образования отходов, расчетно-аналитический метод, экспериментальный метод, 
метод расчета по фактическим объемам образования отходов для основных, вспомогательных 
и ремонтных работ.

Расчет предельного количества отходов, образующихся в результате планируемых 
работ, проведен на основании:

- представленных в проектной документации данных, необходимых для расчетов 
образования отходов;

- «Методики разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 
производства и потребления» Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей 
среды РК от 18.04.2008 г. № 100-п;

• «Методики расчета лимитов накопления отходов и лимитов захоронения отходов», 
утвержденная приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан от 22 июня 2021 года № 206;

• РНД 03.1.0.3.01-96 «Порядок нормирования объемов образования и размещения 
отходов производства».

Согласно статье 319 Экологического кодекса РК, под управлением отходами 
понимаются операции, осуществляемые в отношении отходов с момента их образования до 
окончательного удаления.

К операциям по управлению отходами относятся:
1) накопление отходов на месте их образования;
2) сбор отходов;
3) транспортировка отходов;
4) восстановление отходов;
5) удаление отходов;
6) вспомогательные операции, выполняемые в процессе осуществления операций, 

предусмотренных подпунктами 1), 2), 4) и 5);

147



7) проведение наблюдений за операциями по сбору, транспортировке, восстановлению 
и (или) удалению отходов;

8) деятельность по обслуживанию ликвидированных (закрытых, выведенных из 
эксплуатации) объектов удаления отходов.

Лица, осуществляющие операции по управлению отходами, за исключением домовых 
хозяйств, обязаны при осуществлении соответствующей деятельности соблюдать 
национальные стандарты в области управления отходами, включенные в перечень, 
утвержденный уполномоченным органом в области охраны окружающей среды.

Нарушение требований, предусмотренных такими национальными стандартами, 
влечет ответственность, установленную законами Республики Казахстан.

Отходами при проведении работ будут являться вскрышные породы, смешанные 
коммунальные отходы, отходы уборки улиц, промасленная ветошь, отработанные масла, 
отработанные аккумуляторы, отработанные фильтрующие элементы техники и 
оборудования, отработанные автомобильные шины, отходы черных и цветных металлов, в 
т.ч. огарки сварочных электродов, металлическая стружка.

Согласно п. 1 ст. 358. ЭК РК управление отходами горнодобывающей промышленности 
осуществляется в соответствии с принципом иерархии.

Согласно статье 329 ЭК РК Образователи и владельцы отходов должны применять 
следующую иерархию мер по предотвращению образования отходов и управлению 
образовавшимися отходами в порядке убывания их предпочтительности в интересах охраны 
окружающей среды и обеспечения устойчивого развития Республики Казахстан:

1) предотвращение образования отходов;
2) подготовка отходов к повторному использованию;
3) переработка отходов;
4) утилизация отходов;
5) удаление отходов.
При осуществлении операций, предусмотренных подпунктами 2) - 5) части первой 

настоящего пункта, владельцы отходов вправе при необходимости выполнять 
вспомогательные операции по сортировке, обработке и накоплению.

2. Под предотвращением образования отходов понимаются меры, предпринимаемые до 
того, как вещество, материал или продукция становятся отходами, и направленные на:

1) сокращение количества образуемых отходов (в том числе путем повторного 
использования продукции или увеличения срока ее службы);

2) снижение уровня негативного воздействия образовавшихся отходов на окружающую 
среду и здоровье людей;

3) уменьшение содержания вредных веществ в материалах или продукции.
Под повторным использованием в подпункте 1) части первой настоящего пункта 

понимается любая операция, при которой еще не ставшие отходами продукция или ее 
компоненты используются повторно по тому же назначению, для которого такая продукция 
или ее компоненты были созданы.

3. При невозможности осуществления мер, предусмотренных пунктом 2 настоящей 
статьи, отходы подлежат восстановлению.

4. Отходы, которые не могут быть подвергнуты восстановлению, подлежат удалению 
безопасными методами, которые должны соответствовать требованиям статьи 327 настоящего 
Кодекса.

5. При применении принципа иерархии должны быть приняты во внимание принцип 
предосторожности и принцип устойчивого развития, технические возможности и 
экономическая целесообразность, а также общий уровень воздействия на окружающую среду, 
здоровье людей и социально-экономическое развитие страны.

148



7. Обоснование предельных объемов захоронения отходов по их видам, если такое 
захоронение предусмотрено в рамках намечаемой деятельности

В ходе осуществления добычных работ образуются техногенные минеральные 
образования (ТМО): вскрышная порода.
_____Норматив образования вскрышной породы принимается по Плану горных работ:

год м3 тонн
2025 г. 500000 1335000
2026 г. 1552154 4144251,18
2027 г. 1552154 4144251,18
2028 г. 1547084 4130714,28

ИТОГО 5151392 13754216,64

Из ежегодного объема вскрышных пород на строительство и подсыпку 
технологических дорог планируется использовать не менее 105 тыс. м3/год (2025-2028 гг.). 
Таким образом норматив образования вскрышной породы составляет:

год м3 тонн
2025 г. 395000 1054650
2026 г. 1447154 3863901,18
2027 г. 1447154 3863901,18
2028 г. 1442084 3850364,28

ИТОГО 4731392 12632816,64

Код отходов -  01 01 01 . Способ хранения -  складирование во внешний отвал 
вскрышных пород.

8. Информация об определении вероятности возникновения аварий и опасных 
природных явлений, характерных соответственно для намечаемой деятельности 
и предполагаемого места ее осуществления, описание возможных существенных 

вредных воздействий на окружающую среду, связанных с рисками 
возникновения аварий и опасных природных явлений, с учетом возможности 

проведения мероприятий по их предотвращению и ликвидации
Планом горных работ предусматриваются технические и проектные решения, 

обеспечивающие высокую надежность и экологическую безопасность производства. Однако, 
даже при выполнении всех требований безопасности и высокой подготовленности персонала 
потенциально могут возникать аварийные ситуации, приводящие к негативному воздействию 
на окружающую среду. Анализ таких ситуаций не должен рассматриваться как фактический 
прогноз наступления рассматриваемых ситуаций.

Одной из главных проблем оценки экологического риска является правильное 
прогнозирование возникновения и развития непредвиденных обстоятельств, 
заблаговременное их предупреждение. Очень важно разработать меры по локализации 
аварийных ситуаций с целью сужения зоны разрушений, оказания своевременной помощи.

Осуществление производственной программы проведения работ требует оценки 
экологического риска как функции вероятного события. Оценка вероятности возникновения 
аварийных ситуаций используется для определения или оценки следующих явлений:

- потенциальные события или опасности, которые могут привести к аварийным 
ситуациям, а также к вероятным катастрофическим воздействиям на окружающую среду при 
осуществлении конкретного проекта;

- вероятность и возможность наступления такого события;

149



- потенциальная величина или масштаб экологических последствий, которые могут 
быть причинены в случае наступления такого события.

Потенциальные опасности, связанные с риском проведения работ могут возникнуть в 
результате воздействия, как природных, так и антропогенных факторов.

Вероятность возникновения стихийных бедствий. Вероятность возникновения 
стихийных бедствий в предполагаемом месте осуществления намечаемой деятельности и 
вокруг него обусловлена воздействием природных факторов. Под природными факторами 
понимаются разрушительные явления, вызванные природно-климатическими условиями, 
которые не контролируются человеком. При возникновении природной чрезвычайной 
ситуации возникает опасность саморазрушения окружающей среды.

Чрезвычайные ситуации природного характера -  чрезвычайные ситуации, вызванные 
стихийными бедствиями (землетрясениями, селями, лавинами наводнениями и другими), 
природными пожарами, эпидемиями и эпизоотиями, поражениями сельскохозяйственных 
растений и лесов болезнями и вредителями.

Стихийные действия сил природы, не в полной мере подвластны человеку, вызывают 
экстремальные ситуации, нарушают нормальную жизнедеятельность людей и работу 
объектов.

Это опасные природные явления, стихийные события и бедствия природного 
происхождения, которые по своей интенсивности, масштабам распространения и 
продолжительности могут вызвать отрицательные последствия для жизнедеятельности 
людей, экономики и природной среды, привести к многочисленным человеческим жертвам, 
нанести значительный материальный ущерб и другие тяжелые последствия.

К чрезвычайным ситуациям природного характера относятся:
- геофизические опасные явления (землетрясения);
- геологические опасные явления (оползни, сели, лавины, обвалы);
- метеорологические и агрометеорологические опасные явления (ураганы, смерчи, 

засуха, сильные морозы и др.);
- гидрологические опасные явления (наводнения, паводки и др.);
- природные пожары;
- эпидемии.
Для уменьшения природного риска следует разработать адекватные методы 

планирования и управления. При этом гибкость планирования и управления должна быть 
основана на правильном представлении о риске, связанном с природными факторами.

Неблагоприятные метеоусловия. В результате неблагоприятных метеоусловий, 
таких как сильные ураганные ветры, повышенные атмосферные осадки, могут произойти 
частичные повреждения оборудования, кабельных линий электричества (ЛЭП). Анализ ранее 
представленных природно-климатических данных показал, что для летнего периода работ 
характерна вероятность возникновения пожароопасных ситуаций, в связи с засушливым 
типом климата. Кроме того, данные аварийные ситуации могут возникнуть при неосторожном 
обращении персонала с огнем и нарушением правил техники безопасности. Характер 
воздействия: кратковременный.

Месторождение по категории опасности природных процессов относится к простой 
сложности и к умеренно опасным факторам по подтоплению территории. Сейсмичность 
территории расположения объекта - не сейсмоопасная. Исключены опасные явления 
экзогенного характера типа селей, лавин и др. Вероятность возникновения данных 
чрезвычайных ситуаций незначительная.

Вероятность возникновения аварий.
В общем случае внутренними предпосылками-причинами возникновения и развития 

возможных аварийных ситуаций и инцидентов на участке работ могут быть:
отказы и неполадки технологического оборудования;
ошибочные действия персонала;

150



внешние воздействия природного и техногенного характера.
В подавляющем большинстве случаев причины аварийных ситуаций обуславливаются 

человеческим фактором - недостаточной компетенцией, безответственностью должностных 
лиц, грубейшими нарушениями производственной и технологической дисциплины, 
невыполнением элементарных требований техники безопасности и проектных решений, 
терпимым отношением к нарушителям производственной дисциплины.

Таким образом, надежность эксплуатации опасных производственных объектов 
горнорудного предприятия зависит от множества организационных, технических и 
личностных факторов. Несбалансированность или выпадение любого производственного 
объекта неизбежно ведет к технологическим сбоям,инцидентам или авариям.

Перечень основных факторов и возможных причин, способствующих возникновению 
и развитию наиболее опасных аварий на карьере приведен в Таблице 52.

Наиболее опасные по своим последствиям сценарии возможных аварий приведены в 
Таблице.

Перечень основных факторов и возможных причин,способствующих возникновению 
и развитию наиболее опасных аварий на карьере

Таблица 52
Наименова

ние
Возможные 

причины аварий
Факторы, способствующие возникновению и 

развитию аварий

Карьер

Обрушение/ 
оползень- 

обрушение 
участков бортов 

и уступов 
карьера

Наличие тектонической нарушенности массива 
горных пород.
Наличие техногенной нарушенности массива горных 
пород.
Наличие водоносного горизонта.
Ведение работ по массиву скальных пород 
неоднородного в плане и в разрезе и ослабленного 
системами трещин.
Нарушение устойчивости бортов карьера, 
обусловленное наличием в тектонических зонах 
поверхностей ослабления, фактически находящихся 
в раскрытом состоянии или заполненных продуктами 
трения и дробления пород (плоскости ослабления). 
Наличие пересечений зон разрывных нарушений. 
Отступление от проектных параметров ведения 
горных работ.

Преждевременный

(несанкционированн 
ый) взрыв ВМпри 
проведении 

взрывов в блоке с 
механизированным 

заряжанием 
скважин.

Воздействие блуждающих токов на 
электродетонаторы.
Механическое воздействие на средства взрывания. 
Удар молнии.
Преждевременная детонация ВМ в блоке. Нарушение

правил безопасности при ведении горных работ. 
Недостаточная подготовка блока перед заряжанием. 
Несоблюдение требований безопасности при 
проверкесредств инициирования.
Самовольная передача взрывниками ВМ 
горнорабочим
для заряжания блока и монтажа взрывной сети. 
Производство взрывных работ в отсутствии 
взрывперсонала.
Нарушения охраны границ опасной зоны.
Низкое качество применяемых ВВ и средств

151



Наименова
ние

Возможные 
причины аварий

Факторы, способствующие возникновению и 
развитию аварий

взрывания.
Отказ

скважинного
заряда

Нарушение технологии ведения взрывных работ. 
Несоблюдение условий нахождения ВВ 
(обводненность).
Брак в работе персонала при зарядке скважин и 
монтаже коммутационной сети.

Затопление
карьера

Неисправность насосных установок. 
Накопление снега на площади карьера.
Большое поступление паводковых вод в карьер. 
Разрушение водоотводных канав и размыв 
внутрикарьерных и подъездных дорог. 
Временное отключение электроэнергии.

Все возможные неблагоприятные последствия для окружающей среды, которые 
могут возникнуть в результате инцидента, аварии, стихийного природного явления.

Карьер расположен на значительном расстоянии от потенциально опасных объектов и 
каких-либо транспортных коммуникаций.

Неблагоприятным последствиями вышеперечисленных аварий могут являться:
- нарушение земель, возникновение эрозионных процессов;
- загрязнение земель нефтепродуктами;
- загрязнение атмосферного воздуха;
- подтопление территорий, загрязнение подземных вод.
Масштабы неблагоприятных последствий
Степень риска аварий, по рассмотренным сценариям, на месторождении Ушалык 

можно считать приемлемой. Вероятность возникновения аварийных ситуаций при нарушении 
технологии, отказе оборудования, ошибках персонала находится на достаточно низком уровне

Наиболее высокая степень риска аварии -  обрушение пород с борта (уступа) в рабочей 
зоне. Обрушения представляют высокий уровень вероятности возникновения аварийных 
ситуаций при условии недостаточного контроля за состоянием массива и параметрами 
карьера.

Учитывая достаточную удаленность населенных пунктов от селитебной зоны, 
предполагаемые аварии на участке работ будут носить локальный характер, и не будут 
выходить за его пределы. Из оценок последствий аварий следует, что вероятность воздействия 
аварий на население поселков, расположенных вблизи от района работ, отсутствует.

На основании анализа опасностей и риска возможных аварий, анализа аварий 
происшедших на аналогичных производственных объектах, представляется возможным 
сделать вывод, что при соблюдении проектных решений направленных на предупреждение 
аварийных ситуаций, установленных норм и правил охраны труда, техники безопасности и 
технической эксплуатации еще более снизится степень риска возникновения аварий и 
несчастных случаев на предприятии ТОО «Ushalyk Gold Operating».

Масштабы неблагоприятных последствий в результате аварий, будут ограничены 
территорией карьера, или в худшем варианте его санитарно-защитной зоны.

Неблагоприятные последствия для жилой зоны не прогнозируются.

Меры по предотвращению последствий инцидентов, аварий, природных 
стихийных бедствий, включая оповещение населения и оценка их надежности

Основными мерами по предупреждению аварийных ситуаций является строгое 
соблюдение технологической и производственной дисциплины, выполнение проектных 
решений и оперативный контроль.

152



Согласно Приказа Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 18 
мая 2018 года №351 «Об утверждении Инструкции по составлениюплана горных работ» все 
горнорудные предприятия должны придерживаться мероприятий по предупреждению и 
ликвидации аварий, несчастных случаев и профилактике профессиональных заболеваний, 
включающих в себя:

Планирование и проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации аварий.
Для предупреждения чрезвычайных ситуаций осуществляется система контроля и 

надзора в области чрезвычайных ситуаций, которая заключается в проверке выполнения 
планов и мероприятий, соблюдения требований, установленных нормативов, стандартов и 
правил, готовности должностных лиц, сил и средств их действий по предупреждению 
ликвидации чрезвычайных ситуации.

В целях обеспечения готовности к действиям по локализации и ликвидации 
последствий аварий организации, имеющие опасные производственные объекты, обязаны:

планировать и осуществлять мероприятия по локализации и ликвидации последствий 
аварий на опасных производственных объектах;

привлекать к профилактическим работам по предупреждению аварий на опасных 
производственных объектах, локализации и ликвидации их последствий военизированные 
аварийно-спасательные службы и формирования;

иметь резервы материальных и финансовых ресурсов для локализации и ликвидации 
последствий аварий;

обучать работников методам защиты и действиям в случае аварии на опасных 
производственных объектах;

создавать системы наблюдения, оповещения, связи и поддержки действий вслучае 
аварии на опасных производственных объектах и обеспечивать их устойчивое 
функционирование.

Ликвидацию аварий и пожаров обеспечивают в соответствии с аварийными планами, 
разработанными и утвержденными на каждом объекте.

В плане ликвидации аварий предусматриваются мероприятия по спасению людей, 
действия персонала и аварийных спасательных служб.

Приостановление работ в случае возникновения непосредственной угрозы жизни 
работников, выведение людей в безопасное место и осуществление мероприятий, 
необходимых для выявления опасности.

В случае возникновения чрезвычайных ситуаций и при ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций персонал объекта действует согласно плану ликвидации аварий, 
планов действий при аварийных и чрезвычайных ситуациях, инструкций по 
предупреждению и ликвидации аварийных ситуаций, должностных инструкций.

В случае возникновения непосредственной угрозы жизни работников производится 
вывод людей на безопасное место и осуществляются мероприятия поустранению опасности.

Вывод людей из карьера осуществляется по капитальному съезду либо по специально 
установленным с уступа на уступ/поверхность лестницам, являющимися запасными 
выходами.

Оповещение людей об аварии производится по телефонной и диспетчерской связи, 
включается сирена.

Диспетчер, получив сообщение об аварии, вызывает аварийно-спасательную службу, 
включает аварийную сигнализацию, извещает о происшедшем всех должностных лиц 
предприятия

Схемы и список оповещения в рабочее и нерабочее время должностных лиц и 
организаций об аварии, находятся у диспетчера предприятия.

На основании многолетнего опыта эксплуатации производственных объектов и 
анализа опасностей, риска и произошедших аварий на аналогичных производственных 
объектах, представляется возможным сделать вывод, что при соблюдении норм и правил

153



безопасности, инструкций и правил технической эксплуатации объектов предприятия, 
возникновение аварийных ситуаций можно исключить..Использование машин, оборудования 
и материалов, содержание зданий и сооружений в состоянии, соответствующем 
требованиям и правил норм безопасности и санитарных норм.

В случае внезапного нападения противника или других чрезвычайных ситуациях 
рабочие и служащие предприятия будут рассредоточены и эвакуированы за пределы зон 
возможных разрушений с помощью имеющего транспорта.

Горные работы на карьере должны производиться в соответствии с «Правилами 
обеспечения промышленной безопасности для опасных производственных объектов, 
ведущих горные и геологоразведочные работы», утвержденные приказом Министра по 
инвестициям и развитию Республики Казахстан от 30 декабря 2014 года № 352, Кодексом РК 
«О недрах и недропользовании» от 27 декабря 2017 года № 125-VI ЗРК,

Учет, надлежащее хранение и транспортирование взрывчатых материалов и 
опасных химических веществ, а также правильное и безопасное их использование.

Все организации независимо от формы собственности и ведомственной 
принадлежности, осуществляющие деятельность, связанную с изготовлением, хранением, 
использованием и учетом взрывчатых материалов (ВМ) обязаны следовать правилам 
безопасности при взрывных работах.

В целях предупреждения аварийных выбросов химических веществ в окружающую 
среду все поступающие на объект химические вещества хранятся в заводских упаковках. 
Каждый тип ВВ хранится отдельно в соответствии с требованиями правил безопасности

При обращении с ВМ и горюче-смазочными материалами (ГСМ) соблюдаются меры 
осторожности, предусмотренные инструкциями и руководствами по их применению.

Перевозка ВМ транспортными средствами и приемка ВМ осуществляется согласно 
технологическому регламенту. ВМ допускается перевозить предназначенными для 
перевозки и оборудованными для перевозки ВМ автомобилями.

При перевозке ВМ не допускается отклоняться от установленного маршрута, мест 
стоянок и превышать установленную скорость движения. Сопровождающему лицу 
допускается совмещать обязанности лица охраны. К участию в перевозке ВМ допускаются 
лица, прошедшие обучение и допущенные к сопровождению груза, их фамилия, имя, 
отчество и должность (профессия) указываются в путевом листе.

Не допускается перевозить детонаторы и дымный порох на прицепах.
К управлению транспортным средством, предназначенным для перевозки ВМ, 

допускаются водители, имеющие свидетельство о допуске к перевозке опасного груза.
ВМ хранятся в предназначенных для этой цели помещениях и местах, оборудованных 

по проекту. Организация хранения ВМ исключает их утрату, а условия хранения - порчу.
Распакованные ящики, мешки, коробки и контейнеры с ВМ и ВВ в местах хранения 

закрываются крышками или завязываются.
При прекращении работ, связанных с использованием ВМ, на срок более шести 

месяцев оставшиеся ВМ вывозятся в постоянное место хранения ВМ.
Места хранения и выдачи ВВ и ВМ оснащаются весоизмерительным 

оборудованием и рулетками для взвешивания сыпучих ВВ и ВМ, измерения длины шнуров.
Доставленные на места хранения ВМ без промедления помещаются в хранилища, на 

площадки, приходуются на основании транспортных документов, наряд - накладной или 
наряд - путевки.

Учет прихода и расхода ВМ ведется на складах ВМ в Журнале учета приходаи расхода 
взрывчатых материалов по форме №1 и Журнале учета выдачи и возврата взрывчатых 
материалов по форме №2.

Индивидуальные заводские номера изготовителей изделий с ВВ при выдаче 
взрывникам регистрируются в Журнале учета выдачи и возврата взрывчатых материалов.

154



Электродетонаторы и капсюль - детонаторы в металлических гильзах на средствах 
инициирования маркируются идентификационным цифровым или матричным кодом, 
наносимым методом лазерной маркировки. Идентификационные данные, зашифрованные в 
маркировке на изделиях, содержащих ВВ при выдаче взрывникам регистрируются в 
соответствующих разделах Журнала учета выдачи и возврата взрывчатых материалов. 
Маркировка должны обеспечивать сохранность идентификационных данных на протяжении 
всего срока эксплуатации изделий, содержащих ВВ и возможность считывания 
идентификационных данных техническими средствами. Аналогичная маркировка наносится 
на упаковку ВВ, а также на упаковку и корпуса изделий, содержащих ВВ.

Формы учета ВМ:
бумажный вариант журнала учета прихода и расхода ВМ;
бумажный вариант журнал учета выдачи и возврата ВМ;
наряд-накладная;
наряд-путевка на производство взрывных работ.
По наряд - накладным проводится отпуск доставщикам ВМ со склада для перевозки в 

участковые пункты хранения и к местам массовых взрывов.
Наряд-путевка на производство взрывных работ служит для отпуска ВМвзрывникам 

(мастерам-взрывникам).
ВМ не выдаются взрывникам (мастерам-взрывникам), не отчитавшимся в 

израсходовании ранее полученных ВМ.
Наряд-путевка является основанием для записи выданных ВМ в Журнале учета 

выдачи и возврата ВМ, а заполненная после окончания работы - для списанияих в Журнале 
учета прихода и расхода ВМ.

Бумажные приходно-расходные документы хранятся в организации три года, 
электронные -  5 лет.

На склад ВМ представляются образцы подписей лиц, имеющих право подписывать 
наряд - путевки и наряд - накладные на отпуск ВМ. Образцы подписей заверяются 
техническим руководителем организации. Отпуск ВМ по указанным документам, 
подписанным другими лицами, не допускается.

Осуществление специальных мероприятий по прогнозированию и предупреждению 
внезапных прорывов воды, предотвращению обрушений и деформаций бортов и уступов 
карьера, обеспечения их устойчивости.

Согласно «Правилам обеспечения промышленной безопасности для опасных 
производственных объектов, ведущих горные и геологоразведочные работы», 
утвержденным Приказом Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 30 
декабря 2014 года № 352, пункт 1726, на действующих карьерах следует осуществлять 
контроль над состоянием их бортов, траншей, уступов, откосов и отвалов. В случае 
обнаружения признаков сдвижения пород, работы должны быть немедленно прекращены.

Для достижения этих целей на карьере следует проводить систематические 
инструментальные наблюдения за деформациями откосов, изучение физико-механических 
свойств горных пород, а также геологических и гидрогеологических условий района работ.

Предотвращение оползней и обрушений откосов на карьере, а также разработка 
мероприятий, снижающих вредное воздействие деформаций уступов, бортов, отвалов и 
территорий, прилегающих к карьеру, является необходимым условием бесперебойной 
работы горного предприятия.

Наблюдения, контроль обстановки, прогнозирование аварий, бедствий и катастроф, 
могущих привести к возникновению чрезвычайных ситуаций, ведется круглосуточно 
технологическим персоналом, работающим посменно. Прогнозирование ситуаций ведется 
службами главного геолога и главного маркшейдера.

155



В целях предотвращения обрушений и деформаций бортов и уступов карьера, 
обеспечения их устойчивости, предусмотрены мероприятия по постоянному 
маркшейдерскому и визуальному наблюдению за состоянием бортови уступов карьера.

Для исключения возникновения чрезвычайных ситуаций в результате проявления 
оползней проектом предусматривается проведение осушительных мероприятий. Основными 
мероприятиями, обеспечивающими снижение отрицательного влияния на устойчивость 
бортов карьера от поверхностныхдождевых и ливневых вод, является водоотводная канава.

Осыпи могут образоваться в результате выветривания горной породы. Как правило, 
объем осыпей незначительный и большой угрозы для техники и рабочих при 
технологическом процессе они не представляют.

Для устранения осыпей и материала вывалов и обрушений в бортах карьера, проектом 
предусматривается периодическую механизированную очистку берм, которая производится 
только в дневное время суток.

Для разработки противооползневых мероприятий, предотвращающих опасное 
проявление деформаций откосов на карьере, выполняются следующие виды работ:

проведение систематических глазомерных наблюдений за состоянием откосов в 
карьере и на отвале; изучение геологических и гидрогеологических условий, изучение 
условий залегания породных слоев, структуры массива полезного ископаемого, налегающих 
и вмещающих пород основания отвала;

выявление зон и участков возможного проявления, разрушающих деформаций 
откосов на карьере и организация на этих участках стационарных инструментальных 
наблюдений;

проведение инструментальных наблюдений за деформациями бортов уступов и 
откосов отвала;

изучение возникающих нарушений устойчивости, установление их характера, 
степени опасности и причин возникновения, их документация;

составление проектов искусственного укрепления ослабленных зон и участков, 
контрфорсов, пригрузок откосов, специальной технологии горных работ и других 
мероприятий по борьбе с разрушениями откосов горных выработок.

Если склонность к оползням устанавливается в процессе ведения горных работ, 
вносятся коррективы в проект и осуществляются предусмотренные в нем меры безопасности.

Своевременное пополнение технической документации и плановликвидации аварий 
данными, уточняющими границы зон безопасного ведения работ.

В процессе ведения горных работ решения, принятые проектной организацией по 
установлению перечня и границ опасных зон, а также мероприятия по безопасному ведению 
горных работ в этих зонах подлежат обязательному уточнению и, в случае внесения 
изменений, утверждению техническим руководителем предприятия.

При производственной необходимости на отдельные технологические процессы и 
операции должны быть разработаны специальные инструкции по безопасности работ и 
дополнительные требования к отработке к конкретным условиям в рамках ПОПБ, которые 
утверждаются руководителем предприятия и согласуются с органом промышленной 
безопасности.

Разработаны организационно-технические мероприятия по обеспечениюнормальных 
условий труда и безопасному ведению работ, в т.ч. сроки модернизации технологического 
оборудования, сроки внедрения новых технологий, сроки модернизации системы 
оповещения и период замены технических устройств, отработавших нормативный срок 
эксплуатации.

План ликвидации аварий пересматривается и утверждается один раз в полугодие, не 
позднее, чем за 15 дней до начала следующего полугодия.

Изучение и утверждение плана ликвидации аварий лицами технического надзора 
производится под руководством технического руководителя до начала полугодия.

156



Руководящие работники и специалисты для обеспечения контроля за состоянием 
безопасности и правильным ведением работ систематически посещают объект.

Запрещается допуск к работе и пребывание на территории рудника лиц,находящихся 
в нетрезвом состоянии.

Выполнение иных требований, предусмотренных законодательством Республики 
Казахстан о гражданской защите.

Все работники, вновь поступающие на рудник, подлежат предварительному 
медицинскому освидетельствованию для определения их возможности по состоянию 
здоровья выполнять работу по данной профессии, должности, а работающие проходят 
периодическое медицинское освидетельствование не реже одного раза в год.

Рабочие, выполняющие работы повышенной опасности, перечень которых 
устанавливается руководством предприятия, перед началом смены должны проходить 
обязательный медицинский осмотр.

Работники, подвергающиеся воздействию опасных и вредных производственных 
факторов, обеспечиваются по установленным нормам средствами индивидуальной защиты: 
спецодеждой, обувью, касками, противопылевыми респираторами, берушами или 
наушниками, рукавицами, очками.

Запрещается пребывание всех лиц на объекте без спецодежды, спецобуви, 
необходимых индивидуальных средств защиты и других защитных средств, 
предусмотренных к обязательному пользованию и применению в конкретных условиях.

Предварительное обучение по технике безопасности рабочих проводится с отрывом 
от производства в соответствии с программами предварительного обучения рабочих, 
утвержденными аттестованной организацией на право обученияв области промышленной 
безопасности, с обязательной сдачей экзаменов комиссиям под председательством 
технического руководителя.

Рабочие, ранее не работавшие на объектах предприятия, а также переводимые с 
работы по одной профессии на другую, после предварительного обучения по технике 
безопасности проходят обучение по профессии в сроки и в объеме, предусмотренные 
соответствующей программой обучения,разрабатываемой в установленном порядке.

Профессиональное обучение рабочих осуществляется в профессионально­
технических училищах, учебно-курсовых комбинатах или учебных пунктах. В 
исключительных случаях разрешается обучение рабочих в индивидуальном или групповом 
порядке. На время обучения рабочие могут допускаться к работе совместно с опытными 
рабочими или с мастером-инструктором. К самостоятельной работе по профессиям рабочие 
допускаются после сдачи экзаменаи получения удостоверения.

Все рабочие ознакомлены под расписку с инструкциями по безопасным видам работ 
по их специальности. Инструкции хранятся на каждом производственном участке в 
доступном месте.

Все рабочие не реже, чем один раз в полугодие проходят повторный инструктаж по 
технике безопасности.

К управлению горнотранспортного оборудования допускаются лица, имеющие 
удостоверение машиниста, прошедшие обучение при учебно-курсовых комбинатах и 
получившие удостоверение на право управления специальными машинами.

На предприятии оборудуются помещения для хранения средств индивидуальной 
защиты и организуется уход за ними (чистка, ремонт, замена, проверка), проводятся курсы 
по обучению оказанию первой помощи при различных травмах.

На предприятии ежегодно разрабатывается план мероприятий по общемуулучшению 
условий труда, предупреждению несчастных случаев, а также внедрению передовой 
технологии, механизации и автоматизации производственных процессов.

157



План ликвидации.
На опасном производственном объекте разрабатывается план ликвидации аварий. В 

плане ликвидации аварий предусматриваются мероприятия по спасению людей, действия 
персонала и аварийных спасательных служб.

План ликвидации аварий содержит:
- оперативную часть;
- распределение обязанностей между персоналом, участвующим в ликвидации аварий, 

последовательность их действий;
- список должностных лиц и учреждений, оповещаемых в случае аварии и 

участвующих в ее ликвидации.
План ликвидации аварий утверждается руководителем организации и согласовывается 

с аварийно-спасательными службами и формированиями.
Обучение персонала действиям в аварийных ситуациях, предупреждению и 

ликвидации последствий аварий и чрезвычайных ситуаций, оказанию первой медицинской 
помощи пострадавшим на производстве.

План действий по предупреждению аварий, катастроф и стихийных бедствий на 
добычных полигонах предусматривает порядок действий персонала при возникновении 
аварийных ситуаций, схему оповещения персонала и мероприятия по экстренной остановке 
производства и отключению аварийного оборудования, пути эвакуации людей из опасных зон.

Осуществление производственного контроля и управления промышленной 
безопасностью путем проведения комплекса мероприятий, направленных на обеспечение 
безопасного функционирования опасных производственных объектов, на предупреждение 
аварий на этих объектах, обеспечение готовности к локализации аварий и инцидентов и 
ликвидации их последствий.

Строительство внутренних дорог и проездов в технологической зоне, обеспечивающих 
удобный подъезд транспорта.

Допуск к техническому руководству горными работами лиц, имеющих законченное 
высшее горнотехническое образование и имеющих право ответственного ведения горных 
работ.

Управление объектами горнодобывающего и транспортного оборудования, других 
специализированных участков добычных полигонов, лицами, прошедшими специальное 
обучение, сдавшими экзамены, получившими удостоверение на право управления 
соответствующими машинами и механизмами, ознакомленными с Инструкцией по 
безопасным методам ведения работ по их профессии.

Обеспечение рабочих и специалистов в соответствии с утвержденными нормами 
специальной одеждой, специальной обувью, исправными защитными касками, очками и 
другими средствами индивидуальной защиты, соответствующей их специальности и условиям 
работы.

Профилактика, мониторинг и раннее предупреждение инцидентов аварий
1. Для предупреждения возникновения аварийных ситуаций при ошибочныхдействиях 

персонала предусмотрены следующие мероприятия:
• инструкции по ликвидации аварий;
• вводный инструктаж при поступлении на работу и инструктажи припроизводстве

работ;
• обучение безопасным приемам труда;
• сдача экзаменов по графику;
• противоаварийные и противопожарные тренировки;
• планово-предупредительные, капитальные ремонты оборудования;
• производственные, технические инструкции, инструкции по охране труда итехнике 

безопасности;

158



• использование инструмента, не вызывающего искровыделения;
• регулярный контроль исправности средств пожаротушения;
• обеспечение средствами индивидуальной защиты (СИЗ);
• постоянный контроль за проектным ведением горных работ, состояниемохраны 

труда и соблюдением техники безопасности.
2. Для предупреждения возникновения аварийных ситуаций из-за отказов инеполадок 

в работе оборудования предусмотрены:
• графики проверок предохранительных клапанов, защит;
• графики профилактических работ на оборудовании;
• планово-предупредительные, капитальные ремонты оборудования.
3. Для уменьшения риска аварий на промышленном объекте разрабатываются 

мероприятия по обеспечению безопасности работ и обслуживающего персонала 
декларируемого объекта.

9. Описание предусматриваемых для периодов строительства и эксплуатации 
объекта мер по предотвращению, сокращению, смягчению выявленных 

существенных воздействий намечаемой деятельности на окружающую среду, в 
том числе предлагаемых мероприятий по управлению отходами, а также при 
наличии неопределенности в оценке возможных существенных воздействий -  

предлагаемых мер по мониторингу воздействий (включая необходимость 
проведения послепроектного анализа фактических воздействий в ходе 

реализации намечаемой деятельности в сравнении с информацией, приведенной
в отчете о возможных воздействиях)

В целях уменьшения негативных воздействий предусмотрены следующие мероприятия 
по охране окружающей среды:

Охрана атмосферного воздуха:
• в теплые периоды года предусмотрено орошение водой экскаваторных забоев при 

погрузке горной массы в автосамосвалы;
• для снижения пылеобразования на автомобильных дорогах при положительной 

температуре воздуха предусмотрена поливка дорог;
• регулярный техосмотр используемой карьерной техники и автотранспортных средств 

на минимальный выброс выхлопных газов;
• на границе санитарно-защитной зоны месторождения Жерек со стороны жилой 

застройки предусмотрена посадка древесно-кустарниковых насаждений;
• производственный контроль над основными параметрами технологических процессов 

и операций;
• контроль концентраций загрязняющих веществ, образующихся в ходе деятельности, 

в окружающей среде.
Охрана водных объектов:
• обеспечение строжайшего контроля за нефтепродуктами и отходами производства с 

целью предотвращения загрязнения земель, поверхностных и подземных вод;
• исключение попадания нефтепродуктов и других загрязняющих веществ в 

поверхностные воды;
• регулярный осмотр спецтехники;
• не допускать засорение водосборных площадей водных объектов, ледяного покрова 

водных объектов, ледников твердыми, производственными, бытовыми и другими отходами, 
смыв которых повлечет ухудшение качества поверхностных и подземных водных объектов;

• разгрузку и складирование оборудования осуществлять за пределами водоохранной 
полосы;

159



• временные стоянки автотранспорта и другой техники организовывать за пределами 
водоохранной полосы.

• Для предотвращения загрязнения подземных вод предусматриваются следующие 
мероприятия:

• четкая организация учета водопотребления и водоотведения;
• сбор хозяйственно-бытовых стоков в обустроенный септик;
• обустройство мест локального сбора и хранения отходов;
• предотвращение разливов ГСМ.
Охрана земель:
• снятие и отдельное складирование плодородного почвенного слоя для последующего 

его использования при рекультивации нарушенных земель.
• принять меры, исключающие попадание в грунт горючесмазочных материалов, 

используемых при эксплуатации техники и автотранспорта;
• упорядочить движение автотранспорта по территории работ путем разработки 

оптимальных схем движения и обучения персонала;
• запретить движение транспорта вне дорог независимо от состояния почвенного 

покрова;
• заправку транспорта проводить в строго отведенных оборудованных местах;
• организовать сбор и вывоз отходов производства и потребления на полигоны и/или 

специализированные предприятия по мере заполнения контейнеров и мест временного 
складирования;

• не допускать устройство стихийных свалок мусора;
• рекультивация земель после окончания добычи;
• производственный экологический контроль за состоянием почвенного покрова.
По физическим воздействиям:
• содержание оборудования в надлежащем порядке, своевременное проведение 

технического осмотра и ремонта, правильное осуществление монтажа вращающихся и 
движущихся деталей частей оборудования и тщательная их балансировка;

• строгое выполнение персоналом существующих на предприятии инструкций;
• обязательное соблюдение правил техники безопасности.
Обращение с отходами:
• все отходы, образованные при проведении работ, будут идентифицироваться по типу, 

объему, раздельно собираться и храниться на спецплощадках и в спецконтейнерах;
• установка металлического контейнера для сбора и временного хранения отходов и

др.);
• устройство площадки для сбора и временного хранения отходов ТБО (металлические 

контейнеры с плотно закрывающимися крышками) с последующим вывозом на полигон ТБО;
• по мере накопления будет осуществляться сбор мусора и остатков всех видов отходов, 

а также вывоз контейнеров с ними для утилизации в согласованные места по договору с 
соответствующими организациями;

• инструктаж персонала, назначение ответственных по операциям обращения с 
отходами, организация селективного сбора отходов;

• контроль над своевременным вывозом, соблюдением правил складирования и 
утилизацией отходов;

• соблюдение правил безопасности при обращении с отходами.
Охрана недр:
• обеспечение полного и комплексного геологического изучения недр;
• контроль за ведением горных работ, в соответствии с утвержденным планом горных

работ;
• контроль за раздельной выемкой полезного ископаемого и вскрышных пород;

160



• наблюдение за состоянием бортов карьера и откосов отвалов для предотвращения 
оползневых явлений эрозионных процессов;

• максимальное извлечение из недр полезного ископаемого.
Охрана животного и растительного мира:
Для снижения негативного влияния на животный и растительный мир проектом 

предусматривается выполнение следующих мероприятий:
• максимально возможное снижение присутствия человека на площади месторождения 

за пределами площадок и дорог;
• организовать сбор и вывоз отходов производства и потребления на полигоны и/или 

специализированные предприятия по мере заполнения контейнеров и мест временного 
складирования;

• во избежание разноса отходов контейнеры имеют плотные крышки;
• поддержание в чистоте территории площадок и прилегающих площадей;
• исключение несанкционированных проездов вне дорожной сети;
• выполнение работ только в пределах отведенной территории;
• хранение материалов, оборудования только в специально оборудованных местах;
• предупреждение возникновения и распространения пожаров;
• применение производственного оборудования с низким уровнем шума;
• просветительская работа экологического содержания;
• строгая регламентация ведения работ на участке;
• упорядочить движение автотранспорта по территории работ путем разработки 

оптимальных схем движения.

Согласно п.24 Инструкции по организации и проведению экологической оценки, 
утвержденной приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан от 30 июля 2021 года № 280 (далее -  Инструкция), выявление возможных 
существенных воздействий намечаемой деятельности в рамках оценки воздействия на 
окружающую среду включает сбор первоначальной информации, выделение возможных 
воздействий намечаемой деятельности на окружающую среду и предварительную оценку 
существенности воздействий, включение полученной информации в заявление о намечаемой 
деятельности.

Согласно п. 27,28 Инструкции по каждому выявленному возможному воздействию на 
окружающую среду проводится оценка его существенности.

Воздействие на окружающую среду признается существенным во всех случаях, кроме 
случаев соблюдения в совокупности следующих условий:

1) воздействие на окружающую среду, в силу его вероятности, частоты, 
продолжительности, сроков выполнения работ, пространственного охвата, места его 
осуществления, кумулятивного характера и других параметров, а также с учетом указанных в 
заявлении о намечаемой деятельности мер по предупреждению, исключению и снижению 
такого воздействия и (или) по устранению его последствий:

- не приведет к деградации экологических систем, истощению природных ресурсов, 
включая дефицитные и уникальные природные ресурсы;

- не приведет к нарушению экологических нормативов качества окружающей среды;
- не приведет к ухудшению условий проживания людей и их деятельности, включая: 

состояние окружающей среды, влияющей на здоровье людей; посещение мест отдыха, 
туризма, культовых сооружений и иных объектов; заготовку природных ресурсов, 
использование транспортных и других объектов; осуществление населением 
сельскохозяйственной деятельности, народных промыслов или иной деятельности;

- не приведет к ухудшению состояния территорий и объектов, указанных в подпункте
1) пункта 25 Инструкции;

- не повлечет негативных трансграничных воздействий на окружающую среду;

161



- не приведет к последствиям, предусмотренным пунктом 3 статьи 241 Экологического 
кодекса РК.

Необходимость проведения послепроектного анализа фактических воздействий, 
согласно пункта 2 ст. 76 Экологического кодекса Республики Казахстан, определяется в 
рамках отчета о возможных воздействиях с учетом требований «Правил проведения 
послепроектного анализа и формы заключения по результатам послепроектного анализа», 
утвержденных приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан от 1 июля 2021 года № 229 (далее -  Правил ППА).

Согласно статье 78 Экологического кодекса послепроектный анализ должен быть начат 
не ранее чем через двенадцать месяцев и завершен не позднее чем через восемнадцать месяцев 
после начала эксплуатации объекта. По завершению послепроектного анализ составитель 
настоящего отчета подготавливает заключение, в котором делается вывод о соответствии или 
несоответствии реализованной намечаемой деятельности отчету о возможных воздействиях и 
заключению по результатам оценки воздействия на окружающую среду. В случае выявления 
несоответствий в заключении по результатам послепроектного анализа приводится подробное 
описание таких несоответствий. Составитель направляет подписанное заключение по 
результатам послепроектного анализа оператору соответствующего объекта и в 
уполномоченный орган в области охраны окружающей среды.

10. Меры по сохранению и компенсации потери биоразнообразия, предусмотренные 
пунктом 2 статьи 240 и пунктом 2 статьи 241 Кодекса

Согласно п.1 ст. 241 Экологического Кодекса Республики Казахстан потерей 
биоразнообразия признается исчезновение или существенное сокращение популяций вида 
растительного и (или) животного мира на определенной территории (в акватории) в результате 
антропогенных воздействий.

При проведении оценки воздействия на окружающую среду должны быть 
предусмотрены мероприятия по предотвращению, минимизации негативных воздействий на 
биоразнообразие, смягчению последствий таких воздействий.

Флора занесенная в Красную книгу, лекарственные и эндемичные растения в районе 
месторождения Жерек не встречена.

Снос зеленых насаждений проектом не предусматривается.
При осуществлении намечаемой деятельности такие виды воздействия, как 

лесопользование, использование нелесной растительности не предполагаются. Зеленые 
насаждения на участке проведения работ отсутствуют. Необходимости в растительности на 
период эксплуатации объекта нет.

Локализация объекта в пределах горного отвода сведет к минимуму масштаб 
нарушения растительного покрова, поможет избежать возможного контакта с территориями, 
ранее не подвергшимися антропогенному воздействию.

Проектом предусматриваются следующие мероприятия по уменьшению 
механического воздействия на растительный покров:

- ведение всех работ и движение транспорта строго в пределах полосы отвода земель, 
запрещение движения транспорта за пределами автодорог;

- обеспечение мер по максимальному сохранению почвенно-растительного покрова.
Для уменьшения воздействия на растительный покров, связанного с возможностью

химического загрязнения почвенного покрова и повреждения растительности, 
предусматривается:

- раздельный сбор и складирование отходов в специальные контейнеры или емкости с 
последующим вывозом их на оборудованные полигоны или на переработку;

- техническое обслуживание транспортной техники в специально отведенных местах.
Мероприятия по сохранению растительных сообществ на период эксплуатации

включают:
- осуществление работ в границах отвода земельного участка;

162



- движение транспорта и техники по отсыпанным дорогам;
- заправка автотранспорта и техники на специально оборудованных передвижных 

пунктах;
- оперативная локализация и ликвидация пролива углеводородов и других 

загрязняющих веществ, если они возникнут;
- организация системы сбора, транспортировки и утилизации всех видов отходов и 

стоков, исключающей попадание их на дневную поверхность;
- организация и проведение работ по мониторингу почвенно-растительного покрова;
- обеспечение сохранности зеленых насаждений;
- недопущение незаконных деяний, способных привести к повреждению или 

уничтожению зеленых насаждений;
- недопущение загрязнения зеленых насаждений производственными отходами, 

строительным мусором, сточными водами;
- исключение движения, остановки и стоянка автомобилей и иных транспортных 

средств на участках, занятых зелеными насаждениями;
- поддержание в чистоте территории площадки и прилегающих площадей;
- озеленение участков промплощадки свободных от производственных объектов.
Все виды деятельности проводятся в соответствии с требованиями экологических 

положений РК.
При соблюдении принятых проектом технологий и мероприятий, работы окажут 

незначительное влияние на растительный мир.
Согласно п. 1,2 ст. 17 Закона Республики Казахстан «Об охране, воспроизводстве и 

использовании животного мира» при проведении добычных работ должны предусматриваться 
и осуществляться мероприятия по сохранению среды обитания и условий размножения 
объектов животного мира, путей миграции и мест концентрации животных, а также 
обеспечиваться неприкосновенность участков, представляющих особую ценность в качестве 
среды обитания диких животных.

Для большинства видов животных человеческая деятельность играет отрицательную 
роль, приводящей к резкому снижению численности ряда полезных видов и уменьшению 
видового разнообразия.

Наиболее отрицательное воздействие на животный мир связано с механическими 
повреждениями почвенного покрова, из-за чего уничтожается растительный покров, дающий 
пищу и убежище для животных, а также производственный шум.

При ведении работ не допускается:
-захламление прилегающей территории строительными, промышленными, бытовыми 

и иными отходами, мусором;
-загрязнение прилегающей территории химическими веществами;
-проезд транспортных средств и иных механизмов по произвольным, неустановленным 

маршрутам.
В процессе эксплуатации объекта проектирования необходимо:
-не допускать нерегламентированную добычу животных, предупреждать случаи 

любого браконьерства со стороны рабочих, соблюдать сроки и правила охоты;
-проводить профилактические инструктажи персонала и соблюдать строгую 

регламентацию посещения прилегающих территорий;
-строго регламентировать содержание собак на хозяйственных объектах, свободное 

содержание их крайне нежелательно ввиду возможной гибели представителей животного 
мира;

-обязательное соблюдение работниками предприятия в процессе строительства и 
эксплуатации объекта природоохранных требований и правил.

В соответствии со ст. 17 Закона Республики Казахстан от 9 июля 2004 года № 593 «Об 
охране, воспроизводстве и использовании животного мира», несмотря на минимальное

163



воздействие, для снижения негативного влияния на животный мир в целом, необходимо 
выполнение следующих мероприятий:

-контроль за недопущением разрушения и повреждения гнезд, сбор яиц без разрешения 
уполномоченного органа;

-установка информационных табличек в местах гнездования птиц, ареалов обитания 
животных;

-воспитание (информационная кампания) для персонала и населения в духе гуманного 
и бережного отношения к животным;

-установка вторичных глушителей выхлопа на спец. технику и автотранспорт; 
-регулярное техническое обслуживание производственного оборудования и его 

эксплуатация в соответствии со стандартами изготовителей;
-сохранение биологического разнообразия и целостности сообществ животного мира в 

состоянии естественной свободы;
-сохранение среды обитания, условий размножения, путей миграции и мест 

концентрации объектов животного мира;
-ведение работ на строго ограниченной территории, предоставляемой под размещение 

производственных и хозяйственных объектов предприятия, а также максимально возможное 
сокращение площадей механических нарушений земель в пределах отвода;

-рациональное использование территории, предусматривающее минимальное 
уничтожение и нарушение растительного покрова;

-перемещение техники только в пределах специально обустроенных 
внутриплощадочных и межплощадочных дорог, что предотвратит возможность гибели 
представителей животного мира, а также нарушение почвенно-растительного покрова 
территории;

-установка дорожных знаков, предупреждающих о вероятности столкновения с 
животными при движении автотранспорта для предупреждения гибели последних;

-складирование и вывоз отходов производства и потребления в соответствии с 
принятыми в проекте решениями, что позволит избежать образования неорганизованных 
свалок, которые могут стать причинами ранений или болезней животных, а также 
возникновения пожаров;

-исключение загрязнения почвенного покрова и водных объектов нефтепродуктами и 
другими загрязнителями;

-исключение вероятности возгорания участков на территории, прилегающей к 
хозяйственному объекту, строго соблюдая правила противопожарной безопасности;

-  поддержание в чистоте территории площадки и прилегающих площадей; 
-своевременная рекультивация нарушенных земель.
В соответствии с требованиями ст. 257 ЭК РК предусматриваются следующие 

мероприятия по сохранению среды обитания и условий размножения, путей миграции и мест 
концентрации редких и находящихся под угрозой исчезновения видов животных:

1. Контроль за недопущением разрушения и повреждения гнезд, сбор яиц без 
разрешения уполномоченного органа;

2. Установка информационных табличек в местах гнездования птиц;
3. Воспитание (информационная кампания) для персонала и населения в духе 

гуманного и бережного отношения к животным;
4. Запрещается охота и отстрел животных и птиц;
5. Предупреждение возникновения пожаров;
6. Установка вторичных глушителей выхлопа на спец. технику и автотранспорт;
7. Снижение активности передвижения транспортных средств ночью;
8. Складирование и вывоз отходов производства и потребления в соответствии с 

принятыми в проекте решениями, что позволит избежать образования неорганизованных 
свалок, которые могут стать причинами ранений или болезней животных, а также 
возникновения пожаров;

164



9. Ведение работ на строго ограниченной территории, предоставляемой под 
размещение производственных и хозяйственных объектов предприятия, а также максимально 
возможное сокращение площадей механических нарушений земель в пределах отвода;

10. Перемещение техники только в пределах специально обустроенных 
внутриплощадочных и межплощадочных дорог, что предотвратит возможность гибели 
представителей животного мира, а также нарушение почвенно-растительного покрова 
территории.

Основной фактор воздействия -  фактор беспокойства. Территория воздействия 
ограничивается горным отводом и областью воздействия, на местообитание животного мира 
деятельность работ не оказывает значительного влияния. Результатом такого влияния 
становится, как правило, миграция животных на прилегающие территории, свободные от 
движения техники. Прилегающие земли становятся местом обитания животных и птиц.

При стабильной работе объектов ОС и неизменной или более совершенной технологии 
прогнозировать сколько-нибудь значительных отклонений в степени воздействия его на 
животный мир, по-видимому, оснований нет.

Кроме того, уровень (за границами нормативной СЗЗ) загрязнения компонентов 
окружающей среды под влиянием намечаемой производственной деятельности будет в 
пределах ПДК.

Воздействие хозяйственной деятельности не приведет к изменению создавшегося 
видового состава животного мира.

При соблюдении этих мероприятий, потери и компенсации биоразнообразия не 
предусматриваются.

14. Оценка возможных необратимых воздействий на окружающую среду и обоснование 
необходимости выполнения операций, влекущих такие воздействия, в том числе 

сравнительный анализ потерь от необратимых воздействий и выгоды от операций, 
вызывающих эти потери, в экологическом, культурном, экономическом и социальном

контекстах
Характеристика возможных форм негативного воздействия на окружающую среду:
1. Воздействие на состояние воздушного бассейна в период эксплуатации объекта 

может происходить путем поступления загрязняющих веществ, образующихся при 
проведении работ по вскрытию и отработки запасов полезного ископаемого -  выемочно­
погрузочные работы, а также при работе двигателей горной спецтехники и автотранспорта, 
пыления породных отвалов. Масштаб воздействия - в пределах границ установленной 
санитарно-защитной зоны.

2. Воздействие на водные ресурсы. Нахождение месторождения Ушалык в 
полупустынном районе определило его гидрогеологические особенности.

Гидрогеологическая сеть в районе месторождения развита довольно слабо и 
представлена, в основном, рядом временных водотоков, функционирующих в периоды 
весеннего снеготаяния и осенних ливневых дождей.

Известны выходы подземных вод в виде слабодебитных родников и мочажин с 
солоноватой водой.

Непосредственно на месторождении, по данным режимных наблюдений в буровых 
скважинах, уровень подземных вод залегает на глубинах 35-40м от поверхности и связан с 
общей трещиноватостью.

Водопритоки в карьер будут формироваться за счет дренирования вод аллювиального 
водоносного горизонта и вод экзогенной и тектонической трещиноватости каменноугольных 
отложений. Техническое водоснабжение предусмотрено за счет карьерного водоотлива.

Основными видами экологического воздействия в процессе разработки карьера 
месторождении Ушалык являются: сбросы рудничных карьерных вод в искусственный пруд-

165



накопитель, т.е. за пределы карьерного поля при его осушении; образование пыли и выбросы 
газообразных загрязнителей в атмосферу при работе техники, движения автотранспорта, 
извлечения и перевозки горной массы; нарушение режима подземных вод и естественного 
поверхностного стока. Воздействие на поверхностные и подземные воды оценивается как 
допустимое.

3. Физические факторы воздействия. Источником шумового воздействия является 
шум, создаваемый при работе используемой техники и оборудования. Возникающий при 
работе техники шум, по характеру спектра относится к широкополосному шуму, уровень 
звука которого непрерывно изменяется во времени и является эпизодическим процессом.

Масштаб воздействия - в пределах границ установленной санитарно-защитной зоны.
4. Воздействие на земельные ресурсы и почвенно-растительный покров.
Отвалы вскрышных пород оказывают существенное влияние на формирование 

ландшафта и топографию местности. Это воздействие имеет долговременный характер и 
может быть частично уменьшено за счет проведения рекультивационных работ. В целом 
ситуация с отвалами, создаваемая в результате реализации проекта, может быть 
охарактеризована как опасная, но если своевременно и в полном объеме провести весь 
комплекс рекультивационных мероприятий, то она может быть оценена как допустимая.

5. Воздействие на животный и растительный мир. На проектируемых площадях 
растительные сообщества будут уничтожены полностью или частично, животный мир не 
подвержен видовому изменению, соответственно воздействие на животный мир не 
происходит. Масштаб воздействия -  временной, на период отработки месторождения.

6. Воздействие отходов на окружающую среду.
Вскрышная порода будет складироваться на породные отвалы, одним из факторов 

воздействия будет являться пыление отвала. Порода имеет естественный состав, не склонна к 
самовозгоранию, не радиоактивна. Система управления отходами производства и потребления 
налажена. Отходы производства и потребления, образующиеся в период проведения работ, 
временно складируются на специально отведенной площадке. По мере накопления отходы 
вывозятся на полигон или утилизацию. Накопление отходов не превышает 6 месяцев. 
Масштаб воздействия -  временной, на период отработки месторождения.

Положительные формы воздействия, представлены следующими видами:
1. Разработка запасов полезного ископаемого месторождения. Максимальное и 

экономически целесообразное извлечение из недр полезных ископаемых, подлежащих 
разработке в пределах контрактной территории. Обеспечение полноты извлечения из недр 
полезных ископаемых.

2. Создание и сохранение рабочих мест (занятость населения). Создание рабочих мест
- основа основ социально-экономического развития, при этом положительный эффект от их 
создания измеряется далеко не только заработной платой. Рабочие места -  это также 
сокращение уровня бедности, нормальное функционирование городов, а кроме того - создание 
перспектив развития. По мере создания новых рабочих мест, общество процветает, поскольку 
создаются благоприятные условия для всестороннего развития всех членов общества, что в 
свою очередь, снижает социальную напряженность. Политика в области охраны окружающей 
среды не должна стать препятствием для создания рабочих мест.

3. Поступление налоговых платежей в региональный бюджет. Налоговые платежи 
являются важной составляющей в формировании государственного бюджета, за счет которого 
формируется большая часть доходов от населения, приобретаются крупные объемы 
продукции, создаются госрезервы. Стабильное поступление налоговых платежей для 
формирования бюджета имеют особую важность для всех сфер экономической жизни.

4. На территории проведения работ зарегистрированных памятников историко­
культурного наследия не имеется.

5. Территория проведения работ находится за пределами земель государственного 
лесного фонда и особо охраняемых природных территорий.

166



15. Цели, масштабы и сроки проведения послепроектного анализа, требования к его 
содержанию, сроки представления отчетов о послепроектном анализе

уполномоченному органу
Согласно статьи 78 Экологического Кодекса РК послепроектный анализ фактических 

воздействий при реализации намечаемой деятельности проводится составителем отчета о 
возможных воздействиях в целях подтверждения соответствия реализованной намечаемой 
деятельности отчету о возможных воздействиях и заключению по результатам проведения 
оценки воздействия на окружающую среду.

Послепроектный анализ будет начат не ранее чем через двенадцать месяцев и завершен 
не позднее чем через восемнадцать месяцев после начала проведения геологоразведочных 
работ на проектируемом участке.

Проведение послепроектного анализа осуществляется ТОО «Ushalyk Gold Operating» 
за свой счет.

Не позднее срока, указанного в части первой настоящего раздела, составитель отчета о 
возможных воздействиях подготавливает и подписывает заключение по результатам 
послепроектного анализа, в котором делается вывод о соответствии или несоответствии 
реализованной намечаемой деятельности отчету о возможных воздействиях и заключению по 
результатам оценки воздействия на окружающую среду. В случае выявления несоответствий 
в заключении по результатам послепроектного анализа приводится подробное описание таких 
несоответствий.

Составитель направляет подписанное заключение по результатам послепроектного 
анализа оператору соответствующего объекта и в уполномоченный орган в области охраны 
окружающей среды в течение двух рабочих дней с даты подписания заключения по 
результатам послепроектного анализа.

16. Способы и меры восстановления окружающей среды на случаи прекращения 
намечаемой деятельности, определенные на начальной стадии ее осуществления

Прекращения намечаемой деятельности по проведению горных работ на 
месторождении Ушалык не предусматривается.

Право недропользования на месторождение принадлежит ТОО «Ushalyk Gold 
Operating» на основании Контракта №4848 от 03.06.2016 года.

Причины препятствующие реализации проекта не выявлены.
Под добычей твердых полезных ископаемых понимается комплекс работ, 

направленных и непосредственно связанных с отделением твердых полезных ископаемых из 
мест их залегания и (или) извлечением их на земную поверхность, включая работы по 
подземной газификации и выплавлению, химическому и бактериальному выщелачиванию, 
дражной и гидравлической разработке россыпных месторождений путем выпаривания, 
седиментации и конденсации, а также сбор, временное хранение, дробление и сортировку 
извлеченных полезных ископаемых на территории участка добычи.

В случае отказа от намечаемой деятельности должны быть проведены работы по 
ликвидации последствий операций по добыче твердых полезных ископаемых согласно ст. 218 
Кодекса Республики Казахстан «О недрах и недропользовании».

1. Ликвидация последствий операций по добыче твердых полезных ископаемых 
проводится в соответствии с проектом ликвидации, разработанным на основе плана 
ликвидации.

2. Недропользователь обязан обеспечить разработку, согласование, экспертизу и 
утверждение в соответствии с земельным законодательством Республики Казахстан и 
законодательством Республики Казахстан об архитектурной, градостроительной и 
строительной деятельности в Республике Казахстан проекта работ по ликвидации последствий 
добычи твердых полезных ископаемых не позднее чем за два года до истечения срока 
лицензии.

167



В случае отказа от всего или части участка добычи проект ликвидации последствий 
добычи твердых полезных ископаемых разрабатывается, согласовывается, подлежит 
экспертизе и утверждению до такого отказа, если необходимость в ликвидации таких 
последствий не вытекает из положений части пятой настоящего пункта.

Если действие лицензии на добычу твердых полезных ископаемых прекратилось по 
иным основаниям, лицо, право недропользования которого прекращено, обязано обеспечить 
разработку и утверждение проекта работ по ликвидации последствий добычи твердых 
полезных ископаемых не позднее восьми месяцев со дня прекращения действия лицензии.

Ликвидация последствий операций по добыче твердых полезных ископаемых на части 
участка добычи, от которого недропользователь отказался в соответствии со статьей 220 
настоящего Кодекса, проводится до такого отказа. Проведение операций по добыче или иное 
пользование частью такого участка в период после завершения ликвидации и до момента 
исключения его из лицензии на добычу не допускается.

Если пользование частью участка добычи, от которой недропользователь отказался, 
осуществлялось без проведения операций, предусмотренных лицензией на добычу, и 
нарушения земной поверхности (дна водоемов), проведение ликвидационных работ на части 
участка добычи не требуется. В этом случае составляется акт обследования, подтверждающий 
отсутствие необходимости проведения ликвидационных работ, который подписывается 
лицами, указанными в пункте 4 настоящей статьи.

3. Лицо, право недропользования которого прекращено по участку добычи, обязано 
приступить к ликвидации последствий операций по добыче в срок не позднее восьми месяцев 
со дня такого прекращения. В течение данного периода указанное лицо вправе вывезти с 
территории участка недр добытые твердые полезные ископаемые. По истечении восьми 
месяцев после прекращения действия лицензии не вывезенные с территории участка добычи 
твердые полезные ископаемые признаются включенными в состав недр и подлежат 
ликвидации в соответствии с настоящей статьей.

4. Ликвидация последствий операций по добыче на участке добычи (его части) 
считается завершенной после подписания акта ликвидации. Акт ликвидации подписывается 
комиссией, создаваемой соответствующим местным исполнительным органом области, 
города республиканского значения или столицы из его представителей и представителей 
уполномоченных государственных органов в области охраны окружающей среды, 
промышленной безопасности, государственного органа в сфере санитарно­
эпидемиологического благополучия населения, и недропользователем (лицом, право 
недропользования которого прекращено, при его наличии). Если ликвидация осуществляется 
на земельном участке, находящемся в частной собственности, постоянном или долгосрочном 
временном возмездном землепользовании, акт ликвидации также подписывается 
собственником земельного участка или землепользователем.

5. Подписание акта ликвидации последствий операций по добыче твердых полезных 
ископаемых (акта обследования) является основанием внесения соответствующих сведений в 
единый кадастр государственного фонда недр для последующего предоставления права 
недропользования иным лица.

ТОО «Ushalyk Gold Operating» разрабатывает План ликвидации месторождения, 
где будут подробно отражены методы ликвидации и рекультивации последствий 
деятельности предприятия, в соответствии с Кодексом Республики Казахстан от 27  
декабря 2017 года №  125-VI «О недрах и недропользовании».

17. Предложения по организации производственного экологического контроля
17.1. Цель и задачи производственного экологического контроля

В соответствии со статьей 182 ЭК РК Операторы объектов I и II категорий обязаны 
осуществлять производственный экологический контроль.

Целями производственного экологического контроля являются:

168



1) получение информации для принятия оператором объекта решений в отношении 
внутренней экологической политики, контроля и регулирования производственных 
процессов, потенциально оказывающих воздействие на окружающую среду;

2) обеспечение соблюдения требований экологического законодательства Республики 
Казахстан;

3) сведение к минимуму негативного воздействия производственных процессов на 
окружающую среду, жизнь и (или) здоровье людей;

4) повышение эффективности использования природных и энергетических ресурсов;
5) оперативное упреждающее реагирование на нештатные ситуации;
6) формирование более высокого уровня экологической информированности и 

ответственности руководителей и работников оператора объекта;
7) информирование общественности об экологической деятельности предприятия;
8) повышение эффективности системы экологического менеджмента.
Производственный экологический контроль выполняется для получения объективных

данных с установленной периодичностью и включает в себя:
-мониторинг эмиссий, а именно контроль за количественным и качественным составом 

выбросов и их изменением;
-контроль за состоянием окружающей среды, образованием отходов производства, их 

своевременный вывоз, контроль за санитарным состоянием территории предприятия и 
прилегающей территории.

Производственный экологический контроль проводится операторами объектов I и II 
категорий на основе программы производственного экологического контроля, являющейся 
частью экологического разрешения.

Категория объекта.
Согласно разделу 1 Приложения 2 Экологического кодекса Республики Казахстан 

добыча и обогащение твердых полезных ископаемых, за исключением общераспространенных 
полезных ископаемых относится к  I категории объектов, оказывающих негативное 
воздействие на окружающую среду.

Программа производственного экологического контроля -  руководящий документ для 
проведения производственного экологического контроля и производственного мониторинга 
окружающей среды, который представляет собой комплекс организационно-технических 
мероприятий по определению фактического состояния окружающей среды в результате 
деятельности предприятия.

Соответствие величин фактических выбросов нормативным значениям проверяются 
инструментально-лабораторными методами, когда для этого нет технических возможностей, 
проводится расчетным методом.

17.2. Производственный мониторинг
Производственный мониторинг является элементом производственного 

экологического контроля.
В рамках осуществления производственного мониторинга выполняются операционный 

мониторинг, мониторинг эмиссий в окружающую среду и мониторинг воздействия.
Результаты проводимого производственного мониторинга используются для оценки 

состояния окружающей среды в рамках ведения Единой государственной системы 
мониторинга окружающей среды и природных ресурсов.

Во всех случаях производственный мониторинг должен выявить:
- воздействие на все компоненты природной среды;
- степень этого воздействия;
- эффективность осуществления природоохранных мер.

169



17.2.1. Операционный мониторинг
Операционный мониторинг (мониторинг производственного процесса) включает в себя 

наблюдение за параметрами технологического процесса для подтверждения того, что 
показатели деятельности объекта находятся в диапазоне, который считается целесообразным 
для его надлежащей проектной эксплуатации и соблюдения условий технологического 
регламента данного производства. Содержание операционного мониторинга определяется 
оператором объекта.

Для безопасной работы предприятия предусматривается соблюдение:
- правил техники безопасности при проведении работ;
- регламентов работы оборудования;
- эксплуатационных характеристик оборудования;
- контроль расхода сырья и материалов, требуемых для производства работ.
Наблюдение за параметрами технологического процесса, контролируемых

операционным мониторингом, необходимо осуществлять технологическим персоналом 
предприятия.

17.2.2. Мониторинг эмиссий
Мониторингом эмиссий в окружающую среду является наблюдение за количеством, 

качеством эмиссий и их изменением.
Мониторинг эмиссий в окружающую среду включает в себя наблюдение за 

количеством и качеством эмиссий от источников загрязнения поступающих в атмосферный 
воздух, водные ресурсы, а также мониторинг отходов производства и потребления.

Производственный мониторинг эмиссий в окружающую среду осуществляются 
лабораториями, аккредитованными в порядке, установленном законодательством Республики 
Казахстан об аккредитации в области оценки соответствия.

Мониторинг эмиссий в атмосферный воздух
Для определения количественных и качественных характеристик выделений и 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу используются инструментальные и расчетные 
методы.

Выбор методов зависит от характера производства и типа источника.
Инструментальные методы являются основными для источников с организованным 

выбросом загрязняющих веществ. Расчетные методы применяются в основном, для 
определения характеристик источников с неорганизованными выбросами загрязняющих 
веществ.

Контроль за соблюдением установленных нормативов выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу непосредственно на источниках выбросов осуществляется путем 
определения массы выбросов каждого загрязняющего вещества в единицу времени от данного 
источника загрязнения и сравнения полученных результатов с установленными нормативами.

Согласно ГОСТ 17.2.3.02-78, при определении количества выбросов из источников, в 
основном, должны быть использованы прямые методы измерения концентрации вредных 
веществ, и объемов газовоздушной смеси в местах непосредственного выделения вредных 
веществ в атмосферу.

Если по результатам анализа концентрации вредных веществ на контролируемых 
источниках равны или меньше эталона, можно считать, что режим выбросов на предприятии 
отвечает нормативу.

Превышение фактической концентрации любого вредного вещества над эталонной в 
каком-либо контролируемом источнике свидетельствует о нарушении нормативного режима 
выбросов. В этом случае должны быть выявлены и устранены причины, вызывающие 
нарушения.

Результаты контроля за соблюдением НДВ прилагаются к годовым и квартальным 
отчетам предприятия и учитываются при подведении итогов его работы.

170



При проведении производственного экологического контроля природопользователь 
обязан ежеквартально представлять в установленном порядке отчеты по результатам 
производственного экологического контроля в уполномоченный орган в области охраны 
окружающей среды.

Контроль за соблюдением нормативов допустимых выбросов на неорганизованных 
источниках выбросов предусматривается осуществлять балансовым методом ответственным 
лицом по охране окружающей среды.

План-график контроля за соблюдением нормативов допустимых выбросов на 
источниках выбросов представлен в таблице 61.

171



План-график контроля за соблюдением нормативов допустимых выбросов на источниках выбросов

______________________________________________________________________________________________________ Таблица 53

№
источника

Производство, цех, 
участок Контролируемое вещество Периодичность

Норматив допустимых 
выбросов Кем осуществляется 

контроль
Методика проведения 

контроля
г/с мг/м3

Ист. 6001 Карьер Пыль неорганическая SiO2 
70-20%

1 раз в квартал 
(1-4 квартал)

Согласно 
установленным 

нормативам допустимых 
выбросов

Инженер-эколог Расчетный метод

Ист. 6002 Отвал ПСП Пыль неорганическая SiO2 
70-20%

1 раз в квартал 
(1-4 квартал)

Ист. 6003 Отвал ОПП Пыль неорганическая SiO2 
70-20%

1 раз в квартал 
(1-4 квартал)

Ист. 6004 Рудный склад Пыль неорганическая SiO2 
70-20%

1 раз в квартал 
(1-4 квартал)

Ист. 6005 Рудоподготовка Пыль неорганическая SiO2 
70-20%

1 раз в квартал 
(1-4 квартал)

Ист. 6006 Отсыпка дорог Пыль неорганическая SiO2 
70-20%

1 раз в квартал 
(1-4 квартал)

Ист. 6007 Сварочные работы

Железо оксид 
Марганец и его соединения

Фтористые газообразные 
соединения
Азота оксид

1 раз в квартал 
(1-4 квартал)

Ист. 0001 ДЭС осветительных 
мачт

Углерода оксид 
Азота оксид 

Азота диоксид 
Серы диоксид

Углеводороды предельные 
С12-С19 

Акролеин 
Формальдегид

Углерод черный (сажа)

1 раз в квартал 
(1-4 квартал)

Ист. 0002 ДЭС
Углерода оксид 

Азота оксид 
Азота диоксид

1 раз в квартал 
(1-4 квартал)

172



Серы диоксид
Углеводороды предельные 

С12-С19
Акролеин

Формальдегид
Углерод черный (сажа)

Ист. 6008 Т опливозаправщик
Сероводород

Углеводороды предельные 
С12-С19

1 раз в квартал 
(1-4 квартал)

Азота диоксид

Ист. 0003 АПО. Подрядные 
работы

Углерода оксид
Серы диоксид

Взвешенные вещества

1 раз в квартал 
(1-4 квартал)

Сероводород
Ист. 6009 Топливозаправщик Углеводороды предельные 

С12-С19

1 раз в квартал 
(1-4 квартал)

173



Мониторинг эмиссий в водные объекты
Сброс карьерных сточных вод.
Намечаемой деятельностью сброс сточных вод в природные водные объекты не 

предусмотрен. Сброс карьерных вод месторождения «Ушалык» планируется осуществлять в 
пруд-испаритель.

В системах водоотведения горно-обогатительных предприятий для сбора карьерных 
вод предусматривается пруд-накопитель. Пруды-накопители представляют собой земляные 
емкости полностью заглубленного типа, в которых постоянно или периодически содержатся 
промышленные сточные воды различной степени загрязненности. Пруд-накопитель 
размещается с наиболее благоприятными геологическими и гидрогеологическими условиями, 
чтобы не допустить фильтрации и загрязнения почвы и грунтовых вод. Котлованным типом 
создается необходимая емкость для пруда-накопителя.

В пруду-накопителе происходят процессы самоочищения, аналогичные процессам 
естественной аэрации в биологических прудах, а также дополнительное осветление воды. 
Пруд-накопитель может применяться только к таким сточным водам, которые не 
претерпевают существенных изменений при хранении. Этот пруд-накопитель служит для 
хранения карьерных вод в течение полной отработки карьера. При сооружении этого пруда- 
накопителя не ставится никаких особых требований, в том числе и в отношении удаления ила. 
Тем не менее, необходима полная гидроизоляция пруда для исключения загрязнения 
подземных вод.

Пруд-накопитель односекционный. Необходимая степень очистки карьернойводы от 
взвешенных частиц достигается путем отстоя в пруде-накопителе.

Основу пруда-накопителя составляет котлован, дамба обвалования и 
противофильтрационный экран из водонепроницаемого материала. Конструкция пруда- 
накопителя в большой степени зависит от рельефа местности, геологического строения и 
гидрологических условий района.

Расчет пруда-накопителя следует вести в зависимости от объемов водопритока 
(карьерных, дренажных), графика потребления воды обогатительной фабрикой и другими 
потребителями.

Пруд-накопитель одновременно может выполнять и функцию пруда- испарителя, 
который служит непосредственно для испарения воды. Поэтому, пруд- накопитель имеет 
глубину (до 3,5м) и большую площадь, чтобы обеспечить максимальное испарение. 
Главными недостатками данного сооружения являются ограниченные возможности 
естественного процесса испарения дренажных вод, который эффективен только при 
среднемноголетней разности между испарением с водной поверхности и осадками, не менее 
чем в 3 раза превышающей годовой слойформируемого дренажного стока. Это существенно 
увеличивает необходимые размеры водоприемника (Пособие по очистке и утилизации 
дренажно-сбросных вод / Л.В. Кирейчева, И.И. Конторович, И.П. Кружилин и др. - М.: 
РАСХН, ВНИИГиМ, ВНИИОЗ, 1999, с.58)

В нашем случае пруд-накопитель предусматривается заглубленного (котлованного) 
типа с дамбой обвалования по периметру и нагорной канавой для защиты от дождевых и 
ливневых вод. Глубина пруда, в зависимости от рельефа, колеблется от 3 до 4 метров. Для 
исключения фильтрации в откосах и основании пруда будет применяться гидроизоляционный 
экран из геомембраны HDPE или бентонитовых мат.

Пруд-накопитель предусматривается из одной секции, что сокращает объём земляных
работ.

При поступлении воды в пруд-испаритель переливов происходить не будет, так как 
весь объем воды будет использоваться на проведение работ по пылеподавлению.

В рамках экологического контроля на предприятии необходимо организовать контроль 
за качеством сточных вод.

Контроль необходимо осуществлять ежеквартально, в период сброса. Контроль 
необходимо проводить непосредственно в точке выпуска сточных вод, и в точке контроля

174



фоновых концентраций. Контроль фоновых концентраций необходимо осуществлять в 
контрольном створе, расположенном на противоположной от точки сброса стороне 
накопителя.

Пробы на общий анализ воды отбираются в полиэтиленовые бутылки емкостью 1.5л.
Пробы на определение содержаний нефтепродуктов отбираются в стеклянную 

затемненную посуду емкостью 0.5л. Вся посуда перед отбором проб должна тщательно 
промываться. В момент отбора споласкиваться водой предназначенной для опробования.

При проведении производственного экологического контроля природопользователь 
обязан ежеквартально представлять в установленном порядке отчеты по результатам 
производственного экологического контроля в уполномоченный орган в области охраны 
окружающей среды.

План-график контроля за соблюдением нормативов допустимых сбросов представлен 
в таблице 62.

175



План-график контроля за соблюдением нормативов допустимых сбросов
_________________________________________________________________________________________Таблица 54

Наименование 
источников 
воздействия 

(контрольные точки)

Координаты места 
сброса сточных вод

Наименование
загрязняющих

веществ

Периодичность
замеров

Методика
выполнения
измерений

1 2 3 4 5
Сброс карьерных вод в 

пруд-испаритель
44.42 с.ш., 
73.58 в.д.

БПК
Хлориды 
Сульфаты 

Азот аммонийный 
Нитриты 
Нитраты 

Нефтепродукты 
Железо 

Мышьяк 
Медь 

Свинец 
Кадмий

4 раза в год (1-4 
кварталы)

Согласно области 
аккредитации 
лаборатории

Пруд-испаритель (фон) 
сброс карьерных 

сточных вод

44.42 с.ш., 
73.58 в.д.

БПК
Хлориды 
Сульфаты 

Азот аммонийный 
Нитриты 
Нитраты 

Нефтепродукты 
Железо 

Мышьяк 
Медь 

Свинец 
Кадмий

1 раз в год (3 квартал) Общий химический 
анализ

176



Отходы производства и потребления
В процессе реализации работ по проекту образуются следующие виды отходов: 

вскрышные породы, смешанные коммунальные отходы, отходы уборки улиц, промасленная 
ветошь, отработанные масла, отработанные аккумуляторы, отработанные фильтрующие 
элементы техники и оборудования, отработанные автомобильные шины, отходы черных и 
цветных металлов, в т.ч. огарки сварочных электродов.

Для рационального управления отходами необходим строгий учет и контроль над 
всеми видами отходов, образующихся в процессе деятельности предприятия.

Маркшейдерской и геологической службой путем натурных инструментальных 
замеров, необходимо ежедневно определять:

- объем вскрыши в м3.
- объем вскрыши складируемой в отвалах на постоянное хранение в м3.
- площадь отвала вскрышных пород, м2.
При проведении добычных работ в карьере основные мероприятия по охране 

окружающей природной среды при обращении с отходами будут включать:
- соблюдение технологических норм, закрепленных в проектных решениях, в том 

числе, способствующих минимизации объемов образования отходов;
- контроль за состоянием площадок складирования отходов в местах возможных утечек 

и проливов горюче-смазочных материалов;
- контроль за проведением инвентаризации отходов и объектов их размещения, 

своевременная разработка и представление на согласование нормативной документации, 
получение лимитов на размещение отходов;

- ведение постоянных мониторинговых наблюдений, осуществление контроля за 
состоянием окружающей среды на объектах размещения отходов.

Контроль за временным размещением отходов на территории предприятия 
производится визуально. При этом необходимо постоянно следить за сбором отходов и 
своевременной отправкой их на утилизацию и размещение.

Согласно п.3 ст. 359 Экологического Кодекса Оператор объекта складирования отходов 
представляет ежегодный отчет о мониторинге воздействия на окружающую среду в 
уполномоченный орган в области охраны окружающей среды.

17.2.3. Мониторинг воздействия
Проведение мониторинга воздействия включается в программу производственного 

экологического контроля в тех случаях, когда это необходимо для отслеживания соблюдения 
требований экологического законодательства Республики Казахстан и нормативов качества 
окружающей среды либо определено в комплексном экологическом разрешении.

Мониторинг воздействия является обязательным в следующих случаях:
1) когда деятельность затрагивает чувствительные экосистемы и состояние здоровья 

населения;
2) на этапе введения в эксплуатацию технологических объектов;
3) после аварийных эмиссий в окружающую среду.
Мониторинг воздействия может осуществляться оператором объекта индивидуально, а 

также совместно с операторами других объектов по согласованию с уполномоченным органом 
в области охраны окружающей среды.

Производственный мониторинг воздействия осуществляются лабораториями, 
аккредитованными в порядке, установленном законодательством Республики Казахстан об 
аккредитации в области оценки соответствия.

Мониторинг атмосферного воздуха
Контроль за соблюдением гигиенических нормативов предусматривается путем 

проведения натурных исследований и измерений на границе санитарно-защитной зоны (1000 
метров) (таблица 63).

177



Оценка загрязнения атмосферного воздуха производится на основе отбора и анализа 
проб воздуха в зоне влияния предприятия.

178



План-график контроля за соблюдением гигиенических нормативов на границе санитарно-защитной зоны
_________________________________________________________________________________________________________ Таблица 55

№ контрольной 
точки (поста)

Контролируемое
вещество

Периодичность
контроля

Периодичность 
контроля в 

периоды НМУ, 
раз в сутки

Кем
осуществляется

контроль

Методика 
проведения работ

1 2 3 4 5 6
Граница СЗЗ -  

1000 м, 
точки № 1, 2, 3, 

4

Азота диоксид 4 раза в год (1-4 
кварталы)

Сторонняя
аккредитованная

лаборатория

Согласно области 
аккредитации 
лаборатории

Углерода оксид
Серы диоксид

Пыль 
неорганическая 

SiO2 70-20%

179



Радиус санитарно-защитной зоны - 1000 м.
Все замеры сопровождаются метеорологическими наблюдениями. Отбор проб воздуха 

осуществляется в летний период. Замеры на каждом контролируемом объекте на границе 
области воздействия необходимо выполнить за один день.

Анализы проб воздуха рекомендуется проводить на азота диоксид, углерода оксид, 
серы диоксид, пыль неорганическую SiO2 70-20%.

Отбор проб воздуха на содержание загрязняющих веществ предусматривается 
проводить на границе санитарно-защитной зоны (1000 метров) в четырех точках. Три точки 
располагаются на подветренной стороне (загрязнение), одна -  на наветренной стороне (фон). 
Местоположение точек наблюдения за атмосферным воздухом наносится на карты в момент 
замеров; на карте-схеме отбора проб, они привязаны весьма условно.

Отбор проб атмосферного воздуха будет проводиться 1 раз в квартал.
Мониторинг подземных и поверхностных вод
Мониторинг на поверхностных водных объектах не предусмотрен в связи с 

исключением воздействия на водные объекты.
Мониторинг почв
Направление изменений в почвенном покрове в период эксплуатации будут выявляться 

в процессе проведения мониторинга почв, который является одним из компонентов всей 
системы экологического мониторинга на месторождении Ушалык.

Оценка состояния почв осуществляется по результатам анализа направленности и 
интенсивности изменений, путем сравнения полученных показателей с первичными данными, 
а также с нормативными показателями.

Для проведения мониторинга почвенного покрова применительно к месторождению 
Ушалык рекомендуется осуществлять контроль загрязнения почв тяжелыми металлами на 
контрольных точках. Мониторинг почв на контрольных точках предусматривает 
долгосрочный ежегодный контроль за изменением состояния почв под влиянием 
эксплуатации месторождения. По результатам полевых и лабораторных определений 
оценивается интенсивность происходящих в почвах изменений, проводится анализ и 
разработка мероприятий по устранению негативных явлений.

Накопление в почвах тяжелых металлов происходит различными путями: через 
техногенные выбросы (пыль, дым, аэрозоли, вынос пыли с поверхности отвалов) в атмосферу, 
в районах складирования бытовых и промышленных отходов. Как правило, превышение 
допустимых концентраций тяжелых металлов наблюдается в верхних горизонтах почвенного 
профиля. В случае обнаружения на каком либо участке значительного превышения 
содержания тяжелых металлов над фоновыми значениями или ПДК, необходимо проведение 
дополнительного обследования по определению границ загрязненного участка и степени его 
загрязнения.

В каждом пункте наблюдений отбираются точечные геохимические пробы конвертным 
способом: из углов и центральной части квадрата площадью 25м2.

Опробование проводится из поверхностного слоя глубиной 0 -  10 см. Вес каждой 
пробы -  350 - 400 гр. Точечные пробы объединяются в 2 групповые пробы весом каждая около 
1 кг.

Одна проба отбирается для проведения спектрального анализа, вторая для проведения 
химического анализа водных вытяжек. При формировании групповых проб материал 
просеивается через сито сечением 0,1см. Отбор проб сопровождается геологическим 
описанием почв и кратким описанием рельефа местности в журналах документации.

Степень загрязненности почв металлами в зависимости от величины суммарного 
коэффициента загрязненности подразделяются на: допустимую, умеренно-опасную, опасную 
и чрезвычайно-опасную.

Почвы с допустимой категорией загрязненности используются для выращивания 
любых сельскохозяйственных культур без всяких ограничений. Населенные пункты, 
расположенные в этих районах характеризуются наиболее низкой заболеваемостью людей.

180



На почвах с умеренно-опасной категорией загрязнения сельскохозяйственные 
культуры, выращенные для пищевых целей, проходят выборочный контроль на содержание 
тяжелых металлов. В населенных пунктах незначительно повышена заболеваемость людей.

Почвы с опасной категорией загрязнения исключаются из с/х угодий для выращивания 
пищевых культур и могут использоваться только для выращивания технических культур. 
Населенные пункты характеризуются высокой заболеваемостью людей, особенно, 
беременных женщин, детей и стариков.

Почвы с чрезвычайно-опасной категорией загрязненности не могут использоваться для 
выращивания любых с/х культур. Эти территории могут быть использованы только для 
лесонасаждений. Заболеваемость людей очень высокая. Возможны изменения на 
генетическом уровне.

Пункты отбора проб располагаются на границе СЗЗ в 4 точках и 1 точка в отдалении от 
месторождения и показаны на карте- схеме отбора проб.

Производственный экологический контроль за состоянием почвенного покрова 
проводится с привлечением сторонней аккредитованной лаборатории 1 раз в год.

Отбор, подготовка и анализ проб почвы проводится производственными или 
независимыми лабораториями, аккредитованными в порядке, установленном 
законодательством РК о техническом регулировании.

График отбора проб почв приведен в таблице 64.
Таблица 56

Точка отбора 
проб

Наименование 
контролируемог 

о вещества

Предельно- 
допустимая 

концентрация 
, мг/кг

Периодичност
ь

Метод
анализа

1 2 3 4 5
Отбор проб 

почвы на 
границе СЗЗ и 
в удалении от 
месторождени 
я (т. № 1, 2, 3, 

4, 5 (фон))

Спектральный 
анализ (медь, 
свинец, цинк, 

кадмий, 
мышьяк)

1 раз в год (3 
квартал)

Спектральны 
й анализ

18. Описание методологии исследований и сведения об источниках экологической 
информации, использованной при составлении отчета о возможных

воздействиях
Экологическое законодательство РК основывается на Конституции Республики 

Казахстан и состоит из Экологического Кодекса от 2 января 2021 года №400-VI и иных 
нормативных правовых актов.

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС), согласно ЭК РК -  обязательная 
процедура для намечаемой деятельности, в рамках которой оцениваются возможные 
последствия хозяйственной и иной деятельности для окружающей среды и здоровья человека, 
разрабатываются меры по предотвращению неблагоприятных последствий с учетом 
требований экологического законодательства.

Законодательство РК в области технического регулирования основывается на 
Конституции Республики Казахстан и состоит из Закона РК «О техническом регулировании» 
от 30.12.2020 года №396-VI ЗРК и иных нормативных правовых актов. Техническое 
регулирование основывается на принципах равенства требований к отечественной и 
импортируемой продукции, услуге и процедурам подтверждения их соответствия 
требованиям, установленным в технических регламентах и стандартах. Технические удельные 
нормативы эмиссий устанавливаются на основе внедрения наилучших доступных технологий.

Земельное законодательство РК основывается на Конституции Республики Казахстан 
и состоит из «Земельного кодекса РК» №442-II от 20.06.2003 и иных нормативных правовых

181



актов. Задачами земельного законодательства РК является регулирование земельных 
отношений в целях обеспечения рационального использования и охраны земель.

Водное законодательство РК основывается на Конституции Республики Казахстан и 
состоит из «Водного кодекса РК» №481-II ЗРК от 09.07.2003 года и иных нормативных 
правовых актов. Целями водного законодательства РК являются достижение и поддержание 
экологически безопасного и экономически оптимального уровня водопользования и охраны 
водного фонда, водоснабжения и водоотведения для улучшения жизни населения и 
окружающей среды.

Санитарно-эпидемиологическое законодательство РК основывается на Конституции 
Республики Казахстан и состоит из Кодекса РК от 07.07.2020 года №360-VI «О здоровье 
народа и системе здравоохранения» и иных нормативных правовых актов. Кодекс регулирует 
общественные отношения в области здравоохранения в целях реализации конституционного 
права на охрану здоровья

Общие положения проведения ОВОС при подготовке и принятии решений о ведении 
намечаемой хозяйственной деятельности и иной деятельности на всех стадиях ее организации 
в соответствии со стадией разработки предпроектной или проектной документации 
определяет «Инструкция по организации и проведению экологической оценки», утвержденная 
Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 30.07.2021 г.№280.

Методической основой проведения ОВОС являются:
- Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК №280 от 30.07.2021 

г. «Об утверждении инструкции по организации и проведению экологической оценки»;
- «Оценка риска воздействия на здоровье населения химических факторов окружающей 

среды» (Методические рекомендации) утверждены Минздравом РК от 19.03.2004 года.
Выбросы загрязняющих веществ, определяемые расчетным путем, приведены в 

соответствии с принятыми методическими подходами, рекомендованными МООС РК. 
Необходимые расчеты максимально разового и валового выбросов загрязняющих веществ на 
основании исходных данных выполнены с учетом требований и положений:

- Методики по определению нормативов эмиссий в окружающую среду, утвержденной 
Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 10.03.2021 г. №63;

- Методики расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов. Приложение №11 к приказу Министра охраны 
окружающей среды РК от 18.04. 2008 года № 100 -п;

- «Сборника методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными 
производствами» Алматы, 1996 г.;

- Методики расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 
предприятий. Приложение №3 к приказу МООС РК от 18.04.2008 г №100-п;

- «Методики расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 
дизельных установок» РНД 211.2.04-2004 Астана, 2005 г.;

- Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК «Об утверждении 
Перечня загрязняющих веществ, эмиссии которых подлежат экологическому нормированию» 
от 25.06.2021 г. №212.

Контроль за соблюдением требований экологического законодательства при 
выполнении процедуры оценки воздействия осуществляет территориальное подразделение 
уполномоченного органа в области охраны окружающей среды -  РГУ «Департамент экологии 
по Восточно-Казахстанской области».

19. Описание трудностей, возникших при проведении исследований и связанных с 
отсутствием технических возможностей и недостаточным уровнем современных

научных знаний
Трудности при подготовке настоящего отчета связаны с введением в действие ряда 

ранее не применявшихся норм Экологического кодекса и многочисленных подзаконных 
актов.

182



Требования к разработке и содержанию отчета о возможных воздействиях прописаны 
в статье 72 и приложении 2 к Инструкции. Однако содержание ряда пунктов, и глубина их 
проработки не всегда четко регламентированы соответствующими методическими 
документами.

На основании вышесказанного при составлении настоящего отчета, разработчики, 
ориентировались, в том числе, и на международный опыт, требования предыдущего 
законодательства и опыт разработки аналогичных отчетов.

В целом, трудностей при разработке настоящего отчета о возможных воздействиях не 
возникло, т.к. для объекта намечаемой деятельности существуют известные и практически 
применимые технические возможности.

Рекомендуемая технологическая схема предусматривает использование известных 
технологических процессов, нашедших применение в промышленной практике.

Уровень современных научных знаний достаточен для осуществления намечаемой 
деятельности, с соблюдением всех экологических норм и правил.

20. Краткое нетехническое резюме с обобщением информации в целях 
информирования заинтересованной общественности в связи с ее участием в оценке

воздействия на окружающую среду
Основанием для составления «Плана горных работ золоторудного месторождения 

Ушалык» послужил Договор, между ТОО «Ushalyk Gold Operating» (Заказчик) и ТОО «Legal 
Ecology Concept» (Исполнитель), а также Техническое задание на выполнение работ 
(Приложение 1), Контракт № 4848 от 03.06.2016 года на проведение разведки 
золотосодержащих руд на рудопроявлении Ушалык в Жамбылской области (Дополнение №1, 
Дополнение №2 к Контракту), материалы отчета - Технико-экономическое обоснование 
промышленных кондиций и подсчет запасов золотосодержащих руд месторождения Ушалык 
в Жамбылской области по состоянию на 02.01.2023 г. (Протокол ГКЗ №2596-23-У от 
27.09.2023 г).

По административному делению месторождение «Ушалык» расположено в 
Мойынкумском районе Жамбылской области на юге Республики Казахстан. Ближайшие 
населенные пункты: ж/д станция Кияхты (30 км) и станция Хантау (31 км). Районный центр 
пос. Мойынкум расположен в 60 км к юго-западу от месторождения. Площадь геологического 
отвода составляет 148,74 км2.

Золотоносность Жалаир-Найманской офиолитовой зоны известна с середины XIX века. 
Отдельные кварцевые жилы отрабатывались и в более древние времена, о чем 
свидетельствуют многочисленные археологические находки, датируемые бронзовым веком 
развития цивилизации.

Золоторудное проявление месторождения Ушалык выявлено в 1985 году, были 
проведены поисковые работы на предварительно заверенных аномалиях. Этими работами 
было выявлено рудопроявление золота, обладающее перспективами на промышленные 
масштабы. По группе сложности строения месторождение Ушалык относится к третьей 
группе.

Право недропользования на месторождение принадлежит ТОО «Ushalyk Gold 
Operating» на основании Контракта №4848 от 03.06.2016 года.

Настоящим планом горных работ предусматривается отработка запасов на 
месторождении Ушалык открытым способом в границе одного карьеров. Добыча 
предусматривается в течение 4 лет, с применением буровзрывных работ.

Режим горных работ принимается круглогодичный, двухсменный, вахтовым методом 
с продолжительностью вахты 15 дней (2 смены по 12 часов в сутки), 365 дней в году.

Производительность предприятия по добыче принята равной 250 тыс. тонн 
геологических запасов руды в год.

183



Заданная производительность будет обеспечена набором соответствующего 
горнотранспортного оборудования.

Месторождение «Ушалык» расположено в Мойынкумском районе Жамбылской 
области на юге Республики Казахстан. Ближайшие населенные пункты: ж/д станция Кияхты 
(30 км) и станция Хантау (31 км). Районный центр пос. Мойынкум расположен в 60 км к юго- 
западу от месторождения. Ко всем указанным населенным пунктам от месторождения 
проходят грунтовые дороги.

Согласно разделу 1 Приложения 2 Экологического кодекса Республики Казахстан 
добыча и обогащение твердых полезных ископаемых, за исключением общераспространенных 
полезных ископаемых относится к  I категории объектов, оказывающих негативное 
воздействие на окружающую среду.

Согласно п. 2.2. раздела 1 Приложения 1 Экологического кодекса Республики 
Казахстан Карьеры и открытая добыча твердых полезных ископаемых на территории, 
превышающей 25 га, или добыча торфа, при которой территория превышает 150 га относятся 
к Перечню видов намечаемой деятельности и объектов, для которых проведение оценки 
воздействия на окружающую среду является обязательным.

Месторождение по горнотехническим условиям предусмотрено отрабатывать 
открытым способом.

Объектами исследований являются подлежащие отработке золотосодержащие руды 
месторождения Ушалык. Отработка предполагается открытым способом одним карьером до 
глубины 120м с внешним отвалообразованием. Длина карьера 380 метров, ширина 390 метров.

Для извлечения геологических балансовых запасов в объеме 727.1 тыс.т необходимо 
попутно извлечь 5163.3 тыс.м3 вскрышных пород.

Порядок ведения горных работ.
Новый горизонт после проходки временного съезда подготавливается разрезной 

траншеей, ориентированной по простиранию внешнего контура рудной залежи. По мере 
проведения разрезной траншеи на достаточное расстояние начинается ее двустороннее 
расширение: внутреннее - для производства добычных работ внутри создаваемого контура и 
внешнее - для подвигания подготовленного уступа в сторону периферии с целью создания 
условий для беспрепятственного дальнейшего понижения дна карьера.

Горная масса загружается в средства автотранспорта и перемещается вдоль фронта 
работ. Далее, по выездным траншеям породы направляются на внешний отвал, руда -  на 
переработку.

По данным инженерно-геологических исследований и практического опыта на 
предприятии определено, что подготовку 80% горной массы необходимо предусматривать при 
помощи буровзрывных работ (БВР).

Производство взрывных работ предусматривается осуществлять по договору со 
специализированной организацией, имеющей лицензию на выполнение данного вида работ.

В качестве взрывчатого вещества (ВВ) возможно использование всех типов ВВ, 
разрешенных кприменению на открытых горных работах и выпускаемых заводами РК.

При расчете буровзрывных работ учитывалось применение Гранулит Э.
Гранулит Э по взрывным характеристикам при заряжании скважин на карьерах не 

уступает штатным заводским ВВ (Граммонит 79/21).
На основе физико-механических свойств разрабатываемых руд и пород, а также, 

учитывая условия разработки месторождения и производительность карьера, в качестве 
выемочно-погрузочного оборудования целесообразно принять гидравлический экскаватор. 
Данным проектом принят экскаватор типа Liebherr R 964 C с емкостью ковша 3 м3, в 
исполнении «обратная лопата».

Горнотехнические условия разработки месторождения, параметры системы 
разработки, масштабы производства, а также ряд технологических факторов, предопределили 
необходимость выбора самосвалов типа HOWO ZZ3407S3567D грузоподъёмностью 40 т, либо 
аналогичные по техническим характеристикам.

184



Вывоз руды и вскрышных пород из карьера будет осуществляться через въездные 
траншеи.

Парковка, текущий ремонт и обслуживание технологического транспорта 
осуществляется на территории промплощадки.

С целью уменьшения пыления при транспортировке, внутрикарьерные и внешние 
автодороги орошаются поливооросительной машиной.

Размещение вскрышных пород предусматривается на внешнем отвале месторождения 
Ушалык.

Общий объем извлеченных вскрышных пород из карьеров составит 5151.3 тыс.м3, в том 
числе 24 тыс.м3 почвенно-растительного слоя (ПРС). Из данного объема 420 тыс.м3 будут 
использованы на отсыпку автодорог общей протяженностью 14 км. Высота отсыпки составит
1.5 м.

Учитывая неровность рельефа и общий уклон поверхности, при моделировании отвала 
в системе Micromine определена реальная площадь отвала, которая составляет 208,7 тыс.м2.

При разработке карьера предусматривается транспортировка руды автосамосвалами на 
площадку дробильно-сортировочного комплекса Золото-извлекательной фабрики (ЗИФ). При 
этом предусматривается промежуточный рудный склад вместимостью 20 тыс.м3.

Перед началом работ с проектной площади необходимо снять почвенно-растительный 
слой (ПРС). При подготовке территории под размещение отвала,площадь снимается с учетом 
будущего выполаживания отвала до 20°.

Водопритоки в карьер будут формироваться за счет дренирования вод аллювиального 
водоносного горизонта и вод экзогенной и тектонической трещиноватости каменноугольных 
отложений.

Атмосферный воздух.
Загрязнение атмосферного воздуха при проведении горных работ на месторождения 

Ушалык происходит от:
- карьер (автотранспортные (транспортировка вскрыши, руды и ПСП), выемочно­

погрузочные, буровзрывные работы) -  ист. 6001;
- отвал ПСП (формирование и пыление отвала) -  ист. 6002;
- отвал ОПП (формирование и пыление отвала) -  ист. 6003;
- рудный склад (разгрузка, отгрузка и хранение руды) - ист. 6004;
- рудоподготовка (бункер-накопитель, мобильная дробильно-сортировочная станция) - 

ист. 6005;
- отсыпка дорог - ист. 6006;
- сварочные работы -  ист. 6007;
- ДЭС осветительных мачт -  ист. 0001;
- ДЭС -  ист. 0002;
- топливозаправщик -  ист. 6008;
- подрядные работы (АПО, топливозаправщик) -  ист. 0003, 6009.
Карьер (источник 6001). Выемка горной массы, как вскрышных пород, так и руды, 

проводится на месторождении с частичным применением буровзрывных работ.
Объем выемки:
- вскрыши: 2025 г. -  500,0 тыс. м3/год; 2026 г. -  1556,367 тыс. м3/год; 2027 г. -  1566,367 

тыс. м3/год; 2028 г. -  1550,912 тыс. м3/год (удельная плотность 2,67 м3/т);
- ПСП: 2025 гг. -  45,596 тыс. м3/год (удельная плотность 1,12 т/м3);
- руды: 2026-2027 гг. -  по 250,0 тыс. т/год; 2028 г. -  227,1 тыс. т/год.
На месторождении разработка и погрузка вскрышной породы, руды, снятие ПСП 

производится экскаваторами Liebherr R 964 (1 шт.) в автосамосвалы HOWO ZZ3407S3567D 
(2-5 шт.) грузоподъемностью 40 тонн. Время работы машин по 8030 ч/год, расход дизтоплива 
(автосамосвалы -  70-350 т/год, экскаваторы -  250 т/год).

Буровзрывные работы проводятся с применением ВВ - Граммонит 79/21 (Гранулит Э) 
(300-933,6 т/год). Объем взрываемой массы: 2025 г. -  500,0 тыс. м3/год; 2026-2027 гг. -  по

185



1556,0 тыс. м3/год; 2028 г. -  1550,0 тыс. м3/год. Буровые установки типа Atlas Copco ROC L6 
(работают попеременно). Время работы буровых установок -  8030 ч/год. Диаметр скважин 
бурения -  152 мм. Используемое пылеподавление -  водно-воздушное.

При выемке и погрузке вскрышных пород и руды, снятие и погрузке ПСП в 
автосамосвалы, а также при транспортировке (пыль при транспортировке выделяется в 
результате взаимодействия колес с полотном дороги и сдува ее с поверхности материала, 
груженного в кузова машин) происходит выделение пыли неорганической SiO2 70-20%. При 
работе двигателей внутреннего сгорания карьерной техники выделяются токсичные газы: 
углерода оксид, азота диоксид, углеводороды д/ва, углерод черный (сажа), серы диоксид и 
бенз(а)пирен. При проведении БВР происходит выделение пыли неорганической SiO2 70-20%, 
азота диоксид, азота оксид, углерода оксид.

Отвал ПСП (источник 6002). Для складирования ПСП имеется отвал. Объем 
снимаемого и складируемого на отвале ПСП: 2025 гг. -  45,596 тыс. м3/год (удельная плотность
1,12 т/м3). Формирование отвала производится с применением Бульдозера Б10М (1 шт.). 
Время работы машин - 8030 ч/год, расход дизтоплива -  50 т/год. Площадь пыления отвала - 
18670 м2. Время пыления 6480 ч/год (без учета дней с устойчивым снежным поровом -  95 дн.).

При формировании отвала и хранении ПСП выделяется пыль неорганическая SiO2 70­
20%. При работе бульдозера также происходит выделение токсичных газов: углерода оксид, 
азота диоксид, углеводороды д/ва, углерод черный (сажа), серы диоксид и бенз(а)пирен.

Отвал ОПП (источник 6003). Для складирования вскрышной породы имеется 
внешний отвал вскрышных пород. Объем снимаемой и складируемой на отвале вскрышной 
породы: 2025 г. -  500,0 тыс. м3/год; 2026 г. -  1556,367 тыс. м3/год; 2027 г. -  1566,367 тыс. 
м3/год; 2028 г. -  1550,912 тыс. м3/год (удельная плотность 2,67 м3/т). Формирование отвала 
производится с применением Бульдозера Б10М (1 шт.). Время работы машин - 8030 ч/год, 
расход дизтоплива -  100 т/год. Общая площадь пыления отвала - 208700 м2. Время пыления 
6480 ч/год (без учета дней с устойчивым снежным поровом -  95 дн.).

При формировании отвала вскрыши и хранении вскрышных пород выделяется пыль 
неорганическая SiO2 70-20%. При работе бульдозера также происходит выделение токсичных 
газов: углерода оксид, азота диоксид, углеводороды д/ва, углерод черный (сажа), серы диоксид 
и бенз(а)пирен.

Рудный склад (источник 6004). Для складирования добытой руды имеется склад. 
Площадь основного рудного склада составляет 5925 м2. Масса поступающей руды: 2026-2027 
гг. -  по 250,0 тыс. т/год; 2028 г. -  227,1 тыс. т/год. Время разгрузки и отгрузки руды -  8030 
ч/год. При разгрузке и отгрузке руды и сдува пыли при хранении на складе в атмосферу 
выделяется пыль неорганическая SiO2 70-20%.

Рудоподготовка (источник 6005). На месторождении предусматривается первичная 
рудоподготовка руды на мобильной дробильно-сортировочной станции. Масса поступающей 
руды: 2026-2027 гг. -  по 250,0 тыс. т/год; 2028 г. -  227,1 тыс. т/год. При загрузке и дроблении 
руды в атмосферу выделяется пыль неорганическая SiO2 70-20%.

О тсы пка дорог (источник 6006). Протяженность отсыпки дорог -  14 км, высота 
отсыпки -  1,5 м. Объем отсыпки (вскрышные породы): 2025-2028 гг. - по 105,0 тыс.м3. При 
отсыпке дорог в атмосферу выделяется пыль неорганическая SiO2 70-20%.

Сварочные работы (источник 6007). Для проведения ремонтных работ имеется 
сварочный аппарат (1 шт.). Время работы - 6000 ч/год. Расход электродов МР-3 -  7000 кг/год. 
Также имеется газосварочный аппарат. Расход ацетиленкислорода -  1200 кг/год. Время 
работы - 850 ч/год. При проведение электросварочных работ в атмосферу происходит 
выделение железа оксид, марганец и его соединения, фтористые соединения газообразных, а 
при проведение газосварочных работ -  азота оксид.

ДЭС осветительных мачт (источник 0001). Для электроснабжения имеется 
дизельный генератор. Годовой расход дизельного топлива -  20 т/год. Мощность ДЭС -  100 
кВт. Время работы -  4380 ч/год. При работе ДЭС в атмосферу выделяются: углерод черный, 
серы диоксид, углерода оксида, азота оксид, азота диоксид, углеводороды предельные С12-

186



С19, формальдегид, акролеин. Выброс загрязняющих веществ осуществляется организованно, 
через трубу диаметром 0,15 м на высоте 1,5 м.

ДЭС (источник 0002). Для электроснабжения имеется дизельный генератор. Годовой 
расход дизельного топлива -  10 т/год. Мощность ДЭС -  60 кВт. Время работы -  2500 ч/год. 
При работе ДЭС в атмосферу выделяются: углерод черный, серы диоксид, углерода оксида, 
азота оксид, азота диоксид, углеводороды предельные С12-С19, формальдегид, акролеин. 
Выброс загрязняющих веществ осуществляется организованно, через трубу диаметром 0,15 м 
на высоте 1,5 м.

Топливозаправщик (источник 6008). Топливозаправщик оснащен всем необходимым 
оборудованием для осуществления технологических операций по хранению и заправке 
транспортных средств дизтопливом. Топливозаправщик представляет собой технологическую 
систему, оборудованную резервуаром для хранения ГСМ, сливо-наливными трубопроводами 
и раздаточной колонкой. Резервуар располагается наземно. Годовой объем нефтепродукта -  
1000 т/год. Источниками выброса в атмосферу загрязняющих веществ являются: сливная 
колонка, 1 надземный резервуар (20 м3), 1 заправочная колонка. При хранении и сливе 
дизтоплива в атмосферу происходит незначительное выделение углеводородов и 
сероводорода.

Подрядные работы (источник 0003, 6009).
Автономный пункт отопления (источник 0003). Источником выделения 

загрязняющих веществ является котел, работающий на твердом топливе. За сезон сжигается
3,5 тонн угля Экибастузского бассейна. Отопительный сезон составляет 4200 часов в год. 
Выброс загрязняющих веществ -  твёрдые частицы (взвешенные вещества), азота диоксид, 
серы диоксид, углерода оксид - происходит через дымовую трубу высотой 2 м и диаметром 
устья 0,10 м.

Топливозаправщик (источник 6009). Топливозаправщик оснащен всем необходимым 
оборудованием для осуществления технологических операций по хранению и заправке 
транспортных средств дизтопливом. Топливозаправщик представляет собой технологическую 
систему, оборудованную резервуаром для хранения ГСМ, сливо-наливными трубопроводами 
и раздаточной колонкой. Резервуар располагается наземно. Годовой объем нефтепродукта -  
900 т/год. Источниками выброса в атмосферу загрязняющих веществ являются: сливная 
колонка, 1 надземный резервуар (20 м3), 1 заправочная колонка. При хранении и сливе 
дизтоплива в атмосферу происходит незначительное выделение углеводородов и 
сероводорода.

Общее количество источников выбросов вредных веществ в атмосферу на 
проектируемом объекте - 12, в том числе: организованных -  3, организованных -  9.

Проектом предусматривается производить работы по добыче в период 2025-2028 гг.
Все работы, сопровождающиеся эмиссиями в атмосферный воздух, будут 

выполняться в 2025-2028 годах.
Водоснабжение и водоотведение.
Хоз.-питьевые нужды
Количество воды для хозяйственно-питьевых нужд определяется расчетным путем по 

удельным нормам водопотребления и водоотведения.
Расчет объемов водопотребления и водоотведения при производстве добычных работ 

приведен в таблице 57.
_____________________________________________________________________________Таблица 57

№ Категория
водопотребления

Норма
расхода,

м3/сут

Численность, чел. Время
занятости,

сут

Водопотребление

туО3/3м м3/год

1 Хозяйственно­
питьевые

0,015 м3 
на 1 

рабочего

300 365 4,5 1642,5

ИТОГО 1642,5
187



Технологические нужды
Для технического водоснабжения используется вода из пруда-накопителя технической

воды.
Данным проектом учтены объемы водопотребления на хозпитьевые нужды и на 

осуществление работ по пылеподавлению. Расчет расхода воды на металлургический завод 
будет представлен отдельным проектным решением.

Расчет расхода воды на пылеподавление
Площадь карьера - 52 238 м2.
Площадь автомобильных дорог -  85 000 м2.
Площадь отвала внешнего -  208 700 м2.
Итого возможная орошаемая площадь составляет 345 938 м2.
Расход воды для пылеподавления составляет 1 л (0,001 м3) на 1 м2. Таким образом, 

однократное распыление воды на пылящих поверхностях составит 346 м3. Работы будут 
проводиться в период дней без дождей в теплое время года и не менее 36 раз в год. Таким 
образом для выполнения работ по пылеподавлению в полном объеме потребуется следующее 
количество воды:

346*36 = 12 456 м3
Пылеподавление проводится с помощью поливальных машин.
Хозяйственно-питьевое водоснабжение осуществляется за счет привозной 

бутилированной воды из с. Хантау или ст. Кияхты. Питьевая вода размещается на участках 
работ таким образом, чтобы обеспечить водой всех рабочих предприятия.

Для технического водоснабжения используется вода из пруда-накопителя.
Вода в пруду-накопителе карьерная, проходит очистку от взвесей прямо в пруду. После 

очистки вода пригодна для использования в технологии.
Ранее сброс карьерных вод в пруд-накопитель не осуществлялся, отбор проб воды не 

производился. нормативные допустимые концентрации приняты по аналогии расположенных 
в данной местности предприятий ТОО «Appak Minerals».

Нормируемые ингредиенты -  БПК, хлориды, сульфаты, азот аммонийный, нитриты, 
нитраты, нефтепродукты, железо, мышьяк, медь, свинец, кадмий.

Нормативы предельно допустимого сброса (ПДС)

Таблица 58

№
водовып

уска

Наименование
показателя

Нормативы сбросов, г/час и лимиты сбросов, т/год, 
загрязняющих веществ на перспективу, 2025-2028 гг.

Год 
достижен 
ия ПДСРасход сточных 

вод
Концентрац 

ия на 
выпуске, 

мг/дм3

Сброс

м3/ча
с

тыс.м3/го
д

г/час т/год

1

БПК 15,7 5,731 6 94,20 0,034 2028
Хлориды 15,7 5,731 350 5495,00 2,006 2028
Сульфаты 15,7 5,731 428,8 6732,16 2,457 2028
Азот аммонийный 15,7 5,731 0,858 13,47 0,005 2028
Нитриты 15,7 5,731 3,3 51,81 0,019 2028
Нитраты 15,7 5,731 45 706,50 0,258 2028
Нефтепродукты 15,7 5,731 0,025 0,39 0,0001 2028
Железо 15,7 5,731 0,1325 2,08 0,001 2028
Мышьяк 15,7 5,731 0,04 0,63 0,0002 2028
Медь 15,7 5,731 0,036 0,57 0,0002 2028
Свинец 15,7 5,731 0,016 0,25 0,0001 2028

188



Кадмий 15,7 5,731 0,0003 0,00 0,000002 2028
Всего 13097,06 4,7804
БПК 1,085 9,505 6 6,51 0,057 2028
Хлориды 1,085 9,505 350 379,75 3,327 2028
Сульфаты 1,085 9,505 428,8 465,25 4,076 2028
Азот аммонийный 1,085 9,505 0,858 0,93 0,008 2028
Нитриты 1,085 9,505 3,3 3,58 0,031 2028

2 Нитраты 1,085 9,505 45 48,83 0,428 2028
Нефтепродукты 1,085 9,505 0,025 0,03 0,0002 2028
Железо 1,085 9,505 0,1325 0,14 0,001 2028
Мышьяк 1,085 9,505 0,04 0,04 0,0004 2028
Медь 1,085 9,505 0,036 0,04 0,0003 2028
Свинец 1,085 9,505 0,016 0,02 0,0002 2028
Кадмий 1,085 9,505 0,0003 0,00 0,000003 2028
Всего 905,12 7,9288
ИТОГО 12,7092

Для предотвращения истощения и загрязнения поверхностных и подземных вод на 
месторождении Ушалык предусматривается ряд природоохранных мероприятий, в том числе:

- расположение всех объектов предприятия за пределами водоохранных зон и полос;
- повторное использование сточных вод из пруда-накопителя на технические нужды;
- четкая организация учета водопотребления и водоотведения;
- сбор хозяйственно-бытовых стоков в обустроенный септик, с последующим вывозом;
- техническое обслуживание техники производить на станциях ТО за пределами 

рассматриваемого участка;
- обустройство мест локального сбора и хранения отходов;
- предотвращение разливов ГСМ.
Водные объекты, потенциально затрагиваемые намечаемой деятельностью, 

отсутствуют.
Гидрогеологические условия района и месторождения принято считать простыми, 

охарактеризованы по историческим данным.
Отходы производства и потребления.
В процессе реализации работ по проекту образуются следующие виды отходов:

1. Вскрышные породы;
2. Смешанные коммунальные отходы;
3. Отходы уборки улиц;
4. Промасленная ветошь;
5. Отработанные масла;
6. Отработанные аккумуляторы;
7. Отработанные фильтрующие элементы техники и оборудования;
8. Отработанные автомобильные шины;
9. Лом черных и цветных металлов, в т. ч. огарки сварочных электродов и

металлическая стружка.
10. Золошлаковые отходы;
11. Тара из-под взрывчатых веществ.

Вскрышные породы (код отхода - 01 01 01)
Образуются при добыче руды и складируются в отвалы вскрышных (пустых) пород

(ОПП).
_____Норматив образования вскрышной породы принимается по Плану горных работ:

год м3 тонн
2025 г. 500000 1335000
2026 г. 1552154 4144251,18
2027 г. 1552154 4144251,18

189



2028 г. 1547084 4130714,28
ИТОГО 5151392 13754216,64

Из ежегодного объема вскрышных пород на строительство и подсыпку 
технологических дорог планируется использовать не менее 105 тыс. м3/год (2025-2028 гг.). 
Таким образом норматив образования вскрышной породы составляет:

год м3 тонн
2025 г. 395000 1054650
2026 г. 1447154 3863901,18
2027 г. 1447154 3863901,18
2028 г. 1442084 3850364,28

ИТОГО 4731392 12632816,64

Смешанные коммунальные отходы (ТБО) (20 03 01)
Расчеты образования твердых бытовых отходов проведены в соответствии с РНД 

03.1.0.3.01-96 Средняя норма накопления отходов на 1 человека в год = 2,27 м3/год. 
Количество работников на предприятии - 300 человек. Плотность ТБО - 0,25 т/м3.

- норма накопления отходов на одного человека в год -  2,27 м3/год/чел.;
- численность рабочих в период эксплуатации - 300 человека;
- удельный вес твердо-бытовых отходов - 0,25 т/м3

Мотх = 300 * 2,27 = 681 * 0,25 т/м3 = 170 т/год.

Итоговая таблица: 2025-2028 годы
Код Отход Кол-во, т/год
20 03 01 Смешанные коммунальные отходы 170

Способ хранения -  временное хранение в металлическом контейнере на территории 
промышленной площадки. По мере накопления отходы будут передаваться 
специализированной организации по договору. Хранение отходов на площадке не будет 
превышать 6 месяцев.

Отходы уборки улиц (код отхода -  20 03 03)
Общее годовое накопление смета с территории рассчитывается по формуле:

Мобр. = S * 0,005, т/год 
где S -  площадь убираемых территорий, м2 (2000 м2).

Мобр. = 2000 м2 * 0,005 т/м2 = 10 т/год (11 м3/год при плотности 1,0 т/м3)

Итоговая таблица: 2025-2028 годы
Код Отход Кол-во, т/год
20 03 03 Отходы уборки улиц 10

Способ хранения -  временное хранение в металлическом контейнере на территории 
промышленной площадки. По мере накопления отходы будут передаваться 
специализированной организации по договору. Хранение отходов на площадке не будет 
превышать 6 месяцев.

Промасленная ветошь (код отхода -  15 02 02*)
Промасленная ветошь образуется при ремонте и в процессе обслуживания персоналом 

автотранспорта и механизмов. Хранится в металлической емкости (контейнере). По мере 
накопления сдаются в спец.организацию.

190



Расчёт нормы образования определяются по формуле: N = Mo + M +W, т/год, где Mo -  
поступающее количество ветоши, т/год, M -  норматив содержания в ветоши масел, 0,12 * Мо, 
W -  нормативное содержание в ветоши влаги, 0,15 * Мо

Мо (поступающее количество ветоши) = 0,4 т/г (по данным предприятия)
M = 0,12 * 0,4 = 0,048 
W = 0,15 * 0,4 = 0,06 

N = 0,4 + 0,048 + 0,06 = 0,508 т/год

Итоговая таблица: 2025-2028 годы
Код Отход Кол-во, т/год
15 02 02* Промасленная ветошь 0,508

Способ хранения -  временное хранение в металлическом ящике на территории 
промышленной площадки. По мере накопления отходы будут передаваться 
специализированной организации по договору. Хранение отходов на площадке не будет 
превышать 6 месяцев.

Отработанные масла (код отхода - 13 02 06*)
Образуются при эксплуатации автотранспорта и спецтехники. Хранятся на 

специально оборудованной площадке в цистернах с герметичной крышкой. По мере 
накопления сдаются в спец.организацию.

Норматив образования составит: 25 тонн/год.

Итоговая таблица: 2025-2028 годы
Код Отход Кол-во, т/год
13 02 06* Отработанные масла 25

Способ хранения -  временное хранение в металлических бочках на территории 
промышленной площадки. По мере накопления отходы будут передаваться 
специализированной организации по договору. Хранение отходов на площадке не будет 
превышать 6 месяцев.

Отработанные аккумуляторы (код отхода - 20 01 33*).
Отработанные аккумуляторы образуются в процессе эксплуатации автотранспорта. 

Хранятся в ремонтном цеху. По мере накопления сдаются в спец.организацию.
Норматив образования составит: 2,5 тонн/год.

Итоговая таблица: 2025-2028 годы
Код Отход Кол-во, т/год
20 01 33* Отработанные аккумуляторы 2,5

Способ хранения -  временное хранение в металлическом ящике на территории 
промышленной площадки. По мере накопления отходы будут передаваться 
специализированной организации по договору. Хранение отходов на площадке не будет 
превышать 6 месяцев.

Отработанные фильтрующие элементы техники и оборудования (16 01 07*)
Образуются в процессе эксплуатации и ремонта автотранспорта. Хранятся в 

металлическом контейнере. По мере накопления сдаются в спец.организацию.
Отработанные фильтры образуются на предприятии в результате проведения 

технического обслуживания техники и оборудования. Замена фильтрующих элементов 
происходит с разной периодичностью в процессе технического обслуживания и ремонта.

191



Норматив образования принимается по данным материально-сырьевого баланса и 
составляет 10 тонн/год.

Итоговая таблица: 2025-2028 годы
Код Отход Кол-во, т/год

16 01 07* Отработанные фильтрующие элементы техники и 
оборудования 10

Способ хранения -  временное хранение в металлическом ящике на территории 
промышленной площадки. По мере накопления отходы будут передаваться 
специализированной организации по договору. Хранение отходов на площадке не будет 
превышать 6 месяцев.

Отработанные автомобильные шины (код отхода -  16 01 03)
Отработанные шины образуются в процессе эксплуатации автотранспорта. Хранятся в 

специально отведенном месте на территории предприятия. По мере накопления частично 
сдаются в спец.организацию, частично используются на собственные нужды.

Норматив образования составляет 10 тн/год.

Итоговая таблица: 2025-2028 годы
Код Отход Кол-во, т/год
16 01 03 Отработанные автомобильные шины 10

Способ хранения -  временное хранение на специально организованной площадке. По 
мере накопления отходы будут передаваться специализированной организации по договору. 
Хранение отходов на площадке не будет превышать 6 месяцев.

Лом черных и цветных металлов, в т.ч. огарки сварочных электродов и 
металлическая стружка (код отхода -  20 01 40)

Образуется в процессе проведения ремонтных работ автомобильного транспорта, 
вследствие истечения эксплуатационного срока службы приборов, техническом 
обслуживании и демонтаже оборудования, включая обрезки труб, и подобные материалы, а 
также в процессе сварочных работ и металлообработки. Хранятся на открытой огороженной 
площадке и в контейнерах. По мере накопления сдаются в спец.организацию.

При эксплуатации оборудования карьеров и завода, замене запасных частей и при 
проведении различных работ на предприятии образуется некоторое количество лома черных 
и цветных металлов. Количество металлолома составляет -  2 т/год.

Итоговая таблица: 2025-2028 годы
Код Отход Кол-во, т/год

20 01 40 Лом черных и цветных металлов, в т.ч. огарки сварочных 
электродов и металлическая стружка 2

Способ хранения -  временное хранение на специально организованной площадке. По 
мере накопления отходы будут передаваться специализированной организации по договору. 
Хранение отходов на площадке не будет превышать 6 месяцев.

Золошлаковые отходы (код отхода -  10 01 01)
Золошлаковые отходы образуются при сжигании угля в автономных пунктах 

отопления.

192



Расчет образования золошлаковых отходов выполнен в соответствии с разделом 4 
«Методики расчета нормативов размещения золошлаковых отходов для котельных различной 
мощности, работающих на твердом топливе».

Годовой расход топлива -  7 тонн в АПО на территории подрядной организации. Таким 
образом общий объем образования ЗШО составит 2,4 тн/год.

Итоговая таблица: 2025-2028 годы
Код Отход Кол-во, т/год
10 01 01 Золошлаковые отходы 2,4

Способ хранения -  временное хранение в металлических контейнерах с крышкой. По 
мере накопления отходы будут передаваться специализированной организации по договору. 
Хранение отходов на площадке не будет превышать 6 месяцев.

Тара из-под взрывчатых веществ (код отхода -  16 04 03*)
На предприятии отход образуется после эксплуатации взрывчатых веществ при 

проведении буровзрывных работ на карьере.
Взрывчатые вещества упаковываются в различные виды упаковки в зависимости от их 

свойств, условий перевозки и хранения. Освободившаяся тара должна быть тщательно 
очищена от остатков ВВ. Временно хранится не более 6 месяцев. Вывоз отхода 
осуществляется по договору со сторонней специализированной организацией, которые 
занимаются переработкой данного вида отходов и имеющие все необходимые документы, и 
лицензии на право обращения с отходами.

В качестве тары для доставки взрывчатых веществ обычно используются мешки, 
вмещающие 500 кг ВВ. Вес тары составляет 1,2 кг.

Расчет общего веса загрязненной упаковочной тары из-под ВВ приведен в таблице .

Расчет веса загрязненной упаковочной тары из-под ВВ
Таблица

Период Объем 
расходуемы 
х ВВ, т/год

Количество 
пакетов для 

упаковки ВВ, 
шт/год

Вес одной 
тары, т

Общий вес 
тары, т

2025 г. 273 546 0,0012 0,66
2026-2027 гг. 900,9 1801,8 0,0012 2,16

2028 г. 893,2 1786,4 0,0012 2,14

Способ хранения -  временное хранение в металлических контейнерах с крышкой. По 
мере накопления отходы будут передаваться специализированной организации по договору. 
Хранение отходов на площадке не будет превышать 6 месяцев.

Почвенный покров.
Нарушения земель неизбежны при производстве работ по добыче золотосодержащих 

руд месторождения Ушалык.
В результате намечаемой деятельности в границе участка работ будет сформирован 

новый «техногенный» ландшафт, который после истечения срока отработки месторождения 
будет рекультивирован.

Территория размещения объектов намечаемой деятельности свободна от застройки и 
зеленых насаждений. Дополнительные площади для размещения объектов не требуются, все 
площадки предприятия находятся в границах горного отвода.

Оценка воздействия проектируемых работ на почвенный покров предполагает анализ и 
прогноз изменений, которые могут произойти в почвах при реализации проектных решений.

193



В рамках производственного экологического контроля на предприятии проводится 
мониторинг почвенного покрова на границе СЗЗ. В ходе лабораторных испытаний 
установлено, что во всех точках отбора проб содержание контролируемых элементов не 
превышают соответствующих ПДК почв.

В настоящее время содержания подвижных форм тяжелых металлов в почвах 
соответствуют ПДК почв.

Животный и растительный мир.
Растительный покров очень скудный, представлен преимущественно видами 

пустынных районов юга Казахстана.
Район размещения намеченных проектом работ находится под влиянием интенсивного 

многокомпонентного антропогенного воздействия промышленных предприятий, поэтому 
естественная растительность со значительным участием сорных видов встречается, как 
правило, на участках, оставленных без внимания промышленностью и градостроительством.

Растительность района характеризуется небольшой высотой, с полным отсутствием 
лесного покрова. Исключение составляет развитие зарослей саксаула в долинах сухих русел и 
на такырных равнинах. Значительные площади покрыты степной полынью и баялычом. 
Проходимость местности для автотранспорта удовлетворительная.

Редких и исчезающих растений в зоне влияния предприятия нет.
В зоне влияния предприятия, угрозы редким и исчезающим видам растений нет. 

Естественные пищевые и лекарственные растения отсутствуют.
Животный мир района беден. Довольно часто встречаются грызуны, суслики, реже 

волки, корсаки, зайцы.
Среди животных, обитающих в районе, занесенных в красную книгу нет. Таким 

образом, деятельность рассматриваемого объекта на животный мир существенного влияния 
не оказывает.

Работы производственного объекта планируется проводить в пределах 
производственных площадок.

Эксплуатация объекта не приведет к нарушению кормовой базы и мест обитания 
животных, а также миграционных путей.

Проектом предусмотрено выполнение мероприятий по сохранению растительного и 
животного мира.

Население и здоровье населения.
Согласно данным Плана горных работ средняя потребность в персонале составляет 300 

человек в вахту.
Реализация проекта может оказать как положительное, так и отрицательное 

воздействие на здоровье населения.
К прямому положительному воздействию следует отнести повышение качества жизни 

персонала, задействованного при реализации проекта. Отработка месторождения позволит 
создавать новые рабочие места и увеличивать личные доходы граждан, что в свою очередь 
будет сопровождаться мерами по повышению благосостояния и улучшению условий 
проживания населения.

Кроме того, как показывает опыт реализации подобных проектов, создание одного 
рабочего места на основном производстве обычно сопровождается созданием нескольких 
рабочих мест в сфере обслуживания. Создание рабочих мест позволит привлекать на работу 
местное население, что повлияет на благосостояние ближайших поселков.

Рост доходов позволит повысить возможности персонала и местного населения по 
самостоятельному улучшению условий жизни, поднять инициативу. За счет роста доходов 
повысится их покупательская способность, улучшится состояние здоровья людей.

Косвенным положительным воздействием является возможность покупать дорогие 
эффективные лекарства, получать необходимую платную медицинскую помощь, как на 
местном, так и на региональном, республиканском уровнях.

194



Сохранение стабильных рабочих мест, повышение доходов населения, увеличение 
социально-экономической привлекательности региона, приток приезжих, занятых в рамках 
проекта, на территорию проектируемых работ являются прямым воздействием на уровень 
роста инфляции в регионе за счет увеличения спроса на жилье, земельные участки, цен на 
промышленные, продовольственные товары народного потребления.

Повышение уровня жизни вследствие увеличения доходов неизбежно скажется на 
демографической ситуации. Наличие стабильной, относительно высокооплачиваемой работы, 
не будет способствовать оттоку местного населения, а наоборот может послужить причиной 
увеличения интенсивности миграции привлекаемых к работам не местных работников.

С целью поддержания политики государства и планов социального развития местных 
исполнительных органов при привлечении рабочей силы будет отдаваться предпочтение 
местному населению.

Проведение работ позволит району увеличить объем добываемых полезных 
ископаемых. Временной характер воздействия на окружающую среду в ходе проведения работ 
оценивается как краткосрочный.

Реализация проектных решений не повлечёт за собой изменение регионально­
территориального природопользования.

Аварийные ситуации.
Планом горных работ предусматриваются технические и проектные решения, 

обеспечивающие высокую надежность и экологическую безопасность производства. Однако, 
даже при выполнении всех требований безопасности и высокой подготовленности персонала 
потенциально могут возникать аварийные ситуации, приводящие к негативному воздействию 
на окружающую среду. Анализ таких ситуаций не должен рассматриваться как фактический 
прогноз наступления рассматриваемых ситуаций.

Одной из главных проблем оценки экологического риска является правильное 
прогнозирование возникновения и развития непредвиденных обстоятельств, 
заблаговременное их предупреждение. Очень важно разработать меры по локализации 
аварийных ситуаций с целью сужения зоны разрушений, оказания своевременной помощи.

Осуществление производственной программы проведения работ требует оценки 
экологического риска как функции вероятного события. Оценка вероятности возникновения 
аварийных ситуаций используется для определения или оценки следующих явлений:

- потенциальные события или опасности, которые могут привести к аварийным 
ситуациям, а также к вероятным катастрофическим воздействиям на окружающую среду при 
осуществлении конкретного проекта;

- вероятность и возможность наступления такого события;
- потенциальная величина или масштаб экологических последствий, которые могут 

быть причинены в случае наступления такого события.
При соблюдении перечисленных требований, в процессе выполнения работ по 

реализации проектных решений, вероятность возникновения аварийных ситуаций крайне 
мала. Воздействие оценивается как допустимое.

195



Список источников информации

1. Кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI «Экологический кодекс 
Республики Казахстан».

2. Инструкция по организации и проведению экологической оценки (Приказ Министра 
экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 3 августа 2021 года № 
23809)

3. Методика расчета концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от 
выбросов предприятий (приложение № 12 к приказу Министра окружающей среды и водных 
ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-0).

4. Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования по установлению 
санитарно-защитной зоны производственных объектов».

5. Классификатор отходов, утвержденный приказом и.о. Министра экологии, геологии 
и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314.

6. Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду, утвержденная 
приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 
марта 2021 года № 63.

7. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников. 
Приложение №8 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики 
Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-0.

8. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 
отрасли, в том числе от асфальтобетонных заводов. Приложение 12 к приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18 апреля 2008 года №100-п.

9. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов. Приложение 11 к приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18 апреля 2008 года №100-п. 11 Методика 
расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке металлов 
(по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004.

10. Приложение №7 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-0.

11. Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу 
различными производствами. - Алматы: "КазЭКОЭКСП",1996.

12. Кодекс Республики Казахстан от 27 декабря 2017 года № 125-VI «О недрах и 
недропользовании» (с изменениями и дополнениями по состоянию на 01.07.2021 г.).

13. Информационный бюллетень РГП «Казгидромет» о состоянии окружающей 
среды ВКО за 2023 год.

14. Земельный кодекс Республики Казахстан № 442-II от 20 июня 2003 (с 
изменениями и дополнениями по состоянию на 08.01.2022 г.).

15. Водный кодекс Республики Казахстан №481 -II ЗРК от 9 июля 2003 года (с 
изменениями и дополнениями по состоянию на 01.01.2022 г.).

16. Кодекс Республики Казахстан от 7 июля 2020 года № 360-VI «О здоровье народа 
и системе здравоохранения» (с изменениями и дополнениями по состоянию на 11.01.2022 г.).

17. Закон Республики Казахстан от 9 июля 2004 года № 593 «Об охране, 
воспроизводстве и использовании животного мира» (с изменениями и дополнениями по 
состоянию на 24.11.2021 г.).

18. Приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 24 июля 2024 
года № 257 «Об утверждении норм и нормативов в области охраны, воспроизводства и 
использования рыбных ресурсов и других водных животных».

196



ПРИЛОЖЕНИЯ

197



Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
КАРЬЕР (ВНУТРИКАРЬЕРНЫЕ РАБОТЫ)

Автотранспортные работы 
(Транспорт ировка вскрыш ных пород)

Приложение №11 к Приказу Министра ООС РК от 18.04.2008 г. №100-п. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ
производству строительных материалов

Период времени 

Тип и количество машин 

Время работы автомашин

Приложение 1

Источник 6001

Источник 6001.01

в атмосферу от предприятий по

Данные для расчета

2025 2026 2027 2028 год

автосамосвалы HOWO 3 3 3 3 ед. (шт)
8030 8030 8030 8030 час/год

С1 3 3 3 3

С2 1 1 1 1

С3 грунтовая 1 1 1 1

С4 1,3 1,3 1,3 1,3

С5 1,26 1,26 1,26 1,26
Скорость обдува - Уоб 4,7 4,7 4,7 4,7 м/с

Скорость ветра для данного района (со справки 
Казгидромет) - v1 4 4 4 4 м/с

Средняя скорость движения ТС - v2 20 20 20 20 км/час

К5 (влажность вскрыши) 0,5-1% 0,9 0,9 0,9 0,9

Средняя скорость транспортирования - Усс 5,6 5,6 5,6 5,6 км/час
N 12 12 12 12

L 1,4 1,4 1,4 1,4 км
С7 0,01 0,01 0,01 0,01

q1 1450 1450 1450 1450 г/км

q' 0,002 0,002 0,002 0,002 г/м2с

S 15 15 15 15 м2

198



Тсп со справки Казгидромет 
Тд со справки Казгидромет

Выделение пыли неорганической SiO2 20-70% до пылеподавления составит

Эффективность пылеподавления

Пыль неорганическая SiO2 70-20%

3 3 3 3

95 95 95 95 дней

42 42 42 42 дней
0,3154 0,3154 0,3154 0,3154 г/с

6,222 6,222 6,222 6,222 т/год

0,3 0,3 0,3 0,3

0,2208 0,2208 0,2208 0,2208 г/сек
4,355 4,355 4,355 4,355 т/год

Автотранспортные работы 
(Транспорт ировка руды )

Источник 6001.02

Приложение №11 к Приказу Министра ООС РК от 18.04.2008 г. №100-п. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по
производству строительных материалов

Период времени 2025 2026 2027 2028 год

Тип и количество машин автосамосвалы Белаз - 2 2 2 ед. (шт)
Время работы автомашин - 8030 8030 8030 час/год

С1 - 3 3 3

С2 - 1 1 1

С3 грунтовая - 1 1 1

С4 - 1,3 1,3 1,3

С5 - 1,26 1,26 1,26

Данные для расчета
Скорость обдува - Уоб

Скорость ветра для данного района (со справки 
Казгидромет) - v1

4,7

4

4,7

4

4,7

4

м/с

м/с

Средняя скорость движения ТС - v2 - 20 20 20 км/час
К5 (влажность вскрыши) 0,5-1% - 0,9 0,9 0,9

Средняя скорость транспортирования - Усс - 4,2 4,2 4,2 км/час

N - 6 6 6

n

199



L - 1,4 1,4 1,4 км
С7 - 0,01 0,01 0,01

q1 - 1450 1450 1450 г/км

q' - 0,002 0,002 0,002 г/м2с

S Белаз - 15 15 15 м2

n - 2 2 2

Тсп со справки Казгидромет - 95 95 95 дней

Тд со справки Казгидромет - 42 42 42 дней

Выделение пыли неорганической SiO2 20-70% до пылеподавления составит - 0,1798

3,547

0,1798

3,547

0,1798

3,547
г/с

т/год

Эффективность пылеподавления - 0,3 0,3 0,3

Пыль неорганическая SiO2 70-20% - 0,1259

2,483

0,1259

2,483

0,1259

2,483

г/сек

т/год

Автотранспортные работы 

(Транспорт ировка ПСП)
Источник 6001.03

Приложение №11 к Приказу Министра ООС РК от 18.04.2008 г. №100-п. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по
производству строительных материалов

Период времени 2025 2026 2027 2028 год

Тип и количество машин автосамосвалы Белаз 2 - - - ед. (шт)

Время работы автомашин 8030 - - - час/год

С1 3 - - -

С2 1 - - -

С3 грунтовая 1 - - -

Данные для расчета С4 1,3 - - -
С5 1,26 - - -

Скорость обдува - Уоб 4,7 - - - м/с 
Скорость ветра для данного района (со справки ^

Казгидромет) - v1 - - -

200



Средняя скорость движения ТС - v2 20 - - - км/час
К5 (влажность вскрыши) 0,5-1% 0,9 - - -

Средняя скорость транспортирования - Усс 4,2 - - - км/час
N 6 - - -
L 1,4 - - - км

С7 0,01 - - -

q1 1450 - - - г/км
q' 0,002 - - - г/м2с

S Белаз 15 - - - м2

n 2 - - -
Тсп со справки Казгидромет 95 - - - дней
Тд со справки Казгидромет 42 - - - дней

Выделение пыли неорганической SiO2 20-70% до пылеподавления составит 0,1798 г/с

3,547 - - - т/год
Эффективность пылеподавления 0,3 - - -

Пыль неорганическая SiO2 70-20% 0,1259 г/сек
2,483 - - - т/год

Согласно п. 24. Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду. №63 от 10.03.2021 г. Максимальные разовые выбросы газовоздушной смеси от 
двигателей передвижных источников грамм в секунду (г/с) учитываются в целях оценки воздействия на атмосферный воздух только в тех случаях, когда работа 

передвижных источников связана с их стационарным расположением. Валовые выбросы от двигателей передвижных источников тонна в год (т/год) не 
нормируются и в общий объем выбросов вредных веществ не включаются. Нормативы допустимых выбросов для передвижных источников не устанавливаются

(ст.202 п.17 Экологического Кодекса РК)

Работа автосамосвалов

Источник 6001.04

Приложение №3 к Приказу Министра ООС РК от 18.04.2008 г. №100-п. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 
Период времени 2025 2026 2027 2028 год

201



Тип и количество машин автосамосвалы Белаз

Расход топлива (дизельное топливо)

Расход топлива в час 

Время работы (Tj)

Коэффициент, зависящий от возраста и тех состояния парка ТС (k (эксплуатация более 2-х лет))

Оксид углерода, СО

Л, „ _ , .. Оксиды азота, NoxУдельный усредненный выброс q1 ij
Углеводороды, СН 

Сажа, С
Среднее содержание серы в топливе, %  (Sr)

Углерода оксид

Оксиды азота (NOx), в том числе:

Азота диоксид

Азота оксид

Углеводороды д/т

Углерод черный (сажа)

Серы диоксид

5 5 5 5 шт

70 70 70 70 т/г

9 9 9 9 кг/ч

8030 8030 8030 8030 час/год

1,2 1,2 1,2 1,2

0,339 0,339 0,339 0,339 кг/час

1,018 1,018 1,018 1,018 кг/час
0,106 0,106 0,106 0,106 кг/час

0,030 0,030 0,030 0,030 кг/час

0,3 0,3 0,3 0,3 %
3,267 3,267 3,267 3,267 т/год
0,4708 0,4708 0,4708 0,4708 г/сек
9,809 9,809 9,809 9,809 т/год
1,4139 1,4139 1,4139 1,4139 г/сек
7,848 7,848 7,848 7,848 т/год
1,1311 1,1311 1,1311 1,1311 г/сек
1,275 1,275 1,275 1,275 т/год

0,1838 0,1838 0,1838 0,1838 г/сек
1,021 1,021 1,021 1,021 т/год

0,1472 0,1472 0,1472 0,1472 г/сек
0,289 0,289 0,289 0,289 т/год
0,0417 0,0417 0,0417 0,0417 г/сек
0,420 0,420 0,420 0,420 т/год
0,0145 0,0145 0,0145 0,0145 г/сек

Выемочно-погрузочные работы
Источник 6001.05

202



Приложение №8 к приказу Министра ООСиВР РК от 12.06.2014 г. №221-в. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников

Период времени 2025 2026 2027 2028 год
Наименование и кол-во экскаваторов Экскаватор САТ 1 1 1 1 ед

Объем переработки вскрышных пород 1335000,00 4144251,18 4144251,18 4130714,28 т/год
Объем переработки руды 0 261250 261250 237320 т/год

Объем переработки ПСП 51068 0 0 0 т/год

Производительность экскаваторов на вскрыше 166 516 516 514 т/час

Производительность экскаватора на руде 0 33 33 30 т/час

Производительность экскаватора на ПСП 6 0 0 0 т/час
Время погрузки на вскрыше 8030 8030 8030 8030 ч/год

Время погрузки на руде 8030 8030 8030 8030 ч/год

Время погрузки на ПСП 8030 8030 8030 8030 ч/год
вскрыша глина 0,05 0,05 0,05 0,05

Р1=К1 руда диорит 0,03 0,03 0,03 0,03

ПСП песок 0,05 0,05 0,05 0,05

вскрыша глина 0,02 0,02 0,02 0,02
Р2=К2 руда диорит 0,06 0,06 0,06 0,06

ПСП песок 0,03 0,03 0,03 0,03

вскрыша 4 м/с 1,2 1,2 1,2 1,2
Р3=К3

Данные для расчета руда 4 м/с 
ПСП 4 м/с

1,2

1,2

1,2

1,2
1,2

1,2

1,2

1,2

вскрыша 0,5-1% 0,9 0,9 0,9 0,9
Р4=К5 руда 0,5-1% 0,9 0,9 0,9 0,9

ПСП 0,5-1% 0,9 0,9 0,9 0,9

вскрыша более 100 мм 0,2 0,2 0,2 0,2
Р5=К7 руда более 100 мм 0,2 0,2 0,2 0,2

ПСП более 10 мм 0,5 0,5 0,5 0,5
Р6=К4 вскрыша 0,1 0,1 0,1 0,1

203



руда
ПСП

В'

Выброс пыли при погрузке вскрыши 

Выброс пыли при погрузке руды 

Выброс пыли при погрузке руды

Пыль неорганическая SiO2 70-20%

0,1 0,1 0,1 0,1

0,1 0,1 0,1 0,1
0,5 0,5 0,5 0,5

0,4988 1,5483 1,5483 1,5432 г/сек

14,418 44,758 44,758 44,612 т/год

0,0000 0,1757 0,1757 0,1596 г/сек
0,000 5,079 5,079 4,614 т/год

0,0715 0,0000 0,0000 0,0000 г/сек

2,068 0,000 0,000 0,000 т/год
0,4988 1,7240 1,7240 1,7028 г/сек

14,41800 49,83661 49,83661 49,22522 т/год

Согласно п. 24. Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду. №63 от 10.03.2021 г. Максимальные разовые выбросы газовоздушной смеси от 
двигателей передвижных источников грамм в секунду (г/с) учитываются в целях оценки воздействия на атмосферный воздух только в тех случаях, когда работа 

передвижных источников связана с их стационарным расположением. Валовые выбросы от двигателей передвижных источников тонна в год (т/год) не 
нормируются и в общий объем выбросов вредных веществ не включаются. Нормативы допустимых выбросов для передвижных источников не устанавливаются

(ст.202 п.17 Экологического Кодекса РК)

Работа спецтехники в карьере

Источник 6001.06

Приложение №8 к приказу Министра ООСиВР РК от 12.06.2014 г. №221-в. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников

Период времени 2025 2026 2027 2028 год
Наименование и кол-во экскаваторов Экскаватор 1 1 1 1 ед

Расход топлива (дизельное топливо) 250 250 250 250 т/г

Время работы 8030 8030 8030 8030 час/год

Оксид углерода 0,1 0,1 0,1 0,1 г/т

Удельное выделение Углеводороды 0,03 0,03 0,03 0,03 т/т

Диоксид азота 0,01 0,01 0,01 0,01 т/т

Сажа 15,5 15,5 15,5 15,5 кг/т

204



Диоксид серы 

Бенз(а)пирен

Углерода оксид 

Углеводороды д/т 

Оксиды азота ^ О х ), в том числе: 

Азота диоксид 

Азота оксид 

Углерод черный (сажа) 

Серы диоксид 

Бенз(а)пирен

Взрывные работы

0,02 0,02 0,02 0,02 т/т

0,32 0,32 0,32 0,32 г/т

2,5E-05 2,5E-05 2,5E-05 2,5E-05 т/год
8,6E-07 8,6E-07 8,6E-07 8,6E-07 г/сек
7,500 7,500 7,500 7,500 т/год

0,2594 0,2594 0,2594 0,2594 г/сек
2,500 2,500 2,500 2,500 т/год
0,0865 0,0865 0,0865 0,0865 г/сек
2,0000 2,0000 2,0000 2,0000 т/год
0,0692 0,0692 0,0692 0,0692 г/сек
0,3250 0,3250 0,3250 0,3250 т/год
0,0112 0,0112 0,0112 0,0112 г/сек
3,875 3,875 3,875 3,875 т/год
0,1340 0,1340 0,1340 0,1340 г/сек
5,000 5,000 5,000 5,000 т/год
0,1730 0,1730 0,1730 0,1730 г/сек
8,0E-05 8,0E-05 8,0E-05 8,0E-05 т/год
2,8E-06 2,8E-06 2,8E-06 2,8E-06 г/сек

Источник 6001.07

Приложение №11 к Приказу Министра ООС РК от 18.04.2008 г. №100-п. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по
производству строительных материалов

Период времени
Тип и количество ВВ Гранулит Э

Удельный расход ВВ 

Объем взрываемой массы
Количество взорванного взрывчатого вещества за один массовый взрыв 

Максимальный объем взорванной горной массы за один массовый взрыв

2025 2026 2027 2028 год

273,0 900,9 900,9 893,2 тонн/год

0,60 0,60 0,60 0,60 кг/м3

455000 1501500 1501500 1488731 м3/год
0,105 0,105 0,105 0,105 тонн

2594,6 8562,3 8562,3 8489,5 м3

205



Удельное выделение загрязняющего Оксид углерода 0,009 0,009 0,009 0,009 т/т
вещества (пылегазовое облако) qij Оксиды азота 0,007 0,007 0,007 0,007 т/т

Удельное выделение загрязняющего Оксид углерода 0,003 0,003 0,003 0,003 т/т
вещества (взорванная горная порода) qij Оксиды азота 0,0031 0,0031 0,0031 0,0031 т/т

Удельное пылевыделение
Эффективность средств газо-пылеподавления, g

qn 0,09

0,35

0,09

0,35

0,09

0,35

0,09

0,35
кг/1м3

Безразмерный коэффициент, учитывающий гравитационное оседание твердых частиц в 
пределах разреза 0,16 0,16 0,16 0,16

Выброс газообразных ЗВ от пылегазового Оксид углерода 2,457 8,108 8,108 8,039 т/год
облака (М1 год) Оксиды азота 1,911 6,306 6,306 6,253 т/год

Выброс газообразных ЗВ от взорванной Оксид углерода 0,819 2,703 2,703 2,680 т/год
горной породы (М2 год) Оксиды азота 0,846 2,793 2,793 2,769 т/год

Выброс ЗВ (М год) (пылегазовое Оксид углерода 3,276 10,811 10,811 10,719 т/год
облако+взорванная горная порода) Оксиды азота 2,757 9,099 9,099 9,022 т/год

Максимальное количество газообразных Оксид углерода 0,7891 0,7891 0,7891 0,7891 г/сек
ЗВ Оксиды азота 0,6138 0,6138 0,6138 0,6138 г/сек

Согласно раздела 1, п. 4. Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду. № 379-в от 11.12.2013г. Максимальные разовые залповые выбросы 
(г/с) не нормируются ввиду их кратковременности и в расчетах рассеивания вредных веществ в атмосфере не учитываются. Суммарная за год величина залповых 

выбросов нормируется при установлении общего годового выброса с учетом штатного режима работы оборудования (т/год)

Пыль неорганическая SiO2 70-20%

Азота диоксид

Азота оксид 

Углерода оксид

6,55200 21,62160 21,62160 21,43773 т/год
31,1 102,7 102,7 101,9 г/сек

11.12.2013г. учитывается трансформация поступающих в 
Ю2, 0,13 для N0)

2,20584 7,27927 7,27927 7,21737 т/год
0,49101 0,49101 0,49101 0,49101 г/сек
0,35845 1,18288 1,18288 1,17282 т/год
0,07979 0,07979 0,07979 0,07979 г/сек
3,27600 10,81080 10,81080 10,71886 т/год

206



0,78913 0,78913 0,78913 0,78913 г/сек

Буровые работы

Приложение №11 к Приказу Министра ООС РК от 18.04.2008 г. №100-п. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по
производству строительных материалов

Источник 6001.07
Период времени 2025 2026 2027 2028 год

Количестов и наименование буровых 1 1 1 1 едустановок

Чистое время работы станка, Tij 8030 8030 8030 8030 час/год

Средняя влажность выбуриваемого материала 3 3 3 3 %

Объемная производительность бурового
станка Vij ,J при бурении скважин d = 0,125 м

0,049 0,049 0,049 0,049 м3/час

Коэффициент учитывающий среднюю влажность, К5 0,8 0,8 0,8 0,8

Используемое пылеподавление водно-воздушное

Удельное пылевыделение с 1м2 выбуренной породы, qij 3,7 3,7 3,7 3,7 кг/м3

Пыль неорганическая SiO2 70-20% 1,1647
0,0403

1,1647
0,0403

1,1647
0,0403

1,1647
0,0403

т/год
г/сек

Итого по источнику 6001 (без учета выбросов от передвижных источников (т/г и г/с)):

Пыль неорганическая SiO2 70-20% 28,97291
0,8857

79,46112
2,1109

79,46112
2,1109

78,66585
2,0897

т/год
г/сек

Азота диоксид 2,20584 7,27927 7,27927 7,21737 т/год
Азота оксид 0,35845 1,18288 1,18288 1,17282 т/год

Углерода оксид 3,27600 10,81080 10,81080 10,71886 т/год
вокинчостоихыниведверептовсов0 бро ы вометочу(с01 600 ку и н ч остоиопогоИто г/с)):и

1
(

Пыль неорганическая SiO2 70-20% 28,97291
0,8857

79,46112
2,1109

79,46112
2,1109

78,66585
2,0897

т/год
г/сек

Углерода оксид 6,54263 14,07743 14,07743 13,98549 т/год

207



Углеводороды д/т 

Азота диоксид 

Азота оксид 

Углерод черный (сажа) 

Серы диоксид 

Бенз(а)пирен

0,4708 0,4708 0,4708 0,4708 г/сек
8,521 8,521 8,521 8,521 т/год

0,4067 0,4067 0,4067 0,4067 г/сек
12,05340 17,12683 17,12683 17,06493 т/год

1,2003 1,2003 1,2003 1,2003 г/сек
1,95868 2,78311 2,78311 2,77305 т/год
0,1950 0,1950 0,1950 0,1950 г/сек
4,164 4,164 4,164 4,164 т/год
0,1757 0,1757 0,1757 0,1757 г/сек
5,420 5,420 5,420 5,420 т/год
0,1875 0,1875 0,1875 0,1875 г/сек

0,000080 0,000080 0,000080 0,000080 т/год
0,000003 0,000003 0,000003 0,000003 г/сек

ОТВАЛ ПЛОДОРОДНОГО СЛОЯ ПОЧВЫ (ПСП)

Источник 6002
Формирование отвала ПСП

Источник 6002.01
Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными производствами. КАЗЭКОЭКСП, Алматы, 1996 г.

Период времени

Объем почвы, подаваемой в отвал 

Общее поступление 

Время пересыпки

Данные для расчета

Ко

К1

разгрузка автосамосвалом, q 

работа бульдозеров, q" 

эффективность пылеподавления, п 
Пыль неорганическая SiO2 70-20% при разгрузке автосамосвала

2025
51068

6

8030

0,1

1,2
10

5,6
0

0,0021

2026 2027 2028 год

м3/год

м3/час

ч/год

г/м3

г/м3

г/с

208



Пыль неорганическая SiO2 70-20% при работе бульдозера 

Пыль неорганическая SiO2 70-20%

0,0613

0,0012

0,0343

0,0033

0,096

т/год

г/с

т/год
г/сек

т/год

Согласно п. 19. Методики определения нормативов эмиссий в ОС № 379-в от 11.12.2013 г. максимальные разовые выбросы ГС от двигателей передвижных 
источников (г/с) учитываются в целях оценки воздействия на атмосферный воздух. Валовые выбросы от (т/год) не нормируются и в общий объем выбросов 

вредных веществ не включаются. Нормативы эмиссий от передвижных источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу не устанавливаются. (ст. 28
п. 6 Экологического Кодекса РК)

Работа спецтехники на отвале

Источник 6002.02
Приложение №8 к приказу Министра ООСиВР РК от 12.06.2014 г. №221-в. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников

Период времени 2025 2026 2027 2028 год
Наименование и количество техники бульзозер SD-32 1 - - - шт

Расход топлива (дизельное топливо) 50 - - - т/г

Время работы машин 8460 - - - час/год

Оксид углерода 0,1 - - - г/т

Углеводороды 0,03 - - - т/т

Удельное выделение Диоксид азота 0,01 - - - т/т

Сажа 15,5 - - - кг/т

Диоксид серы 0,02 - - - т/т

Углерода оксид

Бенз(а)пирен 0,32

5,0E-06

1,6E-07

- - -
г/т

т/год

г/сек

Углеводороды д/т 1,500

0,0493 - - -
т/год
г/сек

Оксиды азота ^ О х ), в том числе: 0,500

0,0164 - - -
т/год

г/сек

209



Азота диоксид 

Азота оксид 

Углерод черный (сажа) 

Серы диоксид 

Бенз(а)пирен

0,4000
0,0131
0,0650
0,0021
0,775
0,0254
1,000

0,0328
1,6E-05
5,3E-07

т/год
г/сек
т/год
г/сек
т/год
г/сек
т/год
г/сек
т/год
г/сек

Пыление отвала ПСП
Источник 6002.03

Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными производствами. КАЗЭКОЭКСП, Алматы, 1996 г.
Промежуток времени 2025 2026 2027 2028 год

Площадь пыления 18670 18670 18670 18670 м2

Удельная сдуваемость, W0 1,0E-07 1,0E-07 1,0E-07 1,0E-07 кг/м2

Время пыления отвалов 6480 6480 6480 6480 час/год

Количество дней с устойчивым снежным покровом 95 95 95 95 дн/год

Ко 0,1 0,1 0,1 0,1
К1 1,2 1,2 1,2 1,2

Данные для расчета К2 1 1 1 1

V 0,1 0,1 0,1 0,1

п 0,5 0,5 0,5 0,5

Пыль неорганическая SiO2 20-70%: 0,261
0,0112

0,261
0,0112

0,261
0,0112

0,261
0,0112

т/год
г/сек

Итого по источнику 6002 (без учета выбросов от передвижных источников (т/г и г/с)):

Пыль неорганическая SiO2 70-20% 0,3569
0,0145

0,2613
0,0112

0,2613
0,0112

0,2613
0,0112

т/год
г/сек

210



Итого по источнику 6002 (сучетом выбросов от передвижных источников (т/г и г/с)):

Пыль неорганическая SiO2 70-20%

Углерода оксид

Углеводороды д/т

Азота диоксид

Азота оксид

Углерод черный (сажа)

Серы диоксид

Бенз(а)пирен

0,3569
0,0145

0,00001
0,0000002

1,5000
0,0493
0,4000
0,0131
0,0650
0,0021
0,7750
0,0254
1,0000
0,0328

0,00002
0,0000005

0,2613
0,0112

0,2613
0,0112

0,2613
0,0112

т/год
г/сек
т/год
г/сек
т/год
г/сек
т/год
г/сек

т/год
г/сек
т/год
г/сек
т/год
г/сек

ОТВАЛ ПУСТОИ ПОРОДЫ (ОПП) 

Формирование отвала ОПП
Источник 6003

Источник 6003.01
Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными производствами. КАЗЭКОЭКСП, Алматы, 1996 г.

Период времени 2025 2026 2027 2028 год

Объем почвы, подаваемой в отвал 500000 1552154 1552154 1547084 м3/год

Общее поступление 62 193 193 193 м3/час

Время пересыпки 8030 8030 8030 8030 ч/год

Данные для расчета Ко

К1

0,1

1,2

0,1

1,2

0,1

1,2

0,1

1,2

211



разгрузка автосамосвалом, q 

работа бульдозеров, q" 

эффективность пылеподавления, п

Пыль неорганическая SiO2 70-20% при разгрузке автосамосвала 

Пыль неорганическая SiO2 70-20% при работе бульдозера 

Пыль неорганическая SiO2 70-20%

10 10 10 10 г/м3

5,6 5,6 5,6 5,6 г/м3

0 0 0 0

0,0208 0,0644 0,0644 0,0642 г/с

0,6000 1,8626 1,8626 1,8565 т/год

0,0116 0,0361 0,0361 0,0360 г/с
0,3360 1,0430 1,0430 1,0396 т/год

0,0324 0,1005 0,1005 0,1002 г/сек
0,936 2,906 2,906 2,896 т/год

Согласно п. 19. Методики определения нормативов эмиссий в О С№ 379-в от 11.12.2013 г. максимальные разовые выбросы ГС от двигателей передвижных 
источников (г/с) учитываются в целях оценки воздействия на атмосферный воздух. Валовые выбросы от (т/год) не нормируются и в общий объем выбросов 

вредных веществ не включаются. Нормативы эмиссий от передвижных источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу не устанавливаются. (ст. 28
п. 6 Экологического Кодекса РК)

Работа спецтехники на отвале
Источник 6003.02

Приложение №8 к приказу Министра ООСиВР РК от 12.06.2014 г. №221-в. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников

Период времени 2025 2026 2027 2028 год
Наименование и количество техники бульзозер 2 2 2 2 шт

Расход топлива (дизельное топливо) 100 100 100 100 т/г

Время работы машин 8030 8030 8030 8030 час/год

Оксид углерода 0,1 0,1 0,1 0,1 г/т

Углеводороды 0,03 0,03 0,03 0,03 т/т

Удельное выделение Диоксид азота 0,01 0,01 0,01 0,01 т/т

Сажа 15,5 15,5 15,5 15,5 кг/т

Диоксид серы 0,02 0,02 0,02 0,02 т/т

Бенз(а)пирен 0,32 0,32 0,32 0,32 г/т

1,0E-05 1,0E-05 1,0E-05 1,0E-05 т/годУглерода оксид
3,5E-07 3,5E-07 3,5E-07 3,5E-07 г/сек

Углеводороды д/т 3,000 3,000 3,000 3,000 т/год

212



Оксиды азота (NOx), в том числе: 

Азота диоксид 

Азота оксид 

Углерод черный (сажа) 

Серы диоксид 

Бенз(а)пирен

0,1038 0,1038 0,1038 0,1038 г/сек
1,000 1,000 1,000 1,000 т/год

0,0346 0,0346 0,0346 0,0346 г/сек
0,8000 0,8000 0,8000 0,8000 т/год
0,0277 0,0277 0,0277 0,0277 г/сек
0,1300 0,1300 0,1300 0,1300 т/год
0,0045 0,0045 0,0045 0,0045 г/сек
1,550 1,550 1,550 1,550 т/год

0,0536 0,0536 0,0536 0,0536 г/сек
2,000 2,000 2,000 2,000 т/год
0,0692 0,0692 0,0692 0,0692 г/сек
3,2E-05 3,2E-05 3,2E-05 3,2E-05 т/год
1,1E-06 1,1E-06 1,1E-06 1,1E-06 г/сек

Пыление отвала ОПП
Источник 6003.03

Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными производствами. КАЗЭКОЭКСП, Алматы, 1996 г.

Период времени 2025 2026 2027 2028 год

Площадь пыления 20729 83713 146697 208700 м2

Удельная сдуваемость, W0 1,0E-07 1,0E-07 1,0E-07 1,0E-07 кг/м2

Время пыления отвалов 6480 6480 6480 6480 час/год

Количество дней с устойчивым снежным покровом 95 95 95 95 дн/год

Ко 0,1 0,1 0,1 0,1
К1 1,2 1,2 1,2 1,2

Данные для расчета: К2 1 1 1 1

V 0,1 0,1 0,1 0,1

п 0,5 0,5 0,5 0,5

Пыль неорганическая SiO2 20-70%: 0,290
0,0124

1,172
0,0502

2,053
0,0880

2,921
0,1252

т/год
г/сек

213



Итого по источнику 6003 (без учета выбросов от передвижных источников (т/г и г/с)):

Пыль неорганическая SiO2 70-20%

Итого по источнику 6003 (сучетом выбросов от передвижных источников (т/г и г/с)):

Пыль неорганическая SiO2 70-20%

Углерода оксид

Углеводороды д/т

Азота диоксид

Азота оксид

Углерод черный (сажа)

Серы диоксид

Бенз(а)пирен

1,22614 4,07735 4,95892 5,81727 т/год

0,0448 0,1507 0,1885 0,2254 г/сек

1,2261 4,0773 4,9589 5,8173 т/год
0,0448 0,1507 0,1885 0,2254 г/сек

0,000010 0,000010 0,000010 0,000010 т/год
0,0000003 0,0000003 0,0000003 0,0000003 г/сек

3,0000 3,0000 3,0000 3,0000 т/год
0,1038 0,1038 0,1038 0,1038 г/сек
0,8000 0,8000 0,8000 0,8000 т/год
0,0277 0,0277 0,0277 0,0277 г/сек
0,1300 0,1300 0,1300 0,1300
0,0045 0,0045 0,0045 0,0045
1,5500 1,5500 1,5500 1,5500 т/год
0,0536 0,0536 0,0536 0,0536 г/сек
2,0000 2,0000 2,0000 2,0000 т/год
0,0692 0,0692 0,0692 0,0692 г/сек

0,00003 0,00003 0,00003 0,00003 т/год
0,000001 0,000001 0,000001 0,000001 г/сек

РУДНЫЙ с к л а д  

Р азгрузка руды на склад и сдув пыли с поверхности склада при хранении

Источник 6004

Источник 6004.01

Приложение №11 к Приказу Министра ООС РК от 18.34.2338 г. №133-п. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по
производству строительных материалов

Период времени 2025 2026 2027 2028 год

Масса поступившего материала, G год - 261250 261250 237320 т/год

214



Производительность узла разгрузки, G час - 33 33 30 т/час

Время разгрузки материала - 8030 8030 8030 час/год

Время хранения материала - 8760 8760 8760 час/год
К 1 диорит - 0,03 0,03 0,03

К2 диорит - 0,06 0,06 0,06

К3 - 1,2 1,2 1,2

К 4 открытый - 1 1 1

К5 0,5-1% - 0,9 0,9 0,9

К6 - 1,45 1,45 1,45

К7 более 100 мм - 0,2 0,2 0,2
Данные для расчёта К8 - 1 1 1

К9 свыше 10 т. - 0,1 0,1 0,1

q' - 0,002 0,002 0,002
B' - 0,4 0,4 0,4

S пыления - 5925 5925 5925 м2

Тсп - 95 95 95

Тд - 42 42 42

q - 0,5 0,5 0,5

Выброс пыли неорганической SiO2 70-
при разгрузке руды - 0,0703

- 2,031

0,0703

2,031

0,0638

1,845
г/сек

т/год
20%

при хранении руды на складе - 3,7114

- 36,609

3,7114

36,609

3,7114

36,609

г/сек

т/год

Пыль неорганическая SiO2 70-20% - 3,7817
- 38,641

3,7817
38,641

3,7753
38,455

г/сек
т/год

Отгрузка руды со склада
Источник 6004.02

Приложение №11 к Приказу Министра ООС РК от 18.04.2008 г. №100-п. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по
производству строительных материалов

215



Период времени

Масса поступившего материала, G год 

Производительность узла разгрузки, G час 

Время отгрузки материала

2025

Данные для расчёта

К 1 диорит 
К2 диорит 

КЗ

К 4 открытый 
К5 0,5-1%

К7 более 100 мм 
К8

К9 свыше 10 т. 
B'

а
Пыль неорганическая SiO2 70-20%

Итого по источнику 6004 (т/г и г/с):

Пыль неорганическая SiO2 70-20%

РУДОПОДГОТОВКА

Бункер-накопитель

2026 2027 2028 год

261250 261250 237320 т/год

33 33 30 т/час
8030 8030 8030 час/год

0,03 0,03 0,03

0,06 0,06 0,06

1,2 1,2 1,2

1 1 1

0,9 0,9 0,9

0,2 0,2 0,2

1 1 1

0,1 0,1 0,1
0,4 0,4 0,4

0,3 0,3 0,3

0,0984 0,0984 0,0894 г/сек
2,844 2,844 2,584 т/год

41,48500 41,48500 41,03841 т/год
3,8801 3,8801 3,8646 г/сек

Источник 6005

Источник 6005.01

Приложение №11 к Приказу Министра ООС РК от 18.04.2008 г. №100-п. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий
строительных материалов

Период времени 2025 2026 2027 2028 год

Объем материала поступающий в бункер, Gгод (руда) - 261250 261250 237320 т/год

Производительность узла пересыпки, Gчас (руда) - 33 33 30 т/час

216



Эффективность пылеподавления, ц - 0 0 0

Время пересыпки - 8030 8030 8030

К1 диорит - 0,03 0,03 0,03

К2 диорит - 0,06 0,06 0,06

КЗ по справке Казгидромет v=4 м/сек - 1,2 1,2 1,2
К4 открытый - 1,0 1,0 1,0

Данные для расчета (руда) К5 0,5-1% - 0,9 0,9 0,9
К7 более 533 мм - 0,2 0,2 0,2

К8 - 1 1 1

К9 - 0,1 0,1 0,1
В' - 0,5 0,5 0,5

Пыль неорганическая SiO2 70-20% - 0,1757
5,07870

0,1757
5,07870

0,1596
4,61350

час/год

г/сек
т/год

Мобильная дробильно-сортировочная станция
Источник 6005.02

Приложение №11 к Приказу Министра ООС РК от 18.34.2338г. №133-п. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий по производству
строительных материалов

Период времени 2025 2026 2027 2028 год
Тип и количество машин - 1 1 1 шт

261250 261250 237320 т/годОбъем дробления (руда)
- 33 33 30 т/ч

Время работы - 8030 8030 8030 час/год
Валовое выделение пыли, q (руда) ДДА-2333 без средств пылеподавления - 6,45 6,45 6,45 г/т

Влажность материла, К5 10% - 0,1 0,1 0,1
Эффективность пылеподавления, ц - 0 0 0

- 0,0058 0,0058 0,0053 г/секПыль неорганическая SiO2 70-20%
- 0,16851 0,16851 0,15307 т/год

Итого по источнику 6005:

217



Пыль неорганическая SiO2 70-20% 5,24721 5,24721 4,76657 т/год
0,1815 0,1815 0,1649 г/сек

ОТСЫПКА ДОРОГ
Источник 6006

Приложение №13 к приказу Министра ООС РК от 18.04.2008г. №100-п. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников
Период времени 2025 2026 2027 2028 год

Объем переработки
105000

280350,0

105000

280350,0

105000

280350,0

105000

280350,0

м3/год

т/год
Производительность 34,91 34,91 34,91 34,91 т/час
Время погрузки 8030 8030 8030 8030 ч/год
Данные для расчета Р1=К1 0,05 0,05 0,05 0,05

Р2=К2 0,02 0,02 0,02 0,02
Р3=К3 1,2 1,2 1,2 1,2
Р6=К4 0,1 0,1 0,1 0,1
Р4=К5 0,9 0,9 0,9 0,9
Р5=К7 0,2 0,2 0,2 0,2

В' 0,5 0,5 0,5 0,5

Пыль неорганическая SiO2 70-20% 0,1047
3,028

0,1047
3,028

0,1047
3,028

0,1047
3,028

г/сек
т/год

218



ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ ПРОИЗВОДСТВА 

СВАРОЧНЫЕ РАБОТЫ
Источник 6007

РНД 211.2.02.03-2004. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов). Астана-2005.
Сварочные работы

Источник 6007.01
Период времени 2025 2026 2027 2028 год

Тип и количество ЭСА, ТДМ 1 1 1 1 шт

Тип и общее к-во используемых электродов, МР-3 7000 7000 7000 7000 кг/год

Время работы ЭСА 6000 6000 6000 6000 час/год

Часовой расход электродов на 1 аппарат 1 1 1 1 кг/час

Железо (II) оксид 9,77 9,77 9,77 9,77 г/кг
Удельное выделение Марганец и его соединения 1,73 1,73 1,73 1,73 г/кг

Фтористый водород 0,40 0,40 0,40 0,40 г/кг
Степень очистки воздуха 0 0 0 0

Железо (II) оксид 0,06839
0,0032

0,06839
0,0032

0,06839
0,0032

0,06839
0,0032

т/год
г/сек

Марганец и его соединения 0,01211
0,0006

0,01211
0,0006

0,01211
0,0006

0,01211
0,0006

т/год
г/сек

Фтористые газообразные соединения 0,00280
0,0001

0,00280
0,0001

0,00280
0,0001

0,00280
0,0001

т/год
г/сек

Газосварочные работы

Период времени 

Тип и количество ГСА

Тип и к-во используемого материала, ацетиленкислород

2025
1

1200

2026
1

1200

2027
1

1200

Источник 6007.02 
2028 год

1 шт.

1200 кг/год

219



Часовой расход материала на 1 аппарат 1 1 1 1 кг/час
Время работы ЭСА 850 850 850 850 ч/год

Часовой расход 1 1 1 1 кг/ч
Удельное выделение Азота оксид 22 22 22 22 г/кг

Азота оксид 0,02640
0,0311

0,02640
0,0311

0,02640
0,0311

0,02640
0,0311

т/год
г/сек

Итого по источнику 6007 (т/г и г/с):

Железо (II) оксид 0,06839
0,0032

0,06839
0,0032

0,06839
0,0032

0,06839
0,0032

т/год
г/сек

Марганец и его соединения 0,01211
0,0006

0,01211
0,0006

0,01211
0,0006

0,01211
0,0006

т/год
г/сек

Фтористые газообразные соединения 0,00280
0,0001

0,00280
0,0001

0,00280
0,0001

0,00280
0,0001

т/год
г/сек

Азота оксид 0,02640
0,0311

0,02640
0,0311

0,02640
0,0311

0,02640
0,0311

т/год
г/сек

ДЭС осветительных мачт
Источник 0001

Приложение №9 к приказу Министра ООСиВР РК от 12.06.2014 г. №221-в. Методика расчета нрмативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных
установок

Период времени 2025 2026 2027 2028 год
Количество оборудования ДЭС 1 1 1 1 шт

Время работы 4380 4380 4380 4380 ч/год

Расход топлива 40 40 40 40 т/год
Мощность ДЭС 100,0 100,0 100,0 100,0 кВт

Высота трубы 1,5 1,5 1,5 1,5 м

Диаметр трубы 0,15 0,15 0,15 0,15 м

Скорость газов 11,5 11,5 11,5 11,5 м/сек

Объем ГВС 0,203 0,203 0,203 0,203 м3/сек

220



Оценочные значения 
среднециклового выброса^

Оксид углерода СО 25 25 25 25 г/кг

Окись азота NO 39 39 39 39 г/кг

Диоксид азота NO2 30 30 30 30 г/кг

Сернистый ангидрид SO2 10 10 10 10 г/кг

Углеводороды по эквиваленту С1Н1,85 12 12 12 12 г/кг

Акролеин С3Н4О 1,2 1,2 1,2 1,2 г/кг

Формальдегид СН2О 1,2 1,2 1,2 1,2 г/кг

Сажа С 5 5 5 5 г/кг

1,000 1,000 1,000 1,000 т/год
Углерода оксид 0,0634 0,0634 0,0634 0,0634 г/сек

312,2 312,2 312,2 312,2 мг/м3

1,560 1,560 1,560 1,560 т/год
Окись азота 0,0989 0,0989 0,0989 0,0989 г/сек

487,1 487,1 487,1 487,1 мг/м3

1,200 1,200 1,200 1,200 т/год
Диоксид азота 0,0761 0,0761 0,0761 0,0761 г/сек

374,7 374,7 374,7 374,7 мг/м3

0,400 0,400 0,400 0,400 т/год
Сернистый ангидрид 0,0254 0,0254 0,0254 0,0254 г/сек

124,9 124,9 124,9 124,9 мг/м3

0,480 0,480 0,480 0,480 т/год
Углеводороды С12-С19 0,0304 0,0304 0,0304 0,0304 г/сек

149,9 149,9 149,9 149,9 мг/м3

0,048 0,048 0,048 0,048 т/год
Акролеин 0,0030 0,0030 0,0030 0,0030 г/сек

15,0 15,0 15,0 15,0 мг/м3

0,048 0,048 0,048 0,048 т/год
Формальдегид 0,0030 0,0030 0,0030 0,0030 г/сек

15,0 15,0 15,0 15,0 мг/м3

221



0,200 0,200 0,200 0,200 т/год
Сажа 0,0127 0,0127 0,0127 0,0127 г/сек

62,4 62,4 62,4 62,4 мг/м3

ДЭС
Источник 0002

Приложение №9 к приказу Министра ООСиВР РК от 12.06.2014 г. №221-в. Методика расчета нрмативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных
установок

Период времени 2025 2026 2027 2028 год
Количество оборудования ДЭС 1 1 1 1 шт

Время работы 2500 2500 2500 2500 ч/год

Расход топлива 30 30 30 30 т/год

Мощность ДЭС 60,0 60,0 60,0 60,0 кВт

Высота трубы 1,5 1,5 1,5 1,5 м

Диаметр трубы 0,15 0,15 0,15 0,15 м

Скорость газов 11,5 11,5 11,5 11,5 м/сек

Объем ГВС 0,203 0,203 0,203 0,203 мЗ/сек

Оксид углерода СО 25 25 25 25 г/кг

Окись азота NO 39 39 39 39 г/кг

Диоксид азота NO2 30 30 30 30 г/кг

Оценочные значения Сернистый ангидрид SO2 10 10 10 10 г/кг
среднециклового выброса^ Углеводороды по эквиваленту С1Н1,85 12 12 12 12 г/кг

Акролеин С3Н4О 1,2 1,2 1,2 1,2 г/кг

Формальдегид СН2О 1,2 1,2 1,2 1,2 г/кг

Сажа С 5 5 5 5 г/кг

0,750 0,750 0,750 0,750 т/год
Углерода оксид 0,0833 0,0833 0,0833 0,0833 г/сек

410,3 410,3 410,3 410,3 мг/м3
Окись азота 1,170 1,170 1,170 1,170 т/год

222



0,1300 0,1300 0,1300 0,1300 г/сек

640,0 640,0 640,0 640,0 мг/м3

0,900 0,900 0,900 0,900 т/год
Диоксид азота 0,1000 0,1000 0,1000 0,1000 г/сек

492,3 492,3 492,3 492,3 мг/м3

0,300 0,300 0,300 0,300 т/год
Сернистый ангидрид 0,0333 0,0333 0,0333 0,0333 г/сек

164,1 164,1 164,1 164,1 мг/м3

0,360 0,360 0,360 0,360 т/год
Углеводороды С12-С19 0,0400 0,0400 0,0400 0,0400 г/сек

196,9 196,9 196,9 196,9 мг/м3

0,036 0,036 0,036 0,036 т/год
Акролеин 0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 г/сек

19,7 19,7 19,7 19,7 мг/м3

0,036 0,036 0,036 0,036 т/год
Формальдегид 0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 г/сек

19,7 19,7 19,7 19,7 мг/м3

0,150 0,150 0,150 0,150 т/год
Сажа 0,0167 0,0167 0,0167 0,0167 г/сек

82,1 82,1 82,1 82,1 мг/м3

ТОПЛИВОЗАПРАВЩИК

Источник 6008

«Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и 
газов». Приложение к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 26 июля 2011 года № 196-в

Период времени 2025 2026 2027 2028 год
Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, QOZ 500 500 500 500 т/год

Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, QVL 500 500 500 500 т/год

223



Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков техники, СМАХ 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков техники в осенне-зимний период,

3,14 3,14 3,14 3,14 г/м3

CAMOZ
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков техники в весенне-летний период,

1,6 1,6 1,6 1,6 г/м3

CAMVL 2,2 2,2 2,2 2,2 г/м3

Производительность одного рукава ТРК, VTRK 3,2 3,2 3,2 3,2 мЗ/час
Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих вид нефтепродукта, NN 1 1 1 1 м3
Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, GB 0,00279 0,00279 0,00279 0,00279 г/с
Выбросы при закачке в баки автомобилей, МВА 0,00190 0,00190 0,00190 0,00190 т/год
Удельный выброс при проливах, J 52 52 52 52 г/мЗ
Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, MPRA 0,026 0,026 0,026 0,026 т/год
Валовый выброс, MTRK 0,02790 0,02790 0,02790 0,02790 т/год

Сероводород
Концентрация ЗВ в парах, CI 0,28 0,28 0,28 0,28 %  масс

Углеводороды предельные С12-С19 

Углеводороды предельные С12-С19 (включая ароматические)

Сероводород

99,72

0,02782
0,00278
0,000078
0,000008

99,72

0,02782
0,00278

0,000078
0,000008

99,72

0,02782
0,00278
0,000078
0,000008

99,72

0,02782
0,00278
0,000078
0,000008

% масс

т/год
г/сек
т/год
г/сек

ПОДРЯДНЫЕ РАБОТЫ 

АВТОНОМНЫЕ ПУНКТЫ ОТОПЛЕНИЯ (АПО)
Источник 0003

Сборник методик по расчёту выбросов вредных веществ в атмосферу различными производствами. «КАЗЭКОЭКСП», Алматы, 1996 г.

Период времени 2025 2026 2027 2028 год
Тип и количество котлов 1 1 1 1 шт

Используемое топливо Уголь Экибастузский 7,0 7,0 7,0 7,0 т/год

Время работы 4200 4200 4200 4200 час/год
Высота трубы 2 2 2 2 м

Диаметр устья трубы 0,1 0,1 0,1 0,1 м

224



Расход в наиболее холодный месяц 0,6 0,6 0,6 0,6 г/сек
Эффективность золоулавливания 0 0 0 0

Объем ГВС 0,071 0,071 0,071 0,071 мЗ/сек

Qri 15,49 15,49 15,49 15,49 мДж/кг

KNO2 0,0858 0,0858 0,0858 0,0858 кг/гДж

в 0,0 0,0 0,0 0,0

qs 2,0 2,0 2,0 2,0

R 1,0 1,0 1,0 1,0

q4 7,0 7,0 7,0 7,0

Данные для расчета
Cco

Sr

30,98

0,56

30,98

0,56

30,98

0,56

30,98

0,56

кг/т

^’sO2 0,02 0,02 0,02 0,02

"n” sO2 0,0 0,0 0,0 0,0

Аг 42,3 42,3 42,3 42,3 %
n 0,0 0,0 0,0 0,0

Х 0,0023 0,0023 0,0023 0,0023

v 9,0 9,0 9,0 9,0 м/сек

0,009 0,009 0,009 0,009 т/год
Азота диоксид 0,0007 0,0007 0,0007 0,0007 г/сек

10,5 10,5 10,5 10,5 мг/м3
0,202 0,202 0,202 0,202 т/год

Углерода оксид 0,0160 0,0160 0,0160 0,0160 г/сек
226,6 226,6 226,6 226,6 мг/м3
0,077 0,077 0,077 0,077 т/год

Серы диоксид 0,0061 0,0061 0,0061 0,0061 г/сек
86,3 86,3 86,3 86,3 мг/м3

Ввзвешенные вещества 0,681
0,0541

0,681
0,0541

0,681
0,0541

0,681
0,0541

т/год
г/сек

225



ТОПЛИВОЗАПРАВЩИК

765,0 765,0 765,0 765,0 мг/м3

Источник 6009
«Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и 

газов». Приложение к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 26 июля 2011 года № 196-в

Период времени 2025 2026 2027 2028 год
Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, QOZ 450 450 450 450 т/год
Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, QVL 
Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков техники,

450 450 450 450 т/год

СМАХ
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков техники в осенне-зимний

3,14 3,14 3,14 3,14 г/м3

период, CAMOZ
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков техники в весенне-летний

1,6 1,6 1,6 1,6 г/м3

период, CAMVL 2,2 2,2 2,2 2,2 г/м3

Производительность одного рукава ТРК, VTRK
Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих вид нефтепродукта,

3,2 3,2 3,2 3,2 м3/час

NN 1 1 1 1 м3
Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, GB 0,00279 0,00279 0,00279 0,00279 г/с
Выбросы при закачке в баки автомобилей, МВА 0,00171 0,00171 0,00171 0,00171 т/год
Удельный выброс при проливах, J 52 52 52 52 г/м3
Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, MPRA 0,0234 0,0234 0,0234 0,0234 т/год
Валовый выброс, MTRK 0,02511 0,02511 0,02511 0,02511 т/год

Сероводород
Концентрация ЗВ в парах, CI 0,28 0,28 0,28 0,28 % масс

Углеводороды предельные С12-С19 

Углеводороды предельные С12-С19 (включая ароматические)

Сероводород

99,72

0,02504
0,00278

0,000070
0,000008

99,72

0,02504
0,00278
0,000070
0,000008

99,72

0,02504
0,00278
0,000070
0,000008

99,72

0,02504
0,00278

0,000070
0,000008

% масс

т/год
г/сек
т/год
г/сек

226



УПРЗА ЭКОЛОГ, версия 3.00 
Copyright © 1990-2006 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ"

Серийный номер 01-18-0099

Предприятие номер 1; ТОО "Ushalyk Gold Operating" месторождение Ушалык
Город Жамбылская область

Адрес предприятия: Жамбылская область, Мойынкумский район

Вариант исходных данных: 1, Расчет рассеивание 
Вариант расчета: Теплый период 
Расчет проведен на лето 
Расчетный модуль: "ОНД-86 стандартный"
Расчетные константы: E1= 0,01, E2=0,01, E3=0,01, S=999999,99 кв.км.

Метеорологические параметры

Средняя температура наружного воздуха самого жаркого месяца 24,5° C
Средняя температура наружного воздуха самого холодного месяца -15,2° C
Коэффициент, зависящий от температурной стратификации атмосферы A 200
Максимальная скорость ветра в данной местности (повторяемость 
превышения в пределах 5%)

4 м/с



Параметры источников выбросов

Учет:
"%" - источник учитывается с исключением из фона;
"+" - источник учитывается без исключения из фона;
"-" - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отстутствии отметок источник не учитывается.

Типы источников:
1 - точечный;
2 - линейный;
3 - неорганизованный;
4 - совокупность точечных, объединенных для расчета в один площадной;
5 - неорганизованный с нестационарной по времени мощностью выброса;
6 - точечный, с зонтом или горизонтальным направлением выброса;
7 - совокупность точечных с зонтами или горизонтальным направлением выброса;
8 - автомагистраль.

Учет
при

расч.

№ пл. №
цеха

№ ист. Наименование источника Вар. Тип Высота 
ист. (м)

Диаметр 
устья (м)

Объем
ГВС

(куб.м/с)

Скорость 
ГВС (м/с)

Темп. 
ГВС (°C)

Коэф.
рел.

Коорд. 
X1 -ос. (м)

Коорд. 
Y1 -ос. (м)

Коорд. 
Х2-ос. (м)

Коорд. 
Y 2 ^ .  (м)

Ширина 
источ. (м)

% 0 0 1001 ДЭС 1 1 1,5 0,15 0,20322 11,50000 100 1,0 880,0 560,0 880,0 560,0 0,00
Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F Лето: Cm/ПДК Xm Um Зима: Cm/ПДК Xm Um

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0761000 1,2000000 1 2,279 27 1,3 2,017 28,9 1,5
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0989000 1,5600000 1 2,222 27 1,3 1,966 28,9 1,5
0328 Углерод (Сажа) 0,0127000 0,2000000 1 0,761 27 1,3 0,673 28,9 1,5
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0254000 0,4000000 1 0,380 27 1,3 0,337 28,9 1,5
0337 Углерод оксид 0,0634000 1,0000000 1 0,114 27 1,3 0,101 28,9 1,5
1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин) 0,0030000 0,0480000 1 0,899 27 1,3 0,795 28,9 1,5
1325 Формальдегид 0,0030000 0,0480000 1 0,770 27 1,3 0,681 28,9 1,5

1 % 1 0| 0| 1002| ДЭС | 1| 1| 1,5 | 0,15 | 0,20322| 11,50000| 100 | 1,0 | 1040,0| 370,0| 1040,0| 370,0| 0,00 |
Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F Лето: Cm/ПДК Xm Um Зима: Cm/ПДК Xm Um

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,1000000 0,9000000 1 2,995 27 1,3 2,650 28,9 1,5
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,1300000 1,1700000 1 2,920 27 1,3 2,584 28,9 1,5
0328 Углерод (Сажа) 0,0167000 0,1500000 1 1,000 27 1,3 0,885 28,9 1,5
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0333000 0,3000000 1 0,499 27 1,3 0,441 28,9 1,5



Учет
при

расч.

№ пл. №
цеха

№ ист. Наименование источника Вар. Тип Высота 
ист. (м)

Диаметр 
устья (м)

Объем
ГВС

(куб.м/с)

Скорость 
ГВС (м/с)

Темп. 
ГВС (°C)

Коэф.
рел.

Коорд. 
X1 -ос. (м)

Коорд. 
Y1 -ос. (м)

Коорд. 
Х2-ос. (м)

Коорд. 
Y 2 ^ .  (м)

Ширина 
источ. (м)

0337 Углерод оксид 0,0833000 0,7500000 1 0,150 27 1,3 0,132 28,9 1,5
1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин) 0,0040000 0,0360000 1 1,198 27 1,3 1,060 28,9 1,5
1325 Формальдегид 0,0040000 0,0360000 1 1,027 27 1,3 0,909 28,9 1,5

% | 0| 0| 1003|АПО | 1| 1| 2,0 | 0,10 | 0,07069| 9,00000| 100 | 1,0 | 1050,0| 270,0| 1050,0| 270,0| 0,00 |
Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F Лето: Cm/ПДК Xm Um Зима: Cm/ПДК Xm Um

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0007000 0,0090000 1 0,050 16,4 0,9 0,044 17,8 1
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0061000 0,0770000 1 0,217 16,4 0,9 0,191 17,8 1
0337 Углерод оксид 0,0160000 0,2020000 1 0,068 16,4 0,9 0,060 17,8 1
2902 Взвешенные вещества 0,0541000 0,6810000 1 2,305 16,4 0,9 2,034 17,8 1

1 % 1 0| 0| 60011Карьер | 1| 3| 2,0 | 0,00 | 0| 0,00000| 0 | 1,0 | 630,0| 750,0| 1000,0| 750,0| 360,00|
Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F Лето: Cm/ПДК Xm Um Зима: Cm/ПДК Xm Um

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,2003000 12,0534000 1 142,902 11,4 0,5 142,902 11,4 0,5
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,1950000 1,9586800 1 17,412 11,4 0,5 17,412 11,4 0,5
0328 Углерод (Сажа) 0,1757000 4,1640000 1 41,836 11,4 0,5 41,836 11,4 0,5
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,1875000 5,4200000 1 11,161 11,4 0,5 11,161 11,4 0,5
0337 Углерод оксид 0,4708000 6,5426300 1 3,363 11,4 0,5 3,363 11,4 0,5
0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,0000030 0,0000800 1 10,715 11,4 0,5 10,715 11,4 0,5
2732 Керосин 0,4148000 11,3110000 1 12,346 11,4 0,5 12,346 11,4 0,5
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,8857000 28,9791000 1 105,447 11,4 0,5 105,447 11,4 0,5

1 % 1 0| 0| 6002| Отвал ПСП | 1| 3| 2,0 | 0,00 | 0| 0,00000| 0 | 1,0 | 1260,0| 940,0| 1330,0| 1060,0| 110,00 |
Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F Лето: Cm/ПДК Xm Um Зима: Cm/ПДК Xm Um

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0131000 0,4000000 1 1,560 11,4 0,5 1,560 11,4 0,5
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0021000 0,0650000 1 0,188 11,4 0,5 0,188 11,4 0,5
0328 Углерод (Сажа) 0,0254000 0,7750000 1 6,048 11,4 0,5 6,048 11,4 0,5
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0328000 1,0000000 1 1,953 11,4 0,5 1,953 11,4 0,5
0337 Углерод оксид 0,0000002 0,0000100 1 0,000 11,4 0,5 0,000 11,4 0,5



Учет
при

расч.

№ пл. №
цеха

№ ист. Наименование источника Вар. Тип Высота 
ист. (м)

Диаметр 
устья (м)

Объем
ГВС

(куб.м/с)

Скорость 
ГВС (м/с)

Темп. 
ГВС (°C)

Коэф.
рел.

Коорд. 
X1 -ос. (м)

Коорд. 
Y1 -ос. (м)

Коорд. 
Х2-ос. (м)

Коорд. 
Y 2 ^ .  (м)

Ширина 
источ. (м)

0703
2732
2908

Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 
Керосин

Пыль неорганическая: 70-20% SiO2

0,0000005
0,0493000
0,0145000

0,0000200 
1,5000000 
0,3569000

1
1
1

1,786
1,467
1,726

11.4 0,5
11.4 0,5
11.4 0,5

1,786 11,4 0,5 
1,467 11,4 0,5 
1,726 11,4 0,5

% 0 о 6003| Отвал ОПП 1 3 2,0 0,00 | 0| 0,00000 0 1,0 1100,0 690,0 1440,0 540,0 500,00
Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F Лето: Cm/ПДК Xm Um Зима: Cm/ПДК Xm Um

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0277000 0,8000000 1 3,298 11,4 0,5 3,298 11,4 0,5
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0045000 0,1300000 1 0,402 11,4 0,5 0,402 11,4 0,5
0328 Углерод (Сажа) 0,0536000 1,5500000 1 12,763 11,4 0,5 12,763 11,4 0,5
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0692000 2,0000000 1 4,119 11,4 0,5 4,119 11,4 0,5
0337 Углерод оксид 0,0000003 0,0000100 1 0,000 11,4 0,5 0,000 11,4 0,5
0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,0000010 0,0000300 1 3,572 11,4 0,5 3,572 11,4 0,5
2732 Керосин 0,1038000 3,0000000 1 3,089 11,4 0,5 3,089 11,4 0,5
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0448000 1,2261400 1 5,334 11,4 0,5 5,334 11,4 0,5

1 % 1 0| 0| 6004| Рудный склад | 1| 3| 2,0 | 0,00 | 0| 0,00000| 0 | 1,0 | 1040,0| 1050,0| 1060,0| 1130,0| 60,00|
Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F Лето: Cm/ПДК Xm Um Зима: Cm/ПДК Xm Um

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0000000 0,0000000 1 0,000 11,4 0,5 0,000 11,4 0,5
1 % 1 0| 0| 6005| Рудоподготовка | 1| 3| 2,0 | 0,00 | 0| 0,00000| 0| 1,0 | 1110,0 | 1020,0| 1130,0| 1040,0| 20,00|

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F Лето: Cm/ПДК Xm Um Зима: Cm/ПДК Xm Um
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,3770000 6,7130000 1 44,884 11,4 0,5 44,884 11,4 0,5

1 % 1 0| 0| 6006|Технологические дороги | 1| 3| 2,0 | 0,00 | 0| 0,00000| 0| 1,0 | 1100,0 | 900,0| 1160,0| 900,0| 25,00|
Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F Лето: Cm/ПДК Xm Um Зима: Cm/ПДК Xm Um

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,1047000 3,0280000 1 12,465 11,4 0,5 12,465 11,4 0,5
% I 0| 0| 6007|Сварочные работы | 1| 3| 2,0 | 0,00| 0| 0,00000| 0| 1,0 | 1160,0 | 310,0| 1180,0| 310,0| 5,00 |

Код в-ва 
0304

Наименование вещества 
Азот (II) оксид (Азота оксид)

Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F Лето: Cm/ПДК Xm Um Зима: Cm/ПДК Xm Um 
0,0311000 0,0264000 1 2,777 11,4 0,5 2,777 11,4 0,5



Выбросы источников по веществам

Учет:
"%" - источник учитывается с исключением из фона;
"+" - источник учитывается без исключения из фона;
"-" - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отстутствии отметок источник не учитывается.

Источники, помеченные к учету знаком «-» или непомеченные (« 
»), в общей сумме не учитываются

Типы источников:
1 - точечный;
2 - линейный;
3 - неорганизованный;
4 - совокупность точечных, объединенных для расчета в один 
площадной;
5 - неорганизованный с нестационарной по времени мощностью 
выброса;
6 - точечный, с зонтом или горизонтальным направлением 
выброса;
7 - совокупность точечных с зонтами или горизонтальным 
направлением выброса;
8 - автомагистраль.

Вещество: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид)

№
пл.

№
цех

№
ист.

Тип Учет Выброс
(г/с)

F Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с)
0 0 1001 1 % 0,0761000 1 2,2793 27,03 1,2820 2,0166 28,95 1,4759
0 0 1002 1 % 0,1000000 1 2,9952 27,03 1,2820 2,6500 28,95 1,4759
0 0 1003 1 % 0,0007000 1 0,0497 16,41 0,9016 0,0439 17,76 1,0379
0 0 6001 3 % 1,2003000 1 142,9018 11,40 0,5000 142,9018 11,40 0,5000
0 0 6002 3 % 0,0131000 1 1,5596 11,40 0,5000 1,5596 11,40 0,5000
0 0 6003 3 % 0,0277000 1 3,2978 11,40 0,5000 3,2978 11,40 0,5000

Итого: 1,4179000 153,0834 152,4698

Вещество: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид)

№
пл.

№
цех

№
ист.

Тип Учет Выброс
(г/с)

F Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с)
0 0 1001 1 % 0,0989000 1 2,2217 27,03 1,2820 1,9656 28,95 1,4759
0 0 1002 1 % 0,1300000 1 2,9203 27,03 1,2820 2,5837 28,95 1,4759
0 0 6001 3 % 0,1950000 1 17,4118 11,40 0,5000 17,4118 11,40 0,5000
0 0 6002 3 % 0,0021000 1 0,1875 11,40 0,5000 0,1875 11,40 0,5000
0 0 6003 3 % 0,0045000 1 0,4018 11,40 0,5000 0,4018 11,40 0,5000
0 0 6007 3 % 0,0311000 1 2,7770 11,40 0,5000 2,7770 11,40 0,5000

Итого: 0,4616000 25,9200 25,3275

Вещество: 0328 Углерод (Сажа)

№
пл.

№
цех

№
ист.

Тип Учет Выброс
(г/с)

F Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с)
0 0 1001 1 % 0,0127000 1 0,7608 27,03 1,2820 0,6731 28,95 1,4759
0 0 1002 1 % 0,0167000 1 1,0004 27,03 1,2820 0,8851 28,95 1,4759
0 0 6001 3 % 0,1757000 1 41,8360 11,40 0,5000 41,8360 11,40 0,5000
0 0 6002 3 % 0,0254000 1 6,0480 11,40 0,5000 6,0480 11,40 0,5000
0 0 6003 3 % 0,0536000 1 12,7627 11,40 0,5000 12,7627 11,40 0,5000

Итого: 0,2841000 62,4078 62,2049



Вещество: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый)

№
пл.

№
цех

№
ист.

Тип Учет Выброс
(г/с)

F Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с)
0 0 1001 1 % 0,0254000 1 0,3804 27,03 1,2820 0,3365 28,95 1,4759
0 0 1002 1 % 0,0333000 1 0,4987 27,03 1,2820 0,4412 28,95 1,4759
0 0 1003 1 % 0,0061000 1 0,2166 16,41 0,9016 0,1911 17,76 1,0379
0 0 6001 3 % 0,1875000 1 11,1614 11,40 0,5000 11,1614 11,40 0,5000
0 0 6002 3 % 0,0328000 1 1,9525 11,40 0,5000 1,9525 11,40 0,5000
0 0 6003 3 % 0,0692000 1 4,1193 11,40 0,5000 4,1193 11,40 0,5000

Итого: 0,3543000 18,3289 18,2021

Вещество: 0337 Углерод оксид

№
пл.

№
цех

№
ист.

Тип Учет Выброс
(г/с)

F Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с)
0 0 1001 1 % 0,0634000 1 0,1139 27,03 1,2820 0,1008 28,95 1,4759
0 0 1002 1 % 0,0833000 1 0,1497 27,03 1,2820 0,1324 28,95 1,4759
0 0 1003 1 % 0,0160000 1 0,0682 16,41 0,9016 0,0601 17,76 1,0379
0 0 6001 3 % 0,4708000 1 3,3631 11,40 0,5000 3,3631 11,40 0,5000
0 0 6002 3 % 0,0000002 1 0,0000 11,40 0,5000 0,0000 11,40 0,5000
0 0 6003 3 % 0,0000003 1 0,0000 11,40 0,5000 0,0000 11,40 0,5000

Итого: 0,6335005 3,6949 3,6565

Вещество: 0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен)

№
пл.

№
цех

№
ист.

Тип Учет Выброс
(г/с)

F Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с)
0 0 6001 3 % 0,0000030 1 10,7150 11,40 0,5000 10,7150 11,40 0,5000
0 0 6002 3 % 0,0000005 1 1,7858 11,40 0,5000 1,7858 11,40 0,5000
0 0 6003 3 % 0,0000010 1 3,5717 11,40 0,5000 3,5717 11,40 0,5000

Итого: 0,0000045 16,0724 16,0724

Вещество: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин)

№
пл.

№
цех

№
ист.

Тип Учет Выброс
(г/с)

F Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с)
0 0 1001 1 % 0,0030000 1 0,8985 27,03 1,2820 0,7950 28,95 1,4759
0 0 1002 1 % 0,0040000 1 1,1981 27,03 1,2820 1,0600 28,95 1,4759

Итого: 0,0070000 2,0966 1,8550

Вещество: 1325 Формальдегид

№
пл.

№
цех

№
ист.

Тип Учет Выброс
(г/с)

F Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с)
0 0 1001 1 % 0,0030000 1 0,7702 27,03 1,2820 0,6814 28,95 1,4759
0 0 1002 1 % 0,0040000 1 1,0269 27,03 1,2820 0,9086 28,95 1,4759

Итого: 0,0070000 1,7971 1,5900



Вещество: 2732 Керосин

№
пл.

№
цех

№
ист.

Тип Учет Выброс
(г/с)

F Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с)
0 0 6001 3 % 0,4148000 1 12,3460 11,40 0,5000 12,3460 11,40 0,5000
0 0 6002 3 % 0,0493000 1 1,4674 11,40 0,5000 1,4674 11,40 0,5000
0 0 6003 3 % 0,1038000 1 3,0895 11,40 0,5000 3,0895 11,40 0,5000

Итого: 0,5679000 16,9028 16,9028

Вещество: 2902 Взвешенные вещества

№
пл.

№
цех

№
ист.

Тип Учет Выброс
(г/с)

F Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с)
0 0 1003 1 % 0,0541000 1 2,3048 16,41 0,9016 2,0337 17,76 1,0379

Итого: 0,0541000 2,3048 2,0337

Вещество: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2

№
пл.

№
цех

№
ист.

Тип Учет Выброс
(г/с)

F Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с)
0 0 6001 3 % 0,8857000 1 105,4471 11,40 0,5000 105,4471 11,40 0,5000
0 0 6002 3 % 0,0145000 1 1,7263 11,40 0,5000 1,7263 11,40 0,5000
0 0 6003 3 % 0,0448000 1 5,3337 11,40 0,5000 5,3337 11,40 0,5000
0 0 6004 3 % 0,000000e0 1 0,0000 11,40 0,5000 0,0000 11,40 0,5000
0 0 6005 3 % 0,3770000 1 44,8838 11,40 0,5000 44,8838 11,40 0,5000
0 0 6006 3 % 0,1047000 1 12,4651 11,40 0,5000 12,4651 11,40 0,5000

Итого: 1,4267000 169,8559 169,8559



Выбросы источников по группам суммации

Учет:
"%" - источник учитывается с исключением из фона;
"+" - источник учитывается без исключения из фона;
"-" - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отстутствии отметок источник не учитывается.

Источники, помеченные к учету знаком «-» или непомеченные (« 
»), в общей сумме не учитываются

Типы источников:
1 - точечный;
2 - линейный;
3 - неорганизованный;
4 - совокупность точечных, объединенных для расчета в один 
площадной;
5 - неорганизованный с нестационарной по времени мощностью 
выброса;
6 - точечный, с зонтом или горизонтальным направлением 
выброса;
7 - совокупность точечных с зонтами или горизонтальным 
направлением выброса;
8 - автомагистраль.

Группа суммации: 6009

№
пл.

№
цех

№
ист.

Тип Учет Код
в-ва

Выброс
(г/с)

F Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с)
0 0 1001 1 % 0301 0,0761000 1 2,2793 27,03 1,2820 2,0166 28,95 1,4759
0 0 1001 1 % 0330 0,0254000 1 0,3804 27,03 1,2820 0,3365 28,95 1,4759
0 0 1002 1 % 0301 0,1000000 1 2,9952 27,03 1,2820 2,6500 28,95 1,4759
0 0 1002 1 % 0330 0,0333000 1 0,4987 27,03 1,2820 0,4412 28,95 1,4759
0 0 1003 1 % 0301 0,0007000 1 0,0497 16,41 0,9016 0,0439 17,76 1,0379
0 0 1003 1 % 0330 0,0061000 1 0,2166 16,41 0,9016 0,1911 17,76 1,0379
0 0 6001 3 % 0301 1,2003000 1 142,9018 11,40 0,5000 142,9018 11,40 0,5000
0 0 6001 3 % 0330 0,1875000 1 11,1614 11,40 0,5000 11,1614 11,40 0,5000
0 0 6002 3 % 0301 0,0131000 1 1,5596 11,40 0,5000 1,5596 11,40 0,5000
0 0 6002 3 % 0330 0,0328000 1 1,9525 11,40 0,5000 1,9525 11,40 0,5000
0 0 6003 3 % 0301 0,0277000 1 3,2978 11,40 0,5000 3,2978 11,40 0,5000
0 0 6003 3 % 0330 0,0692000 1 4,1193 11,40 0,5000 4,1193 11,40 0,5000

Итого: 1,7722000 171,4123 170,6718

Группа суммации: 6046

№
пл.

№
цех

№
ист.

Тип Учет Код
в-ва

Выброс
(г/с)

F Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с)
0 0 1001 1 % 0337 0,0634000 1 0,1139 27,03 1,2820 0,1008 28,95 1,4759
0 0 1002 1 % 0337 0,0833000 1 0,1497 27,03 1,2820 0,1324 28,95 1,4759
0 0 1003 1 % 0337 0,0160000 1 0,0682 16,41 0,9016 0,0601 17,76 1,0379
0 0 6001 3 % 0337 0,4708000 1 3,3631 11,40 0,5000 3,3631 11,40 0,5000
0 0 6001 3 % 2908 0,8857000 1 105,4471 11,40 0,5000 105,4471 11,40 0,5000
0 0 6002 3 % 0337 0,0000002 1 0,0000 11,40 0,5000 0,0000 11,40 0,5000
0 0 6002 3 % 2908 0,0145000 1 1,7263 11,40 0,5000 1,7263 11,40 0,5000
0 0 6003 3 % 0337 0,0000003 1 0,0000 11,40 0,5000 0,0000 11,40 0,5000
0 0 6003 3 % 2908 0,0448000 1 5,3337 11,40 0,5000 5,3337 11,40 0,5000
0 0 6004 3 % 2908 0,000000e0 1 0,0000 11,40 0,5000 0,0000 11,40 0,5000
0 0 6005 3 % 2908 0,3770000 1 44,8838 11,40 0,5000 44,8838 11,40 0,5000
0 0 6006 3 % 2908 0,1047000 1 12,4651 11,40 0,5000 12,4651 11,40 0,5000



4 того: | 2,0602005| | 173,5508| | 173,5124|



Посты измерения фоновых концентраций

№ поста Наименование Координаты поста
x y

1 СЗЗ месторождения Акбакай 0 0

Код в-ва Наименование вещества Фоновые концентрации
Штиль | Север Восток | Юг Запад

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,23 0,23 0,23 0,23 0,23
0337 Углерод оксид 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002



Перебор метеопараметров при расчете 
Набор-автомат

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 

Направление ветра

Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра
0 360 1



Расчетные области

Расчетные площадки

№ Тип Полное описание площадки Ширина,
(м)

Шаг,
(м)

Высота,
(м)

Комментарий

Координаты 
середины 

1-й стороны (м)

Координаты 
середины 

2-й стороны (м)
X Y X Y X Y

1 Автомат 0 0 0 0 500 250 250 0

Расчетные точки

№ Координаты точки 
(м)

Высота
(м)

Тип точки Комментарий

X Y
1 1337,97 -687,58 2 на границе СЗЗ Точка 1 из СЗЗ N1
2 -363,44 458,21 2 на границе СЗЗ Точка 2 из СЗЗ N1
3 807,76 2110,42 2 на границе СЗЗ Точка 3 из СЗЗ N1
4 2519,76 968,49 2 на границе СЗЗ Точка 4 из СЗЗ N1



Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки)

Типы точек:
0 - расчетная точка пользователя
1 - точка на границе охранной зоны
2 - точка на границе производственной зоны
3 - точка на границе СЗЗ
4 - на границе жилой зоны
5 - точка на границе здания

Вещество: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид)

№ Коорд
X(iw)

Коорд
Y(iw)

Высота
(м)

Концентр. 
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон (д. 
ПДК)

Фон до 
искл.

Тип
точки

2 -363,4 458,2 2 0,44 77 0,70 0,000 0,000 3
3 807,8 2110,4 2 0,38 179 0,94 0,000 0,000 3
1 1338 -687,6 2 0,34 341 0,94 0,000 0,000 3
4 2519,8 968,5 2 0,28 262 1,26 0,000 0,000 3

Вещество: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид)

№ Коорд
X(iw)

Коорд
Y(iw)

Высота
(м)

Концентр. 
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон (д. 
ПДК)

Фон до 
искл.

Тип
точки

1 1338 -687,6 2 0,08 342 1,10 0,000 0,000 3
2 -363,4 458,2 2 0,08 83 0,50 0,000 0,000 3
3 807,8 2110,4 2 0,07 177 1,10 0,000 0,000 3
4 2519,8 968,5 2 0,06 256 1,10 0,000 0,000 3

Вещество: 0328 Углерод (Сажа)

№ Коорд
X(iw)

Коорд
Y(iw)

Высота
(м)

Концентр. 
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон (д. 
ПДК)

Фон до 
искл.

Тип
точки

2 -363,4 458,2 2 0,15 78 0,70 0,000 0,000 3
3 807,8 2110,4 2 0,13 175 0,70 0,000 0,000 3
1 1338 -687,6 2 0,13 345 0,93 0,000 0,000 3
4 2519,8 968,5 2 0,12 261 1,25 0,000 0,000 3

Вещество: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый)

№ Коорд
X(iw)

Коорд
Y(iw)

Высота
(м)

Концентр. 
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон (д. 
ПДК)

Фон до 
искл.

Тип
точки

2 -363,4 458,2 2 0,04 78 0,72 0,000 0,000 3
1 1338 -687,6 2 0,04 345 0,96 0,000 0,000 3
3 807,8 2110,4 2 0,04 174 0,72 0,000 0,000 3
4 2519,8 968,5 2 0,04 261 1,28 0,000 0,000 3

Вещество: 0337 Углерод оксид

№ Коорд
X(iw)

Коорд
Y(iw)

Высота
(м)

Концентр. 
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон (д. 
ПДК)

Фон до 
искл.

Тип
точки

2 -363,4 458,2 2 0,01 78 0,75 0,000 0,000 3
3 807,8 2110,4 2 9,6e-3 179 0,75 0,000 0,000 3
1 1338 -687,6 2 9,4e-3 341 0,99 0,000 0,000 3



4 2519,8 968,5 2 7,0e-3 261 1,30 0,000 0,000 3

Вещество: 0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен)

№ Коорд
X(iu)

Коорд
Y(iw)

Высота
(м)

Концентр. 
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон (д. 
ПДК)

Фон до 
искл.

Тип
точки

2 -363,4 458,2 2 0,04 77 0,84 0,000 0,000 3
3 807,8 2110,4 2 0,03 175 0,84 0,000 0,000 3
4 2519,8 968,5 2 0,03 262 1,09 0,000 0,000 3
1 1338 -687,6 2 0,03 346 0,84 0,000 0,000 3

Вещество: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин)

№ Коорд
X(i^)

Коорд
Y(iw)

Высота
(м)

Концентр. 
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон (д. 
ПДК)

Фон до 
искл.

Тип
точки

1 1338 -687,6 2 0,02 343 1,87 0,000 0,000 3
2 -363,4 458,2 2 0,01 90 1,87 0,000 0,000 3
3 807,8 2110,4 2 0,01 175 1,87 0,000 0,000 3
4 2519,8 968,5 2 0,01 251 1,87 0,000 0,000 3

Вещество: 1325 Формальдегид

№ Коорд
X(i^)

Коорд
Y(iw)

Высота
(м)

Концентр. 
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон (д. 
ПДК)

Фон до 
искл.

Тип
точки

1 1338 -687,6 2 0,02 343 1,87 0,000 0,000 3
2 -363,4 458,2 2 0,01 90 1,87 0,000 0,000 3
3 807,8 2110,4 2 1,0e-2 175 1,87 0,000 0,000 3
4 2519,8 968,5 2 9,6e-3 251 1,87 0,000 0,000 3

Вещество: 2732 Керосин

№ Коорд
X(i^)

Коорд
Y(iw)

Высота
(м)

Концентр. 
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон (д. 
ПДК)

Фон до 
искл.

Тип
точки

2 -363,4 458,2 2 0,04 77 0,84 0,000 0,000 3
3 807,8 2110,4 2 0,04 177 0,84 0,000 0,000 3
1 1338 -687,6 2 0,03 343 1,09 0,000 0,000 3
4 2519,8 968,5 2 0,03 262 1,09 0,000 0,000 3

Вещество: 2902 Взвешенные вещества

№ Коорд
X(i^)

Коорд
Y(iw)

Высота
(м)

Концентр. 
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон (д. 
ПДК)

Фон до 
искл.

Тип
точки

1 1338 -687,6 2 0,01 343 1,38 0,000 0,000 3
2 -363,4 458,2 2 8,8e-3 98 1,38 0,000 0,000 3
4 2519,8 968,5 2 7,6e-3 245 1,38 0,000 0,000 3
3 807,8 2110,4 2 6,6e-3 173 1,38 0,000 0,000 3

Вещество: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2

№ Коорд
X(i^)

Коорд
Y(iw)

Высота
(м)

Концентр. 
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон (д. 
ПДК)

Фон до 
искл.

Тип
точки

2 -363,4 458,2 2 0,42 75 0,84 0,000 0,000 3
3 807,8 2110,4 2 0,40 173 0,84 0,000 0,000 3



4 2519,8 968,5 2 0,31 266 1,09 0,000 0,000 3
1 1338 -687,6 2 0,31 344 1,09 0,000 0,000 3

Вещество: 6009 Азота диоксид, серы диоксид

№ Коорд
X(iu)

Коорд
Y(iw)

Высота
(м)

Концентр. 
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон (д. 
ПДК)

Фон до 
искл.

Тип
точки

2 -363,4 458,2 2 0,48 77 0,71 0,000 0,000 3
3 807,8 2110,4 2 0,42 179 0,94 0,000 0,000 3
1 1338 -687,6 2 0,38 341 0,94 0,000 0,000 3
4 2519,8 968,5 2 0,32 262 1,26 0,000 0,000 3

Вещество: 6046 Углерода оксид и пыль неорганическая SiO2 70-20%

№ Коорд
X(iw)

Коорд
Y(iw)

Высота
(м)

Концентр. 
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон (д. 
ПДК)

Фон до 
искл.

Тип
точки

2 -363,4 458,2 2 0,42 75 0,91 0,000 0,000 3
3 807,8 2110,4 2 0,41 172 0,67 0,000 0,000 3
4 2519,8 968,5 2 0,32 266 1,22 0,000 0,000 3
1 1338 -687,6 2 0,31 344 0,91 0,000 0,000 3



-1000 о

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид)

1000 2000 3000

Ш Ш - О О Ш ЭО Э ко-нунгзлтннг
1000 О

Объект: 1, ТОО 'Ushalyk Gold Operating" месторождение Ушалык; вар исхд. 1; вар.расч.1; пп.1(Ь=2м)
Масштаб 1:28500

2000

1000

О

-1000



0304 Азот (II) оксид (Азота оксид)

2000

1000

О

-1000 О 1000 2000 3000
I Г I I Г ~ 1  Д Л  I__ I__ I J L H
О 0,05 0,10 0,20 0,30 0,40 0,50 0,60 0,70 0,80 0,90 1 1,50

Объест: 1, ТОО "Ushalyk Gold Operating" месторождение Ушалык; вар исх д. 1; вар.расч.1; пп 1(Ь=2м)
Масштаб 1:28500



0328 Углерод (Сажа)

2000

-1000

I____!____!____!____!____!____!____!____!____!___ I
0 0.05 0.10 0.20 0.30 0 40 0 50 0 60 0.70 0 80 0 90

Объект: 1, ТОО "Ushalyk Gold Operating" месторождение Ушалык; вар.исхд 1; вар.расч.1; пп.1(Ь=2м)
Масштаб 1:28500



0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый)

•1000 0 1000 2000 3000

I I I I I
О 0.05 0.10 0.20 0.30

Объект: 1, ТОО "Ushalyk Gold Operating" месторождение Ушалык; вар исх д 1; вар.расч.1; пп 1(П=2м)
Масштаб 1:28500



0337 Углерод оксид

•1000 0 1000 2000 3000

I I I 
О 0.05 0.10

Объект: 1, ТОО "Ushalyk Gold Operating" месторождение Ушалык; вар исх д. 1; вар.расч.1; пл.1(П=2м)
Масштаб 1:28500



0703 БенэУаУпирен (3,4-Бенэпирен)

•1000 0 1000 2000 3000

I I I I
О 0,05 0,10 0,20

Объект: 1, ТОО "Ushalyk Gold Operating" месторождение Ушалык; вар исх д. 1; вар.расч.1; пп 1(Ь=2м)
Масштаб 1:28500



1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин)!

•1000 0 1000 2000 3000

О 0,05 0,10 0,20 0,30 0,40 0,50 0,60

Объект: 1, ТОО 'Ushalyk Gold Operating" месторождение Ушалык; вар исх д 1; вар.расч.1; пп 1(П=2м)
Масштаб 1:28500



1325 Формальдегид

-1000 0 1000 2000 3000

I___ !___ !___ !___ !___ I___ !
О 0.05 0 10 0.20 0 30 0 40 0 50

Объект: 1 ТОО "Ushalyk Gold Operating" месторождение Ушалык; вар исх д 1; вар.расч.1; пп.1(Ь=2м)
Масштаб 1:28500



2732 Керосин 

1000

2000 2000

Р 1 -1 И 0 9 9  Ю Р  ^Э кси о н са гт  н г  
1000 о

Объект: 1 ТОО "Ushalyk Gold Operating" месторождение Ушалык; вар исх д. 1; вар.расч.1; пл.1(Ь=2м)
Масштаб 1:28500



2902 Взвешенные вещества

2000

-1000

-1000

I I I I I
0 0.05 0.10 0.20 0.30

Объект: 1 ТОО "Ushalyk Gold Operating" месторождение Ушапык; вар исх.д. 1; вар.расч.1; пп.1(П=2м)
Масштаб 1:28500



-1000
2908 Пыль неорганическая: 70-20% S i02

0 1000 2000 3000

Q1-18-0Q99 ТОО 'Эко-конСалтинГ
1000 о

2000

1000

О

-1000

Объект: 1, ТОО "Ushalyk Gold Operating" месторождение Ушалык; вар исх д 1; вар.расч.1; пп 1(П=2м)
Масштаб 1:28500



-1000 о

6009 Азота диоксид, серы диоксид

1000 2000 3000

101-18-0099 Ш )  -Эко-зонсатннг 
1000 о

Объект: 1, ТОО "Ushalyk Gold Operating" месторождение Ушапык; вар исх д. 1; вар.расч.1; пл.1(Ь=2м)
Масштаб 1:28500

2000

1000

О

-1000



6046 Углерода оксид и пыль неорганическая S i02 70-20% 

1000 20(

Q1-18-0099 ТОО

2000

1000

О

-1000

Объект: 1, ТОО "Ushalyk Gold Operating" месторождение Ушалык, вар исх.д. 1; вар.расч.1; пп.1(Ь=2м)
Масштаб 1:28500



УПРЗА ЭКОЛОГ, версия 3.00 
Copyright © 1990-2006 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ"

Серийный номер 01-18-0099

Предприятие номер 1; ТОО "Ushalyk Gold Operating" месторождение Ушалык
Город Жамбылская область

Адрес предприятия: Жамбылская область, Мойынкумский район

Вариант исходных данных: 1, Расчет рассеивание 
Вариант расчета: Холодный период 
Расчет проведен на зиму 
Расчетный модуль: "ОНД-86 стандартный"
Расчетные константы: E1= 0,01, E2=0,01, E3=0,01, S=999999,99 кв.км.

Метеорологические параметры

Средняя температура наружного воздуха самого жаркого месяца 24,5° C
Средняя температура наружного воздуха самого холодного месяца -15,2° C
Коэффициент, зависящий от температурной стратификации атмосферы A 200
Максимальная скорость ветра в данной местности (повторяемость 
превышения в пределах 5%)

4 м/с



Параметры источников выбросов

Учет:
"%" - источник учитывается с исключением из фона;
"+" - источник учитывается без исключения из фона;
"-" - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отстутствии отметок источник не учитывается.

Типы источников:
1 - точечный;
2 - линейный;
3 - неорганизованный;
4 - совокупность точечных, объединенных для расчета в один площадной;
5 - неорганизованный с нестационарной по времени мощностью выброса;
6 - точечный, с зонтом или горизонтальным направлением выброса;
7 - совокупность точечных с зонтами или горизонтальным направлением выброса;
8 - автомагистраль.

Учет
при

расч.

№ пл. №
цеха

№ ист. Наименование источника Вар. Тип Высота 
ист. (м)

Диаметр 
устья (м)

Объем
ГВС

(куб.м/с)

Скорость 
ГВС (м/с)

Темп. 
ГВС (°C)

Коэф.
рел.

Коорд. 
X1 -ос. (м)

Коорд. 
Y1 -ос. (м)

Коорд. 
Х2-ос. (м)

Коорд. 
Y 2 ^ .  (м)

Ширина 
источ. (м)

% 0 0 1001 ДЭС 1 1 1,5 0,15 0,20322 11,50000 100 1,0 880,0 560,0 880,0 560,0 0,00
Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F Лето: Cm/ПДК Xm Um Зима: Cm/ПДК Xm Um

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0761000 1,2000000 1 2,279 27 1,3 2,017 28,9 1,5
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0989000 1,5600000 1 2,222 27 1,3 1,966 28,9 1,5
0328 Углерод (Сажа) 0,0127000 0,2000000 1 0,761 27 1,3 0,673 28,9 1,5
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0254000 0,4000000 1 0,380 27 1,3 0,337 28,9 1,5
0337 Углерод оксид 0,0634000 1,0000000 1 0,114 27 1,3 0,101 28,9 1,5
1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин) 0,0030000 0,0480000 1 0,899 27 1,3 0,795 28,9 1,5
1325 Формальдегид 0,0030000 0,0480000 1 0,770 27 1,3 0,681 28,9 1,5

1 % 1 0| 0| 1002| ДЭС | 1| 1| 1,5 | 0,15 | 0,20322| 11,50000| 100 | 1,0 | 1040,0| 370,0| 1040,0| 370,0| 0,00 |
Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F Лето: Cm/ПДК Xm Um Зима: Cm/ПДК Xm Um

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,1000000 0,9000000 1 2,995 27 1,3 2,650 28,9 1,5
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,1300000 1,1700000 1 2,920 27 1,3 2,584 28,9 1,5
0328 Углерод (Сажа) 0,0167000 0,1500000 1 1,000 27 1,3 0,885 28,9 1,5
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0333000 0,3000000 1 0,499 27 1,3 0,441 28,9 1,5



Учет
при

расч.

№ пл. №
цеха

№ ист. Наименование источника Вар. Тип Высота 
ист. (м)

Диаметр 
устья (м)

Объем
ГВС

(куб.м/с)

Скорость 
ГВС (м/с)

Темп. 
ГВС (°C)

Коэф.
рел.

Коорд. 
X1 -ос. (м)

Коорд. 
Y1 -ос. (м)

Коорд. 
Х2-ос. (м)

Коорд. 
Y 2 ^ .  (м)

Ширина 
источ. (м)

0337 Углерод оксид 0,0833000 0,7500000 1 0,150 27 1,3 0,132 28,9 1,5
1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин) 0,0040000 0,0360000 1 1,198 27 1,3 1,060 28,9 1,5
1325 Формальдегид 0,0040000 0,0360000 1 1,027 27 1,3 0,909 28,9 1,5

% | 0| 0| 1003|АПО | 1| 1| 2,0 | 0,10 | 0,07069| 9,00000| 100 | 1,0 | 1050,0| 270,0| 1050,0| 270,0| 0,00 |
Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F Лето: Cm/ПДК Xm Um Зима: Cm/ПДК Xm Um

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0007000 0,0090000 1 0,050 16,4 0,9 0,044 17,8 1
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0061000 0,0770000 1 0,217 16,4 0,9 0,191 17,8 1
0337 Углерод оксид 0,0160000 0,2020000 1 0,068 16,4 0,9 0,060 17,8 1
2902 Взвешенные вещества 0,0541000 0,6810000 1 2,305 16,4 0,9 2,034 17,8 1

1 % 1 0| 0| 60011Карьер | 1| 3| 2,0 | 0,00 | 0| 0,00000| 0 | 1,0 | 630,0| 750,0| 1000,0| 750,0| 360,00|
Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F Лето: Cm/ПДК Xm Um Зима: Cm/ПДК Xm Um

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,2003000 12,0534000 1 142,902 11,4 0,5 142,902 11,4 0,5
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,1950000 1,9586800 1 17,412 11,4 0,5 17,412 11,4 0,5
0328 Углерод (Сажа) 0,1757000 4,1640000 1 41,836 11,4 0,5 41,836 11,4 0,5
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,1875000 5,4200000 1 11,161 11,4 0,5 11,161 11,4 0,5
0337 Углерод оксид 0,4708000 6,5426300 1 3,363 11,4 0,5 3,363 11,4 0,5
0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,0000030 0,0000800 1 10,715 11,4 0,5 10,715 11,4 0,5
2732 Керосин 0,4148000 11,3110000 1 12,346 11,4 0,5 12,346 11,4 0,5
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,8857000 28,9791000 1 105,447 11,4 0,5 105,447 11,4 0,5

1 % 1 0| 0| 6002| Отвал ПСП | 1| 3| 2,0 | 0,00 | 0| 0,00000| 0 | 1,0 | 1260,0| 940,0| 1330,0| 1060,0| 110,00 |
Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F Лето: Cm/ПДК Xm Um Зима: Cm/ПДК Xm Um

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0131000 0,4000000 1 1,560 11,4 0,5 1,560 11,4 0,5
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0021000 0,0650000 1 0,188 11,4 0,5 0,188 11,4 0,5
0328 Углерод (Сажа) 0,0254000 0,7750000 1 6,048 11,4 0,5 6,048 11,4 0,5
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0328000 1,0000000 1 1,953 11,4 0,5 1,953 11,4 0,5
0337 Углерод оксид 0,0000002 0,0000100 1 0,000 11,4 0,5 0,000 11,4 0,5



Учет
при

расч.

№ пл. №
цеха

№ ист. Наименование источника Вар. Тип Высота 
ист. (м)

Диаметр 
устья (м)

Объем
ГВС

(куб.м/с)

Скорость 
ГВС (м/с)

Темп. 
ГВС (°C)

Коэф.
рел.

Коорд. 
X1 -ос. (м)

Коорд. 
Y1 -ос. (м)

Коорд. 
Х2-ос. (м)

Коорд. 
Y 2 ^ .  (м)

Ширина 
источ. (м)

0703
2732
2908

Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 
Керосин

Пыль неорганическая: 70-20% SiO2

0,0000005
0,0493000
0,0145000

0,0000200 
1,5000000 
0,3569000

1
1
1

1,786
1,467
1,726

11.4 0,5
11.4 0,5
11.4 0,5

1,786 11,4 0,5 
1,467 11,4 0,5 
1,726 11,4 0,5

% 0 о 6003| Отвал ОПП 1 3 2,0 0,00 | 0| 0,00000 0 1,0 1100,0 690,0 1440,0 540,0 500,00
Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F Лето: Cm/ПДК Xm Um Зима: Cm/ПДК Xm Um

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0277000 0,8000000 1 3,298 11,4 0,5 3,298 11,4 0,5
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0045000 0,1300000 1 0,402 11,4 0,5 0,402 11,4 0,5
0328 Углерод (Сажа) 0,0536000 1,5500000 1 12,763 11,4 0,5 12,763 11,4 0,5
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0692000 2,0000000 1 4,119 11,4 0,5 4,119 11,4 0,5
0337 Углерод оксид 0,0000003 0,0000100 1 0,000 11,4 0,5 0,000 11,4 0,5
0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,0000010 0,0000300 1 3,572 11,4 0,5 3,572 11,4 0,5
2732 Керосин 0,1038000 3,0000000 1 3,089 11,4 0,5 3,089 11,4 0,5
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0448000 1,2261400 1 5,334 11,4 0,5 5,334 11,4 0,5

1 % 1 0| 0| 6004| Рудный склад | 1| 3| 2,0 | 0,00 | 0| 0,00000| 0 | 1,0 | 1040,0| 1050,0| 1060,0| 1130,0| 60,00|
Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F Лето: Cm/ПДК Xm Um Зима: Cm/ПДК Xm Um

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0000000 0,0000000 1 0,000 11,4 0,5 0,000 11,4 0,5
1 % 1 0| 0| 6005| Рудоподготовка | 1| 3| 2,0 | 0,00 | 0| 0,00000| 0| 1,0 | 1110,0 | 1020,0| 1130,0| 1040,0| 20,00|

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F Лето: Cm/ПДК Xm Um Зима: Cm/ПДК Xm Um
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,3770000 6,7130000 1 44,884 11,4 0,5 44,884 11,4 0,5

1 % 1 0| 0| 6006|Технологические дороги | 1| 3| 2,0 | 0,00 | 0| 0,00000| 0| 1,0 | 1100,0 | 900,0| 1160,0| 900,0| 25,00|
Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F Лето: Cm/ПДК Xm Um Зима: Cm/ПДК Xm Um

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,1047000 3,0280000 1 12,465 11,4 0,5 12,465 11,4 0,5
% I 0| 0| 6007|Сварочные работы | 1| 3| 2,0 | 0,00| 0| 0,00000| 0| 1,0 | 1160,0 | 310,0| 1180,0| 310,0| 5,00 |

Код в-ва 
0304

Наименование вещества 
Азот (II) оксид (Азота оксид)

Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F Лето: Cm/ПДК Xm Um Зима: Cm/ПДК Xm Um 
0,0311000 0,0264000 1 2,777 11,4 0,5 2,777 11,4 0,5



Выбросы источников по веществам

Учет:
"%" - источник учитывается с исключением из фона;
"+" - источник учитывается без исключения из фона;
"-" - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отстутствии отметок источник не учитывается.

Источники, помеченные к учету знаком «-» или непомеченные (« 
»), в общей сумме не учитываются

Типы источников:
1 - точечный;
2 - линейный;
3 - неорганизованный;
4 - совокупность точечных, объединенных для расчета в один 
площадной;
5 - неорганизованный с нестационарной по времени мощностью 
выброса;
6 - точечный, с зонтом или горизонтальным направлением 
выброса;
7 - совокупность точечных с зонтами или горизонтальным 
направлением выброса;
8 - автомагистраль.

Вещество: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид)

№
пл.

№
цех

№
ист.

Тип Учет Выброс
(г/с)

F Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с)
0 0 1001 1 % 0,0761000 1 2,2793 27,03 1,2820 2,0166 28,95 1,4759
0 0 1002 1 % 0,1000000 1 2,9952 27,03 1,2820 2,6500 28,95 1,4759
0 0 1003 1 % 0,0007000 1 0,0497 16,41 0,9016 0,0439 17,76 1,0379
0 0 6001 3 % 1,2003000 1 142,9018 11,40 0,5000 142,9018 11,40 0,5000
0 0 6002 3 % 0,0131000 1 1,5596 11,40 0,5000 1,5596 11,40 0,5000
0 0 6003 3 % 0,0277000 1 3,2978 11,40 0,5000 3,2978 11,40 0,5000

Итого: 1,4179000 153,0834 152,4698

Вещество: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид)

№
пл.

№
цех

№
ист.

Тип Учет Выброс
(г/с)

F Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с)
0 0 1001 1 % 0,0989000 1 2,2217 27,03 1,2820 1,9656 28,95 1,4759
0 0 1002 1 % 0,1300000 1 2,9203 27,03 1,2820 2,5837 28,95 1,4759
0 0 6001 3 % 0,1950000 1 17,4118 11,40 0,5000 17,4118 11,40 0,5000
0 0 6002 3 % 0,0021000 1 0,1875 11,40 0,5000 0,1875 11,40 0,5000
0 0 6003 3 % 0,0045000 1 0,4018 11,40 0,5000 0,4018 11,40 0,5000
0 0 6007 3 % 0,0311000 1 2,7770 11,40 0,5000 2,7770 11,40 0,5000

Итого: 0,4616000 25,9200 25,3275

Вещество: 0328 Углерод (Сажа)

№
пл.

№
цех

№
ист.

Тип Учет Выброс
(г/с)

F Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с)
0 0 1001 1 % 0,0127000 1 0,7608 27,03 1,2820 0,6731 28,95 1,4759
0 0 1002 1 % 0,0167000 1 1,0004 27,03 1,2820 0,8851 28,95 1,4759
0 0 6001 3 % 0,1757000 1 41,8360 11,40 0,5000 41,8360 11,40 0,5000
0 0 6002 3 % 0,0254000 1 6,0480 11,40 0,5000 6,0480 11,40 0,5000
0 0 6003 3 % 0,0536000 1 12,7627 11,40 0,5000 12,7627 11,40 0,5000

Итого: 0,2841000 62,4078 62,2049



Вещество: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый)

№
пл.

№
цех

№
ист.

Тип Учет Выброс
(г/с)

F Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с)
0 0 1001 1 % 0,0254000 1 0,3804 27,03 1,2820 0,3365 28,95 1,4759
0 0 1002 1 % 0,0333000 1 0,4987 27,03 1,2820 0,4412 28,95 1,4759
0 0 1003 1 % 0,0061000 1 0,2166 16,41 0,9016 0,1911 17,76 1,0379
0 0 6001 3 % 0,1875000 1 11,1614 11,40 0,5000 11,1614 11,40 0,5000
0 0 6002 3 % 0,0328000 1 1,9525 11,40 0,5000 1,9525 11,40 0,5000
0 0 6003 3 % 0,0692000 1 4,1193 11,40 0,5000 4,1193 11,40 0,5000

Итого: 0,3543000 18,3289 18,2021

Вещество: 0337 Углерод оксид

№
пл.

№
цех

№
ист.

Тип Учет Выброс
(г/с)

F Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с)
0 0 1001 1 % 0,0634000 1 0,1139 27,03 1,2820 0,1008 28,95 1,4759
0 0 1002 1 % 0,0833000 1 0,1497 27,03 1,2820 0,1324 28,95 1,4759
0 0 1003 1 % 0,0160000 1 0,0682 16,41 0,9016 0,0601 17,76 1,0379
0 0 6001 3 % 0,4708000 1 3,3631 11,40 0,5000 3,3631 11,40 0,5000
0 0 6002 3 % 0,0000002 1 0,0000 11,40 0,5000 0,0000 11,40 0,5000
0 0 6003 3 % 0,0000003 1 0,0000 11,40 0,5000 0,0000 11,40 0,5000

Итого: 0,6335005 3,6949 3,6565

Вещество: 0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен)

№
пл.

№
цех

№
ист.

Тип Учет Выброс
(г/с)

F Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с)
0 0 6001 3 % 0,0000030 1 10,7150 11,40 0,5000 10,7150 11,40 0,5000
0 0 6002 3 % 0,0000005 1 1,7858 11,40 0,5000 1,7858 11,40 0,5000
0 0 6003 3 % 0,0000010 1 3,5717 11,40 0,5000 3,5717 11,40 0,5000

Итого: 0,0000045 16,0724 16,0724

Вещество: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин)

№
пл.

№
цех

№
ист.

Тип Учет Выброс
(г/с)

F Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с)
0 0 1001 1 % 0,0030000 1 0,8985 27,03 1,2820 0,7950 28,95 1,4759
0 0 1002 1 % 0,0040000 1 1,1981 27,03 1,2820 1,0600 28,95 1,4759

Итого: 0,0070000 2,0966 1,8550

Вещество: 1325 Формальдегид

№
пл.

№
цех

№
ист.

Тип Учет Выброс
(г/с)

F Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с)
0 0 1001 1 % 0,0030000 1 0,7702 27,03 1,2820 0,6814 28,95 1,4759
0 0 1002 1 % 0,0040000 1 1,0269 27,03 1,2820 0,9086 28,95 1,4759

Итого: 0,0070000 1,7971 1,5900



Вещество: 2732 Керосин

№
пл.

№
цех

№
ист.

Тип Учет Выброс
(г/с)

F Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с)
0 0 6001 3 % 0,4148000 1 12,3460 11,40 0,5000 12,3460 11,40 0,5000
0 0 6002 3 % 0,0493000 1 1,4674 11,40 0,5000 1,4674 11,40 0,5000
0 0 6003 3 % 0,1038000 1 3,0895 11,40 0,5000 3,0895 11,40 0,5000

Итого: 0,5679000 16,9028 16,9028

Вещество: 2902 Взвешенные вещества

№
пл.

№
цех

№
ист.

Тип Учет Выброс
(г/с)

F Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с)
0 0 1003 1 % 0,0541000 1 2,3048 16,41 0,9016 2,0337 17,76 1,0379

Итого: 0,0541000 2,3048 2,0337

Вещество: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2

№
пл.

№
цех

№
ист.

Тип Учет Выброс
(г/с)

F Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с)
0 0 6001 3 % 0,8857000 1 105,4471 11,40 0,5000 105,4471 11,40 0,5000
0 0 6002 3 % 0,0145000 1 1,7263 11,40 0,5000 1,7263 11,40 0,5000
0 0 6003 3 % 0,0448000 1 5,3337 11,40 0,5000 5,3337 11,40 0,5000
0 0 6004 3 % 0,000000e0 1 0,0000 11,40 0,5000 0,0000 11,40 0,5000
0 0 6005 3 % 0,3770000 1 44,8838 11,40 0,5000 44,8838 11,40 0,5000
0 0 6006 3 % 0,1047000 1 12,4651 11,40 0,5000 12,4651 11,40 0,5000

Итого: 1,4267000 169,8559 169,8559



Выбросы источников по группам суммации

Учет:
"%" - источник учитывается с исключением из фона;
"+" - источник учитывается без исключения из фона;
"-" - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отстутствии отметок источник не учитывается.

Источники, помеченные к учету знаком «-» или непомеченные (« 
»), в общей сумме не учитываются

Типы источников:
1 - точечный;
2 - линейный;
3 - неорганизованный;
4 - совокупность точечных, объединенных для расчета в один 
площадной;
5 - неорганизованный с нестационарной по времени мощностью 
выброса;
6 - точечный, с зонтом или горизонтальным направлением 
выброса;
7 - совокупность точечных с зонтами или горизонтальным 
направлением выброса;
8 - автомагистраль.

Группа суммации: 6009

№
пл.

№
цех

№
ист.

Тип Учет Код
в-ва

Выброс
(г/с)

F Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с)
0 0 1001 1 % 0301 0,0761000 1 2,2793 27,03 1,2820 2,0166 28,95 1,4759
0 0 1001 1 % 0330 0,0254000 1 0,3804 27,03 1,2820 0,3365 28,95 1,4759
0 0 1002 1 % 0301 0,1000000 1 2,9952 27,03 1,2820 2,6500 28,95 1,4759
0 0 1002 1 % 0330 0,0333000 1 0,4987 27,03 1,2820 0,4412 28,95 1,4759
0 0 1003 1 % 0301 0,0007000 1 0,0497 16,41 0,9016 0,0439 17,76 1,0379
0 0 1003 1 % 0330 0,0061000 1 0,2166 16,41 0,9016 0,1911 17,76 1,0379
0 0 6001 3 % 0301 1,2003000 1 142,9018 11,40 0,5000 142,9018 11,40 0,5000
0 0 6001 3 % 0330 0,1875000 1 11,1614 11,40 0,5000 11,1614 11,40 0,5000
0 0 6002 3 % 0301 0,0131000 1 1,5596 11,40 0,5000 1,5596 11,40 0,5000
0 0 6002 3 % 0330 0,0328000 1 1,9525 11,40 0,5000 1,9525 11,40 0,5000
0 0 6003 3 % 0301 0,0277000 1 3,2978 11,40 0,5000 3,2978 11,40 0,5000
0 0 6003 3 % 0330 0,0692000 1 4,1193 11,40 0,5000 4,1193 11,40 0,5000

Итого: 1,7722000 171,4123 170,6718

Группа суммации: 6046

№
пл.

№
цех

№
ист.

Тип Учет Код
в-ва

Выброс
(г/с)

F Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с)
0 0 1001 1 % 0337 0,0634000 1 0,1139 27,03 1,2820 0,1008 28,95 1,4759
0 0 1002 1 % 0337 0,0833000 1 0,1497 27,03 1,2820 0,1324 28,95 1,4759
0 0 1003 1 % 0337 0,0160000 1 0,0682 16,41 0,9016 0,0601 17,76 1,0379
0 0 6001 3 % 0337 0,4708000 1 3,3631 11,40 0,5000 3,3631 11,40 0,5000
0 0 6001 3 % 2908 0,8857000 1 105,4471 11,40 0,5000 105,4471 11,40 0,5000
0 0 6002 3 % 0337 0,0000002 1 0,0000 11,40 0,5000 0,0000 11,40 0,5000
0 0 6002 3 % 2908 0,0145000 1 1,7263 11,40 0,5000 1,7263 11,40 0,5000
0 0 6003 3 % 0337 0,0000003 1 0,0000 11,40 0,5000 0,0000 11,40 0,5000
0 0 6003 3 % 2908 0,0448000 1 5,3337 11,40 0,5000 5,3337 11,40 0,5000
0 0 6004 3 % 2908 0,000000e0 1 0,0000 11,40 0,5000 0,0000 11,40 0,5000
0 0 6005 3 % 2908 0,3770000 1 44,8838 11,40 0,5000 44,8838 11,40 0,5000
0 0 6006 3 % 2908 0,1047000 1 12,4651 11,40 0,5000 12,4651 11,40 0,5000



4 того: | 2,0602005| | 173,5508| | 173,5124|



Посты измерения фоновых концентраций

№ поста Наименование Координаты поста
x y

1 СЗЗ месторождения Акбакай 0 0

Код в-ва Наименование вещества Фоновые концентрации
Штиль | Север Восток | Юг Запад

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,23 0,23 0,23 0,23 0,23
0337 Углерод оксид 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002



Перебор метеопараметров при расчете 
Набор-автомат

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 

Направление ветра

Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра
0 360 1



Расчетные области

Расчетные площадки

№ Тип Полное описание площадки Ширина,
(м)

Шаг,
(м)

Высота,
(м)

Комментарий

Координаты 
середины 

1-й стороны (м)

Координаты 
середины 

2-й стороны (м)
X Y X Y X Y

1 Автомат 0 0 0 0 500 250 250 0

Расчетные точки

№ Координаты точки 
(м)

Высота
(м)

Тип точки Комментарий

X Y
1 1337,97 -687,58 2 на границе СЗЗ Точка 1 из СЗЗ N1
2 -363,44 458,21 2 на границе СЗЗ Точка 2 из СЗЗ N1
3 807,76 2110,42 2 на границе СЗЗ Точка 3 из СЗЗ N1
4 2519,76 968,49 2 на границе СЗЗ Точка 4 из СЗЗ N1



Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки)

Типы точек:
0 - расчетная точка пользователя
1 - точка на границе охранной зоны
2 - точка на границе производственной зоны
3 - точка на границе СЗЗ
4 - на границе жилой зоны
5 - точка на границе здания

Вещество: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид)

№ Коорд
X(iw)

Коорд
Y(iw)

Высота
(м)

Концентр. 
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон (д. 
ПДК)

Фон до 
искл.

Тип
точки

2 -363,4 458,2 2 0,56 77 0,71 0,124 0,300 3
3 807,8 2110,4 2 0,53 179 0,94 0,149 0,300 3
1 1338 -687,6 2 0,50 341 0,94 0,164 0,300 3
4 2519,8 968,5 2 0,47 262 1,26 0,188 0,300 3

Вещество: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид)

№ Коорд
X(iw)

Коорд
Y(iw)

Высота
(м)

Концентр. 
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон (д. 
ПДК)

Фон до 
искл.

Тип
точки

1 1338 -687,6 2 0,08 342 1,45 0,000 0,000 3
2 -363,4 458,2 2 0,08 83 0,50 0,000 0,000 3
3 807,8 2110,4 2 0,07 177 0,87 0,000 0,000 3
4 2519,8 968,5 2 0,05 257 1,12 0,000 0,000 3

Вещество: 0328 Углерод (Сажа)

№ Коорд
X(iw)

Коорд
Y(iw)

Высота
(м)

Концентр. 
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон (д. 
ПДК)

Фон до 
искл.

Тип
точки

2 -363,4 458,2 2 0,15 78 0,70 0,000 0,000 3
3 807,8 2110,4 2 0,13 175 0,70 0,000 0,000 3
1 1338 -687,6 2 0,12 345 0,94 0,000 0,000 3
4 2519,8 968,5 2 0,12 261 1,25 0,000 0,000 3

Вещество: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый)

№ Коорд
X(iw)

Коорд
Y(iw)

Высота
(м)

Концентр. 
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон (д. 
ПДК)

Фон до 
искл.

Тип
точки

2 -363,4 458,2 2 0,41 78 0,73 0,366 0,383 3
3 807,8 2110,4 2 0,41 174 0,73 0,368 0,383 3
1 1338 -687,6 2 0,41 345 0,97 0,368 0,383 3
4 2519,8 968,5 2 0,40 261 1,28 0,369 0,383 3

Вещество: 0337 Углерод оксид

№ Коорд
X(iw)

Коорд
Y(iw)

Высота
(м)

Концентр. 
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон (д. 
ПДК)

Фон до 
искл.

Тип
точки

2 -363,4 458,2 2 0,23 78 0,75 0,216 0,220 3
3 807,8 2110,4 2 0,23 179 0,75 0,216 0,220 3
1 1338 -687,6 2 0,23 341 1,00 0,216 0,220 3



4 2519,8 968,5 2 0,22 261 1,32 0,217 0,220 3

Вещество: 0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен)

№ Коорд
X(iu)

Коорд
Y(iw)

Высота
(м)

Концентр. 
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон (д. 
ПДК)

Фон до 
искл.

Тип
точки

2 -363,4 458,2 2 0,04 77 0,84 0,000 0,000 3
3 807,8 2110,4 2 0,03 175 0,84 0,000 0,000 3
4 2519,8 968,5 2 0,03 262 1,09 0,000 0,000 3
1 1338 -687,6 2 0,03 346 0,84 0,000 0,000 3

Вещество: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин)

№ Коорд
X(i^)

Коорд
Y(iw)

Высота
(м)

Концентр. 
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон (д. 
ПДК)

Фон до 
искл.

Тип
точки

1 1338 -687,6 2 0,02 343 2,43 0,000 0,000 3
2 -363,4 458,2 2 0,01 90 2,06 0,000 0,000 3
3 807,8 2110,4 2 0,01 175 2,06 0,000 0,000 3
4 2519,8 968,5 2 0,01 251 2,06 0,000 0,000 3

Вещество: 1325 Формальдегид

№ Коорд
X(i^)

Коорд
Y(iw)

Высота
(м)

Концентр. 
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон (д. 
ПДК)

Фон до 
искл.

Тип
точки

1 1338 -687,6 2 0,01 343 2,43 0,000 0,000 3
2 -363,4 458,2 2 0,01 90 2,06 0,000 0,000 3
3 807,8 2110,4 2 9,5e-3 175 2,06 0,000 0,000 3
4 2519,8 968,5 2 9,2e-3 251 2,06 0,000 0,000 3

Вещество: 2732 Керосин

№ Коорд
X(i^)

Коорд
Y(iw)

Высота
(м)

Концентр. 
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон (д. 
ПДК)

Фон до 
искл.

Тип
точки

2 -363,4 458,2 2 0,04 77 0,84 0,000 0,000 3
3 807,8 2110,4 2 0,04 177 0,84 0,000 0,000 3
1 1338 -687,6 2 0,03 343 1,09 0,000 0,000 3
4 2519,8 968,5 2 0,03 262 1,09 0,000 0,000 3

Вещество: 2902 Взвешенные вещества

№ Коорд
X(i^)

Коорд
Y(iw)

Высота
(м)

Концентр. 
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон (д. 
ПДК)

Фон до 
искл.

Тип
точки

1 1338 -687,6 2 0,01 343 1,63 0,000 0,000 3
2 -363,4 458,2 2 8,5e-3 98 1,63 0,000 0,000 3
4 2519,8 968,5 2 7,3e-3 245 1,63 0,000 0,000 3
3 807,8 2110,4 2 6,3e-3 173 1,63 0,000 0,000 3

Вещество: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2

№ Коорд
X(i^)

Коорд
Y(iw)

Высота
(м)

Концентр. 
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон (д. 
ПДК)

Фон до 
искл.

Тип
точки

2 -363,4 458,2 2 0,42 75 0,84 0,001 0,007 3
3 807,8 2110,4 2 0,40 173 0,84 0,001 0,007 3



4 2519,8 968,5 2 0,32 266 1,09 0,001 0,007 3
1 1338 -687,6 2 0,31 344 1,09 0,001 0,007 3

Вещество: 6009 Азота диоксид, серы диоксид

№ Коорд
X(iu)

Коорд
Y(iw)

Высота
(м)

Концентр. 
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон (д. 
ПДК)

Фон до 
искл.

Тип
точки

2 -363,4 458,2 2 0,97 77 0,71 0,490 0,683 3
3 807,8 2110,4 2 0,93 179 0,95 0,517 0,683 3
1 1338 -687,6 2 0,91 341 0,95 0,533 0,683 3
4 2519,8 968,5 2 0,87 262 1,26 0,557 0,683 3

Вещество: 6046 Углерода оксид и пыль неорганическая SiO2 70-20%

№ Коорд
X(iw)

Коорд
Y(iw)

Высота
(м)

Концентр. 
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон (д. 
ПДК)

Фон до 
искл.

Тип
точки

2 -363,4 458,2 2 0,48 75 0,91 0,057 0,227 3
3 807,8 2110,4 2 0,47 172 0,67 0,061 0,227 3
4 2519,8 968,5 2 0,42 266 1,22 0,098 0,227 3
1 1338 -687,6 2 0,41 344 0,91 0,102 0,227 3



-1000 о

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид)

1000 2000 3000

| Щ £ Ш & 1 3 0  "Эко-консаптинг
1000 о

Объект: 1, ТОО "Ushalyk Gold Operating" месторождение Ушапык; вар исх д 1; вар.расч.2; пп 1(h=2M)
Масштаб 1:28500

2000

1000

О

-1000



0304 Азот (II) оксид (Азота оксид)

2000

-1000

I____!____!____!____!___ l___ i___ i___ i___ !____!____!____!
О 0.05 0.10 0.20 0 30 0 40 0.50 0 60 0.70 0 80 0 90 1 1 50

Объект: 1, ТОО "Ushalyk Gold Operating" месторождение Ушапык; вар исх д. 1; вар.расч.2; пп 1(h=2M)
Масштаб 1:28500



0328 Углерод (Сажа)

2000

-1000

I____!____!____!____!____!____!____!____!____!___ I
0 0.05 0.10 0.20 0.30 0 40 0 50 0 60 0.70 0 80 0 90

Объект: 1, ТОО "Ushalyk Gold Operating" месторождение Ушалык, вар исх д 1; вар.расч.2; nn.1(h=2M)
Масштаб 1:28500



0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый)

•1000 0 1000 2000 3000

I I I I
0,30 0,40 0,50 0,60

Объект: 1, ТОО "Ushalyk Gold Operating" месторождение Ушапык; вар исх д, 1; вар,расч,2; nn.1(h=2M)
Масштаб 1:28500



0337 Углерод оксид

•1000 0 1000 2000 3000

2000

1000

О

-1000

0,20 0,30

Объект: 1, ТОО "Ushalyk Gold Operating" месторождение Ушапык; вар исх д 1; вар.расч.2; пп.1(Л=2м)
Масштаб 1:28500



0703 БенэУаУпирен (3,4-Бензпирен)

•1000 0 1000 2000 3000

I I I I
О 0,05 0,10 0,20

Объект: 1, ТОО "Ushalyk Gold Operating" месторождение Ушалык, вар исх д, 1; вар.расч.2; пл.1(Ь=2м)
Масштаб 1:28500



1301 Проп-2~ен~1-аль (Акролеин)

2000

1000

-1000

-1000

2000

1000

•1000

0 0,05 0,10 0,20 0,30 0,40 0,50 0,60

Объект: 1, ТОО "Ushalyk Gold Operating" месторождение Ушалык, вар исх д. 1; вар.расч.2; пп.1(Ь=2м)
Масштаб 1:28500



1325 Формальдегид

-1000 0 1000 2000 3000

!____!____!____!____!___ I____J
О 0.05 0.10 0.20 0.30 0 40 0.50

Объект: 1, ТОО "Ushalyk Gold Operating" месторождение Ушапык; вар исх д 1; вар.расч.2; пп 1(Л=2м)
Масштаб 1:28500



2732 Керосин 

1000

2000 2000

Р 1 -1 И 0 9 9  Ю Р  ^Э кси о н са гт  н г  
1000 о

Объект: 1  ТОО "Ushalyk Gold Operating" месторождение Ушалык вар исх д 1; вар.расч.2; пп 1(h=2M)
Масштаб 1:28500



2902 Взвешенные вещества

2000

-1000

-1000

I I I I I
0 0.05 0.10 0.20 0.30

Объект: 1, ТОО "Ushalyk Gold Operating" месторождение Ушапык; вар исх д 1; вар.расч.2; пп.1(Ь=2м)
Масштаб 1:28500



2908 Пыль неорганическая: 70-20% S i02

Объект: 1, ТОО "Ushalyk Gold Operating" месторождение Ушалык, вар исх д 1; вар.расч.2; пп 1(h=2M)
Масштаб 1:28500

2000

1000

о

-1000



6009 Азота диоксид, серы диоксид

!____!____!____!____!____!____!___ I
0.70 0.80 0 9 0  1 1.50 2 3 4

Объект: 1, ТОО "Ushalyk Gold Operating" месторождение Ушапык; вар.исх д 1: вар.расч.2; пп 1(h=2M)
Масштаб 1:28500

2000

1000

0

-1000



-1000
6046 Углерода оксид и пыль неорганическая S402 70-20%

О 1000 2000 3000

-1000

•1000 0 1000 2000 3000
[ I I I I I I I I I I □

0,30 0,40 0,50 0,60 0,70 0,80 0,90 1 1,50 2 3 4

Объект: 1, ТОО "Ushalyk Gold Operating" месторождение Ушапык; вар,исх д  1; вар.расч.2; пп,1(Л=2м)
Масштаб 1:28500

2000' 2000

1000

О

-1000



П рилож ение 3. Результаты  расчета уровня ш умового воздействия

Дата: 11 .11.2024 Врем я: 09:36:44
РАС ЧЕТ УРОВНЕЙ ШУМА
Объект: Расчетная зона: по прямоугольнику
Таблица 1. Характеристики источников шума
1. [ИШ0001] Буровая установка A tlas Copco ROC L6
Тип: точечный. Характер шума: широкополосный , постоянный

Дистанция 
замера, м

Ф фактор 
направ­

ленности

Q
прост.
угол

Уровни звуковой мощности,дБ, на с еднегеометрических частотах в. 
в. 

А
 

* 
O

LD
 

Э 
р 

д

Мах.
уров.,
дБА31,5Гц 63Гц 125 Гц 250 Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц

0 1 4л 65 69 76 75 73 70 62 50 78

Координаты источника, м Высота, м

X, Ys Zs
932 1747 0

Источник информации: СНиП II-12-77 Каталог шумовых характеристик технологического оборудования
2. [ИШ0002] Экскаватор Liebherr R 964 C
Тип: точечный. Характер шума: широкополосный , постоянный

Координаты источника, м Высота, м

Xs Ys Zs
782 1366 0

Дистанция 
замера, м

Ф фактор 
направ­

ленности

Q
прост.
угол

Уровни звуковой мощности,дБ, на с еднегеометрических частотах Экв.
уров.,
дБА

Мах.
уров.,
дБА31,5Гц 63Гц 125 Гц 250 Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц

0 1 4л 57 63 68 67 66 61 54 42 70
Источник информации: СНиП II-12-77 Каталог шумовых характеристик технологического оборудования
3. [ИШ0003] Автосамосвал HOWO ZZ3407S3567D
Тип: точечный. Характер шума: широкополосный , постоянный

Координаты источника, м Высота, м

Xs Ys Zs
1215 1439 0

Дистанция 
замера, м

Ф фактор 
направ­

ленности

Q
прост.
угол

Уровни звуковой мощности,дБ, на с еднегеометрических частотах Экв.
уров.,
дБА

Мах.
уров.,
дБА31,5Гц 63Гц 125 Гц 250 Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц

0 1 4л 57 63 68 67 66 61 54 42 70
Источни к информации: СНиП II-12-77 Каталог шумовых характеристик технологич еского оборудования 
2. Расчеты уровней шума по расчетному прямоуголь нику (РП).
Поверхность земли:а=0,7 твердая поверхность (асфальт, бетон)
Таблица 2.1. Параметры РП

Код X центра,м Y центра,м Длина, м Ширина,
м Шаг, м Узлов Высота, м Примечание

001 782 1277 4200 4200 420 11 x 11 1,5
Таблица 2.2. Нор матив допустимого шума на территории

Назначение помещений или территорий Время суток, 
час

Уровни звукового давления, дБ, на среднегеометрических частотах Экв.
уров.,
дБА

Мах.
уров.,
дБА31,5Гц 63Гц 125 Гц 250 Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц

15. Жилые комнаты квартир круглосуточно 76 59 48 40 34 30 27 25 23 35 50
Источни к информации: СН РК 2 .04-03-2011 "Защита от шума" 
Таблица 2.3. Расчетные уровни шума

№ Идентифи­
катор РТ

координаты расчетных точек, м
Основной вклад источниками*

Уровни звукового давления, дБ, на среднегеометрических частотах Экв.
уров.,
дБА

Маx.
уров.,
дБАХрТ Ypt

ZpT
(высота) 31,5Гц 63Гц 125 Гц 250 Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц

1 РТ001 -1318 3377 1,5
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -

2 | РТ002 | -898 | 3377 | 1,5 |
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -

3 | РТ003 | -478 | 3377 | 1,5 |
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -

4 | РТ004 | -58 | 3377 | 1,5 |
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -



362

782

1202

1622

2042

2462

2882

-1318

-898

-478

-58

362

782

1202

1622

2042

2462

2882

-1318

-898

-478

-58

362

782

1202

1622

2042

1,5
Нет превышений нормативов

1,5
Нет превышений нормативов

1,5
Нет превышений нормативов

1,5
Нет превышений нормативов

1,5
Нет превышений нормативов

1,5
Нет превышений нормативов

1,5
Нет превышений нормативов

1,5
Нет превышений нормативов

1,5
Нет превышений нормативов

1,5
Нет превышений нормативов

1,5
Нет превышений нормативов

1,5
Нет превышений нормативов

1,5
Нет превышений нормативов

1,5
Нет превышений нормативов

1,5
Нет превышений нормативов

1,5
Нет превышений нормативов

1,5
Нет превышений нормативов

1,5
Нет превышений нормативов

1,5
Нет превышений нормативов

1,5
Нет превышений нормативов

1,5
Нет превышений нормативов

1,5
Нет превышений нормативов

1,5 ИШ0001-1дБА
Нет превышений нормативов

1,5 ИШ0001-6дБА
Нет превышений нормативов

1,5 ИШ0001-5дБА
Нет превышений нормативов

1,5 ИШ0001-0дБА
Нет превышений нормативов

1,5
Нет превышений нормативов

2

3

4

4

3

4

7 4

2 8 6 2

2 8 6

6 3

3



32 | РТ032 2462 2537 | 1,5 1
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -

33 | РТ033 2882 2537 | 1,5 1
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -

34 | РТ034 -1318 2117 | 1,5 1
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -

35 | РТ035 -898 2117 | 1,5 1
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -

36 | РТ036 -478 2117 | 1,5 1 2
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -

37 | РТ037 -58 2117 | 1,5 1 6 3
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -

38 | РТ038 362 2117 | 1,5 1 ИШ0001-8дБА 4 10 8 4 9
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -

39 | РТ039 782 2117 | 1,5 1 ИШ0001-15дБА 5 8 15 14 10 5 15
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -

40 | РТ040 1202 2117 | 1,5 | ИШ0001-13дБА 4 7 14 12 9 3 13
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -

41 | РТ041 1622 2117 | 1,5 | ИШ0001-7дБА 2 9 7 2 7
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -

42 | РТ042 2042 2117 | 1,5 1 5 2
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -

43 | РТ043 2462 2117 | 1,5 1 1
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -

44 | РТ044 2882 2117 | 1,5 1
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -

45 | РТ045 -1318 1697 | 1,5 1
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -

46 | РТ046 -898 1697 | 1,5 1
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -

47 | РТ047 -478 1697 | 1,5 1 3
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -

48 | РТ048 -58 1697 | 1,5 | ИШ0001-1дБА 6 4 1
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -

49 | РТ049 362 1697 | 1,5 | ИШ0001-10дБА 2 5 13 11 7 11
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -

50 | РТ050 782 1697 | 1,5 1 ИШ0001-24дБА 13 17 24 23 20 16 6 24
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -

51 1 РТ051 1202 1697 | 1,5 1 ИШ0001-19дБА, ИШ0003-12дБА 9 13 19 18 15 10 20
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -

52 | РТ052 1622 1697 | 1,5 | ИШ0001-8дБА, ИШ0003-4дБА 5 11 9 6 10
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -

53 | РТ053 2042 1697 | 1,5 1 5 3
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -

54 | РТ054 2462 1697 | 1,5 1 2
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -

55 | РТ055 2882 1697 | 1,5 1
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -

56 | РТ056 -1318 1277 | 1,5 1
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -

57 | РТ057 -898 1277 | 1,5 1
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -

58 | РТ058 -478 1277 | 1,5 1 2
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -



-58

362

782

1202

1622

2042

2462

2882

-1318

-898

-478

-58

362

782

1202

1622

2042

2462

2882

-1318

-898

-478

-58

362

782

1202

1622

1,5
Нет превышений нормативов

1,5 ИШ0001-8дБА, ИШ0002-5дБА 11
Нет превышений нормативов

1,5 ИШ0002-22дБА, ИШ0001-13дБА 11 16 22 20 19 13
Нет превышений нормативов

1,5 ИШ0003-16дБА, ИШ0001-11дБА 12 17 16 14
Нет превышений нормативов

1,5 ИШ0001-5дБА, ИШ0003-5дБА 10
Нет превышений нормативов

1,5
Нет превышений нормативов

1,5
Нет превышений нормативов

1,5
Нет превышений нормативов

857 1,5
Нет превышений нормативов

857 1,5
Нет превышений нормативов

857 1,5
Нет превышений нормативов

857 1,5
Нет превышений нормативов

857 1,5
Нет превышений нормативов

857 1,5 ИШ0001-4дБА, ИШ0002-1дБА 10
Нет превышений нормативов

857 1,5 ИШ0001-1дБА 10
Нет превышений нормативов

857 1,5
Нет превышений нормативов

857 1,5
Нет превышений нормативов

857 1,5
Нет превышений нормативов

857 1,5
Нет превышений нормативов

437 1,5
Нет превышений нормативов

437 1,5
Нет превышений нормативов

437 1,5
Нет превышений нормативов

437 1,5
Нет превышений нормативов

437 1,5
Нет превышений нормативов

437 1,5
Нет превышений нормативов

437 1,5
Нет превышений нормативов

437 1,5
Нет превышений нормативов

5 3

5 9 6

5

7 8

5 8 5

6 2

3

7 5

4 7 3

7

7 2

3

3

3

3

2



86 | РТ086 | 2042 437 1,5 | 1
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -

87 | РТ087 | 2462 437 1,5 |
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -

88 | РТ088 | 2882 437 1,5 |
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -

89 | РТ089 | -1318 17 1,5 |
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -

90 | РТ090 | -898 17 1,5 |
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -

91 | РТ091 | -478 17 1,5 |
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -

92 | РТ092 | -58 17 1,5 |
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -

93 | РТ093 | 362 17 1,5 |
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -

94 | РТ094 | 782 17 1,5 |
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -

95 | РТ095 | 1202 17 1,5 |
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -

96 | РТ096 | 1622 17 1,5 |
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -

97 | РТ097 | 2042 17 1,5 |
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -

98 | РТ098 | 2462 17 1,5 |
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -

99 | РТ099 | 2882 17 1,5 |
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -

100 I РТ100 1 -1318 -403 1,5 |
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -

101 I РТ101 1 -898 -403 1,5 |
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -

102 | РТ102 | -478 -403 1,5 |
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -

103 | РТ103 | -58 -403 1,5 |
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -

104 | РТ104 | 362 -403 1,5 |
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -

105 | РТ105 | 782 -403 1,5 |
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -

106 | РТ106 | 1202 -403 1,5 |
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -

107 | РТ107 | 1622 -403 1,5 |
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -

108 | РТ108 | 2042 -403 1,5 |
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -

109 | РТ109 | 2462 -403 1,5 |
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -

110 I РТ110 1 2882 -403 1,5 |
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -

111 | РТ111 1 -1318 -823 1,5 |
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -

112 | РТ112 | -898 -823 1,5 |
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -



113 | РТ113 | -478 -823 | 1,5 |
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -

114 | РТ114 | -58 -823 | 1,5 |
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -

115 | РТ115 | 362 -823 | 1,5 |
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -

116 | РТ116 I 782 -823 | 1,5 |
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -

117 | РТ117 | 1202 -823 | 1,5 |
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -

118 | РТ118 | 1622 -823 | 1,5 |
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -

119 | РТ119 | 2042 -823 | 1,5 |
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -

120 | РТ120 | 2462 -823 | 1,5 |
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -

121 | РТ121 | 2882 -823 | 1,5 |
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -

У источников, вносящих основной вклад звуковому давлению в расчетной точке Lmax - Li < 10дБА. 
Таблица 2.4. Расчетные максимальные уровни шу ма по октавн ым полосам част от

№ Среднегеометрическая частота, Гц
Коорд инаты расчетных точек, м Мах

значение,
дБ(А)

Норматив,
дБ(А)

Требуется
снижение,

дБ(А)
Примечание

X Y Z (высота)

1 31,5 Гц - - - - 76 -
2 63 Гц 782 1697 1,5 13 59 -
3 125 Гц 782 1697 1,5 17 48 -
4 250 Гц 782 1697 1,5 24 40 -
5 500 Гц 782 1697 1,5 23 34 -
6 1000 Гц 782 1697 1,5 20 30 -
7 2000 Гц 782 1697 1,5 16 27 -
8 4000 Гц 782 1697 1,5 6 25 -
9 8000 Гц -1318 3377 1,5 0 23 -
10 Экв. уровень 782 1697 1,5 24 35 -
11 Маx. уровень - - - - 50 -



Дата : 11.11.2024 Время: 09:38:54
РАСЧЕТ УРОВНЕЙ ШУМА
Объект: Расчетная зона: по границе СЗ
Таблица 1. Характеристики источников шума
1. [ИШ 0001] Буровая установка Atlas Copco ROC L6
Тип: точечный. Характер шума: широкополосный , постоянный

Дистанция 
замера, м

Ф
фактор
направ-
ленност

и

Q  
прост 
. угол

У иовни звуковой мощности,дБ, на с еднегеометрических частотах Экв.
уров.

дБ А

Мах.
уров.

дБ А

31 ,5Г
ц

63Гц 125Г
ц

250Г
ц

500Г
ц

Г
О 

J
 

0 2000Г
ц

4000Г
ц

8000Г
ц

0 1 4п 65 69 76 75 73 70 62 50 78

Координаты источника,м Высота, м

X, Y, Z,

932 1747 0
Источник информации: СНиП 11-12-77 Каталог шумовых характеристик технологического оборудования
2. [ИШ 0002] Экскаватор Liebherr R 964 C
Тип: точечный. Характер шума: широкополосный , постоянный

Дистанция 
замера, м

Ф
фактор
направ-
ленност

и

° 
t 

1
 

р
у

 
п

.

У овни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах Экв.
уров.

дБ А

Мах.
уров.

дБ А

31 ,5Г
ц

63Гц 125Г
ц

250Г
ц

500Г
ц

Г
О 

J
 

0 2000Г
ц

4000Г
ц

8000Г
ц

0 1 4п 57 63 68 67 66 61 54 42 70

Координаты источника,м Высота, м

X, Y, Z,

782 1366 0
Источник информации: СНиП II-12-77 Каталог шумовых характеристик технологического оборудования
3. [ИШ 0003] Автосамосвал HOWO ZZ3407S3567D
Тип: точечный. Характер шума: широкополосный , постоянный

Дистанция 
замера, м

Ф
фактор
направ-
ленност

и

° 
t 

1
 

р
у

 
п

.

У овни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах Экв.
уров.

дБ А

Мах.
уров.

дБ А31 ,5Г
ц 63Гц

125Г
ц

250Г
ц

500Г
ц

1000Г
ц

2000Г
ц

4000Г
ц

8000Г
ц

0 1 4п 57 63 68 67 66 61 54 42 70

Координаты источника,м Высота, м

X, Y, Z,
1215 1439 0

Источник информации: СНиП II- 12-7 7 Каталог шу мовых характеристик техн оло гического оборудования
2. Расчеты уровней шума по санзащитной зоне (СЗЗ). Номер РП - 001 шаг 420  
м.
Поверхность земли:о=0,7 твердая поверхность (асфальт, 
бетон)

Норматив допустимого шума на 
Табл ица 2.1. территории

Назначение помещений или территорий Время суток, 
час

Уровни звунового давления, дБ, на среднегеометрических частотах Экв.
уров.

дБ А

Мах.
уров.

дБ А
31 ,5Г

ц 63Гц
125Г

ц
250Г

ц
500Г

ц
1000Г

ц
2000Г

ц
4000Г

ц
8000Г

ц

15. Жилые комнаты квартир круглосуточн
о 76 59 48 40 34 30 27 25 23 35 50

Источник информа ции: СН РК 2 .04-03-2011 " Защ ита от шума" 
Табл ица 2.2. Расч етные уровни ш ума

№ Идентифи­
катор РТ

координаты расчетных точек, м

Основной вклад источниками*

Уровни зву/кового давления, дБ, на среднегеометрических частотах Экв.
уров.

дБА

Мах.
уров.

дБ АХрТ Ypt Zpt (высота)

Г31

63Гц
125Г

ц
250Г

ц
500Г

ц

Г
о 

и
 

0 2000Г
ц

4000Г
ц

8000Г
ц

1 РТ01 -830 1289 1,5
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -

2 | РТ02 | -814 | 1414 | 1,5 |
Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -

3 | РТ03 | -783 | 1536 | 1,5 |



Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -
4 1 РТ04 -737 I 1653 1,5 | 1

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -
5 1 РТ05 -677 | 1763 1,5 | 1

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -
6 1 РТ06 -507 | 2056 1,5 | 2

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -
7 | РТ07 -337 I 2350 1,5 | 3

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -
8 1 РТ08 -269 I 2455 1,5 | 3

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -
9 1 РТ09 -188 | 2551 1,5 | 3

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -
10 | РТ10 -95 | 2636 1,5 | 3

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -
11 | РТ11 8 I 2708 1,5 | 3

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -
12 | РТ12 118 I 2768 1,5 | 4 1

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - -
13 I РТ13 236 | 2812 1,5 | 4 1

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - -
14 | РТ14 583 | 2931 1,5 | 4 1

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - -
15 | РТ15 703 I 2968 1,5 | 4 1

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - -
16 | РТ16 827 I 2989 1,5 | 4 1

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - -
17 | РТ17 952 | 2995 1,5 | 4 1

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - -
18 | РТ18 1077 | 2985 1,5 | 4 1

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - -
19 | РТ19 1200 | 2959 1,5 | 4 1

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - -
20 | РТ20 1319 I 2918 1,5 | 4 1

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - -
21 | РТ21 1432 | 2863 1,5 | 4 1

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - -
22 | РТ22 1536 | 2794 1,5 | 4

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - -
23 | РТ23 1809 | 2588 1,5 | 4 1

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - -
24 | РТ24 1858 I 2549 1,5 | 4 1

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - -
25 | РТ25 1948 I 2462 1,5 | 4 1

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - -
26 | РТ26 2026 | 2363 1,5 | 4 1

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - -
27 | РТ27 2091 I 2256 1,5 | 4 1

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - -
28 | РТ28 2183 | 2061 1,5 | 4 1

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -
29 | РТ29 2275 I 1866 1,5 | 3

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -
30 I РТ30 2320 I 1749 1,5 | 3



Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -
31 1 РТ31 2350 1 1627 1,5 | 3

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -
32 | РТ32 2365 | 1502 1,5 | 2

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -
33 | РТ33 2363 | 1377 1,5 | 2

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -
34 | РТ34 2346 1 1252 1,5 | 2

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -
35 | РТ35 2314 1 1131 1,5 | 2

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -
36 | РТ36 2255 | 918 1,5 | 2

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -
37 | РТ37 2196 | 706 1,5 | 1

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -
38 | РТ38 2187 1 681 1,5 | 1

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -
39 | РТ39 2155 1 587 1,5 | 1

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -
40 | РТ40 2145 | 563 1,5 | 1

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -
41 | РТ41 2099 | 474 1,5 |

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -
42 | РТ42 2087 1 451 1,5 |

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -
43 | РТ43 2017 1 348 1,5 |

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -
44 | РТ44 1933 | 253 1,5 |

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -
45 | РТ45 1839 | 171 1,5 |

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -
46 | РТ46 1769 | 122 1,5 |

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -
47 | РТ47 1735 1 100 1,5 |

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -
48 | РТ48 1715 | 89 1,5 |

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -
49 | РТ49 1660 | 59 1,5 |

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -
50 | РТ50 1545 1 9 1,5 |

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -
51 | РТ51 1424 1 -26 1,5 |

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -
52 | РТ52 1148 1 -78 1,5 |

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -
53 | РТ53 871 | -131 1,5 |

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -
54 | РТ54 595 1 -183 1,5 |

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -
55 | РТ55 470 | -199 1,5 |

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -
56 | РТ56 344 1 -199 1,5 |

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -
57 | РТ57 220 1 -184 1,5 |



Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -
58 | РТ58 | 98 | -153 | 1,5 |

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -
59 | РТ59 | -19 | -106 | 1,5 |

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -
60 | РТ60 | -129 | -46 | 1,5 |

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -
61 | РТ61 | -231 | 27 | 1,5 |

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -
62 | РТ62 | -322 | 113 | 1,5 |

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -
63 | РТ63 | -403 | 210 | 1,5 |

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -
64 | РТ64 | -470 | 316 | 1,5 |

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -
65 | РТ65 | -588 | 530 | 1,5 |

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -
66 | РТ66 | -707 | 745 | 1,5 |

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -
67 | РТ67 | -736 | 801 | 1,5 |

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -
68 | РТ68 | -782 | 918 | 1,5 |

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -
69 | РТ69 | -814 | 1039 | 1,5 |

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -
70 | РТ70 | -829 | 1164 | 1,5 |

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -
71 | РТ71 | -830 | 1289 | 1,5 |

Нет превышений нормативов - - - - - - - - - - -
У источников, вносящих основной вклад звуковому давлению в расчетной точке Lmax- L, < 10дБА.

Расчетные максимальные уровни шума по октавным полосам  
Таблица 2.3. частот

№ Среднегеометрическая частота, Гц

Координаты расчетных точек, м Мах
значение,

дБ(А)

Нормати
в, дБ(А)

Требуетс
я

снижение 
, дБ(А)

Примечание

X Y Z (высота)

1 31,5 Гц - - - - 83 -
2 63 Гц -830 1289 1,5 0 67 -
3 125 Гц -830 1289 1,5 0 57 -
4 250 Гц 1536 2794 1,5 4 49 -
5 500 Гц 1536 2794 1,5 2 44 -
6 1000 Гц -830 1289 1,5 0 40 -
7 2000 Гц -830 1289 1,5 0 37 -
8 4000 Гц -830 1289 1,5 0 35 -
9 8000 Гц -830 1289 1,5 0 33 -
10 Экв. уровень -830 1289 1,5 0 45 -
11 Мах. уровень - - - - 60 -



Дата: 11 .11.2024 В рем я: 09:37:48 
РАСЧЕТ УРОВНЕЙ ШУМА
Объект: Расчетная зона: Фиксированные точки 
Таблица 1. Характеристики источников шума
1. [ИШ 0001] Буровая установка Atlas Copco ROC L6
Тип: точечный. Характер шума: широкополосный , постоянный

Дистанци 
я замера, 

м

Ф фактор 
направ­

ленности

Q
прост.
угол

Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах Экв. 
уров. 
, дБА

Мах. 
уров. 
, дБА31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 500Г

ц
1000Г

ц
2000Г

ц
4000Г

ц
8000Г

ц
0 1 4л 65 69 76 75 73 70 62 50 78

Координаты источника, м Высота, м

X, Ys Zs
932 1747 0

Источник информации: СНиП 11-12-77 Каталог шумовых характеристик технологического оборудования
2. [ИШ 0002] Экскаватор Liebherr R 964 C
Тип: точечный. Характер шума: широкополосный , постоянный

Координаты источника, м Высота, м

Xs Ys Zs
782 1366 0

Дистанци 
я замера, 

м

Ф фактор 
направ­

ленности

Q
прост.
угол

Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах Экв. 
уров. 
, дБА

Мах. 
уров. 
, дБА31,5Гц 63Гц 125 Гц 250Гц 500Г

ц
1000Г

ц
2000Г

ц
4000Г

ц
8000Г

ц
0 1 4 л 57 63 68 67 66 61 54 42 70

Источник информации: СНиП II-12-77 Каталог шумовых характеристик технологического оборудования
3. [ИШ 0003] Автосамосвал HOWO ZZ3407S3567D
Тип: точечный. Характер шума: широкополосный , постоянный

Дистанци 
я замера, 

м

Ф фактор 
направ­

ленности

Q
прост.
угол

Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах Экв. 
уров. 
, дБА

Мах. 
уров. 
, дБА31,5Гц 63Гц 125 Гц 250Гц

500Г
ц

1000Г
ц

2000Г
ц

4000Г
ц

8000Г
ц

0 1 4л 57 63 68 67 66 61 54 42 70

Координаты источника, м Высота, м

Xs Ys Zs
1215 1439 0

Источни к ин формации: СНиП II-12- 77 Каталог шу мов ых характеристик технологического обо рудо вания 
2. Расчеты уровней шума по ф иксированным точ кам (Р Т).
Поверхность земли:о=0,7 твердая поверхность (асфальт, бетон)
Таблица Расчетные уровни
2.1. шума

№ Идентифи­
катор РТ

координаты расчетной точки, м Уровни звукового давления, дБ, на среднегеометрических частотах Экв. 
уров. 
, дБА

Мах.
уров.,
дБАХрт YpT

ZpT
(высота)

31 ,5Г
ц

63Г
ц

125Г
ц

250Г
ц

500Г
ц

1000Г
ц

2000Г
ц

4000Г
ц

8000Г
ц

1 РТ1 -120 -58 1,5 т.1
Норматив: 15. Жилые комнаты квартир, круглосуточно 83 67 57 49 44 40 37 35 33 45 60
Расчетные уровни шума:
Требуемое снижение уровня шума: - - - - - - - - - - -

2 | РТ2 | 1684 | 2672 | 1,5 т.2
Норматив: 15. Жилые комнаты квартир, круглосуточно 83 67 57 49 44 40 37 35 33 45 60
Расчетные уровни шума: 4 2
Требуемое снижение уровня шума: - - - - - - - - - - -

3 | РТ3 | 190 | 2797 | 1,5 т.3
Норматив: 15. Жилые комнаты квартир, круглосуточно 83 67 57 49 44 40 37 35 33 45 60
Расчетные уровни шума: 4 1
Требуемое снижение уровня шума: - - - - - - - - - - -

4 | РТ4 | 2348 | 1658 | 1,5 т.4
Норматив: 15. Жилые комнаты квартир, круглосуточно 83 67 57 49 44 40 37 35 33 45 60
Расчетные уровни шума: 3
Требуемое снижение уровня шума: - - - - - - - - - - -

Источни к ин формации: СН РК 2 .04-03-201 1 "Защита от шум а"



Таблица
2.2. Расчетные максимальные уровни шума по октав ным полосам частот

№ Среднегеометрическая частота, Гц
Координаты расчетных точек, м Мах

значение,
дБ(А)

Норматив,
дБ(А)

Т ребуется 
снижение, 

дБ(А)
Примечание

X Y Z (высота)
1 31,5 Гц - - - - 83 -
2 63 Гц -120 -58 1,5 0 67 -
3 125 Гц -120 -58 1,5 0 57 -
4 250 Гц 1684 2672 1,5 4 49 -
5 500 Гц 1684 2672 1,5 2 44 -
6 1000 Гц -120 -58 1,5 0 40 -
7 2000 Гц -120 -58 1,5 0 37 -
8 4000 Гц -120 -58 1,5 0 35 -
9 8000 Гц -120 -58 1,5 0 33 -
10 Экв. уровень -120 -58 1,5 0 45 -
11 Мах. уровень - - - - 60 -



ТО О  «ТЕРРА-ПРИРО ДА»

ПАСПОРТ
ЖУ С АНДАЛИНСКОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ

ЗАПОВЕДНОЙ ЗОНЫ 

РЕСПУБЛИКАНСКОГО ЗНАЧЕНИЯ

Алматы, 2020



УТВЕРЖ ДЕН ЗАРЕГИСТРИРОВАН

Приказом 
Комитета лесного хозяйства

экологии,
ресурсов 

Казахстан

Регистрационный номер ООПТ: ГЗЗ- О *

ПАСПОРТ

Жусандалинской 
государственной заповедной зоны 

республиканского значения

Приказом 
Комитета лесного хозяйства 

мира 
экологии, 

ресурсов

______ 2020 г.
l£1̂ /3 Э

2020 год



Комитет лесного хозяйства и животного мира Министерства экологии, 
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан

1. Наименование ООПТ, ее вид и категория:

Жусандалинская государственная заповедная зона республиканского 
значения.

2. Наименование, номер и дата принятия акта государственного органа, 
которым создана ООПТ:

Постановление Правительства Республики Казахстан от 25 марта 2001 года 
№ 382 «Об организации Жусандалинской государственной заповедной зоны 
республиканского значения».

3. Наименование государственного органа, в ведении которого 
находится ООПТ:

Комитет лесного хозяйства и животного мира Министерства экологии, 
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан. Адрес: г. Нур-Султан 
010000, улица Орынбор, «Дом министерств».

4. Наименование организации, на которую возложена охрана ООПТ, не 
имеющей статуса юридического лица:

Жусандалинская государственная заповедная зона республиканского 
значения, РГКП «ПО «Охотзоопром» Комитета лесного хозяйства и животного 
мира Министерства экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан. Адрес: г. Алматы 050028, ул. Тополевская, 157 «В».

5. Местонахождение ООПТ с картой-схемой с определением туристской 
инфраструктуры, географическими координатами, описанием границ, 
площадью ее территории и охранной зоны:

5.1. Местонахождение ООПТ:

Расположена на территории Балхашского, Илийского, Жамбылского районов 
Алматинской области и Кордайского, Мойынкумского, Шуйского районов 
Жамбылской области.

5.2. Описание границ ООПТ:

5.2.1. Координаты межевых точек внешней границы и границ участков 
ООПТ:

2



5.2.1.1. Координаты межевых точек внешней границы ООПТ

№ В L
1. 45°24'14" 72°55'59"
2. 45°18'54" 73°06'00"
3. 45°06'11" 73°45'18"
4. 45°07'17" 73°50'47"
5. 45°07'23" 73°57'51"
6. 44°45'17" 74°17'36"
7. 44°46'43" 75035'59"
8. 44°39'52" 75°59'28"
9. 44°39'49" 76°02'17"
10. 44°31'05" 76°14'04"
11. 44°09'05" 76°23'52"
12. 44°07'11" 76°21'43"
13. 44°10'27" 76°11'25"
14. 44°08'30" 76°10'02"
15. 44°00'04" 76°17'55"
16. 43°57'01" 76°18'25"
17. 43°57'09" 76°16'24"
18. 43°58'55" 76° 15'14"
19. 43°57'41" 76°12'25"
20. 43°54'11" 76°17'47"
21. 43°52'28" 76°17'25"
22. 43°47'31" 76°12'26"
23. 43°45'30" 76°08'54"
24. 43°47'44" 75°33'09"
25. 43°44'55" 75°27'43"
26. 43°57'30" 75°11'15"
27. 43°57'30" 75°03'45"
28. 43°55'00" 75°03'45"
29. 43°46'21" 75°11'50"
30. 43°42'17" 75°05'25"
31. 43°42'18" 74°48'41"
32. 43°50'29" 74°25'47"
33. 43°51'05" 74°20'48"
34. 44°03'03" 74°23'45"
35. 44°01'41" 74°13'42"
36. 44°01'14" 74°02'42"
37. 43°59'52" 73°55,35"
38. 43°58,08" 73°49'25"
39. 43°57'50" 73°43'12"
40. 43°57'04" 73°43'40"
41. 43°55'33" 73°42'16"
42. 43°55'34" 73°41'25"
43. 43°53'21" 73°38'58"
44. 44°08'44" 73°25'22"
45. 44°09'37" 73°25'20"
46. 44°09'57" 73°23'41"
47. 44°09'41" 73°23'32"
48. 44°16'37" 73°05'13"
49. 44°22'20" 73°05'02"
50. 44°39'29" 73°10'37"
51. 44°49'14" 73°09'27"
52. 45°02'31" 72°57'16"
53. 45°06'39" 72°55'26"
54. 45°16'1Г' 72о54'06"

3



5.2.1.2.1. Координаты межевых точек границ участков с заповедным 
режимом ООПТ (I):

5.2.1.2. Координаты межевых точек границ участков ООПТ:

№ В L
1. 44°12'21" 74°32'56"
2. 44°09'54" 74°47'27"
3. 44°04'35" 74°56'05"
4. 44°01'11" 74°58'09"
5. 43°59'29" 75°07'23"
6. 44°01'56" 75°1 Г44"
7. 43°58'54" 75°17,48"
8. 43°54'56" 75°16'22"
9. 43°58'43" 75°11'59"
10. 43°58'00" 74°56'16''
11. 43°55'11" 74°49'52"
12. 44°01'39" 74°39,05"
13. 44°03'22" 74°30'16"
14. 44°05'26" 74c29'52"

5.2.1.2.2. Координаты межевых точек границ участков с загазным 
режимом ООПТ (II):

5.2.1.2.2.1. Координаты межевых точек границ участка с заказным 
режимом ООПТ (II а):

№ В L.
1. 44°50'39" 73°17'25"
2. 44°47'14" 73°26'12"
3. 44°42'00" 73°34'50"
4. 44°23'47" 73°43'41"
5. 44°25'13" 73°41'50"
6. 44°24'33" 73°40'34"
7. 44°2Г42" 73°43'59"
8. 44°20'16" 73°44'03"
9. 44°19'52" 73°38'05"
10. 44°22'53" 73°29'39"
11. 44°36'14" 73°09'37"
12. 44°39'29" 73°10'37"
13. 44°49'14" 73°09'27"
14. 44°51'24" 73°07'41"

4



_____ _____ ________________

5.2.1.2.2.2. Координаты межевых точек границ участка с заказным
режимом ООПТ (II 6):

№ ЕЗ L
1. 44°38'29" 74°40'36"
2. 44°34'27" 74°56'56"
3. 44°33'43" 75°02'17"
4. 44°32'17" 75°06'06"
5. 44°27'26" 75°14'11"
6. 44°25'04" 75°14'33"
7. 44°22:'00" 75°10'52"
8. 44°10'46" 74°59'42"
9. 44°09'18" 74°58'34"
10. 44°08'27" 74°52'10"
11. 44° 11 '48м 74°41'56"
12. 44°18'05" 74°37'35"
13. 44°32'28" 74°33'09"
14. 44°34'31" 74°33'31"
15. 44°38'27" 74°36'18"

5.2.1.2.3. Координаты межевых точек границ участка с регулируемым 
режимом хозяйственной деятельности ООПТ (III)

№ В L
1 45°24'14" 72°55'59"
2 45°18’54" 73°06'00"
3 45°06'11" 73°45'18"
4 45°07'17" 73°50'47"
5 45°07'23" 73°57'51"
6 44°45'17" 74°17'36"
7 44°46'43" 75°35'59"
8 44°39'52" 75°59'28"
9 44°39'49" 76°02'17м
10 44о31'05" 76°14'04"
11 44°09'05" 76°23'52"
12 44°07'11" 76°21'43"
13 44°10'27" 76°11'25"
14 44°08'30" 76°10'02"
15 44°00'04" 76°17'55"
16 43°57'01" 76°18'25"
17 43°57'09" 76°16'24"
18 43°58'55" 76°15'14"
19 43057'41,, 76°12'25"
20 43°54'11" 76°17'47"
21 43°52'28" 76° 17-25-
22 43°47'31" 76°12'26"
23 43°45'30" 76°08'54"
24 43°47'44м 75°33'09"
25 43°44'55" 75°27'43"
26 43°57'30" 75°11'15"

5



27 43°57'30" 75°03'45"
28 43°55'00" 75°03'45"
29 43°46'21" 75°11'50"
30 43°42'17" 75°05,25"
31 43°42'18" 74°48'41"
32 43°50'29" 74°25'47"

№ В L
33 43°51'05" 74°20'48"
34 44°03'03" 74°23'45"
35 44°01'41" 74°13'42"
36 44°01'14" 74°02'42"
37 43°58'08" 73°49'25"
38 43°57'5С)" 73°43,12"
39 43°57'04" 73°43'40"
40 43°55'33" 73°42'16"
41 43°55'34" 73°41'25"
42 43°53'21" 73°38'58"
43 44°08'44" 73°25'22"
44 44°09'37" 73°25'20"
45 44°09'57" 73°23'41"
46 44°09'41" 73°23'32"
47 44°16'37" 73°05'13"
48 44°22'20" 73°05'02"
49 44°36'14" 73°09'37"
50 44°22'53" 73°29'39"
51 44°19'52" 73°38'05"
52 44°20,16" 73°44'03"
53 44°21'42" 73°43'59"
54 44°21'13" 73°45'54"
55 44°21'42" 73°46'23"
56 44°23'47" 73°43’41"
57 44°42'00" 73°34'50"
58 44°47'14" 73°26'12"
59 44°50'39" 73°17'25"
60 44°51'24" 73°07'41"
61 45°02'31" 72°57'16"
62 45°06'39" 72°55'26"
63 45°16'11" 72°54'06"

6



5.2.2.1. Описание внешней границы ООПТ:
Межевая точка 1 расположена в северо-западной части заповедной зоны в

0,3 км северо-восточнее репера с отметкой 479.0, у грунтовой дороги. От межевой 
точки 1 граница идет прямой линией 16,4 км в востоко-юго-восточном направлении 
до межевой точки 2, расположенной у полевой дороги, восточнее в 1,1 км 
триангуляционного пункта Актан с отметкой 578,1 м. От межевой точки 2 граница 
идет 56,6 км прямой линией в востоко-юго-восточном направлении до межевой 
точки 3, расположенной у триангуляционного пункта с отметкой 507,4м. От 
межевой точки 3 граница идет 7,4 км прямой линией в востоко-северо-восточном 
направлении до межевой точки 4, расположенной на триангуляционном пункте с 
отметкой 436,9м. От межевой точки 4 граница идет 9,2 км прямой линией в 
восточном направлении пересекая триангуляционный пункт с отметкой 394,3м и 
высоковольтные линии электропередач и доходит до межевой точки 5, 
расположенной у автомобильной дороги Алматы -  Астана в 1,5 км северо-северо- 
западнее населенного пункта Чиганак. От межевой точки 5 граница идет 53,9 км 
вдоль автодороги Алматы -  Астана в юго-юго-восточном направлении до межевой 
точки 6, расположенной у автомобильной дороги Алматы -  Астана в 0,6 км западо- 
северо-западнее высоты с отметкой 351,6м.

От межевой точки 6 граница идет 103 км прямой линией в восточном 
направлении, пересекая автомобильную дорогу Каншенгель -  Топар, проходит у 
триангуляционных пунктов с отметками 394,8м, 394,6м и доходит до межевой 
точки 7, расположенной на геодезическом пункте с отметкой 384,7м в 0,5 км 
северо-восточнее колодца № 34 (сух).

От межевой точки 7 граница идет 33,5 км в востоко-юго-восточном 
направлении, пересекая триангуляционный пункт с отметкой 404,4м и доходит до 
межевой точки 8, расположенной на высоте с отметкой 407,1м. От межевой 
точки 8 граница идет 3,7 км прямой линией в восточном направлении до межевой 
точки 9, расположенной у полевой дороги в 1,4 км юго-юго-западнее колодца (№ 
84). От межевой точки 9 граница идет 22,6 км в юго-восточном направлении, 
пересекает высоты с отметками 402,9, 419,6, 426,7, 422,0 и колодец Андижанский и 
доходит до межевой точки 10, расположенной на высоте с отметкой 447,5м. От 
межевой точки 10 граница идет 42,9 км в юго-юго-восточном направлении, 
пересекая триангуляционный пункт с отметкой 485,5 и высоты с отметками 423,0,
448,5, 503,5 и доходит до межевой точки 11, расположенной у полевой дороги в 
1,9 км юго-восточнее триангуляционного пункта с отметкой 552,7м. От межевой 
точки 11 граница идет 4,5 км прямой линией в юго-западном направлении до 
межевой точки 12, расположенной на триангуляционном пункте с отметкой 549,2м 
буг. Аккесек. От межевой точки 12 граница идет 15 км в западо-северо-западном 
направлении до межевой точки 13, расположенной у линии электропередач и 
бригады. От межевой точки 13 граница идет 4,6 км по полевой дороге в южном 
направлении до межевой точки 14, расположенной у полевой дороги и линии 
электропередач в 0,3 км юго-юго-западнее канала Таскатанский. От межевой 
точки 14 граница идет 20,2 км по полевой дороге вдоль канала Таскатанского в 
общем юго-восточном направлении до межевой точки 15, расположенной у 
полевой дороги в 1,3 км западо-северо-западнее населенного пункта Акший.

От межевой точки 15 граница идет 6 км вдоль канала Таскатанский до 
межевой точки 16, расположенной в 0,3 км восточнее сопки Таскатан с отметкой 
558,6м. От межевой точки 16 граница идет 2,7 км в западном направлении до 
межевой точки 17, расположенной у стыка линий электропередач. От межевой

5.2.2. Описание внешней границы и границ участков ООПТ:

7



точки 17 граница идет 3,6 км в северо-северо-западном направлении до межевой 
точки 18, расположенной у линии электропередач и зимовки без названия.

От межевой точки 18 граница идет 4,4 км прямой линией в западо-юго- 
западном направлении до межевой точки 19, расположенной у автомобильной 
дороги Алматы -  Аотана в 1,5 км южнее триангуляционного пункта с отметкой 
586,3м. От межевой точки 19 граница идет 9,8 км вдоль автомобильной дороги 
Алматы -  Астана в общем юго-восточном направлении до межевой точки 20, 
расположенной у автомобильной дороги Алматы — Астана в 3,5 км юго-восточнее 
моста через реку Куртты. От межевой точки 20 граница идет 3,2 км прямой линией 
в южном направлении до межевой точки 21, расположенной у стыка полевых 
дорог в 2,1 км востоко-северо-восточнее триангуляционного пункта с отметкой 
638,6м.

От межевой точки 21 граница идет 12 км прямой линией в юго-юго- 
западном направлении, пересекая зим.Тастобе, линии электропередач, реку 
Караеспе и доходит до межевой точки 22, расположенной у стыка линии 
электропередач и полевой дороги в 2,2 км западнее бригады № 2 свх. Куртинский. 
от межевой точки 22 граница идет 6 км прямой линией в западо-юго-западном 
направлении до межевой точки 23, расположенной у стыка полевых дорог в 0,2 км 
северо-западнее высоты с отметкой 714,2м.

От межевой точки 23 граница идет 48,1 км в западном направлении 
пересекая высоты с отметками 790,6м, 850,1м до межевой точки 24, 
расположенной у автомобильной дороги Колшенгиль -  Карабастау в 0,5 км 
востоко-северо-восточнее высоты с отметкой 950,5м. От межевой точки 24 
граница идет 8,9 км прямой линией в юго-западном направлении до межевой 
точки 25, расположенной у грунтоЕюй дороги в 0,3 км южнее колодца Алан. От 
межевой точки 25 граница идет 32,1 км прямой линией в северо-западном 
направлении до межевой точки 26, расположенной в 1,6 км западо-юго-западнее 
триангуляционного пункта с отметкой 1242,6 м.

От межевой точки 26 граница идет 10 км прямой линией в западном 
направлении пересекая реку Акдаласай и высоту с отметкой 956,2 м до межевой 
точки 27, расположенной в 1 км востоко-юго-восточнее высоты с отметкой 881,5 м. 
От межевой точки 27 граница идет 4,6 км прямой линией в южном направлении до 
межевой точки 28, расположенной в 0,6 км северо-севефо-восточнее 
геодезического пункта с отметкой 949,1м. От межевой точки 28 граница идет 19,3 
км прямой линией в юго-восточном направлении до межевой точки 29, 
расположенной у перекрестка полевых дорог в 0,5 км восточнее род.Сарыбастау. 
От межевой точки 29 граница идет 11,4 км прямой линией в юго-западном 
направлении до межевой точки 30, расположенной у автомобильной дороги без 
покрытия в 2 км северо-северо-западнее высоты с отметкой 966,0м. От межевой 
точки 30 граница идет 22,5 км в западном направлении пересекая родник Тосба, 
триангуляционный пункт с отметкой 1183,6м и доходит до межевой точки 31, 
расположенной у железной дороги Отар -  Шу в 1,3 км западо-северо-западнее 
станции Анархай. От межевой точки 31 граница идет 38,2 км по железной дороге 
Отар -  Шу в западо-северо-западном направлении до межевой точки 32, 
расположенной у железной дороги в 2,2 км западо-северо-западнее станции Ала -  
Айгир. От межевой точки 32 граница идет 6,7 км прямой линией в западном 
направлении до межевой точки 33, расположенной у автомобильной дороги 
Чокпар -  Далакайнар в 3,7 км северо-западнее населенного пункта Чокпар. От 
межевой точки 33 граница идет 22,5 км прямой линией в северном направлении 
пересекая реки Кулакшынсай, Дорменсай и Жаман Сай и доходит до межевой 
точки 34, расположенной у геодезического пункта с отметкой 840,8 м. От межевой 
точки 34 граница идет 13,6 км прямой линией в западо-юго-западном направлении



От межевой точки 35 граница идет 14,7 км прямой линией в западном 
направлении пересекая высоту с отметкой 682,6 м до межевой точки 36, 
расположенной у полевой дороги в 0,6 км восточнее геодезического пункта с 
отметкой 521,2м. От межевой точки 36 граница идет 10,2 км в западо-юго- 
западном направлении до межевой точки 37, расположенной на берегу реки 
Улькен -  Жидели (Аксай) в 2,5 км севернее триангуляционного пункта с отметкой
466,6 м. От межевой точки 37 граница идет 8,8 км прямой линией в западо-юго- 
западном направлении пересекая железную дорогу Шу -  Хантау и доходит до 
межевой точки 38, расположенной в 1,1 км западнее разъезда Жидели. От 
межевой точки 38 граница идет 8,3 км в западном направлении пересекая 
колодец Ангар и доходит до межевой точки 39, расположенной в 0,1 км восточнее 
оросительного канала и в 1 км западо-юго-западнее колодца Ангар. От межевой 
точки 39 граница идет 1,9 км в общем юго-юго-восточном направлении до 
межевой точки 40, расположенной в 1,8 км восточнее геодезического пункта с 
отметкой 424,7м.

От межевой точки 40 граница идет 3,3 км прямой линией в юго-юго- 
западном направлении до межевой точки 41, расположенной в 0,7 км востоко- 
северо-восточнее триангуляционного пункта с отметкой 428,3 м.

От межевой точки 41 граница идет 1,1 км прямой линией в западном 
направлении до межевой точки 42 расположенной у полевой дороги в 0,4 км 
западо-северо-западнее триангуляционного пункта с отметкой 428,3 м.

От межевой точки 42 граница идет 5,3 км в юго-западном направлении до 
межевой точки 43, расположенной у автомобильной дороги Шу -  Фурмановка в
0,1 км западнее канала Токсанд.

От межевой точки 43 граница идет 34,7 км в северо-северо-западном 
направлении по автомобильной дороге Шу -  Фурмановка до межевой точки 44, 
расположенной у автомобильной дороги Шу -  Фурмановка в 1,1 км юго-восточнее 
населенного пункта Жасулап.

От межевой точки 44 граница идет 1,6 км прямой линией в северном 
направлении до межевой точки 45, расположенной у оросительного канала в 0,5 
км востоко-северо-восточнее населенного пункта Жасулан.

От межевой точки 45 граница идет 2,2 км прямой линией в западо-северо- 
западном направлении до межевой точки 46, расположенной у МТФ в 0,2 км 
севернее триангуляционного пункта с отметкой 392,2 м. От межевой точки 46 
граница идет 0,5 км прямой линией в юго-юго-западном направлении до межевой 
точки 47, расположенной у автомобильной дороги в 1,3 км западо-северо- 
западнее населенного пункта Жасулан. От межевой точки 47 граница идет 28 км 
по автодороге Шу -  Фурмановка в северо-западном направлении до межевой 
точки 48, расположенной у моста через канал Жанатарлыкский От межевой 
точки 48 граница идет 10,6 км прямой линией в северном направлении до 
межевой точки 49, расположенной у триангуляционного пункта с отметкой 362,4 
бугор Аяктобе. От межевой точки 49 граница идет 32,6 км в северном 
направлении пересекает арык Жанатарлыкской, проходит у триангуляционного 
пункта с отметкой 346,4 м и доходит до межевой точки 50, расположенной в 0,2 км 
юго-юго-восточнее высоты с отметкой 479,3 м.

От межевой точки 50 граница идет 18 км в северном направлении до 
межевой точки 51, расположенной в 0,5 км юго-восточнее триангуляционного 
пункта Алмалы с отметкой 596,0м.

От межевой точки 51 граница идет 29,3 км в северо-северо-западном 
направлении пересекая реку Шынгырлысай, автомобильную дорогу Мирный -

до межевой точки 35, расположенной у реки Шольадыр в 0,2 км восточнее
геодезического пункта с отметкой 692,2 м.

9



Акбакай и доходит до межевой точки 52, расположенной в 0,2 км востоко-северо- 
восточнее триангуляционного пункта с отметкой 475,4 м.

От межевой точки 52 граница идет 8 км прямой линией в северо-западном 
направлении до межевой точки 53, расположенной у полевой дороги в 0,4 км 
востоко-северо-восточнее триангуляционного пункта с отметкой 488,5 м. От 
межевой точки 53 граница идет 17,3 км прямой линией в северном направлении 
до межевой точки 54, расположенной у полевой дороги в 0,2 км юго-западнее 
триангуляционного пункта Тюльку с отметкой 598,6 м. От межевой точки 54 
граница идет 10 км прямой линией в северном направлении до межевой точки 1.



5.2.2.2. Описание границ участков ООПТ «Жусандалинская ГЗЗ»:

5.2.2.2.1. Описание границ участка с заповедным режимом ООПТ «I»:

Межевая точка 1 расположена в северо-западной части участка с 
заповедным режимом, на пересечении двух полевых дорог, востоко-юго-восточнее 
триангуляционного пункта 763.1, на восточной стороне урочища Вырбай. От 
межевой точки 1 граница идет 19,87 км прямой линией в восточно-юго-восточном 
направлении до межевой точки 2, расположенной у реки Жангылды, востоко-юго- 
восточнее высотной отметки 663,9 м. От межевой точки 2 граница идет прямой 
линией, в юго-восточном направлении 15,2 км, проходит через урочище 
Сюксюдайрык до межевой точки 3, расположенной северо-северо-западнее 
высотной отметки 861.0 (видимость до 10 км), у автомобильной дороги, в 1,6 км 
востоко-северо-восточнее триангуляционного пункта с отметкой 819,4м.

От межевой точки 3 граница идет 6,9 км прямой линией в юго-юго- 
восточном направлении до межевой точки 4, расположенной у полевой дороги, 
западо-юго-западнее в 1,6 км высотной отметки 982.0 м.

От межевой точки 4 граница идет 12,7 км в западо-юго-западном 
направлении до межевой точки 5, расположенной в 300-х метрах южнее репера
835.2 м.

От межевой точки 5 граница идет 7,4 км прямой линией в северо-восточном 
направлении до межевой точки 6, расположенной у грунтовой дороги в 3,7 км 
северо-восточнее высотной отметки 1095.2 (видимость до 14 км).

От межевой точки 6 граница идет 10,4 км по грунтовой дороге в общем 
востоко-юго-восточном направлении до межевой точки 7.

От ме>жевой точки 7 граница идет 10,8 км в общем юго-юго-западном 
направлении вдоль реки Сарыбулак (вдоль границы с Алматинской областью) до 
межевой точки 8, которая находится западо-юго-западнее репера 907,0 м.

От межевой точки 8 граница идет 9,1 км в северо-западном направлении 
прямой линией до межевой точки 9, которая находится у родника Апмалы (у 
сухого русла Алмалысай), юго-юго-восточнее высотной отметки 1130,6 м.

От межевой точки 9 граница идет прямой линией 21,07 км в западном 
направлении до межевой точки 10: которая находится у репера 942,4.

От межевой точки 10 граница идет прямой линией 10,03 км в западо-юго- 
западном направлении до межевой точки 11, которая находится у высотной 
отметки 916.8 м.

От межевой точки 11 граница идет прямой линией 18,7 км в северо­
западном направлении до межевой точки 12, которая находится у 
триангуляционного пункта 917.7 (видимость до 10 км).

От межевой точки 12 граница идет прямой линией 12,2 км в западо-северо- 
западном направлении до межевой точки 13, которая находится у дороги, в 1,5 м 
западо-юго-западнее высотной отметки 806,8 м.

От межевой точки 13 граница идет прямой линией 3,8 км в северном 
направлении до межевой точки 14, которая находится у триангуляционного пункта
846.2 м. От межевой точки 14 граница идет прямой линией 13,5 км в северо­
северо-восточном направлении до межевой точки 1.

5.2.2.2.2. Описание границ участка с заказным режимом ООПТ «II а»:

Межевая точка 1 расположена в северо-северо-запад ной точке участка на 
триангуляционном пункте Победный с отметкой 591,8 м. От межевой точки 1 
граница идет 13,1 км прямой линией в востоко-юго-восточном направлении до



межевой точки 2, расположенной у перекрестка полевых дорог в 0,9 км северо- 
западнее триангуляционного пункта Кызылкудук с отметкой 570,0 м.

От межевой точки 2 граница идет 14,9 км прямой линией в юго-восточном 
направлении до межевой точки 3, расположенной у автомобильной дороги в 0,8 
км северо-западнее высоты с отметкой 530,8 м.

От межевой точки 3 граница идет 36,2 км прямой линией в юго-юго- 
восточном направлении пересекая линию электропередач, подземный водопровод 
и реку Карасай, далее геодезический пункт с отметкой 474,6 м, реку Сарыбулак и 
доходит до межевой точки 4, расположенной северо-северо-западнее 
перекрестка полевых дорог в 0,5 км .

От межевой точки 4 граница идет 3,6 км прямой линией в северо-западном 
направлении до межевой точки 5, расположенной в 0,1 км восточнее реки 
Сарыбулак.

От межевой точки 5 граница идет 2,0 км прямой линией в западо-юго- 
западном направлении до межевой точки 6, которая находится у урочища 
Терасбутак, южнее в 1,2 км родника Терисбутак.

От межевой точки 6 граница идет 7,0 км прямой линией в юго-восточном 
направлении до межевой точки 7, которая находится западо-юго-западнее в 0,8 
км высотной отметки 520,7 м.

От межевой точки 7 граница идет 2,6 км прямой линией в южном 
направлении до межевой точки 8, расположенной у триангуляционного пункта с 
отметкой 508,0. От межевой точки 8 граница идет 7,9 км прямой линией в 
западном направлении до межевой точки 9, расположенной на высоте с отметкой 
420,8 м. От межевой точки 9 граница идет 12,5 км прямой линией в западо­
северо-западном направлении пересекая реки Котыр, Сарыбулак и пинию 
электропередач, водопровод и доходит до межевой точки 10, расположенной у 
колодца в 0,3 км юго-юго-восточнее геодезического пункта с отметкой 372,9м. От 
межевой точки 10 граница идет 36,3 км в северо-западном направлении до 
межевой точки 11, расположенной в 1,8 км северо-западнее триангуляционного 
пункта с отметкой 348,5 м. От межевой точки 11 граница идет 6,1 км прямой 
линией в северо-северо-восточном направлении до межевой точки 12, 
расположенной в 0,2 км южнее высоты с отметкой 479,3 м. От межевой точки 12 
граница идет 18,1 км прямой линией в северном направлении до межевой точки
13, расположенной в 0,5 км юго-восточнее триангуляционного пункта Алмалы с 
отметкой 596,0 м. От межевой точки 13 граница идет 4,6 км прямой линией в 
северо-северо-запад ном направлении до межевой точки 14, расположенной у 
грунтовой дороги в 0.6 км восточнее геодезического пункта с отметкой 567,6. От 
межевой точки 14 граница идет 12,9 км в общем восточном направлении до 
межевой точки 1.

5.2.2.2.3. Описание границ участка с заказным режимом ООПТ «II б»:

Межевая точка 1 расположена у полевой дороги и у водопровода в 0,8 м 
юго-юго-восточнее колодца № 108. От межевой точки 1 граница идет 22,8 км в 
востоко-юго-восточном направлении до межевой точки 2, расположенной у 
полевой дороги и водокачки № 12. От межевой точки 2 граница идет 7,2 км 
прямой линией в востоко-юго-восточном направлении до межевой точки 3, 
расположенной на высоте с отметкой 382,3 м. От межевой точки 3 граница идет
5,7 км прямой линией в востоко-юго-восточном направлении до межевой точки 4, 
расположенной у колодца в 0,7 км северо-северо-восточнее высоты с отметкой
384,0 м. От межевой точки 4 граница идет 13,9 км прямой линией в юго-восточном 
направлении до межевой точки 5, расположенной у стыка полевых дорог в 0,5 км

1 2



юго-юго-западнее триангуляционного пункта с отметкой 392,2 м. От межевой 
точки 5 граница идет 4,4 км прямой линией в южном направлении до межевой 
точки 6, расположенной у колодца в 1,2 км севернее высоты с отметкой 392,7 м. 
От межевой точки 6 граница идет 7,5 км прямой линией в юго-западном 
направлении до межевой точки 7, расположенной у автомобильной дороги и 
высоты с отметкой 425,8 м. От межевой точки 7 граница идет 25,5 км в юго-юго- 
западном направлении до межевой точки 8, расположенной в 1,2 км восточнее 
геодезического пункта с отметкой 629,2 м. От межевой точки 8 граница идет 3,1 км 
прямой линией в юго-юго-западном направлении до межевой точки 9, 
расположенной у колодца и зимовки без названия в 4,7 км западо-юго-западнее 
триангуляционного пункта с отметкой 638,2 м. От межевой точки 9 граница идет
8,6 км прямой линией в западо-юго-западном направлении до межевой точки 10, 
расположенной у колодца в 1,6 км западо-северо-западнее триангуляционного 
пункта с отметкой 737,5 м. От межевой точки 10 граница идет 15 км прямой 
линией в западо-северо-западном направлении, пересекая реку Жынгылды, горы 
Жынгылды и доходит до межевой точки 11, расположенной у колодца в 1,6 км 
севернее триангуляционного пункта с отметкой 743,6 м. От межевой точки 11 
граница идет 12,9 км прямой линией в северо-северо-западном направлении 
пересекая грейдерную дорогу Тесик и доходит до межевой точки 12, 
расположенной у триангуляционного пункта с отметкой 603,2 м. От межевой точки 
12 граница идет 27,7 км в северо-северо-западном направлении до межевой 
точки 13, расположенной на триангуляционном пункте с отметкой 461,6 м. От 
межевой точки 13 граница идет 3,8 км прямой линией в северном направлении до 
межевой точки 14, расположенной у моста через реку Банабарын. От межевой 
точки 14 граница идет 8,2 км в северо-северо-восточном направлении до межевой 
точки 15, расположенной у полевой дороги в 1,1 км западнее высоты с отметкой
376,0 м. От межевой точки 15 граница идет 5,6 км прямой линией в восточном 
направлении до межевой точки 1.

5.2.2.2.4. Описание границ участка с регулируемым режимом 
хозяйственной деятельности ООПТ «III»:

Межевая точка 1 расположена в северо-западной части заповедной зоны в
0,3 км северо-восточнее репера с отметкой 479.0, у грунтовой дороги. От межевой 
точки 1 граница идет прямой линией 16,4 км в востоко-юго-восточном направлении 
до межевой точки 2, расположенной у полевой дороги, восточнее в 1,1 км 
триангуляционного пункта Актан с отметкой 578,1 м.

От межевой точки 2 граница идет 56,6 км прямой линией в востоко-юго- 
восточном направлении до межевой точки 3, расположенной у 
триангуляционноого пункта с отметкой 507,4 м.

От межевой точки 3 граница идет 7,4 км прямой линией в востоко-северо- 
восточном направлении до межевой точки 4, расположенной на 
триангуляционном пункте с отметкой 436,9 м.

От межевой точки 4 граница идет 9,2 км прямой линией в восточном 
напраЕтении пересекая триангуляционный пункт с отметкой 394,3 м и 
высоковольтные линии электропередач и доходит до межевой точки 5, 
расположенной у автомобильной дороги Алматы -  Астана в 1,5 км северо-северо- 
западнее населенного пункта Чиганак.

От межевой точки 5 граница идет 53,9 км вдоль автодороги Алматы -  
Астана в юго-юго-восточном направлении до межевой точки 6, расположенной у 
автомобильной дороги Алматы -  Астана в 0,6 км западо-северо-западнее высоты с 
отметкой 351,6 м.

13



От межевой точки 6 граница идет 103 км прямой линией в восточном 
направлении, пересекая автомобильную дорогу Каншенгель -  Топар, проходит у 
триангуляционных пунктов с отметками 394,8 м, 394,6 м и доходит до межевой 
точки 7, расположенной на геодезическом пункте с отметкой 384,7м в 0,5 км 
северо-восточнее колодца № 34 (сух).

От межевой точки 7 граница идет 33,5 км в востоко-юго-восточном 
направлении, пересекая триангуляционный пункт с отметкой 404,4 м и доходит до 
межевой точки 8, расположенной на высоте с отметкой 407,1 м.

От межевой точки 8 граница идет 3,7 км прямой линией в восточном 
направлении до межевой точки 9, расположенной у полевой дороги в 1,4 км юго- 
юго-западнее колодца (№ 84).

От межевой точки 9 граница идет 22,6 км в юго-восточном направлении, 
пересекает высоты с отметками 402,9, 419,6, 426,7, 422,0 и колодец Андижанский и 
доходит до межевой точки 10, расположенной на высоте с отметкой 447,5 м.

От межевой точки 10 граница идет 42,9 км в юго-юго-восточном 
направлении, пересекая триангуляционный пункт с отметкой 485,5 и высоты с 
отметками 423,0, 448,5, 503,5 и доходит до межевой точки 11, расположенной у 
полевой дороги в 1,9 км юго-восточнее триангуляционного пункта с отметкой 552,7 
м.

От межевой точки 11 граница идет 4,5 км прямой линией в юго-западном 
направлении до межевой точки 12, расположенной на триангуляционном пункте с 
отметкой 549,2 м буг.Аккесек.

От межевой точки 12 граница идет 15 км в западо-северо-западном 
направлении до межевой точки 13, расположенной у линии электропередач и 
бригады.

От межевой точки 13 граница идет 4,6 км по полевой дороге в южном 
направлении до межевой точки 114, расположенной у полевой дороги и линии 
электропередач в 0,3 км юго-юго-западнее канала Таскатанский.

От межевой точки 14 граница идет 20,2 км по полевой дороге! вдоль канала 
Таскатанского в общем юго-восточном направлении до межевой точки 15, 
расположенной у полевой дороги в 1,3 км западо-северо-западнее населенного 
пункта Акший.

От межевой точки 15 граница идет 6 км вдоль канала Таскатанский до 
межевой точки 16, расположенной в 0,3 км восточнее сопки Таскатан с отметкой
558.6 м. От межевой точки 16 граница идет 2,7 км в западном направлении до 
межевой точки 17, расположенной у стыка линий электропередач. От межевой 
точки 17 граница идет 3,6 км в северо-северо-западном направлении до межевой 
точки 18, расположенной у линии электропередач и зимовки без названия. От 
межевой точки 18 граница идет 4,4 км прямой линией в западо-юго-западном 
направлении до межевой точки 19, расположенной у автомобильной дороги 
Алматы -  Астана в 1,5 км южнее триангуляционного пункта с отметкой 586,3 м. От 
межевой точки 19 граница идет 9,8 км вдоль автомобильной дороги Алматы -  
Астана в общем юго-восточном направлении до межевой точки 20, 
расположенной у автомобильной дороги Алматы -  Астана в 3,5 км юго-восточнее 
моста через реку Куртты. От межевой точки 20 граница идет 3,2 км прямой линией 
в южном направлении до межевой точки 21, расположенной у стыка полевых 
дорог в 2,1 км востоко-северо-восточнее триангуляционного пункта с отметкой
638.6 м. От межевой точки 21 граница идет 12 км прямой линией в юго-юго- 
западном направлении, пересекая зим. Тастобе, линии электропередач, реку 
Караеспе и доходит до межевой точки 22, расположенной у стыка линии 
электропередач и полевой дороги в 2,2 км западнее бригады № 2 свх. Куртинский. 
от межевой точки 22 граница идет 6 км прямой линией в западо-юго-западном

14



направлении до межевой точки 23, расположенной у стыка полевых дорог в 0,2 км 
северо-западнее высоты с отметкой 714,2 м. От межевой точки 23 граница идет 
48,1 км в западном направлении пересекая высоты с отметками 790,6 м, 850,1 м до 
межевой точки 24, расположенной у автомобильной дороги Копшенгиль -  
Карабастау в 0,5 км востоко-северо-восточнее высоты с отметкой 950,5 м. От 
межевой точки 24 граница идет 8,9 км прямой линией в юго-западном 
направлении до межевой точки 25, расположенной у грунтовой дороги в 0,3 км 
южнее колодца Алан. От межевой точки 25 граница идет 32,1 км прямой линией в 
северо-западном направлении до межевой точки 26, расположенной в 1,6 км 
западо-юго-западнее триангуляционного пункта с отметкой 1242,6 м. От межевой 
точки 26 граница идет 10 км прямой линией в западном направлении пересекая 
реку Акдаласай и высоту с отметкой 956,2 м до межевой точки 27, расположенной 
в 1 км востоко-юго-восточнее высоты с отметкой 881,5 м. От межевой точки 27 
граница идет 4,6 км прямой линией в южном направлении до межевой точки 28, 
расположенной в 0,6 км северо-северо-восточнее геодезического пункта с 
отметкой 949,1 м. От межевой точки 28 граница идет 19,3 км прямой линией в 
юго-восточном направлении до межевой точки 29, расположенной у перекрестка 
полевых дорог в 0,5 км восточнее род. Сарыбастау. От межевой точки 29 граница 
идет 11,4 км прямой линией в юго-западном направлении до межевой точки 30, 
расположенной у автомобильной дороги без покрытия в 2 км северо-северо- 
западнее высоты с отметкой 966,0 м.

От межевой точки 30 граница идет 22,5 км в западном направлении 
пересекая родник Тосба, триангуляционный пункт с отметкой 1183,6 м и доходит 
до межевой точки 31, расположенной у железной дороги Отар -  Шу, в 1,3 км 
западо-северо-западнее станции Анархай.

От межевой точки 31 граница идет 38,2 км по железной дороге Отар -  Шу в 
западо-северо-западном направлении до межевой точки 32, расположенной у 
железной дороги в 2,2 км западо-северо-западнее станции Ала -  Айгир.

От межевой точки 32 граница идет 6,7 км прямой линией в западном 
направлении до межевой точки 33, расположенной у автомобильной дороги 
Чокпар -  Далакайнар в 3,7 км северо-западнее населенного пункта Чокпар.

От межевой точки 33 граница идет 22,5 км прямой линией в северном 
направлении пересекая реки Кулакшынсай, Дорменсай и Жаман Сай и доходит до 
межевой точки 34, расположенной у геодезического пункта с отметкой 840,8 м. От 
межевой точки 34 граница идет 13,6 км прямой линией в западо-юго-западном 
направлении до межевой точки 35, расположенной у реки Шольадыр в 0,2 км 
восточнее геодезического пункта с отметкой 692,2 м. От межевой точки 35 
граница идет 14,7 км прямой линией в западном направлении пересекая высоту с 
отметкой 682,6 м до межевой точки 36, расположенной у полевой дороги в 0,6 км 
восточнее геодезического пункта с отметкой 521,2 м. От межевой точки 36 
граница идет 19,1 км в западо-юго-западном направлении до межевой точки 37, 
расположенной в 1,1 км западнее разъезда Жидели.

От межевой точки 37 граница идет 8,3 км 
пересекая колодец Ангар и доходит до межевой точки 
восточнее оросительного канала и в 1 км западо-юго-западнее колодца Ангар. От 
межевой точки 38 граница идет 1,9 км в общем юго-юго-восточном направлении 
до межевой точки 39, расположенной в 1,8 км восточнее геодезического пункта с 
отметкой 424,7м. От межевой точки 39 граница идет 3,3 км прямой линией в юго­
юго-западном направлении до межевой точки 40, расположенной в 0,7 км востоко- 
северо-восточнее триангуляционного пункта с отметкой 428,3 м.

в западном направлении 
38, расположенной в 0,1 км



От межевой точки 40 граница идет 1,1 км прямой линией в западном 
направлении до межевой точки 41 расположенной у полевой дороги в 0,4 км 
западо-северо-западнее триангуляционного пункта с отметкой 428,3 м.

От межевой точки 41 граница идет 5,3 км в юго-западном направлении до 
межевой точки 42 расположенной у автомобильной дороги Шу -  Фурмановка в
0,1 км западнее канала Токсанд.

От межевой точки 42 граница идет 34,7 км в северо-северо-западном 
направлении по автомобильной дороге Шу -  Фурмановка до межевой точки 43, 
расположенной у аЕзтомобильной дороги Шу -  Фурмановка в 1,1 км юго-восточнее 
населенного пункта Жасулап. От межевой точки 43 граница идет 1,6 км прямой 
линией в северном направлении до межевой точки 44, расположенной у 
оросительного канала в 0,5 км востоко-северо-восточнее населенного пункта 
Жасулан. От межевой точки 44 граница идет 2,2 км прямой линией в западо­
северо-западном направлении до межевой точки 45, расположенной у МТФ в 0,2 
км севернее триангуляционного пункта с отметкой 392,2 м. От межевой точки 45 
граница идет 0,5 км прямой линией в юго-юго-запад ном направлении до межевой 
точки 46, расположенной у автомобильной дороги в 1,3 км западо-северо- 
западнее населенного пункта Жасулан. От межевой точки 46 граница идет 28 км 
по автодороге Шу -  Фурмановка в северо-западном направлении до межевой 
точки 47, расположенной у моста через канал Жанатарлыкский. От межевой 
точки 47 граница идет 10,6 км прямой линией в северном направлении до 
межевой точки 48, расположенной у триангуляционного пункта с отметкой 362,4 
бугор Аяктобе.

От межевой точки 48 граница идет 26,4 км в северном направлении 
пересекает арык Жанатарлыкской, проходит у триангуляционного пункта с 
отметкой 346,4 м и доходит до межевой точки 49, расположенной у полевой 
дороги в 1,8 км северо-западнее триангуляционного пункта с отметкой 348,5 м. От 
межевой точки 49 граница идет 36,3 км в юго-восточном направлении до межевой 
точки 50, расположенной у колодца в 0,3 км юго-восточнее геодезического пункта с 
отметкой 372,8 м. От межевой точки 50 граница идет 12,5 км прямой линией в 
востоко-юго-восточном направлении до межевой точки 51, расположенной на 
высоте 420,8 м. От межевой точки 51 граница идет 7,9 км прямой линией в 
восточном направлении до межевой точки 52, расположенной на 
триангуляционном пункте с отметкой 508,0 м.

От межевой точки 52 граница идет 2,6 км прямой линией в северном 
направлении до межевой точки 53, которая находится в 0,9 км западо-юго- 
западнее отметки 520.7.

От межевой точки 53 граница идет 2,7 км в общем востоко-юго-восточном 
направлении до межевой точки 54, которая находится в 0,3 км западнее линии 
электропередач.

От межевой точки 54 граница идет 1,1 км в общем северо-восточном 
направлении до межевой точки 55, которая находится восточнее железной дороги 
в 0,8 км.

От межевой точки 55 граница идет 5,3 км прямой линией в северо-западном 
направлении до межевой точки 56, расположенной у перекрестка полевых дорог в
1,8 км юго-юго-запад нее высоты с отметкой 525,6 м.

От межевой точки 56 граница идет 36,2 км прямой линией в северо-северо- 
западном направлении пересекая реки Сарыбулак, Бельбулак, Т'абылкула, 
Карасай, линии электропередач и водопровод, далее доходит до межевой точки 
57, расположенной у автомобильной дороги в 0,8 км северо-западнее высоты с 
отметкой 530,8 м.

16



От межевой точки 57 граница идет 14,9 км прямой линией в северо­
западном направлении до межевой точки 58, расположенной у пересечения 
полевых дорог в 0.8 км северо-западнее триангуляционного пункта Кызылкудук с 
отметкой 570,0 м. От межевой точки 58 граница идет 13,2 км прямой линией в 
западо-северо-западном направлении до межевой точки 59, расположенной у 
триангуляционного пункта Победный с отметкой 591,6 м. От межевой точки 59 
граница идет 12,9 км в западном направлении до межевой точки 60, 
расположенной у грунтовой дороги в 0,6 км восточнее геодезического пункта с 
отметкой 567,6м. От межевой точки 60 граница идет 24,7 км прямой линией в 
северо-северо-западном направлении пересекая автомобильную дорогу, высоту с 
отметкой 475,2 м и доходит до межевой точки 61, расположенной у 
триангуляционного пункта с отметкой 475,4м. От межевой точки 61 граница идет 8 
км прямой линией в северо-северо-западном направлении до межевой точки 62, 
расположенной у полевой дороги в 0,4 км востоко-северо-восточнее 
триангуляционного пункта с отметкой 488,5 м. От межевой точки 62 граница идет 
17,3 км прямой линией в северном направлении до межевой точки 63, 
расположенной у полевой дороги в 0,2 км юго-запажнее триангуляционного пункта 
Тюльку с отметкой 598,6. От межевой точки 63 граница идет 10 км прямой линией 
в северном направлении до межевой точки 1.

17



5.3. Общая площадь ООПТ:
(Площадь природоохранной организации дается в соответствии с 

государственным актом на право постоянного землепользования; площадь 
государственных памятников природы, государственных природных заказников, 
государственных заповедных зон в соответствии с решением Правительства 
Республики Казахстан или областного (города республиканского значения, 
столицы) исполнительного органа о создании ООПТ).

В соответствии с Постановлением Правительства Республики Казахстан от 
25 марта 2001 года № 382 «Об организации Жусандалинской государственной 
заповедной зоны республиканского значения», площадь ее территории составляла 
2 757 500 (два миллиона семьсот пятьдесят семь тысяч пятьсот) га.

В 2019 г., в соответствии с Правилами упразднения государственных 
природных заказников и государственных заповедных зон республиканского 
значения и уменьшения их территории (далее -  Правила), угвержденными 
постановлением Правительства Республики Казахстан от 11 мая 2010 г №339, 
площадь Жусандалинской ГЗЗ была уменьшена на 491,32 га (Алматинская 
область-224,95 га, Жамбылская область-226,37га) в связи с необходимостью 
добычи общераспространенных полезных ископаемых (33 карьера) для 
строительства автодороги «Западная Европа-Западный Китай» на отрезке 
«Бурыбайтал-Хантау», протяженностью 85 км, проходящей по территории 
Жусандалинской ГЗЗ, с последующей рекультивацией земель и их возвратом в 
состав ООПТ после завершения работ.

Основанием уменьшения площади Жусандалинской ГЗЗ послужило 
Естественно-научное обоснование уменьшения территории Жусандалинской ГЗЗ , 
разработанное Республиканским общественным объединением «Казахстанская 
ассоциацией сохранения биоразнообразия (АСБК)-Центр прикладной биологии».

Таким образом, по состоянию на декабрь 2019 г. общая площадь 
Жусандалинской ГЗЗ составляет 2 757 005, 68 га. Ниже приводятся данные по 
функциональному зонированию территории Жусандалинской ГЗЗ.

5.4. Площадь участков с заповедным режимом ООПТ:

80 660 (восемьдесят тысяч шестьсот шестьдесят) га.

5.5. Площадь участков с заказным режимом ООПТ:

353 236 (триста пятьдесят три тысячи двести тридцать шесть) га.

5.6. Площадь участка с регулируемым режимом хозяйственной 
деятельности ООПТ:

2 323 109,68 (два миллиона триста двадцать три тысячи сто девять тысяч 
шестьдесят восемь) га.

18



5.7. Карта-схема Жусандалинской государственной заповедной зоны 
республиканского значения



6.1. Виды, животных и растений, определяющие состояние 
растительного и животного мира ООПТ:

6.1.1. Растения:

6.11.1.1. Виды растений, находящиеся под угрозой исчезновения:

1. Тюльпан Регеля -  Tulipa regelii Krasn (Liliaceae). Статус -  редкий, 
исчезающий, эндемичный вид;

2. Курчавка вальковатолистая -  Atraphaxis teretifolia (М.Pop.) Korn. 
(Polygonaceae). Статус -  редкий, эндемичный, реликтовый вид;

3. Смолевка бетпак-далинская -  Silene betpakdalensis Bajt. (Caryophyllaceae). 
Статус -  редкий, эндемичный вид;

4. Недзвецкия семиреченская -  Niedzwedzkia semiretschenskia B.Fedtsch. 
(Bignoniaceae). Статус -  очень редкий, узкоэндемичный, исчезающий, 
реликтовый вид монотипного рода.

6.11.1.2. Редкие виды растений:

1. Тюльпан Альберта- Tulipa albertii Regel (Liliaceae). Статус -  редкий, 
эндемичный вид;

2. Тюльпан Грейга -  Tulipa greigii Regel (Liliaceae). Статус -  редкий, 
эндемичный вид с сокращающимся ареалом;

3. Тюльпан Колпаковского -  Tulipa kolpakowskiana Regel (Liliaceae). Статус -  
почти эндемичный вид, с сильно сокращающейся численностью;

4. Иридодиктиум Колпаковского -  Iridodictyum Kolpakovskianum (Regel) Rodion. 
(Iridaceae). Статус -  вид с сокращающимся ареалом и численностью;

5. Ковыль каратавский -  Stipa karataviensis Roshev (Роасеае). Статус -  редкий 
вид с сокращающимся ареалом;

6. Смолевка Муслима -  Silene muslimii Pavl. (Caryophyllaceae). Статус -  редкий, 
эндемичный вид;

7. Штубендорфия тонкая - Stubendorffia gracilis (Pavl). Botsch. et Vved. 
(Brassicaceae). Статус -  реликтовый, эндемичный вид, встречается в 
ограниченных местах;

8. Астрагал ложноракитниковый -  Astragalus pseudocytisoides 
M.Pop.(Fabaceae). Статус -  редкий, узкоэндемичный вид;

9. Ферула таукумская -  Ferula taucumica Bajt. (Apiaceae). Статус - редкий, 
узкоэндемичный вид;

Ю.Акантолимон Титова -  Acantholimon titovii Lincz. (Limoniaceae). Статус -  
редкий, эндемичный вид, в последнее время с резко сократившимся 
ареалом;

11. Мытник Чу-Илийский -  Pedicularis czuiliensis Semiotr. (Scrophulariaceae). 
Статус - редкий, узкоэндемичный вид;

12. Канкриниелла Крашенинникова -  Cancriniella krascheninnikovii (N.Rubtz.) 
Tzvel. (Asteraceae). Статус -  Узкоэндемичное растение монотипного рода;

13. Наголоватка мощная -  Jurinea robusta Schrenk (Asteraceae). Статус -  редкий, 
реликтовый, эндемичный вид;

6. Перечень находящихся на ООПТ объектов государственного
природно-заповедного фонда с их количественной и качественной
характеристикой приводится в приложении 1 к паспорту.

2 0



14. Козлец хантавский -  Scorzonera chantavica Pavl. (Asteraceae). Статус -  
редкий, узкоэндемичный вид, с сокращающейся численностью.

6.1.2. Животные:

6.1.2.1. Класс Костные рыбы - Osteichthyes 

Отряды:
1. Cypriniformes - Карпообразные;
2. Perciformes - Окунеобразные.

Семейства:
1. Cyprinidae - Карповые;
2. Balitoridae - Балиторовые;
3. Pecridae - Окуневые;
4. Eleotridae - Головешковые;
5. Gobiidae - Бычковые.

Аборигенные виды:
1. Гольян семиреченский (Phoxinus brachyurus);
2. Балхашская маринка (Schizothorax argentatus);
3. Серый голец (Noemasheilus dorsalis);
4. Пятнистый губач (Noemasheilus strauchi);
5. Балхашский окунь (Perea schrenkii) - Красная Книга РК;
6. Голец Северцова (Noemacheilus sewerzowi) - маловероятно, абориген, 

исчезающий вид.

Интродуцированные виды:
1. Плотва (Rutilus rutilus) - в прудах, акклиматизант;
2. Золотой карась (Carassius carassius) - в прудах, акклиматизант;
3. Сазан (Cyprinus carpio);
4. Амурский чебачок (Pseudorasbora parva);
5. Китайский элеотрис (Micropercops cinctus) - акклиматизант, сорный вид;
6. Серебряный карась (Carassius auratus);
7. Балхашский гольян (Phoxinus phoxinus poljakowi);
8. Пятнистый губач (Noemasheilus strauchii);
9. Носатый бычок (Rhinogobius brunneus) - акклиматизант, сорный вид.

6.1.2.2. Класс Земноводные -  Amphibia 

Отряды:
1. Бесхвостые амфибии (Апига).

Семейства:
1. Жабы (Bufonidae);
2. Лягушки (Ranidae).

Виды:
1. Озерная лягушка (Rana ridibunda) - широко распространена в Шу-Илейских 

горах песках Таукум в степи Сексаулдала, и в Жусандале;
2. Зеленая жаба (Bufo viridis) - встречается в степи Сексаулдала, Шу- 

Илейских горах и в Жусандале;

21



3. Данатинская жаба (Bufo danatensis) -  малоизученный, редкий вид, 
встречающегося на ограниченной территории, предположительно может быть 
встречена в песках Таукумы, в районе межбарханных озер.

6.1.2.3. Класс Reptilia - Пресмыкающиеся:

№
Отряд, семейство, вид

__
__

__
1__

__
__

П
ес

ки
Та

ук
ум

С
те

пь
Ж

ус
ан

да
ла Ш

у-
 

И
ле

йс
ки

 
е 

го
ры

С
те

пь
С

ек
су

да
лаНа русском 

Языке
На латинском 

языке
На казахском 

языке
Отряд -  черепахи -Testudinea
Подотряд Скрытошейные черепахи - Critodira
Семейство Сухопутные черепахи -  Testudinidae

1. Среднеазиатская
черепаха

Agrionemys
horsfieldi

Орта Азия 
тасбакасы

+ + + +
Отряд Чешуйчатые - Scuamate
Семейство Гекконовые -Gekkonidae
Подотряд ящерицы -  Sauna

2. Г еккончик 
пискливый Alsophylax pipiens Шикылдак

жармаскы - + + +

3. Серый геккон Tenuidactyllus
russowi

Жаланаяк сур 
жармаскы + + + +

4. Сцинковый геккон Teratoscincus
scincus

Жартырауык 
жармаскы сьныркез

+ - -
Семейство Агамовые -  Agamidae

5. Степная агама Agama
sanguinolenta Ешюемер + + + +

6. Круглоголовка-
вертихвостка

Phrynocephalus
guttatus

Булацкуйрык 
жумырбас KecipTKe, 
буланкуйрык 
батбат

+ - - -

7. Такырная
круглоголовка

Phrynocephalus
helioscopus Ке^ртке - бока - + + +

8. Ушастая
груглоголовка

Phrynocephalus
mystaceus Батбат кеартке + - -

Семейство Веретенициевые -  Anguidae
9. Желтопузик Ophisaurus apodus Сары-жылан, 

сарлан, сарыбауыр + - -
Семейство Сцинковые - Scincidae

10. Пустынный гологлаз Ablepharus deserti Шел жалацкез1 - - + _
Семейство Ящерицы -  Lacertidae

11. Я щурка 
разноцветная Eremias arguta Турле Tycri кеартке + + + +

12. Сетчатая ящерица Eremias grammica Желгез кеартке + _ _
13. Средняя ящурка Eremias intermedia Орта кеартке + + _ _
14. Линейчатая ящурка Eremias lineolata Сызыкгы кеартке + - _
15. Полосатая ящурка Eremias scripta Ana кеартке + _ _ _
16. Быстрая ящурка Eremias veloh Желаяк KecipTKe + + + +

Отряд Змеи -  Serpentes
Семейство Удавообразные -  Boidae

17. Восточный удавчик Erux tataricus Шьныс кум жыланы + + + +
Семейство Ужовые --Colubridae

18. Разноцветный полоз Cjluber ravergieri Ала абжылан . _ + _
19. Узорчатый полоз Elaphe dione врнекл абжылан + + + +
20. Обыкновенный уж Natrix natrix KefliMri сарбас 

жылан - + + +
21. Водяной уж Natrix tessellate Сужылан + + + +
22. Стрела -  змея Psammophis

lineolatus Окжылан + + + +

Семейство Гадюковые змеи, или Гадюки- Viperidae

2 2







23. Обыкновенный
щитомордник Gloydius halys KefliMri бозша 

жылан + + + +

24. Восточная степная 
гадюка Vipera renardi LUbifbic дала 

суржыланы - - + -■

6.1.2.4. Класс .Aves - Птицы:

Характер пребывания и численность на
Отоялы. семейства, пилм участках заповедной зоны

№ S* ж> Л X т с я S о -  ■ >s а, А л га сС О 03
На русском 

Языке
На латинском 

языке
На казахском 

языке
О 3»

5
0) °  я 
о * *

>' ф 5  Q.
3  с *  о о Ьй q; ш 

5  о  5,
Отряд Аистообразные - Ciconiiformes
Семейство Аистовые -  Ciconiidae

1. Черный аист * Ciconia nigra Кара лэйлек * - Пр.ред. Пр.ред. 
Гн. ред. Пр. ред.

Отряд Гусеобразные -  Anseriformes
Семейство Утиные -  Anatidae

2. Огарь Tadorna
ferruginea Отуйрек Гн. ред. Гн. ред. Пр. ред. Пр. ред.

3. Кряква Anas
platyrhynchos

Барылдауьщ
уйрек - Гн. ред. Пр.ред. Пр. ред.

4. Чирок-
свистунок Anas crecca Кырылдак

шурегей - Пр. ред. 
Гн.ред. - -

5. Серая утка Anas strepera Сур уйрек - Пр. ред. 
Гн.ред. - -

6 . Свиязь Anas penelope Сары айдар 
уйрек Пр. ред. Пр. ред. - Пр.ред.

7. Шилохвость Anas acuta Кылкуйрык Пр. ред. Пр. об. - Пр. ред.
8. Чирок-

трескунок
Anas
querquedula

Дарылдак
шурегей - Пр. ред. - Пр. ред.

9. Широконоска Anas clypeata Жал пак тумсык - Пр. ред. - -
Отряд Соколообразные - Falconifonmes
Семейство Ястребинме - Accipitridae

10. Черный
коршун Milvus migrans Кара: кезкуйрык Пр. ред. Пр.об,

Гн.ред. Пр. ред. Пр. ред.

11. Степной лунь Circus
macrourus Дала куладыны Пр. ред. Пр.об.

Гн.ред. Пр. ред. Пр.ред.

12. Луговой лунь Circus
pygargus

Жайылым
куладыны - Пр.об.

Гн.ред.
Пр. об. 
Гн.об. -

13. Болотный
лунь

Circus
aeruginosus

Батпак
куладыны - Пр. ред. - -

14. Тетеревятник Accipiter
gentilis Каршыга - Пр. ред. 

Зим.ред.
Пр. ред. 

Зим. ред. -
15. Перепелятник Accipiter nisus Кырш Пр. ред. Пр. об. Пр. ред. Пр. ред.

16. Тювик Accipiter
badius Тас кырги Пр. ред. Пр. об. Пр. ред. Пр. ред.

17. Зимняк Buteo lagopus Жунбалак
жамансары - Пр. ред. 

Зим. ред.
Пр. ред. 

Зим. ред. -

18. Мохноногий
курганник

Buteo 
hem i Iasi us

Жунбалак
аксары - Пр. ред. 

Зим. ред.
Пр. ред. 

Зим. ред. -

19. Обыкновенны 
й курганник Buteo rufinus KefliMri аксары Пр. об. 

Гн. об.
Пр. об. 
Гн. об.

Пр. об. 
Гн. ред.

Пр. ред. 
Гн. ред.

20. Обыкновенны 
й канюк Buteo buteo KefliMri

жамансары Пр. ред. Пр.ред. Пр. ред. Пр. ред.

21. Змееяд * Circaetus
gallicus

Жыланшы 
кыран * Пр. ред. Пр. ред. 

Гн. ред.
Пр. ред. 
Гн. ред.

Пр. ред. 
Гн. ред.

22. Орел - карлик* Hieraaetus
pennatus Бакаптак кыран* Гн. ред. Гн. ред. - -

23. Степной орел* Aguila
nipalensis Дала кыраны *

....

Пр.об. Пр. об. 
Гн. ред. Гн. ред. Пр. ред.

23



24. Могильник * Aguila heliaca Каракас * Гп. ред. Гн. об. Гн. ред. Пр.ред

25. Беркут * Aguila
chrysaetos Бурк1т * Гн. ред. Гн. ред. 

Зим. ред. Гн. ред. Зим. ред.

26. Стервятник * Neophron
percnopterus Журтшы * - - Пр. ред. 

Гн. ред. Пр. ред.

27. Черный гриф Aegypius
monachus Тазн;ара - Пр. ред. - -

Семейство Соколиные -  Falconidae
28. Балобан * Falco cherrug Ителп * - Пр. ред. 

Гн. ред.
Пр. ред. 
Гн. ред. -

29. Чеглок Falco subbuteo Жafaлтaй Пр. ред. 
Гн. ред.

Пр. ред. 
Гн. ред. Пр. ред. Пр. ред.

30. Дербник Falco
columbarius Турымтай Пр. ред. Пр. ред. Пр. ред. Пр. ред.

31. Степная
пустельга

Falco
naumanni

Дала
куйкентайы - Пр. ред. 

Гн. Ред.
Пр. ред. 
Гн. Ред. -

32. Обыкновенная
пустельга

Falco
tinnuri cuius

KefliiMri
куйкентай - Гн. Ред. Пр. ред. -

Отряд курообразные Gailiformes
Семейство Фазановые -  Phasianidae

33. Кеклик Alectoris
chukar Тау кектИ Ос Ос. Ос. Ос.

34. Серая
куропатка Perdix perdix Сур кек1л1к Ос Ос. Ос. Ос.

35. Перепел Coturnix
coturnix Бедене Пр.об 

ре;
Гн.

I-
Пр. об. 
Гн ред. Пр. ред. Пр. об. 

Гн. ред.

36. Фазан Phasianus
colchicus Кыргауыл - Ос. ред. - -

Отряд Журавлеобразные -  Gruiforrnes
Семейство Журавлиные -  Gruidae

37. Серый 
журавль * Grus grus Тазтырна * - Пр. ред. Пр. ред. -

38. Журавль - 
красавка *

Anthropoides
virgo Акбас тырна * Пр. 0(5. Пр. об. 

Гн. ред. Пр. об. Пр. об.

Семейство Пастушковые -  Rail dae

39. Камышница Gallinula
chloropus Сутартар - Гн. ред. - -

Семейство Дрофиные -  Otididae
40. Дрофа * Otis tarda Дуадак * Пр. ред. Пр ред. Зим. Ред. .

41. Джек * Chlamydotis
undulata Жек дуадак * Пр. об. 

Гн. ред.
Пр. об. 
Гн. об.

Г1р. об. 
Гн. ред. -

Отряд Ржанкообразные - Charadriiformes
Семейство Авдотковые -  Burhinidae

42. Авдотка Burhirius
oedicnemus Жылкышы Пр. об. 

Гн. об.
Пр. об. 
Гн. об. - Пр. об.

Семейство Ржанковые -  Charadrioidea

43. Тулес Pluvialis
squatarola Маусымкус - Пр. ред. - -

44. Малый зуёк Charadrius
dubius Шагын кумдауык - Пр. об. 

Гн. об.
Пр. об. 
Гн. об.

Пр. об. 
Гн.ред.

45. Большеклювы 
й зуёк

Charadrius
leschenaultii

Улкентумсык
кумдауык - Пр. об. 

Гн. об.
Пр. ред. 
Гн. ред.

Пр. ред. 
Гн.ред

46. Каспийский
зуёк

Charadrius
asiaticus

Каспий
кумдауьиы

Пр. об. 
Гн. ред.

Пр. об. 
Гн. об.

Пр.ред. 
Гн. ред. Пр, об.

47. Кречётка * Charadrius
gregaria Таргак * - Пр. ред. - Пр.

48. Чибис Vanellus
variellus Кызгыш - Гн. ред. - Пр. ред.

Семейство Шилоклювковые -  Recurvirostridae
49. Ходулочник Himantopus

himantopus
Узынсирак
балшыкшы - Пр. ред. 

Гн. ред. - -
50. Шилоклювка Recun/irostra Б1зтумсык - Пр. ред. - Пр. ред.

24



avosetta Гн. ред.
Семейство Бекасовые -  Scolopacidae

51. Черныш Tringa
ochropus Булыцгыр - Пр. ред. - Пр. ред.

52. Большой улит Tringa
nebularia

Улкен
балшыкшы - Пр. ред. - Пр. ред.

53. Травник Tringa totanus Шептдек - Пр. ред. 
Гн. ред. - Пр. ред.

54. Щёголь Tringa
erythropus

Тэюлдек
балшыкшы - Пр. ред. - Пр. ред.

55. Перевозчик Actitis
hypoleucos Мамыркус - Пр. мч. - Пр. ред.

56. Мородунка Xenus cinereus Кайн;ытумсыи;
балшыкшы - Пр. ред. - -

57. Круглоносый
плавунчик

Phalaropus
lobatus А^тамак калткы - Пр. ред. - -

58. Кулик-воробей Calidris minuta Кумгакшы - Пр. ред. - _

59. Белохвостый
песочник

Calidris
temmiinckii

А щ йры к
кумдауьщ - Пр.мч. - -

60. Краснозобик Calidris
ferruginea

Кызылтес
кумдауык - Пр. ред. - -

61. Гаршнеп Lymnocryptes
minimus Шаушалшык - Пр. ред. - -

62. Бекас Gallinago
galllinago Tayi^flipeT - Пр. ред. - -

63. Средний
кроншнеп

Numenius
phaeopus

Орташа
шалшьщшы - Пр. ред. - -

Семейство Тиркушковые -  Glareolidae

64. Луговая
тиркушка

Glareola
pratincola

Шабындык
каракасы Пр. ред. - - -

Семейство Чайковые -  Laridae

65. Хохотунья Larus
cachinnans ©пзшагала - Пр. ред. - -

66. Чёрная крачка Chlidonias
niger

Кара б!зтумсык; 
шагала Пр. ред. - - Пр. ред.

67. Белокрылая
крачка

Chlidonias
leucopterus

Акканат
ботумсык
шагала

- Пр ред. - -

68. Чайконосая
крачка

Gelochelidon
nilotica

Каратумсык
каркылдак - Пр ред. - -

69. Речная крачка Sterna hirundo 9зен
каркыпдагы Пр. ред. - - Пр. ред.

70. Малая крачка Sterna albifrons Шагын
каркылдак; - Пр ред. - -

Отряд Рябкообразные -  Pteroc idiformes
Семейство Рябковые - Pteroclididae

71. Чернобрюхий 
рябок *

Pterodes
orientalis

Карабауыр 
булдырык *

Пр. об. 
Гн. об.

Пр. об. 
Гн. об.

Пр. об. 
Гн. ред. Пр. ред.

72. Белобрюхий 
рябок *

Pterodes
alchata

Акбауыр 
булдырык *

пр. ое>. 
Гн. об.

Пр. об. 
Гн. об.

Пр. ред. 
Гн. ред. Пр. ред.

73. Саджа * Syrrhaptes
paradoxus

Кылкуйрык 
булдырык *

Пр. ред. 
Гн. ред.

Пр. ред. 
Гн. ред.

Пр. ред. 
Гн. ред. Пр. ред.

Отряд Голубео Зразные - Columbiforirnes
Семейство Голубиные -  Colum Didae

74. Клинтух Columba oenas Туз кептер1 Пр. мч. Пр. мч - Пр. мч.
75. Сизый голубь Columba livia Кек кептер - Гн. об. Гн. ред. .

76. Кольчатая
горлица

Streptopelia
decaocto

Сакиналы
туркептер Пр. ред. Пр. ред. 

Гн. ред. Пр. ред.

77. Обыкновенная
горлица

Streptopelia
turtur

KefliMri
туркептер

Пр. ред. 
Гн. мч

Пр. ред. 
Гн, мч. - Гн. мч.

78. Большая
горлица

Streptopelia
orientalis Улкен туркептер Пр. ред. 

Гн. мч.
Пр. ред. 
Гн. мч. - Пр. ред.

25



Отряд Кукушкообразные -  Cucufiformes
Семейство Кукушковые -  Сиси idae

79. Обыкновенная
кукушка

Cuculus
canorus KefliMri кекек Пр. об. Пр. об. Пр. ред. Пр. ред.

—Отряд Совообразные -  Strigiformes
Семейство Совиные -  Strigidae

80. Филин * Bubo bubo YKi* Гн. ред. Гн. ред. Гн. ред. Гн. ред.
81. Ушастая сова Asio otus Кулакты

жапалак - Гн. ред. Гн. ред. Пр. ред.

82. Болотная сова Asio flammeus Батбак
жапалагы Пр. Ред. - - Пр. ред.

83. Домовый сыч Athene noctua Байгыз Гн. об. Гн. об. Гн. об. Гн. ред.
Отряд Козодоеобраз:ные -  Сар mulgiformes
Семейство КозодоеЕ1ые -  Caprimulgidae

84. Обыкновенный
козодой

Caprimulgus
europaeus

KefliMri
тентеккус
(ешюемер)

Пр.об
Mi-

. Гн.

.
Пр. об. 
Гн. мч. Пр. об. Пр. ред.

Отряд Стрижеобразиые -  Apod formes
Семейство Стрижиные -  Apodidae

85. Черный Apus apus Кара
суркарлыгаш Пр.мчн. Пр.мнч. Пр.мч. Пр. мнч.

86. Белобрюхий
стриж Apus melba Акбел

суркарлыгаш Пр. ред. - - -
Отряд Ракшеобразные -  Coraci formes

-Семейство Сизоворонковые -  Coraciidae

87. Сизоворонка Coracias
garrulus KeKKapfa Пр. ред. Пр. ред. 

Гн. ред. Пр. ред. Пр. ред.

Семейство Щуркавые -  Meropidae

88. Золотистая
щурка

Merops
apiaster Булбул - Пр. мч. 

Гн. ред. - Пр. ред.

89. Зеленая
щурка

Merops
superciliosus Жасыл булбул Пр. ред. Пр. ред. 

Гн. ред. - Пр. ред.

Отряд Удодообразные -  Upupiformes
Семейство Удодовые -  Upupidae

90. Удод Upupa epops Сасыккекек Пр. об. 
Гн. об.

Пр. об.
Гн. об.

Пр. об. 
Гн. об.

Пр. ред. 
Гн. ред.

Отряд Дятлообразные -  Piciformes
Семейство Дятловые -  Picidae

91. Вертишейка Jynx torquilla Дуптдек Пр.ред. Пр. ред. Пр. ред. Пр. ред.
Отряд Воробьинообразные -  Passeiriformes
Семейство Ласточковые -  Hirundinidae

92. Береговая
ласточка Riparia riparia Жар карлыгашы Пр. мнч. Пр. мнч. 

Гн. мнч.
Пр. об. 
Гн. ред.

Пр. об. 
Гн. ред.

93. Скалистая
ласточка

Ptyonoprogne
rupestris Куа карлыгашы Пр. об. 

Гн. ред.
Пр. об. 
Гн. ред. Гн.ред. Пр. ред.

94. Деревенская
ласточка Hirundo rustica Кыстак

карлыгашы
Пр. ред. 
Гн. мч.

Пр. ред. 
Гн. мч.

Пр. ред. 
Гн. мч. Пр. ред.

95. Рыжепоясничн 
ая ласточка

Hirundo
daurica

Апабел
карлыгаш Гн. ред. Гн ред. Гн. ред. Пр. ред.

96. Г ородская 
ласточка Delichon urbica Кала карлыгашы - Пр. ред. Гн. ред. Гн. ред.

Семейство Жаворомковые -  Alaudidae

97. Хохлатый
жаворонок

Galerida
cristata

Айдарлы
бозторгай Пр. мч. Гн. мн. 

Зим. Гн. мн. Гн. мн.

98. Малый
жаворонок

Calandrella
cinerea Kimi бозторгай - Пр мнч. 

Гн. об.
Пр. мнч. 
Гн. об.

Пр. об. 
Гн. об.

99. Серый
жаворонок

Calandrella
rufescens Бозторгай Гн. мнг. 

Зим.
Гн. мнг. 

Зим.
Пр. об. 
Гн. об.

Пр. об. 
Гн. об.

100. Степной
жаворонок

Melanocorypha
calandra

Дала
бозторгайы Гн. ред. Гн. мнч. Гн. мнч. Гн. об.

101. Двупятнистый Melanocorypha Кос да^гы Гн. мнч. Гн. мнч. Гн. мнч. Гн. об

26



жаворонок bimaculata бозторгай
102. Белокрылый

жаворонок
Melanocorypha
leucoptera

Аманат
бозторгай - Гн. мнг. 

ЗИМ. - Гн. об. 
Зим.

103. Черный
жаворонок

Melanocorypha
yeltoriiensis Кара бозторгай Зим. Зим. Зим Зим.

104. Рогатый
жаворонок

Eremophila
alpestris

Куланы
(муй1зд|)
бозторгай

- Зим. Гн. об. 
Зим Зим.

105. Полевой
жаворонок

Alauda
arvensis

Шабындьщ
бозторгайы - Пр. ред. - Пр. ред.

Семейство Трясогузковые -  Motacillidae
106. Полевой конёк Anthus

campestris Туз жадыр агы Пр. мч. Пр. мч. 
Гн. мч. Гн. мч. Пр. мч.

107. Лесной конёк Anthus trivialis Орман
жадыралы Пр. мнч. Пр. мнч. Пр. об. Пр. об.

108. Горный конёк Anthus
spinoletta Тау жадырагы Пр. мч. Пр. мч. Пр. мч. Пр. мч.

109. Желтая
трясогузка Motacilla flava Сары шакшакай Пр. мнч. Пр. мнч. Пр. об. Пр. об.

110. Черноголовая
трясогузка

Motacilla
feldegg

Карабас
шакшак;ай Пр. об. Пр. об. 

Гн. ред. Пр. мч. Пр. об.

111. Желтоголовая
трясогузка

Motacilla
citreola

Сарбас
шакшак;ай Пр. об. Пр. об. - Пр. об.

112. Горная
трясогузка

Motacilla
cinerea Тау шакшакайы Пр. мнч. Пр. мнч. Пр.мч. Пр. об.

113. Белая
трясогузка Motacilla alba Ак шакищай Пр. об. Пр. об. Пр. мч. Пр. об.

114. Маскированна 
я трясогузка

Motacilla
personata

Жылкышы
шакшакай Пр.об. Пр. об. 

Гн. ред. Пр. мч. Пр. об.
Семейство Со рокопутовые -  Laniidae

115. Туркестанский
жулан

Lanius
phoenicuroides

Турюстан
тагана™

Пр. об. 
Гн. ред.

Пр. об. 
Гн. об. Гн. ред. Пр. об. 

Гн. ред.
116. Европейский

жулан Lanibs collurio Еуропалык
таганак Пр.ред. Пр. ред. Пр. ред. Пр.ред.

117. Длиннохвосты 
й сорокопут Lanius schach Узын^уйрьщ

жыланторгай Пр.ред. Пр. ред. Пр. ред. Пр.ред.

118. Чернолобый
сорокопут Lanius minor Kiuii таганан; Пр.ред. Пр ред. Пр. ред. Пр.ред.

119. Серый
сорокопут

Lanius 
excub itor

Сур
жыланторгай

Пр. об. 
Гн. об.

Пр. об. 
Гн. об. Пр. ред. Пр. ред.

Семейство Иволговые -  Oriolidae

120. Иволга Oriolus oriolus Мысык^оргай
(саргалдак)

Пр.ред. 
Гн. ред.

Пр.ред. 
Гн. ред. Пр. ред. Пр. ред.

Семейство Скворцовые -  Sturnidae

121. Обыкновенный
скворец

Sturnus
vulgaris

KefliMri
караторгай Гн, об. Гн. об. Пр. об. Пр. об

122. Розовый
скворец Pastor roseus Апаторгай Пр. мнч. 

Гн. об.
Пр. мнч.
Гн. об.

Пр. мнч. 
Гн. об. Пр. об.

123. Майна Acridotheres
tristis

Сарыжагал
караторгай Гн. мч. Пр. мч. 

Гн. мч. Гн. мч. Пр. мч
Семейство Вороновые -Corvidae

124. Сорока Pica pica Сауыскан Зим. Мнч. Оседла Зим. мч -

125. Галка Corvus
monedula Шаукарга Гн. ред. Гн. ред - Пр. об

126. Грач Corvus
frugilegus ¥зак Пр. об. Гн. об. Пр. об. Пр. мч.

127. Черная ворона Corvus corone Карга - Гн. ред. 
Зим. - -

128. Серая ворона Corvus corriix Сур карга - Пр. мч. 
Зим. - Зим.

129. Пустынный
ворон

Corvus
ruficollis Шел каргасы Гн. ред. - - -

27



130. Обыкновенны 
й ворон Corvus согах KefliMri карга - Гн. ред. - -

Семейство Крапивниковые -  Troglodytidae
131. Крапивник Troglodytes

troglodytes Б1зтумс.ык шеже Пр, ред. - - -
Семейство Славковые -  Sylviic ae

132. Широкохвостка Cettia cetti Жал пак куйрык
сандугаш Пр ред. - - -

133. Соловьиный
сверчок

Locustella
luscinioides

Шырылдак
сандугаш Пр ред. - - -

134. Обыкновенны 
й сверчок

Locustella
naevia

KefliMri
шырылдак

Пр ред. - - -

135. Индийская
камышовка

Acrocephalus
agricola

К^ызгылтсары
айкабак

Пр. ред. - -
г-

Пр. ред.

136. Садовая
камышовка

Acrocephalus
dumetorum Бак айкабагы Пр. об. Пр. об. Пр. об. Пр. ред.

137. Южная
бормотушка Hippolais rama Улкен мщпрлек Пр. об. 

Гн. об.
Пр. об. 
Гн. об.

Пр. об. 
Гн. ред. Пр. ред.

138. Ястребиная
славка Sylvia nisoria Каршыгарен

сандугаш Пр. ред. Пр. ред. - -

139. Серая славка Sylvia
communis Сур сандугаш Пр. ред. Пр. ред. - -

140. Славка-
завирушка Sylvia curruca Боз сандугаш Пр. ред. 

Гн об. Гн. об. Гн. об. -

141. Пустынная
славка Sylvia nana Шел сандугашы Гн, с>б. Гн. об. Гн. об. -

142. Пеночка-
теньковка

Phylloscopus
collybitus

Саяшыл
сарыкас Пр об. Пр. об. Пр. об. Пр. об.

143. Зеленая
пеночка

Phylloscopus
trochiloides Жасыл сарыкас Пр об. Пр. об. Пр. об. Пр. мч.

144. Пеночка-
зарничка

Phylloscopus
inornatus Арай сарыкасы Пр об. Пр. об. Пр. об. -

145. Индийская
пеночка

Phylloscopus
griseolus YHfli сарыкасы Пр. ред. - - -

Семейство Мухоловковые -  Muscicapidae
146. Серая

мухоловка
Myscicapa
striata Сур шыбыншы Пр об. Пр. об. Пр. ред. Пр. ред.

Семейство Дроздовые -  Turdidае

147. Луговой чекан Saxicola
rubetra

Жайылым
шакшакы Пр. ред. - - -

148. Черноголовый
чекан

Saxirala
torquata Карабас шакшак Пр.ред. Пр. об. Пр. об. Пр. об.

149. Обыкновенная
каменка

Oeneinthe
oenanthe

KefliMri
тасшымшык

Пр. об. Пр. об. Пр. об. Пр. об.

150. Каменка-
плешанка

Oenanthe
pleschanka

Каска
тасшымшык

Пр. об. Пр. об. 
Гн. ред. Гн. ред. Пр. об.

151. Пустынная
каменка

Oenanthe
deseiti

Шел
тасшымшыгы Пр. ред. Пр. ред.. 

Гн. ред. Гн. ред. Пр. ред.

152. Каменка
плясунья

Oenanthe
isabellina

Шыбжын
тасшымшык

Гн. об. Гн. об. Гн. об. Гн.об.

153. Тугайный
соловей

Cercotrichas
galactotes Тогай булбулы Гн. об. Гн. об. Г'н.об. Гн. ред.

154.
Пестрый
каменный
ДРОЗД

Monticola
saxatilis

Алабажак
сайрак Гн. ред. Пр.ред. Пр. ред. Пр. ред.

155. Обыкновенная
горихвостка

Phoenicurus
phoenicurui;

KafliMri
кызылкуйрык

Пр. ред. Пр. ред. Пр. ред. Пр. ред.

156. Г орихвостка- 
чернушка

Phoenicurus
ochruros

Кошкыл
кызылкуйрык Пр. ред. - - Пр.

157. Южный
соловей

Luscinia
megarhynchos

ОнтуСШ
булбулы Пр. ред. - - Пр.ред.

158. Обыкновенный Luscinia KefliMri булбул Пр. ред. - - Пр. ред.

28



соловей luscinia

159. Варакушка Luscinia
svecica Алабулбул Пр. ред. Пр. ред. Пр. ред. Пр. ред.

160. Чернозобый
дрозд

Turdus
atrogularis

Каратамак
тарк;ылдак Пр. ред. Пр. ред. Пр. ред. Пр. ред.

161. Деряба Turdus
viscivorus

Кылгытпа
сайрак Пр, ред. Пр. ред Пр. ред Пр. ред

Семейство Ремезовые -  Remiiz dae

162. Обыкновенный
ремез

Remiz
pendulinus

KefliMri
^РКылтай Пр. ред. - - Пр. ред.

163. Черноголовый
ремез

Remiz
coronatus

Карабас
куркылтай - - Гн. ред. -

Семейство Синицевые -  Paridae

164. Большая
синица Parus major Сарыбауыр

шымшык
- Пр. ред. - -

Семейство Поползневые -  Sittidae

165. Большой
поползень

Silta
tephronota Орман кектекеа - - Гн.об. -

Семейство Ткачиковые -  Ploce dae

166. Домовый
воробей

Passer
domesticus Уй торгайы Оседлый Оседлый Оседлый Оседлый

167. Индийский
воробей Passer indicus YHfli торгайы Пр. об. Пр. об. 

Гн. об. Пр. ред. -

168. Испанский
воробей

Passer
hispaniolensis Испан торгайы Пр. об. 

Гн. об.
Пр. об. 
Гн. об. Пр. ред. Пр. ред

169. Полевой
воробей

Passer
montanus Жаугоргай Оседлый Оседлый Оседлый Оседлый

Семейство вьюрковые -  Fringi lidae

170. Зяблик Fringilla
coelebs Жаурауык Пр. мч. Пр. мч. Пр. мч. Пр. мч.

171. Юрок Fringilla
montifringilla Кунак; Пр. об. Пр. об. Пр. мнч. Пр. мч.

172. Коноплянка Acanthis
cannabina Шоцайнак Пр. об. Пр. об. 

Гн. ред.
Пр. об. 
Гн. ред. Пр. ред.

173. Горная
чечётка

Acanthis
flavirostris Тау шоцайнагы Пр. ред. Пр. ред. 

Зим.
Пр. ред. 

Зим. Пр. ред.

174. Буланый
вьюрок

Rhodospiza
obsoleta Курен кунак Гн. мч. Гн. мч. Г'н. мч. Пр. об. 

Гн.

175. Обыкновенная
чечевица

Carpcdacus
erythrinus KefliMri куралай Пр. об. Пр. об. Пр. мч. Пр. мч.

Семейство Овсянковые -  Emberizidaie
176. Обыкновенная

овсянка
Emberiza
citronella KefliMri сулыкеш Пр. ред. Пр. ред. Пр. ред. Пр. ред.

177. Тростниковая
овсянка

Emberiza
schoeniclus Камыс сулыкеип - Пр. ред. Пр. ред. Пр. ред.

178. Скальная
овсянка

Emberiza
buchanani Тау сулыкеип Пр. об. Гн. об. Гн. об. Пр. об.

179. Желчная
овсянка

Emberiza
bruniceps

Кызылбас
сулыкеш Гн. с>б. Гн. об. Гн. об. Гн.об.

Условные обозначения:
Пр -  пролетный, Гн -- гнездящийся, Ос -  оседлый, Зим -  зимующий;
* -  редкий и находящийся под угрозой исчезновения вид, внесенный в Красную 
Книгу Казахстана;
Ред -  редкий, мч -  малочисленный, мнч -  многочисленный.

29



6.1.2.5. Млекопитающие:

№
Отряд, семейство, вид

П
ес

ки
Та

ук
у

м
С

те
пь

Ж
ус

ан
па

па
 

й 
*»■*

Ш
у-

И
ле

йс
ки

е
TO

Db
l

С
те

пь
С

ек
су

яа
лаНа русском 

Языке
На латинском 

языке
На казахском 

языке
------ Отряд lnsectivora-насекомоядные

Семейство Erinace idae - ежовые
1. Ушастый ёж Erinaceus auritus 

Cmelin,1770 Дала Kipnici + + + +

Семейство Soricidae -  землеройковые

2. Малая белозубка Crocidura suaveolens 
Pallas, 1811 KeHTicri жертесе|Э - + + +

3. Пегий путорак
Diplomesodon 
pulchellum 
Lichtenstein, 1823

Ала путорак + - - -

Отряд Chiroptera - рукокрылые
Семейство Vesper! ilionidae- гладконосые рукокрылые

4. Усатая ночница Myotis mustacinus 
Kuhl, 1819 Муртты жаркана!■ + + + +

5. Кожановидный
нетопырь

Pipistrellus savii 
Bonaparte, 1837 Жарканат - - + -

6. Поздний кожан Eptesicus serotinus 
Schreber, 1775 Жарканат + + + +

7. Нетопырь-карлик
Pipistrellus 
pipistrellus Schreber, 
1775

Ергежей жарканат + + -

Отряд Carnivora- хищные
Семейство Canidae -  псовые

8.
._ .

Шакал Canis aureus 
Linnaeus, 1758 Крркау + - - +

9- Волк Canis lupus 
Linnaeus, 1758 Каскыр + + + +

10. Корсак Vulpes corsak 
Linnaeus, 1768 Карсак - + - +

11. Лисица Vulpes vulpes 
Linnaeus, 1758 Ту ПК! + + + +

Семейство Felidae - кошачьи

12. Пятнистая или 
степная кошка

Felis libyca Forster, 
1780 Ала (дала) MblCblFbl + + + +

Семейство Mustelidae- куньи
13. Ласка Mustela nivalis 

Linnaeus, 1766 Ак калак + + + +

14. Степной хорёк Mustela eversmanni 
Lesson, 1827 Сасыккузе н - + + +

15. Перевязка Vormela peregusna 
Guldenstaedt, 1970 Шубар кузен + - - -

16. Барсук Meles meles 
Linnaeus, 1758 Борсык + - + +

Отряд Rodentia - грызуны
Семейство Cricetidae - хомяковые

17. Серый хомячок Cricetulus migratorius 
Pallas, 1773 Сур атжалман + - + -

18. Общественная
полёвка

Microtus socialis 
Pallas, 1773 Дала тышканы - + + +

19. Обыкновенная
слепушонка

Ellobius talpinus 
Pallas, 1770

KefliMri сокыр 
тышкан

+ + + +

Семейство Gerbillidae- песчанковые

20. Полуденная
песчанка

Meriones meridianus 
Pallas, 1773 TycriK кумтышкан + + - -

21. Краснохвостая Meriones libycus Кызылкуйрык - + + +

30



песчанка Lichtenschtein, 1823 кумтышкан

22. Большая песчанка Rhombomus opimu; 
Lichtenschtein, 182'

■>
i Улкен кумтышкан + + - +

23. Тамариксовая
песчанка

Meriones
tamariscinus Pallas 
1773

Жыцгылды
кумтышкан

+ + - +

Семейство Muridae - мышинные
24. Домовая мышь Mus muscnlus 

Linnaeus, 1758 Уй тышканы - + + +

Семейство Sciuridae - беличьи
25. Желтый суслик Citellus fulvus Саршунак + + - +

26. Краснощекий
суслик Citellus erythrogeni. s Кызылбет

саршунак
- + - +

27. Малый суслик Citellus pygmaeus Kiuii саршунак - + + -

28. Тонкопалый
суслик

Spermorhilopsis
leptodactylus

Суй1рсаусак
саршунак

+ - - +

Семейство Allactacjidae - ложнотушканчиковые

29. Малый тушканчик Allactaga elater 
Lichtenstein, 1825 Ергежей косаяк - - + -

30. Большой
тушканчик

Allactaga major Ker 
1792

■
Улкен косаяк - + + +

31. Тушканчик
Северцова

Allactaga severtzov 
Vinogradov, 1925 Северцев косаягы - - + -

32. Тушканчик-прыгун Allactaga sibirica 
Forster, 1778 Косаяк - + + +

33. Тарбаганчик Pygerethmus pumili 
Kerr, 1792

Э Тарбаган - + + +

34. Тушканчик
Житкова

Pygerethmus zhitko 
Kuznetsov, 1930

/i Житков косаягы - + + -

Семейство Dipodid ae - гушканчиковы e

35. Мохноногий
тушканчик

Dipus sagitta 
Pallas, 1773 Жунбалак косаяк + + - -

36. Емуранчик Stylodipus telum 
Lichtenstein, 1823 Емуран + + + +

37.
Бледный
карликовый
тушканчик

Salpingotus pallidua 
Vorontsov et 
Shenbrot, 1984

Боз ергежей 
косаяк

+ - - -

Семейство Selevin idae - селевинии

38. Селевиния или 
боялычная соня

Selevinia
betpakdalensis Жалман - - + -

Отряд Lagomorpha - зайцеобразные
Семейство Leporidae- зайцы

39. Заяц-толай или 
песчаник

Lepus tolai Pallas, 
1778 Кум коян + + + +

Отряд Artiodactyla-парнокопытные
Семейство Suidae - свиные

40. Кабан Sus scrota Linnaeu,' 
1758

i, Кабан + - + -

Семейство Bovidae - полорогие

41. Джейран Gazella subgutturos 
Guldenstaedt,1780

a
^аракуйрык + - - +

42. Сайгак Saiga tatarica 
Linnaeus, 1766 Акбекен - + + +

43. Архар Ovis ammon 
Linnaeus,1758 Аркар - - + -

Семейство Hystric dlae -  дикобразы

44.
Индийский или
белохвостый
дикобраз

Hystrix indica Kerr, 
1799 YHfli жайрасы - - + -

6.1.3. Численность индикаторных видов животных приведена в Приложении 2 к 
настоящему Паспорту.



6.2. Объекты историко-культурного наследия, расположенные на 
территории ООПТ:

Алматинская область:

Перечень объектов историко-культурного наследия Жусандалинской 
государственной заповедной зоны республиканского значения

№ Наименование Местонахождение и характеристика

1. Древнее поселение Серектас Алматинская обл., у реки Серектас 
X - VIII вв до н.э.

2. Древнее поселение Тамгалы
Алматинская обл., к северо-западу от 
пос. Карабастау в 12 км.
XII - XI вв до н.э.

3. Курганы Тамгалы
Алматинская обл., к северо-западу от 
пос. Карабастау в 12 км.
XIV - XII вв до н.э.

4. Петроглифы Каракыр
Алматинская обл., в 10 км к северо- 
западу от пос. Карабастау 
XII, VI - III вв до н.э.

5. Петроглифы Тамгалы
Алматинская обл., в 7 км к: западу от 
пос. Карабастау
XIV - VII, VI - III вв до н.э., VI - VIII вв н.э.

6. Петроглифы Серектас

Алматинская обл., в 18 км к северо- 
востоку от пос. Карабастау, или в 6 км к 
востоку от древнего поселения 
Серектас
X - VIII, V -  II вв до н.э.

32



7. Функциональные зоны ООПТ и вид режима их охраны, сведения о 
смежных собственниках земельных участков и землепользователях, их 
обязательствах и обременениях по природопользованию.

7.1. Режимы охраны ООПТ по функциональным зонам:

№
п/п

Наименование
функциональног

участка
о Площадь, га Режим охраны

1. I а 44 200
Заповедный режим2. 16 36 460

3. На 151 036
Заказной режим4. II б 202 200

5. III 2 323 109,68 X
Регулируемый режим 

озяйственной деятельности
ВСЕГО: 2 757 005,68

8. Разрешенные и запрещенные виды деятельности, а также 
ограничения на отдельные виды деятельности на ООПТ:

8.1. Экологические требования для землевладельцев и 
землепользователей, находящихся на территории ООПТ:

1. Ведение крестьянского (фермерского) хозяйства, сельского хозяйства, 
размещение и эксплуатация объектов промышленности на территории ООПТ 
допускается исключительно на специально выделенных участках с заказным 
режимом и регулируемым режимом хозяйственной деятельности в соответствии с 
действующим законодательством Республики Казахстан.

8.2. Землевладельцы и землепользователи, на земельных участках 
для ведения крестьянского ({фермерского) хозяйства, на земельных 
участках сельскохозяйственного назначения и на землях 
промышленности, (далее -  Земельных участков) находящихся на 
территории ООПТ обязаны:

Применять технологии производства, соответствующие санитарным и 
экологическим требованиям, не допускать причинения вреда окружающей среде, 
ухудшения санитарно-эпидемиологической, радиационной и экологической 
обстановки;

Осуществлять мероприятия по охране земель, предусмотренные действующим 
законодательством Республики Казахстан;

Соблюдать порядок пользования животным миром, лесными, водными и 
другими природными ресурсами, обеспечивать охрану памятников истории, 
архитектуры, археологического наследия и других расположенных на Земельных 
участках объектов государственного природно-заповедного фонда, согласно 
действующему законодательству Республики Казахстан;

Соблюдать строительные, экологические, санитарно-гигиенические и иные 
специальные требования (нормы, правила, нормативы);

Не допускать загрязнения, захламления, деградации и ухудшения плодородия 
почв;

33



Не допускать захоронения (складирования) любых видов отходов 
(производственных, строительных, бытовых) вне специально отведенных для этого 
мест;

Производить транспортировку химических и иных вредных материалов 
исключительно в специальных емкостях, предотвращающих их попадание в 
окружающую природную среду;

Проводить обязательный инструктаж всех работников землевладельцев и 
землепользователи по соблюдению экологических требований и законодательства 
об особо охраняемых природных территориях, с росписью о его прохождении в 
специальном журнале;

Осуществлять усиленный контроль пожарной безопасности;

Производить опашку по периметру Земельных участков, с регулярным 
обновлением минерализованной полосы (на Земельных участках промышленности 
- также опашку санитарно-защитных и иных зон, выделенных в соответствии с 
действующим законодательством Республики Казахстан);

При нанесении ущерба объектам государственного природно-заповедного 
фонда на территории ООПТ, проводить компенсационные мероприятия в 
необходимых объемах, установленных государственными природоохранными 
организациями, по согласованию с администрацией ООПТ;

Обеспечить беспрепятственный доступ работников администрации ООПТ, 
государственной службы охраны животного мира и государственных инспекторов 
охраны окружающей среды на территорию земельных участков для контроля за 
соблюдением природоохранного законодательства и экологических требований.

8.3. В процессе ведения хозяйственной деятельности 
Землевладельцам и землепользователям, на земельных участках 
находящихся на территории ООПТ запрещается:

8.3.1.Добыча объектов животного мира, заготовка (вырубка, корчевка) саксаула;
8.3.2.Движение автотранспорта вне дорожной сети;

8.3.3.Добыча строительных материалов (песка, глины и т.п.) на территории ООПТ; 
создание карьеров без предварительного согласования с администрацией ООПТ;

8.3.4.Складирование производственных и бытовых отходов вне специально 
отведенных для этого мест, предотвращающих разнос отходов (ветром, осадками), 
расположение и оборудование таких мест должно быть согласовано с 
администрацией ООПТ;

8.3.5.Слив жидких отходов и других загрязняющих веществ вне специально 
отведенных мест, с предотвращением попадания загрязнителей в окружающую 
среду (грунт, водные источники).

8.4. Администрация ООПТ обязана:
Осуществлять регулярный контроль за соблюдением землевладельцами и 

землепользователями законодательства об особо охраняемых природных 
территориях и экологических требований на земельных участках находящихся на 
территории ООПТ;

34



Проводить регулярные встречи, разъяснительные беседы и консультации с 
землевладельцами и землепользователями для оперативного решения вопросов, 
возникающих в области охраны окружающей среды в процессе их деятельности

9. Правила посещения, режим работы и рекреационная нагрузка ООПТ:

9.1. Общие положения:

1. Регулируемое туристское и рекреационное использование ООПТ 
допускается на Участках с заказным режимом и Участках с регулируемым режимом 
хозяйственной деятельности ООПТ при условии обеспечения сохранения 
природных комплексов и объектов государственного природно-заповедного фонда

2. Для развития туристского и рекреационного использования ООПТ на 
территории ООПТ допускается развитие туристской и рекреационной 
инфраструктуры.

3. При разработке и эксплуатации туристской и рекреационной 
инфраструктуры на территории ООПТ должны предусматриваться и 
осуществляться мероприятия по сохранению среды обитания и условий 
размножения объектов животного мира, путей миграции и мест концентрации 
животных, а также обеспечиваться неприкосновенность участков, представляющих 
особую ценность в качестве среды обитания диких животных.

4. Для обеспечения регулируемого туризма и рекреации Администрация 
ООПТ вправе заключать договора о совместной деятельности с юридическими и 
физическими лицами в туристских, рекреационных и ограниченных хозяйственных 
целях.

5. Регулируемый туризм и рекреация на территории ООПТ осуществляются 
при наличии лицензии на туроператорскую деятельность в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан:

5.1. Непосредственно Администрацией ООПТ;
5.2. Юридическими и физическими лицами на основании договоров о 

совместной деятельности, заключаемых с Админисграцией ООПТ в туристских, 
рекреационных и ограниченных хозяйственных целях.

6. Договора о совместной деятельности, заключенные с юридическими и 
физическими лицами в туристских, рекреационных и ограниченных хозяйственных 
целях могут включать: предоставление в пользование туристских троп, смотровых 
площадок, бивачных полян, стоянок для транспорта, кемпингов, палаточных 
лагерей или мест для их размещения; гостиниц, мотелей, туристских баз, объектов 
общественного питания, торговли и другого культурно-бытового назначения, 
временных сооружений (торговых точек, киосков, летних кафе, лодочных станций и 
пунктов проката, передвижных вагончиков, трейлеров), находящихся в управлении 
Администрации ООПТ, или мест для их размещения на территории ООПТ.

9.2. Инфраструктура для туризма и рекреации на территории ООПТ:

п  -7. План развития инфраструктуры ООПТ разрабатывается в составе проекта 
планировки территории (генеральный план развития инфраструктуры) ООПТ.

8. Инфраструктура для туризма и рекреации ООПТ включает в себя 
размещение стоянок для транспорта, кемпингов, гостиниц, мотелей, туристских 
баз, бивачных стоянок объектов общественного питания, торговли и другого

35



культурно-бытового назначения, временных сооружений, трубопроводов, линий 
электропередачи и связи, дорог с учетом развития туризма и рекреации.

9. Генеральным планом развития инфраструктуры на территории ООПТ 
определяются места под строительство объектов для осуществления туризма и 
рекреации.

9.3. Режим работы и рекреационная нагрузка ООПТ:

10. Посещение ООПТ физическими лицами в туристских и рекреационных
целях может осуществляться в качестве 
продолжительного отдыха на территории ООПТ

кратковременного отдыха и

11. Для кратковременного отдыха посетителей на территории ООПТ 
используются туристские тропы, смотровые площадки, бивачные поляны, стоянки 
для транспорта и кемпинги.

12. Для размещения посетителей с целью продолжительного отдыха на 
территории ООПТ используются палаточные лагеря, гостиницы, мотели и 
туристские базы.

13. Туристские тропы и маршруты на территории ООПТ проектируются 
Администрацией ООПТ или туроператорами и турагентами по согласованию с 
Администрацией ООПТ.

14. Тропы (маршруты) классифицируются:
14.1. По видам перемещения: пешеходные, велосипедные, автомобильные, 

мотоциклетные, парусные, конные, а также могут представлять их сочетание - 
комбинированные тропы (маршруты);

14.2. По направлению движения: линейные, кольцевые, радиальные;
14.3. По времени действия: круглогодичные, сезонные;
14.4. По форме организации: групповые и индивидуальные.

15. Проектирование тропы (маршрута) предусматривает проведение 
экспедиционного обследования территории ее прохождения. Обследование 
осуществляется по территориям с благоприятными природными условиями, 
отвечающими экологическим и санитарно-гигиеническим нормам и требованиям, а 
также с учетом реальных возможностей развития конкретного вида туризма.

16. Основными показателями, определяющими сложность тропы (маршрута) 
при проектировании, являются локальные препятствия (перевалы, вершины) и 
иные факторы, характерные для отдельных видов туризма (район, суммарный 
перепад высот, автономность). Сложность комбинированной тропы (маршрута) 
определяется в зависимости от количества препятствий и элементов из разных 
видов туризма, включенных в маршрут.

17. При проектировании тропы (маршрута) учитывается квалификация 
инструкторов, необходимая для безопасного ее прохождения, протяженность, 
климатические, географические показатели района, крутизна склонов, скорость 
течения рек.

18. Тропы (маршруты) планируются непрерывными. В случаях связки 
участков тропы (маршрута) (рек, горных массивов) или локальных препятствий

36



допускается использование транспорта в пределах данного туристского района, 
если это не нарушает ее целостности.

19. Создание троп (маршрутов) осуществляется в совокупности с 
устройством кемпингов, мотелей, бивачных стоянок, смотровых площадок, 
палаточных лагерей, автомобильных стоянок, пунктов фотографирования и 
общественного питания, с учетом норм рекреационных нагрузок.

20. Стоянки, при прохождении по тропе (маршруту) неподготовленными 
туристами, располагают на расстоянии 2-3 километров. Стоянки обеспечиваются 
необходимыми строениями малых форм, дровами и оборудованием, связью и 
средствами первой медицинской помощи, пунктами общественного питания.

21. Водные преграды и труднопроходимые участки обеспечиваются 
переправами, гатями, навесными и деревянными мостиками.

22. На протяжении всей тропы (маршрута), участки, требующие особого 
внимания, соблюдения отдельных требований режима отграничиваются и 
обозначаются табличками, указателями и аншлагами.

23. При прохождении сложных участков предусматриваются запасные 
варианты их обхода.

24. Проектирование тропы (маршрута) предусматривает:
24.1. Расчет необходимого количества зимовок, бивачных стоянок (полян), 

стоянок для транспорта, кемпингов, палаточных лагерей, смотровых площадок, 
пунктов фотографирования и общественного питания, туристского инвентаря, 
снаряжения и транспортных средств;

24.2. Определение потребности в инструкторах по туризму, другом 
обслуживающем персонале и организацию их подготовки, подготовку рекламно­
информационных материалов с описанием трассы похода;

24.3. Расчет рекреационной нагрузки.

25. Определение мер по безопасности при прохождении по тропе 
(маршруту) проводится в соответствии со статьей 26 Закона Республики Казахстан 
«О туристской деятельности».

26. Данные паспорта тропы (маршрута) заносятся в реестры туристских 
маршрутов туроператоров и тур-агентов, которые осуществляют дальнейшее 
пользование данных объектов.

9.4. Посещение ООПТ физическими лицами:

27. Физические лица могут находиться в заповедной зоне в целях отдыха, 
участия в туристских и рекреационных мероприятиях, сбора для собственных нужд 
дикорастущих плодов, орехов, грибов, ягод, лекарственного сырья и иных лесных 
ресурсов, на платной основе, в соответствии с налоговым законодательством 
Республики Казахстан.

26. Сбор физическими лицами, на специально выделенных участках 
Заповедной зоны дикорастущих растений, в том числе являющихся лекарственным

37



сырьем и иных растительных ресурсов, осуществляется в соответствии с 
Правилами побочных лесных пользований на территории государственного 
лесного фонда, утвержденных уполномоченным органом в области лесного 
хозяйства, приказом Министерством сельского хозяйства Республики Казахстан 
от 30 апреля 2015 года № 18-02/405, зарегистрированного в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан 13 августа 2015 г. под № 11 882.

27. Пребывание физических лиц на территории ООПТ в туристических и 
рекреационных целях регламентируется правилами посещения особо охраняемых 
природных территорий физическими лицами, утверждены Министреством 
сельского хозяйства Республики Казахстан от 1 сентября №555, 
зарегистрированного в Министерстве юстиции Республики Казахстан от 8 октября 
2010 г., № 6530.

38



10. Участки земель постороннего пользования в границах Жусандалинской
ГЗЗ (не входят в площадь ООПТ)

В границах Жусандалинского ГЗЗ имеются участки земель постороннего 
пользования, исключенные из состава ее территории, так как их целевое 
назначение не соответствует целям и задачам ООПТ.

В основном это земли недропользователей (горные отводы и т.п.), которые 
были закреплены за собственниками земель до создания Жусандалинской ГЗЗ.

В Приложении приводится перечень этих участков, которые не входят в 
состав ООПТ.

39



Приложение 1 
к паспорту Жусандалинской 

государственной заповедной зоны 
республиканского значения

10. УЧАСТКИ НАК «КАЗАТОМПРОМ», ОБЩЕЙ ПЛОЩАДЬЮ 30 ООО га,
ВЫВЕДЕННЫЕ ИЗ ООПТ

10-1 Земельный участок №1 НАК «Казатомпром» 
Месторождение Жусандалинское

Общая площадь 10 ООО

.

1 *4 35'11'

2 44’35'13'
3 44 :,29'48’
4 44 29*  6

74 24'27" 

74’32-00“ 
74-3?03- 
74 ‘24-3 Г



10-2. Земельный участок №2 НАК «Казатомпром»

Месторождение Копалысай, выведен из ООПТ 

Общая площадь 10 ООО га.

NN в

1 435153'
2 43“5Г53‘
3 43’4676'
4 43‘4в'28'

74'56'! 7" 
75’03'44' 
75°03'43" 
74“56'17"

41



10-3. Земельный участок №3 НАК «Казатомпром» 

Месторождение Кызылтас, выведен из ООПТ 

Общая площадь 10 ООО га.



Описание границ земельного участка №10-1 
НАК «Казатомпром»

Месторождение Жусандалинское

Межевая точка 1 расположена в северо-западной части участка в 0,6 км 
южнее железной дороги Киякты-Аксуек и в 0,7 км западо-юго-западнее высоты с 
отметкой 442,9м. От межевой точки 1 граница идет 9,9 км прямой линией в 
восточном направлении пересекая грунтовую грейдерную автодорогу, линию 
электропередач и железную дорогу и доходит до межевой точки 2, 
расположенной у железной дороги Киякты-Аксуек в 1,3 км юго-восточнее 
триангуляционного пункта с отметкой 457,7м. От межевой точки 2 граница идет 10 
км прямой линией в южном направлении пересекая р.Ботаборум, линию 
электропередач и доходит до межевой точки 3, расположенной в 1,6 км востоко- 
юго-восточнее триангуляционного пункта с отметкой 538,3м. От межевой точки 3 
граница идет 9,9 км прямой линией в западном направлении пересекая грунтовую 
дорогу, подземный водопровод и р.Ботаборум до межевой точки 4, 
расположенной у автомобильной дороги без покрытия в 1,7км северо-восточнее 
триангуляционного пункта Белысай с отметкой 522,0м. От межедеой точки 4 
граница идет 10 км прямой линией в северном направлении пересекает р.Куйели, 
полевую дорогу и доходит до межееюй точки 1.

ОПИСАНИЕ ГРАНИЦ УЧАСТКОВ НАК «КАЗАТОМПРОМ»,
ВЫВЕДЕННЫХ ИЗ ООГ1Т

Описание границ земельного участка №10-2 
НАК «Казатомпром»

Месторождение Копалысай

Межевая точка 1 расположена в северо-западной части месторождения в 
0,7км востоко-юго-восточнее высоты с отметкой 1000,4м. От межевой точки 1 
граница идет 9,9 км прямой линией в восточном направлении, пересекает 
автомобильную дорогу без усовершенствованного покрытия, далее проходит у 
триангуляционного пункта с отметкой 1020,4м. гора Коранжерик, далее пересекает 
р.Копалысай и доходит до межевой точки 2, расположенной в 1,8 км юго-западнее 
геодезического пункта с отметкой 997,1м. От межевой точки 2 граница идет 10 км 
прямой линией в южном направлении, проходит у геодезического пункта с 
отметкой 989,8м пересекает горы Соркудук, р.Соркудук и доходит до межевой 
точки 3, расположенной в 0,2 км севернее высоты 924,2м. От межевой точки 3 
граница идет 9,9 км прямой линией в западном направлении, пересекая 
геодезический пункт с отметкой 929,4м, автомобильную дорогу без покрытия и 
доходит до межевой точки 4, расположенной у грунтовой дороги в 2 км северо- 
восточнее колодца Сарапанкудук. От межевой точки 4 граница идет 10 км прямой 
линией в северном направлении, пересекая автомобильную дорогу без покрытия и 
доходит до межевой точки 1.

Описание границ земельного участка №10-3 
НАК «Казатомпром»

Месторождение Кызылтас 
Межевая точка 1 расположена в северо-западной части месторождения в 

0,4 км западнее линии электропередач (110 кВ) и в 0,7 км юго-восточнее

43



геодезического пункта с отметкой 533,6м. От межевой точки 1 граница идет 9,9 км 
прямой линией в восточном направлении, пересекая железную дорогу Хантау -  
Мирный, колодец Каракудук № 12 и доходит до межевой точки 2, расположенной 
в 14 км восточнее колодца Каракудук. От межевой точки 2 граница идет 10 км 
прямой линией в южном направлении, пересекая автомобильную дорогу с 
усовершенствованным покрытием, доходит до межевой точки 3, расположенной в
1,6 км северо-западнее триангуляционного пункта с отметкой 6,92, Ом. От межевой 
точки 3 граница идет 9,9 км прямой линией в западном направлении пересекая 
железную дорогу Хантау — Мирный и р.Сарыбулак до межевой точки 4, 
расположенной в 0,1 км западнее линии электропередач и полевой дороги и в 1 км 
юго-юго-восточнее высоты с отметкой 540,6м. От межевой точки 4 граница идет 
10 км прямой линией в северном направлении пересекает р.Сарыбулак и доходит 
до межевой точки 1.

44



Ю-4.УЧАСТ0К МИНИСТЕРСТВА ОБОРОНЫ РК, 
ОБЩЕЙ ПЛОЩАДЬЮ 10 ООО га, 

ВЫВЕДЕННЫЙ ИЗ ООПТ

73' 3573' 
73° 36‘35- 
73" 37-34' 
73*3844' 

73"40'1!2'
4 44 “134)7"
5 44*1 ГОО'
6 44 0943'
7 44 0943'
8 44 10 48'
9 44 1373' 

Ю 44:14*44'

73’3470" 
73'‘33'19" 
73"3ff53B 
7363(П Г 
73"32’26"

45



ОПИСАНИЕ ГРАНИЦ УЧАСТКА 10-4, МИНИСТЕРСТВА ОБОРОНЫ РК,
ВЫВЕДЕННОГО ИЗ ООПТ

Описание границ земельного участка Министерства обороны РК (Военный 
полигон) находящегося на территории Мойынкумского района Жамбылской

области

Военный полигон расположен в юго-западной части Жусандалинской
ГЗЗРЗ, в степи Сексеулдала.

Межевая точка 1 находится в северной части полигона, в 0,2 км севернее 
полевой дороги. От межевой точки 1 граница проходит прямой линией 1,9 км в 
востоко-юго-восточном (123°45’) направлении и доходит до межевой точки 2, 
расположенной в 1,4 км западнее могилы Озбек. От межевой точки 2 граница 
идет прямой линией в юго-юго-восточном направлении 2,7 км и доходит до 
межевой точки 3, которая находится у дороги (межевая точка находится западнее 
поселка Хантау, от поселка приблизительно 14 км, по дороге можно проехать в 
западном направлении до поселка Амангельды). От межевой точки 3 граница 
идет прямой линией 2,9 км в юго-юго-восточном направлении и доходит до 
межевой точки 4, которая находится у полевой дороги, западо-юго-западнее в 2,2 
км колодца и кошары. От межевой точки 4 граница идет прямой линией в юго-юго- 
восточном направлении 4,4 км до межевой точки 5, которая находится западо- 
северо-западнее в 1,8 км колодца. От межевой точки 5 граница идет в общем 
западо-юго-западном направлении 8,2 км, проходит через зимовку Такых и доходит 
до межевой точки 6, которая находится у полевой дороги. От межевой точки 6 
граница идет прямой линией в западном направлении вдоль полевой дороги 1,4 км 
до межевой точки 7, которая находится южнее в 0,2 км триангуляционного пункта 
геодезической сети 398,5 (видимость до 8 км). От межевой точки 7 граница идет 
по полевой дороге в северо-западном направлении 3,8 км до межевой точки 8, 
которая находится у линии электропередач, рядом с домиком и полевой дорогой. 
От межевой точки 8 граница идет прямой линий 4,8 км в северном направлении, 
проходит через колодец и зимовки и доходит до межевой точки 9, которая 
находится северо-западнее высотной отметки 387,9. От межевой точки 9 граница 
идет прямой линией в северо-восточном направлении 3,5 км и доходит до 
межевой точки 10, которая находится у полевой дороги. От межевой точки 10 
граница идет прямой линией в северо-восточном направлении 4,8 км и доходит до 
межевой точки 1.

46



10-5(1). ЗЕМЕЛЬНЫЕ УЧАСТКИ ТОО «КСМК-2», ОБЩЕЙ ПЛОЩАДЬЮ 1935,7 ГА,
ВЫВЕДЕННЫЕ ИЗ ООПТ

Горный отвод Хантауское-1 (южная часть)
№1,1 895 га

№ L

j Са щЬль

Горный отвод Хантауское-

№ N Е
I 44° 25' 13" 73е 4Г 50 *

2 44° 2 Г 42" 73° 46' 23 >

3 44° 2Г 13" 73° 45’ 54 t

4 44° 21121" 73° 45' 45
5 44° 2 Г 42" 73° 43' 59

! 6 44° 24' 33" 73е 40’ 34 It

\ '--—Ы- > J Лш
V'1 „ \-«0.8

л....... :::л

47



10-5 (2). Горный отвод на месторождении “Хантауское”
№2, 40,7 га 

Выведен из ООПТ

48



Горный отвод Хантауское-1 (южная часть)
Общая площадь 1 895 га

Межевая точка 1 расположена в северо-северо-западной части участка, 
восточнее в 0,1 км пересыхающего русла реки Сарыбулак. От межевой точки 1 
граница идет 8,9 км прямой линией в юго-восточном направлении до межевой 
точки 2, которая находится в 0,8 км западнее железной дороги. От межевой точки 
2 граница идет прямой линией 1,1 км в юго-западном направлении до межевой 
точки 3, которая находится в 0,8 км западнее репера 528.6 и в  1,1 ш  западнее 
железной дороги. От межевой точки 3 граница идет 0,3 км прямой линией в 
северо-западном направлении до межевой точки 4, расположенной в 2 км юго- 
восточнее от высотной отметки 520,7 м. От межевой точки 4 граница идет 2,4 км 
прямой линией в западо-северо-западном направлении до межевой точки 5, 
которая находится в 0,8 км юго-западнее высотной отметки 520,7. От межевой 
точки 5 граница идет прямой линией 7,0 км в северо-западном направлении до 
межевой точки 6, которая находится южнее в 1,3 км родника Терисбутак. От 
межевой точки 6 граница идет 2,0 км прямой линией в северо-восточном 
направлении до межевой точки 1.

10-5 (2). Описание границ земельного участка ТОО «КСМК-2» № 2

Горный отвод на месторождении «Хантауское»
Общая площадь 40,7 га

Горный отвод расположен в 5,5 км западнее поселка Хантау.
Межевая точка 1 находится в северо-восточной части участка. От межевой 

точки 1 граница идет прямой линией 0,4 км в юго-юго-восточном направлении до 
межевой точки 2, которая находится у грунтовой дороги. От межевой точки 2 
граница идет 0,6 км прямой линией в западо-юго-западном направлении до 
межевой точки 3. От межевой точки 3 граница идет 0,2 км прямой линией в 
западо-северо-западном направлении до межевой точки 4. От межевой точки 4 
граница идет 0,16 км прямой линией в западо-юго-западном направлении до 
межевой точки 5. От межевой точки 5 граница идет 0,4 км прямой линией в 
западо-северо-западном направлении до межевой точки 6. От межевой точки 6 
граница идет 0,5 км прямой линией в востоко-северо-восточном направлении до 
межевой точки 7. От межевой точки 7 граница идет 0,7 км прямой линией в 
восточном направлении до межевой точки 1.

10-5(1) Описание границ земельного участка ТОО «КСМК-2» № 1

49



Цементный завод, 30 га

10-6. ЗЕМЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК АО “ACIC5”, ОБЩЕЙ ПЛОЩАДЬЮ 30 га,
ВЫВЕДЕННЫЙ ИЗ ООПТ

Цементный завод

г р а в и й

А О  “ A C IG ”
Цементный завод

Описание границ земельного участка АО «АСЮ»

Цементный завод 
Общая площадь 30 га

Цементный завод расположен приблизительно в 1,0 км южнее поселка 
Хантау.

Межевая точка 1 находится в северо-северо-восточной части цементного 
завода, южнее в 0,3 км автомобильной дороги. От межевой точки 1 граница идет 
0,3 км прямой линией в юго-восточном направлении до межевой точки 2, которая 
находится у полевой дороги. От межевой точки 2 граница идет 1,0 км в западо­
юго-западном направлении до межевой точки 3. От межевой точки 3 граница 
идет 0,3 км прямой линией в северо-северо-западном направлении до  межевой 
точки 4, которая находится у автомобильной дороги. От межевой точки 4 граница 
идет 1,0 км прямой линией в востоко-северо-восточном направлении до межевой 
точки 1.

50



10-7. ЗЕМЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК ТОО «Альбасар», И.П. Мирошниченко ОБЩЕЙ
ПЛОЩАДЬЮ 200 га, ВЫВЕДЕННЫЙ ИЗ ООПТ

Описание границ земельного участка «Альбасар», И.П. Мирошниченко,
общей площадью 200 га

Межевая точка 1 находится в северо-северо-западной части участка 
“Альбасар” И.П. Мирошниченк, севернее в 2,2 км г.Алатагыл от высотной отметки
603.4 м. От межевой точки 1 граница идет 0,5 км прямой линией в юго-восточном 
напраЕзлении до межевой точки 2. От межевой точки 2 граница идет 1,2 км в юго­
юго-восточном направлении до межевой точки 3. От межевой точки 3 граница 
идет 1,7 км прямой линией в южном направлении до межевой точки 4, которая 
находится в 0,2 м от полевой дороги. От межевой точки 4 граница идет 0,2 км 
прямой линией в заподно-северо-заподном направлении до межевой точки 5. От 
межевой точки 5 граница идет в северо-западном направлении до межевой 
точки 6, которая находится в 0,1 км юго-западнее репера с высотной отметкой
556.5 м и на полевой дороге. От межевой точки 6 граница идет в северном 
направлении 2,7 км до межевой точки 1.

51



10-8. ЗЕМЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК ТОО «Коптас», ТОО Storie Tehnologi ОБЩЕЙ
ПЛОЩАДЬЮ 200 га, ВЫВЕДЕННЫЙ ИЗ ООПТ

Г  НОШ.

I X  От

ТОО,"Коптас", ТОО Stone J e h n o lo g i\^ 'L _ .„ 14

ТОО -Коптас" 
TOO Stone Tehnologi

Описание границ земельного участка ТОО «Коптас», ТОО Stone Tehnologi,
общей площадью 200 га

Межевая точка 1 находится в северо-северо-западной части участка ТОО  
«Коптас», ТОО Stone Tehnologi, юго-юго-западнее в 3,6 км от высотной отметки
493,1 м. От межевой точки 1 граница идет 1,8 км прямой линией в юго-восточном 
направлении до межевой точки 2. От межевой точки 2 граница идет 1,1 км в 
южном направлении до межевой точки 3, которая находится в 0,3 км от высотной 
отметки491,6 м. От межевой точки 3 граница идет 1,8 км прямой линией в 
западно-юго-западном направлении до межевой точки 4, которая находится 
северо-западном направлении в 1,3 км от высотной отметки 498,1 м. От межевой 
точки 4 граница идет 1,2 км прямой линией в северном направлении до межевой 
точки 1.

52



10-9. ЗЕМЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК ТОО Компания Казгранит, ТОО Коптас ОБЩЕЙ
ПЛОЩАДЬЮ 150 га, ВЫВЕДЕННЫЙ ИЗ ООПТ

i f  
.jSl . О  '—

^  Г 504'0
 ̂ J

i  J t ™ 4 
1✓ *

TOO “Компания Казгранит' TOO “Коптас"

\
s
r
L

.V; N ЕI 44 49* 4U.U25" 73“ 30' 50.21Г->44е 49' 43,712" 73° 3 Г 31,875"3 44° 4#' 52,003” 73" 31'31,793"4 j 44° 4*’45.297' 73° 30' 49.207"

. — v

Таао^лял -̂Ki, fyx (sac&Qtff

Г"

s i r   ̂ /. . ___ i f * —

Описание границ земельного участка ТОО Компания Казгранит, 
ТОО Коптас, общей площадью 150 га

Межевая точка 1 находится в северо-северо-западной части участка ТОО  
«Компания Казгранит», ТОО Коптас, восточнее в 1,2 км от высотной отметки 506,1 
м. От межевой точки 1 граница идет 1 км прямой линией в востоко-северо- 
восточном направлении до межевой точки 2, которая находится в 1 км западно- 
юго-западнее высотной отметки 515,6 м. От межевой точки 2 граница идет 1,5 км 
в южном направлении до межевой точки 3, которая находится в 2,4 км от 
к.Таволлалы-Кудук (засып.). От межевой точки 3 граница идет 1 км прямой линией 
в юго-западном направлении до межевой точки 4, которая находится северо­
восточном направлении в 2,4 км от высотной отметки 541,4 м. От межевой точки 4 
граница идет 1,6 км прямой линией в северном направлении до межевой точки 1.

53



10-10. ЗЕМЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК ТОО «Оргстрой», ТОО Альбасар ОБЩЕЙ
ПЛОЩАДЬЮ 150 га, ВЫВЕДЕННЫЙ ИЗ ООПТ

Описание границ земельного участка ТОО «Оргстрой», ТОО Альбасар, общей
площадью 150 га

Межевая точка 1 находится в северо-северо-западной части участка ТОО  
«Оргстрой», ТОО Альбасар, южнее в 1,2 км от репера с высотной отметкой 496,9 
м. От межевой точки 1 граница идет 0,9 км прямой линией в восточном 
направлении до межевой точки 2. От межевой точки 2 граница идет 1,6 км в 
южном направлении до межевой точки 3, которая находится юго-восточном 
направлении в 1 км от от высотной отметки 506,1 м. От межевой точки 3 граница 
идет 0,8 км прямой линией в юго-западном направлении до межевой точки 4, 
которая находится северо-восточном направлении в 0,3 км от высотной отметки
533,4 м. От межевой точки 4 граница идет 1,8 км прямой линией в северном 
направлении до межевой точки 1.

54



10-11. ЗЕМЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК ТОО «Оргстрой», «Надежда»
ОБЩЕЙ ПЛОЩАДЬЮ 50 га, ВЫВЕДЕН ИЗ ООПТ

\
л

\
\
W V .

\  \ •533,0

Описание границ земельного у
п.

частка ТОО «Оргстрой», «Надежда», общей 
лощадью 50 га

Межевая точка 1 находится в северо-северо-западной части участка ТОО 
«Оргстрой», «Надежда», юго-западном направлении, в 2 км от репера с высотной 
отметкой 516,4 м. От межевой точки 1 граница идет 0,8 км прямой линией в 
восточном направлении до межевой точки 2, которая находится в 1,6 км юго­
западном направлении от высотной отметки 539,9 м. От межевой точки 2 граница 
идет 0,6 км в южном направлении до межевой точки 3, которая находится 
севернее в 1,7 км от репера с высотной отметкой 520,2 м. От межевой точки 3 
граница идет 0,8 км прямой линией в западном направлении до межевой точки 4, 
которая находится северо-восточном направлении в 0,3 км от высотной отметки
533,1 м. От межевой точки 4 граница идет 0,6 км прямой линией в северном 
направлении до межевой точки 1.

55



ТОО "Альбасар" ‘

Atm: Тасбулак ■ < 
-вЛсч г ?  у ..~.  <

Ш М Гг
Ш ж

10-12. ЗЕМЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК Т
ВЫВЕ

0 0  «Альбасар» ОБЩЕЙ ПЛОЩАДЬЮ 50 га, 
ДЕННЫЙ ИЗ ООПТ

*—
№  ■ > Ъ

*59.3 V.
род:СаА»|м\лл<м ’ '

ТОО “Альбасар”

№ NI 44° 56’24.432” 73° •/ 51.760"44° 56' 26.456" 73е 10' 23.014м
3 44е 56* 1,933" 73е №23*318"4 44°56,а%Г 73е У 52.692"

Описание границ земельного участка ТОО «Альбасар», общей площадью 50 
га

Межевая точка 1 находится 
«Альбасар», в юго-юго-восточном 
485,1 м. От межевой точки 1 гра 
направлении до межевой точки 2,
направлении от высотной отметки 
км в южном направлении до м 
западном направлении, в 1,7 км о 
0,7 км прямой линией в западном 
находится северо-восточном напр 
геодезической сети Сексеулоши с 
граница идет 0,7 км прямой линией

В'

в северо-северо-западной части участка ТОО 
направлении, в 3,3 км от высотной отметки 

ница идет 0,6 км прямой линией в восточном 
которая находится в 1,6 км, в юго-юго-западном 
506,6 м. От межевой точки 2 граница идет 0,7 
ежевой точки 3, которая находится северо- 

к.Тасбулак. От межевой точки 3 граница идет 
направлении до межевой точки 4, которая 

авлении в 0,8 км от пункта государственной 
ысотной отметкой 536,7 м. От межевой точки 4 
в северном направлении до межевой точки 1.

56



10-13. з е м е л ь н ы й  у ч а с т о к  то  
ПЛОЩАДЬЮ 500

О «Кулан комир», ТОО «Кулан ТБ» ОБЩЕЙ 
га, ВЫВЕДЕННЫЙ ИЗ ООПТ

■4GO "Кула̂ комир"Т©0"Кулан ТБ"̂  
\̂6'аста  ̂ <Лг^ ; ^  J ! 2

ТО О  “ Кулан комир' 
ТО О  “Кулан ТБ”

7.V42’ 22.381'

Описание границ земельного участка ТОО «Кулан комир», ТОО «Кулан ТБ»,
общей площадью 500 га

ра

Межевая точка 1 находится 
«Кулан комир», ТОО «Кулан ТБ»
граница идет 2,5 км прямой линией е 

которая находится в 1,1 км, в север 
432,0 м. От межевой точки 2 г 
межевой точки 3, которая находите 
репера с высотной отметкой 407,4 
прямой линией в западном направл 
юго-восточном направлении в 0,9 км 
От межевой точки 4 граница идет 2 
межевой точки 1.

в северо-северо-западной части участка ТОО 
на реке Сарыбастау. От межевой точки 1 

восточном направлении до межевой точки 2, 
ю-западном направлении, от высотной отметки 

ница идет 2 км в южном направлении до 
я в северо-западном направлении, в 1 км от 
м. От межевой точки 3 граница идет 2,6 км 
ении до межевой точки 4, которая находится 
от колодца (сух) с высотной отметкой 427,0 м. 
км прямой линией в северном направлении до



10-14. ЗЕМЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК ТОО «Хантау мининг»
ОБЩЕЙ ПЛОЩАДЬЮ 300 га, ВЫВЕДЕН ИЗ ООПТ

Описание границ земельного участка ТОО «Хантау мининг», общей площадью
300 га

Межевая точка 1 находится в северо-восточной части участка ТОО «Хантау 
мининг», в юго-западном направлении 0,5 км от высотной отметки 537,7 м. От 
межевой точки 1 граница идет 0,6 км прямой линией в востоко-юго-восточном 
направлении до межевой точки 2, которая находится рядом с жд линией. От 
межевой точки 2 граница идет 4,4 км в юго-западном направлении которая 
пересекает репер с высотной отметкой 528,6, линии электропередач и доходит до 
межевой точки 3, которая находится северо-западном направлении, в 1,3 км от 
высотной отметки 522,4 м. От межевой точки 3 граница идет 0,8 км прямой 
линией в северо-западном направлении до межевой точки 4, которая находится 
северо-восточном направлении в 1,5 км от пункта геодезической сети с высотной 
отметкой 508,0 м. От межевой точки 4 граница идет 4,3 км прямой линией в 
северно-восточном направлении до межевой точки 1.

58



110-15. УЧАСТОК ТОО  
МЕСТОРОЖДЕНИЕ «УШАЛ 

ВЫВЕДЕН

«USHALYK GOLD OPERATING»
1ЫК» ОБЩЕЙ ПЛОЩАДЬЮ 14 874 га 
ИЗ СОСТАВА ООПТ

/531Х[Г

' ’V»дбеь.8

Месторождение "Ушалык1

i)S.J

М есторождение «Уш алы к»

59



10-15. ОПИСАНИЕ ГРАНИЦ УЧАСТКА ТОО «USHALYK GOLD OPERATING»
МЕСТОРОЖДЕНИЕ «УШАЛЫК»

ВЫВЕДЕННОГО ИЗ ООПТ

Описание границ земельного участка ТОО «Ushalyk 
месторождение «Ушалык» находящегося на территор

района Жамбылской области

Геологический отвод «Ушалык», ТОО «Ocean Trade», площадью 148,74 км2 
балансовыми запасами, для осуществления операций по недропользованию 
на месторождении «Ушалык» в Жамбылской области (документ №689 от 
05.09.2016г.)
Месторождение Ушалык находится на северо-западе 
железнодорожной станции Хантау, в урочище Ушалык.
Межевая точка 1 находится в 4,5 км на юго-западе от 
(высота 530,2м.), южнее от урочища Тересбутак. Граница проходит прямо на 
северо-запад на 15 км. до межевой точки 2. Межевая точка 2 расположена в 4 км 
на юго-восток от геодезического пункта Такыр (366м.). Tpai-н 
северо-запад 10,5 км. до межевой точки 3. Межевая точка

Gold Operating» 
ии Мойынкумского

20 километрах от

геодезического пункта

ица проходит прямо на 
3 находится на северо-

восточной стороне горы Майжарылган, граница проходит прямо на юго-восток 14,5 
км до межевой точки 4. Межевая точка 4 находится в ур. Тересбутак, в 8 км. от 
железнодорожной развилки Сарыбулак. Граница проходит в юго-западном 
направлении на 10 км. до межевой точки 1.

60



10-16.ЗЕМЕЛЬНЫЕ УЧАСТКИ ТОО «ЕР-ТАЙ» НА ЗЕМЛЯХ 
ОБЩЕЙ ПЛОЩАДЬЮ 706 га, ВЫВЕДЕННЫЕ

Земельный участок ТОО «Ер-Тай» №

Месторождение Дружное

ЗАПАСА «ТЕРЕКЕИ», 
ИЗ ООПТ

1



10-17. Земельный участок ТОО «Ер-Тай» № 2 

Месторождение Родниковое

62

n  l ,  Ж '

74 18Ы5 
74’19'45' 
74'194*1 
7413 5*5



110-18.Земельный участок ТОО «Ер-Тай»

Автодорога

№ 3

\ти ?

1 Ш  
к ? .

/  л  . f w k i
'И1

1№.ли&Л. 
в

1 44' 1204"
2 44“ 12'41"
3 444 317"
4 44 14' 11"
5 44 14-28" 
в 44 14 42'
7 44*14'28"

74 40'30" 
74"39'37" 
74 37'57" 
74 35 51' 
74“ 34'55' 
74‘33'58" 
74 33‘29"

63



10-19. Земельный участок ТОО «Ер-Тай»

Автодорога

№ 4



ОПИСАНИЕ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ ТОО «ЕР-ТАЙ» НА ЗЕМЛЯХ
ЗАПАСА «ТЕРЕКЕЙ»

10-16.Описание границ земельного участка ТОО «Ер-Тай» № 1

Месторождение Дружное

Межевая точка 1 расположена в северо-западной части месторождения в 
2,8 км юго-западнее триангуляционного пункта с отметкой 711,5м. От межевой 
точки 1 граница идет 2,5 км прямой линией в восточном направлении до межевой 
точки 2, расположенной в 2,2 км юго-юго-восточнее триангуляционного пункта с 
отметкой 711,5м. От межевой точки 2 граница идет 2,2 км прямой линией в южном 
направлении, пересекая р.Батпанколь и доходит до межевой точки 3, 
расположенной в 0,3 км западнее о.Батпанколь. От межевой точки 3 граница идет
2,5 км прямой линией в западном направлении до межевой точки 4, 
расположенной в 0,8 км южнее высоты с отметкой 714, 9м. От межевой точки 4 
граница идет 2,2 км прямой линией в северном направлении до межевой точки 1.

10-17. Описание границ земельного участка ТОО «Ер-Тай» № 2 

Месторождение Родниковое.

Межевая точка 1 расположена в северо-западной части в 1,2 км северо- 
северо-восточнее высоты 593,8м. От межевой точки 1 граница идет 1 км прямой 
линией в восточном направлении до межевой точки 2, расположенной в 0.9 км 
северо-западнее высоты с отметкой 588,5м. От межевой точки 2 граница идет 1 
км прямой линией в южном направлении до межевой точки 3, расположенной в 
0,9 км западо-юго-западнее высоты с отметкой 588,5м От межевой точки 3 
граница идет 1 км прямой линией в западном направлении до межевой точки 4, 
расположенной в 0,5 км восточнее полевой дороги и высоты с отметкой 593,8м. От 
межевой точки 4 граница идет 1 км прямой линией в северном направлении до 
межевой точки 1.

10-18. Описание границ земельного участка ТОО «Ер-Тай» № 3

Автодорога

Длина автодороги -10,8 км., ширина автодороги - 6 м.

1 межевая точка расположена у дороги с усовершенствованным покрытием в 0,06 
км северо-западней отделения СВХ 1 мая. От межевой точки 1 дорога идет 1,6 км 
в северо-западном направлении до межевой точки 2, расположенной в 0,5 км юго- 
западнее триангуляционного пункта с отметкой 688.3. От межевой точки 2 дорога 
идет 2,5 км в западо-северо-западном направлении до межевой точки 3, 
расположенной в 0,2 км западо-северо-западнее реки Тесик и 0,7 км севернее 
высоты с отметкой 650.4. От межевой точки 3 дорога идет 3,3 км в западо-северо- 
западном направлении пересекая полевую дорогу до межевой точки 4, 
расположенной 1,6 км западнее триангуляционного пункта с отметкой 701.5. От 
межевой точки 4 дорога идет 1,4 км в западо-северо-западном направлении до 
межевой точки 5, расположенной у полевой дороги в 0,6 км юго-юго-восточнее

65



высоты с отметкой 695.9. От межевой точки 5 дорога идет 1,4 км в западо-северо- 
западном направлении до межевой точки 6, расположенной в 0,5 км восточнее 
полевой дороги и в 0,9 км западнее высоты с отметкой 695.9. От межевой точки 6 
дорога идет 0,8 км в юго-западном направлении пересекая полевую дорогу до 
межевой точки 7, расположенной в 0,3 км юго-западнее полевой дороги и в 1,0 км 
востоко-северо-восточнее высоты с отметкой 714.9.

Ю-19.0писание границ земельного участка ТОО «Ер-Тай» № 4

Автодорога

Длина автодороги -12,1 км., ширина автодороги - 6 м.

1 межевая точка расположена в 1,6 км востоко-северо-восточнее высоты с 
отметкой 502,9. От межевой точки 1 дорога идет 3,2 км в юго-юго-западном 
направлении, пересекая грунтовую дорогу до межевой точки 2, расположенной в 
0,7 км южнее триангуляционного пункта Бельсай, с отметкой 522,0. От межевой 
точки 2 дорога идет 1,7 км в юго-юго-западном направлении до межевой точки 3, 
расположенной в 2,0 км западо-юго-западнее высоты с отметкой 510,8 м. От 
межевой точки 3 дорога идет 3,6 км в юго-юго-западном направлении до межевой 
точки 4, расположенной в 0,6 км северо-западнее триангуляционного пункта с 
отметкой 567,4 м. От межевой точки 4 дорога идет 3,6 км в юго-западном 
направлении до межевой точки 5, расположенной в 1,2 км западо-северо- 
западнее высоты с отметкой 588,5 м.



Горный отвод Хантауское-1 (южная часть)
Общая площадь 1 895 га

Межевая точка 1 расположена в северо-северо-западной части участка, 
восточнее в 0,1 км пересыхающего русла реки Сарыбулак, От межевой точки 1 
граница идет 8,9 км прямой линией в северо-восточном направлении до межевой 
точки 2, которая находится в 0,8 км западнее железной дороги. От межевой точки
2 граница идет прямой линией 1,1 км в юго-западном направлении до межевой 
точки 3, которая находится в 0,8 км западнее репера 528.6 и в  1,1 км западнее 
железной дороги. От межевой точки 3 граница идет 0,3 км прямой линией в 
северо-западном направлении до межевой точки 4. От межевой точки 4 граница 
идет 2,4 км прямой линией в западо-северо-западном направлении до межевой 
точки 5, которая находится в 0,8 км юго-западнее высотной отметки 520,7. От 
межевой точки 5 граница идет прямой линией 7,0 км в северо-западном 
напраЕ?лении до межевой точки 6, которая находится южнее в 1,3 км родника 
Терисбутак. От межевой точки 6 граница идет 2,0 км прямой линией в северо­
восточном направлении до межевой точки 1.

10-20. Описание границ земельного участка ТОО «КСМК-2» № 1

Описание границ земельного участка ТОО «КСМК-2» № 2

Горный отвод на месторождении «Хантауское»
Общая площадь 40,7 га

Горный отвод расположен в 5,5 км западнее поселка Хантау.
Межевая точка 1 находится в северо-восточной части участка. От межевой 

точки 1 граница идет прямой линией 0,4 км в юго-юго-восточном направлении до 
межевой точки 2, которая находится у грунтовой дороги. От межевой точки 2 
граница идет 0,6 км прямой линией в западо-юго-западном направлении до 
межевой точки 3. От межевой точки 3 граница идет 0,2 км прямой линией в 
западо-северо-западном направлении до межевой точки 4. От межевой точки 4 
граница идет 0,16 км прямой линией в западо-юго-западном направлении до 
межевой точки 5. От межевой точки 5 граница идет 0,4 км прямой линией в 
западо-северо-западном направлении до межевой точки 6. От межевой точки б 
граница идет 0,5 км прямой линией в востоко-северо-восточном направлении до 
межевой точки 7. От межевой точки 7 граница идет 0,7 км прямой линией в 
восточном направлении до межевой точки 1.

Описание границ земельного участка АО «АСЮ» № 1.

Цементный завод 
Общая площадь 30 га

Цементный завод расположен приблизительно в 1,0 км южнее поселка 
Хантау.

Межевая точка 1 находится в северо-северо-восточной части цементного 
завода, южнее в 0,3 км автомобильной дороги. От межевой точки 1 граница идет 
0,3 км прямой линией в юго-восточном направлении (в 146° 15’) до межевой точки 
2, которая находится у полевой дороги. От межевой точки 2 граница идет 1,0 км в

67



западо-юго-западном направлении до межевой точки 3. От межевой точки 3 
граница идет 0,3 км прямой линией в северо-северо-западном направлении до 
межевой точки 4, которая находится у автомобильной дороги. От межевой точки 
4 граница идет 1,0 км прямой линией в востоко-северо-восточном направлении до 
межевой точки 1.

68



11
. 

Св
ед

ен
ия

 
о 

ра
сп

ол
ож

ен
ны

х 
на 

ОО
ПТ

 
со

бс
тв

ен
ни

ка
х 

зе
ме

ль
ны

х 
уч

ас
тк

ов
 

и 
зе

м
ле

по
ль

зо
ва

те
ле

й,
 

их
 

об
яз

ат
ел

ьс
тв

ах
 

и 
об

ре
ме

не
ни

ях
 

по 
пр

ир
од

оп
ол

ьз
ов

ан
ию

кSX
гашоп
ацос
d
SШ

ФXXфт
тахсо
тах
фошф
ф=Г

лн­и
та
ёо
к
та
охSbта
2с;

хО>х
гаа
>хS¥о
3
гахс;
гаШ

к
ГС

А

3  дг 2
О q с

О
В' а
5 1  s§ ш о
та х

ФsX
гашоXф
2s
гаX

s  )S ФСО ц ф ф 3- нга ш о п А 
§ С ф с;

ф 5м а, и

Л
5
5ЦшфС.
2

«I с 
2

ф5 X
гаа
О
соJQЦОСфс;
ф
со
фоXX
о;О
6 о с

О S Ш
о °  о
5 g i

Й X
9-  ркS

ф  5  ш
Ц S

ФJ3т
sX
о
g

Ш >s
.D X о ra x raL. CM4 =Г cr CDra s ф 3 x m 3x uriCO0 га о о CM
c,c:

Q. с
u ran

со CD

оо
CD
CD
О

'S-СМ

СОоо
Iсоюо

ф
0  Оо *XО ФX Ю
? ьQ. Q->, гаъ* д:S# >«~ О>  О

010 ф с
Ф к
S m S1 S i
ф  E ф

I I I„  >s Ф к Q. со У О u. > X >

fflоо
£  |
ф |

m>< оjQ CL 
X  S  cl c;о
S  CL Q.С S

IX sX (0 CD О со-0 >x i; о
с- У йО Sч  E ь°  m °  C l 5  CD=5 := q Cl Ц Ю 
с  <  О

ONVO



11
.1

.2
. 

Ил
ий

ск
ий

 
ра

йо
н

в:з:з:
гошопл
с,ос:
cl
S
Ю

0JSэ:0 г01 э: м
03X
CDОсо
<13
§
=г

ш
л
9
3ос;
с

>хX о(0 X
ST ч:S ф 
X ш(о о
£  =^ 00п

(О

JQ
IоXX
Фсо
(3юо0
оссоX1 ф ш 
& О.
го
5оо

0 m
1>sОСсооX
фо2 оXк.д
офQ.ЬЙ

ГО **
5  I  S
о Iс:

фоX
т о о. о
8 с; о ct
ф ЙО О

а)SX
го

XCZгоФ
2со
Ош
фоXXф
5фQ.со

О Оl_ и,О ОX X
C l. XГО Ф

Б>хв:соохCL С)Фсо
ос

О  
XIс;

- г  ®ct о

смо оо ос>о смю соТ”

О
&■ °-Н >25 ф
w !Я 5Го -0 sсг ш о
э  =

... >5 ■* ф 
Й1 ,а ч $ ф ф 
Т :J m
го р m
“ S o0 |ЧГ ГО
1  ГО Лф S ц 
1 ю оS ф с  
® i; 2  1  z S

ф - ® 0) м

01 с

о
о1П

О
О
■

СО
смо

с
£•

>5 го

го £  m b 
ф v
-D tС ■»р х 
>> 'SLQ

С)о
ciС)С)СГ)

СМоо
IСГ)

С\1С)

о.1-Xф
=г
оXшQ. А Ф о
о  Ь 

О 5О го 
I -  п

04

фО фX X
£ XО гоо. m
р °
с ё
а §  
8 8

со <0 ф

ф ю 
о. о ш

ш
I>sксоCDX
CDо
01
5
Iфа.
Stf

04
OJ
СОСИ
СО

о
О
ооосо

оо
I!СОсмCD

о
гоctс;
£
CI
X
гоXгоа.
I  I

со

фоX
оао

с  0IL, «е
О 1

ГО 
ф “  
о 8  .£) 

с̂ ОIZФ с; 
2 ф со

XIФ
5со
ш
8X
ф
I
6

2 2  о оX X Q. X Го Ф со ш

Е сеs соX оФ X
се о
я  о
к  ё 
^ 8

смCD
CDСО

ОО
ОООCD

СМ
о
I00

со

<I
оCL

о
О'
I-

фО фX s 
£ Xо гоО. 03 
8 8  
S &
§: С 
§  ?
X
5ф
2соош
фоXXф
5ф ю CL О ш

ош
>хОСсооX
фоь;оXОСX)
бфо.:>£

со
см
СО

оо
оо
со

оX—о

осм

го 
$  
m ±
i  i
О Ж ГО? ю
2  © 2 Ьй
< ш

ю

фО фX s^  X
2 гоа. шо о

X
С£ фсо со ф

ф ю о. о 
ш

0 ш
1>sОСсооX
ф
еоXОСX)
с5фQ.ь;

LOсо
00
00

оо
оюсм

смсоа

о
см

мфю _ со J  о. х
^  й Го о

5» Ъ£ш ф го С, Р  ю го< о

фф оXто го Q. шо
£
§Ct
ф ф 
s iCt фсо со ф

фО ф х s 
£ X о го Q- m о о га 

II с; о
ц о 
■=£ с: 
ф ф о с;
XCt

ф «о а. о ш

О1m
>s
о;:со
ОX
фо
ОX 
ОСXI
вфClЪС

СО
к
со

оо
оюсм

со
соо

осм

с;ою
О- тШ S
ш g
ж 2
S 2ю о
<  S

со

со га Ф Ф О ш Фс; 
ф о

ф ю о. о ш

оIEI
&>sОСгооX
фо
ОX 
ОСXI
офQ

Ю
со
сою

С)о
ою
со

соо

С)01

:гК- Sсс со
8
<
шоS«£

CDX' I
toю

ГО .0 Cl Н>4 соI  о
ос

фО фX S"у хО гоQ. шО ор га
с-> с:О о ct сф Ф
s iCt фсо соф

ф ю 
о. оCQ

ош
&>sОСгооX
ф
е0XОС.0
1 ф о.

оог->

<л
соо

осм

X
го

Sш ш о охф == ю 5

£*е ф ф 
:> ш

О)

фО фх sУ XО гоО. Ш
8 8
ч &

ф ф
X Iч: фсо со ф фоСОфц,о

Ct
фф
3ф юCl Ош

о
со
d>sОСгооX
фоЬйоXОС.0
сЗфо.

сот—
соСПLO

оосо

о

о
см

фоX-уоQ.о 
2 
§Ct 
Ф m
о О

0)SX
го

X
Ctгоф
2гоош
фоXXф
2фа.m

солп;о[=
фс5
фго

X.фю
гоitс;
S

I  ^ГО азЮ о 
го о .

^ s .-о >; 
О I-

ош
Б>sскгооX
фС)
оXа:I)
офCL

С)
юо
см

С)
юоCNJ

If)
■чго

осм

ОСX

со□3о2Sс;
гоа.>.X.

ог-



л л
Н h
О о
О о
X X
X X
ф фш ffl
н но о

ю ю
о оо о
ГС ГС
го го
X X
ь к
о о
го го
У У

<DО <D
x  s
T  I
о  CO cl m
Я ОО с»
* £О о^  с
CD 0

s id  азсо со 
0)

Ш Ю 
Q. О 
Ш

CD0 CD
1  S
X ХЯ гоQ- mо  о
о  со

*  £
§■ О=£ с:ф <D
X 1с[ CDсо со 
Ф

CD Ю 
о . О ffl

CD
ОX
У
о
Q.ОО
k £
§  го 
0 со о О

1 °2 (D ГС
5  Фсо

со
О
m
<D
0
1  
X 
CD 
5CD
Q.
Ш

CD
S
I
CD
fflО
mЛ
rc
о
с
0
rc
5
CDсо
CD
О
X
X
ГС
0
1
ос

<DО
X
у
о
Q.
0

1 §
°  X=1 га 
CD со
0
1
сесо
CD
5со
О
со
0)
о
X
X
<D
5
CDCL
Ш

CD
О CDх  S
у  xо  га
О. Ш
Я оо  со £О о  ■=5: с  
a) CD
s i
СП CD со со 
CD
гсо
о
ш
CD
О
X
X(D
2
CD Ю 
Q. О 
Ш

л л
£- (—
и оо оX XX X
ф ф
ffl соь |—о ою юо оо о
ГС ГС
го гоX Xн Кго о
го го
У У

ФО
X
уо
Q.О 
р  = 0) 
О х
'=1 га 
ф  m

ф о
'5 с-,г CDс; 

5  Ф со

соО
ш
ф
о
X
Xф
г
фCl
ffl

л л
н н
о 0
о о
X X
X X
ф ф
ffl ш
(— но о

ю ю
о оо о
о: ГС
го го
X
н

X
н

о
го

о
го

У У

о  О
ф ’IО со
5 °  о . х  га ш 
оI-

о о
ф ’IО со
5  о  о . х  го ш 
о

оffl
с5

>5
ГСсоО
X
ф
оьс
О
X
ГСЛ
сЗ
CDCLьг

О
m
ъ
>s
ГСсоО
X
ф
оьг
оX
гсjQ
сЗ
Ф
Q.

Оffl
<5

>s
ГС<0
о
X
ф
оscО
X
ГСл
о
ф
о .:ьг

Ф
О&
о.л о 
q  m
8 Б
о  *  
х  8 
о . X  
га а> 
о

о
ш

>s
ГССО
§
8
1

I

0  ffl
1>s
ГСсо
о
X
ф
оьг
ОX
ГСJQ
&CD
О.

Ф IО сох о
CL Xга
соо

ф
оSо
Л о  ГС m
Ф h о  о  .. >s
ф ГСО со
£  °О. X
гоа>
о

ф
оьг
О
Л о
ГС CD
8  t
ф ГСО со
5  о  о . х  го аз 
о

оо
оо
h~

Оо
оо
ю
со

оо
оо
см

CD
сэ
оо
со

о
CD
О
CD
СМ

СО

со
см
со
см

оо
8LO

оо
оо
со

CD
■Ч;

LO
00
ю

CDо
т—
см
со

ю
см

о
со

CDCD
см

оо
Г"

оо
ю
со

оосм
о
сэ
со

CD
CD
CM

сот—1
сосм
со
см

оо
со

со

CD
ю
СО
со

соо
см
00

щ
s
см

со
гО
05CD
см

CD
■̂го

о
см

см
юо

о
см

Ю
юо

осм

со
LO
CD

CD
CM

CDCD
i

05
00
CM

CMо
ICD

oo
CM

CO
CMо
CD
CO
CM

LD CD осо 05о о о
05 CD 05СО СО 00см см см

CD

CO
CM

CMCDо
I

05
COCM

>s
5
О>5
ГО

ю
p
t
га
Ш
w

см

со
госО
Н

о
о
I -

со

У
з; 
со 
р ф 

ffl х
S 'Sс;
го ФL- Ю Cl cl Ф га 
5  СП CD >S 
I -  <

Ф
VO
го
5
m т  
О s
a  mго оI- а.га га

н  о

LO

X
ГОCL
>*

ш
ф
го

ю

о

со

X
ffl
I
>з;
гссо
О
X
ео
л

§

>s
3
X
X
ffl s
ь «
О Sсю t  гап га х
s  о . S
о Ф ^Q. с о
С О LQ
>s; S Н

ьйФ
1 *
^ ГО
m q
Ж ЪГО ггЮ з .ш

га
ш Э
>чс;

со

>5
га

ю
S
3
2
га
X
ш
0
1

CL
>.

X

05

ФЪ'
ф
L0IИ-
Ф
q
>ч
га
d»
О
О
ь-

<
О

о
см см

i t

смсм

ф
ф
L0II—
Ф
ГС
>>
го
СС5#
О
о

сосм



0 
о
X
т  о 
о. 
о  
£

I *^  н

0 О)
-  5  

X
-  со 

® 0 mо
X
Ctсо
0
2

2
ш

о  со л
8  §  
я  IСО CD

8 Ь

% °  з
X
X
ф
2
0О.
ш

о
m
&

>s
ксо
ОX
0
оЬ£о
X
кJ3
о
0
о.

см
1̂
о

X
со
g>s
<
ш
о
X
2
0
ю

ю
СМ

0о 0X 5т то госх mо 0
о 00|_ пЦо Ц

Г)Cl. П.
0) 0
о ц
X 2CJ- 0со со0
2 0ОсоОffl

ffl0с;0 оО сГXX02
0CD
3

а) юа. ош

CDсм СМ сот— смо см LO'T- см

о
ш
ь>s
ксо
оX
0
оЬйо
X
к.Q
о
0
О.1C

о
о
см

1̂ - см от
от о смо т—
1

от
1

от
1

от
00 00 СО
см см см

JS
го

ю
S
3

<
ш
о
X
го
О
го
юсо
S

со
см

0
С)
X
Т
С)
CL
0  
р^ 0 0  
п  О s2 - X  X  сС {- СО 
0 ^ 0  
с) Ш
1  2 
сг Ш 
со о  0 0
2 0 5со 0 S; 
о  ~т ^

О О со 
X 
X  
0 
2 0 Q.
Ш

О
со.0
с;
ос:

О
Ш
(J
>5
к(’О
о
X
0
Ожо
X
о:xs
6
0и

ю
юсо

3
со|_
лС,п СЗго JL

ffl
го C1I)ffl СП
0 «оQ.я СПц со
го со

ш

см

с;
О

0 0
о  s

^  h  со
0 m m0  ® О
1  i  2 сг m £to о 50 о  о
2  0 тсо 0 ©
°  ^
“  ю  0
8  О со
X
X
0
2
0о .
ш

о
ш
у
JS
скСО
о
X
0
о
О
X
к
J3
CJ
0ClЬ£

0000
см
00

о
сосм

со

ОТ
00
см

СО 0 L- ГО х
с;&  2 С£ L­

Ю О.Ю  
<  <  <

0 
о
X
уоCl 
О
в
О X X

ft S3 
§  8  ® 
х  2

« Я0 о  
2 0 §зСО Ш ±*О :ir 15c:i 'з ,2 
g  О со 
x
X
0
2
0Cl
Ш

0 Ф 
o  :s

CO

0  
ffl
1  
>s 
к  со 
О X
0
§о
X
к..о
и
©
О.iC

(О
СО

от

о
о
СЭиз

о оо
"S- 'CJ-'(— т”1
от

1
от00 СОсм см

m J  о х §i;  ±  CQ
S § 1
1 3  |  

1 1 1
со
см

от
'СМ

о
ш
ь>s
кСО
о
X
0
о
О
X
кX)
сЗ
0
О.

О
см
со
оо
см

см
00
оосм

5 у
^  S0 ш 
ш  о
m S- о 2
го ё

Д оО
осо

0
0
1  Уоо .
оо

0 0 
О S 
X X

С,

& -  -
ft 030 0 ш

о  |  о

о: ш г- 
S 8  о
2 0  §5 Я 0  £
о  zr Ь m d  з>
лч 10 0© О со
X
X
0
2
0о.
ш

осо
Б
>н
а:со
о
X
0
о
о
X
о;
л
сЗ
0а.

СО
■̂ г
1̂
CD
оо

см
LO
CD
ОТ

О
1Л

I
от
00
см

3S у
Ь! S
0 ш
LD О
m £-о 2

5 ?О *

со

0
0
1  У
о
Q-
о
е
§
<3.
0
о
X
ctсо
0
2 
со 
о  m
0
О
х
X0
2
0CL
СО

0 
S
X
со 0 
о  соXI
с; 
о

а) £  
3  |

ю  <и
О со

Оо:
Б
>s
км
о
X
0
5
О
XIX
Xi
6  
0 
Q. ъе.

XI
Б0  
X
1  
0 
СО
ь-
о
ю
о
о
ст.
го
х
X
0
m
&
а .
го
SС.)
9.

оо
оо
со

о
оо
со

ю
I

от
СО
см

X
С1) S
о ffl
ш ОXш 5?о
X гогоо 2■>,
£ *

0  
ш
1  
>51
о;г>
о
X
0
о
о
Xо;
л
и
<1)
а .5»:

ОС)
С)
ю

о
ю

ю
со

от
со
см

0
О 0
X s
:£ хО ГоQ. СОо о
Р  09
!= £
О оd  с
0 0
°  iX  2d  0
(Г) со
® CD

о  
со 
0 
С. 
о  
СЕ
0 
0 
3

0 ю  а. о 
m

О
ш
&1S
о;со
оX
0
о
о
X
а;
XI
сЗ
0
а

оо
со

о
г -

от
со
см

g.
>S (0
Q. m
со §
DO ^0 ^î

 Ш

CM
CO

0:1
CO

X)
c;
><

>s
CO
3
CO0
0CO
ЮCL
COl_Xо
■̂ r
CO

0О 0
X s
у  x
о  соо. mО о
р  со
k  £
S  О4  с  
CD 0
5  ICI 0
со со
Ф CD

о
ш 
0 с; о 
с£
0 
0

_  3
0 VO CJ. о 
ffl

о
ffl
Б
>s
а:
соо
х
0ОiC
О
X
о;
л
о
0
о.

со о РЗЧ— о
со осо о Т“со см см

оо
см

от00
см

с;
гоCL
со
2  Ъ 
ш ^

i t

и

£ 5
ю
со

0О 0 
X S 
У  X О го Q. оз
Я О Р со
^  йО о^  с
CD 0
s iСt  0
со со 0 
2 
со

CD Ю CL О 
ffl

О
ffl
Б
>s
с;
соо
X
CDО
О
Xос:J3
&
0С1ьг

С5
СЗ
■̂ г

Г"

ОТ
аэ
Сч1

лс;
£г
х
XI

>• £■  П О

CD00

CNГ-



CD
О ф X 5
T Xо со Q. ca
Я °p  07 

D
Оо w

ct с
(U Ф

S ict ф
CO CO
CD
2COоm
Ф
ОXX
Ф
2

Ф 
О ш 
Ф 
с; о
Ct 
CD 
Ф

_ El 
0  ю  
CL о CO

0
CO1 >s 
к  соо
X
Фо
о
X
о:XI
Й
ФО.i t

h-см
оо

о
осо

ю
Г'-

сп
00
СМ

>503юсо
2 т
>» S

¥  сол  о
m sSо  g

д  2
О >s
*  >

I"-со

CD
О шX s
У  Xо го
Q. СО
о  С) 
§ 2

мCt с:
0  ф 
о Е

оо оо 
CD

CD Ю 
Cl О 
ffl

sБ>sо:ооо
X
CD
О
О
X
кл
Ба>а.

оо
оосм

о
оосм

со

СУ)
00см

X
и  у
О. S
<г ш
m °СО X
& ® со

ю  ф
SС CLР а>со о
I- Ш

со
со

CD
О ф
X S
У  хо го
О. IB
О о
р  09
с̂  IZО 5
сС С
ф ф
°  ьх  :§
Ct Фоо со 
ф 
2  соосо
фоX
X
ф
5
Ф 'б  Q. О 
СО

0  со1>s
ГСсоо
X
фо
о
X
кXI
5
ф
аi t

ОО
ООсм

о
оосм

h-
h-

CD
0О
<N

i t
Л
со

й
сосооXсо
*

>sсо
L0 <

О)со

ф
0  ф1 S
О го 

§р  09
л  
q  о 
с

с; 
о
Ct
ф фо сх 2 
ct Фоо оо
9> CD 

О ш 
ф 
о
Ct
ф 
ф 

ф  ю  
CL О 
Ш

оо
ОСО
фо
х
х
ф

о
ш

>s
а;со
О
X
фоЬ£
О
X
о;XI
Б
ш
а .i t

Оо
оосм

о
оосм

о
00

СП
оосм

XI
с;
> .

>sсо
3
сосо
фго

юQ.
ГО|_
X
О
о

CD
О CD
X S
£ 1о  ГоО. СО
Я °р  го

* е
& оч. с
CD Ф
о Б
х
ctсо со 
Ф Ф 

О со 
ф 
с; о 
ct
Ф 
Ф

_ 3
ф  ю  о. о со

2со
Осо
CDоX
X
CD

§
I
>s
тссоо
X
фоi tо
X
к

с
фО.i t

Ю

о
осм

00
00

о
00
CN

а.
s
2
s
<5со у
С i
GQ со
. CD
i  g
х  2
Ф ф

о !

Ф
О ф
х  S
К 19, гоCL [Ц
Я ор  09
С Д
о  1С:о  О
с[ с
ф Ф
О 5

Ф ю  
Cl О 
Ш

S
ь>s
со
§
фо
а
х
о;.п

Q.

О
С)
о
ю

С)
ю

Г--
СТ)

а>
00
см

>s:
го
с:
го
CL
>>

m ГО
ш £
P О х  

S 
Q. 

S Ф
>  О
в

см
■чг

ф
0  ф

1 *О го О. ш
Я оР  09 
С  АL, г—
О о
ct iz 
Ф Ф
Q I

Ф со 
ф 
О со 
ф 
С 
О 
ct
Ф 
Ф
3  

ю  о

X
Sф
1
§

8
X
X
ф
5
а
ш

о
со

>s
о:ооо
X
фо
О
X
о:л
Ь
ф
Q.ы

О
О
О
ю

о
ю

со
О)

СУ)
оосм

>s
го
С,
го
CL

m 00
о £

ю  а . 
5  Ф 
>  О

со
■̂ г

0
1  
X  
ф со

оо
а:гох

ГО
т

оо
ооо
h~

ооо
h-

CDосм
I

CD
СО
СМ

н

ф
ш

$

Iу
О
О
И

^г
■ч-

ф
О ф
х  s
Т  X
О гоQ. m
8 8
^ &О осС с
ф ф
о Б
X
ctсо со 
ф
2со
Осо
Ф
О
X
X
ф
2ф ю  а. о 
со

о
со
d>s

§
фо
О
X
о;XI 
& 
Ф 
Q.i t

СП
00
О)о

оосм

юТ—
см

I
О)
00см

госо
ф
со
Ю >S S ГО Ф н  
с; со 
>> 2 ГО с

ю
•'t

г
2
2
гоX
2
S
СП
S
>s
со

юо
п

фо
X
Уо
Clо
е
со
Ct
ф со 
О О
X
Ctсо
ф
2соосо
фоX
X
ф
2
ф
а
со

осо
<3

>s
а:соо
х
ф
Оьг
О
X
о;
и
(3
фа.

О
О
О
LOсм

о
юсм

смоо

CJ)см

со
шоX
го
2=s
фс;>»)S
о  <

h>

ф  а)о
X X
h  оз

03
Ф С)
S соm XI 
8 8 

3  S  р

. 1  *  О ”  
X 
X  
ф 
2 
Ф 
CL 
СО

о
ш
15
S
IXпо
X  
ф о.Vо
X
IX
п
оф
Q.ъс

CD
CD
О
CD
CM

CD
CD
CD
CM

CO
CD
CD

05
CM

CO
Ю

1
Ф
О  у 
о  “

1 8
2  ш

CO
-if

Ф
О ф 
x  s
£  Xо  со 
cl m
Я оp  09
q  £
О О ct с
Ф Ф

X I
ct Ф со со 
ф ф 

О ш 
Ф с; о 
ct 
Ф 
Ф
З -

со 
О ш 
ф о х  
х  Ф
ф ю  а. о 
m

о
со
С>s
ксоо
X
фоi t
о
X
о;
JD

фQ.i t

О
О
оосо

о
оосо

■ч­оо

О)
CN

XI
9г 7
р  s
S  Ф
I- ?Ct 5S о

11
а>
Т1-

XI лI—и ио оX X
I Iф а>CD m1— t-О ою юо оо о
тс тсго сош соф фс; с;о оct ct
тс ТСго ГО
3 вю юо О

о
со
ь>s
тссоо
X
фоi tо
X
тсXI
о
фCLi t

оо
оо
ю

о
оо
ю

юоо

О)
см

X
го
с;
CL
X
СО У  
О S X ш
со о  с  ^  О S

S I
о
ш

0  со1
>s
тссоо
X
ф
о
о
X
тсXI
о
ф
Cli t

оо
о
LO

о
о
ю
■̂г

сооо

СП
см

го
СО sb i s
х  О
5  ф
го ю
Ю £.
со 3  
о .  5
СО ГО
ьг: т

UO

СП



г-



ФО а)
1 1 О 05О. m 
8 8  

&О 3■=1 с ф Ф
S Id  о» со со О) ф ош 

ФqО сС
Ф Ф
3"

ф  ю  
CL О ш

0СИ
1>sксооX
фоъг0 XкJ3
1  ф ClS>£

Оо
ю

о
LO

(Ооо
IюCDсм

фс;
го
^  го
8  ш о о. го _ ю 
&■ 5 Го П5о  £

оX
8

СО

фо а)X S
о го
8 -8  О с? i) с; о
ц о 
ч: ё ф ф 
о 5X
яф
(Оош
фоXXф2ф ю
Q .  С)
со

ош
<3>sо:сооX
фо
оXкJ3
сЗфо.

оо
LOсо

юсо

Г--оо
Iю

CDCN

фс,>>
го
о  (О
S  SС)CLф го о ю 
&■5 Го со О

CNсо

фоX у  о а  о 

£  ̂О X 'З го ф ш - о со л с; о с ф ц 
5 ф со

ОX
4  
<0 ф
5 со О Ш
ФОXXф5фо.а

2 2 о о х х о. хГО Ф Ш CQ

к со О X

СЕ S X ф 
сг О Ф -■* 00 О
ос ja

гош
ь
5шсо5о0-1с

с; ф 
С[ О

сэ соCD со
О кСЭ соС1Э ■'J

оо(О

СОоо
Iю

отCN

S
>5
8£3.
ш

о
оI--

СО<о

фоXуоо.о

1 1
О XЧ соф ш
оXdсоф
2сооffl
фоXXф
5фо.m

со
со
г-~
со

CD
О
О
IюО)см

ф01
уСЗа0
1 i
% го 
ф ffl - о со л q о с 

а) с;

ОX
сСсо
0
5соОаз
CDОXXCD:*
фО.аз

0 0
о оь;о О
-0 о J3 ос; m с; m
0  h ф 1-о  о о  о
0 0  КО со О со
х  о X ОCL х CL х
го гоffl ffl
о о1-

со
Ысо

LO
CD
CN

I­ГОXк
го
Оj_
(5.
<<Г

О
О

со LOсо

ФоXУоа.оо
г= ®
§. 3:с'|- гоф ffl- осоЛ

с;О п: 
0 с; 
2 0 со

ОX
S
0sсоОШ
фОXXф
2фQ.Ш

О
ffl
*3>s
о;соОX
ф
8оXк.л
&фа

ю с»
о Г''00 т-■
со сот—

оою

(Ооо
I

СО
05CN

с:
гоа.>s;
го
О уsоа m
S iQ.
аз i~_ 
X  <

сосо

фО фх s  
X X
я  гоа  m
Я ор  со 

с' с
2- оcl с 
ф ф 
? |  cl CD со со 
0
2сооffl
0ОXX0 £  5 3  ф ю О. О 
ffl

Оffl
d>5КсоОX
фо
оXкЛ
офа.Ь£

Оо
осо•̂ г

осо

О)оо
I

00CDсм

лсо
2 т

§ I
<  I  
ffl .-Оо  Ух СОЛ . V»

I I

н  <

со

о
ffl
сЗ

>s□чсооX
фоЬ£оX
о;Л
оф
Clа

оо
ооh-

оо

с»
CDсм

сосо

фоX
УоО. CQ
я °О п л  

Q о с
с; оС£ 
ф ф 
о БXCtсо «о ф
5сооffl
фоXXф
2ф ю а. о со

СЗ
со

I>s(XсоCDX
фо
оXк
jQ

сЗСЛС1ii

оо
о■̂гсо

о
со

со

00
CD0ч|

>s
гою
го
>, i  ¥ fflо

го с; го _ со >s

fflоX
8

отсо

фS1госо
осоЛС,о
сф
с;
2 ф со 
ф оXXо;о
ьос:

го
ffl

* 5S Л
Го ф
I  ё
*  яо.
5 6Ю Iо го

0
д»юо

о  АS Cl ГО
s  °  5 =г q: 2
>• п 5  
£ ■ £ <О 1  1х ц :бО S |-
^  <£> ГОо g 5S 15
S О <?

Ё 1 
ГО

со
от

CN

со
сосо

сооо

со

0омоXSЕго

оCLоCt 
X 
Л X 

0 -fl 

I iф ю с; о ш 2 ГО о О. t  с m >  го
оГ--



11
.1

.3
. 

Ж
ам

бы
лс

ки
й 

ра
йо

н

в:з;хшш
о
иА
ЦО
С
С[
S
0CI

ф0  CD
1 =о со 
R- шо CD

CD о»О С"X 2ч: ©СО 00
Q)

ф
SXфУ№Xп<0X
оошф|
е;
ф
=Г

m >5
Л X О m

£  ш х  2
3  J  Ч -S s о * 
З Ш т
о 2 о о
—* w га■ м

S &£  со _ 5  3' 5
§1с

2
соош

© о ш © с; ф о о d
Т 0) 
© §. 2 зCD Юа. о ш

©оXто

ош
>s
«оX
фоЬЙ01кл
6©О.

ОСМ
ооОСМ

су
00осм

О- CQ
О о
§ 2
! §  *<. с 
© © О I­х 2 d  ф оо со ф 2 оо С) ш
фоXX©
2© Ю О. о ш

ош
>s
о:ооОX
©оьс:ОXкл
£з©
C l

©0  ф
1 1 О СО О. ш
Я о 
| 2
1°^  с:
Ф  ф
О Ех 2d  ©
СО С) ©

0 ш © 
§ с! 
©
1© юCL С)

m

оо
03ю

о
р- °-
“ I I

5  1

©
SXгасо0X©
2
Sга1

s  >sФ
а а
3 ?гашо

соJQс;осО)Ц
2

п ф го

01 1= 
z  ,Е

оо

ю
см

соXS
ц
л

со
сошо со, I  Ф шю оX ©Stf

со
Xо.
© =3х: 3

оо
СПLO

itf
ю

шоБ
лЬ£
<

(М

ош
>sскоооX
©оs»:оX
о;л
©
CLьг

©0 ф
1 i  о со 
q , m
8 3

s i  ф ф 
X I  
се фоо со ф 2 оо оCD

8fflфс;0С£
ф
1

S.'Sш

оо
оо
см

оосм

соCDо
Iсмизсм

SCфюX
л5го.

.со

ъг
Аd
Ао

со

оCD
>sксооX
фоъсоX
5
сЗф
о ..hd

ТГо
осэою

©О ф
1 1 о со
C l ffl
Я оР С9 А

q о с
с; о сс 
ф ф 
о ЕX
Ctсо со ф

© ю о. о ffl

оCD
>sкоооX
©о
оXкл
©CLЪЛ

м-■чго
00ою

CDоIсмизсм

G)юс;
JQЪС
<
fflо
CL
I)
го
я
л

оо
оо
со

©О фX s
S 1о соО. Q3
Я ор  00

S &О о=1 сф ©
X Id  ф00 со ©
500оffl
©оXX©
2© ю о. о ffl

оосо

изCDоIсмизсм

>5
соо.
>sX00X>
©ц,S
LQ

ю

оffl
>s
ОСсооX
©о
оXк-Q
о©ClSi

©0 ф
1 1 о СО Q. ш
я  °р  00

k £
О оСС с
ф ©
X Id  фОО 00©2сооffl
фоXXф
2

ф о ffl ф с; о d  
ф ф

_ 3© ю Q. о ffl

оо
оо■'fr

CDCDоIсмюсм

©

о  ?

жш ©ф S
^ °-
2 2S S
го го 
0. 0-

со

оffl

о:оооX
©оьсоXк-Q
фо.

оо
оосо

©О ф
i sо со о_ са
Я S р 00
^ £ О о ^  с ф © 
X IС[ ©со оо ©200оffl
фоXXф
2

фоfflф
с;осс
фф
3

©0 ф
1 IО СО Q. Ш
Я О

ф ю а  о ffl

оffl
&

>sссоооX
©о
оXа:л
©
а .а

оосо

h-CDо
Iсмюсм

оо
оосо

оX
я  ©2ооо ш 
ф оX X ф 
© юCl О ш

©О ф
i !  о соо. m
Я о О 00Ац,оС£

осо
d>s:
s
g
©оit:оX
5
с©
C l

оо
оосо

оо
со

00CDо
IсмLOсм

X
& ш
Д 5■— о
го El ffl >» о ^
3 S

I I

ф © 

® 3
& Ею го 
<  I

тXffl©гою
зло.>.ш

00

оосо

ф © 
s i  d  © 
со со 
® ф 
i  о 
о m 
со

© ю Ql о ffl

©О фх s 
У х 
о  со Cl Ш
Я ор  СЗ 
^ -0 i sСС с  ф © 
о Е

00 со ©

©о
оJ3
5 о ffl8
© и
о 5
о <0 о. оф X
2
а .©
■&

осо
смог̂ -

со
CNIог~-

03CDоIсм
изсм

§ i  
Ш XгоX

сSо.го
6  3

03

ог­оIсмизсм

h-со
§- тГ  S 2  ffl
m g
8 Iю a

гоБ т го го
cim

ф о ffl ф ц о d  
ф ф

_ 3  © ю 
СХ о ш

200ош
фоXXф

ош
сЗ1S
о:
оооX
фо
оX
о;л
оф
Cl

оо
03со■̂г

03со

1̂оIсм
изсм

>5
сою

I
 ̂ S ffl ffl

ф фю юX X
го гоI_ 1_

>s >s 
<  <

VO



r-Г"-



Ф ф ф Ф ф ф ф Ф ф ф фО о О 0) О CD о ф о о о о о О фX X X S X s Ф X S X X X X X х sу т У X у X у X У У У У т У Iо о о 03 о аз s о со о о о о о о соо. о. О- ш о. CD X а. со а. а. а о. о. О. СОо о о о л о О со о о о о о о о о ор р р р> h р C9 со р 07 р о о о О о йь о ф 1= ф ф г  -а О L. п о L. л Ь Ф Ь Ф Ь Ф Ь Ф |= ф J= лQ О S 2- х х о °  s 2- х х ^ сО § ОX о qО
сол qО qо о 1 q s 

2  X
q s 
2  х i s О 1 q с-

2  Ос£ с X СЕ — q с£ с: =1 со ct GJ ^  го =1 го ^  го ч  сФ о m 
о Щ о ф и й 0 ^ 0 ф ф ф ф ф о ф ф ф со ф со ф ш ф со Ф m ф CDо q СО о q С-

фГ“
О q О О О О о о о о о о о qI  2 п I  2 « х 2 &юоо

ксоX
&

I 2 I 2 X 5 X ^ X 9 X ^ х ^ х 25  В £ О О С ф СЭ О
2 ф £
Я 0 с °  Ч" ё IB ,s S я, Ю 0) Ф О со

U Ш £  О О ^ф о о 
5 ф £СО ф g
°  =г ^СО 2 
0 О О

СС Фсо со 
ф ф 
8 2  S 0 m ®
Ф о

со
1соош
ф

Фсо
ф
ОсоФqО

2Фсо
ФОXX

сЕсоф
2соош
ф

Фсо
ФОшФqО

СС с со ^ ф о
но ^СО/|\ фш со

d  Ссо ^0 о5 с ^ фсо i= О 5со 2
(П Ф ш со

СС £со Е; ф О

* 1  
8 I
Ш СО

СЕ £
ф о 
S ФО 5со 2 
ф $

СЕ £ 
8 § 
1 |  
2 2
С15 ® Ф СО

С£ фсо со 
2 CD
о “
S ф
Ф оО о О с£ со о СЕ о;Л о СЕ о о О о о " О СЕX X ^ ф 

ф 1  
5 .а

т X Ф
1

О X фф
3

X X X X X хXф
1

Xф
2

Xф
2

&ос
Xф
2

Xф
2

Xф
2

Xф
2

Xф2
Xф
5

X Ф 
ф ф 2 зф ф ф *5 ф ю ф ю ф ф Ф ф Ф ф юо. Q. о. о о. о а. о CL о. а а. О. а. сэш ш ш со ш со со ш ш со со

сэ о о о о о о оCD р m со a со сон- соф ф ь ф R Ф н hr ь h I—о о сэ о о>s; о о о о о о о2 £ >s 2 ■1-. >: >s )S >s: >s >s >sо СЭ о; о о;: О о: к к ОС ОС к-0 о л о со -0 о со л о СО со со со со соq m q m й q со 9 q ffl 15 о о о о о о
ф h ф h X Ф h X ф н >< X X X X X Xо о
о >о: 
X о
Й- х сошо

о о
о *  °  8  О. Xсо9о

CDсэ1йоXкл
6

О о 
о «
X 8а. х аз ш О

ф
1оXкл

О о
0 *
1 8  
S- хсоао

I

л

фоь;0 Xкл
1

фожоXо;л
Б

фо
оXОСл
£3

ф
2оXОСл
&

фо
оXОСл
Б

фо&оXо;л
t3ь- н ф I-

1
I- ф ф ф ф ф фо. CL а. а а Q. о.ь:: 1=£ si ы

оо оо сэсэ
о

О
О

43
76

.6
0 сГ"э О

О
оо О

О
оо оо оо

оосм
ооCN

cviаэ 5
г -
'3'

осо 5
О
О

оо
Т“

см
LO

о
о

о
LO
т—

о
о

о
о

о
о сэ о

о
со Is о о О о о о

о
о

о
о

Cviаэ 5
h~

с>СО
сог-~ 3;

оо оо CNЮ
оо оLD оо

см см ■sr со■ч-
▼ Т“ ч—

со О) X— см CN со 1̂- 00 а> о Т“о о СЭ о о О о о о о т— т—
о о СЭ о о о о о о о о о1ю 1ю 1со 1со Jо»

1сг> d> 1О) 1О) 1а> ■сз> 1
СУ)

1
CD

о 5о h-сэ о юТ“
юV— sэ ю ют— ют— ют— i f )т— ют—

Л л ГО (-о ф с[ q соо. СО
q
лЮ
2
£

о. л q Q. 5

соСО X Ш Ш ф ф

1—
<1
ф
5

сошф

соX
fflф

сосо
сошфSсоазI—

соXсоо

3
лX Т СО S

q
2со
<:

>%СЕсою
S И

. 1 “

соS2о
<  т  m s о ffl

госо
<
сооS со

q  х Ю
X>-
ссV

S
q  х сою 1о.

>| CD^  о соо
соф Ш 2 

со Ф
Ф ”

Н Ф
го го i  :г s sсо со со 

t  ^ ^ Ь I 1 2 8 | соО
соЮ q Ю >. а СЕ оа

Ф сэф л л о Ф л л s X S со *5 Ю S 1 а - 
I  ^

Ю S а. х
Щ q  q Л 2 с; q 2 F  3 а 1 >S СЕ о  го
> < > ,> < о X 5» >- ЬС о Ф Е  > , со го Ф ю со го ПЗ СЭ

<  L - Ы Ь <  L_ С . ш Н <  S* 1- 2  < ш  ^ X  <

■sr ю СО гО об CD сэ cvi сб ^г ю со
CN см eg CN CN СМ (Гэ 00 со со СО СО со



ф ф ф ф ф ф ф Ф Ф ф фО О) О й) о О ф О ф О ф D ф О ф О ф О ф о оX S х s I х s
ф

X S х S Е S X s х S ф X S X Xу I У I У У X :х х У X 7 х У X У X У х т Уо со Я го о о Го о О со о СО Э СО о го о го S о го о оО. СО о- ш Cl о. m со О. со Cl ш -L аз CL Ш О. со X О. и CL Cl
о 2 о С) О о о ф ф У о о О 5? О О о О о со о о о оО со О ГО Р 9  <2 о р го р го э го р го р го ю О Го о о
^ £ 
О о с

Ь jCi С' с: о о ct с:
Ь Ф
I 1Ct от

с: -0
I I

I  о (D
Й tzl ? 
Ф $ ГО
5 §  шго Б о

:= -Q 
о ^9, О'■З с:

с £О о ч  с:

= л 
2. о=t С

ц ^ 
О о ^  с

ц ^ 
& О Cl с

Огол
с;

^ £ О о с! с

Ь Ф ®
П О s О X X ^  н со

1= 0)
§  1  
■* л ф соО О— ф Ф 0) ш 

°  £
Ф mо о ф © О 5 Ф ®о с; Ф Ф

о q ф ф 
о <=:

ф ф О q ф ф о с;
ос ф ф 

о ^
ф ^ со 5 ф оX 2 х 5 Т Wл X 5 о ю « X S X 5 Т 5 х 2 х 5 QJ I  5 х 5 « X ”

—

с£ фсо со
и ф
Го g О g со £
0) о О С!
X ш 0 ® 5 з

Ct Фго го
S? ф
8 ® о фш ц
ф о о с: 
ф ф 
ф S'
щ л

го ^ Ф О
s i
ш iЛ) Ф
0 ”  X1 ф 
I

ct Ф го го
а? ф
« mО S со
Ф о 
О ct
т  ©
ф а  
2 J

Ш о :£ 
Ф Ф о О О с X X ф X Т Ц Ф О 5

ш ff
гоо.

ЩИ
% ф
Го gо g0

1 IS =1

ct фГО го
о ф
Го g0 gСО
8 а
1 О)
ф S  5 3

=t ф*3 го 
£ Ф
1 о2 со 
ri <» п Ц 1) О3 Ct
г Ф 
ri ©
s з-

Ct Ф го го
2 ф
Го gО g m ц
Ф оо ct
X ®
ф £  5 3

ct Фго го
S ф
го g О gm v
Ф о О ct
х ® Ф й  5 3

с;
SФго
ФОXXтсо
Бо1“

Ct Фго го
S Ф
Го gо g m «
Ф о О ct
X ®ф а5 d

Ct m £го О с;
Ф О О
5 ф SГО ф ®о з" Ь со 2

XXф3

5  i
Ф О
" 1  
ш 2
(1) ф
0 001 X ф

(1) ю ф ю ф ф ю <D «© ф Ю Ф ю ф Ю ф Ю Ф Ю ф (DQ. О Q. О Q. а. о О. О Cl О 2. о Q. О Q. О Q. О Q. Q_— со ш СО ш m СО D СО со СО СО ю

О о О о О О О О О о о оСО со со со со m Ш ш со со со ш
— kIS k)S Б1S Б>s Б>5 >s Б>s &»s Б>s I>s

фо &>s
ФОV &>sо: тс тс тс к TC тс тс тс тс о тс о □;гоОX

гооX
гооX

гооX
сооX

roоX
гоОX

гоОX
гооX

гооX
л о Ц соФ F-

сооX
-0 о с; со Ф ь

СОоX.—. CD ф ф ф Ф Ф ф ф ф ф о о ф о О (DОЬ£ оЬ£ о2 оу О i ож § ож о
о к оЬЙ о к Оу*О о о о о о о о о о О со о О со оI I X х I X X X X X J о х 5 ° хТС тс тс тс тс TC тс тс к тс Ct. X о; Й- х □;Л л л в J0 jo л л jQ го В го „0h h Ь frr {- f- 1— h н н* ш со i-ОФ о о о о o о О о о о о о оф Ф ф ф Ф ф Ф ф ф 1- <1) 1- шО. Cl о. а а Q. а Cl о. CL d Q.ьй Ь£ ЬЙ Ъ£ ьг и: V ъи

о о оQ О о О О о о о о со оо о о о о О о о о h- оо со СО— о о О)СПО)т—
о о о О о о о о> ч— соот— LO оТ“ от— о о о о о СО LOСО 00оТ“

CNЮ

о о о о о о о о о о о1̂- о СОсо СОо о О)О) о о о о о ci о cb X— СО— о ю О) о о о сэ сэ о о ’T- LOСО 00 СМт— т— ■f— СО оч— 1Л

С\| со ю со |Ь- со <У) о т— т— СМ со
о т—

о о о о о
т—
сэ

г—
о смо смо оо

оо оо оо
CD О) CD О) 1О) 1CD 1CD 1CJ) 1CD 1CD

1о 1о 1о 1о— ю ю ю ю ю ю Ю ю ю Ю со со со СОТ— '[— г- т— г— т—■ т_ т— т—

—

Ом
ар

ов
 

Н
ур

га
зы

 
С

ер
ик

ба
ев

ич
Ж

ау
ы

нб
ае

в
Ж

ур
ы

нб
ай

Ну
рк

ал
ие

ва
 

Ш
ы

на
р 

Б
ак

ы
то

вн
з

См
аг

ул
ов

 
Д

ю
се

ба
й 

Ха
лы

ко
ви

ч

Ал
иб

ае
в 

Ку
ан

ды
к 

А
уг

ан
ба

ев
ич

Бе
км

ур
ат

ов
 

Н
ур

м
ан

 
С

ен
те

рб
ек

ов
ич

Ча
лг

ы
нб

ае
в 

Б
ер

ик
 

Ту
рс

бе
ко

ви
ч

а
с
И

Ту
ру

сб
ек

ов
ич

Бе
км

ур
ат

ов
 

Н
ур

м
ан

 
С

ен
те

рб
ек

ов
ич

Бе
рг

ан
ае

в 
О

рт
ан

га
зы

 
М

ух
ам

ет
ка

ри
м

ов
ич

ПК
 

им
. 

Ж
ам

бы
ла

Аб
ди

гу
ло

в 
Ка

йр
ат

ТО
О 

«С
ау

ры
к 

Ба
ты

р»

Ту
як

ба
ев

 
М

ар
се

ль
 

Б
ал

та
ба

ев
ич

— Г'-' 00 О) о т— fsi СО LO СО h- со СП осо со со ■ъ ■>3- "=}• ■Ч- •̂ г ■̂г ■’ф •ч- ю

—



оffl
£>

>5
ОСсоох
0о
о
X
кл
Ь
О)о .

оо
оо

оо

юоо
Iо

CD

’5
CD

Ю
Л

*  v  
§  ffl 

cd 
m ,5  о
c l  2  
s  s
£ Cl ro co
LQ ^

LO

фоXтоо.СЗоL
цосг

(D
SXго

([) <п
о о
X
dсо

о
л
с;

CD о
2
со

|_
0

о ц
ffl
Ф
О

0со
X
Iф
5фCL
ffl

CD
О <D
X  S
У  IO 03
c l  m

8 8 

&0 о ct с  
CD Ф

1 I
ct CD
CO CO
CD CD 

О ffl
CD
E  
О 
cl 
CD 
CD

_  3  
a> >o
CL О ffl

2
nоffl
CD
О
X
X
CD

Оffl
О
>s
к
COоX
CDОi t
О
X
си
л
о
CD
CL

О
О
о
CDCN

О
О
CDС\|

сооо
Iо

CD

Л
ctсо
О
m

с..
ct

СМ
Ю

CD
О CD
X s
У I
О СО 
О- СО
Я °
§ 2
о оct с:
CD Фо с;
х :>
СЕ 0со со 
0 0 

О 
ffl 
0 
с; 

0 о

2
сооm

ct
X 030 ц. 
2  30 ЮО. о 
ffl

о
ш
ь>s
ОСсоо
X
0о
о
X
о;л
с5
0
CLьг

О
О
оосм

0
S
X
отш
осол
|Цо
с
0
I-
2
0
(О

0о
X
X
ко
<5о
IZ

2

>s 
о;(О

го *  гоffl 
R

о
со
т*
О)
СО

о
осм

Г--оо
Iо

CD

сог
0
со

о
СО ГОffl 5:о  Ш
X Фго го
2  %
ГО 0
CL О

со
ю

СО
аз
ю
сос\|
ю

СМооI
5)

г ос;
2)

ю
2

%
2
S
1»::с:
4t
ю

0
О
XУ
о
а .СЗ
оL.
о

О
ОтCl

фо
т

о
0
2

сг ffl
со Я0 и
2 0со cdО
со ЕГ

К)0о о
XX0
20
о.
ffl

со

0о«о
-о ос; ш

{з

о *
X 8а  х 
го ш о

8

СМЮ
СО
О)
СО

ют— сэ
г*- о
h- с:х— LCсм

о
IТ“

СО

о.
-0(­
го
ш

л
о.>ч
гоо
и

о
о
\—

ю
ю

ф

ф

ф
0  0
1 1 о  го о . ш о о о  п  
ц  £
О оct с
0 0
о б
X
£
0
2соО
со

о Ош
be

fflt~о»:х о>sос оссо соо оX X
0 0О о:а: ьеО ОX XIX а;J3 х\I- ь-о оф С13CL Q.'.и:

h-оз
о
СМ

СО
тго

со

0

1со уCL 5 
> . Ш

2  § 
о *  * 2 
£  Ъ « оШ СО

х  я .

<0
ю

0 о

I ,0 ю  о. о 
ffl

оо
оо

сосоо
со

L0

0 0
О ОX XУ Уо 0CL CLо оо оL_ Ф ф |_ фс О S Sо X X о Xct Jt го Ct го
0 О ffl 0 ffl
о 0 о о оI 2 « I со
ctсо

ш
О

XI
К CLсо

л
с;

0 о о 0 О
2
соосо

0
0
3

с
ф
с;
2

2
сооСО

с
0с;
2

0о
юо 0'ГО 0о

0со
X XX X0 02 2Ф Ф
CL а.ffl ш

о Оо о
О' оО' смт—1 см

оо
осм
см

ооI
СО

ш
0
гос£
сS

ю
<

ОО
ю

0  
ffl
1
>s:
оссоо
X
0оьео
X
о:л
о
0
Clъе.

О
со
К03

со
03

смоо
со

I­го
CL

>s
:£
со

еа 
I ^
1§>S vn
Ф о  
О Ш

03
ю

о
III
d>s
a:соо
X
фоьг
О
X
к
л
оф
D.

Оо
ооо

о
оо

сооо
со

у
S

т >S ©m Is оо  го 1=;2  ю  Б
ф  52 С  

Ю  Л  Sго о  ctх  х  q  
>s ГО 0
<  О *

о
со

0  
ffl
1
ос<0
8
0оа::О
X
о;л
{3
0
CLs.;

О
О
О
СМ

О
СО
ь>5
ОСсооX
0

го
X
ОСл
Б
0
CL

О
осм

■ч­оо

00

>s;
гои~X
II
CL

0
(III
0
S

ю
1  
ф' о >s 
0 

LQ

со

03 соСО СО
03 сою сосо

03
СО
03
LOсо

юоо
00

i l
ffl С£0 Ц 
X го 
го ю  
2 ъ
C l  Н  .  
>ч ГО Ю
1  О <

СМсо

0 юCL О
со

о
ffl
&
ОСсоо
X
0о
о
X
о;л
о
ф
Cl

СОCD
CDСО
■̂ r

CD
О
О

CO

Уs
ffl

ffl ct Г0 ц с
1  ГО го ГОЮ 2  
S 5  sО. Н ct
>4 го ю

I  о  <

СОсо



оsх
СОffl
Осо
лqос0С20со
0
ОXXо;
О
Бос

о
со
ь>sо:со
Охшо
ОXкл
о0Clье:

О
00
00
СМ
СМ

0
X
CDа
Осолс;оо
0Q5
0со
0ОXXко
ьо1=

осо
Б>sксооX
0о
оXкл
о
0Cl

0sXCDШ
Осо.сс
О
с
0ц2
0со
0
ОXXко
ьос

ош
сЗ>sо;сооX0оъс
ОXкл
сЗ0о.ы:

0sXсош
осолс;ос
0ц5
0со
0
ОXX
о:
О
Ьоп

о о о
CD со со
СМ СО СП
СМ со Is-
т_ т- т“

Ош
Б>3о:со
ОX
0о
охкл
Б0о.

03Xсош
осоXIс;о
с
0
с;50со
0
ОXXк
с>
Бос

о о оо о о
о об c\iю О) ю

ош
о>sа:со
Ох
0
Оьг
ОXкл
о
0
Q.

03X
сош
о
05Лq
Ос
0с;2
0со
0
ОXхко
ьо
с

ош
0 >s
1
Xfflо
оX
а:л
Б0а:±:

0
SX(0ю
осо.0с;ос:
0Ц:>
CDсо
CD
СЭXXксэ
ьсэс:

сэш
о>SгспоX
0
сэъсоXОС
Л
ь
0Q.Ъ£

05X
сою
осоXIс;ос
0с:20со
0
ОXXско
6 о с

осо
(3>sа;сооX
0
ОS*
ОXкXI
£30Clъс

Л
Б0 хX
0
ИЗ
£зю
8
к
CDX
1
CD
У

О
О
оо

ш
13>sтссо0 X
0

1оX
о:
XI
53фа

о
СО
Ю

001 т о а о
с i  
2-1 ^  CD0  аз
ОX
S02со
Осо001 х 0 5 0 О. Ш

§
Б>sо:со
ОX0
8оXкXI
(30Cl

Осо
со00

л
§оXX0ш
оюоо
о:
CDffl0
с;оd
о:
CD

юо

§
ь>sТСсо
ОX0
ОS£
ОXкX
ё0CLsc

0
ОX
уоаоо 0 0 о sс;О X Xh го0 о ffl0 £1 £ иг m
ет О0 о5 0

О соЛс; о
« 0 цо  ZT 3
СП Ю Ф 8 °X X 0 5 0 о. аз

со

оо
осо

осо
d>sо;соох0
Оь;
ОXкл
сЗ
0Q.

Осм
00LO

оffl
Б>s
о:со
ОX
0оьг
ОXкXI
сЗ0а.

оо
см■'3-

0оX
Уо
Cl

8

сэ m “ о со л с, о

ц о d
Ф <п О Ф 
| |
® 8
5 Ф 0Я ф с0 3-  ̂m ^ 5лч 'О 0^  О со
XX
01 
0 Cl ffl

Оffl
>s
о:со
Ох
0
ОЬ£ОX
а:л
Б0а.

оо
см
00ю

0оX
Уоа.о
е
оd

0 0ох

со л  q о с: 
0 q

ю §
О со

d  mсо О 0  О5 0
Я Ф О Э" ш =1
0 
О X X 0 5 
0 CL СО

ffl
Б>sксооX
0оSCоXкл
о
0Clsc

О

сосо

со
00смсм

CD
СМсм

со
сосо

со
О)I"-

о
оLO 00О) OJLO

о
о соLO

0О
соСО I

о
осо

см
сою NTсм■ч-

смоою
сосо

ооIсм
00

смооIсм
00

соооIсм
00

ооIсм
00

юооIсмоо

соооIсм00

Is-оС)Iсм00

ооооIсмсо

аэооIсм
со

о
оIсм00

4см
5

см
оIсм00

со
о■см00

"tf
оIсм00

LO
Iсм00

h-
оIсм
со

•ч|-со

X
8>s
ф -г^  Sm аз0 о х с; 
CD S 
5  СО О. 5 >, о1 S

ь;0ю3с;
l i соСО 0
0  S
1 го
I  го 5 О. 
ш О

I-сосососс
го 2 ГО СО

о.ссXго
ё0

LOсо сосо h-со 00со О)со о1̂-

о<и ы X 0го ю
I  5О. 0 >ч ОX <
смh-

ffl йо Яй о 
CL q{° ян го

о  с

со

>sсоI­Xла.
о
ш
0гоюX
0о>s
0ш

LO СОh-

гоXго0_
ш
0госес;Sю<
I"-г-~ 001̂-

н
го
а

>s
го

шо лн с;л >«
1-го го

к q1- о)S (О0 о
О Ш

спIs-





ffl0
X
T0CL
О
ОL.
q0
ct

CD
s
X
CD

ffl ffl
О О
T CO
ctCO

-U
q

ffl О
2
CO0

i_
(D
q

CD 2
ffl ffl<0UX
X
ffl
2
ffl
CL
ffl

о
ffl
d>s
о;соо
х
CD
ОЬ£
0
1в;
jQ
d
CDCl

о

■ч-
соо

I
СМ
ОО

CD
5 .CD

«  CD
2 £CD О CD q 

Ю
CD Ю

н *

СМ
О)

CD
О
Xто
о .оо
5  i  
S  го
CD Ш
0
1  
ct со 
CD
2 
со 
О 
ffl
CD
О
X
X
CD
2
CD
CL
ffl

О
ffl
d
>s
кCOо
X
CD
О
О
X
и;л
d
а>
Cl
ьй

СМ
Г-­
СОCD

СМ
I"»-
СО
СТ>

LO
соо
IСМСО

ffl
q>4
q
>» т  
Q. CD 
CD 2  
с  а .

£ _ !
со
СТ>

а)о
хтоCl
О

q ®q  s:
g. х
d  си
cd <«
0
1
ctсо
ffl
2 
со О 
ffl
CDОх
X
CD
2
CDCL
ffl

О
ffl
d

>s
кCOо
X
CD
Оь:
О
x
CKffl
d
а)Cl
i t

(D
О
X
Уо
CLоe
§

CD 
s

4  (0 
® g  

CO ffl 
q о 
с  
CD q 
2  
0  CO

о
X
ct:CO
<D
2
CO
О
ffl
CD
О
X
X
CD
2
ffl
Q .
ffl

ОCO
CO
ча­
ем

о
со
со
XTCM

CD
CO
ОI
CMCO

h-
ffl
CD
CD
Юсо

5

CT>

оCD
0
>s
к
n
о
X
fflо'it
О
X
кffl
d
ffl
Q.
i t

ffl
С)
X
7
О
CL CD 
О О
e
§
cE
ffl CD
О
X
CECO CO 
0)
2COо
ffl
fflО
x
X
ffl fi. 
2  =T
ffl Ю 
Cl О  
ffl

CO
LO
LOCJ)
CD

LO
43-
cciCDCOCO

r -
CO
CDI
CM
CO

0  
ffl
1  >s 
ck:CO
оX
fflоi£.
ОX
кffl
d
ffl
CLit

О
о
о
00

о
о
00

IX )
соо

Iсмсо

<
о
fflо
X
(D
2
а .>1

X

LOCD

>5
CDI­X
fflCL
О
ffl
fflsID
2CDО

>s
ffl
LD

<b 
«3)

О
О
d
о
см

оо
см

CD
СО
О

Iсм
00

fflCL
>»
CDCO CD 

X  
CD ffl
ffl
ffl
SCO
2  CL

£  1  
О  ffl
Ш h-

h-CD

ffl
О ffl

s 1g  CD cl m
Я °О CO 
г  -0

2- 0 cE с  
ffl © 
Q  5  

ffl CO
ffl О 
ffl 
ffl 
q
О CE
ffl 
ffl 
ЕГ

I
s1CO 
§

§
X 
X  
ffl
ffl ID 
CL О  
ffl

2
d

>s<x00о
X
ffl
sо
X
а:л
ffl
CL

CD
О
00CDCM

CD
О
00CDCM

-4-
o
I

CM
00

X)
q
S'

> * х
ro fflЭ  о
ID ffl 
ffl Ю 
ffl >S 
5  CD 

Ю q[ 
ffl s: 
О in

00CD

о
ffl

>s
кCOоX
fflо
о
X
о;л

ffl
а .

>•

10
со

h-
LO
CO

CM
■4-

o
ICM

00

CT>
CD

fflо
X
TоCLоо
q  g
g. X 
d  CD
ffl ffl
О Q
X
CtCO
ffl
2COо
ffl
fflо
X
X
CD
2
ffl
CL
ffl

0  
ffl
1  
>5 
Ксоо
X
fflоi t
О
X
о;л
ffl
CL

О
со
соо

со
соо

со
о

Iсм
00

I­гоCl
>s
s
ш

и-0
ffl CD

1  X 
о  ш
—о  о

л
Бо
X
X
fflffl
d

ю

к
CD
X
d
CDу

2
d

>s
ксоо
X
fflо
о
X
в;л
d
CD
CL

Оо

О
Iсм

00

л
I

>s ^  
го £  
3  оь;
CD ffl
m ю
CD >s 
s  CD 

Ю ce 
CD S
О  Ш

о

CDо
X
Уо
Cl
О

с  i
g. X СЕ аз 
ffl ffl
О
X
CEсо
ffl
2
со
О
ffl
ffl
О
X
X
ffl
2
ffl
CL
ffl

О
ffl
d>s
ccCOо
X
fflо
о
X
ccл

ffl
CL

Оо
CD
CD

CD
CD

LO
•̂ r
О

i
CM
CO

Л
q>>

>s 
«  ffl 3  о
CD ffl 
ffl Ю ffl >s 
5  roЮ CE 
CD S
О  Ш

CMо

ffl ffl
О ffl О fflX S X
У T У Tо ro О mCL m Cl mО 0 u 0
О 07 U c?L. n l_ nL,
О q0

Ц
О q0CL с Cl c

CD ffl Cl) ffl
О L, 0 Ц
X > X >
я ffl Ct fflCO со CO
ffl
2 ffl

0
ffl
2 ffl

nCO
0
ffl

ffl
ffl
q

CO
0ffl

ffl
ffl
qCD О ffl 00 cr 0 crX

X
ffl
?

ffl
ffl
3

X
X
ffl
?

ffl
ffl
3

CD ID Cl) Ю
CL О Cl 0
CD ffl

§
d
>s
ксо
О
X
ffl
§о
X
К
Л

d
ffl
Cl

00
’S-
СОо
CO

00
4-
cd
о
со

CD

О
I

CM
00

Ts
ffl

л о 
ffl CE I  
О q  Ц 
X CD m 
(D ID  ™ 
2  3 S  
£Dl I- CE 

CD ID 
X  О <

cd
о

О
ш
d

>s
ex:
CO
О
X
ffl
S
О
X
а;л
d
ffl
CL
i t

О
О
dо

оо

1̂ -
■ч­
о
Iсм

ОО

>s
CDI­X
CD

l i  
ffl ffl 
ffl ffl 
CD CD 

ID UD 
ffl X  
q  ffl 

0
CD ffl3 vy

LQ

О

ffl о
X 
Tо
CL 
Оe 
§
CE
ffl ffl
О Q
X
CECO
ffl
2COо
ffl
ffl
О
X
X
ffl
2
fflCL
ffl

ffl
Оi tо
Лq
8  d

g ’i  I  8CL x CD 
ffl оH

CD
CD
COCDО
CM

CO
CD
CD
cdCD
О
CM

00
■srо
I

CM
00

Лq
fflK-
S
о
C l
I—
О  
*  *  
°  R  о  %  
i -  <

LO
О

rn00



CD
ОX
У
О
о .
о
оI—
qо
Ct
CD
0
1
ctСО
Ф
5
00ош
фо
X
X
ф
5
Ф
о.
со

CD
О
ОJDс;
фО О

8 *  
о  °S- хсоСО
оI-

лf—ф Оs ОX X
го X
ш 0о 00
со hJ3 о
q ю
о о
сг о
ф ГСс; го2 X0 ьсо о

го
У

ю
со
соо
СП

05
"'Г
со
соо
О)

О)
■̂ го
I

CN
00

о
ш
&

>s
гссо
о
X
ф
о
о
X
гсл
£>
CDQ.

оо

о
■s}-

о
юо
I

CN
со

CD
О а;х ;;
у х
о  оз
Q- аз
Я оО со
с  J)L-. Г-
S О=1 с:
а) ф
о  с;
х  2ct а>со со 
CD

а> 
а>

_ ЕГ
CD Ю Cl О
со

о
ш
ь>s
ГСсо
о
X
Ф
ОSC
О
X
ГСл
Б
CDCl•х:

со
LO

<D0 Q)

1 = о  аз
Q. m
Я оP  09 

Л
с; 
о  с:

о

ф Ф
о  Б
со со 
CD

фО. О 
Ш

Ош
о

>s
ГС00
о
X
ф
о
о
X
ГС■А
о
CD
а .

соLO
ю

со
ю

соо

л
с.
>ч

>§■ 5  

3  оьг
CD CD CD Ю 
CD >S 
S СО 

>D ct 
СО S 

О  LQ

о

юо
I

CN
СО

л
q> .
а .
>sjo ш 
3  оьг
СО 0  Ш ю  
CD >S 
5  СО 
Ю ct 
СО S

О  ш
~С0о

соаз
ю
LO

а>
О CD
X S
о  со 
& §р  09
г- *

и
ф ф
о  е;
х  2
С[ CDСП 00 
CD CD 

О ю 
CD
q

Ф О

Siоооm

о
х
X
ф
Si
фQ. О 
Ш

Ош
Б>s
ГСсо
о
X
ф
о5>г
О
X
ГСл
Б
CDа.

CD
О
о
о
СМ

CD
О CD 
Т  1
о  азQ. m
О О
Р  09
С -0

I I
а) ф
°  5  х  s  
ct фСО <0
£  ф
« S о  $ш »
CD О 
О Ct
? Ф
ф  a
5  з  

ш

Фо  а)
X S

£ #  
О о
р  09 

Л
с;
о  
с:

Ц 
О 
ct
Ф Ф0 5
1

m
о>s
гс
0
X

8
б
X
5
£з
1

СМюсз
1

СМаз

Xсо
X
S
5  у

< j m 
ffi то
Ж ю

503
ю
X
(!)

CD

о 3  
>  *
~ а Г
о

CDCD
CM

СО
LO
СЗ
IСЧ1

со

со
СО У
о- £
Ж оCD ьг
ГО CD
Ct ЮЛ л
с , ц
S Sю ю

<  <

оо
ю
03

я
0
гсо
ош
CD
о
X
X
ф
5
CD ю
а. о  
m

оо
оо
LO

ю
О)

LO
LOо
Iсм

00

>sсо
ю
X
го

ю
оьй
CD

IDС
>>0  
>

1

о
ооLO

со
юо
I

CN
СО

о ошh CQhо>s о>s
ГС ГССО соо оX X
0 0о оьго оX X
(X ГСл л

(-
0 о0п а.

0оXУоо..ооL.с;о
фSтct го

(1) CQ
О О
т W
ctсо

лс;
С|> о
200

сФ
о U
m 2
0о

0со
XX0
20О.ю

ю
CN
LO
h-

0
ОЬй
ОЛ
Ц
8 о

8 *  
1  sCl х 
СО со 
О

Ф
О CDX s;
У  X
О СОCl. m
8  8
к £ О § 
ct с  
ф ф 

S 3
ct CDсо со 
ф
2со
Оm
0
о
х
X
ф
5
Ф 'б  а . о  
ш

Ф
О 0

1 £  О го
CL £D 
О О 
р  со
к £ 
О о  с0  Ф
о  q 
х  S
сt  000 со 
0

S
I
>s
ГСсо
о
X
0
Оit
О
X
ГСJQ
Гз
0CLъс

ЮСМ
to
h-

г̂ -
юо
■

СМ
00

У
■4 s  s  Ш 
9- о0  *  

О  0
ю о . 
0 0 
га ю  

ю  >s
Э и
го
О I

см

о
с;го ш

CD с;
О соьг I—
0  О.

Ю 03
S С
С СО< о
со

оо
03
ю
ю
Г̂ -

а>
ю
ю
г̂ -

оо
■

со
00

л
ц
0нS
оCL
но 
¥ «  
°  яо %

оо
сз
ю

о
о
ю

0 
0

_ 3  
0  ю  
о. о  
ш

ош
&

>s
ГС00
о
X
0
оЬ£
о
X
ГСJ3
Б
0а .

ф
О 0
х  s  у х  
о  соCL т
Я оР 09
к  £
О о^ с:
0  Ф
s i
ct Фсо оо
|!  ®
п  gО m
0D

CLI д.
5 ЗГ 
0  ю
CL О 
ш

оо
оо

смоо
I

со
со

СО -г
О 0 
& §  
а
s i

и  3
LO

оо

сооо
I

со
00

ош
о

>s
ГС00
о
X
0
g
о
X
ГС
л
Б
&ь;

оо
оо

0 
оX
т  
о
Q.
О 
рЬ 0 0  
п  О s  2- 1  1  h  ГО
ф  Я mо  I  О х  5  со
се “  ^  со О С 0  О О
2  Ф S  
Я <» сО =г ^
“  Ю 0  
g  О оо
X  
X  
0 
2  
0 CL
ш

0
оs«;
ОJ3 о 
Ц CD

ф ГС
х S
£ - х гою
о

о
оо

■vrоо
Iсо

со

с;
А

I
ГО
й ГО 
2  10 
S 8

Ш X
СО

О
О
О
О
О

О
О
Ооо

ф
оX
т
о
а .
о

g .I s
^ 8  о  Ш
х i  ст m
со О 0 о
2со 
О Ш
0
О
X
X
0
2
0
о .CD

Ш
О со л  
с; о с  
0  
с; 
2  ~ 0 О со

0Ф
Ю

0
Оi t
ОJ0 о 
с; m
8 у
8 *  
S S
S- хгошо1-

CDCD
CDCD

CDCD
CDО

ю СОо о
о CD
со со
00 00
т“ X—

ft
Q.
03
X>4
Оi
<

Оо
I -

00 от

00



О)
s
X
CD
£0
ОСОл
q
О
с
фq
2
Фсо
Ф
0
1  
X
к
о
Б
ос

оо
ю
CD

Оо
ю
со
■̂ г

смооI
ю
см

0_
со
ф
го

ю
fflьг
q
ffl
X
оCNI

0s
X
со
ш
ОСО-О
q
О
с
ф
q
2
Фсо
Ф
0
1  
I
к
о
Б
о
с

0
s
X
со
ffl
ОСОffl
q
О
с
Фq
2
ФСО
ф
О
X
X
тс
о
<5
ос

Q)
s
X
со
ш
осол
§
с
фq
2
Фсо
Ф
О
X
X
ТС
о
Б
о

о
ш
сЗ

>s
в:со
о
X
ф
о2
О
X
тсл
о
фCl
ьй

О
ш
Б

>s
OsСО
О
X
ф
о
О
X
кл
о
фCl

О
ш
ь

>sо:
со
О
X
ф
оS
О
Xо:ffl
ё
ф
о .

О
ш
о

JS
тссо
о
X
ф
оsc
о
X
тсffl
о
ф
о.

о
Is-
сососм

оо
оо

оо
о»
ю
см

о
сососм

оо
со

оо
05
юсм

соооI
ю
см

'Ч­оо
ю
см

юооIт—
LO
см

LQ

ш
ф
со

ю
соq
со
с г

см

ш
0м
ф

ю
1  
л
X
со>ч

смсм

ш
о
I­
S
2
£

~тсм

J3
Б
0
X
1  
ф ffl
о

ю
о
о
тс
сош
CD
q
о
сс
тс
со
3

ю
о

оffl
о

>s
тссо
о
X
ф
сэ
о
X
тсл
сЗ
фCLьг

ф
5
X
со
ffl
осол
q
ос
ф
q
2
фсо
ф
о
X
Xтс
о
сэ
о

смLO

"ЗГ
смLO

сооо

ю
см

соCL

и>> m
-  о
ПЗ л? m ffl 
ф ID

цТО 5
Э _1 г

о
ffl
ь>5
тссо
о
X
ф
о
о
X
тсЛ
6
фа.

оо
о
ю

Is-оо

ю
см

го
ю
2
фо
ш
ф
8>,

LO
см

(D
S
X
го
ffl
оО')
ffl
q
ос
ф
q
2
фсо
ф
0
1  
X
тс
о
сэ
ос:

о
ffl
Б>5
тссо
о
X
ф
оSi
о
X
тсЛ
о
ф
а .

оIs-
см

оо r- CO
о CM соto T— Is-

CM

оооо

ю
см

Q.
го

<
ffl
р
ф
2
3
сосм

(D
S
X
го
ffl
осо
л
q
ос
фq
2
фсо
ф
о
X
X
тс
о
Б
ос

ф 
о  
о  
ё  8 
8  Б

О ,|Х
о  ®£ - х  гош
р

о
со
со
Is-
см

05оо

LO
см

ffl
S
X
го
ш
ой
ffl
q
осф
q
5
фсо
ф
о
X
X
тс
о
Б
оС

ffl 
о
о
Л
q
ф о
Ф Тс о  со 
х  сэ
£■ Xго ffl 
р

оо
СТ)
Is-сп

о
о
05г -
Is-
05

о
о

ю
см

и
q
о .
го
ес>s

с*

[ I
Is-см аэ

см

а)
S
X
госо
осо
ffl
q
о
с
а)
q
2
фсо
ф
о
X
X
тс
о
Б
ос:

осо
Б

>£
5
§
ffl
оbi
оX
тсЛ
а
ф
о .

оо
ю

о
ю

о
I

ю
см

го

f s  ^  ffl
DO ffl
ф со 

%%  
5 0

05см

CD
5
X
со
ffl
осо
ffl
q
ос
ffl
q
2
фсо
ф
о
X
X
тс
о
Б
ос:

ф
о
XУ
оа.
о
2
§
d
ф
о
X
ч:со
ф
2со
оСО
ffl
о
X
X
ffl
2
ф
о.
ш

ffl CD 
О S

О со

Ю ф 
О со

осо

>s
тссо
о
X
ф
оX
оX
тсffl
&
ф
а

оо
UO

о
ю

см
о

ю
см

>s
го

ю У 
Sч. m

со ffl 
ф со
8  2

5 0
осо

осо
Б

>s
тссо
о
X
ffl
о
оX
тсffl
о
фа.
ъс

ф
0
XУ
1  

§

§  о SО X I  
Н СО О Q-|
Ф о

-  s ъсг ffl £оо о  q  ф о  о
2  ф
я  ffl с
S  з - 1

ю  а;о

CD
о
X

8
X
X
ф
2а:о .со

со

ф
О
Оffl
q
ф

о

о
■<3-

со
о

ю
(ГМ

X
го
q
го

X
X
го
о.
ф
=1
го

X

со

сэ О 

О со
5  оCl X 
ТО 
СО 
О

Ф ф
s s
X X
ro го
ffl ffl
о оCO соffl ffl
q q
о О
с с
ffl CD
q с;
2 2
Ф ФCO со
Ф Ф
О О
X X
X X
TC тс
о о
h- h
b О
О о
с с

I  X  

S  ё
s; о

4
5  2  

«  1

оо
оосо

оосо

со
о

5
см

ф
ю
ffl
со

со
<
3

О  л X  scО ffl 
I -  ш

смсо

то

qr ffl
юо

оо

00
о
ю
см

S
Iг
X
соCO il  

со 5  
S о

5 2
Ю , 
2 03 
q  ^  

ю  
о

о
qс
о
рffl
2

05Т“о
ю
см

п ® §  О

s  ffl

о  >>

сосо

ffl ffl 

ns
Q. Cl

sс
^  2  Ф CO 
Q. bd 
с  » 

^ r  CO

wo
00



CDs
xCD
ffl
Ого-QС.ОС
фс;
2CDсо
CDОXXосо
&ос:

CD
ОX
Уо
Q.Ое
§
ct со
<D Ш
О ~ X ct со 0 
2 со О 
CD
CD01 X CD
2 <D Q.
m

CDОX
УоQ.О
e
§  _
Ct COQ) ffl
ОXctoo<D
sooОffl
CDОXX<D
2
ф
Q.CD

О
COJ3
Цос:
CDe
2CDсо

CDО
X
TоQ.ООL.Цоc[
0 ffl
О QX
CtooCD
200Оffl 2 

Фg  oo
X1 CD
2 CD Q. 
ffl

Ct ffl 
(D ffl

5IDО
Кс;

s
s
x
ro
Б0 CD
<D
2
■

ro
1

CC Ф
ЮО

>s
и
XXФffl
Ь
§fflOOsо
C lс

О
Бffl
T

о
ffl
о>so:00оX
CDОi tОX
о:л
сЗCDQ.it

О
ffl
Б>s;oc00оX
CD
Оis:
ОXК.Cl
aCDQ.
i t

CDОitОuc;
8 о
g  ’I

о ® CL x
ГОfflОH

4J-■4-
d

оо
dю

оо
оо

С)
С)
CNi
СМО

■sr
ою

оо
<М
СМо

о
смо
юсм

смо
юсм

смсмо
LO
см

■«3­смо
юсм

юсо

2
гоц
гоX
э
го
X
X
гоо.S
Ct
го

х
сосо

X
3с;
гоXCL
<
гос[
§
Э
X
h-со

ОС
SX
го
с
2CD

о
о
I-

о;SCL
о>*
CtX
X

00со

оffl
Б>s
ОСоо0X
ф
1оX
о:л

CDait

оо
оunсм

ф
О ф
| 1
Я гоQ. mо о
О со
ц £
О оct с
ф ф
о qх 2
Ct фсо соФ
2
соОffl
ф
ОXX
ф
2

Ф О m 
ф с; о ct
Ф CD

_ 3ФЮam

О
ffl

>s
g
§
ф
e0Xи..Cl
«3
1

оо
dinCM

оюCM

LO
CNо
LOCM

roXro

X
roQ.sCt
ffl
X
aT
CO

ФоX
УоClо 
§  ф 

I "

О О
мОО 5ф о s  с: 
«  О)
о 5 ffl 2
(11 ф g  со
XXCD
2
фCLffl

ф о ffl 
ф ф 
О 5  X о
я  4100IV л. J.CD 9ч го
2 ^  шСО 3  О
ОЮ 9  ш о
ф ф О о

.о I"о с (Dц

» | 1

X
тоCl

ffl

0  ffl
1  
>5 ОС СОоX
фоi tоXкл
с5фо.it

оо
оо00

гоCL

8XтоQ.О
О
С §  
О Xct го
ф 0Q

Оffl
>sОС00оX
фоitоXкл
оCDQ.i t

оо
оо

оюсм

сосмо
LOсм

>4
э

&

фц,>4го
с [
о■"З-

оосо

г-'-смо
юсм

X
Я ГО

£ 5О
го £  m >* о *
s i
з |

о

оX
Ctсоф
2сооffl
фоXXф
2фо.ffl

фоX
Уоо. Ш
8  Iр  со Ь л
! §  =1 с: 
ф ф 
х  2
Ct Фоо со 
® ф С) ш ф 

§  Ct 
ф ф 
ЕГ

оffl
ь>s
о:сооX
фоьгОX
ОСJ3
сЗфCL
i t

Оо
оосм

соо
ш
фоXXф
2ф (О CL Ош

оffl
ь>s
ОС(Г)оX
фо
ОX
ОСJ3
Б<11о.
i t

Ф О fflф ф
оX Ц _ О

лч
|  8  5
ОО 3  - о ю ”  т о
Ф фо оX3-оa
ф ф о. йш

гоо.

Оо
оо

ffl
о>sОСсооX
фо
ОX
о;л
&фо.it

оо

сосмо
юсм

>s
X го
го CL
X >s
с. S
го со
со X
го >

X с;
X ф
ОС ц
го S
Ш LQ
см•'3-

оосм

СП
смо

LOсм

со■ч

оо

о00о

юсм

X
S
о. |

ш  ffl 
ffl ф
Ф го

X фго 5 
>, го 
*  СГ

■̂г

оо
оосм

оосм

соо

юсм

i t
фю£
ло
<
X
гоX
2
гооо

ф
0  ф
1 iО гоо. т
Я оО <0
с; £
О о
Ct С
ф ф
о Цх 2
Ct фсо со 
ф

ф о

I ,ф ю  о. о ffl

оffl
р>sОСсооX
фоi tоXОСл
&
фо.

оо
оо

оо

см00о

LOсм

I—
ф

л
I

1о~■ч

и
I0XX
фш
1юоо
ОСгоX
ого
Т

оffl

>:sОС<ооX
фоi tоXОС.й
сЗ
фо.i t

сэсэ
аэ

сэ
об

ю<Г)о

ю
04

го
со
О *

ID
fe I 1 
О; I
>> CL 
^  >  

•4f-

чо00



о
о
X
X
О)
ш
Б

ю
о
о
о:
сош
ф
q
о
ЕС
о;
аз
з

ю
о

оо

о
о

ф 
о
X 
У
оCl 
О
2 
§
СЕ 
ф Ш
О О

CDсоо

Юсм

X
СЕсо
ф
2со
оm
Ф
О
X
X
ф
2
0)О.
ш

СОл
ц
С
фс;
2
Фсо

Ф
О ф 
х  S
у  хо  азО- СО
О 8  
С q
°  о  =1 с  
ф ф 

s i
сЕ Фсо со 
ф

Ош
о

>sо;со
ОX
ф
ом
о
X
(Xл
сЗ
фа .

Ф
О
о
Л  О 
с, ш
8 Б
8 * S 8
CL X
СО
CD

Р

X
СО
X
о .
со _з i

ш>s
<
ш
ос
ф л

>S СС
со ю  
LQ <

00
■"d"

со
сг»
со
см
Г'~

■̂ г
со
СГ)
со
см
г*-

h-соо

ю
см

с;
ф
2
со

о
о
h-

~сГ
■̂ г

ф
ош
ф
с;
о

ф
ф
3 ‘

ф
о  ф
X 5
У  XS гоО. CQ
Я оО <*)
^  СГ
8- ос
Ф Ф
X I
СЕ Фсо со 
ф 
2 со

ф Ю 
О. О 
m

о
ш
Б>sо:со
Ох
ф
ОЬ£
О
X
тсл
сЗ
фCLьг

ОО

О
Г"

00
СО
О

юсм

осо
ф
о
X
х
Ф
2
ф ю  
о. о  
ш

0  
со
1
>sгссо
CDX
CD
О
О
X
к.а
<3
фа .

ю
СГ)
СПСП
' t

ю
СП
СП
СП
■чг

СПсо
CD

ю
см

ф
ю
5
л

<
со
о
C l

J3Fсо
юs*
Ф
LD

О. со
Я о Р сз

J3
с; 
о  
с

с; о
СЕ 
ф Ф
Si
сЕ Фсо со 
а>

ф ю  
а . о 
ш

о
DQ
ь>s;
ксо
ОX
фо
о
X
тс
л
о
фа .м

оо
ю

о
in

юсм

фс;
>■*со
О

с;
CL

ф
о  фX
У  X
о  05
Q- шО о
о  с)

с с;о Ъ^  с:
Ф Ф
°  5х  2
се а)со со 
ф

ф Ю 
C l  О 
Ш

Ф
О ф
х  S
£ 1й ГОCl cq
Я °  о  п
г=*-» Г"
8  о^  с
Ф Ф

I
Ф со 
ф 
CD 
ш 
ф 
с; 
о  се 
ф(3D
3

X
SФ
2«
8
8

ф
оX
■J
оClо

С |
§■ 1сЕ л
ф ш

ф
2
Ф ю
а  о  
m

оо
о

о
■sr

о

inсм

I-
со
§ - т^  S21 со

о
in in

*  — 
>; ф *Г ю  
2  2  
s  s
X X
аз аза. а.

“ см-
ю

со
ф03

ю
ГО со с; со со со 
Щ Ш

со
ю

о
ш

тссо
о
X
ф
оЬЙ
о
X
тсл
сЗ
ф
а .

О
о
смсм

смсм

о  со
J3
с; 
оС 
ф 
с; 
2

8  «  
X
1  
ф
2 
Ф 
Cl 
СО

8
Б
>s
тссо
0X
ф1
о
X
к
л
Б
ф
CLi t

ф
S
X
ГОа>
С)со
J)с;ос:
Фс;
2
фсо
Ф
О
X
X
ГСо
S3ос:

о
оо
смI-­см

осо
см
Г'-см

8
о>s
гсо
CD
X
ф
CDi '
CD
XК
л
Б
CD
CD.

CD
CO
I4'
Csl

I .

Si
5
О

CMооI
CM
Ю
CM

CO
X
s
Б
Л

CO
03mо CO 
_  X  
Ф  m
ю  о

X  
Ф2

sa.

in inin

CD
CO
I'-
CM

CO

§ ! «  
CM 2
in  О
CM

CL
m
Ф03

Ю
n
g
з
X
CD
1П

Ф
ОX
-Jо
CL
о

q  |

^  CO 
ф CO
о
X
CE
CO
Ф
2
COоm
Фo
X
X
Ф
2
ФCl
m

ОCO
. f i
q
Ос
Ф
с;
2
Фсо

Оin
ь

'S
гссооX
ф
ОЪ£
О
X
тсJ3
CD
Ф
£1

Ф
5  
X СОсо
Осо
л
Ц
ОС
ф
с;
2
Фсо
ф
О
х
X
тсо
6  о с

о
ш
Б>s
тссооX
фоЬ£
о
X
тсл

фQ.

ф
S
X
со
ш
осо
лс;ос
ф
с
2
фсо
фо
X
X
тсо
Бо
с:

■̂ гсм
ю

осо
СПТ—
см

8
CD

>sтс
СОоX
ф
§о
X
тсл
сЗ
ф
а

см
in

осо о
СГ) о
т— 00см т—
т_

9  Р
ш

го
о.
S
2
ц,> .

гоffl

го
X 
шо

. © 
ф 

1 !  
3 ^

1^in

г-*-ооI
см
ю
см

со
о
Ф

ID
3
л
Xаз
£
ссГ
ю

о
о
00

00о
оIсмю о см

со 
X in  

. см
2 0 4  

ф

осо
Б
>s
тссооX
фоьг:
О
X
тс
л
Б
ф
Cl

00со
о
г­со

ООсо
оI'-со

СПо
оIсм
юсм

аз
онS
5

ODin

ф
S
X
го
ш
осо
J3с;ос
фс;
2
Фсо
Ф
О
х
X
тсо
ъос

осо
о>s
тссооX
фоьг
о
X
тсл
сЗ
ФCL

о
CD .
Сч| 2
ю  сз
Csl

о
СО

сооьг
Ф
ID
Ф
О■S
> .

П

со

г»00



ю
CM
cL
0
t-

0
S
X 
CO 
£0 
О 00XI
qо
с.ф
с;
2
007
0
0
1  
X
к
о
Б
о
с.

§
с5
>s
о:со
О
X
0
S0
1
о;л
о
0о.ЬЙ

0

X
СО
шосо
Л
Со
с
0)
с;
2
007
0
0
1  
I  
IX 
О
Б
Ос

Осо
■̂ г
со

со
■sf
со

см
т—о

I
см
LO
см

§
С)

>sсхсо
о
X
0
е
о
X
сх
л
сЗ
0о.

0
5
X
(О
шо('3
.0
с
о
с
II)
с;
2
000
0
о
X
х
к
о
Б
ос

Ош
Б>s
ОСсо
о
X
0
Sо
X
к
л
15
0о .ЪЙ

ооо
ю
О)

о 
h- 
ч—
СП

СО
ю
СП

со
о

I
см
ю
см

>з;
сз

ю
2CD
О
ю
0
8:>>
: е

СП

CD
О

IСМ
ю
см

О го

п  °О 07
*  £О оСЕ с
0  Ф
X IС£ 0
со со
® 0
оо §
О mШ ^
0  О 
О 
X 
X 
0 
2

0О 0
X  5

CD
О
X
У
С)
о.
о
о

сЕ
0
0

0  ю  
О. о  
m

оm
Б
>s
схоо
о
X
0
оъ'О
X
кJ3
о
0ClЬй

0  CD 

g g  i  
J o g
Q ^  О X 5  И
d  Я r  8 8 §
!  8 1 О zr bШ .=} 2
.. Ю 0  
Ф О oo
X
X
0
2
0
Q.
Ш

0  
Ш
1  
>s exCO
оX
0о;й
0  
X

1  S

0
о
X
Уо
о.
оо

0  CD 
О S

й- 1  х  =£ ь го 0 сэ m 
о ^ о

d  ш £
8 8 §
|  0) 0
О q- |
“  Ю i0  о -
х
X 
0 
2 
0 
QL 
СО

00

0
О 0
X s
у  XО со
Q- Ш
Я °О 07

*  ^
О ОсЕ с
0 0
о  с
X 2
сЕ 0оо со
Ф 0

8 ®Q 0

ОО
о
со

о
со

CD
■СМ

ю
см

со
£  I  
<Е m 
m ф 
Ф ,й
3 1:>ч 0

:>  о

см соCD CD CD

ГО
m
0s
с;

го
XCQ
0
ГО
Ю

CM
СО
г­
СО

о
ю
сз
>sсх07
О
X
0
2
оXIXл
с5
0а.*

0
оX
У
о
а.
о
2
§ _  
^  со
0  со

0  ю  
а . о  
со

§
Б
>s

§
0
О̂й
ОX
IXл
Б
0а.ЬЙ

О 
X 
сЕ со 
0 
2 оо
о
СО .2

ФФ СО
X
X
0
2
0CL
Ш

О
СО
о
>sсхсо
оX
0
оЬй
оXtxл
о
0Q.ЬЙ

0
о
X
У
оо.
ор̂ Q) Ф
п  О s  о  X X 
^  ь  ш
8  1  ох  5  со

- 8  0  О
5  0 ф со 0  2  
О  з 1 Ьш ,2 s

ю  Q)
0 о  со
X
X
0
2
0о.
со

л
С,ос

0оX
УоQ.
орh Ф Ф 
E o sО I  X
q - h  лч О m
0  ® о
1  1  2

см
юсм
см

см
со
к
■'t
со

СП

I
см
ю
см

см
ю
см
см

осмо
I

см
ю
см

оо
оо
см

оо
см

СО со го
& *  чФ л л 
5: с  с;
3 . 1 *

LO
CD

X
го
с;
го
X
X
го
Cl
0

I
со
CD

Is-
CD

смо
I

см
ю
см

о
см
см

оа
Б>х
(X07
о
X
0
gоX
0чл
и
0ClЬ£

0
5  0 тсо а>О =Г ^
m V  ФФ О со и  
X 
X 
0 
Si 
0 
CL 
ffl

оо
ю
Is-
см

см
c\i

го
S 2Го ^
с  л 
s  с[
о  ^
S 5

00
CD

смсмоIсм
ю
см

со
смоI
смю
см

0  ffl
1>5
(Xсо
о
X
0
§
о
X
схл
Б
0
CLЬЙ

о о
ю ю
Is- СПю см

X
0а.>.
го
се

У 
S  ffl 
0 
со 
ю  

. 2 >« 0 
5  о

ffl
0
8

юсмоIсм
ю
(N

>s
го
ю
<
ffl
0
8>*

л
(501  
I  
0 со
Б
юоо
схго
X
сЗ
соУ

0оXУоCLооL.
с;о
СЕ
0о
X
СЕсо
0
2
соо
CD
0о
X
X
0
2
0Cl
ffl

ф ф о s:

CJ ffl 0  о
2со
8
0

о оCD о о
ю о оСП со осм см

сг>
со

о
Г--

Q.
0ло.
го

о
со

CD
04оI
смю
см

го
2

О
о  е
I -  W

Ю 0 
О со

смIs-

осо

схсооX
0о̂йо
X
IXл
сЗ
0CLЬй

о
6о
см

Is-смоIсм
LOсм

CL
8
гоюоо
S
fflо
X
госо

о

со
Is-

0000



0)
о
XУ
о
а
о
о
‘ 0  ф 
о  о  s
2- х  х
^  h  Я
0 Я Шо ^ о
1  Иd  m £
oo о  5ф  о  о  
S ш §5
И ф гО zr Ь
ш ,3  5„ч 10 ®
0  О  со
X
1  
0
2 
0 
О.
СО

2
Б

>s
а;соО
X
ф
оЬЙ
о
X
ОСл
Б
ф
Cl

О
о
о
о
со

о
о
со

соCNI
о
I

см
из
см

со
Xш
о
X
го

го ^  
ё <  
0 & 
о  I  
*  ё

■'3-1̂ -

ф
о
X
У
о
а
о
о

*  S
я  х
d  го 
ф со 

о  я  -0 
с; 
о  
с  
0 
ц  
2  
0 оо

О
X
<=tсо
0
£00
о
со
0
о
X
X
0
I»
фCl
со

о
0}
Б

>s
о;ооО
X
ф
оь:О
X
кJ3
Б
а)
CL
ъ:

СЗ
СЗ
СЗ
юГ4

сз
сз
изГМ

03
гм
о

I
см
ю
см

■S
со

2
X
со
CLS
%
X

" « ГIs-

ф
о
X
Уо а. 
о  

£  §  
2  х  
^  го ф со
о
X
■ч:00
0
2оо
о
со
0
о
X
X
0
2
0
Q.
со

о
со
Б

>s
а:оо
о
X
0
о
о
X
осJ0
Б
0а .ЪЙ

0О 0
X S
у  х
о  (0Q. щ
Я о0  (О 

к  &  
2- зCt. с
0 £
1  S
я  Йсо со 

0
СО m52 со

0

о  
со
0 
о
X 
X
ф 
ф ю  
а . о  
со

0
с
о
Ct
0
0
3

О
о
оU3

о
сз
из

о
со
'О
I

см
из
ом

2
го
с;
гоX
а?
го
X
X
го
а .
S
Ct
го
X

~ю ~

0  
ш
1 
>5 
в;со
о
X
0
оЬЙ
о
X
скл
Б
0
а .

оо
С)
о
со

0
о
X
У
о
а
о
о
te S  
§• 1  *3 го
ф m
о  О
X
Ct00
0
5оо
о
ш
0
о
X
X
ф
2
фQl
ш

о
со
Б
>s
о; со
о
X
ф
о*Йи
X
кл
б
фа .
ъс

оо
сз
из
гм

о
сз
со

см
со
о
I04

из
см

а .
си
ю
>:;
го

ъа
Ъ
С.
> .
X
го
tJ3
2
ГО

h-

о
о
из
см

со
соо

I04
изCM

X
л
с;го
X
а .
<
го
Ct
§

m
го
X
00
Г--

ф
о
X
5
CL
О

§  0  

I *ct го
ф СО 
g  2  

3  I
0
5со
..
<а

8
X
X
ф
2
Ф
CL
ffl

2
Б
>s
о:00О
X
0
оL-СО
X
кл
Б
0а
HZ

оо
изCD
со

ф ф
о 0 о 0X s; X SУ т У ти m и гоа. m и. mо о о оо со р 0?и п и пL-,
О с,

Г)
и
о цоCl с CL с

(1) ф аз 0
О ц о и
X 2 X 2
%

фсо я 0со
0
2со

0 0 0
оо со О

апО
СО 0 m 0

Ц с,
0 О 0 о
о ct О СГX
X
0
?

0
0
3

X
X
0
2

0
0
3

0
о.

ю
о &

ю
о

ffl со

0
о
X
У
о
о .
о
ес;
о

о
со
о

>s
о:оо
о
X
ф
оst:О
хо:л
Б
0
CLЬЙ

ОО
О
осм

о
изCD
СО

соо
I

см
из
см

X
SЬЙ
О.
Ш
ш
0
го

юCL
0
3

$

03
N-

о
о
о
см

из
соо

I
см
из
см

>s
го

ю> .
го
с;

>S

I
X
го
а .
s
Ct
го

X
о
оо

О
m
Б

>s
а:со
о
х
0
о
о
X
к-0
Б
0
Cl

оо
сз
о
см

о
о
см

из
соо

I
см
из
см

>s
го
VO><
го

>s

X
гоCL
S
3

со

0  
S
го 

ф g  
(0 л  
п; 
о  
с  
0  
С.
2
000

0
1  ССоо
0
2  со 
о  
ш
0
о
X
X
0
2
0CL
со

о
ш
1"7о

>з:
а:оо
с»
X
ф
ож
о
X
о;
2
Б
0
а .

Ф
О ф 
X  S
У х  
о  го 
Q- ffl
8 8
с  £
S  ос[ с  
ф 0
х  2
Ct Фоо оо 
0
2соО
со
0
о
X
X
0
2ф юCL О
со

оС)
о
С)
С)

о
о
сз

CD
сз
сз

I04
из04

со
с:
S03
о
D.
h~
к03
XS

X
см'
аз

О
m
Б
>s
жоо
о
X
ф
о
О
X
о:л
Б
0
Q.

Ф
О CD
X S
У х
о  со
а  со
Я о
с  ”  

| §Ct с:
ф CD
О G
х  :е
С£ CDОО СО
5  <D
m °
П “
2  ®
0  <3
0  d
1  ® 
0 ® 
5  :3 
Ф Ю Cl О 
со

оо
оо

о
оо

Г"
00
о

Iсм
U)см

>s
го
ю>.
го
с;

>s;

I
х
гоCl.
S

X
~со-

00

2
кОС
8
X
аз
сз
о
КJ2
Б

ф
О ф 
X S
у  X  О го 
О. Ш
8 8

&
О  о  ^  с  
ф 0
X I
Ct Фсо оо 
Ф
5со
О
СО
0
о
X
X
0
2ф ю  
Q. О 
СО

8 .а:

СЗ
СЗ
СЗ
о
C«J

сз
сз
сз
см

оэ
о

см
ю
см

со
i;
I?
ч:
ш

<
X
(0
(2.
:s
<о

X

оэ
т-

о
со
Б

>s
ОСсо
о
X
ф
о
о
Xо;
л
Б
0CLЬЙ

ф
О
X
У
о
Cl СО 
О ООL.
q
О
ct
Ф 0
°  ^х  2
ct 0со со 
0
:>со
о
ffl
0
О
X
X
0
2ф ю  
а .  о  
со

о
о
оосм

о
оосм

2
го
с;
го
X
3
го
X
X
го
о .
S
Ct

X
из
00

о
со
Б

>s
ОСсо
о
X
фоЬЙ
о
X
ОСл
Б
0а .Ьй

Оо
сзиз
см

о
оизсм

фс;>.
гоо
го
ffl
2
S

го
X
со 
0 
го 
ю

И ,s  i  ГО 3
ш

со
00

0
О 0
X S
У  х
О го
Cl ш
о  о

Ct с  
ф 0  
о  ^
X
Ctсо со 
0
5со
О
со
0о
X
X
0
2ф ю
CL О 
ffl

03 о Т“
со ■sr ■cj-
о о CD

1
см

1
см

1
см

из из ю
см см см

о
ffl
о>s
ОСооо
X
03о
и
X
ос.о
Б
0
о.
iC

О
О
ь
о
см

CD
о
CD04

X
го
с;
§

»  1  ш со
0
го

ю0 О са.
го
Ш Ш

со

Os00



( 1)

О  ф

X  s

Т  Xо го 
о .  m

Я о
О  0 7

с; £
о  о
c t  с

о >  < и

X  I
C t  ( 1)
со со
%  Ф

«  m
О
ш

О )

с ;  

о  

c t

О )  

ф  

3  
ф  ю  

о .  о  

ш

ф

о
X

X

ф

о

ш

< 3>s
гссоО
X

ф

о

о

XсхJ0
Б

ф
о .

Оо
оо
с о

о
оо
с о

CNJ
о

I

с м

ю

с м

го
ш

ф

о

X

У
о

О .  Ш

Я о
О  0 0

л

с ;  

о  с:
с . 

о

C t  

ф  ф  

X  I
C t  Фсо со 
ф

ф  о
ш  

Ф  

Ц

о  

c t  

ф  

Ф  

_ 3  

ф  ю  

о . о  

ш

5соО
ш

ф

о
X

X

ф

ош
о

) S

ксо
о
X

ф

о

о

X

[ X
J 3

Б

ф
о .
ъ с

о
о

о о

с м

о
00
с м

со
■чго

Iсм
юсм

X

го 
X  

> s  ЯЗ го 0- х 
ш

ф

ф  3  
го га

I D  Q -  (D ГО 
< -

> 4 > S

Г О  с о  

I -  L Q

0 0
о о

Xго
1>s

<

ш

2  
ф  

ю  

о  

л
ы г  Ц [

с о  ю

х  с

С П  '

с о

ф

о

X

У
о

о .

о

ес;
о

c t  с з

ф  0 3

о а  : >

с» ®ф  с ,

X

X

ф

5
ф

о .

с о

о

ш

сЗ
> sIXсо

о
X  

ф  

о
ь г

о

X

t x
л

сЗ
ф

о .

оо
о
о

с м

ф

о

X

У
оQ- CQ
Я  о
р  с о  

J 3
с ;  

о  
с :

С ,

о ci: 
ф  ф  

X  5  
C t  Ф  со со 
ф

2
0 0
О '

ш

ф

о
X

X

ф

S i
ф  ю  Cl о  

с о

о

ш

сЗ
> s

t xсо
о
X

ф

о
i tо
X

t x
л

о

ф
а

о
оосм

■'d-

■"Ч­о
Iсм

юсм

> 5
го

ю

и

C t

Si  
ф  j §  го 2

I I

о
C D

оо
оосм

о
оосм

CD
■ч­о

Iсм
i nсм

гоОС)

S  5  
ф

ю  о  

<  <

о

Ф
С )

ш  

ф  ф  

°  5х о 
c t  

ф  ф  
5  Ф_ - г  ш
с о  а  о  

о ю  «

CD О 
ф  ф  

“  о

X
У

о  

а .

л  

<= . о 
с  

ф  
с ;  

5
*■ г г  Ф  
Ф  У  с оw  з :
C L  О  

ш

го
о .
ь ;

о
ю

Б

> Stx
с о

о
X

ф

о
Si£

о

Xtx
J 3

о

а )С1

оо
ь

ю

С Ч

оinсм

N

о
Iсм

юсм

X

го
X

с ;
с о
ш

го
X

Xсх
с о

L0
~ с м Г

C D

j Q

t s

0

1  

X  

ф  
ш

ь
юоо
сх
го
ш

ф

С ,
о

с с

сх
го
3

о
о

о
о а

Б'S
< х
с о

о
X

ф

S
о

X

IXл

о
а .

о
с о

с мосм

со
c\iо
см

с о

о
Iсм

юсм

го
C L .

и, > >  ш  и. о
ГО щ  
m ,п
ф  ч э

II
1 ^

со"О)

ф

О  ф

х  s  

У х о го
О .  0 3

я °
р  0 7

с  -0  
^  с

S Оc t  с

ф  ф0 g 
X  5
C t  ф

001 0 0  

ф  ф

о 
ш  

ф  

с ;  

о

C t

ф  CD
3

с о  

о
СО!
ф  
о
X  

X  

ф  

ф  ю

а .  О

со

о
с о

Б

> s

t x
с о

о
X

ф

о

о

X

t x
л

6
ф

о .

о ■ЧГ

о т-
о с м

о с о

00 ч—

оо
0 0

CD
■^го

Iсм
юсм

3 ­SГО СО
Ф  ц

1 1  
ф  3С Ф _

ы и н

CD

ф

О  ф  

X  S  

У  X  

о  с о  
о .  m

Я о
Р  с о  

к £ 
&  О
C t  с

ф  ф

X  1
C t  Ф
с о  с о  

ф

ф  ю  о. оCD

о
ш

Б>sIX
с о
о

X  

ф  

о  

о

X

с х
J 3

о

ф
о .
а

смсо

о
юо

I

с м

m

с м

X

S
ь с

о .

ш
m

ф

го
ю

X

го
X

У 
S  CD 
ф  

г о  

£  
ф  

с ;  
> >  

, .  г о

ьс  а :

ж

О )

ф

О  ф

х  s

у  х

О  го
Q .  а з

я °
р  с о

к  £
S  ОО .  с

ф  ф

о  а

2
ф
о о

фо
ш

ф

ц

о
C t

ф

ф

3
ф  ю  

Q l  о  СС<

оCD
сЗ

> s

с х
с о
о

X

ф

о
i d

о

X

( X
л

( 3
фCL

оо
о >

I N .

а з

I N

юо
I

с мin
с м

X

S

c i -  |  

ш ш
СС) Ф  
Ф  го

S ' S

I  ф

№ Е.
X  > >го

а ;

—<о~О)

ф

О  ф

х  5

у  хо Го
Q . о з

Я оР СО
^  C I

&  з
c t  С

ф  ф

о  С

X

S
ф

: >
с о

о
с о

ф
о
X

X

ф

: >
ф  ю  

о .  о  
с о

о
CD

&

> s

с х
с о
о

X

ф

о
:а £
о
X

и х
. и

Б
ф

о .
:з£

оо
оо
с м

оо
с м

с м

inо
I

с м
ю

см

ф

S
| _

3

I

“ n "

C D

ф

0  ф

1 I
О  С О  
Q .  Ш

О  о 
р  с о  

Л

6  § 
с е  с

8  S
X  5

3  8

1800 v 
С)
ш  

ф  
о
X  

X  

ф

ш

ф  

ц  
о
C t  

ф  

ф  

3  
ф  ю  

а .  о  
ш

C D

CQ

1 3
> s

с х
с о
CD
X

CD

s
о

X
с х
л

о

CD
с х
- .t

CDо
CD
юсм

CD
CD
U -5
с м

со
ю

с э

I

с м

ю

с м

X

го
X

го
: §

*
о .

л
Ъ С

го

СО-
CD

ф  

о

X  

У
о  
а  

о
е 
§ .
с с  г о

ф  ш

о

X

C t
с о

ф

S
с о

о
а з

ф
о
X

X

ф

S

ф

о .CD

оCD
Б

> stx
о о
о

X

ф
о

о

X

с х
л

о

ф
о .

оо
оо
с о

оо
со

ю

юо
I

с мin
с м

ф  

о

X  

Уо 
о .  

о
е  
§
C t  

ф  0 Q  

О  О

ф

S

X

го

I­

го
CL

’S у
^  m  

m  ф0 03
Е О

5 ГО1 XГО S
2  с г

CDCD

с о  л 
ц . 

о  

с  

ф  

с ;  

2

(11  ®  Ж  СО

X

C t
0 0
ф

2со
оCD

X

ф

2
ф

о .CD

оCD
Б>stxсо
о

X

ф

о
Ь £

о

X

сх
J 3

Б

ф
а .

оо
оо
С М

о
оо
СМ

со
юо

I

см
i n

см

У
S

>s ГО^  го ? ю  mS О. ГОго $
з  S

оо
см

о
o s



С1)
о
X
т
оа
о
оL.
ц
о

0S
тcl го

CI) ш
Г) о
т «
clсо

л
с;

(D и
2соо

1_
0с;

m
Ф ФсоОX
Xф
2ФО.ой

О)0  ф
1  S 
T  I  О (0 о. m
Я оp  C9
ц q
°  оct с(D Ф
X Id  ф
CO <0Ф Ф О m 0) c; 

о  
a:
Ф CD

_ 3'0) Ю
a  о  m

2
CO
оm
Ф0 
X1 CD

Q. 03
о  о  p  d  Л

c; 
о  с:

С
о  с£
ф Ф 
ОX
со со CD
2со
оffl

Ф 
О  CD 
ф  
с; 

ф о  
о  d  
£ ф 
ф ® 
2 :зФ Ю о. О 
0Q

Л
ь0 X
1 ф ш
!змэ
о
о
к
гооофс;
оd
к
го
3
ю
о

ф0  ф1 S х
О гоQ. 0D
о  о  
8  2

1 §  ^  С ф ф 
О Е

со со ф

ф Ю
а . о  ш

ф
оXУ
оо. и 
о  о

С? Л
с; 
о

с,0
4  С
ф ф
1 2d  CDсо соФ
2соО
СО
ф 
оX X
CD

1 *  оо

а>5X<0
ю
яЛс;ос
а»

2it»со
фОXX
к
о
БС)с

с,
о

Ф CDО S
r t -  1  х  

f tф £  m
о  Ш о  х 5CQ Л

ФОXУоо.GО

СО О с;
ш о  о
5 ф ф со ф Ф О ZT ^
m ю Ф ф О со
XXф
2
фа .ш

ф
оXУоClО
2
§
сс
ф эо  Q

со
ш Si
Ф Ф
О х X ф 
2 Фо. ш

ф
оX
т
оо.
о
оL.
|=;
о  _  
ч  соф CD
01
3ф
2со
оой
ф
оXXф
2фа.ш

ф
9  фх s
у то гоО. CD
О Ор  (0
)= л

! §*3. Сф ФО 5
X 2
d  CDсо 0>) Ф Ф О ш ф с; 
ф о

2соОffl
п:[
а>
ф
ЕГ

ф ю  
а . о  ш

Q. Ш
О о

ф ф 
О Е

<г> со ф

ф Ю О. О ой

Ф Ф
О О
X X
т Уо оо. ао о
о ОL_ Ф 1_
ц 5; ио т о
сс ГО c l
CD Ш а>
О и о
X V) X
£5со

л
с; С[соС1) и 0)

2со
1— ф 2со

О Оm 2 ffl
Ф Фсо ФО О
X X
X X
ф ф
2 2Ф Фо. О.ой ffl

оой
и>sа:со
оX
CDО
ОXо:л
БФCL

2
Б

>Sсх:со
ох
CDОьйОX(Xл
6Фо.ЬЙ

Оой
Б)Sсх:со
оX
CDОаОXкл
Бф
CL

оm
>:sос«о
оX
ш
о
оXа:л
оCD
О.

Оffl
Б>s
ОСсооX
ф
о
ОXа:л
БФQ.

ffl
Б>51
8
CD1О
X
5

&

2
!3>s
s
оX
0
оSi
оXасп
ъ
£

§
Б>sо;со
ох
0
оьгОXкл
Бф
CL

2
<5>s
DC
СООX
ф
о
ОXа:л
6фCL•s'

Ош
Б>sо:со
оX
CD
£
оX
ОСл
сЗ
фа.

Оffl
Б>s
ОСсо
оX
CDОьсОXа:л
Б

2
Б>s
ОСсо
оX
0ОьгОX
ОСл
аФа.

Оой
Б>5
ОСсо
оX
0
о
оX
ОСл
с5фа.

оо
оосм

оо
оо

оо
cviг*-
со

СЭо
оосм

сэо
оо

оо
ооСМ

ооCN

о00 со
г- СТ)
Т“
т~

СМ
О(О

о
со
СМ

СОЮ
СО со

со

оо
см

оо смГ'-со
оосм

оо оо
см

о
ооCN

00h-
юю
СТ)■̂г

смо
СО

о
00
см

оо
оо

о00
ою
со

h-ипо
IсмLO

см

00юо
Iсмю

см

CDюо
IсмLO

см

о
CDо
Iсмю

см

CDо
IсмLO(М

см

смю
см

h-h-о
со00о

соо
о
о

от—о

00о
оХ“о

О)о
о
о

ю
см

о
о

Xгос;
§
« 1ffl ffl
Ф о
5 1Ю SФ ос  >  
О. ФГО ц
LQ Ш

о
см

2го>.
СС
ц,
с>sго

о

1м"о
см

У  X о  
X оГО :=£

X  §
ой л
ф 3  го ю
0. <

соо
см

XгоXCLгоСС>s
<
ffl0
с
1
го ю 
LQ <

о
см

X
госо
:2
>s
го

т

юо
см

го
§юо.Ш :Г
00 Sо SRьг Фф го Ю с
2  8  а. о.>ч >ч 
1 1

см

ьг 
Sо.0 ш
m тО S X ffl ГО Ф X ГО 
d ig  
ф щ 
5 Й- го^-

h-о
см

л
£
фX>sф

со
гоffl
§л
5
LQ

"со-"о
см

гос;>«
LQ
шфSь;
го

о

"оГо
см

гоо.>.
шф3
го

о

“от—см

>s
гою
2фо
S
ей
оX

5
го

о

см

JS
гоюXфо
S
Ой
оXS
5

го
о

"сГ
см

фЮ Уa. s
i  о
X  гош ><
о  9-
Q . Лs  d
го го

со
см



CNО



СПOs



ФО фI SУ I фО CD оCl Ш шО О ф фp с? о цL_с;оct
лцос

X
яф

оС[
жФО ф

ц
5
со

ф
1X S о юCt ф ш о

сзф5
со ф фФО 01 01СО ш X ти

m ф ф о
с; 5 о .ф о Ф оо ct О. о

Iт ф ш h-Ф
5

ф 03
3 о .

фю
о . о
ш

as

зе
м

ле
по

ль
зо

ва
ни

е



ф
оX
т
оа
о
о|_ц
оct

ФS
XгоП) ш

п о
IЧсо

V)лС.
0) о
2соо

с
фс;£0 5

ФО
фсо

X
Xф
2ФQ.СО

CDО
0-о О с; m
8  Ь 
g ’i
1 зо. X со m о

о00
ю
со’51-СМ

о
со

ю
со■̂гсм

ю
смоIТ“LOо

ооXX
(Dш
оюо0
ксоX
1
соУ

л
боXXCD
CQ
оюоо
ксоX
Б
со
У

(D
•&(05С

CD
-8-
со

соо

соо

со
смо

LOо

8
соо.03 й
^  соV Q.
О  2  
О  со
н  ш

юсм

I-
сос;оL0

9 sX со S ф
5 го>410 CD >4
^ 9 

I -  <
ююсм

J3
ооXX
CDш
Бюоо
о:соX
о
соУ

ф
-0-со

фоXуоС1
С)

ц ® 
| |  Ч (0 
ф шО О

ffl SCDфоXX
ф
2
ф
Clш

со

соо

соо
о

I4-
смо

юо

соо
шоX
со2а.
S
® со 
5  c t
'“ со-1Лсм

соо

соо
о

СО
смо

юо

I-5ю

L0 S ш
Ш фФ СО
со юЮ X
I  р 
й о

г-ю
см

ош
сЗ>sо:сооX
фо
01кл
офQ.

фоX
то
ао

I *ч  со 
ф01
ч:со 
ф
2
(ОоCQ
8 *  X 
X  
ф 
2 
ф 
CL
ш

ош
£>s
а:соо
X
ф
ц
0
1
о;л
ь
ф
а

CDо
XУоQ.ооL_с;о
ч  го
ф ОО
о
X
яф
5соосо

о 
п  и 
q  о с  ф 

01 ® 8 *  
X 
X 
ф 
2 
ф 
CL
ш

ою
Б>s
ксоо
X
фоыо
X
к
-D
Б
фа .ii£

оосм

о о о
СЭ о г-сэ о соOJ со ■̂г

СМо
сэ
ICNюо

СОLOсм

оосо

сооо
Iсмюо

к hсо со
с.

У
S

цою ою
у
S

о ш п ш
ш и ш оi£
m Ф m ш
(1) ю Cl) ю
го м СП J3

ю с, ю L,
X ь» т 1»,
ф 5
X  <

ф
5

CD
юсм

о
со

оо
Iсм

юо

ососм

CDо
XУо
а .о

I *ч  со 
ф ш
0
1
ctсо
ф
2  со о ш

о со л 
ц, о с  
ф с; 
2

m ® 8 00 
X 
X 
ф 
2  
ф 
о. со

CD
О ф

мо  соО. ц>о о
е  2  

| §  4  С 
ф CD

s i
Ct Фсо со 
ф

ош
о>s
ксоо
X
фоьго
X
к.0
Б
ф
о.->£

гсоосо
фоX
X
фг

ш
Б

>s
Очсоо
X
фо!s£
о
XГСл
о
ф
о.

CD
0  ф
1 i
о  соО. m
Я оО 07

О  оЧ  с
ф CD
°  5х 5
d  ф
со со
ф
2соосо
фо
X
X

ф о
со 
ф 
с; о 
ct

аЗ |
I f
Cl Ош

CDо
XУо
& g  

2  
ц  
CD

ц
о w
ч  Е
ф CD
0
1
c t  CD со со 
ф
2сооCD

CD
0ОС)ф
1Ф сэ О CtXX

ф
2

§
I>s
о;
сооX
ф
§оXкл
Б
ф
ClS£

оо
ооо

ооо

1Г)ооIсмLOо

фюою
2
S
<
сош
фSXсо

со
см

оою

о
оою

соооIсмLDо

Xсос;
CL

ш  s
ш со Ф 0)со о:

Ю S X ^ф ю  
S  о

см
со
см

ою

ою

Is-О'О'
СМ 5 ю 5 о

со
X—юо
CL

р

ф ю
CL Ош

ош
Б>sксооX
фо
оXтс-£|
Б
фа.

ф Фо ОX XУ Уо оо. ао оо о1_ Фs
|_с; с:о т о

С1 го ct
CD ш CDо и ОX Т
я с; ctсо0) и 0)2
со

L.Ф 2
со

О ц Оm IE m
Ф фсо Фо оX XX Xф ф
2 2Ф ФCL о
СО ш

фоь;олс;
ф

ою
см

о
ою
см

00о  соО X
CM Sю о о

03ьг
hrюо
c iаэ

hсоXсонцсо
^  со
S S 
8 IS л
CL c t  Ч ГО
s  о

со
со
см

■̂г
сосм

О О

8 кО со
5 о
m Хгошон

ою

оиэ

фоsc:о
-о О 
п; со
8  у

8  *О СО
5 о
Й- х гошо

ою

о
ою

CD о
О т— т—
О о о

1
СМ

1см 1смю ю 1Ло о о

со
5CLS
■6-оCL А
I I
8 1  
I-  I-

юсосм
сососм

CD
О ф х S
У х о соО. ф
Я о 
8 2

§: с 
ф CD

s i
С[ фсо со 
ф
гсоо
со
фоXX
ф
2ф ю  
CL о со

С)00
ь)Sо;соС)X
фоа:оX
в:л
о
фCL

оО'ю

оою

н
ГО -Г
^  i
го g  ^  оX 00 ф
фГо с; Ю о 
3 5X >S
ф го

^  о

сосм

1/">ON



ф
оXУо
а
о
о1—С,о

CD
Sх

с[ CD
ф ffl
о О
X
ctсо

СОлц,
Ф о
2со
о

с
ф
ц

ffl 2
ф
о

Фсо
XX
ф
2
Ф
CLСО

о О00
ь

со
t-о

>s
о

>s
в; в:<0 со
О О
X X
ф ф
о оЬй ь;О О
X X
а: в:л лн но о
ф фCL о .Ьй

CM

CN
LO
О

Q.
CD
X
Л

a
CD
CO CD 
CD Is  m
q  о
CD t
£  -0 CL i>£ 
>* CD 

I  LQ
co
CO
CN

CD
О ф
x  s
у  Tо  (0 Q. ш
8 8
с  £
°  о =1 с 
ф CD

s i
Ct CD 
CO CO
CD

CD Ю 
О. О 
m

s  c.2 ф
СО с  
О 5
m I
CD co
0
1  x  
<D

CD 
О 
X

2 о 
CD О.О- о ш о

I-
CDQ.ь;

(D
0  (D

1 -о  соО. со
8 3

* £О о=1 с
ф CD
0 С
1  2  
Ct CD со со 
(D CD

О
СО
ф
с;
Оct
CD
<D
3

CD
О ф
X s
У  X 
2 гоCL ш 
О О 
р  <о 

л  
с; 
о  с

с; о 
ct 
Ф <Dо 5X 2
ct CDсо со 
ф

со
г -
юо

сосо о см
1̂ - о см
ю оо
о г— со
т_ со со

со

смLOо

ш
” 1  

>8 С 
CD ГО О. 2 
CD CD
X *

СП
СО
CN

Ф

i s
ф  с  
о 5it. о: о  со 
О. о  
Ф х  
2 
о . 
ф 
-&

о
■чт—
со

CN
юо

ф ю  
о . о  
ш

ф 

h  
ф о
О ’5  ы  к  О со
О. оф X
2
о .
ф
-8-

со
СМ
CN00
со
со

2<оош
фо
X
X
ф
2
ф ю
CL о
ш

0  со
1
:'S
ксоо
X
фо
Sri
о
X
о;л
сЗ
ф
о.

1̂ -«7SJ
о
(го
CN

ю

I
CN
юо

£ 5Ш
» 8
$  1  
s  )S 

ю  ®
<  э

о
N-
см

h-
CN

I'-
CN
о
со
CN

ф
О ф
х  s
£  Xо го
О. ш
8 8
С £
&  осс с
Ф CD
х i
Ct Фсо со 
ф ф о ш 

ф 
с; 

Ф о

2со
осо

о
X
X
ф
2
ф ю
Q. Осо

>s;
1
§
ф
I
о
X
ссл
Б
Q,

оо
о
О'
ю

со

cn
LOо

S
q
ф

ю
Sо
ф
х  го 
го £СО CD 

®  $  CD ГО
'ё ь
X

~C N ~
h-
CN

оо
оо
ю

CN
юо

ГОО. 5
>S 5со

о
Xm ф
с;
ц
о
£1

1 mф го
*  о

со ~
Г--
см

фоXУоаооL.
§

<Dsтч. CD
CD 00
о о
т I")
я

лс;
(D о
2сосэ

сфс;
m 2
ф ОгооXX
ф
2Ф
а .ffl

ш
Б

>s
<Xсоо
X
ф
§
о
X
Вл
13
о .

оо

оо
*!•

сооо
Iсо

юо

л

§
I
1
ю
8
кго
X
Б
CD
у

ф 
о  ьг о  
л о  
с; m
8 I
8 * 
х  о0- X CDсоо1-

ф
0  ф
1 i  о го о . m
8 8

N
сг с  
ф ф 

г  1
Ct Ф «о со
2  ф
п  йО m 
CD 
ф 
о
X 
X
ф 
ф ю  
о . о  ffl

фс
о
сс
ф
ф
3

СО

СП

'sT
СО

СП

I--оо
Iсо

юо

0S

1
ш
о
2 
> .:ас
О'

■Ч"
h-
OJ

(Г
ZD
h~
О  б : 
-J  >  
О  h-
® о

О  F
<  ь

LO
h~
CN

8
о  ffl

ф Б
о  5
о  со 
о . оф X
2
CL
ф

-8-

'Ч
ю
c\iсо
см

со
юо

го |
^  II I 

Ш g
ф 1  
I  >s 
ю го 
<  3

со “
h-
см

ф
о
X
у
о
C l
о
о
fc Q) 
§• х го
ф со
о
X
Ctсо
ф2со
ою
ф
о
з:
X
ф
2
ф
CL
ш

h- СПг - CN
г— CN
CN СО
СО со
Is- со

оо
I

CN
h-
о

а > о
CN со
CN со
со ч-со сосо см

°  ”5 
Е 5  

р  
Б  s
S  X
О- ц  
го о
Я с о  о
-  сг

о. о  ^  со 
2 Б

>s
сксо
оX

оX 
ф ф со о
о
шffl
о
h~-
CN

ф
оX
Уо
CL
о
е
ц
о
ct го 
ф ш
о
X
Ctсо
ф
2оо
ош
ф
о
X
X
ф
2
фо .
CD

осол
с;
ос:
ф
ц.
2
фсо

ф фо оS ьйо ол о Л о
? F ц, со

<D Ьо  о О о
© ’1 © ’1О ГО О со
5 о х о
9- х а . хCD CDсо 00о о1- 1-

со
со
со
CN

CNоо
I

CN
о

ф
о
оX
CD
Sс;

ю
>ч
с
о
ф
0.

CD
X
ф
Sно:
S
о .
с
Ct

о
X
X
ф
со
о
>s т  к  4- со 
о
X 
ф

О Л
X X
У  х  
^  CDcd m

Б
ё  со со 
5

CD ct О 
CL ф CL
с  со с

ск
S 

ffl ф

CDш
о
5ш
о

х  Ш 
ф S
-Г ^

00
г^
CN

40
Os



CD
0  CD
1 s  У x0 Го 
Cl m

8 8
k  £
& 3c l с
<D CD

1 I  
d  CDCO CO 
CD
2
CO
О
CQ
0
О
X
X
CD
2
0  ID  
О. О 
CQ

CD
0
1  
У 
О 
CL 
О 
О
fc Ф ц
о  I  
^  CO 
CD g
o  Q
X
c[CO
CD
2CO
О
CQ
0
О
X
X
CD2
CD
CL
CQ

CD
0
1  
Уо
Q.
О
О1_
Цо
ct

CD CD

о) Й ш
0 ч 81  2  о
r-r m

Q

CQ
Ф
О
X
X
Ф2
Ф
CL
CQ

.a 
c; 
о
IZ
Ф Ц 

Ю ф

ф О
2  фсо ф

 ̂3
О со

Ф
0  ф
1  s
о  CO C i CQ 
о  О 
p  07 

J3
Ц О с

с; 
о
Ct 
ф ф 

s iсг ф
со со 
ф 
2 
со 
О 
СО

ф 
о  
ш 
ф с. 
о  
с [
Ф 
Ф

_  З -
ф  ю
CL О 
ш

ф
о
X
у
CD
Я- mЯ оР 07 

J3
с; 
о  с:

Ц 
О 
сг
Ф Ф
О =2х  :»
с£ ФСО 07
Ф Ф
W ЯО “  
СО ф

п;
о
сс
ф
ф
ЕТ

ф *8 CL О
СО

ф ф
о о
X X
У У
о о
CL D .
о о
о о|_ Ф

s
|_.

С, с;
о т О
С£ го сг
ф ю CD
О и О
Т W т
СГ сгC>J 00
О) о 0)
2
со

и.
ф 2

оо
О с О
m к m
Ф ф

со Ф
о о
X X
X X
ф ф
2 2
Ф Ф
а . Q .
со CD

ф
£
X

о
<*)
.а
Ц,О
с
ф
q
5
CD

Ф
О
X
У
о
а
о
о
цоCZ

Ф Ф
О S
X X
h  го

ф  Я mО ® О
^  со Л
ф 8  о
2  ф £
Я ф сО zr Ьm 5Ю ф
О О 00 
X 
X 
ф 
2 
ф о . 
со

Ф
О
X
У
о
о .
о
О
Ь Ф Ф
5  о  S
2 - 1 1h го
ф  Я mо  ф ох 2 со 
CT CD Л
со о  5  ф о  о
2  ф §
Я Ф с
s , S  i
о  °  ”  
х х 
ф 
2 
Ф 
CL 
СО

о
CQ
сЗ

>s
о;со
о
х
ф
оьг
О
X
о:
л
&
Ф
о .

Ф
О
О
л
ц
ф

ф
о
XО. Xгош
о
н

о
ш
о

>sтссо
о
X
ф
оЬй
о
X
о;
л
<3
ф
О.

О
СО
&

>s
ОСсо
о
X
ф
о
О
X
сс
л
£з
а .

о
ш
Б>s
о:со
о
X
ф
5о
х
о:
л
6  
Ф 
а  
ьй

о
со
{3

>Sтссо
о
X
ф
оЬЙ
о
X
т с
J3
сЗ
ф
о.
ьй

ф
о
о
л
ц
фо  о

8 * 
S  8О. Xгош
о
I-

ф
оЬЙ
о
л
с;
фо  -

Я1 >:s*Я ко  со
х  о  
Cl Xгоm
о

осо

>sтссо
о
X
ф
о!*г
0
Xтс
л
1  
ф 
Q.

осо

>sтссо
о
X
ф
о
о
Xтс
л
t3
ф
о .

о
LO

■чг
00
N
СМ

о
г -
■чг
N
оо

О'
h-
г­
со

о
о
о
СМ

о
о
о
со

05
со
о

■̂ г
со
■̂ гСГ) о

о
LO

о
ю
С\|

о
о
LO

■̂ г
ю
N
см

■ч-
N
00

N
Г"-
со

§
см

о
о
о
со

О)
со
о
■ч-

CD
"ЧГСП

о
о
ю

о
ю
см

со
о
о

I
С\|
N
о

о
о

I
со

см
о
о
I

ч-

JO Ф .
9  Р “

го
X

2
о

чг
о

°

ю
о
о

со
о
о

N
о
о

см

см
о
о

I
LO

со
о
о
I

ю

Л ГО 
s  со

1 8 . ГО §-

р I  
8 1

госо
ь>sтссо
*  I
2  |  И
S ш Б
О >< Xл с  гос; о  со
ф Ф со 
о й . : *

фюсо
л
Cl
>s
со
X  у
т  S
ф Й ГО О

ID 5  
о . 5  
ф *  
£ > 3

СП
г­
см

А
)Sго
с;
3

ю
<

I
>£
<з::

о
о
н
ода
см

J—
ф
с;
ш
го уcL
X ш
го о

I-
ф

со с;
Ф со
го го
ь сг
CL CL
ГО

О  X

оо
см

л
S
2го

3

Й у  2  s  X т
со о
I I

2 3
" см со 

см

т  у
О S
х  т
ГО Ф
* 1S ,яCl CO *D 
Ф ю  ^  
2 3

и  
£ £

S

%
со
оо
см

1

й ”  ^  аз
Го ф
CQ (13
о  ю
2  ГО 5 X
о  аз 
Ш  X

оо
см

А
>sго
Б
л

ю
<

I
>s
<V
о
о
I -

юда
см

содасм

Ь£
ф

ю
CL
>
X
со
фго

ю>ч
о
<
Nда
см

Xго
Xсого
CL

о
го
CQ
фго
Xо

00
оо
см

N
OV



<DОXxОо.о
рЬ Ф О) 5 о sg. X X

ft гоф У ш
°  I  ох 2 п
ст т £и О Сф О О
2 Ф 5со о  ФО J  ^ш 3 S
S'S S
XX
ф2ФО.ш

оCD
>s
о:соОX
фоь:ОXКЛ
ОО)о.

оо
со

■sfоо
IЮ

X
со

| | сош оо *  О Ф ф ю
Ц CL
со со ф m
^ ЛI-  К
СТ)сосм

фОXхоо.о
рЬ Ф Ф 5 о s Ф X X се ь
ф оXс[ со 
ф  
2 _
й ф г  О j  ;
“ Ю §  Ф О со
XX
ф
2
фо.
со

о m Ф 
2 со
8

о 
со .0 
с; о

<К ф

о о о
о о оо о осо (О ю

оm
о>sтссоОX
фо:аг
ОXтс-О
<5фСХ

О
оо(Г)

юоо
Iю

ю

СО шо ф
ф 2Ю S5 Ю
>  <

сэ
СТ)СМ

ф01х о о. о о
Ь Ф Ф
п  О s  2- х 1 ft ГО
ф  у  ф°  ф ох 2 и d  СО лсо о 5
ф  о о 
5  ф mСО ф  Фо з- im ,n 5 
8 « *  
X X 
ф2 
ф  
Cl ш

со

оm
Б>sтссооX
фо
оXтсл
оф
CL

о
оою

CDоо
ILO

<0
>ч

S  хШ Sо ш
2 °СО аSx£ >>
со сосо о.=1 сЕ
со юо  <
СТ)см

CDCDXXо
схо
ес;о
ч  (.0
Ф шОXСЕсо0)г
соо03
шоXXа> 
2 
ф  СLю

оm
Б>sтс
сооX
фо
оXтсX)
офо.

1Г— CD
сосм

Is-оСОсм

Is -оо
ILO

ф
оXхоо.о

!= $
4  со 
ф со 
О Йсо л ц оCZ ф с 

2 ф со

X
я
ф
2
соосо
фоXX
ф2(D(Xш

Is-ососм

Is-ососм

г­оО'
Iю

фоXXоо.о
С  ф

I*ч  СО 
Ф И
g 2

Ф  о"5 с:
« ф
m i
fl) ф
о ”XXс  2
CD
сх 
со

фоXXо
а .о

h  О X се аз 
ф со 
О О

оо

о
оо

>хаз

J0
сх
°  iсо m
ф  ф
р со
СО соI— чгсх £S Q.
Ъ 2 <  ьс

смСТ)<м

сооо
Iю

Xс£соф
2
соосо
фоXX
ф2фCLш

0 ш1>sксооX
фо
оXтсX)
сЗ
фсх

фоX
хосхо
8
§
ч  со ф ш 
о ~X
сесо 
ф  
2 
со о со
фоXXф
2фсх
оо

фоXXо сх о 
р  ф  

! *  СЕ 03 
ф  ф о О

о
оо

оо

00оо
Iю

>sсоюсх5
2
о
со
фсоюфы
ш

0 ш
1>хтссооX
фоьеоXтс.0
о
фCl

о00
г-Is-см

ооо
г-Is-СМ

СТ)ооIю

со 'ф 1Л CD Г̂ 00СТ) ■0) О) СТ) СТ) СТ)с\ см см см см см

софсоюсо
5

XСЕя
ф
2
соо03
фоXXа;
2фсхш

о
со
Б>sтссооX
ф
gоXтсл
о
ф
сх

ОО
V—со

оюсм

о
о
ILD

фоXXо сх о 
£ ф 
I *ч  со ф ш
оXСЕсо
ф
2
со
§
оXXф2фо.
m

о
со
Б>s
оX
фоЪйоXтс
о
фCl1̂

оо

ILO

фоXXосхоо|_соСЕ
ф со о ОX
СЕ
соф
2
соош
фоXXф2аза.ш

о
со
Б>sтссооX
ф
SоXтс
о
ф
сх

о
ою

оЮ

см"Г—о
Iю

Xсос

I sсосо о о ^
О  Ф Ф юс  о.со соФ соС X
ь- о;

СТ)СТ)см

фО ф

у Xо озО- СО
я °р  р?
с; q
О оч: с
ф  ф

X Id  ф
со со 
ф
2соош
фоXXф2ф ю сх о со

о
со
Б>sтссооX
фоьгоXтс.0
Б
фсх

юсм
CD•'3-со

ооN-

со

Iю

сх

>5
<
со
со
ф
соI—лс;

соXш
рсоCL

р2 i
оосо

фО фX s:У Xо o:i сх СО
% S р олсо
с;
О WЧ с
ф  ф
о с;х 2
СЕ Фсо со
ф
2соо
со
ф  оX X
ф 3­2 31 
ф ^  Q. ош

осо
Б>sтссооX
фоьгоXтс.а
Б
ф
сх

Is-
•ч-

Iю

X
S2S
Q. -у
со J
^  шСО О
°  iсх >«S °з °-9 ^<  I-
осо

00
ON



ФО 0)X S
у  Xо  соQ. £Q
Я о
е 2
1 §d  сф ф
X IС£ фСО (ОФ
2
соОm
ФоXXф2ф ю о. о ш

ош
Б■sксооX
фо
оXо;_п
офо.s*

CNJго
СО

см
со

со

т—о
1ю

н*фс;>4со
П
лс;

ю■sфш
смо
со

фО ф
X S
у Xо гоо. 00о о

d  с 
ф ф
01d  а'со тоф
2соош
фоXXф2

ф 5шф 
сО' d  
ф ф|

_ ЭГ
ф  ю  
Cl О  Ш

0 ю
1>sОС
сооX
фо
0Xкл
1 ф Q.

СМ
ОLD

ча­ем
ою

0)охтоо.о
е
§ct
ф ю О О1
3ф
2 со о ш 
ф оXXф2фа.ш

ош
сЗ>sо:сооX
фоьгОXкл
оф
CLi£

Оо
оСМ

СО

ILO

X
825а. т  аз ? 
*  ш ш о 
о 5а. >»
s о ^ а  3 >* <  I-
соо
со

оо
о
см

05

ю

ф оXт о
CL 
О

2  с
2 . хd  гоф ш
о о

а)

X
5ф
2
соош
фоXXф2Фа.оо

ош
о>sГСсооX
фоit:ОXкл
Бф
Cl

смсо
1̂
со

CDCDX:rо
CLО
рЬ а)Ц 5
о Iсс го 
ф ш 
О Ях п
d  i  
СО §CD
:>
соОсо
CDОXXCD
2
фа.со

0 ш
1>s
0чсооX
фоь::
ОXкл
<3ф
С1

СМ
со

(О

о
смоILO

fflоо.
>*о
CLф
LQ

осо

X
5

оXо
d

”ю~о
со

о
00
со

о
об
со

ф01уо
Clо 

1 1 
§■ 1 d  го ф 10
g 8 
Sf Iф о
г
<0
ffl
фоXXф
2ф
CLffl

S

I
X

X к
XI

9о.ье

ф01
1о.0
j= 0)
! *  d  гоф оо
1 2 

| §ф
2о
m
оXXф
2
&ffl

ж
оосо

оо
IО)

см

00
со

смоо
I

О)
см

.дС,фо
« £ г  I
ffl © ф Го
ГО Н2 Ю го
>- го I-  LD

соо
со

о
со

фоXо
.0 о
§ !  
о  кО сох о
8- х го
со
щ

о
оЮ

ою

сооо
||О)
см

ф01 Уо
CLо
2  ф
I *^  гоф соо О
X ”
СС<0ф
2
сооm
фоXXф2
CD
CLffl

ф0 ф
1 5
у х
2 гоCl ой
Я ор о .0 с; о с
С,о сс 
ф ф 
о 5X
яф
2
соо00
фоXXф
2ф ю о. о m

фо
оXIцфо о
§ ’I
х о
£■ Xго
сооI—

о
оUO

о
ою

а̂-оо
IСПсм

го 
2 о.S-ао о.

1 1  
§ 1

кX

о
со
Б>s
о:сооX
фо
оXкл
офо.

фО фX s
у х
2 гоCL 00
Я оР п
к £О Ос! с
ф ®
X 2d  ф
со со ф
2
соо
со
фоXXф2ф юCl О 
00

о
оо

оо

оо
Iо

со

о
00
о15ксооX
фо
оXо:л
офо.ъс

фО ф
у X 
2 гоQ. 00я °О го XI 

с;
о

<=. оd  g
ф ф
°  iх 5d  фсо то
$ ф
^ о
о “m ^
Ф оо d
Т ф(D
2 ЭГф ю
CL О 
00

ою

о
ою

смоо
Iо

со

00о
со

СПо
со

3гоQ.ГО
т

ш 5
ф5

fflОi£соГО1_ ФюX Q.0) ГОо цш >
о
со со

ош
Б15ксооX
фоЬйоXи;XI
БфQ,

CDО фX S
у х
2 гоQ. 00
Я ор п 
k £ 
S Оd  с
ф ф 
s id  фсо со ф
2сооQ
фоXXф2ф ю а. о
со

со
смю

со
смю

сооо
Iо

со

фCl>ч03со гоX
го сооX 

% о..
5  

_ 2 О ф Ш I-
см
со

fflф5со
2Xф

осо
Б

15ОчсооX
фоыоX
о;XI
оф
Cl

фО фх 5
у х
2 го О. оо
Я ор со 

.0 с; о
с;о w 
d  £ 
ф ф 
SId  фсо со ф 
2 
со о 
00 
ф оX X ф 
ф IO Q. о оо

о
оо
00

оо
00

STоо
Iо

со

>5гоюн-ф
25
о
оо 
ф ГО ю ю
>Л ClО >4
<  X

со
со

ош
о

15(КсооX
фо•XоXкл
сЗфо.

о
оосо

ооСО

оо
Iсо

со

Xсс
3>со
CL
ГО го Ш X ф ffl 5 Ф 
t  ГОс ю  С 2

1 5  SГО со 
LD <

ч?т—
со

фО фх 5
У х
2 гоЯ- m
8 8
^ £О Оd с:
ф ф
О Е:X 2d  фсо со ф
2
сооffl
фоXXф2ф ю
CL Ооо

ооо
Б

1 5и;сооX
фоS-соXKX)
оф
CL

со00
а̂-h-■̂г

со
00

■ч-

смоо
I

со
со

15гою
л
<  I
СО 00ос;>> го
1  а

LO "
со

0404



ф
О ф

1 1 О (О 
О. ш
о  о
е
ц
о
сС
ф ф 
о Е

со со 
ф
2
сз
о
ш
ф
0
1  
X 
ф 
5ф ю  
о . о  
ш

осо
&

>s
о:со
о
X
ф
о
о
X
а;л
<3
ф
а .

о
о
ю

о
ю

со
о
о
Iсо

со

Ф
0  ф

1 *о го
О. ш
о  ор  <0
с  11t . с
О оct с
ф Ф

X 1
ct Фсо со 
ф

н
-га. Z 

>s ш о
X 

Ш ф

со

ФГО
ю
3

с;
с
о
ct

X >S
аз со 

О
сот—
СО

2
СО
осо
ф
оX
X
ф
5
Ф to
о . о  
ш

о
со
с5

>s
о:со
о
х
ф
о
о
Xо;л
о
ф
а .ы

ф
О ф

1 10 го
О. CQ
8  Я

* ё  °  о  сС с
ф Ф

1 I
С£ Фсо со 
ф ф 

О ш 
ф с; 
о  
ct 
ф 
ф

_  3
ф ю  
а . о  
ш

2со
Оm
Ф
ох
X
ф

о
о
ю

о
о
ю

■ч­
о
о
I

СО
СО

н
аз _
о . ^

>s sсо о
X СО ф

ф 
го 

Ю о  
3  ч
Xф го 
*  О

N
СО

0  со
1

IS
о;со
о
X
ф
о
о
X
о:л
о
Фо.

о
о
о

о
о
о

LDО
О
I

со
со

с;
О уID i>s m
<  e
Ф ID  
3  Ц 
s  s  

Ю 5
<  <  

00 
CO

Ф
о
о
_0
c;
Фо

осо
о

0 к
1  о  
о . X го
шоI-

о
соLO

со
ю

о
о
I

I*»
■Ч"

>5
л
X
X
ф
ш >s 

со Ю 
ь  2 -_  m .Л

й  О- *
5 ( 1 ) 1

г- J0

Ct
о

о
о.
1=

о  хзО Х3

азт—
СО

ф
О ф 
X s  
т  X 
О го 
О . 05
8  8

*  £ О- о сЕ С 
ф ф 

§ 1  
ф со3

ф
2
со
о
ш
ф
оX
X

ф
оье
о
-о о  с; со
8 у

0 ®
1  8 О. х  со
ш
о

аз
LO
N
ю

03
LO
n
ю

о
о
■00

'Ч-

осмсо

о

р
>у
ксооX
фо
О
Xгс
XI
сф|
о .ж

со
со
со
03

со
со
со
03

OJ
о
о

I
со
■̂т

го
ю
л

CDос; о
. X  

!§ 
§  О 
О $

см
со

ф Ц  
5  3
Ф ID 
CL О 
СО

осо
сЗ

>5
Ксо
ОX
ф
§
о
Xгсл
Б
ф
а .:ьй

'Э-
СМ
h-

СМ
N

со
о
о

I
СО
■ч-

>s
го

ю
лс<  т

^  Sсо ю
о
с;>> го
I  о

см
см
со

фо
со

ф  Ф 
О ^х о
соИ «, iФ $  го
5  j  ®п 3  ОО Ю ГОсо о  £
ф ф 
О о  
х  хX у
Ф о
5  ft- ф 
8 . 8  »
со *

ГОО.Ьй

Ф
С.
5

фо
х
уо
ао
оI—
со
Ct

ф ф

ф о  ш0 ® Q
1 1 f t  СО

О
ф о
2  ф
8 ®- 
ш

фо
Ол
с;
фо о
ф ’Iо
X
8- х со
юо

со
•ч-
со
см
N
см

со
■ч-
со
см
N
см

см
о
о

I
03
чг

ьг
ф
I
соыго
CLго
»
о
о
I -
со
см
со

п  л  

§  с  
ф 

3 ' 1  
g o  8
X 
X 
ф 
2  
ф 
Q.
ш

фо
оЛ О с; m
8  у

о «
S 8
о . X
со
шо

о
■sr
со
м-
см

'З'00
м-см

со
о
о
103

■ч-

л
X 
X
m >S
£ го
Н и
“  а . I2  ф  х

,§ ■ 8  3С  ьг v

фо
X
Уо
CL
о
е
с;
о
ct
фо
X
сссо
ф
гсоО
CD
ф
оX
X
ф
5
фо.СО

о
ш
Б

>s;гссо
оX
ф
оь<:о
Xгсл
с
а>
CL

о
ю
о

о
ю
о

"3
оо

I
03

■ч-
см
со

со 
ш 
ф го

Ю X
О  0J
Л  хX Го
2  i- 
с Г <

LO
CMI
со

л
Бо
X
X
ф
со
ьюоо
гсго
X
X
фсо
ъ
CLго
5о
о

фо
X
Уо а  о 

£  § 
о  X 
^  го 
ф со

о
со
о

>sгссо
о
X
ф
оьг
о
Xгсл
(3
фа .

СО
со
оо

00
со
00

ю
о
о

I
03
■ч-

>sго
ю
X
л
о.

со о
X 
Ф ю  Ю л
Э1 ^ го аз
О I-

сосмсо

о
X
сссо
ф
гсо
о
оо
ф
о
X
X
ф
2
ф
CL
оо

о
со
£3

>sгсГО
оX
ф
о
о
Xгсл
&
фQ.iai

со
со
LO

со
со
LO

со
о
о

I
03
■ч-

00
О Xх го
X 0

ф
О ф 
х  S 
У  х  
О го О. со
Я оо  09

о  §
сс С 
ф ф 

s i
сС Фсо со

го X
I  о

Nсмсо

ф
Sсо
о
00
ф
о
X
X
ф
гф (О
о. о  
00

о
со
&

>sгссо
оX
ф
§
о
Xгсл
о
фа.

о
о
осм

о
о
осм

h-
о
о

I
03
■Ч"

Xго
3
>чго

о.
со со оо X
Ф CD S ф 
t  ГО
> ,ю  с  :>>s S ГО со

ш  <
00 ~смсо

оо



<D
О О)
|  i  О CO 
Q . CQ
Я °p  07 
С*■“» IT
& О4  С 
0  (1) 
О ГС 
X  2  ct 0 со со
|  CD
« Sn m

0  О0  ct
1 0)
© a5 d 0 Ю 
О. О ffl

00 (D
1 i  
§ .2  
Я °
i= s
i § ct С
0 <D
О £x 5ct CDoo to
Ш <D
™ o $2 m 
§ 0

CDО 0
|  i  
a S
Я °P 07

fe ГСо £ч  с
(D 00 с;
1  sct 0со со (D CD

ОfflCD
ГС
О4
CD

CD 
О 
X У
я -Q_ Щ:о - 
£ 2

CD CD
S iCt <D
00 CO

0 ffl
1 >s rcooоx
CDОbiО
Xrc.0
оCDQ.it

■sj-
LO
ОLO

^r
LOоLO

C!0
Оо
I

СЗ)"3-

i t
CDЮ
CL>>
I
ffl
CD
03

ID>4a
<
CDCN
CO

CD Ю 
Q . CD ffl

s
i>src
COо
X
a>оi t
О
XГСл
Б
CDa.i t

<d а  2 30 Ю 
CL О ffl

оCD•'tf

o
оCD

Оffl
Б>s

§
0оh£о
Xrc■D
о0Q.it

0 о
X
0 fi 
2  d 0  Ю 
О. О ffl

CD
ОS£
О
-о О ГС ffl
8 у
g rc 
% 8£- x  03ffl
p

о
оосо

СТ)оо
IСТ»

ГС
ьго
2>.

ш0гоюго
X
5
ооосо

о
ооCD

о
о
IСТ)

соою
Is-00Г'-

0 
О 0
1 1  о го Q. m
я  °р  09л

ГСо с 0 ГС
~ 5 ct 0m m

rcоч
0оX
со оо 
2  CD5-  шо 
8  m § ® 
0  CD
£  c:t X 0 
0 fi 5 з  0  юCL О ffl

00 0
1  i
8 .8
Я ор  <0

rc
& Sч  с
0 0
X 1ct 0оо оо 0

о о
0  *
1  8CL хго0)
р

0оX
У0

1  
§ оX

ft luО m
0 о
2  сош -О

0 ffi. 2  3 0  Ю 
CL О ffl

соою
Is-00
Is-

СТ)

СТ)
СМсо
№
СОh-

0)смсо
сог-

оffl
Б>sГСоооX
0
2оXГС.0
Б0а

0 оX
4со0  _ _
5 0  £СО 0 0 
о ~г 5
го 5а) *Й 0  0  О со
XX 0 
2  0 о. ffl

0оX
УоQО
О
L .
ГСо
ч

0SXго
С1) шо о
т со
чсо

-Q
ГС

<1) и
2со

с0
О L,
со
0о

0
СО

XX0
20
C lсо

0
ОX
У
CDа.о
2
§
ч
CD ш 
О О

0
О\tо
Л
ГС
(D
°>м0
ОX
£- х гоа>
ОI-

осо

смт—
о
IО)■■3-

нS
ю
£  Т 
ffl g

2 Ю 
>  <

сосо

о
осо■'3-

соч—
о
I

О)

о
тгт—
г--

о
м­г-
Is­
Is-

Ош
о>sГСсооX
0омоXГСл
о0аit

X
чсо
ф
1  й
2
8XX0
1
Iсо

о
ооС\1

£
X

>-о
о
о

смсосо
сососо

>s
СОюX
л
£  3­
£  § « <& й го О rc
m ГО
S 'S

О  I -

сосо

смоо
IIs-LO

Q .
лh-го
LQ
it
л
CL><гоо
о
о
н

1о~сосо

оосм

оо
I1̂ -

ю

оffl
о)SГСсооX
0оSeоXГС.л
о0о.it

0оXУоао
ОиГСоч

0
SXго

0 со
о о
X С)
ч
со

J U

ГС
<1> о
2
со

с
0

О и
ffl 5
0
О

0
оо

XX0
S0
CL
СО

0оX
Уоа.о
е *
о I  
ч  го
0  Ш
О О

сэ
сэ
сэeg

оffl
Б>s;ГСсооX
0оi tоXГСл
Б
а;
CL
it

X
£
0
:>со
оffl
CD
оXX0
20аю

CD
осэ
од

2
Б>:sГСсо0  X 
CDсэitf
сэX
л
1а>а.s>s

0
о  0
У i  о  соQ. со
Я ор  07
rc i  
& О4  с  
0 0
§ 1  
ct 0со со
ё 0  
n Sо  “
CD
0 о  
о  ч
X ш 0  ф
5 ЕГ 0  ю
CL Осо

00  0
1 Iо  со
CL СО

Я ор  п
ГС £
О Оч  с
0 0
о ГСх 2
Ч 0со со
0  m
я шУ 0

о
С)
см

5С)
о
IN-ю

С)
С)осм

сэ
сэед

юоо
IN-ю

о
оО'
см

ю
о
о
I

Is-ю

Оffl
Б

>sГСсо
оX
0
оi t
оXГСл
Б0
Cl
i t

§ 
ч  
0  0

_ э-
0 Ю 
CL О  ffl

о
оСТ)ю

о
О)ю

CD
о
о
IIs-

ю

оffl
Б

>s

§
0
оi t
оX
ГСл
Б0
CL
i t

ю
О)
см
см

иэО)
см
см

Is-
о
о
I

Is-ю

XгоX
о
3
X
SГС

У  
S  ffl
о_ X

ю X

сосо
со

г̂ -
со
со

00сосо
О)со
со

Xго
3>го
а.
ГО Го m х 0  ffl s  0
t  ГОс ю  
о  2
’S sГО со 
LQ <

о■̂гсо

го
ю
л
<  IСО ffl
0  оГС X>4 ГО
1 о

со

0
О 0

У  i
Я го!.Э. CQ
я  °
м
§ 1
0 0о ГС
х  2Ч 0со со0 
2  
со о со
0 оX X 0
0 Ю Cl о со

оооI-С)
>sГСпоX
0о
it.иXГСл
Б
CDQ.
it

о̂
1"

оооо
IIs-

иэ

ГС
]э

03 сэ 
2  15

£ 1

« 1  ю ™
‘X ГС 
0  ф
~см■̂гсо





фоX
УоCLооL.
С
О
СС

а)
S
X
CD

ф ffl
о О
X
ctсо

со
X
с;

ф о
2
соо

с
ф
с;

ffl 2
ф
О

Фсо
XX
ф
2
ФCL
СО

CD0  a)

1 * 
Cl CQ
8 8fe SO §
Ct 1C
CD <D
О 5

CDОXтоQ.О
e
§
ct

Ф
О (D
|  1о  ПЗCl cq
У О

0 ffl1 >s тсCO
оX
(D
Оi tОXTCX
оФQlit

X

3Ш
5CO
Оm
Ф0 X1 CD
2CD Ю
a. о  со

оо(О

Оffl

>sTC
CO
оX
<D
О
ОXTC.a
оШcxЬй

00
CN

ООCD

00ОО
iО

CD

oc>CM

ооо
I

о
CD

3  m ТС СО
мЬ£ О
CDШ
(DГОю
с;го

Q.
XI
огоX
гоQ.
>sго0 2 .

00юсо

X
SЬйQ.
Ф -г
Ш SШ СО
О ф
S ГО
s  ю
CD 2
О. SЮ с

X
яCD
2СО
Осо
ф
оXX
CD
2CDQ.СО

е 
§
Ct
(D ф 
x Icc <D <o COCD

<D
ОitОXI
с;

<DОm
CDq
О
CC
(DФ
JФ Ю CL О ffl

8  b  
8
x  8
9- xCDffl
О

ОNО

§
&>sтссо
оX
CD
ОЬйОXтс.0
ф
CL
it

ФО ф
х  sТ X
о  гоО.. 0Q
о  о
Р  07Ь .о

1°  ^ с  
ф ф 
°  5х  5СС Фсо со ф ф

ош
CDб
О
ct
Ф

Ф
2  3Ф Ю Q. О ffl

СОЮ
■'fh-

О(II
&>sтссо
оX
ф
оitоXтсл
£з
ф
Q.Ьй

ф0 ф

1 * о  го О- ffl о  о
Р  07 

g 
&  о't  с
ф ф
о  5
х  2сс фсо со
ф ф
m °п 110S 0ffl £
Ф О
О Ct
X Ф 
ф ф 
2  3
ф *8 CL ОСО

О
Is-
о

от­
о
I

о
О)

о
со
Is-
со

о
IоCD

CDюоо

>sго
юогоXго

о
о
I-
о
сооо

см
со
LO

оffl
ъ
>sтссо
оX
CD
оi£.
оX
кXI

0)Q.Ьй

ф
0 ф

1 -  о  гоо. аз
Я о Р  п9!ц С 
О §

SФ CD
о 5 х 2
сс Ф  (О со 
ф ф 
Ж О 
о  m 
8  ф
ф О 
О Ct
X Ф 
ф ф. 
I I
Q. О ш

§
б>s
тс
сооX
ф
оЬйоX
тсл
Ьфо.;й

ф
О ф
§ i  о гоQ. m
я  °  
6 2

§ 1  
ф ф 
X IСС Ф со со 
ф ф 
2 оffl

ф 
с; 
о  
сс 
ф 

ф ф 
2  3  ф ю
Q. О m

оffl
б
>s
ксо
оX
фоit
оX
тсX
6
ф
Q.ьг

фоXУо  а  
о  
^ ф 
о  !
1:1 го ф ш 
о  оX <0
cfc £со 5

ф
0 ф

1 i  о  го 
О- ffl 
о  о

ш 2
(11 ф Ф со
X
X
ф
2фасо

ф ф 
х  2СС ф со со 
ф 
2  со 
о со

ф
О (D
т  i

ф CD

соа>
ст>ю

ю
Ю
со
СО

см

I
о
О)

>s
Ф т0  2  
ф со
5 8.
х 5
Р о
1 ф

1 5
сосо

со
CD
CDю

ю

I
о
О)

соCD
со
со

смо
соою

ф
оit
о
XI о

§ 1  
§ 1  
5 о
£- х  гоffl
оI-

фоffl
CD
с;CDct
CD
CD
E3"

ф Ю 
CL Оm

00
a>
00CO

CLCD
c;

CDffl
ФФ
3

Ш
CMCO00

CO

I
о
a>

CM
о
COоLO

оCMо
I

о
CD

CDCD
c\iCMCO

CD
CD
CMCMCO

Ф
оЬй
о
X О
С, со
8  Ь
Ф тс
х  8  о. X го ш 
о ь

ф 3? о  с;
X
яф
2со
оIII
ф
оX
X
ф
2  3
фCL О ffl

юсм
ю 
CD 
h- со

X
гоX

I ,
ffl со
ф ф
ГО S
Ю ц
2  яьйX Q. ф >.

оосооо

ф
£

>s CD
ю 
ф 

h- Ь
*'СО
00

ф
ю
*5 У

^  8
ffl F
ф ъ
ю го
*8 а

см
о
I

о
а>

ю
см
ibCDIs-
со

Cvl
CMо
I

о(D

тс
I
го
О. Л
о  ф

^  *7it

я ^о  О
I— »

ю
со
00

сосо
со

г-.
сооо

осо
&>s
тссо
оX
ф
о
оX
тс.л
£зф
аit

Ф
О
IУ
оQ.
О
О|_
с
о
сс

ф
S
X
го

ф ffl
о о
X сол

с;
ф о
2со
о

с
ф
с;

со 2
фо

Фсо
XX
ф
2
ф
а .со

00
о
00

оffl
\3
тссо
оX
ф
оьг
оX
тсX
оф
о.Ьй

X
ьо
X
Xф
ш
ь
юоо
тсгошфцо
сс
тсго
э­
юо

о
см

Is-
см

со
см
см
со

-ч-
смо
Iо

СТ)

о
см
т—
N
см

ош
&>s
тссооX
фоыоXтсX
6фаi t

со'Ч-

смооI
г̂

см

со
■ч-

сооо
I

■ч-
см

Ш ГО
фго
юX
с;
еXф

00
сооо

соф
CD
юсо
5

фSф
LQ
m _ 
ф i

I5 ф
5 |

(Л о  со Is- 
со со

фО ф
1 1о  гоО- fflо оО т
q ц
& О=1 сф ф 
°  5х 5CI фсо со ф

ф оX 
X ф 
фCL О ffl

осо
&>s
тссооX
ф
оi tоXтсX6фаЬЙ

см
■ч-
00N

см
■ч-
00N

■ч­оо
I

■ч-
см

гош с
9 го
ф I
*S 2ГО 7Ксо с;

Is-00

m
о



ф
О  ф

т  1
о со
Q. m
О  Я
* ё
ш оо  с;
х  2
се (Dсо со

Ф 
О

I ,
0  ю  
Q. О 
Ш

Ф
0  ф

1 I0  го 
Cl со
Я °Р  о  
г  лII 
ф ф

1 2 
ct ф
со со 
ф ф

о
ш
фс;
о
ч;
ф

ф
2  =Г
ф Ю 
Q. О  
Ш

Ф
О
X
т
о
о .
о

q  S
§. Iч ; со 
ф ш
ох
ctЯ
фsо
Осо
ф
0
1 
X 
ф
2  
ф 
Q. 
Ш

Ф
5
1го
со
Осо
-О
с;
ос
ф
с;
2  
ф со
Ф
0
1 
I  
К
о
Б
о
с:

фоIтоа.ооL_
QО

ф
S
тч. а:

(1) со
о о
X
чсо

С]
X
ц

CI) о
2
соо

ифс;
СП
фо

фсо
XXф
2Фасо

Ф
0  ф

1 Iо гоQ. со
Я °Р ет 
Ё  JQ 
о  ^

ф Фsi
сс ф
оо со 
ф
2
со
о
ш

ф 
о 
ш 
ф 

ф о
S *X ® 
ф й  
5  3Ф  Юа  о со

ф
s
Xго
сооо
J3с;
о
с
Ф
с;
2
Фсо
Ф
О
X
X
к
о

§с

ф
S
X
(О
ш
осол
с;
ос
фс,
2
фсо
Ф
о
X
XГС
о
ь
о
с

м5
о
X
X
ф
00ь

ю
о
0
гссо
X1со
т

Л6
о
X
X
ф
ю
Б
ю
о
0
о;со
X
1соУ

Л

Б
о
X
X
фсо
Бю
о
о
гсго
X
бсоУ

CD
ОX
X
о
Q.О
О1...
с:
о
сс

ф
ОX
1—

а>
от

оф
2

сг со
со и
ф о
2 (1)(Г0 п>осо 3

оа>о о
XX
(D
2
CDCl.
СО

со

фо
X
X
о
о .
о
0
Ё  CD Ф
§ о  s  2. х  X
ф у  го
°  5  m1  5  со 
ет со 
со О 
ф о
2  ф 
СО ф _s,fs
g - 8 S
X 
X 
ф 
2  
ф 
а  со

.0
ц
о
с
ф
5

фо
X
X
о
Q.
оо
с;
о

о
со
J3
ц
ос:

ф ф 
О S 

i l l  ^  ь  го 
(D Я 000  ®
1  £ сг m
со оф о  _
2 ф {г
Я  ® с  О  ::т 5
ш М ^П\ ^  (D
О °  ”  
X 
X 
ф 
2  
ф 
а . со

о
ш
Б>s
о:со
о
X
ф
о
О
X
к
.0
о
фа.

о
осм

о
ш
а
>sГСсоо
X
ф
Оьй
О
X
к.0
*5
ф
а .SC

СО
ю
СП

ф
оi£о.0
с;
а)о
ф
о
хQ.
ГО
£0
О

■«t
С\|
c\i
ю
05
СО

о т_. •̂ г
041о со смо ю юсм С) CDсо

О
CD
Б>SГССОо
X
ф
Оbd
О
X
кл
о
ф
аьг

ОО
Nсо
СМ

§I>sГСсо
О
X
ф
§
о
XГС
-О
о
ф
а .Si

О
аз

$
х

I
о
X
5
8
фCL

О
m

гссо
О
X
ф
о*:
О
XГСл

а .

оо
ксосм

СО
со
N
ю
N-

оО) о
ю

ОО
со
N
LO
г -

оCD
&>s
5s
ф
оis:
О
XГС
Д
6 
Ф 
Ql !a£

О
О
■ч-

О
05

о
о
'Ч-

О
шь>s
5
8
ф
оi:
О
XГС
J0
о
ф
о .

ОСО
О
Ы

оСО
о
c\i

о
csi

о
CNJ

О
со
\з

>sГСсоо
X
ф
о
о
X
ГС
л
Б
фа

о
со

о
оСО

со
сого

ю
ГСсо
X
X
ф
со
&
5
со
соS
о
о .
с

со
I—
S
X
со
Ci

СП CL S
3ik ш н* J3 о
> а ю
я го гоо Ь£ о.ю 1 юо 03 о
ГСс; Е
ч: ф

ю
о

о о
cci

о
тГ

о
СО

юоо

CN

сооо

см

I"-оо

см

со
ооI
см
гг
см

юоо
Iсм

■чсм

I
см
-51­СМ

со

||
см
•ч-см

ю

см
■ч
см

со

см
см

N оот— Ч,—
о о
см 1см'S- 'S-СМ СМ

со
смо
I

см
■̂г
см

’51-СМо
I

см
■ч-
см

ю
смо

I
см
^г
см

О  т
ю  I  

<  о 
$  ® § ю
S S
ю tg; 
^  <  
см 
к  
со

го
ц
ц
>»
X
со
S
ш
о

ю
соQ.

<
со '
N-
со

>s
го
5
л

ю
<
I

>s
<5#
оо

N
со

го
со
ф
со

ю
2
S

3
:2

То”
N
со

Q. ГО 
ГО XсоX

<
го
со
о
X

о
X 
S
S

х  |  
S Го
>  5 

2  <

ссГ
N-
со

го
го XОТ) со
ф ф
s: го
с; х  Ю
Iя го го|1_.
а> *  * 

XI лif! с; с;
Ъ > .< 1_

N
Nсо

го

>sго
ю
X
фs«:
о

>sго
ю  УCL Sсо

00
N-
со

LO CD 
ш го 
ф ю
ГО 2
lO 3со ^
со Ё

О н

а Г "
N-
со

ю
о
X 
S
со
^  О

о ~
со
со

л
о
о .|_
<
X
ф
>*
о .
ф

:ьг:

оо
I -

(Ю
со

2
2  т
ц . S
со со 

ф во ГО ш Ю
о УФ л с: ц:CD О
с ; ш

с\Г”
ООсо

со S
S §

ю  £
Cl а .
л л 
X  ct

ьг: й
со
00
со

го
2Q. А 
S q
е  го
* <3

81 
I—  W

ч-
ООсо

ю
00со

10
4



Ф
ОX
т
оQ.
о
е
ТС
о

ф  (1)
О  S

■=г х  1  ftф  у  ш
-  CD о0
1  
4со
0) О  
2

СО 
Л 
ТС 
О

я> I

со
Л 5  
“  Ю  ф
8  о
1  
X  
ф
2  
ф 
о . 
ш

.й л л
13 & &
о о о
X X X
X X X
ф ф ф
10 ш со
1- г (“
о о ою ю ю
о о Qо о о
тс тс тс(0 со со
Xt X1 X1
о £з о
(0 го го
т т т

ф
о
X
т
о
о .
о
е
§
Ct
ф
о
X
Ctсо
ф
S

ф
0
X
1 
ф
2  
ш 
о  
о  
ф

со Ф  
О  ZT
ш ^

8 °
X
X
ф
2
ф
о .
m

Л
5
о
х
X
ф
ш
ь

Ю
О
о
о;
со
X
<5
соГГ

ф ф
о о
X X
т У
о о
Cl а .
о С)
о о|_ ф

s
|_

тс тс
о т о
СЕ го c t
CD ш 0)
о о о
X С) X
я тс СЕсо
CD и CD
2
со

1_
ф 2

со
о тс о
со 2 on
ф ф

со ф
о о
X X
X X
ф ф
2 2
ф ф
Cl а
со 00

ФS
X
со
оо
о
со
л
тс
о
с
фтс
2
Фсо

Ф
сэ
X
:г
ОCL О ОL.
ТС 
СЭ 
Ct 
ф  “  
СЭ О

ф
S
XСО

X
c t
со
CD
2
со
сэffl
<11 ГОЩ ГГ)
о
X
X
ф
2
СЮ'
о .ffl

ф
О  ф 
X  S  х
о  (0
Q . Ш
Я  оР  (О

*  тс 
О. оЧ С 
ф  ф 
° 5X 2
c t  Фсо со 
ф
2
со
оffl
ф
о
X
X
ф
2

ф
о
ш
ф
тс
о
Ct
ф
ф
3

Ф ю  
о . О  
со

ф
О  ф 
X  S
Уо
О . ш
о  о

09
л  
тс о 
с

с; 
о
Ct 
ф  ф 
о  ТС
X
Ct
со со 
ф
2
со
о
со
ф
о
X
X
ф
2

ф
о
оо
ф
ТС
о
Ct
ф
ф
3

ф  ю  
о . о  ffl

л
Б
о
X
X
ф
ш
ь

ю
о
о
ОС
со
X
Б
со
т

о:
S

S & 
I  1
5, го

S &Ю  л
О  ю  
тс о  тс
Ct

со
о .
ф  о

* 8а |
1  8

1 5

со
tS
X
со
о .

тс
S
X
ф

со п
CL -Ят Ъ И
со
о .

о
10
(5

>:sтсСО
о
X
ф
оX
о
X
тс
.о
13
CD
(X

Ф
О
О
Л
ТС

б  о/.ч
О  КО  со
5  оо . х
сосо
о
н

8
ю
Б

8 1  
5  о  о .  х  
со 
00 
о

ф
о
щ
о

ТС m
8  Ь
ф  к
X S 
&  х  03 
ш
£

ф
о:=£
о
■А О  q ffl
ф  ft  О  О„ч ’ SГО ТсО  со
5  °S- хсо
ID
о

о
ш
{3

>sтс
со
о
X
ф
оьг
О
Xтсл
Б
ф
о .ъа

О
0CI

о
X

ю  _
о  ГО
о  £

О  .S  
с  тс 
ГО й S  о  
X  X  
ф 
C t 
ф ffl

I  Б

иГО со
5  ’S
£  о  >  Cl 
ТС с
о  , 

юо  Го
£  fc 
5- гоСЕ ,0

юСЭ

го £5: со f  го 
ф  Ю  
q -> s

I I
го го
а  “

s  £■
СО о
S  Я?^  С)
5 §

о ош1- оо1-о>s о>5
тс о;
со соо о
X X
ф фо оЬ£ Ь£о о
X X
тс тс
л л
о о
ф фо. о.ьг

ф  
о  2  
о  
-о о  тс m
8  Ь
го ’I
О  со

2 
о

о
CN

сэ
сэ
сэ
со

00
Г -
CM

СТ»
со
см
со

со
см
СП

о
о
со

о
LO

о
юI4*. ю

см
см
со
см

со
00
см
ст>

со
см
г -
00
ю

о
см

сэ
сэ
сэ
со

оо
N
см

СП
со
см
со

со
см
СГ)
h -

о
о
о
со

о
LO

о
ю
Г - ю

см

о
см
со
см

о
о
о
о
см

со
см
к
оо
ю

со
см
о

I
см
•'Т
см

г ­
см
сэ

I
см
■'J-
см

со
о

I
см
"'Г
см

см
со
о

I
см
см

со
со
о
I

см
■'3'
см

■4“
со
о
I

см
■̂ г
см

г­
со
о

I
см
см

о
"СГ
о

I
см
■̂ г
см

хг
о
I

см
'З'
см

см ■̂ г ю
'чГ ■̂ г ■̂ г
о о о

1
см

1
см

1
см

'5Г ■̂ г ■'t
<м см см

X

£о .
фо
о
о
ь

” со” 
оо 
со

2
£ IСО ffl

I— ф
ffl .5  
о  *Я 
о  У  
ф л  
с  тс 
Ф  о  
с; UD

со
со

Cl

о
о
I -

CL
Ф  т
'  ‘  S

соо

со
00
со

О)
00
со

о
СПСО CD

со

S g
ю  а . 
S го
5 ,5

смCD
со

л
г
о .>ч

У

о
о
I -

соCDсо СТ)
со

со
ю
X
соCl

iS  I  
ffl ffl 
о  о  
тс тс 
£  £  го го
X  X

>s >s 
<  <  

ю
СТ)
со

тс
>*
X

I  го
Ш  S  
ГО о  
ф  0

r o g
3 i

со
О)
со

о ;
=D 
I— ,
О а.
—• > . 
О  h
» о

h-
СТ)
со

10
5



вр
ем

ен
но

е 
во

зм
ез

дн
ое

 
до

лг
ос

р
оч

н
ое

 
зе

м
ле

по
ль

зо
ва

н
и

е

вр
ем

ен
но

е 
во

зм
ез

дн
ое

 
до

лг
ос

р
оч

н
ое

 
об

щ
ее

 
до

ле
во

е 
зе

м
ле

по
ль

зо
в

ан
и

е

вр
ем

ен
но

е 
во

зм
ез

дн
ое

 
до

лг
ос

р
оч

н
ое

 
об

щ
ее

 
до

ле
во

е 
зе

м
ле

по
ль

зо
в

ан
и

е

вр
ем

ен
но

е 
во

зм
ез

дн
ое

 
до

лг
ос

р
оч

н
ое

 
об

щ
ее

 
до

ле
во

е 
зе

м
ле

по
ль

зо
в

ан
и

е

вр
ем

ен
но

е 
во

зм
ез

дн
ое

 
до

лг
ос

р
оч

н
ое

 
зе

м
ле

по
ль

зо
ва

н
и

е

вр
ем

ен
но

е 
во

зм
ез

дн
ое

 
до

лг
ос

р
оч

н
ое

 
об

щ
ее

 
до

ле
во

е 
зе

м
ле

по
ль

зо
в

ан
и

е

вр
ем

ен
но

е 
во

зм
ез

дн
ое

 
до

лг
ос

р
оч

н
ое

 
об

щ
ее

 
до

ле
во

е 
зе

м
ле

по
ль

зо
в

ан
и

е

вр
ем

ен
но

е 
во

зм
ез

дн
ое

 
до

лг
ос

р
оч

н
ое

 
об

щ
ее

 
до

ле
во

е 
зе

м
ле

по
ль

зо
в

ан
и

е

вр
ем

ен
но

е 
во

зм
ез

дн
ое

 
до

лг
ос

р
оч

н
ое

 
об

щ
ее

 
до

ле
во

е 
зе

м
ле

по
ль

зо
в

ан
и

е

ча
ст

на
я 

со
б

ст
ве

н
н

ос
ть

ча
ст

на
я 

со
бс

тв
ен

н
ос

ть
ча

ст
на

я 
со

б
ст

ве
н

н
ос

ть
ча

ст
на

я 
со

бс
тв

ен
н

ос
ть

вр
ем

ен
но

е 
во

зм
ез

дн
ое

 
до

лг
ос

р
оч

н
ое

 
об

щ
ее

 
до

ле
во

е 
зе

м
ле

по
ль

зо
ва

н
и

е

вр
ем

ен
но

е 
во

зм
ез

дн
ое

 
до

лг
ос

р
оч

н
ое

 
зе

м
ле

по
ль

зо
ва

н
и

е

вр
ем

ен
но

е 
во

зм
ез

дн
ое

 
до

лг
ос

р
оч

н
ое

 
зе

м
ле

по
ль

зо
ва

н
и

е

кр
ес

ть
ян

ск
ое

 
хо

зя
й

ст
во

кр
ес

ть
ян

ск
ое

 
хо

зя
й

ст
во

кр
ес

ть
ян

ск
ое

 
хо

зя
й

ст
во

кр
ес

ть
ян

ск
ое

 
хо

зя
й

ст
во

дл
я 

до
бы

чи
 

гр
ан

и
та

кр
ес

ть
ян

ск
ое

 
хо

зя
й

ст
во

кр
ес

ть
ян

ск
ое

 
хо

зя
й

ст
во

кр
ес

ть
ян

ск
ое

 
хо

зя
й

ст
во

кр
ес

ть
ян

ск
ое

 
хо

зя
й

ст
во

кр
ес

ть
ян

ск
ое

 
хо

зя
й

ст
во

кр
ес

ть
ян

ск
ое

 
хо

зя
й

ст
во

кр
ес

ть
ян

ск
ое

 
хо

зя
й

ст
во

кр
ес

ть
ян

ск
ое

 
хо

зя
й

ст
во

кр
ес

ть
ян

ск
ое

 
хо

зя
й

ст
во

то
ва

рн
ое

 
се

ль
ск

ое
 

хо
зя

йс
тв

о

то
ва

рн
ое

 
се

ль
ск

ое
 

хо
зя

йс
тв

о

21
.0 о

оосм

о
ciоча-

о
оосм

О
смЧ—

о
Оосо 11

2.
66 о

оосо

о
ООю

о
о"vTТ“*

О
О

О
юсм

О
юсм 12

00
.0

10
75

.5
2

32
83

.2
5

21
.0

о
оосм 40

0.
0 о

оосм

о
смч—

о
оосо 25

0.
00 о

оосо

о
оою

о
о"5J-

о
от—

о
ibсм

о
юсм 12

00
.0

10
75

.5
2 юсм

со00смсо

со
ча­о

СП4J-о
с»юо

т—
юо

смю
°

■ч-юо
ююо

(Оюо
00юо

гоюо
о
соо соо

смсоо
соCDО

■ч-соо
ю
соо

1см
ча­ем

1см
ча-см

•
см■ч-см

1
см
ча-см

см
см

1
смч*
см

1
см
•чгсм

1
см
•ч-см

1
см
ча-см

см
см

см
43­см

см
Si

см
ча-см

см4J
см

см
ча­ем

см
ча­ем

Та
дж

и
м

аг
ан

бе
то

в
Н

ур
лы

б
ек

А
ль

ж
ан

ов
а 

Р
оз

а

Би
на

за
ро

в 
А

сы
лб

ек
 

А
й

тж
ан

ов
и

ч

Ку
ку

м
ов

 
Ж

ан
до

с

Т
О

О
«Т

Е
Х

Н
О

ГР
А

Н
И

Т
 

S1
M

EC
 

- 
K

Z
»

С
о

лт
а

н
б

а
е

в
С

аг
ы

нд
ы

к

Ж
ум

ат
ы

ро
в 

К
лы

чб
ай

Ту
ле

н
ди

е
в

а
К

ул
ьм

ар
и

я

Ш
ош

ик
ба

ев
К

уа
ны

ш
ба

й
Ж

ан
го

зи
н 

Д
ау

ле
тб

ек
 

Н
ур

м
ат

ов
и

ч

И
те

но
в 

А
ск

ар
 

А
б

ен
ов

и
ч

Ка
ли

ев
 

С
а

я
т 

Ж
ан

се
ри

ко
ви

ч

ТО
О 

«Р
.К

УР
Т1

»

00СПсо
оСПсо

С)С) оча-
смо соо

■ч-
•ч­о-3-

LOо
■ч-

СОо
■ч-

N-о
'«а-

00о
ча-

05о
■ч-

о
ча-

т— смт—
ча-

сот—
ча-

10
6



Nо



ФО ф
f  1 
Я rcCL £Q
Я оР  со

II
11 d  ф
со сп 0)
2со
Ош
фоXX

фосо
Ф
qоct
Ф

ф Ф 
2  =Гф Ю
О. о m

ф01 у  Оаоо
С ®
4  £
Ф ш
О  О  
X «
ct со ф
5 
со 
О  m

оm
ь>sо:со
ОX
фоsc:
ОXо:л
офCLьг

О
ООСО

О
ООсо

оооо
Iсм

см

о

I со sо шх осо *
 ̂ £  о. ct>, СО

X  О
оосм

фоX
Уоо.о
е
оCt
ф ей 
о О

фоьгО
£  °  с; m
8 Ь
0  к
1 8£• х сосоо

XCtсоф
2соосо
фоXXф
2фасо

ф01:гоо.оо
q £ 
Ч соФ ш

фоSiол
q

хгсм
■st­ir)со

8 Ь

о *О (О
л о 
S-сосо
о
I-

оX
Ct00ф
2
соош
фоXXф
2ф
аCD

CDCD
If)СОа»

ош
*3>sОСсооX
фоь;
ОXос
л
сЗ
Фо.st:

Ф:s:хсосо
ОсоJ3
qос
ф
q
2Фсо
Ф
ОXXОСо
оос

л
Б0XXфсо1 ю
8

SX
ьсоу

фо
С.0
qсиО
фоX

■'3­см
юсо

смоооIсм
см

смосо

mI>s
5

га *  ГОсоо

о
смосо

сооооIсм
см

гоXDCгоо
лго.>.

о
О

О)см осо

юf-
юсмсм

ф 
Sо  л
q 
ф

8 *0 со
1  О
£  х  ГО
СО
о

оао

ю 04о Т*“о о
со 1со't тсм OJ

о. го
гох
<
госооX

г̂см
со
8

л
&оXXфш
Бюоо
о:соX
Бгоу

л
ооXXфсо
Бю
оо
о:гох
&го
У

ф
о ф 
у  I

В °i_
qо

Й- х  гоCD
е

см
сососо

соГ".
03см

X £
8 го 
>  2 
2  <

со■sf

о
m *
Ь XФ X 
J  ф
* I
го =
8 £
-  о

s i
& О 
g 8.
I tm q.
MФ n CQ .2
f t  c  О  v

ooCMо
iсо"3­CM

43­00
к(Осо

О)смо
Iсо■srCM

о
8 * 
s  S
£■ x  roCOо

о x 2Ct Ф CO CO
® Ф

оCD 
Ф
q о ct 
Ф

ф a  
s  зФ Ю
а. оCD

Л

£3оXX
Ф
CD
БЮ

ксоX
&го
У

фо
¥
ао
р ф ф 

О  S  X X

§■ 8

оN-
со00

ю
Ю''З-О)

§
d>5ОСсо
ОX
ф
оS£
ОXа;л
офCL

Ф
Оыо 
£ 8 
8 Ь
§  к
S 8£■ х  госо 
р

q
& -  -ft 03ф и ш
о  £ о
х  5  со ш -0

“ q 

i l l  CD 5ю a.) 
о °  ”X X ф 
2Ф о. со

ф оъе О 
Л
q
ф  „о  О

фоX
Уоо.о
О
ь ф ф5 о s°  X X

ft го ф Я  m - ф о
2 Чш л 
8 § 

s  8 §

g o  8
X X ф 
2  Ф О. со

О  22 О  X 
Ct со ф 
2

ОCD

Ф
Ох

>sксоо

г-~ Is- СПГ'- h- СОт— CD иосо C!Dсм СО т—

соо
Iсо

см

CD
CDт~со

CD
о
1с»)

"«fr04

m Хсошоь-

фоЪ£о
-о Оq со 
8 &
8 * g 8
m Х ГОСОо

h-
О)С£)
СО

OJС)С)
I00■«3-OJ

со СМ о
со •̂ г 00ю СТ) т—*г о N-'T- см см

О)сзо
I00•чго,

■S1-оо
I00■ч-см

смсо
■t

сосо
■ч-

СИ 
3  
I—
о б :
о  ьW о
О  F<  ь

соrf
Юсо■̂г

ф
£ф
£ 5(— CD

8 I
1 i  
ГО О
0. :т

шсо

1~0.

О
О
h-

л
&
ОXXфсо
{3ю
оо
о;гоX
Бго
У

ф о
о 
Л  о 
q ш
ф  ь -8 ,5

° 8 
£■ х гоCD 
О

см о ■̂г
■sl- 00 •sj-СТ) т- соо сосм см т—

юоо
IСО■̂гсм

л
БоXX
фCD
Бюоо
кгоX
Бго
У

фоЪ£.ОЛ
qфо
Ф
Охо.госоо

ксо 00со СЗ)со о

ооо



§

>s

ё
s

ФО ф
1 1 о  СО О. m
Я °о <*>
ч €О о  ч: сф ф
о  5х  2сГ Фсо со| ФЩ Оо  m8 <S
ф (5 о ч:
х  ®ф а2  -3ф ЮО. о  m

ф01 
т  о Q.О
t 0 
I *^ аз Ф аз

ф о  
5  §  

с; 
2  ф со

Ош
о

>sксооXфоi£оX
о:xi
сЗфо..Ь£

Ою

соОшфоXXф
2фаш

ф01уоао
Р
t  а) ф b o s
2 . х  х
4  h  азф У m
о  2 о
х  5  <2
ct m £оо О Uф о о2 ф §со ф {У° £i ш 3 2 ш ̂  Ф 8 ° « X X ф 
2  Фа . ш

ф о  ш ф ф
0  ц;1  о  ш
я  4  ?СО Л. Ф $ 03
5  =г Ясо d  О  
О  Ю  <2 т о - 0

ф О ш ф ф ° 5 х  о
Я с1 ф ф

фо
ол о  с; ш
8 Ь
о  к 
х  8  &■ х 03 ш
е

О)"3­
00
ою

ош<5
>sк
СОоXфо
SCоXи:J3Б
фо.

Ф фО ОX X
X  уФ о
2  а. 
К о

гоо.

0)
3

смоосо

оIEь
>s
о:соОXф
оЬйОXо:JQ
ОФа.

О ю  т  оФ ф
S хX Т 
2 Q. 
& °  т £

гоа.ы

оою

л
БоXXф
ш
БюоокгоCQфс;осс0чСО
3юо

ф
оXТОао
* I  
S  i
Ф т
о  о

оооо

отБ>s
а:соОXФОidОхКXI
офа.id

X
Яф
2соот
ф0X1 ф
2  
Ф О. т

ооСО

Ош
>sо:ооОX
ФОЬ£ОXк_а
сЗ
ф
а .Ьй

Оооосм

ф
оX
УоаоР~ ф ф 
& ?  I
™ I  аФ  о  т0 I  о1 5  п d т J
оо О ^Ф О о2 ф Е
§ | !

XXф
2ФО.CD

Ф
Ох
Уоа0
1 g
§ яФ соО ОX «

S
1
>sк00оXфоьгОXкJ3
офа.

СС00ф
2соО
тФогXф
2Фо.т

ФОх
УоQ.0
1 I
& го ф ш

оосмIs-Г"-
оосм

от
сЗ>sо:
соОX
ФОоXи;
JCI

&фCL

ОX
Sф
2ооОт
фоXXф
2
Фо.ш

ооосм

S
сЗ>5К00
ОXф
оъе.оXо:л
офа.Ьй

ою

ф0 ф
1 i  о  Го о. аз
Я °
е 2
1 °ч: с
ф  ф

х 2сг фоо со
2  ФЩ о
о  т  аз ф

с;оct
Ф

ф  £  2 3 ф Ю о. о  т
§
сЗJS0ч00
ОX
ФОЬ£ОXкXI
офа.

ООю

h-ооI
оо''S-СМ

СП"3-
оот—ою

см00оо
ооою

00ооIоо■srсм

смооIСОLOсм

г̂
С5
С5Iфюсм

ооооо
оосо

со Nо CDо О1 1со сою ю«ч см

оооосм

00ооIсоюсм

о
о
CNкГ4-

ооосм
ооосм

I
соLO
см

ооI
юсм

смооIh-юсм

ою

соооINюсм

оою

ооINюсм

I—фqшоCtО- тФ sLjQ Ш
о оз § ю
р го 0 3
см■ч-'Ч

_«I-
CL

ооI—
00
ч-

госSо.033
со
S я
с ®
^  503 1ю л *  о  Ф гош ̂

X03
Iосс
азоX-0оid
аз во

с; :s;ц;
•ч-м- ю■ч-•ч

фюX
XIо
C l>чI-шф
03

*?

ъе S Cl ф _ 
о  S аз ШО Sit: ГО 

р  >s ю5̂со
> ш
"n ”•̂г•ч-

SX
03
2
с;Sю<
О0~■ЯГ■'t

>s s0 
2  >чъе.>>
1 *1-0 CLо. ̂  
го о  
О  о
_оГ“■яг1»

нгоп;0 ющф
UCI т
001 S о “
C l О
s  5ъе Ого ю  ю о>ч О< сг
<5ю'Ч-

>s
со3
CL>чX
сош0
гоа>41
ю'S'

о
аза.

й
азф03юS
ё<
~см”_
in'ЯГ

У
^  S S ш CL о  LU ct „ ф аз ^ф IГО 5ю х

XICt00 ю 
S  <

союTJ-



<D0  ф  
|  i 
a s  
8 8

ф  ш

1 i CI фCO 00
<D
2
CO
О
m
Ф
0  
X
1  
<1)
2
<D Ю  
Q . О  
m

о
m
О
>s
oc
COОx
CD
Оit
О
X
и:
л
b
Ф
CLit

О
О
LO

LO
о
о
I

h -
Ю
CN

ф
оXУоClООL.
о
Ct

а)SX
го

ф ш
О о
X со
ctсо

л
ц

ф о
2соо

сфс,
т 2
ф фсооX
X
ф
2ФQ.Ш

CD0  (1)
1 I
о  COo . ai
8 8

ц £
S  3=1 с
ф  Ф

x i
c t a)со CO 
Ф

Ф
О
X
Уо
a .о
e
§
Ct

Q) 0

Ф
О
Ш
ф
ц,
0  
C t 
Ф

1

ф  9. m °  Ш о2 со

ф  Ю  
Q . О  
Ш

§ 
о >s ос 
«о

~ оО- X
со
шо
н

о
m
Б

>51
К
СОо
X
фоitо
X
ОС
Л
О
Ф
Q.it

СГ Ш 
СО О  
ф  О  
2  ф
8  ф- 
m
Ф 
О  
X  
X  
ф 
2  
ф 
о . 
m

л
q  о
с  
Ф

ш  I
Ю  ф 
О  (О

фо
X
Уо
О.
О

е »

S 1^  со 
Ф  ш
О  2X
со ^ф о

со
СМ
СО
CN
CN

т—
о со о
о см оо со юLO см смсм

О
m
d>s
к
СОо
X
фо
0  
X
к
л1 ф 
а. it

ф

$

ш
о
>s
ОСсоо
X
фо
CJ
XОС
л
(3 ф  
C li t

Ф
О
X
Уо
Q.
0

 ̂ (1) 

1 °
ф  

_  2  
сг m
? 8 
2 ф
1 з  
g «8 
х
Xф2 
Ф 
Q.
Ш

Л

О
О
X
Xф
ш
о

юоо
о:со
X
оазу

фо
X
Уо
о .о
Ц ф
I *
ф  S 
?  8 
1ё

о
о
ю
CN

со
о
о
I

N-
LO
CN

СО
^Г
LO

О
о
Г'-'
CD
CN

h -
о
о
I

h -
ю
CN

О
О
1

СО
ю
CN

0005
Ю
СМ
Г»

о
ш
&
>sоссоо
X
фоitо
X
а;
л
&
Ф
о .it

о
о
ю

о  со 
^  m 
о  н  X о  

ю  >s о  ос
О  со 
с£ Оо х 
С о
| о

ф  S  
£ 5ш о

ф
2
соо
ш
фо
X
X
ф
2
ф
о .
ш

фо
X
Уо
Q .о
q  ® 
9. X 
^  сз 
ф  ш

оо о
С) оо L0ю т—
со

"З-о
CD
IСО

ю
CN4

О
О
I

ососм

ч-

■ч-

со
о
о
I

осо
см

0  
ш
1

>5
ОСсоо
X
фоSCо
XОС
л
о
фQ.it

о
X
Ctсо
ф
2
соо
ш
ф
0
X
X
ф
2
ф
а .
01

о
о

оffl
с5

>sОСсоо
X
фо
о
XОСл
сЗ
ф
о .it

см
Г--

о
о

ю
о
о
I

ососм

CN
Г -

со
о
о
1

ососм

л
&
0
X
1
ф
ш
£юоо
ОСсоffl
фс;о
Ct
ОСсо
3

юо

оffl
о

>s
ОСсоо
X
фоitо
Xос
л
Б
ф
Q .it

ф о
X  
У
о
CLо
£  ® 
9. х 
^  со 
ф  ш 
О  о 
X  П

о
о
о
CN

Ctсо
ф
2
соо
(II
фо
X
X
ф
2
ф
CLffl

оffl
ь>s
ОСсоо
X
фоit
о
XОСл
о
ф
о .:t

ф
О  ф

1 1о  соQ- m
я  °о  п
Ь £
О о

С
ф  ф

X  I
c t  ф
со со 
ф фо

оо
ф
цо
C t
ф
ф
3

ф ю  
Q . О  ffl

ffl
d>sa;
COо
X
Фо
и
Xос
л
о
ф
Q .it

ю
о

о
о
CN

Г­о
о
I

ососм

о
о
LO

ю
о

со
о
о
I

ососм

оLO

05
о
о
I

ососм

ф
О  ф
X  S
у  X
о  со
О - ШО о
О  со
к £

ф  фо 5
х  2
C t Фсо со 
ф фо

со
ф

о

2
со о 
ш 
ф о
X  

ф  £  
2  3  
ф  юCL О  ffl

C t
ф

оffl
о

>s
ОС
соо
X
фоitо
X
ОС
л

ф
Q .it

о
о
ю

о
LO

ососм

X
Sit
CLш
СО У
О  S
X  m
ф  ф
2  Го

>1 *9
Ф  лс; ct 
> .юо <

ю
4 t

о .
>

оо
I -

~ю“LO
•ч-

X
лоо

ю&
ф

ш
ffl
фго
сit
фош

“со"
ю

гоffl СПф азго го >sю г; ю га
2
ф сг 2

ф
юо

о 5. С) л>s * >s сф го ф
Ш I - LQ <

1̂ -LT5
■ч-

СО
ю
^г

)Sго
ю
3
л

I 5 
^  ф ffl S
ф  qго

ю
S
Q .* oГО 2

05in

>,
01±
ф
со

оо
I -

15“
СО
ч}-

Xгос;Clш
ffl
0
X
2
о .
ф

ю
>s
го

1
со

ф
ц,
>,го
о
со
ш
фго

ю
фit
CL
ф

CNсо
-Ч'

гоffl
0
1  mГО ГО
5  q
X гого 'О
а . л
Ct c t

VO Ц

го
X  
ffl о 
t— 
ф  

ю  
2  
S
1=

го го го 
X  ^  I -

сосо
Ч}"

Q . CDго о
S  °- го ffl с
8 гоГО S

ю  qСЗ ГО 
I— X

со
•ч-

со
фго

ю
2
фо

>s
ф
LQ

Юсо
■ч-

ffl
ф
ГО ’Sю го
5  Ю
ф я
и  л

>s с
Ф  ц

ш  <

—СО со
43-



ф фо ф о <1)X S Xт т X ти m о гои. m Q. mи о О ои со и соI— П L. пц
о
Ct

q
О
с

L,
О
Ч

с;ос
С1> Ф Ф ф
о L, О ЦX 2 X 2СИ Ф ct а)со п С) со
ф
2
со
о
ш

Ф
О
со
ф
с;

Ф
2
соо
ffl

ф
О
ffl
Ф
ц

ф о ф о
и сг О СГXXф
2

фф
3

XXф
Ф
Ф
3ф ю ф юо. о о . о

ш ш

оm
Б•sкпоX
фо
оXо;
м
о
CDО.ЬЙ

Оо
см

ооСМ

■ОСОсм

со
соо0_
соmCDсо
£>s
<
1̂CDчг

ош
Б>sк
сооX
фоЬ'
оX
кл
оа)Q.

О
О
о
см

оо
см

см

Iососм

§
о>sо:
сооX
а)оЬЙОX
ОСл

фCL

ф фо оX IX Xо оа а .о о
р о1­1— Ф L. Ф1_,
о S

I
С
о Sхct CO ct го

Ф ffl Ф ffl
О о о о
X
dсо

CO-Q
q

X
ctсо

солq
CD О Ф о
2
со
CD

с
ф
ц

2
со
О

с
ф
с;

CD 2 ffl 2
CD
CD

Ф
со Ф

О
ф
со

X XX X
CD ф
2 2
CD ФQ. Clffl ffl

Ооосм

ооо(М

m х
g  со s
£  cr fflф р о Ю 5, о
СО ГО ?
Н *  СО
со 3  2о % <

00со■̂г

ош
о>sк
сооX
фо
оXк
.J3
сфа.

Ф01 Xоао

с  фI*ч со Ф со
ох
Ct
со
ф
2
со
Ош
фоXX
ф
2CDQ.CD

ОЮ

Ою

>хксо
ОX
фоййоXа;
JQ

Фа
sc

ФОXхо
о  § ф 

I I
ф  ш 
о О 
т  &
оо Ь ф  О
2
со
§
Ф0 X X 
ф

1со

фоXX
оао
£ ф
О Xч  со
ф  ш
о О

оою

ою

о<о
СМ

>:sго
3а.Зк
X
азmоьгГОа.:>>
X
ст>СО4t

uo

ОСОсм

оf4-■*}-

оLO

CD

Ососм

огоа.

й
ш
фгоюX
ю
<

ов

>sк
сооX
фомоXкл
фа.Ьй

Я00со

X
Ctо
ф
2
со
ОШ
Ф
ОXX
ф
2Ф
а .ш

Ф
ОXXо
Cl
О

В
§
ч  ГО 
ф  ш 
о ~X
я  
ф 
2  
со О

ош
о>sо:
сооX
фоаОXа;л
Б
ф
CLЬй

ш 2
Я) Ф  
8 п х х Ф 
2  Ф CL Ю

Ф
ОXXОо.
о
е
§
ct го 
ф  ш 
о ~X 
Ct со 
Ф  
2  
со 
О

Ф
Оsc
U
Аq
CD'О

ш
Б

Ф коX

м-00
оо

3̂"

CD

00■̂г

ососм

огоо.го
£

1̂-'3'

m
фсою

I
см1̂-
■чГ

CDт—
со•«a-

со

ососм

£ - Xгошо

ю
смCD

ш 2
m ф ф со
X X 
ф  
2  
ф а. ш

ф
0  ф

1 Iо  го
о . со
Я ор  п

* i  О о
Ч  С  
ф  ф 

8 1  
C t Фсо со 
ф
2
со
о
со
фо
X
X

ф
о
0

1 § 
8 Б
о  *  
X §
S- хго
mо
I-

ю
т—
c\iCD

ого
Cl

£
ш
фго

юS
Ct

ю
<
00
■ч-

О)

Iососм

смО)

со

см
О)

со

осмо
Iососм

ф  a
2 3
Ф  юо. о ffl

о
ю
Б

>s
и;соо
X
фо
о
X
к.0
с
ф
о .Ьй

ф
0  ф

1 хо  го
О .  СО

Я о
е 2 

| §  ч  с  
ф  ф 
О  q
X
Ctсо со 
ф
2
со
о
со
фо
X
X
ф
2
Ф  ID 
C l О  
ш

ооо

о
со
Б

>s
о;
соо
X
фоЬйо
X
а;
л
Б
ф
Q.ЬЙ

оо

оо

смо
1ососм

S
i

у

"5

оо
н

h-
'«!■

ю
1̂ -
■'3-

X
j0
оо

юЬй
ф1X1
ffl
ф
со
с
Ьй
фо

ш
со”
1̂ -

оо

см
смо

Iососм

ф
О  ф

1 1о со 
о . со
Я ор  со
q  £
О о
ч  с
ф  ф
о  с
х  2Ct ф
со со ф

ф ю  Q. о 
со

оffl
Б

>s
ОС
соо
X
фо±>й
о
X
□С
л
Б
ф
C l
!>:

о
см

о
c\i

со
смо
Iососм

со

X
ф

ф
О  ф
х  S
у  X
О  го 
Q . соя ° 
е  2

! §  Ч  с  
ф  ф 

S iCt Ф со со ф
2
со
о
со
ф о
X  
X  
ф 
2  з
ф ID 
C l о  ffl

оffl
Б

>s
о:
соо
X
фо
о
X
к
J3
h~
о
ф
а
1Й

о
00
СП
со

СО
СПсо

■si-
cmо
Iососм

N.
'З-

® ф  I
f  £  §
1 1 i2  го 5
S  ш  <

00
h~.

О)
г̂ .

I



ф0  (1)
1 iо (О О. m
8 8  
* £ 
О) ф
S iч: фсо со Ф

Q)01 т  О

ФОmCD
qО
ч:
CD

CD
2 3 О) ю о. о ш

оCD
О>sксооX
CDО
ОX(X•Д
Б0)а

о
оо

£1 со
Я о 
с   ̂| §  ч: с  
а» cd
S i
<=Z CD
СО соCD 
2  со О ю

CD0  а>
1 =0  гоО. щ
8 8

ё
& О Ч с  
ф CD
1  1С[ CDСО со CD

ф

CL Ош

ош
&>sк«ооX
фоi£01кл
офQ.

о
ю

фошфqо
ч:
ф

фоXтоао

q ° 
§■ 1  ч: со 
ф ш

ф  ̂
2 3Ф юо. о ш

ош
Б>sОС00оX
фоЪ£оXскXI
офCL

оXч:соф
2соОСО
фоXXф
2фа.ш

фоi£0
Л  о  q со
8 Б 
S *
1 8£- XсоmОь

фоXтоа0

1 |
о |
^  со ф ш
g  8  
1 йФ
2ооОсо
фоXXф
2Фо.ш

оо
оосм

со

05см

фомо-0
qфо о
0  *
1 о О- X 
сошон

1сош
о
2
qос
фq
2Фоо
ФОXXа;
°
оос

00•яг
смо

к >S 

го *ГО гг
Щ ф 

| &  
5 aЮ fc 
О CD 
сс г0
q ю ч: о

ф Ф
S S
X X
го го
ш ш
о 000 00л л
q qо Ос сф фq q
2 2ф Ф00 00
ф ФО ОI XI XOs кО оН I—Ь оО ос с

ош
Б>sо:сооX
ФОьг
О <3X  ̂К IXI
офо.

С7>яГ

О ш
\3  >s о: со о X 
ф о 
о со 
х “ о:.0 

ф а.ь;

со
со■'3- со

фоX
У
О
ClоО

ф ф
S gч  f  
Ф g 59 

2ОX

2Ю ф

g  “  со О ф о
2 фсо фО - m
8 ® X X CD 
2  CD CL СО

ОО

ош
с5>sа:ооох
фоscОXкл
офо.
ъе

О
СПсм•яГ

ФОXу
оо.ое
§ч

ф ф

ф я  mО Ш о
5-1 "

со ф
°  =г т з
ФоX Xф 
2 ф а. со

со л 
q о с  ф 
q 

ю фО со

Ф

Ф Ф

Ош
Б>sгсоооX
ф
2оXо;
л
БФ
Cl
ь:

юЮ

фоXу
оQ.О
О

® 5 S0  ® О
1  md  cn
S 8  6
2 Ф {=О ф ®
О з- i  m ,3  5
s ° sхXф
2фо.ш

ош
Б>sкоооX
фо
оXа:л
иф
о.

о
ою■ч

фоXУ
оо.о
оL.
qо

ф
охч: н

ф
оX

оф
2

ч ш
со оф о
2 ф00 фОШ 3юФО о
XXф
2Фо.ю

ош
Б>sск00оX
фо
оXк-О
оф
CL

о
ооLO

о
о

о
ю

ю сосм смо о
о 1осо сосм см

оо
о
осм

■ягсо
О)
см

оо■яг
смо

ст>яГ
см

г- СО О)см см смо о о
о о осо со сосм см см

смоо

со
см

00
сом-

оо
I

смсосм

о
’T-
СО

СПсм■яг

смоо
Iсмсосм

юоо
Iсмсосм

юю

сооо
Iсмсосм

оUOч-

Nоо
Iсмсосм

оою

CDоо
Iсмсосм

>sгою
3
XI
| 5>- шX  ф 
m S
го Го 
*§ ® О.Ю 
ГО 2 

> 
о  00 ■'t

X
£
<
нS
1го
2 
qSю
<

соЯГ

о
гоSфгоюфь;о.ф

смооЯ}-

(­гоXо:гоо
лго.

оо
соооЯГ

ЯГ00яг

ф0XXфш
1

ф Sз: 
Q . Ф
го 
ч  ^

2  Z

к
5

6  
о; 
гоSо л
о  ГО 
т  q со о
ш *V 3

ф
юсоссS
X
ш
о
qго
3о

qSош т
СО Sф m 
ГО о ю х
I I
<31

юсо■яг
со00■ч-

h~со■яС
оооом-

СПсо■яг

XгоXqф>.
<
шоXгоX
2
ло

оО)

Ш >sО со 
q юS XО ф го о а. >5
X  С[

СПяз-

зе
м

ле
по

ль
зо

ва
н

и
е



ф
0
1
у
О
о .
о

Ц  °  

§■  1  ct СО 
ф  Сй
о о
X
c tсо
ф
2
со
О
ш
®
о
X
X
0
2
Ф
CL
Ш

Ф
О
XУ
о
C l
О
О

Ф  Ф  
О  Sq

° i i  ^  н го
® m m0  ®Si 1 8 
2  Ш щ
Я  ©  с  
°  Ч "  3

m  ^  Ф  © °  со
1
1  
CD
2  
Ф  
о .  
ш

ф
о
X
:г
о
а
о
о

0) Ф  
ж
Iго 
m  
о  
со 
л  
с ; 
о  
с  
Ф

3 I
8 * Я
X  
X  
ф  
2  
Ф  
C L  
Ш

’  О
о  g
c t  н
ф у
о  ©
3: i
c t  “
со О
а ) о
2  ш
со ф  
О  
а]

ф
О
х
У
о
а
о
о
Ь Ф1-1 5!! 
§■ 1 сс 03
ф  со 
О  о
1
с ссо
ф
2  
со 
о  
m  
ф  
о
X
X
ф
2
Ф
Q l
Ш

Ф
О
XУ
О
а
о
о

Ф  
s
XгоCD 
О  
со 

| |  
ф  со

q
о
c t
Ф
О
X
ССсо
ф
2

Ф
О
XУ
о
а
ое
ц
о
C t
Ф  оа

S 8
ф  о

* 1
8  s
ГП Ф Ф со

Ф
2
Ф
Q .
Ш

Ф
0  ф

1 i  о (0 
о .  mЯ ое s
c t  сг
ф  ф
О  5
X

9  
ф  
2  
со 
О  
со 
ф  
о

I ,ф  ю
Q . О  
£0

Ф
О  ф

1 1 
Я го
О . CCI
о  о  
р  со 

л  
с ; 
о
с

q
О  
c t  
ф  Ф  
О  5
X
с ссо со 
Ф
2
со
О
СО
ф
о
X
X
ф
2

Ф
0  ф

1 i
2  го 
о .  соЯ ор  со 

q g
2 -  оc t  с  
ф  Ф
о q 
х  5
с с  Ф
со со

фа .  о  
со

Ф
2
со
о
со
ф
о
X
X

ф  
О  
со 
ф  
q
О  
C t 
ф  

ф  ©  
2  3
Ф  Ю
О . о  
со

ф
О  ф
х  S
У  X
о пз
CL соЯ о о  п  л  

q 
о  
с

q 
о  
сс 
ф  Ф

C t  Фоо со
Ф
2
со
О
со
ф
о
X
X
ф
2

ф  о 
со 
ф  
q
О  
c t
Ф  
Ф_ 3

ф  ю  
Q . О
ш

ф
0  ф

1 I
о  аз
Q . mЯ оо  со 

к  q
О  О  СС с  
ф  Ф

85
с с  Ф  
со оо 
ф ф

О
со
ф
q
о
c t
Ф
Ф
3

ф  ю  
Q . О  
£0

a)о
X
T
о
C lо
о
L.
qо

Ф
STCl ro

(I) ffl
О о
X w
Ct
CO
<1)

JJ
qо

2
CO

L.
Ф

n L,
ffl
Ф
О

Ф
CO

X
X.
Ф
2
Ф
C lffl

Ф  
О  ф

у  X  
о  СО 
Q - ш
Я Ое 2 
| §  C t  с  
ф ф 
s I
с с  Ф
со со 
Ф Ф  

О  CD 
Ф
q 
о  
ч :  
ф  
ф

_  3
ф  ю  
Q . О
со

2
со
о
со
ф
о
X
X
ф

0  ffl
1

> sТСсо
О
X
ф
о

О
X
о:л
Б
Ф
Q -

ОО
о
о
Ю

о
X

ю
о

& го
О  р
С  ь  

кs  S

о
X

ю
о
о го

X
ф
СГ
ф
со
IX
е
СС

оо
о
X

5 р
с  G

S Кх  со 
1  о

X
ф  р

£
со
тс
q
с с

О
со

>5
а :со
О
X
ф
о
ьг
О
X
к
л

о
ф
Q .

Ф  
О
Ьй О 
Л
q
Ф

s ' !
О  со
X  о

8- х  го
ю
о

о
Г-:CD

CNI4-
cvj
юCN

СО
ОCDСО

О
О
о
о

ф  
о

О 
jD

§ ё
о  « 
X  о

госо
о
I—

Оо
о
ю

о
со

*3
> s
сс
со
о
X
ф
о
Stf
о
X
к
л

о
ф
о .
s*

0  
со

1
> s
к
00
о
X
ф
о
ЬЙ
о
Xтс
л

&
ф
Q .
IX.

о
о
о
ю

о
о

0  ffl
1

> sтссо
о
X
ф
о

о
Xтс
л

сЗ
ф
а .

о
о
см

0  ffl1 
> s 
к
00
о
X
ф
о

о
Xтс
л

£з
ф
CL
ье

0  
со

1
> sтссо
о
X
ф
о

о
Xтс
л

&
ф
о .

ф
о
vо
л
q
ф
о

© тс
О  СО
J  о
8 -  *  гоffl
о
н

о
о
ю
с о

о
о
о
ю

о
о
о
о
см

0  
со

1
> sтссо
о
X
ф
о
ь;
о
Xтс
л

о
ф
о .

о
о

о
о
о
о
ю

со

см
h -
см
юсм

о
о
о
о

о
о
о

о

§
ю

о
о
ю

о
о

о
осм

о
о
юсо

о
о
ю

о
о
осм

о
о

оо
о
о

Iсм
CDсм

о
го
f f l
о
X

р
го

3

см
О )

CD T—
T— X—
CD о

i
CM

1
CM

C1D CD
CM CM

>%
01
X
ф
со

оо
I -

со
О ) CD

о
I

CM
CD
CM

<
ffl
о
о
го
CC
с

i

in

о
I

CM
CD
CM

о

CM
CD
CM

Ю
O )
"3-

TC ft

I P
5 i  

5  a
w  <5

о  $
О X  
H  s

CD
О )

l^
CD
,!3'

CM
CD
CM

CO

I
CM
CD
CM

CD

I
CM
CD
CM

о
CM
о

I
CM
CD
CM

CM
о

I
CM
CD
CM

CM
CM
о

I
CM
CD
CM

TC ro 
ro Sо Ф  
ro  , 5
CQ 'O81 
S -  Q - 

* ?  ^

i£  
s
Q .
Фо 
f f l -  
Ф  m

00
CD
■ 't

ro
Ю

о
Q .roЛ

b~ J—ro ro
i ~  о

CD О
O ) О о

in in

CM
о
in

TC 
ffl 
X  
X  
Ф
q 
i  
jQ 
2  
о
CL

О  |
о  <
I—  «

CO
о
in

CO
CM
о

I
CM
CD
CM

ffl
о
H
Ф

Ю
2

ro
q

I -ro ro2  О 
H  *го Я

о  ^

о
in



Ф
0  а)
1 1о соО. шо ор п
*  £
s  ОЧ  с
(D 0)
X Ict фСО СО ф
5
соосо
фоXX

CD
Ошфсоct
Ф

Ф й  
5 ?ф Юо. о 
ш

ош
d>sксо
оX
фокоXо;л
Б
фо.sc

О
О

О
о

см
о
IсмCD

см

у5ш
ооо
CtX
со
2
<

юо
ю

ф
О ф
X s
т  Xо сосх шО о
р  со
q 5
0 о ct с 
ш Ф
1  I
ct фСО <0 
ф ф 

о ш ф с; о
Ct 
ф ф 
3  

ф ю 
о. о ш

соош
фоXXф

ою
Б>sОСсооX
фоЬйоX
кл
Бфо.

сэ
сосм

ош
&>sо:00
оX
фо
оXк_о
Б
ф
а.SC

ф ф
о ф о фX S X "С
У т У то го о го£Х СГ1 о. mи о о о
и <>5 Р (0L. п I— п
О
ct

с;
о
с:

L,
о
ч

ц
о
с:

Ф Ф С1) Ф
О ш о С
I > I ?
ч ф ч Фсо <»> со соФ
2со
Ош

ф
осо
Фц

Ф
2
со
Осо

Ф
Осо
ф
с;

ф о ф о
о ч О сгX
X
ф

ф
ф
3

X
X
ф
5

фф

ф ю ф to
а. о а. осо ш

со
оо
ооЮ

оСОСМ

ю
см
о
Iсмсосм

со00
СОю

сосмо
IсмCD

см

ою
о>sо;сооX
ф
о
оXОСJ2
сЗфо.

J3
уоXX
фш
Б
юоо
о;гоX
Б
со
У

о
о

о
о.0
Ф ш0  Ь-

1 5Ф о
5  хш
ОСс;
ч

фоX
Уоо.о
8
§Ct
ф
0
1
яф
5
со
S
оXXф
2  
ф а. 
со

ф
ОX
тОао
оUс;
о

фXтч го
<1) со
о о
X
я

сол
R(11 о

2соО
с:
Фс;

со «Е
фо

фсо
XX
ф
2
Фсхсо

фоX
о.сош
2

о
о

ОСS

' сого хШ ш
О о
ф ф
5 2X Xго госо 00а. о.
2i J3

соо
ю

N-о
ю

смо
I

см
сосм

о
о

оо

осоо
Iсмсосм

ооLO

о
о
Ою

ф о 
о 
£  § 
8 у
8 * 
g 8 
m Хсооо
о

л
боXXфш
Бю
8
гоX
Бго
У

ф0 ф
1 i
2  гоО. Ш
Я ор  09
С q
0 о Ч  с 
О) Ф
° i1  5  
ч  Фоо со ф

ф0 ф

1 -о  гоО- 03
Я ор  сз
q п;
& ОЧ  с
а) ф

? 1
Ч  Фоо со

ф ID 
о. О 
m

о;S S 
X со 

ф ° 
2  00 __  го
к
g ьч

о
о

сош0  аз 
& m
1 го о 
8 g-p 
£  5  Уго л з  

с. QJ
S  СО <

СОо
ю

СП
з:
S5#оо
I—

"оГсэ
ю

соо
IсмCDсм

о;

<о
а.шVоо
ь

ю

о
о

смсоо
Iсмсосм

юсо
о

ф
2ооОсо
ооXX
ф
2

ф о ш ф с; о 
ч  
ф ф

_  Г-Т ф ю 
о. о со

§
Б>sОСсооX
фо5>гоXкл
Бфа.

ф
о ф 
х  s
£ Xо  гоО. щ
я °Р то
* £ О §
ч  с
о ф

s iЧ  Фоо со ф фо
соф
5ч
фф
3

ф ю о. о ш

ф0 ф
1 i  
о  гоО. т
Я оО 09 J3

ц о с:
с: о 
ч  
ф ф

Ч  Фоо ооф
2ооош
фоXX

о
оо

Юсоо

i О

fit
5

I е
Xго > ,

1$^  ъW Ь
О  1

ю

со
соо
I

смCD
см

оо

■ч-
соо
I

см
со
см

о
см

осм

с;ш
I­I
CL

оо
I -

~см"
ю

>s
<
ГО ГОСО
Я Ч 9- го
5 g
О  2

со
ю

ю
соо
I

смCD
см

осо
>sксооX
фо
оX
о;л
£зфо.

ф о ш ф с: о 
ч  

ф ® 
5 dф ю о. о со

ош
Ё>sа:00оX
фоЬ£оX 
ОСXI
БфCL

ою

о
оLO

CD
соо
I

смCD
см

УSшоXго00гоL0
со -г
го ^  ю >,
i  го сCi,^
«  гоЭ о

оосм

о
о
о
см

Nсоо
I

см
сосм

4fr'Г-
ю

ю
ю

>s
гою
2SSCа.

>
CD
его|_гоX

ф Фо ОX X
У Уо оо. схо Оо о|_
с:о

фSX
L-
с;
О

фхIч го ч го
ф со ф со
о о о о
X со X со
ч00

л
с; Я

м
с;

Ф о ф о
2ооо

с
ф
с;

2ооо
с
Ф
с;

со со 2
фо

фсо фо
фсо

X XX Xф ф
2 2
Ф Ф
сх а.
со 03

ош
d>sОСоооX
фо
оX
ОСл
офо.

X
3гою
фSX
ф
3  
ф 
5 со 
го о.
4ос

>sо03оi-
8
J3
X
Ф о 
Xго
ОСс.
ч

о
ю

ою

00
соо
IсмCDсм

шфго
Iл
ю

I
со
in

ю
о

юо
о

СПсоо
Iсмсосм

фюS
го
=3
03
2ОС

3­Sшо
Sго 

_ 2 >. о 
I -  S
~N-‘т—

ш

0  о
СГ>§

1 °СТ XЗ г о
2  О Ф

M i
о  ^  гоО 5  2  
I- СО У

"юТ"
ю



CD
О  ф

f  iо со
Q . m
8 8
* £
°  §c t  C
(U CD
o qx 2
c£ фCO CO
Ф
2
COо
m
Ф
0
1  
I

ф  
о 
m 
Ф
q 
О  
c l

_ Ф  
Ф
2  3
ф Ю  
О . О  
CO

Ф
О  ф
x  s

о  го
О . ш

о 8

0  §
^ 1C
CD Ф

1  I
сс фте те

Ф 
О  
CD 

Ф  Ф
С
О ф
*  s

те

о
ш
о>sIX те о
X  
ф  
оьс
0
1гс
XI
о
ф
о .SC

о
ю

о
LO

ф
2
теосо
ф
0
X
1  
ф
2

ф 
о
ш 
ф 
q о
СЕ 
ф  
ф

_ 3" 
ф  ю  
о. о  
со

оIII
р>s
гс
те
X
ф
о
о
Xгс■Л
6
ф
Q.Stf

ф
9> ш

. О  
0 1 0 * 3
m О  ^

Я  Я  оО  О  с
X
X
ф
2

X  ф
У с;о

-  т  
£ . §  "  X 

р  СО
аid

ю

ф
О  ф

1 1
о  го
о . m
Я °
С  2  

| §СС с
ф  ф

X  1СГ Ф
те те 
Ф Ф

О
m
ф
qо
сг
Ф
Ф
3

О
m
ь

>хо;
тео
X
Ф
О
О
X
ГС.а
t i
фCl

ф  Ю
а  о со

ф
0  ф

1  -2!2l dCi
Я оО  те

CD фо
X
я
CD
:>
тео
03
ф
О
X
X
ф

ф
о
XУ
о
аое
§
CI
ф
о
X
£
ф
2
о
m

о
о
ю

о
ю

о
ю

о
ш
Б

>sгстео
X
ф
§
о
Xгс.а
t;
фClSC

о
оосо

о
о
LO

2  3
ф  (О
а  о 
ш

о
ш
Б

>51гстео
X
фоsc:
о
X
5
сЗ
фCLi£

0) S 
Xго 
ш 
о  
я  
л  
q о
СП 
ф с; 
5Л) Ш

1 "  
X  
ф  
2  
ф 
о . 
со

оь
осо

8
сЗ

>sгстео
X
ф
0

1

I
фCL

фоXУоаоо1_
§

Ф5тCL ГО
0) ш
О о
Т со
ctте

XI
q

С1) о
2тео

сФq
со 2
Фо

Фте
XXф
2фаоо

оо
оосм

оосо

о
оосо

оо
оосм

ш
с
>х
гстео
X
фо
о
Xгс
J3
сЗ
фQ.
sc

оо
оосо

ф
о
XУ
о
ао

q ®
g . X
сг са
ф  CQ
О  £X  W
a
ф
2тео0D
фо
X
X
ф
2
ф
о .
ш

ФОз:У
ОаооL.с;
о

фSтCL гоО) 0]
О о
т 10XI

q
CI) о
2теп

сфqш 2Ф
о те
XXф

осо
Б

>s
гс
тео
X
ф
§
о
X
гс.а
£з
фCLSC

оо
оосо

оооосо

ФОVо.а оq соС1) 1—о о
фо

1SгстеX оCl XГОШО1-

см
«3

оо

оо
оосо

СМ
00

оо

CD
s
Xсосо
оте
J3
с;о
с:
фq
2
ф
те
фоз:з:
гсо
Бос:

>5
гсте
О
X
Ф
§
О
X
гсл
о
фCLьг

Ф
5
X
го
ш
о
те
л
q
О
С
ф
q
2
Фсо
ф
О
X
X
гсо
Б
о
1=

о
ш

>s
$
8
ф
оS::
о
X
гс
л
Б
ф
а .SC

ОО
О
Ю

Ф
S
X
го
а>
осол
qос
Ф
q
2
ф
те
Ф
О
X
X
гсо
Бо
п

оо
о
ю

оо
осо
ю

ф
S
X
го
ш
осол
qос
ф
q
2
ф
те
Фо
X
X
гс
о
БОс:

2
*з

>s
те
X
Ф
О
О
X
гс
л
о
фCLSC

ф
S
X
го
ш
о
те
л
qо
с
Ф
q
2
Ф
те
Ф
О
х
X
гс
о
Б
о
п

о о оо о о
о см Is-со со т—LO LO

оо
смсо
ч -

о
оо
Б

>s
гсте
о
X
ф
о*
о
X
гс
.0
о
ф
а .

Оо
Is-
т—
ю

ф
S
X
го
ш
о
й
X!
с;ос:Ф
q
2
Ф
те
ФО
х
X
гс
о
Б
о
п:

о
ш
Б

>s
гстеО
X
Ф
о
О
X
гсXI
и
<1)
Q.SC

ОО
CD
Ч-

ОО
CD
■Ч"

О
"Ч"О
I

CNCDCN

ГС
>
2
го

ш
ф 
пз 

ю  
2  
Sо

CD

LO

т_ со-Ч'о о
см 1смCD сосм см

Is-
■̂ ГО
IСМCDСМ

00
"«Г
CD
IСМCDСч|

СП
Ч-
9смсосм

о
юоIсмсосм

юоIсмсосм

см
юоIсмсосм

Т“ см со
SC
id ю ю
см см смш CD сосм см см

ю

юIсмсосм

3
1

ооФ X
ГО £ю оо
5  §£  -1-о  го
го 5£,
2  ь

о
см
ю

гс Щ
о  ®о  Ф
го ,яеп Ю
о ? .

I I
&

см
ю

У
:5
оо
о
нS
2

m 3  
р
Ф го Ю q 
2 оS юь а.

>S >ч
<  х

см
см
Ю

3
го|_
XI
qа. _
5  хюГо осо CL
о  Го
S - ‘=г ГО r s
S  го
5  ° -  го
О I

00см
ю

ш
со
ф
го

ю
2
го

г

>s
га

ю
2

| i  >> m 
оо ф  
о  .й  
га ^  

2  ю  
го 3  
*  ^

го
оо
ф
га

юs.
Ct
ГО
О

ч- юсм смю ю
со
см
ю

А
I—
X
гс
га

0

1  
£

О
О
г т

га
и-о
гау
>ч

со

Is-см
ю

<
m _ о "5 с оS  ьа. о го га

>J

со
см
ю

О)см
LO

ъсо
Б
го
■у
>ч

со
о::С
ГО
О

ю

s  m 
q  9  го

со

юIсм
сосм

юIсм
сосм

о
со
ю

ixi
а.
>.

I

со
ю

ю

го
оо
фго

ю
ф
>.
ГО

I -

о
го
ш
ф
го

юъе.
Фq
О
L0

Ь«£

е
га
у

смсо
ю

сосо
ю



ф ф ФX S S
X X I
03 пз гоffl CD ffl
0 0 000 РЗ сол XI J3с; с; с;
о сз ос с: с
ф Ф ф
с; Ц С2 2 2
Ф Ф ФCO со со
Ф Ф ФО О ОX X XX X X
в: а; о;о О ОЬ ь hо о оо о ос с: с

0 m
1 >s о; со оX
фоЪ£
ОX
и:л
осиа.ЬЙ

Оо
соосо

ош
Б>sа:соОх
CD
201о:л
£за)а.ьй

Ф51 
03 со
0сол
с;ос
ф
Ц
2 ФСО
фОXXкО
15ос

Оо
юсо

ош
Б>5о;соОх
фоЬйОXк.0
сЗ
фС1Ьй

jQ
воXXфm
Бюоо
к05X
Б
03
У

оо
1̂ю00

ош
Б>sксооX
фоЬЙОXкл
£3фа.

Ф0 ф
1 * 
8 .8
8 8
k £о 5St ё
ф ф
°  5х 5с£ ф
со со Ф ФОСОфс;о

сг
ф
ф
3ф ю «1 о ffl

осо
Б>sксооX
фоьйоX
о:.<3
£3
фа.

ф0 ф

1 *0  гоО. СВ
Я оР со
Ь л  

| §  ф ф 
°  ё1  2

* 8  ю ф С О
сг
Ф Ф
3

фо ф

й 1 о  гоО. m
Я °О 09
с  с
§ 1  ф Ф
X |
сг Фсо оо ф

ф Ю О. О m

оm
Б>s
g
§
фоьйОX
5
£з
фа.
Г

фософс;о
с[
ФФ
3Ф юо. о ш

осм
о
оюсм

о■оLOсм

оCD
сЗ>sсссооX
фоЬйоXкл
офа.Ьй

ФОX
УОаоо|_
с;осс

0XXго
(1) ffl
о о
т CJ
ч XI

с;
<1> о
209П

i=Ф
q

m «Е
ф
о

фсо
XX
ф
2ф
о .ш

о
LO00ю

фо
о
Л  о
Ц. Ш
8 S
о  к
£ 8
£- х  гошо

фО ф

й X
а  s
X °О 09 
С=с-» с
о оСГ С
ф ф
х 5ct фсз со аз

фоXуо

2  оо сз ш 
ф оX X ф
1 ю  CL осо

фософп;
о
сс
фф
3

Q. ш
Я ор  С9
ГL, Р­
°  о ct  с  
ф  ф0  5  X 5 Ct Ф01 со аз
2 
09

ОСО
Б
>5КсооX
фо
оXа;л
Б
фа.

ф о со ф 
Ц О
сг 
ф ф 
3  ф юCL О ffl

фО ф
? 1 
о 03 Q. со
Я °р  09 
ц q 
°  о
Ф Ф
S 3с£ фоо со

Оffl
ФОххФ

ооо

о
осэсм

ош
15>sксооX
фо
оXкXI
53
ф
о .Ьй

ф
2оооffl
фоXXф
2

ф о со ф с; 
о с[
Ф Ф

_ 3
ф юа. о со

Ф0 ф

1 *о 03о. а)
Я °Р O')
1-1 Г­о §Ч с
Ф Ф
° 5X  5:сс а)со со

CD
оLO

оСО
k>sк00оX
фоЬйоXкл
офа.ЬС

ф
2ооОш
ф
оXXф
2ф юCL О ffl

о
оосм

оffl
ь>sксооX
фо
оXкл
Бфо.к:

о
оосм

ф0 ф
1 I 
R g
я  °р 09 
* Ц О §сг С 
ф ф 
х §ct фоо со ф ф

ософ
цо
СГ
ф ф 
3  ф ю О. О ш

осо
ъ>sксооX
фоьй
ОXо:J3
(3фQ.Ьй

О
Оюсм

оо
CDОCD

03

юIсмCDСМ

СО
L0
ГОСО0 q s  ю го о.>4
1

оо
г-LOсо

оо
г-ю00

осм
о
61X3
СМ

оюсм
ю00LO

ооо СЭсэ
см

сэю оосм

о

ю1смCDсм

см

юIсмсосм

LOсоLO

см

гоffl
фгоюX
гою

го
о
03
У
5Н

со
i
гоCQ
ф03
ь-
03с:о

сосоLO
1̂-сою

оо
Iсососм

2
л тSго fflI— аз
fill го
Оо

юо
ф лс qф о
£=; ш

оосоLO

(ГОоо
I(О<хзсм

оо
Iсососм

LOоо
Iсососм

CLфо
ш У  
Ф ш

огою
3h-

Q. 
03

го гок о
СЗЗсоLO

о
LO

л
ц
£>s го ̂ X ffl оэ 

2Xго 00 о.

го со 
оЬЙ ф ю

I I

сооо
Iсососм

■SI­LO

оо.

оо
I-

1ST■srю

Г'-оо
1с*зсо04

X
&
шсз
I
CL
X

~со~■43-LO

00осэ
Iсз(Dсм

озоо
IсоCDсм

оосм

о
1соCDсм

шоXгосого
LQ m T

ф 5 го S  ю £
I  ?ГО го 3 о
•SJ-ю

нгоа.>.

со

8 I
х я
2 1 а. 2 

<  <  
Ю ■ST LO

Ds>ч
2го

со 
ф  ̂го у
2 S

Я гоГО го

СО■sfLO

оюсм

СОсо
см

□5
го
соФ  У  03 Sю  ffl
5  X
о го 
ГО

h-
■’3-LO



0)s
х
CDffl
0CO
_a
Ц
Ос
CD
С
5ffl
со
ffl
0
1 
X
к
о
dоtr

(1)s
X
CD
ct

>:s
s
X
яffl
о“ Ss 

I
c; о
'S я

ш
оClC

ccc,

ffl
4 j05
><ъ
1
у
fflI

ffls
I
CDffl
0m
-Q
c;
ос
fflс;
:>
cdCO
ffl
0
1 
X
коБос

>s
s
X
яffl

ffl
I  XX ffl „
я  s  оffl Ф cts; fflv  о
S, Q.
5  cо
Ю
о
тсc

ffl
5о
s

i 
a»

r-r МCC Ю 
О

X
JD
X
У
>s
я
X

ffls
x
яffl
о
соJQ
ос
ffl
c;
2fflCO
ffl
О
X
XTC
о
БоE

тс
s:
x

>s
s
X
яffl

ra 5 o  ш ffl ч:CQ
i  о
| l  
О ■
О g  

ffl 
cfciD

О

ffl
5оs:
x
-Q
X
У>N
ЯX

ffl
s
X
яffl
оCO■Q
С
Ос
fflс;
2fflCO
ffl
о
X
XTC
о
d
оC

ffl
пг sX
т ffl
m Ctm ffl
s
81

fflоCl
q c
о i
юо CDh
тс
q ffln
ct id

>s
s
X
яffl
о£
5оs
X
-0
X
У>.
я
X

л
БоX
XfflfflБю
оо
тся
XсЗга
У

тс
S  SX 00 ffl сс
|S
2 1
со 5 .

ё ь
Ct

ffl
S
X
CD
ffl
О
соЛ
q
О
С
ffl
с:;2
ffl
со
ffl
О
X
X
тсо
d
ос

0 s  m
b e d  
5 g  Is

£ X1
M i® d s  m >s x
f  s  в
5- о  x
^  X  О

■м-
CD
ОCO

О
CD
О

О
cd
<oоCM

о
00
LO

ЮCOо

l-'-oo
CD
LOCD
■sr

COоCO
COо

CO
COо
CM

о
00
LO

LOCOо
CD00оoo00

СМ соо о оо о о1
со 1

со I
сосо со со

CN см см

то оо о
1

со
1со

со г-
см CN

оо
I

со
r -
C\l

■ч-
LO

00

ffl
о
оX
гаы
SС,

ю>.
с:оffl
о.

S  оCL X
с  э: wc t  ^  s
а) 45 оQ .X  а
с  «  с

гоfflЬ“ л
£  s  %  S
8 °-Э го

ю
CD

о

и11 ж J  X ffl
о  ю 
ю

X
Sа.fflрffl

ю
ю

ш
нI
а_

о
О
I -

“с\Г
LO
LO

О)
ОX

Ж ffl 2Р S О

£|| ГО S s
5 S  Ё.8 $$ I— >Ч 5#

ОXоfflс;
ffl
s
X го

р  ffl тс
Q . со 
У  О

m тс
оft X
n тс CDV. ffl
о Оm X со

ffl а, го XI >sffl с; оS X о оX n а. г О
CD X S о J.
5 СГ Ц сг ь»
ffl
гоQ.

оCl
s

с?
fflCL

ОCL
S

1—го2
с а О Цс S с <

Ого
с;
ю
о

союю



ча
ст

на
я 

со
б

ст
в

ен
н

ос
ть

вр
ем

ен
но

е 
во

зм
ез

дн
ое

 
до

лг
ос

р
оч

н
ое

 
об

щ
ее

 
до

ле
во

е 
зе

м
ле

п
ол

ьз
ов

ан
и

е

по
д 

ра
зм

ещ
ен

ие
 

ка
ф

е,
 

С
ТО

кр
ес

ть
ян

ск
ое

 
хо

зя
й

ст
во

0.
5 о

ООгм

24
25

.9
0

0.
5

о
оосм

24
25

.9
0

о
о

оо
о
о

оо
N-СЧ1

1
соCD
CN

о

Н
ус

уп
ба

ев
 

Е
рн

ар
 

Е
ди

ло
ви

ч
Ал

да
но

ва
 

Н
ур

ж
ия

н
М

ак
су

то
вн

а

Зе
м

ли
 

Бо
зо

йс
ко

го
 

с'

55
4

55
5

| 5
56

]



11
.1

.2
. 

Ж
ам

бы
лс

ка
я 

о
б

ла
ст

ь

оihо
Ф
:>

яшнол
С,
еX
*

я
Ёяо0I—
01

X
о>5яа

о>5Я
aо

СМ

мо s 
а  ф 
с  п

X
<3>| о

2 5
см"смо 2 05ь >, i—

S

s
ю _ Н яО 5я 
с

К  о
х  S'з IS
я о
с: ю

якв
5 л
I I
О  о с; с

О
CL с.
s ?  i
а  ш |
я 1  ъс

Ф яш 
о я со Ш -Ci >s

оX
ф
2Xя
X

01 .= Z  >

>s
я $  
g  го
О £  
*  5
о <  

с;>ч

Г­СМ Ю (N1 СМ СМ

О о о
о" o' соо о оТ— ■ч-

с;
ID
Ф
Яю
:з

I

см

ю >s
^ I
2  с
т  3

I I
S

а. я

6

юсм
О)■'3-

ооо■̂г

00о'S-

СМооIоо

со
СМ
CD’'S-

СМо
сосм

смососм

смосо
см

соооIоо

CD0 
ф ю 
л

1
со

сог--_
л

я о 
2 *
й  ф ^  ю
6 5

>.

юа>4J-

о
сТою

оою

ооLO

о
»s Ч
I с
л  ю
3 I

смсэк
сосо

оооосм

оо
оосм

оо00
см

сооо

оя
я>
соо

I"-о

шоь:
о
2
лО.03

ю

л!—я
2

О)
я 2 х i  со 
я ч-
d &.S
< з , -■ 50

с;:*n

m
фя
5цsю
<

со

о
со00юю

(О

о
стГю05fiF

а>юО)f̂-

юоою

оюоIО)О)о

яю
CD5qсо
Cl:><
X

О >S
ffi s2  СО ГОX аS оI- LQЯ  .5 о

СОСОI--со

Г*-I"-

со
смсоLO

со
смсоLO

оо-3­ю

осооI
05
CDо

ш
шCDSся
Б

00

On



А
лм

ат
ин

ск
ая

 
об

л.
 

К
ар

ас
ай

ск
ий

 
р-

он
с. 

А
кж

ар
 

ул
.М

ус
ре

по
ва

,4
2

г. 
Та

р
а

з 
ул

. 
Ка

зы
бе

к 
би

, 
14

4а
, 

кв
.8

с. 
С

ул
ут

о
р

с. 
К

ар
ас

у >sго
а
£
о

3

азX
<УL.
а)
£

£

А
лм

ат
ин

ск
ая

 
об

л.
 

Ж
ам

бы
лс

ки
й 

р-
он

 
с. 

К
ас

те
к 

ул
. 

К
ар

аш
, 

41
с. 

К
ор

да
й

 
ул

. 
Ж

иб
ек

 
ж

ол
ы

, 
39

9

90
27

77

90
27

78 СО
О)оCD
"Г 94

87
8

43
22

4

50
21

7

65
91

4

65
91

5

90
27

57

90
27

58

Р
еш

.А
к.

 
№ 

90
4 

о
т 

16
.1

1.
99

г

1 1 1 1 1 1
о
о '
о
см 67

05
,0

1 I
о

СО

■

О
т—
СО

О
счГ

о
т—
1CLC

11
20

6,
0

65
0,

0

10
00

,0 о
о"unосо

о
о 'ою

ш
аГ
СМ

75
20

0,
0

50
83

,6
1

19
40

7,
19 о

сГ
юсо

о
о"о
со 10

19
,0

11
90

,0 со
смг-
3см 17

23
35

,0

65
0,

0 о
ооо

о
о"юосо

о
о 'ою

аз­
от
см

75
20

0,
0

50
83

,6
1

19
40

7,
19 о

ою
СО 34

00
,0 о

05
От- 11

90
,0

а

со
смN-
’'3-CDСМ 17
23

35
,0

1 ■ 1 1 1 1 ■ 1 1 1 1 1 ■ ■

65
0,

0 о
о 'ооЧ— 30

50
,0 о

о 'ою

05
аГCN

75
20

0,
0 а

СасГ'

>
>■
)

05
см"т—■
5см

о
ою00

о
о"о43-со

О
о"от—
т— 18

01
,0 О

см"

31
02

3,
3 <э

юсо
00

-1
0

9
-0

0
2 со

о
о1CDО
1

ю
о
о1оо
1 -0

9
9

-0
7

0 сою
о■СП
CDО■ -1

1
0

-0
0

2

с
иг
ст-| -1

0
5

-0
1

8 CDо
о1оо
1 -1

0
0

-0
0

7

-1
0

7
-0

0
2

Та
лы

сп
ае

в 
К.

Ба
ш

ен
ов

 
К.

Ка
рт

аб
ае

в 
М

.

Аш
им

ов
 

Ж
.

ГУ 
«К

ор
да

й
ск

ое
 

го
су

да
рс

тв
ен

но
е 

уч
ре

ж
де

ни
е 

по
 

ох
ра

не
 

ле
со

в 
и 

ж
ив

от
но

го
 

м
ир

а 
А

ки
м

а
Ж

ам
бы

лс
ко

й

:> ТО
О 

«А
гр

оф
и

рм
а 

Ту
р1

кп
ен

»

ТО
О 

«Б
ек

те
н 

б
и

»

С
ко

то
пр

ог
он

М
ет

ео
ст

ан
ци

я
33

 
А

ны
ра

ха
й

И
то

го
:

СП о т— c\i со LOт— сот— т— со а>г—



11
.1

.2
.2

. 
М

ой
ы

нк
ум

ск
ий

 
ра

йо
н

оно0)
2

СО0QЬОМ
SнS
*

1те
о
2

ф
5Sу
2Он
Ш

Ф жс; 
О 25 CL Ф
с: "

о с и  1 -0  0

S
. «  
о  =г те

ож
О 2
ф ° 
О

u 5F
о IJ: ОS: те х

3те
1=

к «
ге А
3  §  Й-Ю с Э-0  5-

> ао а>а  5I-
оте

оX
а>х
й л0Q

га00О. Ф
<° ,5со Ю _* га а, 2 
Е J

3  *t л
о *

5.

LQ

со

со

со

СВСО
а . ш
го га
со ЮГО СХ ■ X

LQ

Л'1
15
Si
с;

нФ теS шX Ога пш Л >Хо с, ФX о Сф5 сф Ф
S с;те 2X фсо

jr
с

ш0Xа)

1

сосх»сооосо

ою
см

ою
см

ою
см

юсм

юо

т
ю
оCL>.5
фLCI

см

О.гоп
гоXSш
о

8Q. Ф
Го го
со ю  
га о . .

i
5  2
о *

5,

со

ш
ша>
рго
a2

со

о. го
сого
I  «2ш о  
о s

&

сосо
05
05со

оо
см

ш
ш
CDго
£го
3о

оосм

>sга
га
*е
<
о
о
с:

со
см

юС)

ю

m  Ига сс 
Я ф
X ? «  
LQ s  
о ш

5

см

см

о
ffl
(Dгаю
л
с;гох

CD

СМ

ОО

оо

00

ш
фгоI­го
о>.
2

2
£X
XI>5 , , О £

соX 
S с;>, -sf
Ъ'3S
(D
О
d>

05
05"З-
со
СО

оо
см

оо
см

оосм

гагс
Фs
5
фю
2
со

оо

а.го
соГО

L£
О

S го 

О Ф

05
см"

05
см"

05
см'

00
о'

ГО

со
о

оо
о'

ш
ffl
ф
3ГОCL

ID
<

05



с. 
Б

ин
аз

ар
 

ул
. 

И
м

ан
ов

а,
 д

. 
24

с. 
М

ой
ы

нк
ум

 
ул

. 
М

ас
ю

те
нк

о,
 д

. 
1

с. 
Б

ин
аз

ар
 

ул
. 

Б
ар

та
ев

а,
 д

. 
36

с. 
Б

ин
аз

ар
С. 

Б
иН

нз
аи

 
ул

. 
И

м
аш

ев
а,

 д
.6

с.
 Б

и
рл

и
к 

ул
. 

М
ам

ет
ов

а.
 д

CNIт-

i

с. 
М

ой
ы

нк
ум

> со1 т—
«=с

с. 
Б

ин
аз

ар
 

ул
. 

О
тк

ел
ьб

ае
ва

, 
Д.

 1
2

с. 
Б

ин
аз

ар
 

ул
. 

А
ли

м
ку

ло
ва

,
Д.

 1
6

с. 
Ь

ин
аз

ар
 

ул
. 

А
ли

м
ку

ло
ва

, 
Д.

 1
8

с. 
Б

ин
аз

ар
с. 

Б
ин

аз
ар

 
ул

. 
Ш

ар
ип

ба
ев

а,
 

Д-
 6

с. 
Б

ин
аз

ар

1

70
17

7
70

17
8

70
17

9

87
73

4

65
78

2

65
78

3

69
61

3
70

24
6

70
24

7 оооСЧ| 79
0

70
47

2
72

89
5

65
51

0

65
51

1

00
46

15
7

34
12

ао0]|
ос
очс 63

69
4

63
69

5
63

69
6

00
24

12
5

00
24

14
2

82
65

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 ■ 1 ■ 1 1 1 II 1 1 1 1 1 ■

4,
9

11
,7

19
5

36
3

50
0 ID

о
осо 4,

2 ю 15
0

4,
7 09 о

осм 64
5 ог— 13
6

5,
3 СО ю

CsfГ” 56
8

4,
1 соо

см 7,
5

7,
2 со

1 1 19
5 СОСОсо 50
0 1 оосо 1 1 15
0 1

09 оосм 64
5 1 СОсоТ“ 1 1 ■ 56
8 1 соосм

1 1 1

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 ■ 1 1 1 ■ 1 1 1 1 1 1

l 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 ■ 1 1 1 ■ 1 1 1 1 1 I

4,
9

11
,7 1 1 1 6,
0 1 4,
2 ю 1 4,
7 1 1 1 О 1 5,
3

7,
8 UD

см‘т—
1 1 7,

5

7,
2 со

о>

11
7

19
5

36
3

50
0

6,
0 оосо 4,
2 ю 15
0 Г- 09 оосм 64
5 от-

сосоV” 5,
3

7,
8 Ю

см‘Г" 56
8 соосм

LO
Г- 7,

2 со

1

-0
51

-1
22

-0
51

-1
23

-0
51

-1
24

-0
51

-1
55

-0
51

-1
11

-0
51

-1
12

-0
51

-1
06

h-Т"Т"1т—
ЮОи -0
51

-1
18

-0
51

-0
43

-0
51

-0
44

-0
49

-0
23

-0
49

-0
24

юсоо1
LOо1 -0

48
-1

25

сооо1оюо1 -0
51

-0
50

N-СОСЭ1Т‘“
юСЭ1 -0

51
-0

83

LOОт—Iv
ЮО1 -0

51
-1

04
-0

51
-0

20

-0
51

-0
22

N-ОО■
юо1

Ры
ск

ул
ов

 
К.

Аб
уе

ва
 

М
.

М
ул

ки
ба

ев
 

Г.

М
ей

рк
ул

ов
 

С
.

Кы
бы

ра
ев

 
Б.

О
ры

нб
ек

ов
 

Б
.

<

С
за

2
i Ег

еш
ов

 
М

.

Ж
ай

на
ко

в 
А

.

А
би

ль
да

ев
 

Ж
.

Ш
ар

ип
ба

ев
 

А
.

А
ли

м
ку

ло
в 

Ж
.

З
ен

ад
ил

ов
а 

А
.

ОX— Cvj со Ю#н о т— 00т— О) о
см см 22

.



f-%

с

>5;
гаюi­s
3
ш

с;>

to

Q
га
гаX
5
ш
о

ул
. 

Б
и

рт
ае

ва
, 

д.

01

с. 
Б

ин
аз

ар
 

ул
. 

Б
ай

ко
ны

ро
ва

, 
Д

- 
9

с. 
Б

ин
аз

ар
 

ул
. 

И
м

аш
ев

а,
 д

. 
9

>га

1
6
0с с. 

Б
ин

аз
ар

 
ул

. 
О

тк
ел

б
ае

ва
, 

д.
 

2

с. 
Б

ин
аз

ар

>гаI­X
со
X
6
ос с. 

Б
ин

аз
ар

 
ул

. 
А

ли
м

ку
ло

ва
, 

Д.
 

11

агапГОX
S
Ш
о

1 
46

53
4

46
53

5

90
53

8
90

53
9

44
64

44
65

76
51

4
76

51
5

95
03

92
72

89
6

76
47

9 о
со
■SJ-
со
N . 75

55
1

75
55

2
75

55
3

го
с/

ак
т 

не 
из

г.
00

46
12

9

00
46

13
0

40
46

7
40

46
8 05

со
"Г
о

40
47

0
72

49
8

Ре
ш.

№
 

86
от

16
.0

4.
99

r
43

21

со
(О
05
о
со

■<3-
со
О)
о
со 60

35
3

1 1 1 1 1 1 1 • 1 1 ■ 1 1 1 1 1 • 1 I 1 1 1 1 1 1 ■ 1 1 1 1 1

in ю
оСМ

со
ю "

о
со"

h-_ о
о

40
0 о

см

15
5,

7

см_
in "

о
о
со т— 17

2,
4

35
9,

5

о
о
см

СО см

009 40
9 in

со"

От—
СО N N- о

о
см

см

т-
о
о
см

N о> со
со"

о
in
см

Т“
Ю

сCNг-Н

LD 1П
о
см

1 1 ■ о
оч—

ОО о
см

15
5,

7

1
о
о
со Т— 16

1,
5

35
9,

5 о
о
см

1 1
о
о
со

CD
О 1

о

со
■ ■

о
о
см

СМо
о
см

1 О ) 1
о
in
см

1

1 1 ■ 1 ■ 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

1 1 1 1 ■ 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

1 1 со
in

о
со"

I'-
■"З" 1 1 1 1 СЧ|

in '
1 1

10
,9 1 1 со

т—
см
'З- 1 1 ю

со" 1 N N 1 1 1 Г4- 1 со
со' 1

15
,1

Ют—
in
осм

со
in

о
со' ГЧ о

о
о
о осм

15
5,

7 см
in '

о
о(О т— 17

2,
4

35
9,

5 о
о
см

со см
f̂r"

о
осо

о>
о

in
со’

о

со
n N о

осм
см
м -

о
о
см

О
со
со '

о
ю
см

in "

СО
N .
О1

1П
О1 -0

51
-0

72

со
h~
о 1

1П
о 1 -0

51
-0

79
-0

51
-0

80
-0

51
-1

62
-0

51
-1

63
-0

51
-0

58
-0

51
-0

59
-0

51
-1

41
-0

51
-1

42
-0

51
-1

70
-0

51
-0

11
-0

51
-1

45
-0

51
-1

46
-0

48
-1

48

CD
■Ч-

1
со
■'J-
о 1 -0

51
-1

33

•

-0
51

-0
75 N

о 1

ю
о1 -0

51
-0

65
-0

51
-0

63
-0

51
-0

64

со
CD
CDi
т -
Ю
CD1 -0

51
-1

37

-0
51

-0
24

-0
51

-5
6

-0
51

-1
07

со
о

1

in
о I

о
■

U5
ОI

-

Та
йл

ак
ба

ев
 

Н
.

Би
рг

еб
ае

в 
Б.

Се
м

ба
ев

 
К.

Ба
лк

ем
ба

ев
 

Б.

Ра
хы

м
ба

ев
 

М
.

С
и
с
3
1
с
я
с
I

С

i
>

Ад
ал

бе
ко

в 
М

.

<
а
с
аУС5
С

1C
<

•

>
>

с

М
ак

уш
ев

 
Б.

со
СМ см

ю
см СО

см см
с о
см

05
СМ

О
со

т—
СО

—



ул
. 

К
ы

ды
рб

ае
ва

,
Д.

 1
4

ст
. 

Х
ан

та
у 

ул
. 

Аб
ая

, 
д.

 4 Q.гаплX5
L0
6 с.

 
Б

ин
аз

ар

с.
 

Б
ин

аз
ар

 
ул

. 
Ш

ом
ан

, 
д.

 1

60
35

4
60

35
5

72
50

3

Ре
ш.

№
 

36
 

от
14

.0
2.

00
r

Ре
ш.

№
 

36
 

от
14

.0
2.

00
г

юTI­CSС1)Tl-

со
CDсом- 43

04
7

43
04

8
88

14
2 СП

'T-СССО

1 1 ■ 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 ■ 70

15
0 сосою

оосм ЧГ Ю см
соТ“

г-­00 25

1“00 50 §1X5 26
0 CD оNN 10
0

15
02

70
0

40
1

70
0

11
6 ооот-

оосм 40
0 сс«

эээ 57 10
0 соCO00 57
8

15
0

56
8 о

осм
1 1 1

19 25 оо 50

ОО1X5 26
0 1 Х5NN 10
0

15
02

70
0

40
1

70
0

11
6

10
00 о

осм 40
0 с

сС£
эээ

1 1

47
38

57
8

1 1 1 1 1 II ■ 1 1 1 1 1 1 1 1 ■ 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 ■ 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

1 1 1 ю

13 
2 ■ 1 1 1 « 1 CD 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 57 10

0

10
0 1

15
0

56
8

20
0

13
,2 г»оо 25 81 50 50
0

26
0 CD

и
сс
D
ММ 10
0

15
02

70
0

40
1

70
0

11
6

10
00 о

осм 40
0 СС

сс 57

о
о

оосо00
СО
CD

-0
51

-1
02

-0
51

-1
03

-0
51

-1
40

-0
51

-0
25

-0
51

-0
25

-0
51

-0
26

h-соо■1г-
юоII -0

51
-0

68
-0

51
-0

69
-0

51
-1

57

00ют—1ч—Ю
О1 -0

51
-1

48
-0

51
-0

84 <
ти
с

0 
|
0
э1 -0

51
-1

32
-0

51
-1

14
-0

51
-1

81

смсмсм1
ю
о1 -0

51
-1

80
-0

51
-0

39
-0

51
-1

21

со
I

LO
о1

ч̂-СО
1

LO
О1

ссС'

1г с

Б
ей

се
нт

ае
в 

Е. *
шо
JQ
С
2оXL

й

2
ш
0

1
О Ки

бр
ае

в 
А

. c i
сооX
сос
оо Ко

кб
ае

в 
К.

Д
ау

ле
то

в 
Б.

Б
ек

бо
ла

то
в 

С
.

Д
ж

ум
аш

ев
а 

Т.

сосооX
сос
оо Ту

ле
ба

ев
 

Т.
Ас

ан
ба

ев
 

Д
.

А
бд

ам
ба

ев
 

М
.

Ку
ш

ек
ов

 
Ж

.
ТО

О 
Х

ан
та

у-
9

8
ТО

О 
Б

ин
аз

ар
- 

2
0

0
7

ПК
 

Х
ан

та
у

Ба
йх

ат
ы

 
не

ка
я

32
.

33
.

34
. ibсо 36
.

со 38
.

39
.

40
.

"t 42
. 

|

44
. it

<3 46
. 00

49
. 

|



ск
от

оп
ро

го
нн

ая



СО
о <=Г
ф
X ГС
0) ГО

ID
О <

С>.

о Т“ CN
о О Ооо СО СО
05 05 05
со СО СО

CN
CN

CN

CD

COCDОi
CO
LD
О

CD

. aо о 
h- 

£

05

О) N

<У>

ffl
О
X
03
§ .о

й

госо
о
Xго

ш
2
X

<

£

CD
СО

О
Ф
X(II

'3-LD

6$
&

Г'-00
<М
<М

О
ф
X
£

го
соСО
X
S
L0

£

ю со
ю"

ю

LO

CN

Ш
0

5 .
1
8

"Ч-
CD

Ю
CD

СО
Ю

«О
ю

CN

CN

Ю
9со
о

X
ш
фго

ю
ъ1_
о

н

CD
CD

Ш
Ф
Р

СО 05 со
■Ч- Ч" СО
о о о
со го со
ю ■о ю
о о о

ш
фго

юсго
Xго

г -
CD

00
CD

го
ш
о

о
ф

X

XX гф ф
S

0
*

О

оС\|

X
£  
О *

с;
>.

■ч-
ч-~

■ч-

шо
Xгоого

м
о  ф об ю
х |С= см 
£

. го

£

h»
=t

о
0)
т

CL
ГО

CD 1‘)
ГО
X

О s
LO
с;

т— CN 05 О•ST ■41- ю сою ю со 05
со 00 о О
Ю со СО СО

со

СО со CN
Ч - 00 СО
о т— т—
со со со
1Л ю Ю
о о о

05со

ш
о
2
S
о .
ф
J5
СС

>5ГО
3  х

о
h -

см
со'CNсм

со

о ^  Ф с
*  S*ч? со 

2
О О 

с; 
>>

(DСО

00

00

N  о
1П СМ

«о со 
ю  ю
CD О

ш
оifi
ф

ю
X
8

>s
ф

LQ

00

о
СП
CD
£sc>з;
со
в

смг>.,

>sгоЬ£го
юЬ£
<
6
о
1=

со
о
о
ю
Is»

гош 
ф 

Ф ю
ф з
*  QJ
о О

а

CN
о
CN
05
■'Ф

СО

LD
со
С5
XГО
5

>

СО
Г--

00

О)СО
■СОLO

о

со

го 
ш 
ф  ^  
ГО £  Ю hm U

ТГ
N-

Ю
О
Iсо

ю
о

40
CN

m
о
хгоого

ю
г -



с.
 К

ен
ес

 
ул

. 
То

кс
еи

та
, 

д.
 6

с.
 К

ен
ес

 
ул

. 
К

уа
ны

ш
ба

ев
а

с.
 К

ен
ес

 
ул

. 
Б

ин
аз

ар
, 

д.
 4

5

с.
 К

ен
ес

с.
 К

ен
ес

с. 
М

ой
ы

нк
ум

 
ул

. 
Б

.М
ом

ы
ш

ул
ы

, 
д.

 5
/1

с.
 К

ен
ес

с.
 К

ен
ес

с.
 К

ен
ес

 
ул

. 
Б

ин
аз

ар
, 

д.
 2

3

с.
 К

ен
ес

 
ул

. 
А

хм
ет

ж
ан

ов
а,

 
Д. 

9
с.

 К
ен

ес
 

ул
. 

И
тб

ас
ов

а,
 д

.З
З

с.
 К

ен
ес

 
ул

. 
И

тб
ас

ов
а,

 д
. 

5

с.
 К

ен
ес

ул
. 

А
хм

ет
ж

ан
ов

а,

03

=1

с.
 К

ен
ес

 
ул

. 
К

уа
ны

ш
ба

ев
а,

 
Д. 

19
с.

 К
ен

ес
 

ул
. 

И
тб

ас
ов

а,
 д

.4
1

78
7 ООсосмсм 78
5

95
08

39
41

50
41

51
00

35
91

9
00

35
92

0
00

35
92

1
39

91
1

39
82

2 ь-т—
соCD
СО 69

76
0 CDh-О)

CD в 
де

ле
г/а

 
не

т 00О)
о
CD

О)О)"si-О
(О 60

49
6

60
49

7

57
14

4

57
14

5 оС\|CD
ю

с
Usiэ

j

00
26

60
0 о

сососмоо 69
71

7 о
м­о03
ю

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 I 1 ■ 1 1 1 I I ■ 1 1 1 1 1

10
0

6,
4

18
9

6,
4

13
2

6,
5

60
,8

5
50

,1
5

6,
8

1,
2 исс

э
1g 18

9,
3

22
8,

7 Ч
С1оо 3,

4

10
0 т—

СО~
т—
О 9,

7 со
смсо 1,

5

U 8,
5

24
3

56 10
5

10
0 1 1 СОТ“" 1 13
2 1

60
,8

5
50

,1
5

1 1 <1сс
э
<1 18

9,
3

22
8,

7

СLо"о 1 10
0 1 ч— 

О т— 1

32
3 1 ц(■) 1

24
3

52 10
5

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 l 1 1 1 1 1 1 1 1 1 I 1 1

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 l 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

1 4,
7

6,
4 со тг

со 1 6,
5 1 1 6,
8 СЧ 1 l 1 3,
4 1 3,
1 1 О) 1 UO

т— 8,
5 1 1

10
0

4,
7

6,
4

18
9

6,
4

13
2

6,
5

60
,8

5
50

,1
5 оо

со"
*4Т“

«о
0

:>j
j 18

9,
3

22
8,

7

С1
т
о'0 3,
4

10
0

3,
1

10
1

9,
7

32
3 Ю

т— СГ3
ю
оо"

СО
см 56 10

5

-0
53

-0
41

-0
53

-0
55

00соо1союо1 -0
53

-0
69

-0
53

-0
59

оCDСЗ1союо1 -0
53

-1
09

-0
53

-1
01

оо
■союов -0
53

-1
10

-0
53

-1
88

-0
53

-0
72

-0
53

-0
73

ч
Т
Сис

%
10 п 01 -0

53
-1

69

CDГ»т— 1СОсоCD1 -0
53

-1
71

СМ
1СОUOо1 -0

53
-1

49

о1Лт—1(гоюо1 -0
53

-1
48

N

<ГLTс

;
33J

СОсоо1союо1

юсоо1союо1

сооо
1сошо1

К
ер

им
бе

ко
в 

Б
.

А
йт

ку
ло

в 
Б.

Тл
еу

ов
 

С
.

Ел
еу

ов
 

Б.

<
с
сс1£3А
U

с
0D03с

J Ес
ее

в 
А

.

Ка
ра

ев
 

А
ли

ха
н

Ка
ра

ев
 

А
зи

з

С
ур

ан
чи

ев
 

Б.

Ш
ат

ае
в 

М
.

М
ак

аш
ов

 
О

.

Ах
м

ет
ов

 
И

.

Д
ав

ы
до

в 
Т.

Б
ай

м
аг

ан
б

ет
ов

Б. П
ра

ли
ев

 
Н

.

76
.

77
.

78
.

79
. оОО ’t-ОО 82
.

[ 8
3. оо 85

. 98 00
ОС)ОО

68 06



с.
 К

ен
ес

ул
. 

А
хм

ет
ж

ан
ов

а,
 

д
.з

с.
 К

ен
ес

 
ул

. 
Б

ин
аз

ар
, 

д.
 2

4

с.
 К

ен
ес

с.
 К

ен
ес

ул
. 

Б
ин

аз
ар

, 
д.

 
16

с.
 К

ен
ес

 
ул

. 
Б

ин
аз

ар
, 

д.
 4

6

с.
 К

ен
ес

с.
 К

ен
ес

 
ул

. 
А

хм
ет

ж
ан

ов
с.

 К
ен

ес
ул

. 
Б

ей
б

и
тш

и
ли

к
с. 

А
й

да
рл

ы
 

ул
. 

Б
ин

аз
ар

69
81

4

69
81

5

61
41

4
61

41
5

61
41

6
31

16
77

46
77

47
77

48
77

49
00

35
28

2
35

28
3

35
28

4
74

18
0

39
97

6 смсмсоо
со

со
смсоо
со 43

88
4 сосо00со 11

34
8

95
64

65
40

СОСОоо
СО

— 1 ■ 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 * 1 1 1 1 1 1 1 1 1 ■ 1 1 1 1 1 1 1 1

73 CD 11
0

19
0

6,
6 ю (J) 10
0

24
7

Т“ 11
5 оосм

оо
eg 98 11

6
21

7
26

,6
см 9,

3

15
,3 06

87
,3

22
0

35
6

2,
6

55 17
5

10
,5

3,
8 О)

— 1 73 1 11
0

19
0 1 1 1 10
0

24
7 1 10
0 оосм 20
0

70 11
6

21
7 1 т—

см 1 1

06 70

CDСМСМ 35
6 1 55 17
5 1 1 1

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

—
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

— 1 CD 1 1 6,
6 ю CD 1 1 Т— Ю 1 1 28 1 1

26
,6 1 9,
3 СО

in 1

17
,3 1 1 2,
6 1 1

10
,5

3,
8

1,
9

—

73 СУ) 11
0

19
0

6,
6 ю О оОт— 24
7

11
5 оо

см 20
0 ооСП 11
6

21
7

26
,6

см 9,
3

15
,3 06

87
,3

22
0

35
6

2,
6

55 17
5

10
,5

3,
8

1,
9

—

-0
53

-1
97

СО<Т>
1союо1

CDCD
iСОinо1 -0

53
-1

67

сосо
1сою

оI -0
53

-0
50

-0
53

-0
06

-0
53

-0
07

СООО1СОЮо1 -0
53

-0
09

-0
53

-0
85

соооо1соЮо1 -0
53

-0
84

-0
53

-1
81 оо1соСОо1 -0

53
-1

62

СО
сот—1СОLOО1 -0

53
-1

14
-0

53
-1

16

СОт—
О1союо1

о
о■союо1 -0

53
-0

78

СО
смо1соinо1

СО%!■V-1СОmО1

in

1сою
о1 -0

53
-1

44
-0

53
-2

18
-0

53
-0

47
-0

53
-0

46
-0

53
-1

37

О)г­о1союо1

—

Ам
ир

ев
 

М
.

Ж
уа

сб
ае

в 
С

.

Ал
ие

в 
А

.

А
би

та
ев

 
С

.

Ж
аш

еб
ае

в 
А

.

Ес
ил

ба
ев

 
Г.

Са
ну

ев
 

Д
.

Ер
хо

дж
ае

в 
Б.

Ту
рт

ае
в 

А
. >

0
ссг
t>
й

*

Q1

5

Дж
ат

ка
нб

ае
в 

М
.

М
ах

м
ет

ов
 

М
.

А
як

бе
рг

ен
ов

 
М

.

Ду
зб

ае
в 

М
.

Е
лг

ак
ов

а.

СП 92
.

93
.

94
.

95
.

96
.

97
. '8

6

99
. оо 10
1.

10
2.

10
3.

10
4. юо



LOСП
CD

СО
со"со

со
,яг

N-CDСО
СМг*-

NCDСО
(D СМN

со

со h>CDсо
CD'Sf

юo>
о"

со
со"со

сою
о

см■3­т*IсоLO
о

со

со
ю
о

to
I■to

ю'О

LOCD
ICOЮ

о

Шe<DЮ
I
n
Q_

I

COms
CO
t -

LQ
m
CD
COЮ
CDCt
J3
c.s
Ш

о
CO
*оо
I -

tfj
о
CD
>

CDо Iх-o COо aо CN CO

LO

<
JJ roc; CDCl CDos COg Ю>S CO
< btfцCO CO
CO be:

аз 00 LO
<p N T”CJ T—r-

h-
CQоs
c;CO:r
CO
2
oJ
&
Ю

m
CD
COЮ§
,s:

CD

LO

CM’t
оCO

CM
■rf

CM
'4r

CM
"Sf

COCM
оI00
■Cf
о

Ш
a>
аз

ЮX
JQс
c l

h -

’З-
•̂cоCO

a>CM
о■CO
о

Ш
m
0  

£1 
л  
C lО
00 a> о

CN

m
CD
CO

ю
2
CD
C
>.

CN

ШОС
I  о  s  it;
5 Ф (D 
i " v£l °> 
LD О ^
6 s 

c;

m
a>
s
c;
>SeS£
<L>
m

COCD

■4-CO

41-CO

ii
s
I
s
ID

I4-CM
s
о
о

CD СО ОО СО

CD СО ОО ОLO

СО

СП
о
оIа>
•̂г
о

S:ссо

I
сосм

см
со' со

CD ОО о
о со

со
от—IСО
о

см
IСО

*3-
о

см00
оIсо■sf
о

о
шCD
s
Ctсо

2

m
CDCO

Ю
s
q

ш
ш
О
CD
Ю
c;
>45s£О
U

CL

4CM
LO
CN

CD
CN

ONCN



1—1

—
с.

 Б
ир

ли
к 

ул
. 

И
нк

ар
бе

ко
ва

, 
д.

 
10

с. 
Н

аз
ар

ое
ко

в 
ул

. 
Б

.М
ом

ы
ш

ул
ы

, 
Д.

 5

с.
 Б

ир
ли

к 
ул

. 
М

ер
се

ба
й,

 д
. 

8

с.
 Б

ин
аз

ар
 

ул
. 

Б
ин

аз
ар

, 
д.

 2
/2

с.
 ь

и
рл

и
к 

ул
. 

То
кс

аб
ае

ва
, 

д.

г~

с. 
М

ой
ы

нк
ум

40
86

3
46

65
9

75
62

5
47

63
1

47
63

2

21
30

21
29

21
31

го
са

кт
 

не 
из

г.
60

56
8

60
56

9
60

57
0

60
57

1 осм
о
о
N- 70

02
1

60
23

2
54

57
9

i---
---

---
---

-
54

58
0

60
20

5 со
оСМ
осо 70

11
6 смсо

осмN- 72
06

3
60

17
4

49
79

0
49

79
1

49
79

2
49

79
3

49
79

4
49

79
5

00
26

33
7

78
1

см
о
оN

— 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 ■ 1 1 1 I 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 ■

57
,3

10
0 О

ою 4,
2

10
0

4,
2

8,
3 О

Т“ 40
0 о

осо 10
0

13
0

31
0

5,
2

42
0 О

5,
0

39 16
,7

72 80

см
со" 11

8
8,

3
14

,6
36 27

5 СЧю 15
,6

11
8,

4
29

,4
4,

2 о
ою

— 50 10
0

50
0 1 10
0 1 1 1

40
0 о

осо 10
0

13
0

31
0 1

42
0 1 5,
0

39 1 72
Осо 1 11

8 1 СО
СО 27

5 I

15
,6

11
8,

4 т-
см 1

15
00

—
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 I

— '
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

— СО
к 1 1 4,

2 1 4,
2 С‘8 1,
0 1 1 1 1 1 5,
2 1 оТ—' 1 1

16
,7 1 1 6,
2 1 8,
3 со

1 1 6,
2 1 1 8,
4

4,
2 1

57
,3

10
0

50
0

4,
2

10
0

4,
2

8,
3 о О

О
о
осо 10

0 о
СО
"Г" 31

0
5,

2
42

0 о

5,
0

39

Z
‘91- 72

08

6,
2

11
8

8,
3 со со

со
ю
î -
(N 6,

2
15

,6
11

8,
4

29
,4

4,
2

15
00

—

-0
48

-0
71

-0
48

-0
79

СОсо
о1

о1

ч—оо
оIIсо
■sf
о!l

со
о
о1ач
о1

см
■'f
о1
00
оt -0

48
-0

43 ■si-
оиооч
оI

1
со
1со

о1 -D
4R

-1
32

О
со
1со

о1 -0
49

-1
7

-0
48

-1
21

-0
48

-0
97

-0
49

-0
06

-0
48

-1
05

оооо1СП■'Го!

сосо
■00

■<frо1 -0
48

-1
37

-0
49

-0
21

-0
48

-1
04

-0
48

-0
93 <У>о100

о1 -0
49

-0
05

-0
48

-0
91

-0
48

-0
92 Оо1О)

о1 -0
48

-0
11

-0
48

-0
17

-0
51

-1
16

<
CD
Оь<:
0)

Ю
5
SL.
С
<

.

Ж
ум

ад
и

ло
в 

Ж
.

С
ер

ба
ев

 
М

.

Ук
ит

ае
в 

А
. ш

ш
0)
а

Б
ек

бе
рг

ен
ов

 
К.

И
м

ан
ал

ив
 

Е.

З
ау

хи
м

бе
то

в 
М

.

Ук
си

га
ли

ев
 

Т.

Б
ай

су
но

в 
А

.

Б
ай

ти
м

бе
то

ва
 

С
.

3
ш
ф
5
3
>

Ж
ан

ы
со

в 
С

.
А

сы
ло

в 
Н

.

12
7.

12
8.

12
9. оСО СО 13
2.

13
3. •srсо

! 
13

5

13
6. h-

00
оо00 13

9
| 

14
0

—



ул
. М

ол
да

бе
ко

ва
, 

д. 
13

с. 
Би

рл
ик

 
ул

. Т
уй

те
ба

ев
а, 

д.
56

с. 
Би

рл
ик

 
ул

. Б
ин

аз
ар

, д
. 7

6
. 

. с. 
Би

рл
ик

 
ул

. С
ад

ык
кы

зы
, д

.
~7 А
 

1 •+

(0ШОs; '.<■

S 3  . ^ О .I">

с. 
ьи

рл
ик

 
ул

.Ш
ак

ир
ов

а, 
д.

50

5

с.

ул
. А

уб
ак

ир
ов

а, 
д.

 
26

с. 
Би

рл
ик

с. 
Би

рл
ик

 
ул

. А
ба

я,
 д

. 5
1

с. 
Би

рл
ик

 
ул

.Б
ин

аз
ар

, д
. 8

с. 
Би

рл
ик

ул
. 

М
. А

уе
зо

ва
, д

.

СМ

с. 
Би

рл
ик

 
ул

. 
М

. А
уе

зо
ва

, д
. 

25
п. 

Ха
нт

ау
 

ул
. Л

ен
ин

а, 
д. 

31

СОсм
О)О)

Оюсм
mоinCM

Iх-05f4-05со

соО)05осо

N0505осо

соCJ5СПCDCD

<o
ооN

Iх-
ооIх-

сот—CDCDr-

05T­OОIх-
см00Iх-

оТ“h-со03

inсоо
сосоот—

NCOо
COCOо4—

00
25

50
8 СОСМооIх-

05Iх-05ЮСО

СМюсм
N

СОCDСМ■Ч-N

СО00смСОсо

1 1 1 1 1 1 1 1 1 i 1 ■ 1 1 1 I 1 1 1 * 1 1 1 ■ 1

оТ“ COCOT“ Iх-ог- со
CDinIх- т—со

со"
CDCDCD

ооin
со
ю"т—

оосм
смсм

ш
’S-"ш

CO05CO
CO
in"T—со CDT- со

Iх-"
СОч—'T-

N03см
о
т— Iх-05

оооо

1 1 NTCOCOT—
оог—TJ-со

CDinIх- 1 1 CDCDCD
O'оin 1 оосм 1 in

Ч-"m
CO05CO

CO
inT—1 CD г СОТ”т~

Iх-00см
о
Т“

Iх-05
оооо

1 1 I 1 1 1 1 1 1 i 1 1 I 1 1 i 1 1 1 1 1 1 1 ■ 1

1 1 1 1 1 1 1 1 1 i 1 | 1 1 I i 1 1 1 1 1 1 1 1 1

о 1 1 Г"- 1 1 T“ со
со" i 1 СО

in"т—1 смсм 1 i 1 CD 1 СО
Iх-" 1 1 ■ 1 1

от- ■'S-СОCONо чз-со
оinh- т~ со

со"
ООCO

ClClЮ
СО
in"’T-

оосм
смсм

in
43­m

CO05CO
CO
in"CDCD со

Iх-"
53г- Iх-сосм

ОТ“ N05
оооо

ююо1оо
о1

COinо1CO
o1

•'3­43­
100

оJ

СЧ1о1оо
о1

т— CDо1О)
о1

оCM■05■«S’Оi

00CNJ
iСО

о1

I-­смч—1со
о1

m■t—о1<35>3-o1

CDCMt—•
CO
o1

ОО
о100"3-о1

сосмо105■'d-оI

смсмо1со'S’о1

COCMо10043-o1

CMооt05•4-Oi

•'S-СМо100-srо1

Ю00о1СО•sro1

CD00О100■Ч­о1 -0
48

-0
07 О

51:г>ч-:э■ -0
48

-0
75 со

о105■"3-о1

уч
.4

Ер
еж

еп
ов

 
Б.

Би
ли

ба
ев

 
С.

Аб
ди

ке
ри

мо
в 

Т.

Ак
ыл

бв
ко

« 
Н

Се
йт

им
бе

то
в 

Ж
.

Ак
ыл

бе
ко

в 
Д.

Ба
рм

еш
ов

 A
.

Ай
мо

лд
ае

в 
Т.

J
ш<D
{?
II

<CQй)S
12 си LD

»

Ха
се

но
в 

К.

Ка
ли

ев
 Д

.

т—
т—

oi■«з- со
Т“

■Ч1■'S'Т“
ю
т—

CD■4- Iх- 0D
т—

СП4t Ою'T-
т—ю смю





с. 
М

ой
ы

нк
ум

 
ул

. 
С

ей
ф

ул
ли

н
а,

 
Д.

 7
с.

 м
ои

ы
нк

ум
 

ул
. 

Ж
ел

то
кс

ан
а,

 
Д.

 2
5

с. 
К

ы
зы

ло
та

у 
ул

. 
О

ск
ен

ба
ев

а,
 д

. 
19

с. 
М

ой
ы

нк
ум

с. 
Ь

ин
аз

ар
ул

. 
Ж

ак
аш

, 
д.

 1
1

с. 
|\

ы
зы

лт
у 

ул
. 

К
ок

ж
ел

ек
, 

д.
 2

с, 
М

ои
ы

нк
ум

 
ул

. 
А

м
ан

ге
ль

ды
, 

д.
 ю

S

>.XI
5
3т
5
£
J с. 

М
ой

ы
нк

ум
 

ул
. 

Б
.М

ай
ли

на
, 

д.
 

2/
1

с. 
К

ы
зы

ло
та

у
.

с. 
К

ы
зы

ло
та

у 
ул

. Ш
ан

ж
ар

бе
ко

ва
, 

Д.
 2

8
с. 

К
ы

зы
ло

та
у

с. 
К

ы
зы

ло
та

у
с. 

К
ы

зы
лт

ал
с. 

К
ы

зы
лт

у
с. 

К
ы

зы
лт

у 
ул

. 
А

уб
ак

ир
ов

а,
 д

.

97
45

7

87
19

2

57
18

1

70
52

4
00

46
33

6
00

46
33

7

66
49

7 со00см
СС
С

3DЛ
О 23

93

40
47

8 смсо00 50
75

68
39

27
16

39
82

7

51
76

6

15
30 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 I 1 1 1

со
h-CNJ 14

4,
0 о

со'Г'- 58
,8

6,
7

11
0 ОО

'•t 30
7

63
1О
0N 6,

2

11 31
3

47
,5

63
4,

8

о

4,
2

13
0

11
,5 СО

CNJСМ 31
7

26
35

4

14
4,

0

78
,0 о

О) 1

11
0

40
0

30
7 со

со 1 1 1

31
3

63
4,

8

1 1 13
0 1 1

31
7

22
0 1 1 ■ 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

1 1 1 1 1 1 1 1 1 ■ 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

61
0 1 1 со

сгГ 6,
7 1 1 1 1

Л
В 6,

2 11 1

47
,5 1 о СМ 1

11
,5

22
,6 1

sf

COCM 14
4,

0 О
00
h- 58

,8

6,
7

11
0

40
0

30
7

63

Л

6,
2 т— 31
3

47
,5

63
4,

8

о

4,
2

13
0

11
,5

22
,6

31
7

смо
1о-'Г

о1 -0
40

-1
05 Sо■о

’’3’о1 -0
40

-0
97

сокоIо
о1

СМ
смо14“
о1 -0

41
-0

90

-0
40

-0
36 §1

I -0
40

-0
29

со
srо1о
о1

союС'1С'■srо1 -0
40

-0
54

-0
40

-0
55 смо1о

■*го1 -0
41

-0
12

смюо1о
■srо1 -0

40
-0

37

осоо1о
•srо1

CD
О1т—
О1

33
 

К
ок

те
ре

к

К
ул

та
ев

 
Ж

.

А
бр

ам
ан

ов
 

Н
.

К
ер

им
ба

ев
 

А
.

М
ед

еш
ов

 
А

.

Б
ае

то
в 

С
.

К
уа

ны
ш

ба
ев

 
А

.

А
би

ш
ев

 
К.

шСИS
с;шсо
03
а
0 А

бе
но

в 
У.

Ш
ы

нж
ар

бе
ко

в.
Ка

йп
ан

ов
 

Т.

Ж
ам

бы
ло

в 
0

.

Ш
ай

м
аг

ан
б

ет
ов

А
. Б
ек

бе
рг

ен
ов

 
К.

К
ер

им
ов

 
Г.

М
ан

аб
ае

ва
 

С
.

Ус
ти

ба
ев

 
Р.

К
ал

ки
ев

 
Б.

17
6.

17
7.

17
8.

17
9.

18
0! т—

оо 18
2. СО00 sr 00 ч—

ю
оэТ“

СОсо 18
7. 0000 18
9.

19
0.

19
1.

19
2. СОО)т— 19
4.



сот—
с. 

К
ы

зы
лт

у 
ул

. 
Б

ин
аз

ар
, 

д.
 2

4
с. 

К
ы

зы
лт

у 
ул

. 
Б

ин
аз

ар
, 

д.
 7

с. 
К

ы
зы

лт
у 

ул
. 

Б
ин

аз
ар

, 
д.

 1
1

с. 
К

ы
зы

лт
у 

ул
.А

уб
ак

ир
ов

а,
 д

. 
10

ооТ—
о. ci
со .
S гаСО m :с о :s оо 
U3 Ф . >  о <

£

с. 
К

ы
зы

лт
ау

с. 
К

ы
зы

лт
ау

с. 
К

ы
зы

лт
ау

с. 
М

ой
ы

нк
ум

 
уЛ

.гл
пЛ

аН
Гб

ЛЬ
ДЫ

, 
д.

 
78

с. 
К

ы
зы

лт
ау

с. 
К

ы
зы

лт
у 

ул
. 

Б
ин

аз
ар

, 
д.

 1
3

по
с.

 М
ир

ны
й 

ул
. 

П
ио

не
рс

ка
я,

45
13

8

44
41

8
44

41
7

39
81

3
95

03
33

16
28

57
27

4
48

26
5

48
26

6

60
57

2
г/а 

не
 

оф
ор

.
00

15
53

1
00

15
53

2
15

65
1 сL

сLX

ЭГ5О"5

<000LO05ООо

сосою05ооо 00
09

58
9

ст
ар

, 
г/

а
ст

ар
, 

г/
а

50
65

27
13

70
18

1 СОСОсоЮ

45
13

6

46
14

9
70

52
1

1 1 1 1 * 1 ■ 1 1 ■ 1 1 ■ 1 ■ I 1 1 1 1 1 ■ 1 ■ ■ ■ 1 ■ 1

СПIs-•ч- 13
29

14
,3 оою

юо05 <о оU5 CD
г-~-

осмю
оосм

N-00СМ
СО
h-‘

оою
ю
счГ

кГС
О
м

смТ“ ю СО ЮТ“ ю
а>
от—

г».сс> юсо
оою

—осо г- ооЮ
оюю

Ою

47
9

13
29 1 о

ою
Ю
О05 1 ОЮт— 1 оCSIю

оосм 28
7 1 о

ою
1 к

гс
о4i
м

1 1 1 1 1 1 h~
со СО

о
оLO осо

1 о
ою

оюш 45
0

1 1 1 1 ■ 1 1 1 1 1 1 I 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 ■ 1 1

1 1 1 1 1 1 ■ ■ 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 II 1 1 1 1 1 ■ 1 1

1 1

14
,3 1 ■ со 1 СО 1 1 1 с

|~
D
*— 1 ю

см 1 смт- ю со Ю ю

10
,9 1 1 1 1 1̂. 1 1 1

О)N

13
29

14
,3 оою

юо05 со Ошт—
СО
Г4*

осмю
оосм

N-00СМ
С
г
0 оою

ю
СМ-

иГс
о
м

см ю со UOТ“" ю

10
,9 |Ч-со UOсо

Оою осо h- ооin
оюю

Ою

т—
О1

о1 -0
41

-0
17

-0
40

-0
67

го
о1
■ч­о1

ООСОО1

о1 -0
40

-0
32

ОСО
о1о
о1 -0

40
-0

25

осм
о1т~чо1 -0

41
-0

27

-0
48

-0
75

-0
40

-0
10

-0
41

-0
02

СОоо1т—
о1

с
чч
с

5э1
?гэ1 -0

4
0

-0
0

2 сооо1о
о1 -0

40
-0

04
-0

4
0

-0
7

7

-0
4

0-
0

38
-0

41
-0

11

-0
4

0
-0

9
9

-0
4

1
-0

0
5

-0
4

1
-0

2
3

-0
4

0
-0

7
4 оо

о1Т"
4J-о1 -0

41
-0

21
-0

4
1

-0
3

5

Ба
ет

ов
 

Б.

Ус
ек

бе
ко

в 
Е.

Ти
ле

уж
ан

ов
 

Ш
.

Б
ай

бо
ло

в 
М

.

Ж
ум

аб
ае

в 
С

.

Бе
кк

ул
ие

в 
А

.

Ак
бе

рг
ен

ов
 

К.

Ас
ке

но
в 

А.

К
об

ен
га

ра
ев

 
М

.

С
ар

ба
со

в 
К.

Уш
ба

ев
а 

Р. <
со
о
X
со
[=
оо Б

ит
ти

ба
ев

 
Р.

И
бр

аг
им

ов
 

А
.

Н
ур

ба
ев

 
Ш

.

А
бд

иб
ае

в 
Т.

ю05 соСТ.' ст>
СО05 <35<35 о

оСМ О
см

смо
см

СОо
см

"3-о
см

ю
о
см 20

6.

20
7. соо

см 20
9.

21
0.



Z 
'9* 

‘6
'tf

с.
 

К
ы

зы
л

ту
 

ул
. 

Т
а

л
га

тб
е

к
, 

д
. 

10
е.

 
К

ы
зы

л
ту

 
ул

. 
Б

и
н

а
за

р
, 

д.
 

15

с.
 

К
ы

зы
л

ту
 

ул
. 

С
м

а
гу

л
о

в
а

, 
д

. 
1

с.
 

К
ы

зы
л

та
л

с.
 

К
ы

зы
л

ту
 

ул
. 

Б
и

н
а

за
р

, 
д

.
А Г
\Г
,

IU
O

с
г
£
х :

t 'с

D
м
С£
к
8
*

£
I
c. ул

. 
Т

.Р
ы

ск
у

л
о

в
а

, 
д

.6
с.

 
Н

а
за

р
б

е
к

о
в

а
 

ул
. 

Т
.Р

ы
ск

у
л

о
в

а
, 

д.
 

8

CN
CN
Ю
О

со
00
оо
m
со

СП
СО
00
ю
00

СМ
СО
05
СО

со
СО
О)
со

см
00
оо
о
ш
О)

00
со
оо
о
in
05

10
■>fr
Is-
см
Is-

«о
со
ш
о
ш
о>

к
со
in
о
1П
05

см
in
о
см
о
О)

с
(
с
с
с

о
5о
э
0

Г--
о
со
о
CD

in
Is-
•'fr
о
CD

CO
r -
о
CD

t 1 1 1 1 1 ■ 1 1 4 1 1 1 1 о
CO
CM

o>
CO T“ (O

O'T“
о
in

о
о
CM
00
T—

1 1 I 1

О
о
о
со

о
о
см

о
СП
г—

О
о
см

о
о
in

in
см
о

in
s
^r
о
CD

in
о
со
<t

о
С«|
со

о
о
со

CD
О)
ю
т—

о
in

CO
CD
CD
Ч-

oo
Is-
Ю

1 1 1
in
CO
CN
CO
05

о
о

h-
o ‘ h -

о
о
о
со

о
о
CN

о
05Г—

о
о
IN

о
о
in

in
см
о

in

O
O)

1
о
1»

сэ
eg
<о

о
о
со

О)
О)
ю
т—

о
in

CO
CO
CO in

in
1 1 1

о
oo
о
CO
05

1
о
о 1 N.

1 1 1 ■ 1 1 1 1 1 1 1 I 1 1 i 1 1 1 1 CO
in 1 1 1 1

1 1 I 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

1 1 1 1 1 1 1 in 1 1 1 1 1 1 1 о
см 1 1 1

Is-
CN Is- 1

r -
o ' 1

о
о
о
со

о
о
CN

о
05

О
о
см

о
о
ю

in
см
о '

in
Is-

о
СП

in
о
со

сэ
см
CD

с:
с:
г

CD
CD
ю
т—

о
■'3-

in
00
05
Ю

Is­
s -

CD
о

о
т—
in

in
CO
■'3- h-

о
о

h­
o '

'3-
h-

со
со
о1
"3-
о1

Ю
Т“
О■

О1

со
о1

о1

h-
1П
ОI
О
о1

со
о1
■■З"
о1

I*-
со
О '1

сэ1

со
со
CD1
■чг
о1

о
х—1
о
о1

CN
•3-
о1т~
о1

1—
■'S-
сэ1Г“
'Я-
сэ1

11т—
о1

CD
CNJ
о1т—
о1

<J)
CO
о1T“
о1

<o
о1
о
"3-
o1

о
см
о1
00
•ч­
о1

ч— 
С\|
оI
со
■sr
о1

CN
CN
о1
oo
о1

CO
CN
о1
CO
^r
о1

о
ш
о
2
S
о .

ё
<

CL
ш
0  
ц  
>>
1  
СО 
с  
с; 
о  
3

ш
0

1 
>. 
ф 
ц
S

ь -

!Ь-
CG
0
1

£
ш
Ф
со

ю
£

Q .
<

<
ш
ф

1
с;

1

bs:
m
о
CD

£
CO
с
о

о

<
ffl
о
I—Ф

Ю
2
Ф
о
Q .
CO

о

<
m
CD
CO

Ю
>
CO
CO
>

Ш

к
CC 5  
CO 5  Ь>£ X
0  о

1
I 1 s
ш  § p

>s ^  V  >
i  cl

В  о
CO IS

ъ  =

jQ >  
^  03

о

*
о

£
1о*
£

Xо<

33
£
X
CO
m<

CO
CO

ш
ш
ф
со

ю
X
ф|_

ф

2
ffl
Фs
c;
CO
I
CO
1­
Ц
>.о

т—

CN
см
СМ

00
см

г—
см

LO
см

со
см

Is-
CM

CO
CM

(35
CM

о
CM
CM

T“
CNJCN

CM
CM
CM

со
CM
CM

■«fr
CN
CN

LO
CM
CM

со
см
см

Is-
CM
CM



с. 
Н

аз
ар

бе
ко

ва
 

ул
. 

Б
.М

ом
ы

ш
ул

ы
, 

Д.
 1

9
с. 

Н
аз

ар
бе

ко
ва

 
ул

. 
С

ей
ф

ул
и

н
а

, 
Д.

 2
4

с. 
Н

аз
ар

бе
ко

ва
 

ул
. 

Б
ин

аз
ар

,
Д 

8

с. 
Н

аз
ар

ое
ко

ва
 

ул
. 

м
ур

ат
ба

ев
а,

 
д 

. 2
0

с. 
Н

аз
ар

ое
ко

ва
 

ул
.Б

.Ш
ол

ак
, 

д.
 1

9 го 3 m “ 
о S 
ф \с
ю :
C l = 
ГО ^
ГО

О с:

I см
ci

Ч

с. 
Н

аз
ар

бе
ко

ва
 

ул
.С

е
й

ф
ул

ли
н

а
, 

Д.
 2

0
с. 

Н
аз

ар
бе

ко
ва

 
ул

. 
Т.

Р
ы

ск
ул

ов
а,

 
д.

 1
6

с. 
Ш

у 
ул

.Ш
ак

ир
ов

а,
 д

. 
6

с. 
Ж

ас
ул

ан
 

ип 
К 

М
п

м
ы

ш
ул

ы
.

ГОей
0 х
аз
ЯосР5Я)
1
и

"

65
78

5

65
78

6

60
45

1

60
45

2

60
45

4

60
45

5

59
34

2

70
11

7

69
80

9

69
81

0

74
15

7

74
15

8

46
48

46
49

60
16

6

36
82

52
27

(£СССГч■ 43
06

7
29

34

Г"-соСП
СМ 42

10
5

1 
81

10
7

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 ■ 1 1 1 1 1 1 ■ 1 1

2,
3 h*

т—
см
со

О
CN

СМ
о> 12

3

6,
8

10
,8

76
,4

7,
5 ю 4,
7

27 3,
9 <7>00 (D

36
6 т—Т“

осо
со СО аV5

21
2 N-

29
7 т—т—Т“ 52

1 1 1

24
0 1 12
3 1 1 со"Г»

1 1 1 27 1

68 1

36
6

т— 63
0 1 СМ

см
1

29
7 т— 1

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 I 1 1 1 I 1 1 1 1 1

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

СО
счГ 1,

7

34
,2 1 9,
2 1 6,
8

10
,8 1 7,
5 ю 1̂ 1 3,
9 1 О) 1 1 1 СО 5О 1 h- 1 1 52

со
см' 34

,2

24
0

9,
2

12
3

6,
8

10
,8

76
,4

7,
5 ю 27 3,
9

89 о>т—

ээе

х—Г“т—
Ососо со (»

21
2

29
7 Т—

'T- 52

соо1со
о1 -0

43
-0

38

CDСМО1СО
о1 -0

43
-0

27

-0
43

-0
31

юсоо1со
о1

■sr
о1со■ч­о1

Осоо1СОтго1 -0
43

-0
32

ООсмо1со
о1 -0

43
-0

39

-0
43

-0
46

Is-
о1со
о1

00
о1со
о1 -0

43
-0

11
-0

43
-0

12
-0

43
-0

19

-0
43

-0
06

смоо1со
о1

о
■о
о1 -0

43
-0

15
-0

43
-0

07
-0

93
-0

43

СО
О1СО
о1

со
о1со
о1

Ту
рс

ы
нб

ае
в 

С
.

Ос
м

ан
ов

 
А

.

Ис
ак

ов
 

А
.

LQ
со
<иCD
ю«
лQ>сс
I . 

J Г  
---

---
---

---
---

---
-

Бе
кн

ия
зо

в 
К.

С
ей

се
бе

ко
в 

К.

Ка
на

ев
 

Ж
.

М
ом

ы
но

в 
Б

.

М
ус

аб
ек

ов
 

Д
.

Ес
ке

рм
ес

ов
а 

А
.

М
ат

ы
ш

ев
 

Н
.

К
ас

ы
м

ба
ев

 
Б

.

Та
тк

ее
в 

М
.

22
8.

22
9.

23
0.

23
1 см

со
см

со
со
см 23

4.

23
5.

23
6.

23
7.

23
8.

23
9.

24
0.



t ■

с.
 Ж

ам
бы

л

с.
 К

ум
оз

ек
с. 

М
ой

ы
нк

ум
 

ул
. 

П
ох

ал
ен

ко
, 

д.
 

44
с. 

Кы
зе

м
ш

ек
ул

. 
Ш

ко
ль

на
я,

 д
, 

/1
с. 

Ж
ам

бы
л

ул
. 

О
сп

ан
бе

ко
ва

,
Д-

8

г. 
А

лм
ат

ы
 

ул
. 

И
са

ев
а,

 д
. 

88
/1

0
г. 

А
лм

ат
ы

 
ул

. 
Ем

цо
ва

, 
д.

 9

90
11

60

■ 1
h-смсмh-

05NСОЮN

СОооооN

осм05осо

соооюоюOil

смоюсмN
1 1 1 1 СОсо 1 1 1

I от—
ч—h-СМм-

1 ■ 1 1 ■ 1 1 1 1 1 осм•ч-
г— со см

юют— СО 1 СОт—
СО
N

СОNот—

66 h­Is-СП
сосмСП00

h~ОСМ
О)юСМт—

ососм
смсот— •Ч’

см
■<*со

осо05
сооч—

00оо
оосо■ч-

осоNсо

сот-
Is- ю ю - ■ 1 1

66 Is­Is-05
(Осм0500

NОСМ
СПюсм

ососм
см00 4J' см

3
осоО)

IX)о 00оо
оосоО)со

о00Nсо

соСПсот—
юсо ю - 1 1 1

1 i 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

1 i 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

I i 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 сосм оТ” 1 1 1 1 1

66 00Nо
h-сп
сот—

N-ОСМ
05юсм

ососм
смоот— ча- см'S-СО

осо05
ноо•г-

оо00
оососмт—г—

оосм
со00СП

оосм
Т“'T- - СО со

N
СОNО

-0
43

-0
49

1 1
Оо1Nсоо1

сооо1
СОо1

смоо1смсоо1

сооо1N.соо1

1Лоо1N-соо1

смоо1IN-COо1

сооо1Nсоо1

СПоо1
соо1

со
о1сосоо1

Ба
йх

ат
ы

 
не

ка
я

ск
от

оп
ро

го
нн

ая
тр

ас
са

ПК
 

Ж
ас

ул
ан

...
...

...
...

...
...

.- 
■ 

■ 
'

То
ре

ха
н

ов
.

Ар
ал

бе
ко

в 
Б.

Ас
ан

ба
ев

 
А

.

ЧЗ
гоа)
1а>1C)
1з:
Я
ш С

ул
та

но
в 

Т.

Ч
ом

бы
ло

в 
Б.

Бе
ки

ев
 

ь.
М

ол
ба

га
ро

в 
Т.

33
 

Ж
ам

бы
л

Б
ай

ха
ты

нс
ка

я
ск

от
оп

ро
го

нн
ая

тр
ас

са
по

с.
 А

су
ек

по
с.

 М
ир

ны
й

ТО
О 

К
оп

та
с

ТО
О 

О
рг

ст
ро

й

О
<Ъ
%
о
О
ь ГУ

Ж
О

У
А

Д
АО

 
Н

К
К

ТЖ

т—
41­СМ

смМ"см
СО 

1 ^
■ч-CN

ю
■ч-CN

со
СМ

Is-
"3-CN

со
■̂гсм

05
см

оLO
см

т—
LO
см

смю
см

соLO
см

tj-
юCNJ

юLOСМ
соLOСМ

г-
ю
см

оою
см

05ю
см



СС)м­а>смю

toIs-юсоч—00

СОIs-юсо
со

с>с>а>осо

соСПсэюсо

соСПсэюсо

оIs-оо

<0
со
СОГ\|

смсмю
N-со

оо
CDоЬЙо л с; го

Q->s s_
>"> ГО -г 

LD Ш >

£
л CD

^ с0s  а.m s0  :»° «CD Р^ О
1  t  2  ю  оСО о 5 5 ГОа “ s m |=: х  ^ v  ю“ о
ососм

СО
О)
О )ю

го
53госI—фш
сосо

фоЬЙоЬЙфо.
ЁоЬ«£

ф соS оI Оф ф
* ФФ Xа. гоТ Q.>> X

р
>х 

го о
1 1 8S ! “ I£ ЬЙ ь S J0о <  Л I- к-ш : ю  о  со
S 5  5  со Xй О. £ с >S* s 3 ю СОS 5 К о \п
Oi
сосм

сооIs-со

кго1 X
2  оО.с
§
о
со
сосм

>sСОЬйсо£<
оос

оо•3'

ог~~смсо

сэIs-
смсо

Iо
*
£

шшSфюс;го
C l<
in
сосм

с;т5шоа.фсл

Is-сосм

оою

см
о00

см
о
со

оIs-
соIs-

см'frю
со

о;гоьйоXиРгоXSго
LQ

сг
соXX
о1_
оо.с
роЬй
о
00
со
см

о Is-о смо оО) 1̂о СОт— см

сого00оСП

со05
соо05

00

со
СП00
0505

гошфгою3■й
o l

05
сосм

g i
Т  Xо гоа. шо оо со£- л
§ §=1 с
1̂-
см

00ГО



11
.1

.1
.3

. 
Ш

уй
ск

ий
 

ра
йо

н

М
ес

то
 

ж
и

те
ль

с
тв

а

г. 
А

лм
а

ты
 

ул
. 

Ка
ра

са
й 

ба
ты

ра
, 

10
/5

К
ор

да
йс

ки
й 

ра
йо

н 
ст

. 
Б

е
ль

с.
 

К
ор

да
й

ул
. 

Ж
иб

ек
 

ж
ол

ы
, 

76

го
ё !

о <

О

5тз ю
;  ч
5 см

ч. со 
-  X >> с.

 К
ор

да
й

г­
г-
S

1а.
I
<
с;

г.
Ш

у
ул

. М
ас

ло
за

во
дс

ка
я,

 
4/

1
с.

 
Ш

ок
па

р

о

Q. ГО"
CD Ж с  ФГОО Ю
3  ^
о  £  

с;

с.
 

К
ор

да
й

 
ул

.Д
ор

ож
н

ая
, 

26
с.

 
Б

ол
ти

ри
к с0

Сч
j

с

СО

! 1  

Iо

£

с.
 Ж

ай
са

н
 

ул
. 

К
ур

м
ан

га
зы

, 
1

г. 
А

лм
а

ты
 

м-
н 

С
а

м
а

л-
1

, 
д.

 
1а

СЗ
Ё
CSо
ок.
си
Z

95
35

3

95
35

4

96
99

7

65
01

6 с
Сс
ст
С

0
D
эЭtП

сг1Г 68
72

7

49
95

4

99
39

1 соСПСПСП'Т 65
94

2

53
68

1

95
07

18

70
33

7
72

57
6

ФС.
оSт
5
оI-
ш

П
р

о
чи

е
зе

м
ли 1 ■ 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 4,
4 1

И
то

го
с/

х
уг

од
и

й
91

21
,0

о
СП
г*-00осо 50

0,
0 С)

С)"С)ю

с
сс
сс

э
э3э
N

с
с
сст-

Г
15

00
,0

20
7,

2

30
6,

4

60
0,

0 о
о 'оо

о
о 'ою

о
о 'ою 3,

3
14

9,
66

П
ас

тб
ищ

а

91
21

,0

60
87

9,
0 о

о
о
ю

С)
о
О
ю

с
с
с
с
с

э
э
ээ
N

с
сс
с

>

15
00

,0

20
7,

2 ГГ
со'о
со

о
оо
<0

о
о 'оо 50

0,
0 о

оо
ID

3,
3

14
9,

66

П
аш

ня
бо

га
р.

1 I 1 1 1 1 1 I 1 1 1 1 1

О
бщ

ая
 

п
ло

­
щ

ад
ь,

 г
а

91
21

,0

о
СП
1'-соо<о

50
0,

0 О
с>С)ю

с
<<

э
э3Э
N

с
с
сс

)
>>)

о
о 'оLOЧ— 20
7,

2

30
6,

4

60
0,

0 о
о '
оо 50

0,
0 о

о '
оin 7,

7
14

9,
66

К
ад

ас
тр

о­
вы

й 
но

м
ер сооо1СОСПо1 -0

98
-0

07

00оо100спо1

смсзоII0005оII

э
NЭ1
К51

O’сс
ОСос

))>
5■>> -0

35
-0

58

-0
97

-0
09

-0
97

-0
19

■з-оо100СПо1 -0
97

-0
12 оо100СПо1

СМсмо1Г"сло1 -0
97

-0
11

-0
97

-0
14

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
зе

м
ле

п
о

ль
зо

в
а

те
­

ле
й 1
со
о1—ф

3

А
уе

ло
в 

К.

С
ад

уа
ка

с 
А.

Г
СООX>>оS
оSП

с.
§0к

)
31)33

Ко
м

ае
ва

 
М

.

Рл
ан

ов
 

Б.

Ра
хи

м
ов

 
Т.

Са
м

ак
ов

 
М

.

Ты
ны

сб
ек

ов
 

А
.

Ла
уш

ов
а 

У.

Н
ур

ка
сы

м
ов

 
М

.

ТО
О 

Ер
-т

ай

№ п/
п

c\i со ■̂г U■j СО 00 oi 10
.

- 12
. со

1
39



q  о
T—

iS  _ ГО
3оis£

CDIаз
ф 
i­

d  >

s
5*
О
2
>■.ьс:
X
XI>s:
Cl

2 !

:«г 
Ф  
>» - 
У к

о  О

I -сх

гос
о

3
X

£

Ш

О

1
I

C L
> s
S о
о  ® Р  X2 CD
>» ъс

>Sо

ю

с;
>>

>s 
>  -D 
■Э *  -3 а. о и.

о .  
Ф с

ЬйГО
с;
о

3
Xго
> .
с;го
LQ
о

СЧ1
т—

ГО

н
8 8 
О  х  

I—  J3

- I

ЬЙГО
с ;о

3
Xго
>>с;го

Ш

о

ЬЙГОс;о
3
X
го
>
с;го
LQ
О

Г '-

Ю
см
г -

Q.
О
Ш
ОI—осс

CD
юсо

соо
о
0 5

ю
г ­
г -

с э
’ t
CD
CJ)
l"~

CN
Г--
O
CN
"if

CO
CN
CO
CO00

ffl 
О ГО н

1 2
со
s

CN
CO
r ­

oo

о
1П со

CO
со" CO

Ю
0 5
in

о
05*

0 5
Ю
■'3’
^ r

inLO

in
in

оin
ч—
Ю
h -

о
o ‘
in
LO
I4-

оэ
0 5

CO 
crT
CN ^  
CO 
-sr

CD CD
CD CDCD CD
CN

CO
in
0 5

ооо
ооо

о
CN

оэ
CD

■̂ гсо
0 5
Т“
CNСО

CDCDCN
CDО
’3-

О О
CO o ' О
Ю О о05 Оx— о

O
CN

О
сГ
со

о
ю
Т“
ю
г̂ -

со
CVJ

со
ю

05LO
о
О)

CN 
■sf 
10 ^  СО СО

ю

о о
о оо оCN

со
ю~
05

О
сэ
Оо

ооо

о
сэ
CN

ОоI
h -
0 5оI

^гооIin
0 5о

■'frооIю
0 5о

CNсэ
CD■
Г--с:п
CD

лоIо
CN
О

CNсооIо
ечо

СОооIо
CNО

h -
05
О|

СОсооIо
CNО

00
CN
О■О
CNО

ФО
О

>sго
c t

ф
о
X
Xфffl
Б

Й- ° -  о  Ш^  СС
5# > ,

t  2

1= CD

i  8  
X  © 
ф ^ 
3  ф 
* £ Ф го
а. а. 
у  X  >. о

оь:
ГО ^S-S
о  ^

S
Е го & 
о s го 
“ s c ;  
S  ы  Ю  
* <  о

Фо
X
6
6
о

CQ
»ОО

й
ф
s
X
ф
п;шго
Q.
С
> .
О5
О.

ю

I

со

яф
А§

п

оо

>s ф 
ьй О 
СL Ф 

I -
00
со

05

ш
0
Ф
Ю
2?

1
о
CN

<
СО
о
X

8
<

CN

О
софго

ю
S
ссл

CNCN

ГОfflФГО
с [

К

со
CN

ГОffl
ФГО
нго£
•̂ г
CN

шф
S§
го

in
CN

fflФГО
ю
ф
Э
5
>ч

СС

сосм

о



sc
соС
о

3
XГО5*с:
ГО
LQ

CD
чЗ-оо■Ч"■Ч-

оою

оо
ю

оою

СОооIо
смо

mCD5с;гош
>

N-СМ

ьг
соС
о
3
гго>.с
со
ш

СМ
ЧI—о
со

оin

о
со
сою

о
соСОю

о
о"
о
со

CNIсмоIо
смо

C L
гооогоXО. л
ш й
* 5

О §  
О ф 
н  н

00
см

госiC
о

о

■ч-
смСПсо
оо

СПN
со'
сост>см

NN
соСП
соСО

-- о

h-Г"
со'О)
соСО

LD
со

соUO
in"со
со
см

о.гоО. Xго >s С[ ГО
го
,s  5О Го 
Ы CI
со т
СО >ч

LQ
ш
оQ-5го
5ф
ш

осо со

см

О - го
го ш
с  ® *  го
о  ю  
3  g

с;>»

ю
4J'
со
со

со'•Ч'

■'t
со"

со4f

см■srоI
in
соо

о
m
8гоS£го

5о
смсо

Clго
с:ь:о
3
о

I_
гоQ.
оо;аз

C Lго
сьг
о
3
о

ш0Xго 1 
гозго

со

а.со
сittо
3
о

CLSсгосго
I-

г-юIs-004fr

со
О)"ю
со

соо
со

со
Т“ю

со
аГ
Ю
со

сосооIUO
сооI

ш
фго
*6фаа£
ю
со

LO
гоi£
со"1Л

л

I>4го
I-

оN
со
0505

оою

о
оою

оою

смh-оIю
сооI

гошо
фюQ.гоX>sгоъс

сосо

см 

С у
О Р

О CQ 
с;

соN-
см
со

см
со'г­
см

см
со'г­
см

см
со"N
см

СПюоIinсооI

N
со

C Lгос
о
3
о

о
ш
оXго|_го
3го

сосо

сот—
Q . -

£  ш
ьг Ф
о го
3 Р
о £

m
ф
ф
C l
ф|_л
сS
S
ст>
со

аго
с5*
о
3

ю
союос:»
ф
2!CD

w Ш
с;5 j

r-ЮN
Ю

4J-r-

"ir-

r-

4J-CO
CDIinCO
CD

IQ
Ф(0Ю
8>:s:>>
Cl

§

со
п -
го
г

ш
X

о X
3 ф

е=;
о с>.

CO

СП
со'4t

О)
со'■ч-

сп
со"4t

ооIin
соо

юф

о
Ct

аго
с
о
3
6

Clго
сS£
о
3
о

0-1го
с
о
3
о

о.го
сS£о
3
о

CL
л\-гою

>sгою
-0L.>4
ю

5.

СП
со
со
со

соо
смо

ю
см■ч­О)СП

о
см' оо

■ч-■sf■ч-

СО
см'
■ч-
см

CD
см"

о
со'
in соо

со
см'

N- оСОсо
ооо

СЗ
с\Г оо ■sf

со
см'т-
■ч-см

inсмоIin
соо

СПооIin
соо

"frооIin
соо

о
оIinсоо

NоJinсоо

L 0
ш
о
Q -гоок
со

ш
шфгоюX
фс>
3

со■ч- ■ч-1̂-

гоо
CL5го

ф
LQ



с. 
Ш

ок
па

р 
ст

.Б
е

ль
с. 

Ш
ок

па
р 

ул
. 

М
ир

а,
 1

3
с. 

Ш
ок

па
р 

ул
. 

С
.Ы

ск
ак

ов
а,

 2
с. 

Ш
ок

па
р 

ул
. 

Б
ол

ти
ри

к,
 

14
с. 

К
ок

то
бе

 
ул

. 
А

.Г
ал

и
ак

па
ро

ва
, 

61
с. 

Ш
ок

па
р

с. 
Ш

ок
па

р
ул

. 
Те

м
ир

ка
за

на
, 

3

CL 

* 1 
н
= l iо 1

ч-
схГ
со
D
X)L.>>
п
£

ст
. 

Б
е

ль
г.

Ш
у

ул
. 

Ш
ак

ир
ов

а,
 2

-1
2

с. 
Ш

ок
па

р 
ул

. 
То

ле
б

ае
ва

, 
10

г. 
А

лм
а

ты
 

ул
. Б

ай
ту

рс
ы

н
ов

а,
85

н
о  Ю ^

я
С 5 _ CL

\ l  i о
3 LQ
> О г. 

А
лм

а
ты

 
ул

. 
Ж

ел
то

кс
ан

а,
 д

. 
50

, 
кв

. 1
02

г. 
Ш

у

65
76

6 о
соо
осм 80

25

см
СМоэ
чг 99

71
3

40
68

2 ш
О)со
С)
оО) 70

58
4

99
31

0 о 
с г- 
1г
С£

>
j
5 99

39
0

75
48

4

94
02

53

65
96

8

83
53

9 05
05
СМ
Ю05

■ 1 1 1 I 1 1 1 1 I 1

59
,6 т—

О
о
05'СМ 12

,8 1 ■

о
ооот— 11

0,
0

15
9,

2 h-
со'Ю 53

,2
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
30

6,
2 оо

ч—
CNJ 40

3,
3 о

сГ
осо

<Г
СТ"

>
)'

52
,6

42
,5 I 1 1

22
09

,7 о
о 'осо 17

9,
0

10
00

,0

11
0,

0

15
9,

2 г>-
со'ю 53

,2

30
6,

2

27
1,

,8

40
3,

3 о
о '
осо

O'
с
ссс

>' Г

42
,5 1 ■ Г

h-
05'
ОCM
CM

о
о 'осо

Г

1 1 1 1 1 1 1 1 1
с
сигг 52

,6 1 1 1 1 i 1

17
9,

0

10
00

,0

11
0,

0

15
9,

2 г­
со'ю
гг 53

,2

30
6,

2

27
1,

8 00
со'
о
■'3-

о
о 'осо

o'­
er

52
,6

42
,5

59
,6 т—

О 29
,0

22
22

,5 о
о"
осо 17

9,
0

h~
о1unсоо1

о■юсоо1

«5
о

IIюсоо
II

о05
С5ilU5СОС5

ю
о■inсоо1 -0

35
-0

31

-0
35

-0
24

оСОО1inсоо1 -0
35

-0
69

h-(Г
с1иг
g

-0
35

-0
74 оо1осоо1 -0

35
-0

21

-0
35

-0
39

-0
35

-0
63

Г-­соо1inсоо1

Д
ос

хо
ж

ае
в 

Ж
.

<
шо
шюX
со
3
О Ра

хы
м

ба
ев

 
А

. <
СЗ
0 с;
1х
03
2 
< О

рм
ан

бе
ко

в 
Б.

Д
ж

ас
ы

ба
ев

 
Б.

И
зе

н
б

ае
в

Д
.

А
би

ль
да

ев
 

Б.

М
ая

са
ро

в 
Р.

<

Ра
хи

м
ов

 
Т.

АО
 

К
аз

Н
И

И
 

эн
ер

ге
ти

ки
 

им
. 

Ак
ад

ем
ик

а 
Ч

ок
ин

а
ГУ 

Ж
О

У
А

Д

О
СО
*
О
< ТО

О 
«Z

ha
m

bu
l 

K
er

am
zi

t 
C

om
pa

n
y»

TO
O 

«Б
о

лт
и

р
и

к
-Е

»
Т

О
О

«С
тр

ой
тр

ан
ск

ом
-

2
0

3
0

»
ТО

О 
«Ш

у-
а

гр
о»

46
.

47
.

48
. 05

ГГ 50
.

ю 52
. СО1П 54
. Ifиг 56
.

57
. СОю 59
. 09

4
9

62
. сосо

14
2



ул
. 

С
ы

па
та

й
 

ба
ты

ра
, 

20
г. 

А
лм

а
ты

 
Б

ос
та

нд
ы

кс
ки

й 
ра

йо
н,

 п
р.

 Г
аг

ар
ин

а,
 

д.
 

14
8,

 
кв

92
с. 

Ш
ок

па
р

о
оСОLO
О) 94

02
65

1 5,
4

О
о
о

13
08

,1
16

39
5,

0

82
1,

0

6,
0

13
98

,0
27

63
0,

2 о
соемосососо

1 6,
0

13
98

,0
25

65
4,

8
36

33
33

,0

82
1,

0
•

1 1

19
75

,4
46

95
,0

82
1,

0

11
,4

14
98

,0
28

93
8,

3
38

44
23

,0

00CDО■Ю
СОо1 -0

3
5

-0
7

9
Т

О
О

«Э
ко

Т 
ра

н
сС

тр
ой

- 
K

Z
»

Ш
ок

па
рс

ки
й 

с/
о

33
 

Ш
ок

па
р

И
то

го
:

64
.

65
. 99



Паспорт разработан:

ТОО «Терра-Природа»
Адрес: Республика Казахстан, 
г.Алм аты , пр. Д осты к 85-У 
Тел. (727) 262-11-17 
Моб. +7 777 231 13 68

05 декабря 20119 г.

144



Номер: KZ82VCY00951536 
Дата: 16.08.2021

КАЗАХСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  
ЭКОЛОГИЯ, ГЕОЛОГИЯ ЖЭНЕ  

ТАБИГИ РЕСУРСТАР 
МИНИС ТРЛ1Г1

ЭКОЛОГИЯЛЬЩ  РЕТТЕУ  
Ж ЭНЕ БАКЫ ЛАУ КОМИТЕТ1

МИНИСТЕРСТВО  
ЭКОЛОГИИ, ГЕОЛОГИИ И 
ПРИРОДНЫ Х РЕСУРСОВ 

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

КОМИТЕТ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО 
РЕГУЛИРОВАНИЯ И КОНТРОЛЯ

010000, Щр-С^лтан к.,Мэнгшк ел данг., 8 
«Министрлжтер y^ » , 14-Kipe6epic 

Tel.: 8(7172)74-01-05, 8(7172)74-08-55

010000, г. Нур-Султан, просп. Мангилик ел, 8 
«Дом министерств», 14 подъезд 

Тел.: 8(7172) 74-01-05, 8(7172)74-08-55

№

Комитет
лесного хозяйства 
и животного мира

Заключение государственной экологической экспертизы
на проект «Естественно-научное обоснование уменьшения территории 
Жусандалинской государственной заповедной зоны республиканского

значения»

На государственную экологическую экспертизу представлен проект 
«Естественно-научное обоснование уменьшения территории Жусандалинской 
государственной заповедной зоны республиканского значения» (далее -  
проект ЕНО).

Проект ЕНО представил КЛХЖМ, разработчик -  Республиканское 
общественное объединение «Казахстанская ассоциация сохранения 
биоразнообразия», заказчик -  ТОО СП Сине Мидас Строй, поступил на 
рассмотрение 12.08.2021г. № KZ06RCP00099651. Кроме того, представлены 
письма КЛХЖМ МСХ РК от 14.06.2021г. № 27-1-27/645-вн и МИИР РК от 
09.06.2021г. № 04-1-26/4187-И что в рамках специальных экологических 
требований с сентября по ноябрь месяцы, строительные работы на участках 
карьеров не будут производиться. Протокол общественных слушаний 
26.02.2020г. и 21.05.2020 г.

Цель подготовки настоящего естественно-научного обоснования - 
нормативное обеспечение реконструкции существующей трассы Алматы - 
Астана с разработкой комплекса соответствующих экологических мер и 
оценкой воздействия на объекты животного и растительного мира. На 
планируемом участке строительства дороги международного транзитного 
коридора: Западная Европа - Западный Китай, коридора «Центр-Юг», участка 
«Курты-Бурылбайтал» (км 2152 - 2295) протяженностью 85 км, а также на

Б^л к¥жат 2003 жылдыц 7 кацтарындагы «Электронды к¥жат жэне электронды сандьщ кол кою» туралы зацныц 7 бабы, 1 тармагына сэйкес кагаз бе^ндеп зацмен тец. Электрондьщ к¥жат w



2

участке автодороги Бурубайтал-Хантау план трассы проходит через 
территорию Жусандалинской государственной заповедной зоны 
республиканского значения (далее -  Жусандалинская ГЗЗ РЗ).

Для реконструкции автодороги необходима добыча 
общераспространенных полезных ископаемых -  грунта, щебня и т.п., которую 
предполагается вести в карьерах на удалении 100-400 м от линии трассы. В 
2019 г. постановлением Правительства РК № 282 от 14 мая из заповедной 
зоны были выведены участки для 33 карьеров, общей площадью 491,32 га, с 
указанием на их возвращение в состав заповедной зоны после завершения 
строительства трассы и рекультивации. Между тем, согласно информации 
разработчиков, для завершения трассы не хватает объемов ОПИ, имеющихся в 
данных карьерах, поэтому необходимы дополнительные карьеры, общей 
площадью в 176,15 га.

Участки разработки 11 дополнительных карьеров общей площадью 
176,15 га, которые предлагается вывести из состава заповедной зоны, лежат в 
административных границах Жамбылской области (9 карьеров), двух карьеров
-  в Алматинской области.

Дополнительные участки вывода выбраны исходя из целесообразности 
реконструкции автодороги международного значения, с учетом наличия на 
них необходимых материалов для полотна трассы. При этом они выбирались 
так, что большая их часть находится на месте уже использовавшихся когда-то 
карьеров. Все они находятся на местах, где естественные экосистемы заметно 
или очень существенно трансформированы деятельностью человека, что 
подтверждено натурными обследованиями. Поскольку карьеры находятся 
вдоль активно действующей трассы, места концентрации основных объектов 
охраны в заповедной зоне находятся от них на достаточном удалении.

Редкие древесно-кустарниковые растения на участках карьеров 
отсутствуют, редкие травянистые ни на одном из участков не образуют 
сколько-нибудь значимых группировок, при одновременном достаточном 
наличии этих видов на прилегающих территориях. Учитывая малую 
суммарную площадь карьеров и последующую рекультивацию, можно 
утверждать, что влияние будет очень локальным и большей частью 
временным и обратимым.

Воздействие на представителей фауны и места их обитания будет 
локальным. Трансформация существующих местообитаний повлечет за собой 
локальное оттеснение и перераспределение животных различных групп. Более 
чувствительные виды переместятся на значительное расстояние от источников 
помех, освободившееся пространство будет постепенно осваиваться более 
терпимыми к меняющимся условиям видами, в том числе и теми, которые уже 
населяют действующую прилегающую территорию, прежде всего 
синантропными.

В рамках проекта ЕНО определены ограничения, мероприятия и 
требования к недропользователю.

Б^л к¥жат 2003 жылдыц 7 кацтарындагы «Электронды к¥жат жэне электронды сандьщ кол кою» туралы зацныц 7 бабы, 1 тармагына сэйкес кагаз бет^ндеп зацмен тец. Электрондьщ к¥жат w



3

Естественно-научное обоснование уменьшения территории 
Жусандалинской государственной заповедной зоны республиканского 
значения разработано в соответствии с Правилами разработки проектов 
естественно-научного обоснования упразднения государственных природных 
заказников республиканского и местного значения и государственных 
заповедных зон республиканского значения и уменьшения их территории, 
утвержденного Приказом Заместителя Премьер-Министра Республики 
Казахстан - Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 25 
августа 2017 года № 356.

Общая площадь заповедной зоны -  2 757 008,68 га. Новая площадь 
заповедной зоны составит 2 756 832,53 га. После окончания строительства 
дороги эксплуатация карьеров будет прекращена, они будут 
рекультивированы и согласно проекту ЕНО вернутся в состав заповедной 
зоны.

Вывод. Г осударственная экологическая экспертиза согласовывает 
проект «Естественно-научное обоснование уменьшения территории 
Жусандалинской государственной заповедной зоны республиканского 
значения».

Заместитель председателя Абдуалиев Айдар Сейсенбекович

Б^л к¥жат 2003 жылдыц 7 кацтарындагы «Электронды к¥жат жэне электронды сандык кол кою» туралы зацныц 7 бабы, 1 тармагына сэйкес кагаз бе^ндеп зацмен тец. Электрондык к¥жат w



КАЗАХСТАН
РЕСПУБЛИКАСЫ

УКШ ЕТШ Щ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПРАВИТЕЛЬСТВА

РЕСПУБЛИКИ
КАЗАХСТАНКАУЛЫСЫ

201__жылгы

№>

Астана,
Yгамет Ym о т « » 20___года

данасы
№ __
экз. №

№ исх:282 от: 14.05.2019 
№ вх: 10177//282 от: 20.05.2019

Об уменьшении территории Жусандалинской государственной природной 
заповедной зоны республиканского значения

В соответствии с подпунктом 6-2) статьи 7 Закона Республики Казахстан от 7 
июля 2006 года «Об особо охраняемых природных территориях» Правительство 
Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Уменьшить территорию Жусандалинской государственной заповедной зоны 
республиканского значения (далее -  заповедная зона) на 491,32 гектара.

2. АкиматамЖамбылской и Алматинской областей в установленном 
законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:

1) предоставление из указанной в пункте 1 настоящего постановления 
территории земельных участков для добычи общераспространенных полезных 
ископаемых для реконструкции участков дорог «Мерке-Бурылбайтал» и «Курты- 
Бурылбайтал»в рамках Государственной программы инфраструктурного развития 
«№дрлы Жол» на 2015-2019 годы;

2) совместно с юридическими лицами (по согласованию), осуществляющими 
добычу общераспространенных полезных ископаемых, соблюдение специальных 
экологических требований при проведении работ в соответствии с подпунктом 1) 
настоящего пункта;

3) возврат земельных участков в состав заповедной зоны после завершения 
работ по добыче общераспространенных полезных ископаемых с проведением 
рекультивации нарушенных земельных участков.

3. Внести в постановление Правительства Республики Казахстан от 26 
сентября 2017 года № 593 «Об утверждении перечня особо охраняемых природных 
территорий республиканского значения» (САПП Республики Казахстан, 2017 г., № 
4 2 - 4 3 ,  ст. 290) следующее изменение:

в перечне особо охраняемых природных территорий республиканского 
значения, утвержденном указанным постановлением:

в разделе «Жамбылская область»:
ст зоку, порядковый номер 53, изложить в следующей редакции:

53 Жусандалинская
государственная

2757008,68 Балхашский,
Илийский,

Комитет
лесного

21
.0

5.
20

19
 

ЕС
ЭД

О 
ГО 

(в
ер

си
я 

7.
23

.0
)



2

заповедная зона Жамбылский хозяйства и
районы животного
Алматинской мира
области; Министерства
Кордайский, сельского
Шуйский и хозяйства
Мойынкумский Республики

» районы Казахстан
Жамбылской
области

4. Настоящее постановление вводится в действие со дня его подписания.

Премьер-Министр 
Республики Казахстан А. Мамин



КАЗАХСТАН
РЕСПУБЛИКАСЫ

УКШ ЕТШ Щ
КАУЛЫСЫ

"ГТ
 ̂ ..' , :Sjikя Ж . В» И 111 Э р !

;

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПРАВИТЕЛЬСТВА

РЕСПУБЛИКИ
КАЗАХСТАН

201__жылгы

№ _______ .._

Ко данасы

Астана, 
Уймет Уш от «_

№ .... ..
экз. №

20 года

№ исх:282 от: 14.05.2019 
№ вх: 10177//282 от: 20.05.2019

Ресиубликальщмацызы бар 
Жусандаламемлекеттжтабигикорыгыаймагыньщаумагьшюипрейтутуралы

«Ерекше коргалатын табиги аумактар туралы» 2006 жылгы 7 шшдедеп 
К,азак;стан Республикасы Зацыныц 7-бабыныц 6-2) тармакшасына сэйкес К;азакстан 
Республикасыныд Уюмет! К^АУЛЫ ЕТЕД1:

1. Республикальщ мацызы бар Жусандала мемлекегпк табиги к;орыгы 
аймагыныц аумагы (будан 9pi -  к;орык; аймагы) 491,32 гектарга юпнрейтшсш.

2. Жамбыл жэне Алматы облыстарыныц эюмдштер1 Казахстан 
Республикасыныц зацнамасында белпленген тэртшпен:

1) Инфракурылымды дамытудыц 2015 -  2019 жылдарга арналган «Нурлы 
жол» мемлекеттж багдарламасы шецбершде «Мерке-Бурылбайтал» жэне «Курть 
Бурылбайтал» жол учаскелерш реконструкциялау ушш осы каулыныц 1-тармагында 
корсетшген жер учаскелср1 аумагыныц кец таралган пайдалы казбаларды ен/иру 
уипн бершуш;

2) кец таралган пайдалы казбаларды ещцруд1 жузеге асыратын зацды 
тулгалармен (келюу бойынша) бгрлесш осы тармакдыц 1) тармакшасына сэйкес 
жумыстар журпзу кезшде арнайы экологиялык; талаптардыц сакталуын;

3) кец таралган пайдалы казбаларды ещцру жумыстары аякталганнан кешн 
булшген жер учаскелерше рекультивация журпзе отырып, жер учаскелершщ корьщ 
аймагыныц курамына к;айтарылуын камтамасыз етсш.

3. «Республикальщ мацызы бар ерекше коргалатын табиги аумактардыц 
т1збес!н бекггу туралы»1<;азакстан Республикасы Уюметшщ 2017 жылгы 
26 кыркуйектеп № 593 каулысына (^азакстан Республикасыныц ПУАЖ-ы, 2017 ж., 
№ 42-43, 290-кужат) мынадай 03repic енпзшсш:

корсетшген кдулымен бектлген  республикальщ мацызы бар ерекше 
коргалатын табиги аумакдардыц избесшде:

«Жамбыл об лысы» деген бел1мде:
ретпк HOMipi 53-жол мынадай редакцияда жазылсын:

« 53 Жусандаламемл 2757008,68 Алматы К,азак;станРеспу
екеттпщорьщаим облысыныцБалк бликасыАуылш
агы аш, 1ле, аруашылыгыми

21
.0

5.
20

19
 

ЕС
ЭД

О 
ГО

 
(в

ер
си

я 
7.

23
.0

)



Жамбыл
аудандары;
Жамбыл
облысыныцКррд
ай, Шу
жэне
Мойынк^маудан
дары

нистрлтОрман
шаруашылыгы
жэне
жануарлардуни 
eci комитет!

».

4. Осы к;аулы кол койылган куншен бастап колданыскд енпзшедь

Казакстан Республикасыныц 
Премьер-Министр} А. Мамин



О тч е т

По разработка раздела «О ценка  воздействия на ж и в о т н ы й  мир»  для О В В  
по «Плану горных работ отработки месторождения « У ш а л ы к »  с указанием  

мероприятий,  обесп еч и ваю щ и х сохранение среды обитания,  условий  
р азм нож ения,  путей миграции и мест концентрации  животных;

Заказчик: Т О О  «U sha lyk  Gold O perat ing»

М есторасп олож ен и е  участка: Ж а м б ы л ск а я  область,

М о й ы н к у м ск н й  район

Исполнитель:  биолог-охотовед  *<$■. Унобаев  Е.М.

2024 год



1. Краткая характеристика территории

2. Природно-климатические и гидрологические условия

3. Растительный мир

3.1 Мероприятия по охране растительного мира

4. Животный мир

4.1 Современное состояние

4.2 Земноводные и пресмыкающиеся

4.3 П т ицы

4.4 Млекопитающие

5. Характеристика воздействия на животный мир

6. Оценка значимости воздействия на животный мир

7. Возможный ожидаемый ущерб при разработке

7.1 Методика расчета возможного ожидаемого ущерба фауне

7.2 Расчет возможного ожидаемого ущерба по териофауне

7.3 Расчет возможного ожидаемого ущерба по орнитофауне

7.4 Расчет возможного ожидаемого ущерба по герпетофауне

7.5 Итоговая оценка общего ущерба фауне при разработке 
золотосодержащих руд месторождения Ушалык.

8. Мероприятия по охране и воспроизводству животного мира

8.1 Мониторинг животного мира

9. Выводы

Содержание:



1. Краткая характеристика территории
По административному делению месторождение «Ушалык» расположено в 

Мойынкумском районе Жамбылской области на юге Республики Казахстан. 
Ближайшие населенные пункты: ж/д станция Кияхты (30 км) и станция Хантау 
(31 км). Районный центр пос. Мойынкум расположен в 60 км к юго-западу от 
месторождения. Площадь геологического отвода составляет 148,74 км2.

Месторождение «Ушалык» находится в границах Жусандалинской 
государственной заповедной зоны. Жусандалинская ГЗЗ особо охраняемая 
природная территория (далее - ООПТ) с дифференцированными видами 
режимов охраны, предназначенная для сохранения и восстановления объектов 
государственного природно-заповедного фонда и биологического разнообразия 
на земельных участках и акваториях, зарезервированных под государственные 
природные заповедники, государственные национальные природные парки, 
государственные природные резерваты.

Государственные заповедные зоны объявляются на участках земель всех 
категорий без изъятия их у собственников земельных участков и 
землепользователей. Собственник земельного участка или землепользователь 
обязан обеспечить право ограниченного целевого использования земельного 
участка, на котором находится государственная заповедная зона (ст.71, закона 
РК об ООПТ).

В государственных заповедных зонах запрещается деятельность в случае, 
если она может повлечь изменения естественного облика охраняемых 
ландшафтов или нарушение устойчивости экологических систем, либо угрожает 
сохранению и воспроизводству особо ценных природных ресурсов (ст. 72, закона 
РК об ООПТ).

Государственные заповедные зоны могут использоваться во всех целях, 
предусмотренных для особо охраняемых природных территорий, с учетом 
особенностей видов режима их охраны. Ограничения, на хозяйственную 
деятельность собственников земельных участков и землепользователей, в 
государственных заповедных зонах, устанавливаются законами Республики 
Казахстан.

Проектная территория месторождения «Ушалык» выведена из состава 
земель особо охраняемых территорий.



Природно-климатические и гидрологические условия.

Рельеф.

Рельеф территории отличается разнообразием . На территории 
Жусандалинской ГЗЗ в ходе геологического развития поверхности земли в 
разнообразных древних и современных физико-географических условиях 
возникли мелкосопочные останцовые возвышенности (холмогорья, собственно 
мелкосопочник и мелкосопочные равнины) и древние поверхности 
выравнивания.

В целом здесь развиты равнинные участки, плато с останцами, 
мелкосопочный рельеф, низкие и средние горы. Геосинклинальные условия 
перестали существовать после герцинской эпохи тектогенеза. В 
послегерцинское время территория вновь вступила в платформенный этап 
развития. Поэтому герцинские структуры определяют особенности субстрата.

Северо-восточная часть Бетпакдалы представляет собой плато, 
расположенное на абсолютных высотах от 400 до 700 м. Часть этой территории 
охватывает пустыня Жусандала. Небольшие, но довольно резко очерченные 
изолированные возвышенности придают его поверхности местами гористый 
характер. Для этой части Бетпакдалы и Жусандалинской ГЗЗ характерно 
наличие довольно крупных логов дренирующих впадин и направляющихся на 
юго-запад.

Юго-западная, пониженная, большая часть Бетпакдалы, подразделяется в 
свою очередь на две части -  западную и восточную. Третично-меловые породы, 
слагающие западную часть, обусловливают спокойный волнистый рельеф, на 
общем фоне которого выделяются своеобразные столовые и террасовидные 
формы, образованные чередующимися слоями галечников, песков и глин. 
Восточная часть территории сложена палеозойскими породам, различного 
литологического состава и древней складчатостью, которая способствует 
сопротивляемостью пустынным деструкционным процессам. Кварциты и 
устойчивые изверженные породы образуют останцовые возвышенности. 
Впадины приурочены к площадям распространения песчаников.

Особенностью строения и устройства поверхности юго-западной части 
Бетпакдалы является широкое развитие систем огромных впадин, часто 
достигающих в длину многих 20 десятков и даже сотен километров. В этих 
впадинах, где тянутся обширнейшие такыры и ссоры, теряются лога, 
направляющиеся сюда с плато, северо-восточной части территории.



Обширное пластовое плато Западной Бетпакдалы, частично охватывает 
территорию Жусандалинской государственной заповедной зоны. Оно 
образовано палеогеновыми отложениями, внизу морскими, в верхней части 
континентальными. Поверхность плато сложена песчано-галечной толщей 
верхнего олигоцена, среди рыхлых осадков которой присутствуют горизонты 
прочно сцементированных конгломератов и песчаников с кварцевым и 
железистым цементом, бронирующих поверхность плато. Это одно из 
древнейших пластовых плато Ту рана.

Поверхность плато плоская, слегка выпуклая. Намечаются пологие 
купола тектонического происхождения. В крайней северной части расположена 
пластовая размытая равнина на 40-90 м ниже олигоценового плато (абсолютная 
высота 210-250 м). Кое-где над ее поверхностью возвышаются столовые 
останцы. Имеются ограниченные массивы песков. Очень часто полосы 
песчаных массивов замыкаются солончаками, которые вообще характерны для 
значительной части этой территории.

Климат

Жусандалинская ГЗЗ расположена в Казахстанском подсекторе, 
Центрально-Азиатского климатического сектора, охватывающего южную 
половину мелкосопочника и весь юго-восток страны и характеризующимся 
резко выраженным летним минимумом осадков, усиливающим влиянием 
пустынности. Таким образом, исследуемая территория находится в пределах 
пустынной климатической зоны и отличается резкой континентальностью 
климата и скудными условиями увлажнения.

В целом, климат описываемой территории характеризуется 
продолжительным жарким летом, холодной для данных широт зимой, 
большими годовыми и суточными амплитудами температуры, большой 
сухостью воздуха, малой облачностью, скудостью осадков при неравномерном 
их распределении в году и незначительным снежным покровом. В районе 
месторождения постоянно дуют ветры различных направлений.

Абсолютная годовая амплитуда температур достигает 87-90°С. Средняя 
годовая температура воздуха колеблется в пределах 5-9,8°С. Теплый период 
года имеет среднюю температуру воздуха 21,3-26,9°С, а холодный -  1,5-2,1°С.

Морозы весной продолжаются до 11-25 апреля, а осенние заморозки 
наблюдаются в конце сентября и реже в начале октября. Безморозный период 
довольно продолжителен (149-186 дней).

Среднегодовое количество атмосферных осадков невелико и колеблется в 
пределах 81-170 мм . Снежный покров устанавливается в третьей декаде



ноября, а в конце марта или в начале апреля весь снег тает. Средняя толщина 
снежного покрова не превышает 11 см.

Открытость Жусандалы с севера и северо-запада способствует 
проникновению волн холода и возникновению резких суточных понижений 
температуры воздуха. Снежный покров крайне неустойчив, число дней со 
снежным покровом изменяется в широких пределах - от 30 до 100.

Самое раннее образование устойчивого снежного покрова наблюдается 
11-21 ноября, самое позднее - 21 декабря - 1 января. Самое позднее разрушение 
устойчивого снежного покрова приходится в среднем на 11 апреля. В 
отдельные годы снежный покров может вообще не иметь места.

Летом ветры в зоне пустыни слабые, повторяемость штилей большая. 
Суточный ход ветра типично материковый: вечером и ночью преобладает 
затишье, днем ветер усиливается, достигая максимума в послеполуденные 
часы.

Поверхностные и подземные воды

Постоянно действующая гидрографическая сеть в пределах территории 
Жусандалинской заповедной зоны, отсутствует. Редкие сухие русла 
наполняются водой в весенний период, но уже к середине лета вода сохраняется 
лишь в разрозненных плесах и имеет горько-соленый вкус. Состав воды чаще 
хлоридный натриевый и формируется в основном за счет снеготалых вод, 
скапливающихся в неглубоких понижениях, такырах или в зонах тектонических 
разломов. Водовмещающие породы представлены алевролитами, песчаниками, 
песками, песчано-глинистыми слоями, галечниками и конгломератами 
мощностью в среднем 10-15 м. Глубина залегания грунтовых вод колеблется от 
5 до 15 м, реже до 30 м. Воды слабосолоноватые и слабосоленые. 
Минерализация составляет 2-5 г/л, состав сульфатный натриевый. Питание в 
зимне-весенние время - атмосферные осадки.

Растительность.

Растительность в основном представлена антропогенно- 
трансформированными сообществами с преобладанием боялычево-полынных
(.Salsola arbuscula, Artemisia terrae-albae) и кейреуково-полынных (Salsola 
rigida, Artemisia terrae-albae) групп.

При анализе антропогенного воздействия на растительность территории 
можно выделить три степени антропогенной нарушенности комплексов: слабую, 
среднюю и сильную. Основными факторами трансформации растительности на 
прилегающей к территории являются недропользование, стихийная сеть 
автодорог, карьеры.



На территории растительность находится в удовлетворительном состоянии, за 
исключением мест которые подверглись сильному техногенному и 
антропогенному воздействию. В сильной степени трансформированы участки 
недропользования, пастбища вблизи населенных пунктов. На землях сельских 
округов основной формой эксплуатации растительных ресурсов являются 
ранневесенний, позднеосенний и зимний выпас скота, что является 
значительным прессом для растительного покрова, последнее привело к 
большому распространению антропогенных модификаций растительности на 
местах загонов и стоянок скота.

3.1 Мероприятия по охране растительного мира

С целью сохранения биоразнообразия района расположения объекта и с целью 
сохранения растительного мира, настоящими проектными решениями 
предусматриваются следующие мероприятия:

- строго придерживаться пространственного положения и площадей 
утверждённых в проекте;

- поддерживать покрытие технологических дорог в состоянии, не 
допускающем разрушения полотна и повышенного разрушения грунта;

- для уменьшения образования пыли и запыления придорожной 
растительности необходимо периодически поливать грунтовые подъездные 
дороги;

- упорядочить пути подъезда рабочей техники к местам выработки на 
месторождении;

- минимизировать их количество, согласовать схему вспомогательных 
технологических дорог по территории;

- не допускать захоронения (складирования) любых видов отходов 
(производственных, строительных, бытовых);

- при необходимости, произвести рекультивацию отвалов, вывоз или 
захоронение в отведённых местах остатков строительных материалов, 
использовавшихся при реконструкции автодороги и бытовых отходов;

- осуществлять усиленный контроль пожарной безопасности;

- перемещение спецтехники и транспорта ограничить специально 
отведенными дорогами;

- на территории работ следует установить специальные щиты с текстовой и 
наглядной информацией о ценных объектах местной фауны и флоры и 
необходимости бережного отношения к ним;



- проводить обязательный инструктаж работников по соблюдению 
специальных требований и законодательства о растительном мире;

- производить информационную кампанию для персонала с целью 
сохранения редких и исчезающих видов растений.

В летне-осенний период было проведено рекогносцировочное обследование 
с заложением площадок и маршрутным методом, в результате было установлено, 
что на проектной территории виды растений и животных занесенные в Красную 
Книгу отсутствуют.

Список растений произрастающих в данном районе. 

Amaranthaceae -  Амарантовые. 

1. Anabasis salsa -  Ежовник солончаковый 

Poaceae Juss. -  Злаковые

1. Achnatherum splendens (Trin.) Kunth. -  Чий блестящий
2. Stipa capillata L. - Ковыль волосатик
3. Phragmites australis (Cav.) Trin. ex Steud. - Тростник южный
4. Poa stepposa (Kryl.) Roshev. -  Мятлик степной
5. Poa annua L. -  Мятлик однолетний
6. Elymus giganteus Vahl. - Волоснец гигантский
7. Elymus dasystachys Trin. - Волоснец пушистоколосый

Moraceae Lindl. -  Тутовые
8. Cannabis ruderalis Jansch. -  Конопля сорная

Polygonaceae Juss. -  Гречишные. 
9. Calligonum aphyllum -  Жузгун безлистный
10. Polygonum avicut'are L. - Горец птичий
11. P. patulum M.B. -  Горец развесистый

Asteraceae Dumort. -  Сложноцветные
12. Achillea micrantha Willd. -  Тысячелистник мелкоцветковый
13. A. millefolium L. -  Тысячелистник обыкновенный
14. Artemisia terrae-albae Krasch. -  Полынь белоземельная
15. A. absinthium 'L. -  Полынь горькая
16. A. annua L. -  Полынь однолетняя



4. Животный мир.
4.1 Современное состояние.
На территории Жусандалинской ГЗЗ отмечено 288 видов позвоночных 

животных, из них 14 видов пресмыкающихся, 239 видов птиц и 35 видов 
млекопитающих. Это 32,4% от числа всего разнообразия фауны Казахстана в 
целом; 28,6% от общего числа пресмыкающихся, 47,8% от числа птиц и 19,7% 
от числа млекопитающих.

Мероприятия по сохранению видового многообразия водной и наземной 
фауны, растительных сообществ осуществляются РГП «Охотзоопром». 
Основной задачей работы РГП «Охотзоопром» является осуществление 
комплекса мероприятий по сохранению природных комплексов, организация 
охраны растительного и животного мира, осуществление мониторинга и иные 
виды работ по сохранению и восстановлению видового многообразия наземной 
фауны в регионе.

4.2 Пресмыкающиеся.
На территории планируемого и прилегающих участков обитает Для 

данной местности характерны такие пресмыкающиеся, как обыкновенный 
щитомордник (Glodius halis ), узорчатый штз{Е1арИе dione), степная 
araMa(Agama sanguinolenta), разноцветная ящурка (Eremias arguta). (Таблица 1 
) Представленные здесь виды являются обычными и характерными для данных 
биотопов. Виды занесенные в Красную Книгу , на данной территории 
отсутствуют.

Таблица 1. Видовой состав рептилий, обитающих на проектной и 
прилегающей* территории.

№
п/п

Название вида Латинское название 
вида

Примечание

1 Среднеазиатская
черепаха

Agrionemys horsfieldi Обычный вид

2 Серый геккон Tenuidactyllus russowi Обычный вид

3 Обыкновенный
щитомордник

Glodius halis -----

4 Полосатая ягцурка Eremias scriota -----

5 Быстрая ягцурка Eremias veloh



6 Сетчатая ящерица Eremias grammica

7 Разноцветная ягцурка Eremias arguta

8 Узорчатый полоз Elaphe dione

9 Обыкновенный уж Natrix natrix

10 Степная агама Agama sanguinolenta

11 Такырная круглоголовка Phrynocephalus
helioscopus

* Прилегающими считаются территории граничащие с проектной.

4.3 Птицы.
Орнитофауна на данном участке и прилегающей территории в целом 

достаточно богатая и представлена преимущественно видами, характерными 
для пустынных и степных биотопов.( Таблица 2.) На территории района 
обитают 111 видов птиц, в том числе гнездящихся -  78 видов.

После проведенного полевого обследования и опроса местных жителей 
установлено, что редкие и исчезающие виды птиц, занесенных в Красную 
Книгу РК, на проектной территории не встречаются.

Таблица 2 Видовой состав птиц, обитающих на проектной и прилегающей* 
территории.

№
n/n

Название вида Латинское название 
вида

Примечание

1. Огарь Tadornaferruginea
2. Чирок-свистунок Anas crecca
3. Серая утка Anas strepera
4. Чёрный коршун Milvus mi grans
5. Степной лунь Circus macrourus
6. Луговой лунь Circus pygargus
7. Ястреб-перепелятник Accipiter nisus
8. Зимняк Buteo lagopus
9. Мохноногий курганник Buteo hem i Iasi us
10. Чеглок Falco subbuteo
11. Степная пустельга Falco naumanni
12. Обыкновенная пустельга Falco tinnunculus
13. Кеклик Alectoris chukar
14. Серая куропатка Perdix perdix



15. Малый зуёк Charadrius dubius
16. Чибис Vanellus vanellus
17. Обыкновенная горлица Streptopelia turtur
18. Большая горлица Streptopelia orientalis
19. Обыкновенная кукушка Cuculus canorus
20. Ушастая сова Asio otus
21. Домовый сыч Athene noctua
22. Обыкновенный козодой Caprimulgus europaeus
23. Сизоворонка Cora ci as garrulus
24. Удод Upupa epops
25. Малый жаворонок Calandrella brachydactyla
26. Степной жаворонок - Melanocorypha calandra
27. Двупятнистый 

жаворонок -
Melanocorypha
bimaculata

28. Белокрылый жаворонок Melanocorypha
leucoptera

29. Рогатый жаворонок Eremophila alpestris
30. Полевой жаворонок Alauda arvensis
31. Степной конёк Anthus richardi
32. Полевой конёк Anthus campestris
33. Лесной конек Anthus trivia/is
34. Горный конёк Anthus spinoletta
35. Жёлтая трясогузка Motacilla flava
36. Г орная трясогузка Motacilla cinerea
37. Маскированная

трясогузка
Motacilla personata

38. Туркестанский жулан Lanius phoenicuroides
39. Обыкновенный жулан Lanius collurio
40. Серый сорокопут Lanius excubitor
41. Иволга Oriolus oriolus
42. Скворец Sturnus vulgaris
43. Сорока Pica pica
44. Клушица Pyrrhocorax pyrrhocorax
45. Чёрная ворона Corvus corone
46. Серая ворона Corvus comix
47. Ворон Corvus corax
48. Оляпка Cinclus cinclus
49. Бледная завирушка Prunella fulvescens
50. Широкохвостка Cettia cetti
51. Обыкновенный сверчок Locustella naevia
52.- Садовая камышевка Acrocephalus dumetorum
53. Северная бормотушка Hippolais calidata
54. Серая славка Sylvia communis
55. Славка-завирушка Sylvia curruca
56. Пеночка-теньковка Phylloscopus collybitus
57. Зелёная пеночка Phylloscopus trochiloides



58. Индийская пеночка Oreopneuste griseolus
59. Черноголовый чекан Scixicola torquata
60. Обыкновенная каменка Oenanthe oenanthe
61. Плясунья Oenanthe isabellina
62. Пёстрый каменный 

дрозд
Monti cola saxatilis

63. Синий каменный дрозд Monti cola soli tar ius
64. Обыкновенная

горихвостка
Phoenicurus phoenicurus

65. Г орихвостка-чернушка Phoenicurus ochruros
66. Красноспинная

горихвостка
Phoenicurus erythronotus

67. Зарянка Erithacus rubecula
68. Южный соловей Luscinia megarhynchos
69. Варакушка Luscinia svecica
70. Чернозобый дрозд Turdus atrogularis
71. Чёрный дрозд Turdus merula
72. Деряба Turdus viscivorus
73. Обыкновенный ремез Remiz pendulinus
74. Домовый воробей Passer domesticus
75. Индийский воробей Passer indicus
76. Полевой воробей Passer montanus
77. Коноплянка Acanthis cannabina
78. Краснокрылый

чечевичник
Rhodopechys sanguinea

79. Обыкновенная чечевица Carpodacus erythrinus
80. Горная овсянка Emberiza cia
81. Красноухая овсянка Emberiza cioides
82. Садовая овсянка Emberiza hortulana

Всего: 82

* Прилегающими считаются территории граничащие с проектной.



4.4 Млекопитающие
Представлены 22 видами. Основу териофауны составляют представители 

пустынного и степного комплексов, из числа которых наиболее характерными 
являются мыши, суслики и тушканчики (6 видов). Свойственными 
исключительно экосистемам этого типа являются также, кабан, степная кошка, 
серый хомячок, заяц-толай.

После проведенного полевого обследования и опроса местных жителей 
установлено, что редкие и исчезающие виды млекопитающих, занесенных в 
Красную Книгу РК, на территории месторождения не встречаются.

Таблица 3. Видовой состав млекопитающих, обитающих на 
проектируемой и прилегающей территории.

№
п/п

Название вида Латинское название 
вида

Примечание

1 Волк Canis lupus
2 Лисица Vulpes vulpes
3 Барсук Meles meles
5 Заяц - толай Lepus tolai
8 Степной хорек Mustela eversmanni
9 Ласка Mustela nivalis
10 Ушастый еж Erinaceus auritus
11 Общественная полевка Microtus socialis
12 Полуденная песчака Merircnes meridianus
13 Краснохвостая песчанка Meriones libvcus
14 Малый суслик Citellus pygmaeus
15 Тонкопалый суслик Spermorhilopsis

lept,odactvlus
16 Домовая мышь Mus; muscrlus
17 Большой тушканчик Allactaga major
18 Тарбаганчик Pygerethmus pumilio
19 Т у шканчик-прыгу н Allactaga sibirica
20 Краснощекий суслик Spermophilus

erythrogenys
21 Серый хомячок Cricetulus migratorius

* Прилегающими считаются территории граничащие с проектной.



5. Характеристика воздействия на животный мир.

В связи с тем, что данный район является относительно малонаселенным 
и поверженным производственной деятельности в течении довольно 
продолжительного периода основным воздействием на животный мир на 
проектируемой территории являются недропользование, движение транспорта . 
В следствии чего естественное состояние животных на этой территории уже 
претерпело некоторые изменения.

В результате разработки месторождения «Ушалык» многие 
представители животного мира будут вытеснены за пределы их местообитания 
в другие места, вследствии движения транспорта, работы механизмов и спец 
техники.

В тоже время, вытеснение животных будет проходить на территории с 
идентичными характеристиками, т.к. данный район достаточно однородный по 
ландшафту, высотному зонированию и растительности. При соблюдении 
специальных мероприятий при разработке карьера и при движении транспорта 
возможно снизить негативное воздействие.

Следовательно, разработка месторождения «Ушалык» повлечет за собой 
частичную утрату мест обитания, гибель животных при движении 
автотранспорта, но при выполнении определенных мероприятий и проведения 
ежегодного мониторинга не произойдет значительного изменения видового 
состава и численности животного мира . Выбросы загрязняющих веществ в 
атмосферу существенно не повлияют на животный мир при безаварийной 
работе. После окончания работ предусмотрена рекультивация земель, что 
приведет к восстановлению естественного состояния биогеоценоза .

6. Оценка значимости воздействия на животный мир.

При большинстве оценок воздействий на природную среду трудно 
определить количественное значение экологических изменений. Используемая 
методика является полуколичественной оценкой, основанной на баллах. 
Значимость воздействия, являющаяся результирующим показателем 
оцениваемого воздействия на конкретный компонент природной среды, 
оценивается по следующим параметрам:

- пространственный масштаб;

- временной масштаб;



- интенсивность;

Оценка значимости воздействия намечаемой деятельности на животный 
мир осуществляется на основании методологии, рекомендованной в 
«Методических указаниях по проведению оценки воздействия хозяйственной 
деятельности на окружающую среду (утверждены приказом МООС РК от 29 
октября 2010 года № 270-п)».

Таблица 4.

Компонент
ы

природной
среды

Источники и 
вид 

воздействия

Пространстве
нный

масштаб

Временной
масштаб

Интенсивное
ть

воздействия

Значимое
ть

воздейств 
ия в 

баллах

Категория
значимост

и
воздействи

я

Воздействие 
на наземную 

фауну

Ограниченное
воздействие

2

Многолетнее
воздействие

4

Умеренное
воздействие

3

24 Средняя
значимость

Животный
мир

Воздействие
на

орнитофауну

Ограниченное
воздействие

2

Многолетнее
воздействие

4

Слабое
воздействие

2

16 Средняя
значимость

Изменение
численности
биоразнообра

зия

Ограниченное
воздействие

2

Многолетнее
воздействие

4

Умеренное
воздействие

3

24 Средняя
значимость

Изменение
плотности
популяции

вида

Ограниченное
воздействие

2

Многолетнее
воздействие

4

Умеренное
воздействие

3

24 Средняя
значимость

Результирующая значимость воздействия: Средняя значимость

Исходя из выше сказанного, негативное воздействие при разработке 
месторождения приведет к изменениям в природной среде, превышающим 
пределы природной изменчивости, к нарушению отдельных компонентов 
природной среды, но природная среда сохранит способность к 
самовосстановлению. При соблюдении запланированных мероприятий и 
проведении комплексного мониторинга, снизит экологические последствия и не 
приведет к необратимому нарушению или уничтожению среды обитания, 
экологического равновесия и ухудшения биоразнообразия естественных 
природных комплексов и снижению их продуктивности. Следовательно, при 
проведении работ, существенного негативного влияния на животный мир и 
изменение генофонда не произойдет, воздействие допустимое.



7. Возможный ожидаемый ущерб при проведении разработки 
месторождения «Ушалык».

7.1 Методика расчета возможного ожидаемого ущерба фауне.
Для более точного расчета ущерба фауне необходимо проведение 

полевых работ с получением результатов по плотности видов, обитающих на 
данной территории. Ввиду частичного отсутствия данных для большинства 
видов, проведена возможная оценка ожидаемого ущерба при производстве 
работ по данному проекту по данным мониторинга объектов животного мира и 
среды их обитания на смежных территориях со сходными ландшафтными и 
физико-географическими характеристиками. Расчет производился по « 
Методике определения размеров возмещения вреда, причиненного нарушением 
законодательства Республики Казахстан в области охраны, воспроизводства и 
использования животного мира, утвержденной приказом Министра сельского 
хозяйства Республики Казахстан от Здекабря 2015 года № 18-03/1058.

Размер возмещения ущерба оценивается согласно приказа и.о. 
Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 27 февраля 2015 года 
№ 18-03/158. «Об утверждении размеров возмещения вреда, причиненного 
нарушением законодательства Республики Казахстан в области охраны, 
воспроизводства и использования животного мира»

В соответствии с «Методикой определения размеров возмещения вреда, 
причиненного нарушением законодательства Республики Казахстан в области 
охраны, воспроизводства и использования животного мира» размер вреда в 
следствии уничтожения животных по неосторожности исчисляется по формуле:

У = Тх Кх Ко х Кнх Кк х Кв х Тч Г ,  где:

У -  размер вреда, причиненного вследствие незаконного изъятия животных 
или уничтожения животных по неосторожности, определяемый в месячном 
расчетном показателе (далее -  МРП);

Т -  установленный размер возмещения вреда за каждую особь или килограмм 
(по рыбе), определяемый в МРП;

К, Ко, Кн, Кк, Кв -  значения пересчетных коэффициентов, указанных в 
приложении к настоящей Методике;

N -  количество особей или килограмм (по рыбе) конкретного вида объектов 
животного мира.

Размер суммарного вреда вследствие незаконного изъятия нескольких видов 
животного мира или уничтожения нескольких видов животного по



неосторожности исчисляется как сумма вреда в отношении всех особей каждого 
вида объектов животного мира по формуле:

Ус = (Т1 х К1 х Ко х Кн х Кк х Кв х N1) + (Т2 х К2 х Ко х Кн х Кк х Кв х N2),

Ус - размер суммарного вреда, причиненного вследствие незаконного изъятия 
всех особей каждого вида объектов животного мира или уничтожения всех 
особей каждого вида объектов животного мира по неосторожности (МРП);

T l, Т2 - установленный размер возмещения вреда за каждую особь 
конкретного вида животного, определяемый в МРП;

Kl, К2 -  значения пересчетных коэффициентов для каждого конкретного 
вида животного, указанные в приложении к настоящей Методике;

Ко, Кн, Кк, Кв - значения пересчетных коэффициентов, указанные в 
приложении к настоящей Методике;

N1, N2 - количество особей конкретного вида животного.

норматив изъятия видов животных), утверждаемый уполномоченным органом в 
соответствии с подпунктом 5) пункта 1 статьи 9 Закона Республики Казахстан от 
9 июля 2004 года "Об охране, воспроизводстве и использовании животного 
мира";

Коэфициент «К» при уничтожении по неосторожности равен -  1,5.

Размер МРП установлен в соответствии с Законом Республики Казахстан 
от 2 декабря 2021 года № 77-VII ЗРК «О республиканском бюджете на 2022 -  
2024 годы» и в 2024 году составляет -  3692 тенге.



7.2 Расчет возможного ожидаемого ущерба териофауне.
Прямой ущерб при проведении работ будет нанесен в основном 

популяциям мелких млекопитающих ведущих наземный образ жизни. Прежде 
всего это большинство видов насекомоядных и грызунов. Высокая вероятность 
гибели обусловлена тем, что при возникновении фактора беспокойства зверьки 
прячутся в своих убежищах и как следствие при работе тяжелой техники 
(бульдозеров и др.) большинство животных безусловно погибнет. При этом, в 
случае движения транспорта и спецтехники в ночное время гибель резко 
увеличится.

Расчеты произведены с учетом общей площади на которой произойдет 
трансформация естественных биотопов. Коэфициет «К» в расчетах равен 1.5. 
Результаты показаны в таблице 5.

Таблица 5. Оценочное количество погибших млекопитающих по 
видам.

№
п/п

Название вида Латинское название 
вида

Количество
погибших
животных

1 Малый суслик Citellus intermedins 3
2 Краснощекий суслик Spermophilus erythrogenys 2
3 Серый хомячок Cricetulus migratorius 5
4 Домовая мышь Apodemus agrarius 3
5 Общественная полёвка Microtus arvalis 2

Итого: 15

Таблица 6. Оценочное количество погибших млекопитающих.

Объект животного 
мира

Размеры 
возмещения вреда 
в МРП (за 1 гол)

Коэфициент
«К»

Кол-во
особей

Суммарный
размер

вреда(тенге)
Виды
млекопитающих не 
занесенных в 
Красную Книгу РК и 
не являющиеся 
объектами охоты.

5 1,5 15 415350,0

Итого: 15 415350,0

Млекопитающие средних и крупных размеров (хищные) с появлением 
техники переместятся в более безопасные места, тем самым ущерб их 
популяциями нанесен не будет.



Таким образом, предполагаемый ущерб государству в результате работ 
составит - 415350,0 тыс тенге.

7.3 Расчет возможного ожидаемого ущерба орнитофауне.
Данный район в целом достаточно богатая для орнитофауны территория. 

Расчеты производились на основании приказа и.о. Министра сельского хозяйства 
Республики Казахстан от 27 февраля 2015 года № 18-03/158 «Об утверждении 
размеров возмещения вреда, причиненного нарушением законодательства 
Республики Казахстан в области охраны, воспроизводства и использования 
животного мира».

Коэфициет «К» для гнезд равен -  1.0. Суммарный размер возмещения вреда за 
разоренные гнезда указан в таблице 7.

Таблица 7. Размер вреда для орнитофауны.

Объект 
животного мира

Размер вреда в 
МРП 

(за 1 гнездо)

Коэфициент
«К»

Кол-во гнезд Суммарный
размер

вреда(тенге)

Другие виды птиц 5 1,0 3 55380,0

Общий ущерб, общий ущерб причиненный орнитофауне в результате 
разорения гнезд в ходе работ на данной территории составляет -55380,0 тенге.



7.4 Расчет возможного ожидаемого ущерба по герпетофауне.
На участке планируемых работ из рептилий наиболее часто 

встречающиеся:. Для данной местности характерны такие пресмыкающиеся, как 
степная агама (Agama sanguinolenta), такырная круглоголовка (Phrynocephalus 
helioscopus), разноцветная ящурка (.Eremias arguta), серый геккон (Tenuidactyllus 
russowi). Оценочное количество уничтоженных рептилий и размеры возмещения 
вреда указаны в таблице 8.

Таблица 8.

Объект 
животного мира

Размеры 
возмещения 
вреда в МРП

Коэфициент
«К»

Кол-во особей Суммарный
размер

вреда(тенге)

Степная агама 1 1,5 9 49842,0
Разноцветная

ящурка
1 1,5 7 38766,0

Таквфная
круглоголовка

10 55380,0

Серый геккон 6 33228,0
Другие виды 

пресмыкающих
1 1,5 3 16614,0

Итого 35 193830,0
Коэфициент «К» равен 1,5.

Общий ущерб, причиненный гепертофауне в результате гибели 
пресмыкающихся и земноводных составляет - 193830,0 тенге.

7.5 Итоговая оценка общего ущерба фауне при разработки 
месторождения «Ушалык».

Таким образом, общий размер возможного ожидаемого ущерба, 
причиненного фауне в результате гибели млекопитающих, пресмыкающих, 
разорения гнезд птиц в ходе составляет -  664560,0 тенге.



8. Мероприятия по охране животного мира.
Согласно требований статьи 17 Закона Республики Казахстан «Об охране, 

воспроизводстве и использовании животного мира» от 9 июля 2004 года 
геологоразведочные работы на данной площади попадают под действие пунктов
1 и 2 указанной статьи , т.е. должны предусмотреть и осуществлять мероприятия 
по сохранению среды обитания и условий размножения объектов животного 
мира, путей миграции и мест концентрации животных, а также обеспечиваться 
неприкосновенность участков, представляющих особую ценность в качестве 
среды обитания диких животных.

Для выполнения требований законодательства предусмотрены 
следующие мероприятия:

- строгое соблюдение разработанных транспортных схем и маршрутов 
движения транспорта;

- проведение противопожарных мероприятий;
- запрет на выжигание растительности;
- контроль за хранением ГСМ и недопущением загрязнения почв;
- установка специальных предупредительных знаков на дорогах в 

местах концентрации и на путях миграции. Ограничение скорости на 
указанных участках;

- обязательное соблюдение границ территорий отведенных для 
выполнения работ;

- соблюдение максимально благоприятного акустического режима в 
целях сохранения мест обитания, условий размножения, путей 
миграции животного мира;

- ограничение движения транспорта в период миграции животных;
- ограничение доступа людей и спецтехники в места концентрации 

животных;
- запрет на разрушение нор, гнезд и других мест обитания, на сбор яиц;
- организация мониторинга животного мира в районе работ. 

Соблюдение этих мероприятий позволит минимизировать ущерб животному 
миру данной территории.

Требования по обеспечению соблюдения подпунктов 2) и 5), пункта
2 статьи 12 Закона Республики Казахстан «Об охране, воспроизводстве и 
использовании животного мира» от 9 июля 2004 года №593 предусматривает 
сохранение среды обитания, условий размножения, путей миграции и мест 
концентрации объектов животного мира, воспроизводство животного мира, 
включая искусственное разведение видов животных, в том числе ценных, редких 
и находящихся под угрозой исчезновения, с последующим их выпуском в среду 
обитания.



Мероприятия и средства по обеспечению соблюдения требований 
подпунктов 2) и 5) пункта 2 статьи 12 проходят согласование в уполномоченном 
органе.



Таблица 9 Мероприятия и средства, запланированные для сохранение и воспроизводства животного мира 
при разработке месторождения «Ушалык» в Мойынкумском районе Жамбылской области.

№
п/и

Наименование
мероприятия

Ед.
изм

Затраты Примечание Сроки исполнения

1
Публикация в СМИ 

материалов на 
природоохранную 

тематику

т/тенге 80,0 материалы публикаций до 01.10.

2 Организация мониторинга 
животного мира

т/тенге 470,0 организация работ по 
мониторингу

до 01.10.
3 Участие в проведение 

учета животного мира
т/тенге 115,0 сводная ведомость учета до 01.10.

Итого: 665000,0 тенге.



8.1.Производственный мониторинг.
Проведение производственного мониторинга за животным миром в районе 

месторождения «Ушалык» будет осуществляться с привлечением специалистов 
охотничьего хозяйства (биологов-охотоведов), имеющих высшее, специальное 
образование, н рамках заключенного договора и законодательства о животном 

мире.

9. Выводы:
Настоящий отчёт к «Проекту разработки золотосодержащих руд 

месторождения «Ушалык» в МоЙыикумском районе Жамбылской  
области» предусматривает соблюдение всех требований законодательства о 

животном мире:
- сохранение среды обитайня, условий размножения, путей миграшш и мест 
концентрации объектов животного мира;

- воспроизводство животного мира, включая искусственное разведение  
видов животных, в том числе ценных, редких и находящихся под угрозой 
исчезновения, с последующим их выпуском в среду обитания;

- согласование с уполномоченным органом предусмотренных средств для  
осуществления мероприятий по обеспечению соблюдения требований  
подпунктов 2) и 5) пункта 2 статьи 12 настоящего Закона;

Выполнение всех необходимых мероприятии и выделение  
средств, запланированных для сохранения и воспроизводства животного  
мира , проведении комплексного мониторинга с привлечением  
специалистов охотничьего хозяйства (биологов-охотоведов), имеющих  
высшее, специальное образование, в рамках заключенного договора и 
законодательства о животном мире позволит снизить экологические риски 
и не повлечет за собой необратимого разрушения среды обитания, не 
приведет к нарушению экологического равновесия и ухудшения  
биоразнообразия естественных природных комплексов и снижению их 

продуктивности.

Исполнитель Е. Упобаев



Казакстан Республикасы Республика Казахстан
110000, Костанай к., Ю.Журавлевой к-сi, 9 «в» уй, к.7 110000, г. Костанай, ул. Ю.Журавлевой, 9 «в», к. 7 

тел. 8-(7142)-50-02-93 тел. 8-(7142)-50-02-93
Товарищество с ограниченной ответственностью «Industrial Security LTD» 

«Industrial Security LTD» Жауапкерштш шектеулi серштестт

« 07» июня 2024г. № 9

ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО ПРОМЫШЛЕННОЙ
БЕЗОПАСНОСТИ №9 
О соответствии Плана 

«План ликвидации последствий промышленной 
разработки месторождения Ушалык в 

Мойынкумском районе Жамбылской области», 
требованиям нормативных документов в области промышленной 

безопасности, действующим в Республике Казахстан

г. Костанай 2024г.



№№п/п СОДЕРЖАНИЕ Страница
1. ВВОДНАЯ ЧАСТЬ 3
1.1 Основания для проведения экспертизы. 3
1.2 Сведения об экспертной организации. 3
1.3 Сведения о специалистах, проводивших экспертизу. 3
2. ПЕРЕЧЕНЬ ОБЪЕКТОВ ЭКСПЕРТИЗЫ 6
3. ДАННЫЕ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ. 6
3.1 Сведения о заказчике 6
3.2 Генеральный проектировщик 6

4. ЦЕЛЬ ЭКСПЕРТИЗЫ. 6
5. СВЕДЕНИЯ О РАССМОТРЕННЫХ В ПРОЦЕССЕ 

ЭКСПЕРТИЗЫ ДОКУМЕНТАХ.
7

6. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА И НАЗНАЧЕНИЕ 
ОБЪЕКТА ЭКСПЕРТИЗЫ.

7

7. РЕЗУЛЬТАТЫ ПРОВЕДЕННОИ ЭКСПЕРТИЗЫ. 18
8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ. 18
Прил. №1 Нормативно-техническая документация 19
Прил. №2 Согласованные и утвержденные организационно­

технические мероприятия по приведению объекта 
экспертизы в соответствие с требованиями 
промышленной безопасности

20

2



Раздел 1. ВВОДНАЯ ЧАСТЬ.
1.1. Основания для проведения экспертизы.
Основанием для проведения экспертизы Плана «План ликвидации 

последствий промышленной разработки месторождения Ушалык в 
Мойынкумском районе Жамбылской области», ТОО «Ushalyk Gold Operating», 
являются следующие документы:

• Кодекс Республики Казахстан «О недрах и недропользовании» от 
27 декабря 2017 года №125-VI ЗРК.

• Закон РК № 188-V «О гражданской защите» от 11.04.2014г.
• Заявка Заказчика.
• Договор №7 от 31.05.2024 г., между ТОО «Legal Ecology Concept» 

и ТОО «Industrial Security LTD».
1.2. Сведения об экспертной организации.
Наименование экспертной организации: Товарищество с ограниченной 

ответственностью «Industrial Security LTD».
Юридический, почтовый адрес: Республика Казахстан, 110000, г. 

Костанай, ул. Ю. Журавлевой 9 «В», каб. 7.
БИН 130440013656, свидетельство регистрации № 87-е-1937-01-ТОО от 

11.04.2013, КФ АО «БанкЦентрКредит» г. Костаная, БИК KCJBKZKX, р/с № 
KZ128560000005834521 КБЕ-17.

Руководитель экспертной организации: Директор ТОО «Industrial Security 
LTD» Яблонская Т.В.

В соответствии с Аттестатом № KZ89VEK00014359, выданным 
Республиканское государственное учреждение "Комитет промышленной 
безопасности Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики 
Казахстан", ТОО «Industrial Security LTD» предоставляется право проведения 
работ в области обеспечения промышленной безопасности:

• проведение экспертизы в области промышленной безопасности 
проектных документы, подлежащие экспертизе в области промышленной 
безопасности в соответствии с Кодексом Республики Казахстан «О недрах и 
недропользовании».

Дата выдачи Аттестата: 23 февраля 2023 года.
Особые условия действия Аттестата: срок действия аттестата составляет 

пять лет.
1.3 Сведения о̂  специалистах, проводивших экспертизу.

Должность ФИО
Общий

стаж
работы

Образование с указанием учебного 
заведения, год окончания, квалификация по 

диплому, № и серия диплома

Специалист в области 
промышленной 
безопасности по 
специальности «Горное 
дело»

Трохименко
Борис
Андреевич

41 лет

Высшее, Новосибирский институт 
инженеров геодезии, аэрофотосъемки и 
картографии, Прикладная геодезия, Диплом 
ЕВ №193939 ОТ 20.03.1981г., РГКП 
«Рудненский индустриальный институт», 
Горное дело Диплом № ЖБ 0024348, 
26.02.2009 г.

3



ПРОТОКОЛ Л? 325

заседания комиссии по проверке знаний требований промышленной безопасности по 
производству работ на опасных производственных объектах

У ч ебн ы й  центр ТО О  «A Z A T  C O M PA N Y »

«15» сентября 2023г. г. Нтр- Султан

Комиссия в составе:
Председатель: Оуазбаееа Зоя Елемсоена — генеральный директор ТОО «AZAT COMPANY» 
Члены комиссии:
Алиеава Жанна Богдадоеш  — начальник отдела обучения ТОО «AZAT COMPANY»
Туякбаева Зауреш Ечемесовна - эксперт ТОО «AZAT COMPANY» .

Обучение работников опасных производственных объектов и прием экзаменов проведены в ТОО 
«AZAT COMPANY» в учебной организации, аккредитованной уполномоченным органом согласно 
Закона РК «О Гражданской защите», аттестат об аккредитации № KZ74VEK00011137 от 10.12.2020 
года, выданный Комитетом индустриального развития и промышленной безопасностью Министерства 
по инвестициям и развитию Республики Казахстан, в составе экзаменационной комиссии:

Комиссия провела проверку знаний в объеме Закона РК «О Гражданской защите» (ЗРК от 11.04. 
2014 года № 188-V) у ИТР ТОО «Industrial Security LTD» по курсам: «Правила обеспечения 
промышленной безопасности для опасных производственных объектов, ведущих горные и 
геологоразведочные работы», «Правила обеспечения промышленной безопасности для опасных 
производственных объектов, ведущих работы по переработке твердых полезных ископаемых» и 
установила:

№ Ф. 110. Должность Образование Отметка по 
проверке 

знаний

№ уд.

1 Шаповатов А.П ТОО « Industrial Security' LTD », эксперт высшее Сдал
2 Трохнменко Б.. А ТОО « Industrial Security' LTD », эксперт высшее Сдал
3 Метасова Е.Б. TOO « Industrial Security LTD », эксперт высшее Сдал

Ilpejcc.iaTe.ib комиссии

JiHMifllhilw. 4ЧЧ1П1Ы. мчи. 1>гчй:тмн||ip i i  i h i . i iH j i j i :

Члены k'OMiia'iiti

j? jfa

iт ки  A.lj.

Гуякбаня 1, к.

4





2. ПЕРЕЧЕНЬ ОБЪЕКТОВ ЭКСПЕРТИЗЫ.
Объектом экспертизы является: «План ликвидации последствий 

промышленной разработки месторождения Ушалык в Мойынкумском районе 
Жамбылской области», ТОО «Ushalyk Gold Operating».

3. ДАННЫЕ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ.
3.1. Сведения предприятии-заказчике Плана ликвидации.
Полное наименование: Товарищество с ограниченной ответственностью 

«Ushalyk Gold Operating» (Ушалык Голд Оперэйтинг).
Место нахождения юридического лица: Республика Казахстан, г. 

г.Алматы, Бостандыкский район, ул. Жарокова, дом 272А, БИН: 180740001147, 
Контактные данные: Тел: + +77273121066, e-mail: eabdrakhmanov@gmail.com.

Руководитель предприятия: директор ТОО «Ushalyk Gold Operating» - 
Абдрахманов Е.А.

Основное направление производственной деятельности: Производство 
благородных (драгоценных) металлов на месторождении золотосодержащих 
руд Ушалык в Мойынкумском районе, Жамбылской области, РК, 
принадлежащее ТОО «Ushalyk Gold Operating» на основании Контракта №4848 
от 03.06.2016 г.

3.2 Проектировщик.
Полное наименование: Товарищество с ограниченной ответственностью 

«Legal Ecology Concept».
Место нахождения юридического лица: Республика Казахстан, Восточно­

Казахстанская область, Усть-Каменогорск г.а., г.Усть-Каменогорск, улица 
Трудовая, дом 9, БИН:211040029201, тел: +77774149010, е-mail: mustafaeva- 
si@mail.ru.

Руководитель компании: директор ТОО «Legal Ecology Concept» - 
Рыльская О.И.

Основное направление производственной деятельности: 
профессиональная, научная и техническая деятельность, выполнение работ и 
оказание услуг в области охраны окружающей среды, Лицензия на 
природоохранное проектирование I категории: № 23000053 от 04.01.2023.

4. ЦЕЛЬ ЭКСПЕРТИЗЫ.
Целью экспертизы промышленной безопасности Плана: «План 

ликвидации последствий промышленной разработки месторождения Ушалык в 
Мойынкумском районе Жамбылской области», ТОО «Ushalyk Gold Operating», 
является определение соответствия проектных решений и мероприятий по 
безопасной ликвидации опасного производственного объекта, в области 
промышленной безопасности, в части:

• оптимальности принятого технологического процесса ликвидации в 
части его безопасности и надежности;

• обоснованности технических решений и мероприятий по обеспечению 
безопасности ведения ликвидационных работ;

6

mailto:eabdrakhmanov@gmail.com
mailto:si@mail.ru


• наличия и достаточности мероприятий, направленных на обеспечение 
безопасности проектируемых объектов;

• оптимальности выбора основного и вспомогательного оборудования, 
его компоновки при проведении ликвидационных работ;

• обеспечения безопасности персонала, а так же достаточности мер по 
локализации и ликвидации последствий аварий.

5. СВЕДЕНИЯ О РАССМОТРЕННЫХ В ПРОЦЕССЕ 
ЭКСПЕРТИЗЫ ДОКУМЕНТАХ.

Плана: «План ликвидации последствий промышленной разработки 
месторождения Ушалык в Мойынкумском районе Жамбылской области», ТОО 
«Ushalyk Gold Operating».

6. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА И НАЗНАЧЕНИЕ ОБЪЕКТА
ЭКСПЕРТИЗЫ.

Краткое описание недропользования.
По административному делению месторождение «Ушалык» расположен 

в Мойынкумском районе Жамбылской области на юге Республики Казахстан. 
Ближайшие населенные пункты: ж/д станция Кияхты (30 км) и станция Хантау 
(31 км). Районный центр пос. Мойынкум расположен в 60 км к юго-западу от 
месторождения. Площадь геологического отвода составляет 148,74 км2.

Право недропользования на месторождение принадлежит на основании 
Контракта Контракт № 4848 от 03.06.2016 года на проведение разведки 
золотосодержащих руд на рудопроявлении Ушалык в Жамбылской области 
(Дополнение №1, Дополнение №2 к Контракту), материалы отчета - Технико­
экономическое обоснование промышленных кондиций и подсчет запасов 
золотосодержащих руд месторождения Ушалык в Жамбылской области по 
состоянию на 01.01.2023 г. (Протокол ГКЗ №2543-23-У от 25.04.2023 г).

На месторождении Ушалык в период 1988-93гг осуществлялась 
разработка запасов открытым способом. Запасы руды месторождения были 
отработаны карьером на глубину около 50м.

На сегодняшний день работы остановлены, инфраструктура отсутствует, 
карьер законсервирован. В связи с этим, при расчётах принимается следующее: 
отработка месторождения производится впервые, карьеры и отвалы 
принимаются как техногенные формы рельефа.

Планом горных работ предусматривается отработка запасов в объеме 
727.1 тыс. тонн геологических запасов руды.

Предусматривается отработка запасов на месторождении Ушалык 
открытым способом в границе одного карьеров. Добыча предусматривается в 
течение 4 лет, с применением буровзрывных работ.

Режим горных работ принимается круглогодичный, двухсменный, 
вахтовым методом с продолжительностью вахты 15 дней (2 смены по 12 часов 
в сутки), 365 дней в году.

Производительность предприятия по добыче принята равной 250 тыс. 
тонн геологических запасов руды в год.

7



Заданная производительность будет обеспечена набором 
соответствующего горнотранспортного оборудования.

Операции по недропользованию.
Отработка месторождения производится впервые, карьеры и отвалы 

принимаются как техногенные формы рельефа.
По инженерно-геологической типизации месторождений твердых 

полезных ископаемых месторождение классифицируется как месторождение III 
типа -  месторождения в массивах вулканогенно-осадочных, метаморфических 
осадочных (скальных и полускальных) пород с трещинными, трещинно­
пластовыми и трещинно-жильными водами. По сложности изучения оно может 
быть отнесено к месторождениям средней сложности. Горно-геологические и 
горнотехнические условия открытой разработки месторождения в целом 
следует признать благоприятными. Необходимость разработки специальных 
мероприятий при эксплуатации месторождения отсутствует.

Свойства горных пород и руд, условия их залегания, климатические 
условия и масштабы предстоящей деятельности обуславливают применение 
цикличной технологии производства вскрышных и добычных работ с 
использованием гидравлических экскаваторов в комплексе с автомобильным 
транспортом. В этих условиях предполагается следующий состав технических 
средств комплексной механизации основных производственных процессов:

- буровые установки типа Atlas Copco ROC L6;
- гидравлический экскаватор типа Liebherr R 964 C с емкостью 

ковша 3м3, в исполнении «обратная лопата»;
- на транспортировке горной массы автосамосвалы типа HOWO 

ZZ3407S3567D грузоподъемностью 40 т.
В случае производственной необходимости, указанные модели 

оборудования могут быть заменены на аналогичные по типоразмеру. При этом 
не должно быть допущено нарушение требований безопасности и ухудшение 
проектных технико- экономических показателей.

Снятые плодородные и потенциально плодородные почвы в зоне 
производства горных работ требуют временного складирования для 
последующего использования при рекультивации нарушенных земель.

Границы карьера отстраиваются с учетом максимального включения в 
контуры карьера утвержденных запасов при минимально возможном объеме 
вскрышных пород и обеспечении безопасных условий по устойчивости бортов.

Отработку запасов участка предусматривается вести открытым способом 
в границе одного карьера.

При соблюдении оптимальных технологических и безопасных условий 
отработки обеспечивается устойчивость бортов карьера. Параметры уступов и 
бортов приняты на основании инженерно-геологической характеристики пород 
и руд с учетом «Методических рекомендаций по технологическому 
проектированию горнодобывающих предприятий открытым способом 
разработки для конструирования бортов карьеров».

8



При построении карьера были учтены следующие конструктивные 
параметры:

1. Продольный уклон транспортной бермы -  80%о, ширина, транспортной 
бермы для двухполосного движения автосамосвалов г/п 40 т -  16м.

Карьер
Отработка запасов будет осуществляться открытым способом, в границах 

одного карьера.
Параметры конструктивных элементов карьера Ушалык.

Наименование параметров Ед. изм. Значение
Высота уступа в рабочем положении м 5
Высота уступа в конечном положении м 15
Угол откоса уступа м 65
Уклон съездов %о 80
Ширина съезда м 16
Ширина предохранительной бермы м 7

Параметры карьера.

Наименование параметров Ед. изм. Значение
Длина м 380
Ширина м 390
Отметка дна м 345
Г лубина (от максимальной отметки 
поверхности)

м 130
Площадь м3 120108
Г орная масса тыс.м3 5435.9
Геологические запасы руды (балансовые) тыс.т 727.1
Эксплуатационные запасы руды тыс.т 759.8

При отработки карьера принимается одна-бортовая система разработки. 
При этом предусматривается следующий порядок ведения горных работ.

Новый горизонт после проходки временного съезда подготавливается 
разрезной траншеей, ориентированной по простиранию внешнего контура 
рудной залежи. По мере проведения разрезной траншеи на достаточное 
расстояние начинается ее двустороннее расширение: внутреннее - для 
производства добычных работ внутри создаваемого контура и внешнее - для 
подвигания подготовленного уступа в сторону периферии с целью создания 
условий для беспрепятственного дальнейшего понижения дна карьера.

Горная масса загружается в средства автотранспорта и перемещается 
вдоль фронта работ. Далее, по выездным траншеям породы направляются на 
внешний отвал, руда -  на переработку.

Расчетное значение минимально допустимой ширины рабочих площадок 
в зоне выемочно-погрузочных работ при отработке уступов скальных пород и 
руды определено с учетом нормативных положений по размещению заходки 
экскаватора, развала взорванной массы (при необходимости), дополнительного 
оборудования, полос безопасности и предохранительного вала составляет 43м.

9



В соответствии с указанным порядком развития рабочей зоны вскрытие 
каждого нового горизонта осуществляется путем создания временного 
скользящего съезда в месте, удобном для беспрепятственной отработки его 
запасов и подготовки площадки для вскрытия нового нижележащего 
горизонта. Уклон временных съездов -  до100%о.

По мере развития рабочей зоны все большая часть бортов становится в 
предельное положение и, таким образом, здесь создается возможность создания 
стационарной части трассы. Далее, постепенная установка уступов в 
предельное положение позволяет в итоге сформировать к концу отработки 
карьера общую спиральную стационарную трассу с выходом ее на поверхность 
к месту расположения отвалов пустых пород.

Уклон съездов стационарной трассы карьера -  80%. Ширина 
двухполосных транспортных берм принята равной 16м с учетом габаритов 
применяемых автосамосвалов, размещения водоотводной канавы и 
предохранительного вала.

При намечаемых объемах размещения пород в отвал, а также вследствие 
применения автомобильного транспорта целесообразно принять бульдозерную 
технологию отвалообразования.

Размещение вскрышных пород предусматривается на внешнем отвале.

Отвал вскрышных пород
Размещение вскрышных пород предусматривается на внешнем отвале 

месторождения Ушалык.
Общий объем извлеченных вскрышных пород из карьеров составит 5151.3 

тыс.м3, в том числе 24 тыс.м3 почвенно-растительного слоя. Из данного объема 420 
тыс.м3 будут использованы на отсыпку автодорог общей протяженностью 14 
км. Высота отсыпки составит 1.5 м.

Показатели работы отвального хозяйства.
№ Наименование показателей Ед. изм. Значения
1 Объем складируемых пород тыс. м3 4731.9
2 Г еометрическая емкость отвала тыс. м3 5299.1
3 Занимаемая площадь тыс.м2 208.7
4 Количество ярусов шт. 2
5 Высота отвала м до 40
6 Высота яруса м 2
7 Продольный наклон въезда 0/00 80
8 Ширина съезда м 16
9 Угол откоса ярусов град 35-37
10 Угол откоса борта отвала град ~23-25

Склад забалансовых руд
При разработке карьера предусматривается транспортировка руды 

автосамосвалами на площадку дробильно-сортировочного комплекса ЗИФ. При 
этом предусматривается промежуточный рудный склад вместимостью 20

3тыс.м3.

10



Общий объем транспортировки балансовых руд за период работы карьера 
составит 727.1 тыс.т. При этих объемах складирования руды, при применении 
автомобильного транспорта целесообразно принять схему складирования с 
использованием бульдозера. Подробно технология складирования руды и ее 
дальнейшего обогащения рассматривается в рамках отдельной документации.

Параметры рудного склада.
Параметры Ед.изм. Значения

Площадь м2 5925
Высота м 5
Вместимость склада м3 20 000

Склад ПРС.
Перед началом работ с проектной площади необходимо снять почвенно­

растительный слой (ПРС). При подготовке территории под размещение отвала, 
площадь снимается с учетом будущего выполаживания отвала до 20°.

Параметры склада ПРС

Параметры Ед.изм. Значения
Площадь м2 18 670
Высота м до 10
Объем ПРС м3 50 000

Ликвидация последствий недропользования.
Проектом предусматривается восстановление поверхности, нарушенной 

отвалом вскрышных пород, рудным складом и прудом-накопителем в 
состояние пригодное для ее дальнейшего использования.

Ликвидация последствий недропользования на месторождении Ушалык, 
будет осуществляться по следующим объектам участка недр:

- открытые горные выработки;
- пустые и вскрышные породы;
- транспортные пути;
- системы управление водными ресурсами.
Согласно плана горных работ на площадке месторождения Ушалык будут 

эксплуатироваться следующие объекты:
- Карьер;
- Отвал вскрышных пород;
- Склад ПРС;
- Рудный склад;
- Автодороги.

Задачами ликвидации карьера месторождения «Ушалык» после их 
отработки являются:

1) ограничение доступа на объект для безопасности людей и диких 
животных;

11



2) открытый карьер и окружающая территория должны быть физически и 
геотехнически стабильными;

3) качество воды в затопленном карьере безопасно для людей, водных 
организмов и диких животных;

4) сброс карьерных вод отсутствует;
5) объект может быть использован в промышленных целях в будущем 

после проведения консервации;
6) уровень запыленности безопасен для людей, растительности, водных 

организмов и диких животных.
В качестве вариантов ликвидации отработанных карьеров 

рассматриваются следующие:
Вариант 1 - засыпка выработанного пространства вскрышными породами 

из отвала и рекультивация поверхности ПРС с посадкой растительности;
Вариант 2 - в связи с необходимостью дальнейшего развития карьеров 

будет производиться обваловка предохранительным валом по периметру 
карьеров, а их выполаживание и посев трав не предусматриваются.

Вариант 3 - водоохранное направление рекультивации, с созданием 
прудка в отработанном пространстве карьера путем его затопления.

Реальная оценка вариантов полностью исключает первый вариант в связи 
с его экономической нецелесообразностью. Второй вариант на данном этапе 
наиболее реальный, в рамках временной консервации карьеров до начала 
дальнейшей отработки первичных руд. Третий вариант приемлем для 
ликвидации карьеров, только на этапе окончательной отработки запасов 
месторождения.

Неопределенных вопросов, связанные с задачами, вариантами и 
критериями ликвидации для отработанных карьеров золотосодержащих руд 
нет. Потенциальные исследования по ликвидации в данном случае не 
требуются.

По окончании срока эксплуатации карьеров и отработки всех 
утвержденных запасов проводятся мероприятия по восстановлению 
нарушенных земель, в два этапа:

- первый -  технический этап рекультивации земель,
- второй -  биологический этап рекультивации земель.
По карьерам принимаются следующие направления рекультивации:
- в соответствии с природно-климатическими условиями, а также для 

снижения отрицательных воздействий на земельные ресурсы и улучшения 
санитарно-гигиенических условий района принято санитарно-гигиеническое и 
природоохранное направление рекультивации.

Работы по техническому этапу рекультивации предусматривается 
проводить в следующей последовательности:

- для предотвращения падения в выработанное пространство животных, 
чаша оставшихся карьеров подлежит огораживанию предохранительным валом 
по всему периметру;

- верхний уступ карьера выполаживается до 35о;
- карьер затапливается водой до естественного уровня грунтовых вод.

12



Отвал вскрышных пород.
К накопителям отходов месторождения Ушалык относятся отвал 

вскрышных пород. Планируемый срок эксплуатации отвалов 4 года.
Отвал вскрышных пород размещаются в непосредственной близости 

возле карьеров за границей предельного контура развития карьеров на конец 
отработки. Часть вскрышных пород будут использоваться для строительства 
технологических автодорог.

При намечаемых объемах размещения пород в отвал, а также вследствие 
применения автомобильного транспорта целесообразно принять бульдозерную 
технологию отвалообразования.

Размещение вскрышных пород предусматривается на внешнем отвале.
Общий объем извлеченных вскрышных пород из карьеров составит 

5163.3тыс.м3, в том числе 51,067тыс.м3 почвенно-растительного слоя. Из 
данного объема будут использованы на отсыпку автодорог общей 
протяженностью 10 км. Высота отсыпки составит 1.5 м.

Планируемое использование земель после завершения ликвидации - 
восстановление естественной экосистемы до максимального сходства с 
экосистемой, существовавшей до проведения операций по недропользованию.

Задачами ликвидации отвала вскрышных пород месторождения Ушалык 
после заполнения до проектной ёмкости являются:

Предотвращение загрязнения поверхностных и грунтовых вод. 
Локализация и испарение дренажных вод на площадке отвала. Организация 
системы сбора загрязненных стоков или продуктов выщелачивания.

Отведение незагрязненного поверхностного стока с вышележащей 
территории для исключения их загрязнения. Устройство водоотводной канавы.

Обеспечение физической и геотехнической стабильности отвала для 
безопасности людей и диких животных в долгосрочной перспективе. 
Выполаживание поверхности отвала с уклоном к центру. Приведение отвала в 
соответствие с окружающим ландшафтом.

Сведение к минимуму риска эрозии, оседания при таянии, провалов 
склонов, обрушения и выброса загрязнителей;

Рекультивация поверхности отвала с посевом трав, для обеспечения 
уровня запыленности безопасного для людей, растительности, водных 
организмов в долгосрочной перспективе.

В качестве вариантов ликвидации отвала вскрышных пород 
рассматриваются следующие:

Вариант 1 - использование накопленных в отвале вскрышных пород для 
засыпки выработанного пространства карьеров и рекультивация поверхности 
участка отвала ПРС с посадкой растительности;

Вариант 2 - в связи с необходимостью дальнейшей эксплуатации отвала, 
его обваловка, выполаживание и посев трав не предусматриваются. Отвал 
временно консервируется.

Вариант 3 - выполаживание откосов, планировка поверхности отвала с 
посевом трав.

13



Вариант 4 - пересортировка (классификация) вскрышных пород с 
использованием их для строительства системы покрытия на поверхности 
территории сельского округа.

Реальная оценка вариантов полностью исключает первый вариант в связи 
с его экономической нецелесообразностью. Второй вариант на данном этапе 
наиболее реальный, в рамках временной консервации карьеров до начала 
дальнейшей отработки. Третий вариант приемлем для ликвидации отвала, 
только на этапе окончательной отработки запасов месторождения. Четвертый 
вариант является также перспективным, так как не требует нарушения новых 
земель и разработки месторождений строительного камня.

Неопределенных вопросов, связанные с задачами, вариантами и 
критериями ликвидации для отвала вскрышных пород месторождения нет. 
Потенциальные исследования по ликвидации в данном случае не требуются.

Работы, связанные с выбранными мероприятиями по ликвидации.
По окончании срока эксплуатации отвала проводятся мероприятия по 

восстановлению нарушенных земель, в два этапа:
- первый -  технический этап рекультивации земель,
- второй -  биологический этап рекультивации земель.
По отвалу вскрышных пород принимается сельскохозяйственное 

направление рекультивации:
Работы по техническому этапу рекультивации предусматривается проводить 

в следующей последовательности:
- после формирования отвала вскрышных пород производится планировка 

отвальной поверхности бульдозером;
- после завершения планировочных работ на отвале вскрышных пород до 

нормативных параметров, а также на дорогах и площадках складов балансовых 
руд, производится нанесение на спланированную площадь ПРС;

- разравнивание ПРС производится по всей спланированной площади 
бульдозером.

Рудный склад.
При разработке карьера предусматривается транспортировка руды 

автосамосвалами на площадку дробильно-сортировочного комплекса ЗИФ. При 
этом предусматривается промежуточный рудный склад вместимостью 20 тыс.мЗ.

Общий объем транспортировки балансовых руд за период работы карьера 
составит 759,82 тыс.т. При этих объемах складирования руды, при применении 
автомобильного транспорта целесообразно принять схему складирования с 
использованием бульдозера.

К моменту ликвидации вся руда со склада будет отправлена на переработку. 
Нарушенная территория, будет спланирована бульдозером и покрыта 
плодородным слоем почвы, толщиной 0,7 м.

Склады почвенно-растительного слоя.
Перед началом работ с проектной площади необходимо снять почвенно­

растительный слой (ПРС). При подготовке территории под размещение отвала, 
площадь снимается с учетом будущего выполаживания отвала до 20°.

14



Размещение отвалов потенциально плодородного слоя почв производится 
вблизи с отвалом вскрышных пород на расстоянии, исключающем попадания 
вскрышных пород на отвал потенциально плодородного слоя почв в конечной 
стадии формирования отвала вскрышных пород.

Планом горных работ предусматривается организация склада почвенно­
растительного слоя (ПРС).

При проведении ликвидации объектов месторождения ПРС из отвалов будет 
использован для рекультивации нарушенных земель. До момента ликвидации 
отвалы ПРС после их формирования консервируются.

Планируемое использование земель после завершения ликвидации - 
восстановление естественной экосистемы до максимального сходства с 
экосистемой, существовавшей до проведения операций по недропользованию.

Задачами ликвидации отвалов ПРС в процессе и после их отгрузки на 
рекультивацию являются:

1) Предотвращение загрязнения складируемого ПРС отходами производства и 
потребления.

2) Отведение поверхностного стока с вышележащей территории для 
исключения размыва и потерь ПРС. Устройство водоотводной канавы с 
обваловкой.

3) Сведение к минимуму риска эрозии, посевом трав.
4) Для обеспечения уровня запыленности безопасного для людей, 

растительности организация полива поверхности отвалов в первый год после их 
формирования.

В качестве вариантов ликвидации отвалов ПРС рассматриваются следующие:
1) Использование накопленных в отвале ПРС на стадии технического этапа 

рекультивации поверхности участков с посадкой растительности. Вариант 
приемлем для ликвидации отвала, только на этапе окончательной отработки 
запасов месторождения.

2) На период до использования ПРС отвалы временно консервируется с 
выполнением обваловки.

Реальная оценка вариантов. При ликвидации применяется первый вариант.
Второй вариант применяется в период до начала работ по ликвидации 

объектов месторождения.
По отвалу ПРС принимается сельскохозяйственное направление 

рекультивации.
Работы по техническому этапу рекультивации предусматривается проводить 

в следующей последовательности:
- отгрузка ПРС из отвала погрузчиком в автотранспорт;
- после завершения отгрузочных работ выполняется планирование основания 

отвалов до существующего рельефа местности бульдозером.

Транспортные пути.
Транспортные пути включают дороги вне объекта недропользования . Они 

отличаются от другой инфраструктуры тем, что не располагаются на участке недр. 
Эти пути расположены между участком недр и населенным пунктом или другими 
промплощадками предприятия. При ликвидации последствий недропользования в

15



отношении транспортных путей необходимо соблюдать требования применимого 
законодательства.

Транспортные пути после проведения ликвидации остаются в общем 
пользовании для будущего пользования.

В отношении транспортных путей задачи ликвидации определяются 
следующим образом:

1) загрязненные части транспортных путей будут очищены, чтобы не 
нести опасность для окружающей среды;

2) воздействие на окружающую среду, рыб и животных 
локализированных участков загрязнения минимизировано;

3) доступ для населения и животных открыт.

Система управления водными ресурсами.
К компонентам системы управления водными ресурсами на месторождении 

Ушалык относятся трубопроводы карьерного водоотлива, проектируемый пруд- 
накопитель карьерных вод.

Выполненными расчётами установлено, что максимальный водоприток в 
карьер Ушалык составит 15.7м3/час.

Осушение карьера с помощью организованного открытого водоотлива 
будет вестись параллельно с горными работами.

Поступающая с горизонтов вода, по системе прибортовых канав 
собирается в водосборники (зумпфы), из которых будет отводиться на 
поверхность.

Производительность насосов рассчитывается из условия, что насос 
должен откачивать суточный нормальный приток воды в карьер не более чем за 
20 часов работы в сутки.

Количество резервных насосов составляет 25% от количества рабочих. 
При этом должно соблюдаться условие, что резервные насосы вместе с 
рабочими должны откачать воду в количестве, равном 3-х часовому 
максимальному притоку.

Планируемое использование после завершения ликвидации - восстановление 
естественной экосистемы до максимального сходства с экосистемой, 
существовавшей до проведения операций по недропользованию.

Задачами ликвидации систем управления водными ресурсами 
месторождения Ушалык после отработки запасов руды являются:

Демонтаж и удаление трубопроводов и резервуаров в максимальной степени;
Естественные пути дренажа подотвальных вод были организованы в 

максимально возможной степени;
Пруд был стабилизирован и защищен от эрозии и аварий в долгосрочной 

перспективе;
Полное испарение подотвальных вод, исключающее загрязнение водного 

бассейна.
Отсутствие необходимости в долгосрочном активном техническом 

обслуживании прудов;
Обеспечение систем управления водными ресурсами стабильными 

физически и геотехнически для обеспечения безопасности людей и животных.

16



На этапе планирования и проектирования объекта недропользования должны 
быть приняты во внимание в целях обеспечения достижения задач ликвидации 
для систем управления водными ресурсами следующие аспекты:

Минимизирована зависимость от наличия в районе месторождения 
поверхностных вод для технологических нужд в долгосрочной перспективе;

Проектирование системы управления водными ресурсами с целью 
минимизации миграции потенциальных загрязнителей;

Выбор местоположения объектов системы управления водными ресурсами, 
обеспечивающего минимальное воздействие на животных и водную среду 
обитания.

В качестве вариантов ликвидации систем управления водными ресурсами 
рассматриваются следующие:

Вариант 1 -  осушение, демонтаж трубопроводов и использование их на 
других объектах недропользователя;

Вариант 2 - реализация трубопроводов и резервуаров для использования 
местной общественностью при наличии достаточного интереса;

Вариант 3 -  демонтаж и утилизация трубопроводов и резервуаров, 
выработавшего свой ресурс.

Реальная оценка вариантов не исключает ни один из вариантов и 
определяется потребностями в дальнейшем использовании трубопроводов и 
ёмкостей.

Неопределенных вопросов, связанные с задачами, вариантами и критериями 
ликвидации для системы управления водными ресурсами месторождений 
золотосодержащих руд нет. Потенциальные исследования по ликвидации в 
данном случае не требуются.

Работы, связанные с выбранными мероприятиями по ликвидации.
По окончании отработки месторождения карьерный водоотлив 

останавливается, оборудование, трубопроводы демонтируются и перевозятся на 
новое место автотранспортом.

Ёмкости для хранения поливочной воды демонтируются. Строительный 
мусор вывозится на полигоны промотходов района.

Пруд-накопитель не подлежит ликвидации и в дальнейшем может 
использоваться в качестве водоёмов для поения животных.

Целью ликвидационного мониторинга ликвидации последствий 
недропользования в отношении систем управления водными ресурсами является 
обеспечение выполнения задач ликвидации. Такой мониторинг, среди прочего, 
включает следующие мероприятия:

1) Периодическая инспекция пруда -  накопителя для оценки физической 
стабильности его состояния. Производится визуальным осмотром один раз в год.

2) Мониторинг качества и количества воды подотвальных стоков для оценки 
воздействия на окружающую среду. Отбор проб и их анализ в аккредитованной 
лаборатории производится один раз в год на следующие компоненты: водородный 
показатель, железо, жесткость общая, марганец, медь, мышьяк, нефтепродукты, 
нитраты, нитриты, сульфаты, хлориды, цианиды.

3) Оценка эффективности работы дренажной сети отвала вскрышных пород. 
Производится визуальным осмотром один раз в год.

17



4) Мониторинг использования прудка животными, рыбами в целях оценки 
эффективности ликвидационных мероприятий. Производится визуальным 
осмотром один раз в год.

7. РЕЗУЛЬТАТЫ ПРОВЕДЕННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ.
1. Техническая документация представлена в объеме, достаточном для 

выдачи экспертного заключения.
2. Технологические решения, принятые в проекте, соответствуют 

действующим инструкциям и обеспечивают безопасное проведение 
ликвидации объекта недропользования при соблюдении мероприятий по 
охране труда, технике безопасности, взрывопожаробезопасности, 
промышленной безопасности.

3. Компоновка технологического оборудования в части ее взаимной 
увязки и расстановки выполнена в полном соответствии с действующими 
нормами и правилами по технике безопасности, взрывобезопасности и 
пожарной безопасности, обеспечивающих безопасную работу при реализации 
Плана.

4. Размещение оборудования соответствует технологическим и 
транспортным потокам и обеспечивает минимальную протяженность 
технологических сетей.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ.
1. «План ликвидации последствий промышленной разработки 

месторождения Ушалык в Мойынкумском районе Жамбылской области», ТОО 
«Ushalyk Gold Operating», соответствует установленным в Республике 
Казахстан требованиям нормативных правовых актов в области промышленной 
безопасности.

2. При соблюдении законодательства, правил и других нормативно­
технических актов Республики Казахстан в части безопасного ведения работ с 
повышенным риском возникновения чрезвычайных ситуаций техногенного 
характера, данный План может быть рекомендован для реализации.

18



.Приложение 1

Нормативно-техническая документация
№
п/п

Наименование нормативных 
документов Автор Дата

выпуска

1. Кодекс Республики Казахстан «О 
недрах и недропользовании»

Утвержден 
Президентом РК

27.12.2017
№125-VI
ЗРК.

2. Закон РК «О гражданской защите» Утвержден 
Президентом РК 11.04.2014г.

3. Экологический кодекс Республики 
Казахстан

Утвержден 
Президентом РК

02.01.2021
№400-VI

ЗРК

4. Инструкция по составлению плана 
ликвидации

Приказ Министра 
по инвестициям и 

развитию РК

24.05.2018
№386

5.
Об утверждении критериев отнесения 
опасных производственных объектов к 
декларируемым

Приказ Министра 
по чрезвычайным 

ситуациям РК

26.05.2021г. 
№ 240

6.
ГОСТ 17.5.1.02-85 «Охрана природы. 
Земли. Классификация нарушенных 
земель для рекультивации»

7.
ГОСТ 17.5.3.04-83 «Охрана природы. 
Земли. Общие требования к 
рекультивации земель»

8.

Правила обеспечения промышленной 
безопасности для опасных 
производственных объектов, ведущих 
горные и геологоразведочные работы

Приказ Министра 
по инвестициям и 

развитию РК

30.12.2014г. 
№ 352

9.
Правила обеспечения промышленной 
безопасности при эксплуатации 
грузоподъемных механизмов

Приказ Министра 
по инвестициям и 

развитию РК

30.12.2014г. 
№ 359

10. Трудовой кодекс Республики 
Казахстан

Утвержден 
Президентом РК

23.11.2015г. 
№ 414-V

19



Приложение 2
Согласованные и утвержденные организационно-технические 

мероприятия по приведению объекта экспертизы в соответствие с 
требованиями промышленной безопасности

№ Мероприятие Согласованный
срок

Подтверждение
выполнения

1 Предварительные переговоры 2день

2 Заключение договора определяющего 
условия проведения экспертизы

3день

3 Подготовка к проведению экспертизы 3 дня

6 Анализ технической и 
эксплуатационной документации и 
сравнение полученных данных с 
действующими в Республике 
Казахстан нормативными 
документами

5 дней

7 Заключительная часть с 
обоснованными выводами, 
рекомендациями по техническим 
решениям и мероприятиям

2 дней

20



ПРОТОКОЛ № 2596-23-У

заседания Государственной комиссии 
по запасам полезных ископаемых Республики Казахстан

Технико-экономическое обоснование промышленных кондиций и подсчет запасов 
золотосодержащих руд месторождения Ушалык в Жамбылской области по состоянию

на 02.01.2023 г.

27 сентября 2023 года г. Астана

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Председатель ГКЗ РК Акбаров Е.Е.

Секретарь 

Члены ГКЗ РК:

Независимые эксперты ГКЗ РК:

Авторы отчета:

Мухашев А.Б.

Байбатыров М.Ж. 
Суиндыкова Н.С. 
Калашникова Ж.К. 
Омирбекова А.Н.

Кузнецов А А. 
Цацин В.Н. 
Ашимова А.С.

Верескунов И.Р. 
Бирюлин В.В. 
Бирюлин Р.В.

ПРИГЛАШЕННЫЕ:

от ТОО «Ushalyk Gold Operating»:

Председательствовал

Абдрахманов Е.А. 

Акбаров Е.Е.



На рассмотрение ГКЗ РК товариществом с ограниченной ответственностью 
«Ushalyk Gold Operating» представлен Отчет «Технико-экономическое обоснование 
промышленных кондиций и подсчет запасов золотосодержащих руд месторождения 
Ушалык в Жамбылской области по состоянию на 02.01.2023 г.».

Отчет составлен ТОО «Ushalyk Gold Operating».
Авторы отчета: Верескунов И.РБирюлин В.В., Бирюлин Р.В. и др.
Отчет состоит из 1 книги текста, 1 книги табличных приложений и

графических приложений на 10 листах.

1. ПО ДАННЫМ, СОДЕРЖАЩИМСЯ В ОТЧЕТЕ:

Золоторудное месторождение Ушалык находится в Мойынкумском районе 
Жамбылской области, в 31 км к северу от железнодорожной станции Хантау. 
Ближайший населенный пункт - ж/д станция Кияхты (30 км).

Право недропользования принадлежит ТОО «Ushalyk Gold Operating» (Контракт 
№ 4848- ТПИ от 3 мая 2016 года), геологический отвод - 148,74 кв.км.

Месторождение известно с 80х годов прошлого века. За исторический 
период был выполнен значительный объем ГРР, в том числе проходка трех 
шурфов до глубины 20-25 метров, с рассечками. В настоящее время, шурфы 
полностью попадают в отработанное пространство.

В период 1988-1993 гг., на месторождении артель старателей, осуществляла 
добычу открытым способом до глубины 50 метров от поверхности. С тех пор, 
добычные работы на месторождении не проводились, карьер законсервирован. На 
государственном балансе полезных ископаемых запасы месторождения по состоянию

Полезное ископаемое
Единица
измерения

Балансовые запасы по категориям
Ci С2

руда тыс. т 102,4 68
золото кг 823,1 532,1

среднее содержание г/т 8,04 7,8
По результатам выполненных за отчетный период (zuzu-zuzi гг.; 

геологоразведочных работ получены новые рудные подсечения, переоконтурены 
рудные тела и многочисленные линзы, доизучены их морфология и условия залегания, 
определены качественные характеристики, а также расссмотрен проектный карьер и 
разработано ТЭО промышленных кондиций для открытой добычи.

К утверждению представлены промышленные кондиции для подсчета 
запасов золотосодержащих руд месторождения, со следующими параметрами:

- бортовое содержание золота -  0,5 г/т;
- минимальная мощность рудных тел, включаемых в контур запасов -1,0 м, 

при меньшей мощности, но высоком содержании золота пользоваться
соответствующим метрограммом;

- максимальная мощность прослоев пустых пород и некондиционных руд, 
включаемых в контур запасов -  2,0 м.



Запасы золотосодержащих руд месторождения, подсчитанные для условий 
открытой добычи, составили:

Показатели Ед. изм.
Балансовые запасы по 

категориям
Забалансовые запасы 
(за контуром карьера)

Ci С2 С1+С2 Ci с 2 C1+C2

руда тыс. т 388,93 338,24 727,1 101,88 159,95 261.83
золото кг 1426,4 701,5 2127,9 175,95 253,75 429,7
серебро т - 9,575 9,575 - 3,456 3,456

средние содержания:
золото г/т 3,66 2,07 2,93 1,72 1.58 1.64
серебро г/т - 13,2 13,2 - 13.2 13.2

2. РАССМОТРЕВ ПРЕДСТАВЛЕННЫЕ МАТЕРИАЛЫ, экспертные 
заключения Кузнецова А.А., Цацина В.Н., Ашимовой А.С. и протокол заседания 
Межрегиональной комиссии по запасам полезных ископаемых при МД «Южказнедра» 
от 14.04.2022 № 2968, ГКЗ РК ОТМЕЧАЕТ:

2.1. Представленные на государственную экспертизу материалы по 
содержанию и оформлению, соответствуют требованиям ГКЗ РК, предъявляемым 
к материалам отчета по технико-экономическому обоснованию и подсчету 
запасов. Качество оформления отчета и графических приложений 
удовлетворительное.

2.2. Месторождение относится к золото-сульфидному геолого-промышленному 
типу месторождений в метасоматитах и углеродистых сланцах. Месторождение 
обрамлено со всех сторон разрывными нарушениями, из которых наиболее 
крупным является Ушалыкский разлом.

На месторождении выделено 6 рудных тел и серия сопутствующих мелких 
рудных линз. Выполнена топогеодезическая съемка на площади 80 га.

За 2021-2022 годы пробурены 18 колонковых скважин, общим объемом
1940,2 п.м и пройдено 665,0 п.м канав по полотну карьера. Профильная система 
разведки и бурение наклонных скважин методом перекрытого разреза, позволили 
надежно проследить рудные тела как по падению, так и по простиранию. В целом 
достигнутая сеть разведочных выработок позволяет произвести подсчет запасов 
по категории Ci и Сг.

По условиям залегания, размерам и степени выдержанности рудных 
залежей, характеру распределения золота, месторождение отнесено к третьей 
группе по сложности геологического строения для целей разведки.

2.3. В период 2020-2021 гг. обработка и лабораторные исследования 
бороздовых -  655 и керновых -  1925 проб проводились на золото, серебро в 
аккредитованной в лаборатории ТОО «Альфа-Лаб» г. Семей.



Результаты внутреннего и внешнего контроля золота производилось в 
соответствии с «Инструкцией по внутреннему, внешнему и арбитражному 
геологическому контролю качества аналитических работ», ВИМСа 1973 г. 
Контрольные анализы проводились в лаборатории ТОО «HelpGeo» г. Алматы. 
Всего на внешний и внутренний геологический контроль отправлено 260 проб. 
Значимых расхождений с предельно допустимыми значений погрешностей не 
выявлено по всем классам содержаний. Воспроизводимость анализов 
удовлетворительная.

2.4. Технологические особенности руды месторождения изучены в достаточном 
количестве. Основной компонент золото, попутный серебро. По данным мульти- 
элементного анализа методом ISP на 11 групповых пробах, вредные примеси 
отсутствуют, мышьяк и сурьма находятся в пределах допустимых значений. Другие 
металлы, кроме золота и серебра, находятся на уровне фоновых значений. Принятый 
объемный вес для руд и вскрышных пород составляет 2,67 т/м3.

Технологическое картирование включало в себя отбор 11 малых 
технологических проб. Пробы были отобраны из рудных пересечений на всех 
разведочных профилях, с различных горизонтов месторождения.

Представительная технологическая проба весом 270 кг была отобрана из вторых 
половинок керна рудных пересечений и отправлена на исследования в ВНИИЦветМет 
г. Усть-Каменогорск. На основании данных исследований был разработан 
технологический регламент на переработку руд. Исследования показали о 
необходимости проведения флотационного обогащения с последующим 
цианированием концентрата. Данная схема переработки позволяет достичь сквозного 
извлечения золота 84,5%.

Объемный вес изучался в лабораторных условиях, на образцах керна взятых с 
различных горизонтов месторождения, в том числе и с верхних. Единое значение 
объемного веса для руд и вскрышных пород принято 2,67 т/м3.

2.5. Горнотехнические и горно-геологические условия благоприятны для 
карьерного способа отработки месторождения. В отчете освещены сведения о выборе 
и способе добычи, о параметрах буровзрывных работ, условиях транспортировки.

Основные горнотехнические решения по отработке месторождения открытым 
способом определялись по трём вариантам бортового содержания золота: 0,3 г/т, 0,5 
г/т и 1,0 г/т. Определение глубины карьера производилась в ГГИС «Micromine». Для 
расчета были приняты проектные значения потерь и разубоживания 5% и 10% 
соответственно. К отрабатываемым запасам относятся запасы, попавшие в контуры 
принятых оптимальных оболочек. Все три варианта бортовых содержаний показали 
рентабельность отработки месторождения. Борт 0,5 г/т является наиболее выгодным 
вариантом.

Оптимальным и стандартным способом разработки подобных месторождений 
является открытый - карьерный, до глубины 100-150 м, транспортной системой 
разработки с вывозом горной массы вскрыши во внешние отвалы, масса руды -  на 
обогатительную фабрику. Переработку руды планируется проводить на строящейся 
фабрике в Жамбылском районе Алматинской области.



2.6. Гидрогеологические условия месторождения простые. Водопритоки в 
карьер, по данным ЗДП Кварц были не значительны, и не требовали сложных 
специальных мероприятий, по отводу воды из карьера. Естественные водоемы на 
территории отсутствуют.

Экологические условия разработки месторождения не предусматривают 
существенного влияния на окружающую среду. Замкнутый технологический цикл 
переработки руд исключает систематического вредного воздействия на воздух, почву 
и водные ресурсы. В процессе разработки месторождения необходим непрерывный 
мониторинг состояния окружающей среды и мониторинга воздействия на нее 
предприятия.

2.7. Для технико-экономической оценки месторождения проведен 
статистический анализ, с целью выбора оптимального варианта бортовых 
содержаний сульфидной меди для отработки открытым способом. Рассмотрены 
варианты 0.3, 0.5 и 1,0 г/т. Нижней границей для оконтуривания рудных 
пересечений приемлем порог 0,3 г/т, как минимально возможный по 
технологическим параметрам.

Повариантный подсчет запасов выполнен в ГГИС «Micromine» методом 
обратных расстояний (IDW 2). Контрольный подсчет произведен методом 
вертикальных параллельных разрезов, отвечающим геологическим особенностям 
месторождения и принятой методике разведки. Расхождение между запасами 
руды подвариантного с контрольным подсчетом запасов выявлены не были. 
Контура рудных тел, оконтуренных на основании исторических скважин, отнести к 
категории запасов Сг.

По оптимальному бортовому содержанию 0,5 г/т и параметрам 
промышленных кондиций сделан подсчет с разбивкой по категориям. Количество 
балансовых запасов по металлу составило в процентном соотношении Ci -  67% и 
по категории С г -  33%.

К забалансовым отнесены запасы подсчетных блоков, оконтуренных по 
борту 0,5 r/т и не вошедшие в оболочку оптимизационного карьера. Данные 
запасы, в ходе дальнейшей разведки и эксплуатации месторождения, могут быть 
переведены в балансовые.

Капитальные затраты в промышленное строительство по рекомендуемому 
варианту составили 16,6 млн.долл.США.

Контур запасов полезных ископаемых имеет следующие географические 
координаты: __________________________________________________________

№№ Северная широта Восточная долгота Площадь
1 44° 25' 30.88" 73° 35'43.73" 0.13 км2
2 44° 25' 26.27" 73° 36' 0.98"
3 44° 25’ 16.88" 73° 35'55.29"
4 44° 25' 22.20" 73° 35’36.73"



3. ГКЗ РК ПОСТАНОВЛЯЕТ:

3.1. Утвердить промышленные кондиции для подсчета золотосодержащих 
руд месторождения Ушалык и открытой добычи со следующими параметрами:

- бортовое содержание золота для выделения балансовых руд -  0,5 г/т;
- минимальная мощность рудных интервалов, включаемых в рудную зону -  

1,0 м (при меньшей мощности использовать соответствующий метрограмм);
- максимальная мощность безрудных или некондиционных прослоев, 

включаемых в контур рудной зоны -  2,0 м.

3.2. Утвердить для условий открытой отработки запасы золотосодержащих руд 
месторождения Ушалык по состоянию 02.01.2023 в следующих количествах:______

Показатели Ед. изм.
Балансовые запасы по 

категориям
Забалансовые запасы 
(за контуром карьера)

Ci С 2 Ci+C2 Ci с 2 С1+С2

руда тыс. т 388,93 338,24 727,1 101,88 159,95 261,83
золото кг 1426,4 701,5 2127,9 175,95 253,75 429,7
серебро т - 9,575 9,575 - 3,456 3,456

средние содержания:
золото г/т 3,66 2,07 2,93 1,72 1.58 1.64
серебро г/т - 13,2 13,2 - 13.2 13.2

3.3. Рекомендовать недропользователю (ТОО «Ushalyk Gold Operating»):
- следить за контролем качества на всех этапах геологоразведочных и добычных

работ;
- продолжить геологоразведочные работы на глубину и фланги, с целью 

расширения ресурсной базы месторождения;
- продолжить гидрогеологические исследования для целей промышленного 

водоснабжения.



КАЗАХСТАН
РЕСПУБЛИКАСЫ 0НЕРКЭС1П  

ЖЭНЕ К¥РЫЛЫС  
МИНИСТРЛ1Г1

МИНИСТЕРСТВО 
ПРОМЫШЛЕННОСТИ И 

СТРОИТЕЛЬСТВА 
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

010000, Астана к, Кабанбай Батыр дацгылы, 32/1 
тел.: 8(7172) 98 33 11 
e-mail: miid@miid.gov.kz

Шыг. H0Mipi:18-3//66-MA/1 
ШыF.кYнi: 22.08.2024

010000, г. Астана, пр. Кабанбай Батыра 32/1 
тел.: 8(7172) 98 33 11 

e-mail: miid@miid.gov.kz

"Ushalyk Gold Operating" 
(Ушалык Голд 

Оперэйтинг) 
жауапкершш1г1 шектеул1

сер1ктест1г1

Хабарлама

Казахстан Республикасы 0неркэсш жэне курылыс м инистрлт 
(будан эр1 - цузыретп орган) 2024 жылгы 28 маусымда №66-MA 
катты пайдалы казбаларды енд1руге лицензия беруге етш1шщ1зд1 
карастырганнан кешн, «Жер койнауы жэне жер койнауын 
пайдалану туралы» Казакстан Республикасы Кодексшщ (будан эр1 - 
Кодекс) 205-бабыньщ 3-тармагына сэйкес, Кодекст1ц 216 жэне 217- 
баптарында кезделген тау-кен жумыстарыныц жоспарында 
сипатталган енд1ру женшдеп операцияларга, тау-кен 
жумыстарыныц жоспарына жэне жою жоспарына сараптамалар 
мен келюулер журпзуге тшст1 экологиялык руксат алу к аж еттт  
туралы хабарлайды.

Тау-кен жумыстарыныц жоспарында сипатталган енд1ру 
женшдеп операцияларга экологиялык руксаттыц кеш1рмесш, 
сараптамалардыц келю1мдер1 мен оц корытындыларын етш1ш 
беруш1 кузыретт органга осы хабарлама жасалган куннен бастап 
б1р жылдан кеш1кт1рмей усынуы тшс, содан кешн с1зге Кодекстщ

№ 18-3//66-MA/1 
KZ93LCQ00003438 

minerals.gov.kz
Для проверки документа отсканируйте данный QR-код

mailto:miid@miid.gov.kz
mailto:miid@miid.gov.kz


205-бабыньщ 4-тармагына сэйкес тиiстi лицензия бершетшш 
косымша хабарлаймыз.

Вице-министр Шархан И.Ш.

Орындаушы: Тагайбек Нарман Кайратбекулы 
Тел.:

№ 18-3//66-MA/1 
KZ93LCQ00003438 

minerals.gov.kz
Для проверки документа отсканируйте данный QR-код



КАЗАХСТАН
РЕСПУБЛИКАСЫ ОНЕРКЭС1П 

ЖЭНЕ К¥РЫЛЫС  
МИНИСТРЛ1Г1

МИНИСТЕРСТВО 
ПРОМЫШЛЕННОСТИ И 

СТРОИТЕЛЬСТВА 
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

010000, Астана к, Кабанбай Батыр дацгылы, 32/1 
тел.: 8(7172) 98 33 11 
e-mail: miid@miid.gov.kz

Номер исх.:18-3//66-MA/1 
Дата исх.:22.08.2024

010000, г. Астана, пр. Кабанбай Батыра 32/1 
тел.: 8(7172) 98 33 11 

e-mail: miid@miid.gov.kz

Товарищ ество с 
ограниченной  

ответственностью  
"Ushalyk Gold Operating" 

(Ушалык Голд 
Оперэйтинг)

Уведомление

Министерство промышленности и строительства Республики 
Казахстан (далее - Компетентный орган), рассмотрев ваше 
заявление на выдачу лицензии на добычу твердых полезных 
ископаемых №66-MA от 28 июня 2024 года, в соответствии с 
пунктом 3 статьи 205 Кодекса Республики Казахстан «О недрах и 
недропользовании» (далее - Кодекс), уведомляет о необходимости 
получения соответствующего экологического разрешения на 
операции по добыче, описанные в плане горных работ, проведения 
экспертиз и согласований плана горных работ и плана ликвидации, 
предусмотренных статьями 216 и 217 Кодекса.

Дополнительно сообщаем, что копия экологического 
разрешения на операции по добыче, описанные в плане горных 
работ, согласования и положительные заключения экспертиз 
должны быть представлены заявителем в Компетентный орган не 
позднее одного года со дня настоящего уведомления, после чего

№ 18-3//66-MA/1 
KZ93LCQ00003438 

minerals.gov.kz
Для проверки документа отсканируйте данный QR-код

mailto:miid@miid.gov.kz
mailto:miid@miid.gov.kz


вам будет выдана соответствующая лицензия согласно пункту 4 
статьи 205 Кодекса.

Вице-министр Шархан И.Ш.

Исполнитель: Тагайбек Нарман Кайратбекулы 
Тел.:

№ 18-3//66-MA/1 
KZ93LCQ00003438 

minerals.gov.kz
Для проверки документа отсканируйте данный QR-код



Исх. № 11/12-01 
от «12» ноября 2024 г.

Комитет экологического 
регулирования и контроля

Гарантийное письмо

Настоящим письмом ТОО «Ushalyk Gold Operating» гарантирует заключение 
договора на оказание услуг по обращению с отходами производства и потребления со 
специализированной организацией (с учетом подготовки, согласования и подписания всей 
необходимой для заключения договора документации) в срок не позднее 01.02.2025 года.



«КАЗЛКСТЛН РЕСПУБЛИКАСЫ 
О11ЕРК0С1П Ж ОПЕ KV РЫ ЛЫ С 

МИПИСТРЛ1Г1 
ГЕОЛОГИЯ КОМИ I E I НИЦ 

«ОЦТ YCTI К'КЛ'ЗЖЕРКОИ ИДУ 1,1» 
э н IV С  П К Кл iAKCTAH ОЦ1РЛРЛЛЫК 

ГЕОЛОГИЯ ДЕПАРТАМЕНТ!» 
РЕСИУ БЛ ИКАЛ Ы К М ЕМ Л EKETTIК 

MEKEMECI

050046, Алматы каласы, АбаП дангылы, 191 
Тел 8(727)376-51-93.

c-mail

/ - ч\' ' у  - ■

Ж Ы \
РЕСПУБЛИКАНСКОЕ 

ГОСУДАPCTBEfМ О Е  УЧРЕЖДЕНИЕ  
ЖНО- КАЗ А X СТ A11С КИЙ МЕЖРЕГИОНАЛЬНЫ Й 

ДЕПАРТАМ ЕНТ ГЕОЛОГ ИИ КОМИТЕТА 
ГЕОЛО! ИИ МИНИСТЕРСТВА 

ПРОМЫШЛЕИГГОС ГИ И ( ГРОИГЕЛЬСТВЛ 
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 

«10ЖКА ЗНЕДРА»

050046, город Алматы, проспект Абая. 191 
Тел 8(727)376-51-93,

c-mail

Т О О  «Ushalyk  Gold 

Opera ting»

г,
У.

Н а  о б р а щ е н и е  №ЗТ-2024-05897057 
о т  07.11 2024 г.

Республиканское государственное учреждение «Южно-Казахстанский 
межрегиональный департамент геологии Комитета геологии Министерства 
промышленности и строительства Республики Казахстан «Южказнедра» 
(оалее-Департамент) рассмотрев Ваше письмо сообщает, что по 
месторождению Ушалык по предоставленными вами географическими 
координатами, департамент подтверждает отсутствие запасов подземных вод 

В соответствии п.п. 5 п. 2 ст. 22 и п.1 ст. 91 Административного 
процедурно-процессуального кодекса Республики Казахстан участник 
административной процедуры вправе обжаловать административный акт 
административное действие (бездействие), не связанное с принятием 
административного акта, в административном (досудебном) порядке.

связи с этим, в случае несогласия с решением административного 
органа Вы вправе обжаловать его в вышестоящий орган (вышестоящему 
должностному лицу). 3

Заместитель  руководителя
К. Булегеиов

Исп Р.Се pi к 
+ 7(777)200-28-10



ст. Кияхты

Номенклатура источников:
6001 - Карьер
6002 - Отвал ПСП
6003 - Отвал ОПП
6004 - Рудный склад
6005 - Рудоподготовка
6006 - Планировка дорог
6007 - Вспомогательные 
работы. Сварочный аппарат
6008 - Топливозаправщик
6009 - Подрядные работы.
Т опливозаправщик
0001 - ДЭС осветительных мачт
0002 - ДЭС
0003 - Подрядные работы. 
Автономные пункты отопления

ПГР-06/24

План горных раоот золотосодержащих руд 
месторождения Ушалык в 

Мойынкумском районе Жамбылской областиизм № лист № подпись дата

Выполнив 1

Ситуационный план месторождения
стадия лист листов

Проверил
п 1 7Нормаконтр.

ТОО
"Legal Ecology Concepy"

А2





контур геологического отвода. 
выведенного из состава ООПТ

горный отвод
33 месторождения

с ъ е м ки : 5 .1 7 .2 0 2 4  - 4 4 ° 3 1 ’3 5 .2 2



23000053

ЛИЦЕНЗИЯ

04.01.2023 года 

Выдана

на занятие

Особые условия

Примечание

Лицензиар

02589Р

Товарищество с ограниченной ответственностью "«Legal Ecology 
Concept»"
070002, Республика Казахстан, Восточно-Казахстанская область, Усть- 
Каменогорск Г.А., г.Усть-Каменогорск, улица Трудовая, дом № 9 
БИН: 211040029201

(полное наименование, местонахождение, бизнес-идентификационный номер 
юридического лица (в том числе иностранного юридического лица), бизнес 
-идентификационный номер филиала или представительства иностранного 
юридического лица -  в случае отсутствия бизнес-идентификационного номера у 
юридического лица/полностью фамилия, имя, отчество (в случае наличия), 
индивидуальный идентификационный номер физического лица)

Выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей 
среды

(наименование лицензируемого вида деятельности в соответствии с Законом 
Республики Казахстан «О разрешениях и уведомлениях»)

(в соответствии со статьей 36 Закона Республики Казахстан «О разрешениях и
уведомлениях»)

Неотчуждаемая, класс 1
(отчуждаемость, класс разрешения)

Республиканское государственное учреждение «Комитет 
экологического регулирования и контроля Министерства экологии, 
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан». 
Министерство экологии, геологии и природных ресурсов 
Республики Казахстан.

(полное наименование лицензиара)

Руководитель Абдуалиев Айдар Сейсенбекович
(уполномоченное лицо) (фамилия, имя, отчество (в случае наличия)

Дата первичной выдачи

Срок действия 
лицензии

Место выдачи г.Астана



23000053 Страница 1 из 2

ПРИЛОЖЕНИЕ К ЛИЦЕНЗИИ

Номер лицензии 02589Р 

Дата выдачи лицензии 04.01.2023 год

Подвид(ы) лицензируемого вида деятельности

- Природоохранное проектирование, нормирование для 1 категории хозяйственной и иной 
деятельности

(наименование подвида лицензируемого вида деятельности в соответствии с Законом Республики Казахстан «О разрешениях
и уведомлениях»)

Лицензиат Товарищество с ограниченной ответственностью "«Legal Ecology 
Concept»"
070002, Республика Казахстан, Восточно-Казахстанская область, Усть- 
Каменогорск Г.А., г.Усть-Каменогорск, улица Трудовая, дом № 9, БИН: 
211040029201
(полное наименование, местонахождение, бизнес-идентификационный номер юридического 
лица (в том числе иностранного юридического лица), бизнес-идентификационный номер 
филиала или представительства иностранного юридического лица -  в случае отсутствия 
бизнес-идентификационного номера у юридического лица/полностью фамилия, имя, 
отчество (в случае наличия), индивидуальный идентификационный номер физического лица)

Производственная база РК, ВКО, г. Усть -  Каменогорск, ул. Трудовая 9

Особые условия 
действия лицензии

(местонахождение)

Рабочие места производственной среды; селитебная территория, 
жилые и общественные здания; воздух рабочей зоны, атмосферный 
воздух санитарно-защитной зоны; выбросы в атмосферу; атмосферный 
воздух населенных мест.
(в соответствии со статьей 36 Закона Республики Казахстан «О разрешенияхи уведомлениях»)

Лицензиар Республиканское государственное учреждение «Комитет 
экологического регулирования и контроля Министерства экологии, 
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан». Министерство 
экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан.

(полное наименование органа, выдавшего приложение к лицензии)

Руководитель Абдуалиев Айдар Сейсенбекович
(уполномоченное лицо) (фамилия, имя, отчество (в случае наличия)



Срок действия

Дата выдачи 04.01.2023
приложения

Место выдачи г.Астана
(наименование подвида лицензируемого вида деятельности в соответствии с Законом Республики Казахстан «О разрешениях

и уведомлениях»)

Номер приложения 001


